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Rhod, Jacob Poulsen, blev 1696 Student fra Metropolitan-
skolen, tog 1698 Baccalaurgraden og var i de følgende Aar Alum-

nus paa Regensen.
Univmatriklen. II. p. 218. 234.

Disp. philosophica de fumo. Hafniæ. 1699. 4. [Resp. Joh. With].
Disp. philosophica II de irrationalitate brutorum. Hafniæ. 1700. 4.

[Resp. Petr. Lindenfeld].
Disp. logico-critica de nimio syllogismi pretio seu negata syllogismi

in logica necessitas. Hafniæ. 1702. 4. [Resp.Wilh. Laur. Aagaard].
I Nova litt, maris Balthici. 1704. p. 252. 377 anføres han som Forf. til

Disputatserne: De numero elementorum og Eruenda ex nomine suo

logicæ natura, der synes at have været trykt.

Rhod, Laurids Christensen, er f. 2/io 1585 i Landsbyen Kri-

strup i Aaby Sogn i Vendsyssel, Søn af Christen Lauridsen og
Buold (Bodil) Jacobsdatter. Han blev sat i Aalborg lærde Skole,
men forlod den 1600 og begav sig til Kbb. 1601 kom han i

Tjeneste hos Tolderen i Halmstad Henrik Frederiksen, efter tre

Aars Forløb hos Slotsskriveren paa Sølvidsborg, 1605 hos Slots-

skriveren paa Kronborg, blev 1611 Mønsterskriver i Krigen mod

Sverrig, 1622 Overformynder i Helsingør, 26/a 1627 Byfoged og
Tolder og 30/ii 1630 Raadmand, alt i Helsingør. Tillige var han

1634—36, 1640—42, 1646—47 og 1648 Borgmester smstds. og to

Gange Hospitalsforstander, f Vs 1651.

Han ægtede 2/e 1611 Margrethe Hansdatter (f. 5/s 1588, f 14/s
1650), Datter af Maren Esbernsdatter.

Kirkehist. Samt. 3. R. IV. p. 369—72 (autobiograf. Optegnelser). — Hostrup
Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 9.
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Phil. Nicolai, Theoria vitæ æternæ. Historiske Bescriffuelse om det
Evige Lifts gantske Hemmelighed. Aff Tydsken paa vort Danske Maal
udsat. Kbh. 1632. 4. — Nu paa Ny igennem seet oc anden Gang til try-
eken befordrit. Kbh. 1640. 4. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 372—75).

Georg Ciegler, Discursus de certa incertitudine rerum humanarum.
Verdsens Speyl. Hvor udi handlis om Verdens Leffnet, Væsen oc Ube-
standighed. Aff Tydsken paa Danske udsat. Kbh. 1648. 4. (jfr. Kirkehist.
Saml. 3. R. IV. p. 375-77).

Rhode (skriver sig selv: Rhoede paa nedennævnte Skrift), Bernt,
er f. c. 1691 paa Albæk i Suldrup Sogn i Aalborg Amt, Søn af

Forpagter Jacob Rhode. Han blev 1713 Student fra Viborg Skole,
tog 1715 Baccalaurgraden, var Alumnus paa Regensen og kald-
tes 27/? 1719 til Sognepræst i Sønderup og Suldrup. f 1726.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. III. p. 280. — Univmatriklen. II. p. 372. 389.

Tentamen criticum ad illud montanæ Christi tentationis momentum
Matth. 4. v. 8. Quomodo sc. potuerint Christo in monte omnia mundi
regna eorumque gloria a Diabolo monstrari. Hauniæ. u. A. [c. 1718?]. 4.

Rhode, Christen Madsen, er f. i Roskilde.

Historilogium sacrum eller Historische Bescriffuelse paa hvis besyn-
derlig udi Issrael oc Juda paa fem Hunddrede och fire Aars Tid med
naffnkundigst Konger oc Propheter deris Regimentz Begyndelse oc Ende
fra Samuel indtil det Babylonische Fengssell sig tildraget hafluer. Kbh.
1609. (jfr. H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 214 og 216; sidstnævnte
Sted anføres han, sikkert ved Forvexling med dette Skrift, som Forf.
til: Horologium sacrum. 1610).

Rhode, Claus, er f. 15/3 1735 i Trondhjem, Søn af Feldbereder
Hans Henrik Rhode og Clara Bing. Han blev 1754 Student fra
sin Fødebys Skole, tog 1756 teol. Examen med Non, informerede

nogle Aar i Videnskaber og Sprog, tog 1759 Baccalaurgraden,
blev 1762 2. Lektiehører, 1763 4. Lektiehører ved sin gamle Skole

og kaldtes 7/a 1770 til Sognepræst i Aafjord i Trondhjems [Stift,
hvorfra han S9/is 1779 forflyttedes til Flakstad i Tromsø Stift,

t 7u 1790.

Han ægtede før 1768 Cecilie Lobes Schrøder, Datter af Kap-
tajn Mads Schrøder og Anne Marie Collin.

Erlandsen, Geistligh. i Tromsø St. p. 87—88. — A. E. Erichsen, Trondhjems
Katedralskole. 1911. p. 273 — 74. — Univmatriklen. III. p. 140. 194.
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J. G. Chauffepié, Den Christelige Religions Sandhed beviist af det Jø-

diske Folks nærværende Tilstand i tre Prædikener, til hvilke ere føyede
toe andre, den eene over Messiæ Tilkommelses Tiid, den anden over

Hans Fødsels Stæd. Af det Franske oversat. Tronhiem. 1762.

Han skulde have besørget en dansk Oversættelse af J. E. Gunnerus,
Flora Norvegica. I—II. 1766—72., men Planen strandede, jfr. Norske

Vidensk. Selsk. Skrifter. 1891. p. 24—25. 62-63; 1895. p. 150. 197. 204—05.

Rhode, Hans, er f. 6/i 1625 i Kettinge paa Als, Søn af Sogne-
præst Jørgen Jensen Rhode (f 1631) og Elisabeth Johansdatter

Monrad (f. 1603, f 1676), der siden ægtede Sognepræst paa Lyø
Søren Jensen (f. 1600, f 1680). Han blev sat i Rudkøbing Skole,
kom 1638 i Odense Skole og senere i Gymnasiet, hvorfra han

1644 blev Student. 1645 tog han teol. Examen, 1646 Baccalaur-

graden, blev 18A 1650 5. Lektiehører ved Aarhus Katedralskole,
1660 Konrektor ved Odense Katedralskole, tog 27/6 1 661 Magi-
stergraden, blev 31/is s. A. Konrektor ved Aarhus Katedralskole

og Sognepræst i Aaby og Hasle og senere Rektor, f V6(?) 1679

i Viborg.
Han ægtede 1. 29/9 1662 Sidsel Andersdatter (f 3/s 1664), for-

modentlig Datter af Sognepræst i Vinding, Bryrup og Vrads i

Skanderborg Amt Anders Nielsen Sveistrup (f 1662). 2. 6/s 1665

Magdalene Borchgrevink (f. äa/7 1645, f 1672), Datter af Sogne-
præst i Hornslet Christian Melchiorsen Borchgrevink (f 1650) og
Anna Henriksdatter Sandersen. 3. 24/io 1677 Sidsel Rosenberg,
Datter af nedennævnte Frands Nielsen Rosenberg.

M. C. Gertz i Biograf. Lex. XIV. p. 74. — J. C. Bloch, Den fyenske Geistlig-
heds Hist. I. 1786. p. 489—91. — E. G. Tauber, Hist. scholæ Arhusiensis. 1817.

p. 79—80. — C. V. Hertel, Beskr. over Aarhuus Dom-Kirke. 1809 ff. II. p. 490—91. —

Personalhist. Tidsskr. 5. R. V. p. 265; VI. p. 176; 6. R. VI. p. 294. — Kirkehist.
Saml. 3. R. IV. p. 124. — Wiberg. I. p. 17—48. — Univmatriklen. I. p. 184.
199. 301.

Epitome elegantiarum syntaxeos latinæ, ex observationibus philologi-
cis Bangii, quam qvita est, brevissime pariter atque commodissime con-

cinnata, in usum scholarum. Hafniæ. 1666. (Anonym). — Ed. II. Hafniæ.
u. A. (iflg. en Notits i Nova litt, maris Balth. 1706. p. 52 synes den at

være udkommen 1705 eller 1706, hvilket dog synes at stride mod Aars-
tallet for 3. Udg.). — Ed. III. Hafniæ. 1705. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. V.

p. 246-47).
Den gandske Verden fuld af de Ting, som kand sees og sandses af-

maled. Kbh. 1672. (O. m. T.: Jo. Amosii Comenii orbis sensualium pictus,
hoc est omnium fundamentalium in mundo rerum et in vita actionum
pictura et nomenclatura. Prima in Dania editio. Hafniæ. 1670; tillige et
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tredje Titelblad med Aarsiallet 1670). — Secunda in Dania editio. Haf-
niæ. 1686. — Secunda in Dania editio. Hafniæ. 1721. (jfr. Bibi. Dan. IV.

p. 28—29; Suppl. p. 507).

Rhode, Hans, er Søn af Sognepræst paa Lyø Søren Jensen

og altsaa Halvbroder til forannævnte Hans Rhode, hvis det da

ikke er denne selv, skønt herimod taler, at han i Dedikationen
til sin nedennævnte Disputats: De thorace 1650 kalder Søren
Jensen »pater«. I Universitetsmatriklen har jeg ikke kunnet finde
ham.

Collegii anatomici disp. IV de duobus reliquis mesenterii vasis id est

de novis Asellii et notis veterum venis. Hafniæ. 1650. 4. [Præs. Thom.

Bartholinus].
Collegii anatomici disp. X de thorace in genere ut et de mammis ac

musculis ejusdem in genere. Hafniæ. 1650. 4. [Præs. Thom. Bartholinus].

Rhode, Hans, er f. c. 1698 i Aarhus, Søn af nedennævnte Jør-

gen Hansen Rhode. Han blev 1716 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1717 Baccalaurgraden, var 1721 Alumnus paa Regensen, blev
derefter Hører ved sin gamle Skole og siden Klokker ved Dom-
kirken i Aarhus, f 1741.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 491. — C. V. Hertel,
Aarhuus Domkirkes Beskr. 1809 ff. II. p. 530. — Univmatriklen. II. p. 399. 406.

(Latinsk Gravskrift i Anledn. af Magdalena Bording, Peter Foghs Hu-
stru til Ryomgaard, hendes Død). Hafniæ. 1720. Fol.

De battologicis ethnicorum precibus diatribe, occasione Matth. VI.
comm. 7. Part. I. Hafniæ. 1721. 4. [Resp. Henr. Wegner].

(Latinsk Lykønskning til Peter Fogh til Ryomgaards Bryllup med
Helena Byssing, Chr. Giørups Enke). U. St. o. A. Fol.

Rhode, Jørgen Hansen, er f. 1663 i Aarhus, Søn af ovennævnte

Hans Rhode (f 1679). Han blev 1683 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 29A 1686 teol. Examen med Laud., blev 1688 Hører
ved sin gamle Skole, 1692 Konrektor og Sognepræst i Aaby, tog
lp/c 1696 Magistergraden, blev 1701 Rektor i Aarhus og tog 1727
sin Afsked, f ls/s 1731.

Han ægtede Mette Blichfeldt (f. 1671, f a2/ia 1721), Datter af

Sognepræst ved Frue Kirke i Aarhus Christen Blichfeldt (f. c. 1640,
t 2S/3 1696?).
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J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 491. — E. G. Tauber,
Hist. scholæ Arhus. 1817. p. 76. 80. — Wiberg. I. p. 18. — Univmatriklen. II.

p. 122. 216.

Diss. I—II de vocabulis traductis seu primo in bonam partem sumptis,
post in malam. Hafniæ. 1687—88. 4. [Resp. I. Chr. Frid. Brasch, II. Osta-

nus Brixius]. (Desuden Ex. med et fælles Titelbi. Hafniæ. 1688. uden An-

givelse af Respondentes).
Trias thesium philosophicarum. Hafniæ. 1687. 4. [Resp. Theoc. Mart.

Holst].
Disp. philologico-philosophica. Hafniæ. 1688. 4. [Resp. Jonas Torcheli

Vidalinus].
Trias triplicata I—III thesium philosophicarum. Hafniæ. 1688. 4. [Resp.

I. Petr. Joh. Sturmius, II. Petr. Jonæ Brunovius, III. Chr. Olai Krogius].
Trias djroXoyiynxn triadem nostrarum assertionum vindicans et uberius

illustrans. U. St. (1688). 4. [Resp. Andr. Casp. Hutfeld].
Communionis domesticæ enodatio seu Dissertatio contra Dn. Bossve-

tum in Traité de la communion sous les deux espéces eandem pertrac-
tantem. Hafniæ. 1688. 4. [Præs. H. G. Masius], — Hafniæ. 1689. 4. (Kun
nyt Titelblad, en Dedikation og en Fortale af H. G. Masius).

Rhode, Jørgen, er f. c. 1706. Han blev 1732 Student fra Me-

tropolitanskolen, tog 1733 Baccalaurgraden og var 1735 og flgd.
Aar Alumnus paa Regensen. 22/is 1758 blev han Inspektor ved

sin gamle Skole, f 3% 1772.

Adresseavisen. 1772. Nr. 89. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 29. —

Univmatriklen. II. p. 536. 543.

Honorium papam fuisse Monothelitam diss. historico-ecclesiastica.
Hauniæ. 1735. 4. [Resp. Frid. Qvist].

Diss. biblico-critica de encoeniis Joh. c. X. v. 22. Hafniæ. 1736. 4. [Resp.
Laur. Hvid].

Johannem Baptistam non fuisse vitæ eremiticæ auctorem. Hafniæ.
1737. 4. [Resp. Jac. Junge].

Diss. biblico-critica, qua typum monialium Exod. 38. v. 8 non haberi
ostendere conabitur. Hafniæ. 1738. 4. [Resp. Casp. Bølle].

Rhode, Morten, er f. 1643 i Roskilde, Søn af Købmand Bal-

thasar Rhode. Han blev 1662 Student fra sin Fødebys Skole,
1670 Kapellan i Rerslev i Kbh.’s Amt, 1675 Feltpræst ved de

danske Tropper i Skaane og kaldtes 8/s 1681 til Sognepræst ved

Graabrødrekirke i Viborg. 1682 tog han Magistergraden, f 28/i
1716.

Han ægtede Maren Christensdatter Dall (f. c. 1651, f 1722).
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A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 74—75. — Zwergius. p. 563—64. — A. C.

Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 177—78. — Wiberg. III. p. 555. •— Saml.

til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 347—49. — Krebs, Slægten Krebs. 1889. p. 95. —

Univmatriklen. I. p. 310; II. p. 113.

Jesum udi Jesu Naffn, Sin Allem. Herre, Kong Christian den Fembte

til Nyt-Aars-Gafve præsenteret. Kbh. u. A. 4. (imellem 1675 og 1681). (Den
sidste Del af dette Skrift: En Sang for voris Allem. Arfifve-Konge Kong
Christian V udi Krigstider, er aftrykt i Cassubens Psalmeh. 1692. p. 1061).

Christi Legeme, det er: den stridende Christen Kircke, Under et

Menniskis Gestalt. Enfoldeiigen fremstilled. Kbh. 1699. 4. (jfr. N. M. Pe-

tersen, Bidrag til den danske Literaturs Hist. 2. Udg. III. p. 125—26).
I Dania. VIII. p. 40—48 er trykt Digtet: Halds Frydeskrig, fra 1703,

da Gregers Daa købte Hald, som Udgiveren E. Gigas formoder, at han

har forfattet.

Rhode, Peder, er f. ä4/iä 1734 i Kolding, Søn af Farver Chri-

stian Rhode. Han blev 1756 Student fra sin Fødebys Skole, tog
1757 Baccalaurgraden og

29/s 1758 teol. Examen med Non, blev

1760 personel Kapellan i Stepping og Frørup i Haderslev Amt,
1764 Hjælpepræst i Halsted og Aunede paa Lolland og kaldtes
13/u 1767 til Sognepræst i Utterslev smstds., hvor han 1776 blev

Provst, f 19/8 1793.

Han ægtede 5/s 1768 Johanne Dorothea Margrethe Wichmann,
f. Kaalund (f. c. 1735, f 16/6 1818 i Nakskov), Enke efter Sogne-
præst i Herredskirke og Lille-Løitoft paa Lolland Laurids Wich-

mann (f. 1722, f 3% 1764) og Datter af ovennævnte Jens Chri-

stophersen Kaalund.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. XIV. p. 75. — P. Rhode, Saml. til Laalands og Fal-
sters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 164 — 66. — Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 604. 648. —

Wiberg. III. p. 450. — Univmatriklen. III. p. 163. 172.

*J ule- og Nytaarspsalmer. Haderslev.

Troens og Kiærlighedens Øyekast til den Herre Jesum paa Korset.
Af Tydsk i Dansk oversat. Kbh. 1761. (Anonym).

(P. R.), Afhandling om Festerne, Hellige- og Søndagene, saa mange
som i vor danske evangelisk-lutherske Kirke Aaret igjennem hellighol-
des, i mueligste Korthed sammenskreven. Kbh. 1765. (Anonym).

Eet Aars daglige Trøste-Tanker. Kbh. 1773. [Anm. i Fortegn, over

Trykkefriheds-Skr. III. p. 382].
Samlinger til Haderslev-Amts Beskrivelse, forestillende dette Amts,

Herreders, Sogners og Byers ældre og nu værende Tilstand, med histo-
riske Efterretninger om de i dette Amt hidindtil værende Amtmænd og

Geistliges Liv og Levnet, samt andre Familier. Kbh. 1775. [Anm. i L. Eft.
1776. p. 450; Krit. Journal. 1776. p. 305; Krit. Tilskuer. 1775. p. 313. 321]. —
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Haderslev Amts Beskrivelse. Ved Georg Thomsen. Haderslev. 1890. (kun
et lille Udtog, Feuilleton til »Dannevirke«).

Samlinger til de Danske Øers Laalands og Falsters Historie. I—II.

Kbh. 1776—94. [Anm. i Krit. Tilskuer. 1776. p. 241; Kritik og Antikr. 16. H.

p. 636; L. Eft. 1795. p. 402 (af Fr. Thaarup); jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. II.

p. 592]. — Med en Deel Forandringer, Tillæg og Rettelser paany udg. af

J. J. F. Friis. I—II. Kbh. 1859.

Gudelige Psalmer brugte til egen Huus-Andagt og udi Bede-Timer af

P. R. Odense. 1781. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1782. p. 125].
I Lolland-Falsters Stifts-Tidende. 1857. Nr. 254 findes et lille Uddrag

af et efterladt Haandskrift (nu i Engestofte Bibliotek) af meget blandet

og rimeligvis temmelig værdiløst Indhold.

I Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 412—21 er offentliggjort nogle Flmbeds-
skrivelser 1781—82, ved Immanuel Barfod.

Rhode, Peder, var Underofficer ved det norske Livregiment.
Der Gesang eines würdigen Soldaten. Kph. 1767. 4. (Anonym).
*Gedanken über den an Capitain Witt begangenen Mord. Kph. 1767. 4.

Teutsches Echo auf das Geschrey eines wahnwitzigen Scribenten,
gegen die vernünftigen Verbesserungen des Staats in der öffentlichen
Schrift: De danske Skriveres ulyksalige Skiæbne, entworfen von Corpo-
ral Pietro Romano. Cph. 1771. (Pseudonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykke-
friheds-Skr. II. p. 51].

Rhodius, Ambrosius, er f. 10/ii 1605 i Kemberg i Sachsen, Søn
af Sognepræst Jacob Rhodius. Han tog 1629 Magistergraden i

Wittemberg, blev senere Adjunkt ved Königsbergs Universitet,

drog 1635 til Kbh., hvor han blev immatrikuleret ved Universi-

tetet, blev 18/ß 1636 Medicus paa Bremerholm og ved Børnehuset

og
1 Vs 1637 Medicus i Kristiania samt Prof. phys. et math. ved

det derværende Gymnasium. Da hans Hustru havde fremsat for-

nærmelige Beskyldninger mod to af Borgmestrene i Kristiania,
blev der anlagt Sag mod hende for Domkapitlet, der erklærede
hende skyldig, og da hun ved Henvendelse til Kongen fik Sagen
bragt for Højesteret, dømtes hun 1661 som Løgnerske og blev
efter kgl. Ordre hensat paa Livstid paa Vardøhus Fæstning.
Fordi R. havde taget hende i Forsvar, skulde han dele Skæbne
med hende; t/i 1666 blev han benaadet og nedsatte sig i Kri-
stiania som praktiserende Læge, da Gymnasiet imidlertid var

nedlagt. 1672 vendte han tilbage til sin Fødeby, hvor han f 1696.
Han ægtede 1. ®/s 1638 Anne Sørensen (f 1669 eller 1672 paa

Vardøhus), Datter af nedennævnte Frederik Sørensen. 2. 1675
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Maria Dorothea Grøllmann (f 1729), Datter af Superintendent
Grøllmann i Gräfenhaynchen.

L. Daae i Biograf. Lex. XIV. p. 76—77. -— E. Ingerslev, Ambrosius Rhodius

og hans Hustru. Kbh. 1916. [Anm. i Hospitalstidende. 1916. p. 1104 (af M. K.

Zahrtmann)]. — Gottlieb Müller, Lebensgeschichte Ambrosius Rhodius. Witten-

berg. 1760 [Haandskr. i Ny kgl. Saml. Nr. 2088. 4.; jfr. A. G. Kästner, Gesch. d.
Mathematik. IV. 1800. p. 406—07; Budstikken. 3. Aarg. 1821—22. p. 493]. —

J. H. Feustking, Gynæceum hæreticofanaticum. Francof. 1704. p. 658—59. —

O. Wormii epistolæ. 1728. p. 474. — L. Eft. 1800. p. 372. — Budstikken. 3. Aarg.
1821—22. p. 439—51. 455—62. 487—94. — D. H. O. Cold, Lægevæsenet og Læ-

gerne under Chr. IV. 1858. p. 73—74. — Bibi. f. Læger. 4. R. XIV. p. 186—87. —

Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. I. p. 324—26. — L. Daae, Det gamle
Christiania. 2. Udg. 1890. p. 159—60. — A. Collett, Gamle Christiania-Billeder.
2. Udg. 1909. p. 138—39. 325. — Kbh.’s Diplomatarium. III. p. 164—65. — H. D.

Lind, Chr. IV og hans Mænd paa Bremerholm. 1889. p. 396. — Norsk Mag. f.

Lægevidenskaben. 5. R. II. p. 1336—42. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Dokt. og Licent. p. 104. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 199; 3. R. III. p.
206. — Univmatriklen. I. p. 128.

Theses medicæ de scorbuto. Hafniæ. '% 1635. 4. [Præs. 01. Wormius],
(jfr. O. Wormii epistolæ. p. 479).

Disp. astrologica de astrorum influxu quomodo homines ad certas

constellationes morbis fiant obnoxii. Haunise. s%2 1635. 4. [Resp. Joh,

Sthenius].
Dialogus de transmigratione animarum Pythagorica, quomodo eadem

concepi et defendi possit. Hafniæ. 1638.

Disputationes supra Ideam medicinæ philosophicae Petri Severini,
quibus loca illius libri obscura et difficilia illustrantur, adversarii re-

futantur et multi discursus ex intimis naturæ adytis deprompti moven-

tur. Hafniæ. 1643. 4. (jfr. Budstikken. 3. Aarg. 1821—22. p. 444—48; neden-
for Peder Sørensen).

Dn. Friderico III supra visiones a° 1657 d. 1. Augusti in ditione Egrana
Norigorum observatas et Vestr. Ser. Reg. Majestati a me suo servo tra-

ditas, carmen. Christianiæ. 1660. Fol. (jfr. Ny danske Mag. III. p. 71;
Budstikken. 3. Aarg. p. 457—60; Sam. Schurzfleisch, Epistolæ selectiores.

Vitembergæ. 1729. Ep. 379. p. 423—24).
I Henn. Stockfleth, Prædiken, der Sophia Brockenhus, hendis Ljgis

Begængelse blef holdet 18. Apr. 1656. Chria, u. A. p. 144—47. Ehren-Ge-
dicht.

I O. Wormii epistolæ. 1728. p. 776—77. Brev 7» 1640; p. 777—79. Brev
’V* 1641 til Worm. — i Ny danske Magazin. III. p. 71. Brev “/« 1661 til
en unavngiven. I Th. Bartholin, Epistolæ med. 1663 ff. Centuria. II. p.
613—17. Brev til R. ,5/s 1655: An diabolus in substantia malus.

Rhodius, Johannes, er f. c. 1587 i Kbh., Søn af Købmand og
Skibsreder Helmer Rhode og

* Dankertsdatter. Han gik i Skole

paa Herlufsholm, blev Student, foretog 1607 en Studierejse til

England, var 1609 atter hjemme, men drog efter et eller to Aars
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Forløb atter ud. 1612 studerede han i Wittemberg, blev 1614

immatrikuleret ved Universitetet i Marburg og opholdt sig der-

efter et Par Aar ved Universitetet i Basel. 1620—22 var han

hjemme i Kbh., men sidstnævnte Aar rejste han til Padua, hvor

han blev immatrikuleret ved det derværende Universitets medi-

cinske Fakultet. 1631 blev Professoratet i Botanik ved dette Uni-

versitet tilbudt ham, men han afslog det, og endnu s. A. afslog
han Tilbudet om Professoratet i Fysik ved Kbh.’s Universitet.
Atter 1639 fik han Tilbud om det medicinske Professorat i Sorø,
men ogsaa dette afslog han. f *4/* 1659 i Padua ugift.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. XIV. p. 77—78. — Chr. Bruun, Johan Rode. 1893. —

L. Eft. 1740. p. 4—6. — Danske Mag. 5. R. I. p. 150—52. 200. — Personalhist.
Tidsskr. 4. R. II. p. 62; 6. R. II. p. 38. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 285.

De acia diss. ad Corn. Celsi mentem. Patavii. 1639. 4.

De acia diss. ad Corn. Celsi mentem, qua simul universa fibulæ ratio

explicatur, secundis curis ex autographo autoris auctior et emendatior,
cum judiciis doctorum edita a Th. Bartholino. Acc. de ponderibus et

mensuris ejusdem autoris dissertatio et vita Celsi. Hafniæ. 1672. 4. (jfr.
Th. Bartholin, Acta med. et philos. Hafn. I. 1673. p. 294).

Justi Lipsii de re nummaria breviarium, opus postumum. Cura Joan-
nis Rhodii. Patavii. 1648. — *Patavii. 1656.

Laureæ Apollinari D. Jacobo Othonio Fionia-Dano in Lyceo Patavino
collatæ d. XXI Oct. 1651. Patavii. 1651. 4. (heri findes Digte af R., Laur.
Bording og Godefr. Cretschmar).

Lud. Septalii Animadversionum et cautionum medicarum libri IX.
Postremæ huic editioni quartæ accedunt Jo. Rhodii Analecta et notæ.
Patavii. 1652. (R.’s Analecta har særskilt Titelblad og Paginering). —

‘Patavii. 1659.

Scribonii Largi compositiones medicæ. Joannes Rhodius recensuit,
notis illustravit, lexicon Scribonianum adjecit. Patavii. 1655. 4.

Observationum medicinalium centuriæ III. Patavii. 1657. — [Trykt som

Tillæg med særskilt Titelbi. til Pt. Borelli Historiarum et observationum
medico-physicarum centuriæ IV. Francofurti et Lipsiæ. 1676].

Francisci Frizimelicæ de balneis metallicis artificio parandis liber
postumus novi argumenti e bibliotheca Joannis Rhodii. Patavii. 1659. —

Nürnberg. 1679.

Auctorum supposititiorum catalogus ad autographum ejusdem fide-
liter expressus. Opusculum posthumum ex musæo Vine. Placcii, cujus
etiam notæ sparsim adjectae sunt. Hamburgi. (1674). 4. (Det er et Appen-
dix til Vine. Placcii De scriptis et scriptoribus anonymis atque pseudo-
nymis syntagma. Hamburgi. 1674. 4.; R.’s Fortegnelse var først trykt i
Petr. Scavenius, Designatio librorum in qvalibet facultate, materia et
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lingua rariorum, in supplementum Bibliothecae Regiae conqvisitorum.
Hafniæ. 1665. 4. Bl. Aaa 2-Aaa 4.).

I Th. Bartholin, Historiarum anatomicarum centuria V—VI. Hafniæ.

1661. er med særskilt Titelblad trykt hans: Mantissa anatomica ad Thom.

Bartholinum.

I Th. Bartholin, Cista medica. 1662. p. 616—29. De artis medicae exer-

citatione consilia tria, amicis intimae tantum admissionis hactenus com-

municata.

I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Haun. 1673 ff. IV. p.

83—90. Observationes medicae posteriores ex schedis Mstis D. Joh. Rhodii.

I Herrn. Conring, Introductio in universam artem medicam. Pars

posterior. 1687. p. 129—56 (og smstds. i Udg. 1726): Introductio ad me-

dicinam paulo accuratiorem.

I [Festskrift til Bibliotekar, Prof. Dr. C. Petersen]. Hamburg. 1856. 4.

har Friedr. Lorenz Hoffmann u. T. Ein bibliothekwissenschaftliches Gut-

achten, abgegeben zu Padua im Jahre 1631, efter et Haandskr. i Ham-

burgs Stadtbibliothek udg. R.’s: Hypotyposis bibliothecae publicae, (ogsaa
som Særtryk. Hamburg. 1856. 4. med to indbyrdes lidt forskellige Titel-

blade).
I Chr. Bruun, Joh. Rode. p. 141—59 er aftrykt endel af hans mindre

latinske Digte.
Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 878. 4.): Brevi istruzione dello

studia da cavaliere, scritto al ill. sig. Christiano Sckiel sig. d’Estrup
1649. — Hans Samlinger til en Udg. af Cornelius Celsus: De medicina

ødelagdes hos Th. Bartholin ved Hagestedgaards Brand 1670. Hans Breve

findes i Ny kgl. Saml. 2089. 4. og hans Stambog 1623—59 i Thott. 573. 8.

I 01. Wormii epistolæ. 1728. er p. 59—94 trykt hans Brewexling 1621—46

med O. Worin — og p. 64—66 et Brev 2 V« 1625 til Kansleren Chr. Friis. —

om hans øvrige trykte og utrykte Breve jfr. Chr. Bruun, Joh. Rode. p.

113—17. Smstds. p. 118—36 er offentliggjort endel Breve fra ham.

Rhoed, Andreas, er f. 15A 1728 i Søndersø i Odense Amt, Søn

af Sognedegn Rasmus Rhoed og Karen Lauridsdatter. Han blev

1751 Student fra Odense Gymnasium, tog 1752 Baccalaurgraden,
blev 1753 Alumnus paa Regensen, erholdt flere Stipendier, tog
21/o 1756 teol. Examen med Laud., blev 16/7 1757 personel Ka-

pellan i Nordborg paa Als og
6/ii 1761 i Assens, 1768 Hjælpe-

præst i Tranderup paa Ærø og kaldtes endelig lif/6 1770 til Sogne-
præst i Seden og Aasum i Odense Amt. 22/a 1811 tog han sin

Afsked, f 9/s 1819.

Han ægtede 14/s 1762 Christine Kragh, Datter af Klokker ved

St. Knuds Kirke i Odense Lars Kragh (f. c. 1696, f 10/6 1770).
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.1. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. 1786 ff. II. p. 19—27. — Wiberg.
III. p. 22. — Univmatriklen. III. p. 110. 119.

I Prædikener til at befordre en hellig Vandel for Gud. Kbh. 1766. p.
156—88 en Prædiken.

Rhud, Niels, er f. c. 1715, sikkert i Kbh., Søn af Prokurator

Laurids Rhud og Gertrud Christine Wesling (f 7/i 1721). Han

blev 1731 Student fra Køge Skole, tog 1732 Baccalaurgraden,
studerede Matematik og var 1733—36 Alumnus paa Borchs Kol-

legium.
Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 168. — Univmatriklen. II. p. 529. 534.

De prima origine Christianæ religionis in Dania. Hauniæ. 1733. 4.

[Resp. Mart. Eeg].
Quæstio historico-critica an Xerxes fuerit Ahasverus? cujus mentio

Estheræ 1. v. 1. Hauniæ. 1734. 4. [Resp. Franc. Nie. Bech].
De muneribus sacris primitivæ ecclesiæ. Diss. I. Hafniæ. 1735. 4. [Resp.

Nie. Fursman].

Rhud, Otto, er f. 17/io 1712 i Kbh., Broder til ovennævnte

Niels Rhud. Han blev 1727 Student, privat dimitteret af davæ-

rende Magister Nicolai Sporon, tog 1728 Baccalaurgraden, blev

1729 Hører ved Køge Skole, 14/4 1734 Rektor ved Næstved Skole,
tog 21/6 1735 Magistergraden, blev ved Næstved Skoles Nedlæg-
gelse 9/io 1739 Konrektor og 15/s 1749 Rektor ved Slagelse Skole.
28/io 1776 fik han efter Ansøgning paa Grund af Svagelighed
Afsked, men styrede Skolen til 16/» 1777. f 12A 1786 i Slagelse.

Han ægtede 25/9 1 7 48 Christiane Marie Mohr v. Waldt (f 1804),
Datter af Ritmester, Baron Johan Hugo Mohr v. Waldt (f. 1687,
f 17/s 1772, begr. og Anna Isabella v. Herrold (f. 1698, f 1782,
begr. 3/6).

J. Heilmann, Bidrag t. Slagelse Hist. 1885. p. 35—36. — Slagelse Skoleprogr.
1852. p. 19—21. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 16—17; 1870. p. 10. — Aar-
bog for Hist. Samfund for Præstø Amt. 1920. p. 38—39. —• Univmatriklen. II.

p. 487. 494. 559.

*Programma de festo Juel. 1768. Fol.

(De Slaglosia). 8 Programmer. U. St. 1769—74. 4. (Af det første Progr.
p. 1—16 haves to indbyrdes forskellige Udgaver). [Anm. i Krit. Journal.
1769. p. 341]. (Om Grunden til disse Programmers Fremkomst jfr. Laur.

Fogtmann, Saml. af Forordn, etc., der angaae Religionen, Geistligheden
etc. 1784. p. 525).

Han lod 1736 trykke et Program i Anledn. af sin Tale ved Reforma-

tionsfesten, jfr. Dänische Bibi. I. p. 308.
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Rhuman, Arnold, er f. 1633 i Kbh., Søn af nedennævnte Wolf-

gang Rhuman. Han blev 1650 Student fra Herlufsholm, 1654

Hører smstds., opgav denne Stilling 1655, blev 1661 Rektor ved

Slangerup Skole, 1662 Konrektor ved Roskilde Domskole, tog
21/7 1663 Magistergraden og blev 28/is 1669 tillige Vicelektor i

Teologi ved Roskilde Gymnasium, 1672 virkelig Lektor og Pro-

fessor. f 6/i 1682.
Han ægtede 1673 eller 1674 Bodil Danclef (f. c. 1623, f 17A 1700

i Vraa), Enke efter ovennævnte Hans Pedersen Kallundborg.
G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 78. — S. N. J. Bloch, Bidr. t. Roskilde Dom-

skoles Hist. 2. H. 1843. p. 14—15. — Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm. I.

p. 46—47; II. p. 136—38. -— Roskilde Skoleprogr. 1871. p. 21. — Univmatriklen.
I. p. 223. 321.

Collegii physici disp. V de motu et luce. Hafniæ. 1651. 4. [Præs. J. ,T.

Bircherod].

Collegii physici disp. XVI de homine. Hafniæ. 1651. 4. [Præs. J. J.

Bircherod].

*Compendium rhetoricæ Joh. Resenii. Hauniæ. 1655.

Roma Attica vel tractatus, quo probatur assertio Prisciani Romanos

Græcis in omni doctrina autoribus usos, adductis si non omnium, at

plurimarum grammaticæ Latinæ regularum et exceptionum e lingua
Græca rationibus et fundamentis. Hauniæ. 1679. 4. (Det er kun Indled-

ningen, med Titel: Romæ Atticæ suburbium seu tractatus præliminaris
de litterarum Latinorum numero et origine, til Værket; jfr. Bloch, Bi-

drag t. Roskilde Domskoles Hist. 2. Hefte. p. 15; Manuskriptet blev solgt
efter Rektor J. Schade).

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 152. 4.). Peregrinatio
scholastica vel oratio de educatione puerorum. 1660. — (Ny kgl. Saml.

Nr. 215. 4.). Analysis rhetorica, logica, grammatica orationis Ciceronis

pro Archia. 1661. — (Ny kgl. Sami. Nr. 1794. 4.). Parentatio memoriae

Joh. Petri Calundani, scholæ Roskildensis rectoris.

Rhuman, Hans, er f. 3/s 1622 i Kbh., Søn af nedennævnte

Wolfgang Rhuman. Han gik i Skole i Odense og Sorø, blev

1642 Student, tog 1644 Baccalaurgraden, blev 1649 Hovmester

for Kansleren Christen Thomæsen Sehesteds Søn Erik, tog 8/s
1649 Magistergraden og kaldtes 27/u 1653 til Sognepræst ved

Aarhus Domkirke, hvor han tillige blev Kannik og Provst, f 21/a
1676.

Han ægtede ls/is 1659 Anna Monrad (f. 16A 1641, f 28A 1710),
Datter af ovennævnte Erik Monrad.
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H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 78—79.— E. M. Grave, Ligpr. over Hans
Rhumann. [Udg. af Fr. Monrad]. Kbh. 1703. — Nova litt, maris Balth. 1704. p.
84. — P. Poulson, Catal. pastorum Aarhus. 1727. p. 16. — C. V. Hertel, Beskr.
over Aarhuus Domkirke. 1809 ff. II. p. 405—06. — Giessing. III. 1. p. 223. —

Wiberg. I. p. 42. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 67; 5. R. VI. p. 172—73. 177. —

Univmatriklen. I. p. 176. 186. 217.

Cursus philosophici exercitatio ordinaria de generatione et corrup-
tione viventium. (Hauniæ). u. A. [164*]. 4. [Resp. Eric. Geo. Meselius].

Cursus philosophici disp. ordinaria de meteoris ignitis. Hafniæ. 1646.
4. [Resp. Nie. Joh. Wandalinus].

I Danske Saml. 2. R. II. p. 112—34 har Chr. Bruun (efter en Afskrift
i GI. kgl. Saml. Nr. 2705. 4.) offentliggjort hans Dagbogsoptegnelser fra
Rigsdagen i Kbh. 1660.

Han efterlod i Haandskrift (i Aalborg Stiftsbibliotek): Inscriptiones
Aarhusienses 1666. 4. (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. II- p. 458; VI. p. 590 ; 4. R.
I. p. 27; Saml. til jydsk Hist. og Topogr. VII. p. 195—96).

Rhuman, Wolfgang, er f. 1572 i Kolding, Søn af Hofskræder

og Klædekammerforvalter Hans Rhuman. Paa kgl. Bekostning
gik han i Sorø Skole og studerede fra 1590 i 6 Aar ved Uni-
versitetet i Helmstädt, fik 9/is 1600 Bestalling som Skolemester
i Kongens Kantori, rejste 1601 med kgl. Rejsestipendium til Ba-
sei for at overtage Pladsen som Hovmester for Sten og Axel
Brahes Sønner, tog 1602 Magistergraden smstds., rejste derefter
i flere Aar i Schweiz, Frankrig og Nederlandene og blev 1605
immatrikuleret ved Universitetet i Heidelberg. Efter sin Hjem-
komst blev han 1607 Professor pædagogicus, 1608 Professor rhe-
torices og endelig 1634 dialectices. 1619—20, 1628—29 og 1637
var han Universitetets Rektor, f i/i 1637.

Han ægtede 1. Dorthe Hansdatter (f 1613), Datter af Frederik
Il s Kammertjener Hans Madsen. 2. 1614 Bodil Hansdatter (f 1627),
Datter af Forstander for Sorø Skole og Klostergods Hans Mik-
kelsen (f 13/ia 1601) og Lisbeth Munthe. 3. Dorthe Jensdatter
(t 1685), Enke efter Magister, Lektor theol. ved Gymnasiet i Lund
Arnold Hansen Munthe.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 79—80. — Univprogr. over ham og hans
Hustruer (9/j 1637; s,/7 1613; % 1627; IS/s 1685). — R. Vinding, Regia acad.
Haun. 1665. p. 221—25. — Moller. I. p. 542. — Schønau, Saml. af danske lærde
Fruentimer. 1753. p. 1218—19. — Fyhn, Efterretn. om Kolding. 1848. p. 127. —

H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ-Hist. 1537—1621. III. p. 497. 612. 651. 658. — Per-
sonalhist. Tidsskr. IV. p. 335; 4. R. I. p. 132; 6. R. VI. p. 143. — Bibi. Dan. III.
p. 1396—97. — Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 402; V. p. 145.
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Themata philosophica. Basileæ. 1602. 4. [Præs. Jac. Zwinger].

Introductio aphoristica ad brevem rhetoricae artis institutionem. Haf-

niæ. 1610. 4. [Resp. Mich. Olai].
Disp. de bene dicendi causis. Hafniæ. 1611. 4. [Resp. Theoc. Nicolai].

Disp. de elocutione rhetorica in genere. Hafniæ. 1612. 4.

Disp. de officio oratoris. (Hafniæ). 1613. 4. (Der skal være to Disp. af

denne Titel fra dette Aar, men den ene findes næppe mere).

De dispositione oratoria disp. Hafniæ. 1618. 4. [Resp. Mich. Joh. Craph-
thus].

Diss. inaug. rte.pi xrjc rtpbc rovc, noXXovc evteüSeroc sive de congressu vulgi.
Hafniæ. 1621. 4.

Laurus Delphica in Brabeuterio Regio, quod Hafniæ est, pietate et

eruditione præstantissimis dn. candidatis 18.—24. Maj 1621 contexta et

data. Hafniæ. 4.

Disp. I—II. de inventione rhetorica. Hafniæ. 1622—24. 4. [Resp. I. Claud.

Johannis, II. Sever. Paulinus Judichær].
Disp. inauguralis. Hafniæ. 1625. 4.

*Disp. de elocutione. Hafniæ. 1626. 4. (jfr. A. Bartholin, De scriptis
Danorum. 1666. p. 150).

In doctrinam Aristotelis de natura rhetoricae napabeihc. Hafniæ. 1627. 4.

De pulchro disp. I. (Hafniæ). 1631. 4.

Fori Romani instructio nuda et facilis ex Aristotele prima. Hafniæ.
1632. 4. [Resp. Petr. Ivari].

’E1-exacv; de natura logicæ. Hafniæ. 1637. 4.

Hans Stambog 1602—05 findes i Ny kgl. Saml. 389 h
. 8.

Rhuus, Christen, er f. 1646 i Sæby, Søn af Borgmester Lau-

rids Nielsen Rhuus (f. 1610, f 27/s 1672) og Anna Christensdatter

Riber (f. 1619, f 15/s 1676). Han blev 1671 Borgmester i Sæby.
t Vs 1709.

Han ægtede 1668 Johanne Gesmel (f. c. 1643, f 27/e 1713), Datter

af Samuel Hermansen Gesmel (f 26/s 1649) og Johanne Clemmits-
datter (f 17/i 1649).

Ved Testamente af 26/i 1700 skænkede de den største Del af

deres Formue til forskellige Institutioner i deres Fødeby (jfr.
Hofmans Fundatser. IX. Appendix, p. 35—47).

I Vendsyssel. Folk og Land. Historisk, topografisk Aarbog. III. 1911.

har Anton Jakobsen efter et Haandskrift i Sæby Præstegaard offentlig-
gjort hans Optegnelser om »Sæbyæ Kircke, Skoeler och Hospital 1694«.

(jfr. Fra Arkiv og Museum. V. p. 217).
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Riber, Christen Hansen, se: Hansen, Christen.

Riber, Hans Vilhelm, er f. Vi 1760 i Kbh., Søn af Hørkræm-
mer, Kasserer ved Kjøbenhavns Brandforsikring Hans Christian
Riber (f. c. 1722, f 2% 1765) og Johanne Christine Bech (f 2*/u
1762). Han kom i Huset hos sin Farbroder, hvor han modtog
Undervisning i Hjemmet, blev 1774 Student og studerede Teo-
logi, men uden at tage Embedsexamen. Kort efter Selskabet for

Efterslægtens Stiftelse blev han Lærer ved dettes Skole, foretog
1790 paa offentlig Bekostning en Studierejse til Undervisnings-
anstalter i Tyskland og blev s. A. ansat som Andenlærer ved

Blaagaard Seminarium, f 26/u 1796.
Han ægtede Anna Maria v. Haven (f. c. 1751, f 21/s 1826), Datter

af ovennævnte Peder v. Haven.
F. Rønning i Biograf. Lex. XIV. p. 81—82. — Ribers Minde erindret ved hans

Jordefærd. Kbh. 1796. — [Fr. Høgh Guldberg og H. O. C. Zinck], Ribers Døds-
dag. Mindet paa Blaagaard 26. Nov. 1797. Kbh. — Egeria. I. 1804. p. 185—97 (afL. C. Sander). — Badens Universitets-Journal. IV. 1796. p. 188. — Iris. 1796.
II. p. 85—87; IV. p. 387—88. — Den danske Tilskuer. 1796. p. 769—76. — Mi-
nerva. 1797. IV. p. 216—31. — Politivennen. XXXIII. 1806. p. 6741—42. —

J. Jensen, Det blaagaard-jonstrupske Seminarium. 1841. p. 4—6. 41—43. — Tide-
mand, Det blaagaard-jonstrupske Skolelærer-Seminarium. 1890. p. 62—65. —

J. Larsen, Den danske Folkeskoles Historie. 1784—1818. 1893. p. 71—74. 147. —

A. Petersen, Den jonstrupske Stat. 1884. p. 11. — Bibi. Dan. III. p. 1397. —

Kbh.’s Brandforsikring 1731—1911. 1911. p. 599. — Univmatriklen. III. p. 328.

Jerusalems Breve over de Mosaiske Skrifter og Philosophie. Af det
Tydske oversatte. Kbh. 1779. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 132],

G. F. Seiler, Christendommens Forsvar samt Udkast til en christelig
Philosophs Religion. Kbh. 1780. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1780. p. 753;
Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 624].

C. C. Sturm, Prædikener over alle Søndags Epistlerne. Af det Tydske
oversatte. I—II. Kbh. 1781. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 441; Danm. litt. Progr.
II. p. 111],

Joh. Jac. Hess, Anhang til Jesu Christi Levnetshistorie om vor Frei-
sers Lærdomme, Handlinger og Skiebner. Oversat. Kbh. 1783. [Anm. i
L. Eft. 1783. p. 801], (Ang. selve Levnetshistorien og dens Oversættere jfr.
Bibi. Dan. I. p. 129).

[Matth.] Claudius, Phidile. Oversat. Kbh. 1785.

Poesier. 1.—4. Samling. Kbh. 1785—90. [Af 1. Saml. udkom 2. Opl. Kbh.
1789], (Anonymt redig. af Riber). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 387; 1789. p. 540;
1790. p. 337; Kritik og Antikr. 5. H. p. 10].

Joh. Mart. Weinreich, Prædikener over alle Søn- og Festdags-Evan-
gelier. I-II. Kbh. 1786.
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(J. A. Cramer), Mørke Taler og andre lærerige Spørgsmaal. Af det Tyd-
ske oversatte. *Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 828], - Kbh. 1789. [Anm.
i Kritik og Antikr. 3. H. p. 185]. — Ny Udg. Kbh. (Rudkjøbing). u. A. [1863].

Selskabs-Sang ved Kronprindsens Hiemkomst fra Norge d. 7. Dec.

1788. Kbh. 1788. [Aftrvkt i Minerva. 1788. IV. p. 356—57].
Selskabs-Sang paa Kongens Fødselsdag d. 29. Jan. 1789. Kbh.

C. Niebuhr, Det Tyrkiske Riges politiske og militaire Forfatning.
Overs. af Tydsk. Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 171; Kritik og Antikr.

5. H. p. 375].
[Mor. Casimir Pothmann], Viisdoms-Rog for den christelige Landmand.

Paa Dansk udg. af D. F. Staal. Kbh. 1794. — 2. Opl. Kbh. 1798. — 3. gjen-
nemsete Opl. Kbh. 1806. — 4. Opl. Kbh. 1844. (Riber gennemgik og om-

arbejdede Staals Oversættelse; jfr. Iris og Hebe. 1797. I. p. 370).
Will. Shakespeare, Kong Lear. Et Sørgespil i 5 Optog. Overs. efter

N. Tates Omarbeidelse. Kbh. 1794. (Anonym).
J. G. Marezoll, Prædiken over Psalmen 85, 10, holden i Petri Kirke i

Kbh., Søndagen efter den store Ildebrand. Oversat. Kbh. 1795. (Den til-

lægges ogsaa nedennævnte D. F. Staal).
J. G. Marezoll, Aager som en skammelig Last. En Prædiken. Oversat.

Kbh. 1795.

Bidrag til Menneskets Forædling, udg. paa Tydsk af C. J. R. Christiani.

Overs. 1. Bd. 1. H. Kbh. 1796. (oversat sammen med J. C. G. Claussen).
Samlede Digte (udg. af L. C. Sander og K. L. Rahbek). I—II. Kbh. 1803.

[Anm. i L. Eft. 1805. p. 257]. (Allerede i 1798 indbød Udg. til Subskription
paa denne Udg., jfr. N. C. Øst, Intelligenzblade. I. 1798. p. 81—82).

Han redigerede: Bibliothek for Ungdommen af begge Kiøn. 2.-3. Deel.

Kbh. 1785—86. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 722; 1787. p. 135]. (Den 1. Deel er

redig. af H. J. Birch). [Af 3. Deel udkom 2. Opl. Kbh. 1798. — 2. Deel blev

udg. u. T.: Læsebog for Borgerskoler. Ny Udg. Kbh. 1817. (Udg. af Ludv.

Fasting). — Læsebog og Exempelsamling for Borger- og Almueskoler.

Efter Salzmanns Elementarbüchlein oversat og for danske Skoler ind-

rettet. 4. gjennemsete og forbedr. Udg. Kbh. 1818. (Udg. af Ludv. Fasting).
I Det nye Magazin af Fortællinger. Overs. ved H. J. Birch. II. Bd. 2. St.

1777. p. 5—25. Lausus og Lydie. Af Marmontel. — p. 26—45. Bellamour

til Lysander. Af Madame Rove. — p. 46—133. De gavnlige Ulykker eller

den Stoltes Forbedring.
I [Edv. Storm], Fabler og Fortællinger i den Gellertske Smag. Kbh.

1778. 4. p. 83—118 er trykt hans Overs. af Boråsiaden. Et Digt i fire

Sange. (Anonym).
I Minerva. 1785. Aug. p. 77—80. Afbigten. Efter det 3die Stykke af F. i,.

Stolbergs Jamber. — Oct. p. 67—73. Spillesygen. Efter det 10de Stykke
af F. L. Stolbergs Jamber. — Nov. p. 184—86. Om Persiflage. Efter det

2de * Stykke af F. C.(!) Stolbergs Jamber. — 1787. III. p. 345—55. De Fri-

givne. En Idyl af H. J.Voss. (Anonym). — 1792. II. p. 137—39. Til Kron-
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prindsen af Dannemark. Efter F. L. Stolberg. — 1794. II. p. 145—68.
Fredagen d. 14. Martii 1794, høitideligholden paa det kgl. Skolelærer-Se-
minarium. — III. p. 342—45. Kilden. Efter F. L. Stolbergs 4de Jambe,
(jfr. Rahbeks Erindringer. III. p. 62—63). Desuden skrev han Literatur-
artiklen i Aarene 1787—89.

I Den danske Tilskuer. 1791. Nr. 8. p. 63—64. Herr Hielpsom. En For-
tælling. Af R****. (Anonym). — 1792. Nr. 10. p. 79—80. Den frie Mand.
En Sang efter Pfeffel. — Nr. 27—28. p. 209—11. Braminen. Efter Pfeffel. —

1793. Nr. 25. p. 193—96. Det store Halleluja. (Efter Claudius). — Nr. 83—84.
p. 667—80. Brev (af H. W. R.) om Kiøbenhavns Rasp- og Tugthus. (Ano-
nym). — 1794. Nr. 8. p. 64. Sang.

I Iris. 1796. II. p. 107—08. Edvard Storms Minde. — 1804. I. p. 257—74.
Hvorledes skal den rene Interesse for Sandheden oplives og forhøies.
(Fra Schillers Die Horen, oversat 1795).

I Vor Ungdom. 1889. p. 428—30 er trykt hans Betænkning V« 1787 om

Efterslægtens Skoles Oprettelse.
Han redigerede Lærde Efterretninger fra 1785 til Nr. 15 af Aarg. 1790.

I C. C. Sturms, Betragtninger over Guds Gierninger i Naturens Rige.
Overs. af H. J. Birch. I—II. Kbh. 1780. har han overs. Maanederne Fe-
bruar, April, Juni, August, October og December, nogle Stykker i C. F.
Weisses Sange for Børn. Overs. af H. J. Birch. Kbh. 1778. og de første
20 Ark af J. G. C. Adler, Samling af Prædikener. [Overs. af Hans Chr.
Michelsen], I—II. Kbh. 1797. [Anm. i L. Eft. 1798. p. 49; jfr. p. 111], End-
videre deltog han i Hans Chr. Ambergs Overs. af Sam. Richardson; Sir
Carl Grandisons Historie. I—VII. Kbh. 1780—82. og Miss Clarissa Har-
lowes Historie. I—VIII. Kbh. 1783—88.

Han var Medlem af Kommissionen til Udarbejdelse af den evangelisk-
christelige Psalmebog og forfattede og omarbejdede selv flere Salmer
(jfr. Brandt & Helveg. II. p. 228—29. 383; Skaar. I. p. 761; Fr. Nielsen,
Bidrag til den evang.-kristel. Psalmebogs Hist. 1895. p. 56—57).

I L. Eft. 1789. p. 544 indbød han sammen med [O.] C. Olufsen til Sub-
skription paa en Overs. af Ossians Værker; den udkom ikke, rimeligvis
fordi Andr. Chr. Alstrup udgav: Ossians Digte oversatte af det Engelske.
I—II. Kbh. 1790—91.

I Egeria. I. 1804. p. 197—263; II. 1805. p. 75—117 har L. C. Sander
meddelt hans: Dagbog paa hans Skolereise Juli—Sept. 1790. [Anm. i
L. Eft. 1807. p. 401].

Riber, Jens Kjeldsen, se: Kjeldsen, Jens.

Riber, Jørgen Jensen (Georgius Joannis), er f. i Ribe. Han
blev 1684 Student fra Odense Skole, senere Hører ved samme

Skole og kaldtes 1705 til Sognepræst i Allesø og Næsbyhoved-
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 2
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Broby paa Fyn. 28/s 1724 blev han afskediget formedelst Druk-

kenskab og uordentlig Embedsførelse.

Han ægtede 2% 1707 Gedske Marie Montoppidan (f 1754),
Datter af Sognepræst i Brendekilde og Bellekilde paa Fyn Ras-

mus Andersen Montoppidan (f c. 1692) og Cathrine Sørensdatter

May.
M. Cl. Gertz i Biograf. Lex. XIV. p. 83. — Wiberg. I. p. 80. — R. Chr. Søren-

sen, En fynsk Sognekommune. Allesø og Næsbyhovedbroby. 1916. p. 113—14. —

Univmatriklen. II. p. 130.

C. Cellarius, Latinitatis probatæ et exercitæ liber memorialis. Danico
iiliomate editus. *Hauniæ. 1702. — *Hauniæ. 1710. — Editio nova. Hau-

niæ. 1725.

Nomenclator syntacticus Latino-Danicus una cum selectis loqvendi
formulis comprehendens omnia adjectiva, quæ in J. D. Jersini syntaxi
majori et in Th. Bangii observationibus philologicis passim occurrunt.

Hafniæ. 1702. — Hafniæ. 1723.

Grammatica minor Latino-Danica, facillima ratione pueris common-

strans usum declinationum, conjugationum nec non coeterarum partium
orationes in gratiam juventutis scholasticæ. Hafniæ. 1702. — Hafniæ.
1725.

Syntaxis Latino-Danica, in gratiam scholasticae juventutis olim pri-
vatim concinnata, nunc publice t5^pis demandata. Hafniæ. 1702. — Haf-
niæ. 1725. [Den skal være overs. paa Svensk af N. Biomel. Lund. 1726].

Riber, Laurids Jensen, blev 1624 Student fra Ribe Skole, var

1636—37 Kantor ved St. Mariæ Kirke i Helsingør og kaldtes
1640 til Sognepræst i Tunø paa Samsø, f 1649.

Wiberg. III. p. 381. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-
mænd. 1906. p. 109. — Univmatriklen. I. p. 64.

Bedrøffvelig Christelig forvendt Gud til Ære oc en Arm Bodfærdige
Synder (eller Synderinde) til stor Trøst oc Husualelse. Lauritz Chri-
stensøn, Borgemester udi Helsingør, sampt hans kiere Hustrue Margrete
Hans-Daatter til ære oc Tienstactigheds Tegen forærit. Kbh. 1634. (i
Bibi. Danica. Suppl. p. 51 kaldes han fejlagtig Lauritz Christensøn Riber).

Riber, Peder Christensen, se: Christensen, Peder.

Richardsen, Knud, se: Seeblad, Knud Richardsen.

Rickers, Johan Henrik, var 1747 Kaptajn i Infanteriet og Kap-
tajn-Vagtmester i Citadellet Frederikshavn.
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Ihro Kgl. Maj. zu Dännemarck, Norwegen etc. bey Allerh. Deroselben
geworbenen und National-Infanterie angeordnetes Ceremoniel, aus allen
dreyen Theilen des Infanterie-Reglements zusammen getragen, und in
5 Tabellen gebracht. Kph. 1747. 4.

Rieffelsen, Peter, se: Erslew.

Riegels, Niels Ditlev, er f. 27/6 1755 paa Søllestedgaard paa
Lolland, Søn af Justitsraad, Vicelandsdommer Hans Riegelsen
(f. 1712, f 1770, begr. 9/i, jfr. Riegels, Smaa hist. Skrifter. III. 1798.

p. 479—80) og Bodil Birgitte Flindt (f. 1725, f 1767, begr. 4A).
Han blev 1771 Student »e priv. Haun.«, tog 1772 Examen philo-
sophicum, studerede Teologi, men opgav dette Studium, studerede
1775 ved Universitetet i Kiel og drog derfra til Göttingen. 1779
vendte han hjem og blev 1781 Pagehovmester hos Dronning
Juliane Marie; deltog i Forberedelserne til Regeringsskiftet 1784

og blev s. A. afskediget med en aarlig Pension paa 1200 Rdlr.
Derefter bosatte han sig paa sin Gaard i Landsbyen Højet paa
Falster, men 1800 anlagde han et Læreinstitut i Sorø og virkede
der sine sidste Aar. f 24/s 1802 i Gunslev Præstegaard paa Fal-

ster, hvor han var i Besøg.
Han ægtede 26/io 1790 Oda Sophie Henriette Wagner (f 2/a 1850).
E. Holm, Jul. Petersen og J. Collin i Biograf. Lex. XIV. p. 96—100. — Worm.

III. p. 646—47 (Autobiografi). — L. Eft. 1802. p. 431—32. 448. — Minerva. 1802.
III. p. 343. — Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oeconomie. IV. 1802. p. 236—37. —

J. K. Høst, Ej blot til Lyst. I. 1802. p. 275—77. 288. — N. C. Øst, Bidrag til
Kundskab om Mennesker og Bøger. II. 1802. p. 238—39. 254—56. — J. Werfel,
Nyeste Skild. af Kbh. IV. 1805. p. 1071—78. 1091 — 98. 1103—06. (R. som Skri-
bent). — Iris og Hebe. 1797. IV. p. 82—84. — N. C. Øst, Archiv f. Psychol., Hist.,
Lit. og Kunst. I. 1824. p. 342—46. — N. F. S. Grundtvig, Kort Begreb af Ver-
dens Krønike. 1812. p. 413—14. — Hist. Tidsskr. IV. p. 350; 3. R. V. p. 335
347. 427—33; 5. R. IV. p. 146—52. — P. Rhode, Saml. til Loll.-Falsters Historie.
2. Udg. I. 1859. p. 615. — L. Daae, Af Joh. v. Biilows Papirer. 1864. p. 182. —

Dansk Maanedsskr. 1865. I. p. 455—58. — Sorø Skoleprogr. 1876. p. 25—26. —

E. Holm, Den offentl. Mening og Statsmagten 1784—99. 1888. p. 31—34. — (Joh.
v. Bülow), Fra Hoffet og Byen. 1906. p. 34. — Regeringsskiftet 1784. 1888. —

Fr. Rønning, Rationalismens Tidsalder. III. — Museum. 1896. I. p. 156. — Norsk
hist. Tidsskr. 4. R. III. p. 393. — Soranerbladet. 7. Aarg. 1923. p. 97 ff. — Bibi.
Dan. III. p. 1398. — Univmatriklen. III. p. 304.

Om en Klædebørste med et paatrykt Angreb paa Riegels jfr. Adresseavisen.
1790. Nr. 223. — Kritik og Antikr. 7. H. p. 45—48. — Bibi. Dan. III. p. 1398.

Forsøg til en Kirkehistorie i Tabeller. Kbh. 1774. 4. (Anonym).
Tentamen de doctrina publica ecclesiæ Græcæ seculo a Christo nato

sexto vere Christiana. Chilonii. 1778. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1778. p. 194;
Alm. dansk Bibi. 1778. II. 5. H. p. 105; Gött. Anz. 1779. Zugabe, p. 429].

2*
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Tentamen de doctrina publica nec non orthodoxia ecclesiae Latinae
seculo a Christo nato sexto. Hauniæ. 1779. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1779.

p. 177; Gott. Anz. 1779. Zugabe, p. 429].

Fuldstændig Kirkehistorie. I—II. III. 1. Bd. Kbh. 1781—86. [Anm. i
L. Eft. 1781. p. 775; 1788. p. 805. 817 (herpaa svarede R. i Kritik og Antikr.
3. H. p. 222); Kritik og Antikr. 1. H. p. 355; Gött. Anz. 1782. p. 475; jfr.
Kirkehist. Sami. 3. R. VI. p. 245—46; L. Koch, Oplysningstiden i den dan-
ske Kirke. 1915. p. 86—88].

Frie Omskrivning af Apostelen Jacobs Brev, samt en Indledning, vi-
sende Kirkehistoriens mindre Nytte for Lærde end Læge. Kbh. 1784.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1784. p. 497],

[Compendium til en Universalhistorie]. U. St. o. A. [1785, ikke 1787,
som i Bibi. Dan. II. p. 472]. (64 S., ufuldendt). (Dette Arbejde paabegyndte
han efter eget Sigende efter Ove Høegh Guldbergs Opfordring, men, da
den i Udsigt stillede Understøttelse udeblev, blev der ikke trykt mere

end de første 4 Ark, hvis Trykning efter Ansøgning 1785 blev betalt af
Fonden ad usus publicos; jfr. J. K. Høst, Chronos. 1. H. 1822. p. 29—34;
Fonden ad usus publicos. I. 1897. p. 77; Bibi. Luxdorphiana. 1789. II.

p. 64).
Justinus, Celsus, Origenes, Libanius, Themistius, Symachus, Eunapius,

Zachæus glæde sig over, at den Danske Geistlighed sagtnes og vinde
Tid baade til at synge Palinodier og til at giendrive følgende Indven-
dinger. Kbh. 1785. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 559; det er et Ind-

læg i Striden om Chr. Bastholms: Forsøg til en forbedret Plan i den
udvortes Gudstieneste. Kbh. 1785; imod dette og det flgd. Skrift af Rie-
gels udkom anonymt: [Hans Hvass], Aftvunget Svar paa tvende nye
Spotte-Skrifter, det eene: Justinus, Celsus, Origenes etc.; det andet: Breve
imellem tvende Venner. Kbh. 1785; jfr. Bibi. Dan. I. p. 556—61; Sorø

Skoleprogr. 1876. p. 21—23].
Breve imellem tvende Venner ang. Vei til Hæder efter Tidernes Lei-

lighed. Kbh. 1785. (Anonym; det formenes at være af ham). [Anm. i
L. Eft. 1785. p. 564],

Ynkelig Substitutskrig over otte hedenske Sviins Indbrud i Kirkens
Viingaard. En Tale holden paa Substituternes Jubelfest af Jesper Træk-
holdt. Kbh. 1785. (Pseudonym). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 563].

Oplysninger ang. Callisens Skrift Til mine Medborgere i Anledn. af
Martinis Brev og dets Følger, indrykkede i Nyeste Kiøbenhavnske Efter-
retn. om lærde Sager. Nr. 12 og 13, 1785. Kbh. 1785. (Anonym). [Aftrykt
af L. Eft. 1785. p. 177—96]. (om denne Fejde jfr. Bibi. Dan. II. p. 935—36
og ovenfor Fr. Martini. H. Callisen svarede med: Svar efter Løfte paa
de i de nyeste Kbhske Efterretn. om lærde Sager Nr. 12—13 d. A. ind-
rykkede saakaldte Oplysninger. Kbh. 1785; det fremkaldte Riegels’s ano-

nymt udg.: Svar paa Hr. Professor Callisens Svar efter Løvte. Kbh.
1785. [Anm. i L. Eft. 1785. p. 631]).
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Tillæg til de stridbare Numere 40 og 41 af de nyeste Kiøbenhavnske

Efterretninger om lærde Sager for 1785. Kbh. 1785. (Anonym). [Anni. i

L. Eft. 1785. p. 829],
M. af Hertzberg, Om Staters sande Rigdom, Handelens og Magtens

Ligevægt. En Afhandling. Oversat af det Franske. (Kbh. 1786). (Anonym;
iflg. Suhms Tilskrift i hans Ex. i det kgl. Bibi. er den oversat af Riegels
og Gust. Wemmenhøy). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 198 (af J. Mandix)].

En Tale af Basilius den Store, visende, hvorledes Hedningernes Skrif-

ter kan læses med Nytte. Samt noget historisk Prosit til Berlingsk
uhistorisk Nyssen. Kbh. 1786. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 523].

Julemærker fra Landet, om Landmandens nærværende og kommende

Tilstand, fremsatte i tvende Breve. Kbh. 1786. (Anonym). [Anm. i L.-Eft.

1787. p. 67 (af J. Mandix)]. — 2. og med et nyt Brev forøget Oplag. Kbh.

1787. (Anonym).

Forsøg til Chirurgiens Historie i Henseende til dens uadskillelige
Foreening med Medicinen og begges borgerlige Anseelse. Kbh. 1786.

[Anm. i L. Eft. 1788. p. 721. 737. 753. 769; J. C. Tode, Medicinischchirurg.
Bibi. X. 1787. p. 225],

De fatis faustis et infaustis chirurgiæ nec non ipsius indissolubili
amicitia cum medicina coeterisque studiis liberalioribus commentatio
historica. Hafniæ. 1787. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 721. 737. 753. 769; Kritik

og Antikr. 3. H. p. 174; 5. H. p. 185. 216. 262; Gott. Anz. 1789. p. 19; jfr.
Borgervennen. 1. Aarg. 1788. p. 144, iflg. hvilken R. for dette Skrift fik

Guldmedailler af Kongerne af Preussen og Sverrig samt af Kejserinden
af Rusland], — Hafniæ. 1788. (kun nyt Titelblad). [Imod dette Skrift
skrev P. Chr. Abildgaard Additamentum XII ad commentationem histori-
cam de fatis faustis et infaustis chirurgiæ. Hafniæ. 1788. (jfr. ovenfor
P. Chr. Abildgaard) og N. Bache, Et par Ord til Publicum i Anl. af den

usandfærdige Beretning om den Kgl. Botaniske Hauge, som Hr. Riegels
i sit Skrift »De fatis faustis et infaustis chirurgiæ« har indført. Kbh.
1787. (jfr. ovenfor Niels Bache)].

Bassiadolphus’s den store Pottemager, større Læge, allerstørste Vica-

rius, hos den sær ringe Doctor Medicinæ, uvisse og diplomatiske Liv

og Levnet, indeholdende underlige Curer og sære Hændelser. Kbh. 1787.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1788. p. 335]. (Det skal iflg. en Notits af Wer-
lauff være møntet paa en Kvaksalver Adolph Bas, der med Bemyndi-
gelse af Provinsialmedikus i Kristiansands Stift Frederik von See fik

Tilladelse til at praktisere).
Maanedsskriftet Kiøbenhavns Skilderie. 1.—3. Aarg. Kbh. 1787—90. (Ano-

nym). [Anm. i L. Eft. 1790. p. 773 (af W. H. F. Abrahamson); Kritik og
Antikr. 5. H. p. 358; 6. H. p. 388 (af R. Nyerup); J. C. Tode, Sundhed og
Underholdning. 1787. p. 147; Danm. litt. Progr. IV. p. 227—332, hvor noget
af dets Indhold er aftrykt; jfr. Samleren. Et Ugeskrivt. II. 1788. p. 409—15

(Brev til Forf. af Kbh.’s Skilderie af J. Zetlitz); Minerva. 1787. II. p.
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316—17 (af A. A. F. Hennings); L. Bobé, Efterl. Papirer fra den Revent-

lowske Familiekreds. II. p. 58].
Nogle Spørgsmaal og Tvivl i Anledn. af Beskrivelsen over Kiøben-

havns Universitets Midler og Indkomster, fremsatte i et Brev til Pro-

canzler Janson. Kbh. 1787. 4. — 2. Opl. Kbh. 1788. 4. [Anm. i L. Eft. 1787.

p. 773 (af Fr. Ekkard); Kritik og Antikr. 1. H. p. 113; jfr. p. 191-92; jfr.
Theol. Bibi. XII. 1817. p. 122; J. Møller, N. E. Balles Levnet. 1817. p.

116—44; Slagelse Skoleprogr. 1835. p. 39—50; L. Koch, Oplysningstiden i

den danske Kirke. 1915. p. 191—92; Bibi. Dan. II. p. 925, hvor Stridsskrif-

terne anføres, og ovenfor H. F. Janson].
Brevvexling imellem Abildgaard og Riegels om at studere Dyrenes

Anatomie. Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 788],
Alex. Monro, Forsøg i Anatomia comparata og først en Hunds Ana-

tomie. Oversat af det Engelske og med Anmærkninger forsynet. Kbh.

1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 534; Kritik og Antikr. 2. H. p. 593].

Forsøg til en Bondes Arbeids-Calender, indeholdende Anviisning om

Tiden, naar de fleste Land-Arbeider nyttigst og fordeelagtigst forrettes,
saa og Underretning om Engenes Forbedring. Kbh. 1788. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1788. p. 417; Kritik og Antikr. 2. H. p. 634].

At Octavia er større end Cleopatra og Stændernes Ligevægt vigtig,
viist af græske og romerske Skribenteres samlede Domme og Fortæl-

linger i tvende Afhandlinger. Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 166],

Tanker ved Giennemlæsningen af Prøveforelæsningerne for det over-

ordentlige theologiske Professorat ved Kiøbenhavns Universitet. Kbh.

1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 12. H. p. 507. 531; jfr. Bibi. Dan. I. p. 103].

Brev fra Mads Bager til Udgiveren af Minerva. Kbh. 1789. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1789. p. 717; Kritik og Antikr. 5. H. p. 129; jfr. Rahbeks

Erindringer. IV. p. 45—46. 57. 76].
Bager Madses Brev-Taske. Kbh. 1789. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1789.

p. 797; Kritik og Antikr. 5. H. p. 131]. (Imod sidstnævnte 2 Skrifter ud-

kom en anonym Piece: Brev fra David Landsbyeskolemester til Mads

Bager. Kbh. 1789; jfr. Bibi. Dan. II. p. 1046).
En angergiven Præsidents Brevvexling. Oversat af det Franske. Kbh.

1789. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1790. p. 9; Kritik og Antikr. 5. H. p. 161], —

Fortsættelse. Oversat af det Franske meest efter den tydske Version.
Kbh. 1790. (Anonym). [Anm. i Kritik og Antikr. 6. H. p. 713].

Brev-Vexling imellem en Landmand og Kiøbenhavns Borger om det
af Commissionen udregnede Forraad af Korn i Byen. Samt om Jacob

Skoemagers Indfald om Finantz-Regnskab. Kbh. 1789. (Anonym). [Anm.
i L. Eft. 1790. p. 29; Kritik og Antikr. 5. H. p. 177].

Noget Spøg blandet med Alvor om Recensent-Væsen. En Bogdommers
Sygdom, Endeligt, Ligtale over ham, samt Efterladenskaber. Kbh. 1789.
4. (Anonym). [Anm. i Kritik og Antikr. 3. H. p. 334],



Friemodige Tanker over Indtoget. Kbh. 1790. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1791. p. 121; Kritik og Antikr. 7. H. p. 165; jfr. M. Møller, Fortid og Nutid.
1808. p. 82],

Julemærker fra Landet og Byen. Samlede i tvende Breve. Kbh. 1790.

(Anonym). (Af dette Skrift udkom der s. A. 2. og 3. Oplag). [Anm. i L. Eft.
1790. p. 700; Kritik og Antikr. 7. H. p. 161; Allg. Litt. Zeit. 1791. Nr. 327.

p. 504]. (For dette Skrift maatte Bogtrykkeren betale 200 Bdlr. i Mulkt
til Politikassen; jfr. Minerva. 1790. IV. p. 263; Iversens Fyenske Aviser.
1790. Nr. 99; A. L. Schlösser, Staats-Anzeigen. 1792. Nr. 66. p. 144 (jfr.
Kritik og Antikr. 7. H. p. 161); C. U. D. v. Eggers, Om Trykkefrihedens
Hist. i Danmark. 1791. p. 56—57; Hist. Tidsskr. 4. R. I. p. 293—95; S. Bir-
ket Smith, Til Belysning af literære Personer og Forhold. 1884. p. 107).

Magazin for moersom Læsning, meest Opdragelse og Skolevæsenet

angaaende. Kbh. 1790. (Kun Subskriptionsplan). [Anm. i Kritik og Antikr.
7. H. p. 171].

De usu glandularum superrenalium in animalibus nec non de origine
adipis disqvisitio anatomico-philosophica. Hafniæ. 1790. 4. [Anm. i L. Eft.
1792. p. 561; Allg. Litt. Zeit. 1792. Nr. 127. p. 329],

Forsøg til en Catechismus om Agerdyrs Pleie og Helbredelse til nytte
for Land-Almuen. Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 193; Kritik og Antikr.
6. H. p. 473].

Dronning Charlotta Amalias Opmuntring til nærværende Tider. Kbh.
1791. 4. (Anonym). [Anm. i Kritik og Antikr. 10. H. p. 391; jfr. A. T. Høy,
Det kgl. Opfostringshus. 1903. p. 33].

Oplysning for en halv Skilling, i Haarkrøller. (Kbh.). 1791. 4. (Ano-
nym). [Anm. i Kritik og Antikr. 10. H. p. 721],

Noget at overveie for Directionen og Medlemmerne i Natur-Historie
Selskabet til forestaaende General-Forsamling. Kbh. 1791. [Anm. i L. Eft.
1792. p. 22 (af Fr. Thaarup); jfr. Aftenposten. 1791. Nr. 35; L. Eft. 1792.
p. 21],

Forsøg til Femte Christians Historie som en Indledning til Fierde
Friderichs ved Etatsraad Høyer. Kbh. 1792. [Anm. i L. Eft. 1793. p. 33. 54;
Iris. 1793. I. p. 214; II. p. 102 (af J. C. Tode); J. Badens Universitets-Jour-
nal. I. 1793. p. 80 (herpaa svarede R. i Iris. 1793. IV. p. 291—92); Kritik
og Antikr. 13. H. p. 321; Gott. Anz. 1796. p. 606; Allg. Litt. Zeit. 1794. Nr.
28. p. 220; jfr. Minerva. 1793. I. p. 391],

Versuch einer Geschichte Christian des Fünften als Einleitung zu

Etatsr. Hoyers Geschichte Friedrichs des Vierten. Aus dem Dänischen.
Cph. 1795.

Historia om Christian V, konung i Danmark. Uti sammandrag [af
C[arl] J[oh.] K[nös]]. Stockholm. 1795. [Anm. i L. Eft. 1796. p. 196], - Stock-
holm. 1810. (ogsaa med særskilte Titelblade: Historia om Christian V,
konung i Danmark. 2. förbättr. uppl. Stockholm. 1810. og Historia om
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Charlotta Amalia, drottning i Danmark. Öfvers. i sammandrag. Stock-
holm. 1810).

Om Agerdyrknings-Skolen paa Corselitze i Falster, samt dens Lærer,
til Landhuusholdnings Selskabet. Høyet i Falster d. 25. Marti 1793. Kbh.
[Anm. i L. Eft. 1794. p. 609; Kritik og Antikr. 13. H. p. 138; Iris. 1793. II.
p. 220],

Udkast til Fierde Friderichs Historie efter Høier. I—II. Kbh. 1795—[1800].
(i II indeh. tillige D. Koefoed, Bidrag til anden Deels syvende Stykke af
Fierde Friderichs Historie ved Riegels. Kbh. 1799). [Anm. i L. Eft. 1795.
p. 417; 1800. p. 65 (af R. Nyerup); J. Badens Universitets-Journal. II. 1794.
p. 170; Iris. 1794. III. p. 111. 219; jfr. Personalhist. Tidsskr. 7. R. VI. p. 46].

Fornuftens og Menneskehedens Rettigheders Archiv. Nr. 1—9. Kbh.
1795—97. (Anonym), (jfr. J. Badens Universitets-Journal. V. 1797. p. 73—75
om hans Angreb paa Universitetet). (Som Særtryk udkom: Om Tiende-
væsenet. Kbh. 1796. [Anm. i L. Eft. 1796. p. 446; Iris og Hebe. 1796. III.
p. 359 (af J. C. Tode)]).

Indskuds-Plan for danske Patrioter til det falsterske Noors Omdan-
nelse fra en flade Vand til Ager og Eng. Høyet paa Falster, d. 9. Aug.
1796. U. St.

Smaa historiske Skrifter. I—III. Kbh. 1796—98. [Anm. i L. Eft. 1796. p.
197. 209]. (Som Særtryk heraf udkom: Christian den Siettes Levnetsbe-
skrivelse. Kbh. 1798; i Almeennytt. Saml. til Hiertets Forbedring og Kund-
skabernes Udbredelse er herfra optaget XXXI. p. 347—66. Malerie af
Christian den Fierde; XXXII. p. 25—36. 383—470. Skilderie af Sophia
Amalia).

Noget til Oplysning for General-Procureur Chr. Colbiørnsen. Kbh.
1797. (jfr. Bibi. Dan. III. p. 1063).

Tvende Breve fra Riegels til Heiberg reisende i Norge, om Vinkel-
skrivere, forhexede President-Penne, om Bibellæsning og om Norman-
dens haarde Bøigde-Lænker. Kbh. 1797. [Anm. i Iris og Hebe. 1797. III.
p. 244; i Anledn. af dette Skrift udg. Chr. Colbjørnsen anonymt: Et Par
Ord til Oplysning i Anledn. af de Tvende Breve fra Riegels til Heiberg.
Kbh. 1797],

Et Brev til Gudenrath om Falsters Birkedommer-Tieneste, ham af
Rygtet tiltænkt, om den afdøde Grev Bernstorff, om Oplysningen i Kiø-
benhavn, dennes fordærvede Smag, sammenlignet med samme hos Græ-
kerne. Kbh. 1797. [Anm. i Iris og Hebe. 1797. IV. p. 82—84. 240; i Anledn.
heraf udkom: Sendebreve til Hr. N. D. Riegels ang. hans Brev til Guden-
rath om saare mange Ting. Kbh. 1797].

Noget ganske Nyt om Pesthuset og almindelig Hospital fra 1796 til
1798 som et Rammestykke til Kiøbenhavns Skilderie med Bilag. Kbh.
1798. [Anm. i Iris og Hebe. 1798. IV. p. 339].

Nymodens Kortspil, indeholdende satyrisk-politiske Spørgsmaale og
Svar efter vore Tiders Tarv. Kbh. 1798. (Anonym).
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Historiske Malerier, som Veiviser til Dyd paa Livets Bane, fremsatte

i Fortællinger. 1.—2. Hefte. Kbh. 1799. [Anni. i Iris og Hebe. 1799. II.

p. 105].
Philosophia animalium fasciculus I de erinaceo, tradens hujus diges-

tionis instrumenta, chylificationis, secretionum, generationis, osteologiam,
musculos, animam, instinctus et mores, problemata varia physiologica.
Hauniæ. 1799. (Ogsaa med Titlen Scrutatio anatomico-philosophica de

erinaceo). [Anm. i Baidinger, Neues medicin, und phys. Journal. II. 2. St.

1799. p. 75], — Fase. II de inspiratione cutanea aeris cellulosa et de ex-

spiratione ipsius sudorifera vel vaporifera. Hauniæ. 1800. (Ogsaa med

Titlen: De inspiratione cutanea). [Anm. i Allg. Litt. Zeit. 1800. Nr. 109.

p. 135],
Dog Noget men og kuns saare Lidet om St. Hans Hospital. Kbh. 1800.

Demophilus’s Liigheder og Leveregler paa Græsk forklarede til Brug
for Læreinstitutet i Sorøe. Kbh. 1802.

I Minerva. 1786. II. p. 705—37. Betragtninger over Stændernes Lige-
vægt, samlede af Plato, Lucian og Plutarch. AfS.W. (Anonym).— 1801.

II. p. 229—41. Tale, holden i Sorøe Læreanstalt d. 2. Mai 1801 (med Til-

læg af Efterretninger om Anstalten).
I Borgervennen. I. 1788. p. 81—86. 89—93. 97—103. 105—09. At udpille

Egensindigheden af Barnet fra 5 til 10 Aar. — p. 129—35. 137—41. Male-
rie af Christian den 4de

.
— p. 145—59. 161—64. Character af Charlotta

Amalia, Kong Christian den Femtes Gemalinde. — p. 169—73. 189—97.
199—204. 215—19. At danne unge Menneskers Sindelag fra 10 til 14 Aar. —

p. 222—27. 231—35. 239—44. 247—53. 255—60. 263—68. 271—77. Religionens
Historie. — p. 279—83. 287—325. 327—34. 343—54. 359—64. 367—72. 375-80.
383—88. 391—97. 399—405. 407—11; II. p. 17—19. 25—31. 33—43. 49—53.
57—62. 65—69. 73—77. 81—84. Skilderie af Christian den Anden. — p.
89—94. 97—101. 105—08. 137—42.145—50. 169—73. Fortsættelse af Religio-
nens Historie. — p. 201—06. 209—15. 225—31. 233—38. 257-61. 265—71.
273—79. 313—15. 337—40. 345—47. Religionens og Oplysningens Skiebne
samt Indflydelse paa Menneskeligheden i det 16., 17. og 18. Aarhundrede.

(Alle anonyme).
I Iris. 1793. I. p. 151—57. Avis-Fornuft. (Anonym). — 1794. II. p. 185—95.

Forespørgsler. (Anonym). — p. 273—88. Til Statens Ven Boye.
I Politisk og physisk Magazin. I. 1. 1793. p. 209—19. Mennesket aldrig

Abekat efter Naturen, men vel efter Smagen. (Anonym). ■— I. 2. p. 69—84.
Om Fedtets Oprindelse og Liv. — p. 318—26. Et Brev. — II. p. 127—28.

Subskriptionsplan paa danske Dyrs grandskende Dyrhistorie. — p.
238—51. Et Brev (i samme Anledning). (Anonym). — p. 501—06. Til Kri-

tik, en Bøn om Antikritik (jfr. Kritik og Antikr. 13. H. p. 192. 363—68). —

p. 751—53. Afsked. — V. p. 194—224. Vand- og Udflytnings-Grandskning.
(Anonym; jfr. VI. p. 243—56. 368—82. 741—45; S. Birket Smith, Til Belys-
ning af literære Personer og Forhold. 1884. p. 110). — p. 741—50. Upar-
tisk Betænkning om Myrerne (jfr. p. 751—52). — VI. p. 483—501. Breve
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til C. E. W. Schulze. — VIII. p. 463—74. Upartisk Brevvexling begyndt i

Anledn. af Aristokraternes Catechismus. (Anonym). — XI. p. 744—52. Ud-

tog af en reisende Rabiners Brev i Anledn. af Medaillerne d. 24. Apr.
1798, sendte til Religionens Venner, Bisp Balle og Bispinden og Statens
Ven Magister Boye i Naschau. (Anonym).

I Journal f. Politik, Natur- og Menneske-Kundskab. 1794. I. p. 113—19.
Avis-Fornuft. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1794. p. 115; jfr. Iris. 1793. I. p.
151—57].

I Statist., juridisk og litt. Bibi. III. 1794. p. 38—87. Oplysning og An-
svar stærkere end Vanen, denne stærkere end Enkeltes Viisdom. (Ano-
nym). — p. 150—93. Vanen eller Dyriskhed, ingensteds hos Grækerne,
Romerne, i Kirken efter Reformationen, brækket af lyse Fornuft-Grunde,
sidder paa Folkeslagenes Throner og er langt mægtigere end enkelte

Borgeres Viisdom. (Anonym).
I Physicalsk, oeconom. og medicochirurg. Bibi. 1794 ff. II. p. 386—90.

Om Naturgrandskning. — p. 447—55. Jordans Behandling af det chirur-

giske Academie. — IV. p. 320—57. Om Luftens Indaandning giennem Huud-
hinden hos de Dyr, der have varmt Blod, og sammes Udaandning i Sveed
eller umærkelig Damp.

I Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oeconomie. 1801 ff. II. p. 250—311.

Undersøgelse af Cuviers og de Ældres Meninger om Insecternes Næring.
I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. 1790 ff. II. 1. H. p. 137—97. For-

søg til Sælhundens grandskende Beskrivelse, eller hvorledes Sælhunden
faaer Liv, opholder det, forplanter sin Art, døer, og om hans Sæder.

[Anm. i L. Eft. 1793. p. 53].
I Sorø Skoleprogr. 1867. p. 14—31 har J. H. Bang offentliggjort et Brud-

stykke af hans: Forsøg til en upartisk Fortælling om Forberedelserne,
Oprindelsen, Midlerne og Udførelsen af Forandringen i Ministerium d.
14. April 1784., hvortil p. 31—55 slutter sig C. D. Biehls Upartiske An-

mærkninger til en falsk og ondskabsfuld Historie.

Han leverede Anmeldelser i Lærde Efterretninger 1784—85 under
Mærket n, under samme Mærke anmeldte han i Kritik og Antikr. 9. H.

p. 116—24. Andr. Georg. Alex. Kølpin, De placenta prævia. Desuden skal
han have leveret Anmeldelser til Gött. Anzeigen og Kielisches Litteratur-
Journal. 1779.

Han vilde udg. en Oversættelse af Samtalen Axiochus om Død og
Udødelighed, (jfr. Demophilus’s Liigheder. 1802. Fortalen), og indbød i
L. Eft. 1802. p. 318 til Subskription paa Den danske Sømagts Historie.
Desuden søgte han 2S/io 1800 Fonden ad usus publicos om Understøt-
telse til Udg. af en naturhistorisk Skolebog, (jfr. Fonden ad usus publ.
I. 1897. p. 260—62). Men hans Død forhindrede disse Arbejders Frem-
komst.

Han efterlod i Haandskrift: Kronprindsens Opdragelseshistorie, der
med Joh. v. Bülows Manuskripter 1828 kom til Sorø Akademis Biblio-
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tek, men siden blev indleveret til Frederik VI. (jfr. Sorø Skoleprogr.
1860. p. 5; Regeringsskiftet 1784. 1888. p. 98—99).

Iflg. Gött. Anz. 1791. Nr. 188. p. 1883 havde han forelagt Videnskaber-
nes Selskab i Kbh. en Afhandling om Rotternes Forplantning, som dog
ikke blev trykt.

I Nyt theol. Bibi. III. p. 68—72. Brev SA 1785 til B. W. Luxdorph; i

N. C. Øst, Archiv f. Psychol., Hist., Lit. og Kunst. I. 1824. p. 346—52. otte

Breve !8/i og
5/a 1794, “/s 1799, 1 udateret, 9A, *h 1794, 2 udaterede til Hof-

boghandler Poulsen; i N. C. Østs Materialier. Nr. 42. p. 331—34. tre Breve
9A, Vs og

95/n 1791 til Fr. Thaarup; i C. Bruun, P. F. Suhm. Tillæg, p.
32—44. elleve Breve Vs 1788, ,8A 1780, ‘Vs 1788, so/n og

14/n 1790, 95/io og
16/u 1791, 1794(?), S9/io (1794?), V« og ’/io 1796 til Suhm; i S. Birket Smith,
Til Belysning af literære Personer og Forhold i Slutn. af det 18. Aarh.

1884. p. 106-16. sex Breve 2Vu 1790, J5/> og ”/« 1795, S6/io 1796, 26/is 1797,
17/i 1798 til P. A. Heiberg; p. 255—56. Brev 2,/i 2 1796 til R. Nyerup.

Ries, Georg Wilhelm Otto, se: Erslew.

Riese, Johan Heinrich, var kgl. Kammerlakaj.
Arithmetische und geometrische Vergleichung oder eine Linie, welche

wenn sie in arithmetische Theile getheilet ist, giebet auf einer andern
Linie geometrische Proportiones und diese geben mancherley Nutzen;
und unter andern die Circul in Quadrate und die Quadrate in Circul
zu verwandeln. Cph. 1759. 4. (jfr. Adresseavisen. 1764. Nr. 31; S. A. Chri-

stensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p. 193—94).

Riese, Otto, er f. Vs 1697 i Agerskov i Haderslev Amt, Søn
af Sognepræst Christian Riese (f. c. 1662, f 1747) og Anna Schnell.
Han blev 1715 dimitteret til Universitetet i Kiel af Sognepræst
i Sommersted Peder Wøldike, studerede derefter i Jena, immatr.

1721 i Kbh., tog s. A. teol. Examen med Laud. og var derefter i

7 Aar Huslærer hos Grev J. L. Holstein. 9/ia 1729 blev han per-
sonel Kapellan og

26/3 1 7 3 4 Adjunctus et Successor hos sin Fa-

der, hvis Kald han overtog 1747, og blev 1760 Provst, f ’/io 1779.
Han ægtede 1730 Cathrine Hedvig Lorentzen, Datter af Raad-

mand Adolph Lorentzen paa Pelworm.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 102. — P. Rhode, Saml. til Haderslev Amts
Beskr. 1775. p. 481—82. — K. Aagaard, Terning Lehn. 1815. p. 235. — J. Faus-

bøl, Minder fra Agerskov Sogn. 1910. p. 24—25. — Wiberg. I. p. 68. — Perso-
nalhist. Tidsskr. 8. R. IV. p. 244. — Univmatriklen. II. p. 440.

Harck Olufs, fød paa Amrom udi Riber-Stift, besynderlige Avantures,
som have tildraget sig med ham især til Constantine og paa andre Ste-
der i Africa, for deres Mærkværdigheds Skyld i Trykken udgivne. Kbh.
1747. (Anonym). [Uddrag i Iris og Hebe. 1806. II. p. 1—22 og i Nyeste
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Skild. af Kbh. I. 1804. p. 583—86], [Anm. i Büschings Nachr. I. p. 572;
jfr. Suhms saml. Skrifter. X. p. 372; K. Müllenhoff, Sagen, Märchen und
Lieder der Herzogthümer. 1845. p. 553]. — *Slesvig. 1762. — *Haderslev.
1777.

Harck Olufs besynderlige Aventurer eller forunderlige Skiæbne i
Tyrkiet, samt hans lykkelige Hiemkomst derfra til sit Fædreneland:
Øen Amrom i Riber Stift. Haderslev, u. A. (Anonym).

Harck Olufs sonderbare Avanturen, so sich mit ihm insonderheit zu

Constantine und an andern Orten in Africa zugetragen. Ins Deutsche
übersetzet [von Herrm. Noodt]. Flensburg. 1751. (Anonym).

Orthophili Copernicanske Skrivelse til Alethophilum og Alethophili
Tychonianske Svar og imodsatte Beviiser. 1.—2. Part. (dat. 19/io 1766 og
,6/s 1767) trykt som Tillæg til Alethophili [Pd. Gutfeld] Brev til Philo-
laum Orthophilum ang. Jordens Stilstand eller Ubevægelighed. Aalborg.
1768 (dat. 19/u 1765). [Disse to pseudonyme Tillæg skal først være ud-
kommen særskilt i Haderslev 1767]. Imod Gutfelds Skrift udg. R.: Phi-
lolai Orthophili Undersøgning, hvor vidt Alethophili Tanker om Jordens
Ubevægelighed i den første Part af hans Responsum findes at være

grundet. Aalborg 1768 (dat. ’/« 1767) og Nicolai Orthophili Undersøgning,
hvorvidt Alethophili Tanker i den anden Part af hans Responsum fin-
des at være begrundet. Aalborg. 1768 (dat. S8/s 1768). Herpaa svarede
Gutfeld med: Alethophili fornødne Anmærkninger imod Orthophili fort-
satte Undersøgning. Haderslev. 1768 (dat. "‘h 1768). (jfr. Ribi. Dan. II. p.
79; Lorcks Dänisches Journal. II. p. 200; ovenfor P. Gutfeld).

I J. Fausbøl, Minder fra Agerskov Sogn. 1910. p. 23—33 er trykt nogle
af hans Optegnelser i Kirkebogen.

Riese, Thomas, er f. 8/s 1726 i Vigerslev paa Fyn, Søn af resi-
derende Kapellan Thomas Madsen Reutze (f. 1678, f 3/s 1766)
og Maren Hansdatter Limschou (f. 1693, f 1768, begr. 18A>). Han
kom 1740 i Horsens Skole, hvorfra han blev Student 1747, stu-
derede Jura, senere Teologi, var i flere Aar Huslærer hos for-
skellige, var 1757—60 Alumnus paa Elers’ Kollegium, tog 1758

Baccalaurgraden, kaldtes 21r/e 1760 til personel Kapellan i Kvind-
herred i Bergens Stift med Løfte om Succession, frasagde sig
1768 Tjenesten og drog til Danmark, hvor han i 2 Aar var

Hjælpepræst i Tikjøb. 1770 kaldtes han til Sognepræst i Kvind-
herred, tog 1786 sin Afsked og rejste til Danmark, hvor han
t 24/s 1810 med Titel af Professor theologiæ og Konsistorialraad.

Han ægtede 4/s 1762 Jane Johanne Selstrup (f. c. 1738, f 1812).
Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 215. — Langebekiana. 1794.

p. 67. — Danske Mag. 5. R. V. p. 118. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist.
1891. p. 164. — Bibi. Dan. III. p. 1398. — Univmatriklen. III. p. 77. 182.
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Diss. juridica exhibens quædam de processu in genere secundum

legem nostram observanda, partic. II. Hauniæ. 1760. 4. (Partie. I er ikke

trykt). pResp. Friedr. Did. Seckman Fleischer].

Rieter, Jacob, er f. 17/io 1758 i Winterthur i Schweiz, Søn af

Fabrikant Jonas Rieter og Susanna Rieter. Han var Kobber-

stikker og Portrætmaler, kom 1804 til Danmark, som han atter

forlod 1806 for at vende tilbage til Schweiz, f 18A 1823 i sin

Fødeby.
Weinwich, Dansk, norsk og svensk Kunstner-Lexikon. 1829, p. 231—32. —

Weilbach. 2. Udg. II. p. 299. — Samleren. 1. Aarg. 1924. p. 23—24; 2. Aarg. 1925.

p. 71.

Danske nationale Klædedragter. Dänische National Kleidertrachten.
Kbh. u. A. 4. Et saadant Værk begyndte R. 1805 at udgive i Hæfter paa
6 Kobbertavler med tysk Underskrift. Der skal være udkommet mindst
1 Hæfte (jfr. Dagen. 1805. Nr. 32; Adresseavisen. 25A 1805), men, da R.

forlod Danmark, tog nedennævnte J. H. Senn Ideen op. Da hans egne
Rilleder var i større Format, kopierede han R.’s Tavler i dette Format

og indlemmede dem i sit nedennævnte Værk, Danske nationale Klæde-

dragter, dog med Bibehold af R.’s Signatur, (jfr. F. C. Lund, Danske

Nationaldragter. Med Text af V. Bergsøe. 2. Udg. 1890. p. 13—14; Krohn,
Saml. til en beskrivende Fortegn, over danske Kobberstik. I. 1889. p.

109—12).
I Politievennen. XX. p. 3976—78. Spørgsmaal til et upartisk Publikum

(om hans Tegning af Bataillen med Fregatten Freja i Nordsøen), (jfr.
smstds. p. 4035).

Hans Stambog 1781—88 (med Silhouetter) i Ny kgl. Saml. 2365. 4. (jfr.
Westermanns illustr. deutsche Monatshefte. 1905. p. 175—78).

Riis (Ries), Jørgen, er f. 1717, døbt 8/is, i Helsingør, Søn af

nedennævnte Peder Riis. Han blev 1736 Student fra Nykøbing
F. Skole, 1737 Hører smstds., tog 1738 Baccalaurgraden og

2%
1741 teol. Examen med Haud, søgte forgæves Præstekald, blev

Fuldmægtig hos Byfogeden i Kbh., tog 18/7 1748 juridisk Exa-

men med Laud. og blev 27/is s. A. Højesteretsadvokat, f V10 1749

ugift.
P. Stolpe i Biograf. Lex. XIV. p. 104—05. — L. Eft. 1749. p. 332—33. —

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. 1849—54. I. p. 109; II. p.
318. — Jørgen Friis, Poetiske Skrifter. Kbh. 1752 (Wadskiærs Digt foran). —

P. Stolpe, Dagspressen i Danm. IV. p. 176—79. — V. Richter, Juridisk Stat.
1881. p. 270. — Univmatriklen. II. p. 573. 589.

Den Danske Spectator samt Sande- og Gransknings-Mand. Nr. 1—55.

Kbh. 1744—45. 4. (Udkom anonymt og blev almindelig tillagt Holberg
eller Rostgaard; jfr. Holbergs udv. Skrifter. XI. p. 4—8; W. Høyberg,
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Kiøbenhavnske Samlinger. I. 1755. Fortalen Ark c; Joh. El. Schlegels
Werke. V. 1770. p. 15; Altonaische gel. Zeit. 1745. p. 369; Suhms saml.

Skrifter. I. p. 89; Holbergs Epistler, udg. af Chr. Bruun. V. p. 86. 312).
Herimod udgav Andr. Lundhoff (se ovenfor) anonymt: Den Danske

Spectators philosophiske Spectator. Nr. 1—8. Kbh. 1744(—45). 4. Des-

uden udkom anonymt 1) Gerh. Treschows, Et kierligt og velmeent Brev

til den danske Sandemand. Kbh. 1745. 4. — 2) Kierligt og velmeent Svar

paa det kierlige Brev til den danske Sande-Mand. Kbh. 1745. 4., hvor-

paa Riis svarede anonymt med: 3) Betænkninger over den danske Spec-
tators philosophiske Spectators udkomne fem Ark. U. St. o. A. [Kbh.
1745?]. 4. — Anonymt 4) Gerh. Treschows, Et Brev til en vis fornemme

Herre, hvorudi prøves Spectators Svar paa Anonymi kierlige og vel-

meente Brev. Kbh. u. A. [1745]. 4. og endelig 5) Een Faders sidste Brev
til een ung Student, hvori han raader hannem med Varlighed at læse

Spectators Brev til den unge Præst. [Kbh. 1745]. 4., der skal være for-

fattet af ovennævnte C. C. Reenberg; jfr. Ribi. Dan. I. p. 959—60; Stolpe,
Dagspressen i Danm. IV. p. 175—229.

*Der dänische Spectator. Aus dem Dänischen ins Teutsche übersetzt.

Hamburg. 1745. (af denne Oversættelse vides i det mindste ét Nr. at

være udkommet; der skulde komme ét Nr. hver Uge). [Anm. i Hamburg.
Berichte von gelehrten Sachen. 1745. p. 189; Pommersche Nachrichten
von gelehrten Sachen. 1745. p. 249; jfr. Holbergs Epistler ved Chr. Bruun.
I. p. 424],

Den danske Anti-Spectator eller Een for Alle imod den Danske Sande-
Mand. Nr. 1—45. d. 24. Julii 1744—26. Martii 1745. Kbh. 4. (Anonym), (jfr.
Minerva. 1797. I. p. 36—37. 46—50; Rahbek & Nyerup, Bidrag til d. dan-

ske Digtekunsts Hist. IV. p. 352—57; samme, Udsigt over den danske

Digtekunst under Frederik V. p. LIX—LXII). [Ovennævnte Jacob Graah

offentliggjorde anonymt herimod i L. Eft. 1745. p. 81—85. Defensive Krigs-
Declaration imod Anti-Spectator og p. 97—104. 113—18. 132—38. 145—51.

161-66. 177—83. 192—200. 209—15. 225—30. 241-45. Replique paa Anti-

Spectators 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37 Ark. [Optrykt i Jac. Graah, Poetisk
Tids-Fordriv. 1751. p. 220—76; jfr. P. Stolpe, Dagspressen i Dänin. IV. p.

213-17],
Exegetiske Betænkninger over vigtige og vanskelige Steder i det Nye

Testamente, tillige med de deraf flydende Lærdomme. 1.—2. Stykke.
For Marts, April, Mai Maaned 1745. Kbh. 4. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1745. p. 433],

Den politiske Tilskuer, det er: politiske Betragtninger over de euro-

pæiske Stater, oplyste ved historiske og geographiske Anmerkninger.
1.—9. Stykke. Kbh. 1745. 4. (Anonym). [Ovennævnte Th. Clitau offentlig-
gjorde i L. Eft. 1745. p. 673—79. 689—97 nogle Rettelser hertil og udgav
endvidere: Dubia og Correctioner over den politiske Tilskuer. Kbh.
1745. 4. (jfr. Stolpe, Dagspressen i Danm. IV. p. 232—33).

Den ædelmodige Dame. Comoedie i 3 Acter. Kbh. 1748. (Anonym).
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Riis, Peder, var i 10 Aar Skibsskriver paa Vagtskibet ved

Helsingør og blev 1723 Byfoged i Nysted, f 1726.

Han ægtede Anna Cathrine Normann.

Tvende Parter af Fattigdoms Huus, nemlig: Fattigdoms Poort, om

det tiimelige Godses Deeling og Fattigdoms Forraads Kielder om Bønnen.

Riim-viisz forfattet. Kbh. (1721).

Riisbrigh, Børge, er f. 5/is 1731 i Vejlby paa Fyn, Søn af

Sognepræst Hans Christiansen Riisbrigh (f. % 1699, f 17A 1746)
og Petronella Dorothea Werchmeister (f. 1708, f 8/s 1782), der

senere ægtede Slotsforvalter Rachlou. Han blev 1749 Student fra

Fredericia Skole, tog 1750 Baccalaurgraden og 1753 teol. Examen,
var 1753—58 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, blev 1760

Dekan paa Klostret og begyndte at holde offentlige filosofiske

Forelæsninger. 1762—65 studerede han ved forskellige Universi-

teter i Tyskland og i Paris, tog 1765 Magistergraden ved Kbh.’s

Universitet, blev 1767 extraordinær og 1773 ordinær Professor i

Logik og Metafysik smstds. 1803 tog han paa Grund af Døvhed

sin Afsked som Etatsraad. f 18A 1809 ugift. Kort før sin Død

blev han Ridder af Dannebrog.
18/n 1805 testamenterede han 600 Rdl. til Valkendorfs Kol-

legium. (jfr. Saml. af Bestemmelser f. Univ. Legater. 1890. p.

474—75).
K. Kroman i Biograf. Lex. XIV. p. 106—07. — B. P. Kofod, Mindetale over

Prof. B. Riisbrigh. Kbh. 1809. — L. Eft. 1809. p. 187—92 (af P. E. Müller). —

L. Engelstoft, Universitets- og Skole-Annaler. 1809. I. p. 68—70. 166—67. —

L. N. Fallesen, Theol. Quartalskrift. I. 1809. p. 240—46. — Adresseavisen. 1809.
Nr. 156 (af F. L. Bang). — Nyeste Skild. af Kbh. XII. p. 903—04. 935—36. 947—48.

951; XIII. p. 64. 390—91. — Rahbeks Erindringer. I. p. 185—86. 208. — H. Stef-

fens, Hvad jeg oplevede. II. p. 14—18. — J. P. Mynster, Meddel, om mit Levnet,

p. 134. — C. Molbech, Videnskabernes Selsk. Hist. 1843. p. 337—38. — E. C.

Werlauff, Erindringer. 1910. p. 24. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. I. p. 174. —

Museum. 1894. II. p. 293. — H. ,1. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917 (passim). —

Univmatriklen. III. p. 95. 99. 260.

Generalis de comparationibus disqvisitio. Hafniæ. 1754. 4. [Resp. Laur.

Gregorides].
Diss. qva doctrinam de fortuna hominum breviter expositam ab im-

pio et divinæ providentiæ inimico absusu vindicare conabitur partic.
I—II. Hafniæ. 1755—56. 4. [Resp. I. Joh. Suaningius, II. Chr. Jæger].

Diss. philosophica, qua dubia quædam contra eorum sententiam, qui
imputationem nude possibilium negant, proponuntur. Hafniæ. 1758. 4.

[Resp. Chr. Horrebow].
Disqvisitionum, quibus unum et alterum philosophiae inprimis recen-

tioris caput aut punctum nonnihil dilucidari posse videtur, specimen I.
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Hafniæ. 1770. 4. [Resp. Sal. Giør]. [Anm. i L. Eft. 1770. p. 565; Krit. Jour-

nal. 1770. p. 267].
Prænotiones philosophicae sive principia philosophandi in usum ju-

ventutis, academicis præparandæ studiis, jussu regio edita. Hafniæ (1775).
[Anm. i L. Eft. 1777. p. 113. 129; Krit. Journal. 1776. p. 44. (jfr. Riisbrighs
Svar p. 65—75)]. — Nunc iterum edita. Hafniæ. 1783.

Diogen Laertses filosofiske Historie eller navnkundige Filosofers Lev-

net, Meninger og sindrige Udsagn i ti Røger. Af det Græske oversatte

og med Anmærkninger oplyste. Efter Oversætterens Død til Trykken
befordret ved B. Thorlacius. I—II. Kbh. 1811—12.

I Det kgl. danske Videnskabers-Selsk. Skr. II. 1803. p. 1—96. Under-

søgelse om, og hvorvidt, deres Mening er begrundet, som holde for, at

sand Filosofi, og et fuldstændigt Begreb om sand Filosofi, først i vore

Tider ere bievne til. [Anm. i L. Eft. 1804. p. 395], (Afhandlingen udkom
i Overs. u. T.: Ueber das Alter der Philosophie und des Begriffs von

derselben. Aus dem Dänischen übertr. von Joh. Ambros. Markussen.

Kph. und Lpz. (Kph.). 1803. [Anm. i L. Eft. 1805. p. 481; Neue allg. deut-

sehe Bibi. XCII. 1. St. p. 46; Tübingische gelehrte Anzeigen. 1803. Nr. 73]).

I J. Badens Universitets-Journal. V. 1797. p. 105—06. Beretning om

Walkendorfs Collegiums Istandsættelse efter sidste Ildebrand.

I Vejle Amts Aarbøger. 1908. p. 114—16 har C. Behrend meddelt nogle
af hans Optegnelser om hans Skolegang i Fredericia.

I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1896. p. 44—46. 70—71. to Breve aVu
1759 og

S6A 1760; 1897. p. 12 og 18. to Breve V« og *7« 1761 til J. E. Gun-
nerus.

Riisbrigh, Knud Christian, er f. c. 1733 i Vejlby paa Fyn,
Broder til ovennævnte Børge Riisbrigh. Han blev 1749 Student

fra Fredericia Skole, tog 1750 Baccalaurgraden, var 1755—60

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og blev senere Hospitals-
forstander i Randers, f u/is 1777.

Adresseavisen. 1777. Nr. 207. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p.
277. — Univmatriklen. III. p. 95. 99.

Diss. de analysi propositionum non enunciatiuaruni. Hauniæ. 1756. 4.

[Resp. Chr. Jæger].

Diss., qua Phocylidem jiouiuaxoc; vooüexixou scriptorem gentilem fuisse
ex ipso ipsius carmine probare conatur. Hafniæ. 1757. 4. [Resp. Joh.
Henr. Schønheyder].

I Lorcks fortges. Nachr. III. p. 189 nævnes en sikkert utrykt Disp.
fra Valkendorfs Kollegium: Explicatio vocum filiorum Dei, Joh. I. 6.
*7» 1759.
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Ringelmann, Caspar, er muligvis Søn af Livlæge hos Grev

Anthon Günther af Oldenburg Caspar Ringelmann (f. 1603, f 1652).
T. P. Elkjer, Kongen af Danmarks Brystdraaber. 1926. p. 25—26.

Augusti natales principis Christiani, heredis Daniæ et Norvegiæ. Cum
is 8. Cal. April. ann. ætat. 13. ingrederetur. Hafniæ. [1659]. 4.

Ringelmann, Caspar, er f. i Oldenburg c. 1674, Søn af Liv-

medikus hos Christian V Johan Ludolf Ringelmann (f. 2% 1638,
t ä7/s 1703 i Oldenburg). Han kalder sig paa nedennævnte italien-

ske Skrift: Nobile in Ehr- und Gnadenfelt. Han blev 1693 ind-

skrevet ved Det kgl. ridderlige Akademi og var senere Regerings-
assessor i Oldenburg.

J. D. Herholdt, Archiv f. Lægevidensk. Hist. I. 1823. p. 185. — Personalhist.
Tidsskr. 2. R. I. p. 60. — T. P. Elkjer, Kongen af Danmarks Brystdraaber. 1926.

p. 26. 37.

Arctos triumphans faustissimis natalibus Christiani Y. Hafniæ. 1687.
Fol. (Iflg. Moller (I. p. 81) skal ovennævnte Peter Anton Burchard være

den egenti. Forf. af dette og det følgende Skrift).
Applausi festivi e festose dimostranze d’humilissimo ossequio nella

rimembranza del felicissimo giorno natalizio della Maesta potentissima
di Christiano V. U. St. 1695. Fol.

Ringkjøbing, Anders Andersen, er f. Vio (eller 10/io) 1597 i

Ringkøbing, formodentlig Søn af Borgerfolk. Han blev 1615 Stu-
dent fra Ribe Skole, muligvis 1617 Rektor ved Aalborg Skole,
kaldtes 1621 til Sognepræst i Henne i Ribe Amt, 1633 til Sogne-
præst ved St. Nicolai Kirke i Varde og

89/5 1639 til Sognepræst
ved Holmens Kirke i Kbh. og 1641 Provst. Ve s. A. tog han Ma-

gistergraden, blev 17/s 1642 Biskop over Aalborg Stift og
10/i 2

1653 kreeredes han til Dr. theol. f 11/io (eller 10/u) 1668.
Han var to Gange gift; den første Hustru, hvis Navn ikke

kendes, døde 1645, begr. 2/e. Han ægtede 2. 28A 1647 Helvig Vil-
lumsdatter Paludan (f. 23/io 1604, f 16/io 1671), Datter af Sogne-
præst ved Viborg Domkirke Villum Paludan (f 8%i 1634) og
Dorothea Thøgersdatter (f 9/s 1658) og Enke efter nedennævnte
Niels Poulsen Schandorph.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. XIV. p. 124—25. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. IV. p. 196—97. — Giessing. I. p. 289—95. — Aalborgske mdl. Tillæg. 1775.
p. 32—33. — Ribe Skoleprogr. 1826. p. 71—72. — Hundrup, Efterretn. om Doc-
tores. p. 26. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 147—48. — Aalborg Skole-
progr. 1869. p. 6—8. — Danske Saml. I. p. 339—40. — H. D. Lind, Kristian IV
og hans Mænd paa Bremerholm. 1889. p. 408—09. — H. F. Rørdam, Danske
Kirkelove. III. — Stenholm, Aalborg Bispedømmes Hist. 1904. p. 96—99. ■—

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 3
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Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 757—74; IV. p. 838; 4. R. VI. p. 601—02. — L. Bobé,
Bremerholms Kirke. 1920. p. 219. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 52; 6. R. VI.

p. 224. — Univmatriklen. I. p. 21. 166.

Finis fidei, Troens Ende. Det er Underviszning aff Guds Ord, huor-

ledis it Menniske ved sin Jesum i Troen fattet, forsickris i inderste

Hiertis Aand om det ævige Liffuis tilkommende Glæde. Udi Ligprædi-
cken forhandlet, da Otte Brahe Pedersen til Torbenfeld, hans S. Lijg
bleff nedsæt udi Wiborg Domkircke d. 1. Aug. 1642. Kbh. 1643. 4.

Een kort Forklaring offuer den 23. Konning Davids Psalme udi een

Lijgpredieken fremsat, da Jomf. Birgethe Ramel til Elkier, hendis Sal.

Lijg bleff nedersat i Vor Frue Kircke i Aalborg 1646. Sorøe. 1647. 4.

Bliff fast for Herren. Det er: Beretning aff Guds Ord om den Be-

skærmelse, huer den maa sig vist forsickre, som med inderlig Tillijd
holder sig til Gud. Fremsat i en Lijg-Prædicken, da Fru Mette Rosen-

krantz, S. Otte Brahe Pederssøns til Torbenfeld, hendis S. Lijg er blefuen

nedersæt i S. Bodels Kircke i Aalborg d. 25. Aug. 1646. Kbh. 1647. 4.

De Gudfryctiges Velsignelse oc de Ugudeliges Straff, beskreffvit i den

første Davids Psalme oc korteligen forklaret, da Fru Birgithe Lindenow,
S. Herr Otte Skiels til Hammelmose, hendis Lijg-Begængelse er meget

hæderlig holden i vor Fru Kircke i Aalborg, d. 21. Dec. 1648. Kbh.

1649. 4.

Mors justorum præmatura ejusque causæ aff Viszdommens Bogs 4.

Cap. andraget, oc fremsat i Ljg-Prædicken, da Sal. Tyge Kruse Tygesøn
til Steenhalt, hans S. Ljg er bleffven begraffvet udi Viborg Domkircke

d. 12. Julij 1649. Aff A. A. Kbh. 1650. 4. (Anonym).
Lijg-Prædicken aff Johann, cap. 10. v. 27—28, holden udi Fru Sophiæ

Sandberg, S. Enevold Krusis til Baggisvogn, hendis hæderlig Lig-Be-
gengelse i S. Bodils Kircke i Aalborg d. 15. Dec. 1649. Kbh. 1650. 4.

Guds Helgenis Tyrst oc Trøst, aff den 42. Psalm, v. 2—3 korteligen
andragen oc udi Ligprædicken fremsat, da Frue Christentze Dyre, Jør-

gen Krusis til Kiers-Gaard, hendis S. Lijg er blefven nedersat udi S. Bo-

diis Kircke i Aalborg d. 17. Jan. 1650. Kbh. 1652. 4. [Uddrag i C. P. Rothe,
Brave Danske Mænds og Qvinders Eftermæle. I. 1753. p. 477—85].

De sande Christnis Forsickring i Liff oc Død med S. Pauli egne Ord

oc Exempel beskreffven Rom. 8. v. 38—39 oc udi Fru Elizabeth Gylden-
stiern, Herr Mogens Shesteds til Holmgaard, hendis Lijg-Begengelse d.

17. Apr. 1651 udi Viborg Domkircke fremsæt. Kbh. 1652. 4.

Guds Folckis Forsickring om deris Legemers Opstandelse til Lifvet

udi Fryd oc Salighed aff Esaiæ Cap. 26. v. 19—20 til Ljg-Prædicken, da

Fru Helvig Lindenow, Eiler-Efvert Banners til Ellinggaard, hendis sal.

Liig er blefven nedersat d. 12. Febr. 1656 udi vor Frue Kircke i Aalborg
fremsæt. Kbh. 4.

Rist, Johan Peder, er f. i Stegen Præstegjæld i Tromsø Stift,
Søn af Justitsraad, Lagmand Peder Rist. 1794 tog han dansk
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juridisk Examen og blev Overrets- og Underretsprokurator i

Trondhjems Stift.

Plan til Ordens Oprettelse og Vedligeholdelse ved Nordlands Vinter-
fiskerie med et Forsøg til nogle af de vigtigste Spørgsmaales Udvikling,
Nordlands Vinterfiskerie betræffende. Kbh. 1801.

Kort Udsigt over, hvad der kan tiene til den finmarkske Handels Op-
komst i dens nuværende Forfatning. Kbh. 1801.

I Minerva. 1802. III. p. 248—59. Forslag til en forbedret Indretning
ved den nordlandske og finmarkske Post.

Rist, Jonas, er f. 18A 1692 i Saltdalen (eller Værø) i Tromsø

Stift, Søn af Sognepræst Knud Larsen Rist (f 1727) og dennes
I. Hustru Susanne Jensdatter Todal. 1707 blev han sat i Bergens
Skole, hvorfra han 1713 blev Student; blev 1714 Hører ved Frede-
rikshald Skole, deltog 1716 med Peder Colbjørnsens Kompagni
i Fejden mod Carl XII, blev derefter Huslærer i Kristiania til

1719, tog 1720 teol. Examen i Kbh. og kaldtes 22/3 1 7 23 til Sogne-
præst i Ullensaker i Øvre Romerige. f 16/n 1737 ugift.

D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 131—32. — Norsk milit. Tidsskrift. 15. H.
p. 119—21. — O. Forstrøm, Frederikshald. I. 1915. p. 369-—70. — Erlandsen,
Geistligheden i Tromsø Stift. p. 130. — Univmatriklen. II. p. 376.

Liige finder Liige, som sees udi Brude-Parret, Seigr. Jacob Wærn og
Cicilia Cathrina Sparre, Sal. Simon Jørgensens Efterleverske d. 1. Dec.
1717. Christiania. Fol. (p. 4 findes et Digt paa Bygdemaal: Ej litta Reja
gjærdt utpaa Heirsdagen; optr. i Syn og Segn. 1902. p. 6—8; jfr. 1917. p.
181; Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. III. p. 385—86).

I Dansk Museum. 1782. I. p. 641—80; II. p. 1—73. 129—47. Fridrichs-
halds Ære-Krands, bestaaende af de fem Aars, nemlig 1658, 59 og 60
samt 1716 og 1718, fiendtlige Indfald og Beleiringer. [Den udkom sær-

skilt. Kbh. 1809. Til Trykken befordret af J. K. Møller, og u. T.: Norges
Hæders-Krands eller Beskrivelse over flere fiendtlige Indfald og Belei-
ringer. Kbh. 1827. Det er det gamle Oplag fra 1809 med nyt Titelblad;
jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. II. p. 94], (jfr. Norsk hist. Tidsskr. 3. R.
II. p. 202).

Ritter, Johan Balthasar, var svensk Gesandtskabspræst i Paris

og blev senere Præst i Frankfurt a/M .

Der unvergleichliche Adel eines seelig Sterbenden, bewiesen ausz d.
II. Buch Sam. Cap. III. v. 33—34, als Herr Georg Brochenhus Sigward-
sön beerdiget und ins Ruhe-Kämmerlein beygesetzet wurde, 1671 d. 5V
Febr. in Parisz au Cimetiere du Faubourg St. Germain. Kph. 1674. 4.

3*
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Ritter, Johann Friedrich Wilhelm, er f. u/i 1736 i Gardelegen
i Preussen. Han blev Dr. med. et chir. i Erfurt, praktiserede fra

1773 som Læge i Flensborg, 1781—96 i Odense, senere i Altona,
1804 i Crempe og 1811 i Flensborg, hvor han f.

Han ægtede Maria Elisabeth Juliane Ramstern.

Lübker und Schröder. II. p. 478. — Alberti. II. p. 277—78. — Kr. Carøe, Den

danske Lægestand. 1786—1838. p. 167 og V. p. 12.

Proces imellem Hr. Stadschirurgus Stützer og Doctor Ritter, samt

Politie-Rettens Kiendelse. Odense. 1793. (jfr. Physicalsk, oeconom. og

medicochirurg. Bibi. III. 1794. p. 363—65; IV. p. 302—07).

Medicinisch-chirurgisches Handbuch oder practische Anweisung für

diejenigen, die in Ermangelung eines Arztes ihr eigener oder anderer

Aerzte seyn müssen. Odensee. 1796. — *Altona. 1798.

•Leben des Freiherrn von Watteville, Bischofs der evangelischen
Brüderkirche und dessen Gemahlin, geb. Gräfin von Zinsendorf. Altona.

1800.

Merkwürdige Krankengeschichte eines Mannes, der verschiedene

fremde Körper, nemlich ein Scheerblatt, ein Messer und einen Ham-

mer verschlungen und während einer Reihe von Jahren bey sich be-

halten hat, und unter den schwersten Zufallen erhalten worden ist.

Hamburg. 1803.

Ritterling, August, fra Blekede.

Zweifel, die Knochennatur der Zähne betreffend. Kph. 1787. (jfr. Bibi.

Dan. I. p. 753).

Ritz, Jacob, er f. i Nykøbing F., Søn af Albert Albertsen Ritz,
en indvandret Skotte, og Birgitte Andersdatter. Han blev 1635

Student fra Herlufsholm, 1638 eller 1640 Hører og 1649 Rektor

i Stubbekøbing, men blev 1653 afsat formedelst nogle nu ukendte

satiriske Vers, han havde ladet trykke i Lübeck. Han siges se-

nere at være bleven Sognepræst i Norge.
Leth, Dimitt. fra Herlufsholm, p. 29. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds

Personalhist. I. 1849. p. 91; II. p. 37—38. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 682. —

Univmatriklen. I. p. 127.

Robertson, Andreas, er f. i Aberdeen i Skotland. Han stu-

derede ved Slutningen af det 16. Aarhundrede ved Kbh.’s Uni-

versitet.

Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 294—95. ,

David Lyndsay, Dialogus eller En Samtale imellem Forfarenhed oc

en Hofftienere, om Verdens elendige Væsen, oc begribis udi fire Bøger
om Monarchier. Transfererit aff Skotske Maal paa Latine ved Anders
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Robertson. Oc siden aff Latine paa Danske Rijm ved Jacob Mattisøn

Kiøbenhavn. Kbh. 1591. 4. (jfr. Iris og Hebe. 1796. I. p. 156—59. 163—68)
Rahbek og Nyerup, Den danske Digtekunsts Hist. II. p. 88—95).

Rocque, Bartholomæus, en Kobberstikker fra Geneve, der blev

indforskrevet for at stikke Kobberne til Christian VI’s Rejse i

Norge 1733, men, da han skilte sig meget slet fra dette Arbejde,
drog han atter bort, efterladende sig endel Gæld.

Suhms nye Saml. IV. p. 110. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 55-—56. —

Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 35.

Les délices du Dannemarc, contenant la description du royaume, des

provinces, isles, villes etc. I. Cph. 1747. 4. (Sammen med nedennævnte

danske Oversættelse har Skriftet et fælles kobberstukket Titelblad).
Dannemarks Forlystelser, indbefattende en Reskrivelse over samme

Rige, dets Provincer, Øer, Byer, Lands-Byer, Fæstninger etc. samt Lan-

dets Producter, Antiquiteter etc. I. Kbh. 1747. 4. (Texten er anonymt
oversat af Hans Paus).

I Kongens Haandbibliotek findes en Beskrivelse over Christian Vis

Rejse til og i Norge 1733, forsynet med en Mængde kolorerede Tegnin-
ger, der muligvis skyldes Hofjægermester Franz Philip v. Langen (f. 1709,
t 1751). 1742 besluttede Videnskabernes Selskab at paatage sig Tilsyn
med Stikningen af disse Tegninger ved B. Rocque, som udførte 29 Tav-

ler, men saa slet, at Arbejdet blev frataget ham. Efter at baade J. M.
Preisler og Jac. Fosie havde stukket enkelte Plader som Prøve blev Ar-

bejdet ved Christian VI’s Død 1746 helt stanset. Af R.’s Stik findes et

Exemplar (29 Tvl.) i Hielmstiernes Samling. Nr. 459. Fol., et (36 Tvl.) i
Müllers Pinakothek paa det kgl. Bibliotek, et (36 Tvl.) i Statsbiblioteket
i Aarhus, et (36 Tvl.) i Univbibl. i Kristiania, og om flere andre haves

Efterretninger, (jfr. Dansk Minerva. 1816. Juli. p. 16—20; Nyeste Skild.
af Kbh. 1830. p. 502-03; Molbech, Vidensk. Selsk. Hist. 1843. p. 14. 25—27;
Nord. tidskrift f. bok- och biblioteksväsen. IV. 1917. p. 313—27; X. 1923.

p. 167—70; XIV. 1927. p. 35—36).

Rode, Hans Henrik, se: Halvorsen.

Rodriguez, Carlos, er f. 14/e 1618 i Madrid. Han var i nogle
Aar Professor i fransk, spansk og italiensk ved Sorø Akademi

og samtidig Sprogmester hos Prins Christian (den senere Chri-

stian V). 1669 blev han Professor extraordinarius i de samme

Sprog ved Kbh.’s Universitet og beskikkedes ®/s 1677 tillige til

Auktionsdirektør i Kbh. f 25/i 1689.
Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 3 /2 1690.
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Han ægtede 1663 Magdalene Sibylle Pedersdatter (f. c. 1647,
f 1719), Datter af Borgmester i Nakskov Peder Mortensen (f 5/s

1667). Hun ægtede senere Foged paa Færøerne Hans Villumsen.

E. Gigas i Biograf. Lex. XIV. p. 142—43. — Chr. Molbech, Uddrag af Biskop
Jens Bircherods Dagbøger. 1846. p. 124. — Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl.
Bibi. 2. Udg. 1844. p. 92—94. — Kbh.’s Diplomatarium. VI. p. 685—86. — O. Niel-

sen, Kbh.’s Hist. og Beskr. V. p. 149. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 259.

Lingvæ Hispanicæ compendium, in usum eorum, qui linguam His-

panicam compendiose addiscere cupiunt. Hafnise. 1662. (jfr. Forhandl,

paa det 4. nord. Filologmøde. 1892. p. 223—24).

Rodriguez, Conrad Vincents, er f. c. 1687, muligvis Søn af

ovennævnte Carlos Rodriguez. Han blev 1704 Student »e priv.«
f 1707.

Lengnick, Danske, norske og isl. Studenter, jordede i Kbh. 1847. p. 6. — Univ-
matriklen. II. p. 293.

Natalem principis Wilhelmi, Daniæ et Norvegiæ principis hereditarii,
inter votivas omnium acclamationes Hafniæ d. 21. Febr. 1705 subjectis-
sime celebrat. Hauniæ. Fol.

Rodriguez, Frederik Christian, er f. 1668 i Kbh., Søn af oven-

nævnte Carlos Rodriguez. Han blev Student 1688 fra Metropoli-
tanskolen, tog 1689 Baccalaurgraden og teol. Examen 1690, var

1695 Hovmester hos Chr. Fr. Knuth, kaldtes 12/3 1698 til Sogne-
præst i Kerteminde og Drigstrup og s. A. i Nakskov, blev 1706

Provst, kaldtes u/n 1712 til dansk og tysk Præst ved Christians-

borg Slotskirke og
lU 1715 til Sognepræst ved Trinitatis Kirke

i Kbh. f 25A 1726.

Han ægtede 1. 12/io 1699 Ida Sophie Hofman (f. 10/io 1683,
f 9/is 1722), Datter af Justitsraad, Overkrigskommissær i Norge
Hans Hieronymus Hofman og Lutemelle Margrethe Pedersdatter.
2. Lovise v. Buchwald (f. 1699, døbt u/s, f 18A 1756), Datter af
ovennævnte Johannes v. Buchwald. Hun ægtede 6/is 1726 Konfe-
rensraad Michael Hieronymus de Basballe (f. 10/9 1687, f Vs 1762).

Zwergius. p. 774. — P. Rhode, Saml. til Loll.-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859.
p. 103. — G. L. Wad, Eggert Knuth og Søster Lerche. 1881. p. 110. — J. J. F.
Friis, Mindeblade om Nakskov. 1886. p. 69. — Wiberg. II. p. 133—34. — Kirke-
hist. Saml. 4. R. II. p. 735. — Bibi. Dan. III. p. 1400. — Personalhist. Tidsskr.
2. R. I. p. 63. — Univmatriklen. II. p. 159. 166.

Guds aandelige Plantes Flor og bestandige Lycke-Vext paa den store
Guds Kircke-Grund fremstillet af Psalmisten David i d. 92. Psalme’s 14.
og 15. Vers, hvilcke udi Hans Rasmussøn Holm, fornemme Borger og
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Handelsmand, hans Liig-Begiængelse d. 6. May 1701 udi Naskow Kircke

bleve forklarede. Kbh. 1704. 4.

Een Jorde-Reise omvexlet med een Himmel-Reise, hvorved er foran-

lediget nærværende Trøste-Skrifft af Tobiæ Bogs 5. Gap. 29. v., forfattet

og Fru Søster Lerke til Aasmarke etc., som sørger over sin Søns Chri-

stian Friderich v. Knuth, H. K. M. Cammer-Juncker, dødelige Bortgang
ydmygeligst tilstillet. Kbh. 1704. 4. (jfr. G. L. Wad, Eggert Knuth og Sø-

ster Lerche, p. 112).
Dødsens ilende Post-Bud sent fra Gud at tage en troe Guds Mand

og Betiente af Verden, andraget Deut. 33. Cap. v. 14 & 16, udi Mag. Si-

monis Petræi Aarhus, Sogne-Præst til Halsted og Avnede Meenigheder i

Laaland, Hans Liigs Begiengelse d. 22. Febr. 1708. Kbh. 1708. 4.

Rodsteen, Palle, til Lundsgaard, Hørbygaard og Brandbjerg,
er f. 26A> 1590, Søn af Marqvard Jensen Rodsteen (f 1598) til

Lengsholm og Agatha von Mehlen. Han studerede først i Rostock,
senere i Wittemberg, var 1610—12 Hofjunker og deltog i Krigen
mod Sverige, f 11/ii 1643.

Han ægtede 9/io 1614 Ingeborg Skeel (f 27/a 1655), Enke efter

Claus Dyre til Linderumgaard (f 1610) og Datter af Albert Skeel

til Jungetgaard (f 87/i 1609) og Anna Kaas.

E. Monrad, Ligpr. over Palle Rodsteen. Kbh. 1647. — V. S. Skeel, Fam. Skeel.
1871. p. 127—30. — Danm. Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 392.

Disp. VII centuriæ nonæ qvæstionum illustrium philosophicarum.
Witebergæ. 1609. 4. [Præs. Jac. Martini].

Rodtwidt, Laurids Augustinus, se: Halvorsen.

Rodtwitt, Lorents Jacob, er f. 1716 paa Søndmør. Han blev

Prokurator i Bergen og Fuldmægtig ved Stiftskontoret, f 9/io 1783.

Han ægtede 22/u 1770 Edle Catharina Bonny(f. c. 1746,f S4/x 1789).
I Danmarks og Norges oecon. Magazin. 1757 ff. IV. p. 167—76. Forslag

om den beqvemmeste Maade, hvorledes Østers kunde forplantes og saa-

ledes oversettes fra een Søe-Kyste til den anden, at de der kunde leve

og yngle. (Anonym). — VII. p. 349—56. Patriotiske Tanker angaaende
Fyrre-Skov og dens Forplantelse.

Roede, Christian, muligvis er det den Christianus Rode, der

1739 i 18 Aars Alderen blev Student fra Frederiksborg Skole

og 1744 tog Baccalaurgraden (Christianus Laurentius Rhode).
Univmatriklen. II. p. 600; III. p. 47.

Diss. biblico-critica de pisce, qvi Jonam deglutivit, cujusnam speciei
fuerit? Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Frid. Colbjørnsen].



40

Roersleff, Ole Christian, er f. 1727 i Faxe, Søn af neden-

nævnte Rasmus Olsen Roersleff. Han blev 1750 Student fra Me-

tropolitanskolen, var derefter Huslærer i Spjellerup i Faxe Her-

red hos Sognepræst Chr. Ostenfeld, senere hos Landsdommer,
Etatsraad Morten Munthe ved Roskilde, tog 1755 Baccalaurgra-
den, 1760—63 Alumnus paa Rorchs Kollegium, blev u/s 1763

Subrektor i Nakskov, 1766 Hører ved Metropolitanskolen og
senere Klokker ved Vor Frue Kirke i Kbh. f 16/io 1787.

P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. Ny Udg. I. 1859. p. 119—20. — J. P.

Mynster, Meddel, af mit Levnet, p. 26. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p.
132—33. — Roskilde Skoleprogr. 1866. p. 10. — Borchs Kollegiums Festskr.
1889. p. 170. — Univmatriklen. 111. p. 101. 146.

Observationes critico-exegeticæ in Gen. cap. XX. v. 16. Hafniæ. 1761. 4.

[Resp. Edv. Røring].
Meditationes critico-philologicæ de diversis interpretationibus dicti

Joh. VIII. v. 25. Pars I. Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Joh. Schultz].

Roersleff, Rasmus Olsen, er f. 1688. Han blev 1712 Student

fra Odense Gymnasium og tog 1713 Raccalaurgraden, var 1717

Alumnus paa Regensen og kaldtes 1725 til Degn i Faxe, f 29/s
1753.

Han ægtede 1. Johanne Nielsdatter (f c. 1730). 2. Else * (f.
1699, f % 1769).

A. Petersen, Sjæll. Stifts Degnehist. 1899. p. 169. — Univmatriklen. II. p.
364. 380.

De donatione Jacobi in Josephum. Ex dicto Gen. 37. v. 3. disqvisitio.
Hafniæ. 1717. 4. [Resp. Joh. Fabricius].

Rogdeberg, Sjur Torkjellsen, er f. 16/s 1750 i Ullensvang, Søn
af Gaardbruger Torkjell Sjursen Rogdeberg og Helga Olsdatter.
Han fik 1772 en Rygskade, som i Tidens Løb vel bedredes noget,
men han fik aldrig sin fulde Førlighed tilbage, f % 1783.

O. Olafsen, I gamle Dage. 1908. p. 81—86.

*Guds Børns andægtige Himmel-Nøgel. Bergen. 1779. (Fasting p. 66
kalder ham Bogdeberg).

En meget fornøyelig Videnskab om Verden, der indeholder adskilligt
om Himmel, Jord, Hav, Soel, Maane, Stierner, Planeter og mange under-
lige Tildragelser, som en og anden Tid er passeret i de forbiegangne
Tider. Bergen. 1780. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 593).

Et Monument eller Et taknemmeligt Kiendetegn, oprettet til Guds
Ære af en elendig Patient, som har været geraaden udi en næsten
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ulægelig Sygdom i 3 Aars Tid, men er dog til sidst ved Guds naadige
Hielp og Biestand kommen nogenlunde til Sundhed og Helbred igien.
Bergen. 1782. (jfr. Hj. Pettersen, anf. Skr. p. 594).

Roger, André, er f. s/a 1721 i Nyon i Kanton Waadt i Schweiz,
Søn af Thomas André Roger og Jacqueline Salomé Reverdil.

Han blev 1736 immatrikuleret ved Universitetet i Genf, hvor

han studerede Retsvidenskab, blev Hovmester for en schweizisk

Adelsmands Sønner og stiftede derved i Paris Bekendtskab med

J. H. E. Bernstorff, der 1752 indkaldte ham til Danmark og be-

nyttede ham til diplomatiske Sendelser. Paa en saadan, der

havde England til Maal, omkom han 18/io 1759 ved at vælte

med en Vogn nær ved Hamburg.
E. Gigas i Biograf. Lex. XIV. p. 151; XIX. p. 475. — Iris og Hebe. 1809. I.

p. 343. — Hist. Tidsskr. 7. R. I. p. 76—81. — Bobé, Efterl. Papirer fra den Re-
ventlowske Familiekreds. VII. p. 490—91. — C. F. v. Hellfried, Forsøg til en po-
litisk Overskuelse af Englands Overfald paa Danmark i Aaret 1807. Kbh. 1809.

p. 370—79.

Le traducteur ou traduction de diverses feuilles choisies, tirées des

papiers périodiques anglais. [I—]IV. Cph. 1753—56. 4. (Anonym). [Anm. i

Lillies 1. Eft. 1756. p. 156; Büschings Nachr. II. p. 54; jfr. Suhms saml.
Skrifter. VII. p. 278].

Lettres sur le Dannemarc. [I—]II. Genéve. [o: Cph.]. 1757—64. (Ano-
nym). (Kun I, af hvilket Bind der findes to forskellige Tryk, er af Ro-

ger; II er af ovennævnte E. S. F. Reverdil). — I. Genéve. 1758. — [I—]II.
Nouvelle édition suivant la copie å Genéve. 1758—65. — I. Nouvelle édi-
tion. Genéve. 1767. [Anm. i Mercure Danois. 1757. juillet. p. 46; aoüt. p.
10; Lorcks fortges. Nachr. I. p. 224; jfr. Suhms saml. Skr. VII. p. 362].

Breve om Dannemarks Riges Staat. I—II. Overs. af Fransk [af Rasm.
F. Cortin]. Kbh. 1757—70.

Briefe über den gegenwärtigen Staat von Dänemark. [I]. Kph. 1758.

The present state of Denmark, in relation to its government and

laws, its trade and manufactures, its revenues and forces. In a series
of letters, mostly written by Roger. London. 1762.

Rogert, Ditlev Ludvig, er f. X1U 1742 i Utterslev paa Lolland,
Søn af nedennævnte Poul Rogert. Han blev 1759 Student fra

Nakskov Skole, tog 1771 Baccalaurgraden og teol. Examen, 2/i
1774 juridisk Examen med Laud. og blev 1782 Vicelandsdommer

paa Bornholm samt fra 1801 tillige Landstings-Hører og Skriver,

t 9/s 1813 i Rønne.
Han ægtede 3/s 1785 Christiane Antonette Nansen (f. c. 1758,

f 29/s 1796), Datter af Oberst, Kommandant paa Bornholm Hans
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Nansen (f. 1723, døbt *A, f 12A 1787) og Louise v. Berbandt (f.
1739, f s5/io 1766).

V. C. Ravn i Biograf. Lex. XIV. p. 152—53. — Østs Materialier. Nr. 115. p.
919—20. — V. Richter, Juridisk Stat. 1881. p. 272. — Personalhist. Tidsskr. 3. R.

I. p. 14—15. — Museum. 1895. II. p. 197—99. — Univmatriklen. III. p. 190. 309.

Historisk Skilderie af Hertug Ferdinand Albrecht af Brunsvig-Wolfen-
bflttel, til Forklaring over et allegorisk Landkort, anbragt paa Hertugens
Ærestøtte i Lunden ved Jægerspriis. Kbh. 1782. [Anni. i L. Eft. 1783. p. 119].

Historisches Gemählde von dem Herzoge Ferdinand von Braunschweig-
Wolfenbüttel, zur Erklärung einer allegorischen Landcharte auf einer

Ehrensäule des Herzogs, in dem Walde bey Jägerspreis angebracht.
Aus dem Dänischen übersetzt. Kph. u. Lpz. 1784. [Anm. i L. Eft. 1784.

p. 454].
•Følelser ved Gouvernør Georg Albrecht Kofoeds Død. En Fantasie.

Kbh. 1809.

I Minerva. 1795. III. p. 182—207. Forsøg til en Karakteristik over Gene-
ral-Admiral-Lieutenant Hoppe.

I Samlinger. Udg. af det Bornholmske Selskab for Efterslægten. 1. H.

1806. p. 30—35. Om Forholdet imellem Heste og Qvæg, som bruges i

Landhuusholdningen paa Bornholm og dets muelige Forbedring.
Han skal have komponeret Melodien til Johs. Ewalds »Kong Christian

stod ved højen Mast«, i Syngespillet »Fiskerne«; den findes første Gang
trykt i N. Schiørrings Selskabs-Sange med Melodier. 1. Hefte, der paa
Titelbladet har 1785, men som allerede udkom 1783. (jfr. Berggreen, Me-

lodier til fædrelandshist. Digte. 1840. p. X—XI; Nær og Fjern. Vs 1880.

Nr. 396. p. 12—14 (af V. C. Ravn); Angul Hammerich, J. P. E. Hartmann.
1916. p. 171-79).

I Østs Materialier. Nr. 108. p. 857—58. Brev l9/io 1799 til C. H. Pram.

Rogert, Johan Philip Kneyln, er f. 13/ia 1745 i Hvidbjerg i

Thisted Amt, Søn af Sognepræst Vilhelm Poulsen Rogert (f. 6A
1697, f 1750) og dennes 2. Hustru Anna Rebekka Johansdatter

Kneyln (f. »A 1720, + 29A 1770). Han blev 1764 Student fra Ros-
kilde Katedralskole, tog 1765 Baccalaurgraden og

27io 1767 teol.

Examen med Laud., var derefter et Par Aar Huslærer hos Ge-
heimeraad Brockenhuus, tog 1775 medicinsk Examen med Laud.,
blev Medlem af det medicinske Selskab, tog 29Ao 1776 den me-

dicinske Doktorgrad og udnævntes 6/n s. A. til Landfysikus i

Viborg, f 2% 1794.
Han ægtede 2Vio 1776 Henriette Benedicte Rosenstand Goiske

(f. 21A 1757, f 1SA 1832), Datter af ovennævnte Peder Rosenstand
Goiske.
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Univprogr. J7/io 1776. — Herholdt og Mansa, Saml. til d. danske Medicinal-
Hist. 1.1835. p. 113—14. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 587—88. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 184—85. — Kr. Carøe, Den danske Læge-
stand. Dokt. og Licentiater, p. 105—06. — Slægten Paludan-Müller. 1895. p. 18. —

Tidsskr. f. Jordemødre. 29. Aarg. 1919. p. 161—62. — Univmatriklen. III. p. 245.
259. 355.

Specimen medicum de ischuria cystoplegica post dystociam. Hafniæ.
1775. [Præs. Matth. Saxtorph].

Specimen inaug. sistens observationes circa fallaciam signorum in
inflammationibus abdominalibus. Hafniæ. 1776. [Præs. Christ. Friis Rott-

bøll].
I Societatis medicæ Havniensis collectanea. I. 1774. p. 358—76. De

simplicissima methodo tractandi puerperas in domo obstetricia regia
Hauniensi anno 1773 observata. — II. 1775. p. 326—34. De disruptione
colli uteri et vaginae lethali observatio.

I Acta societatis medicæ Hauniensis. I. 1777. p. 144—53. De insolito

partus modo. Historia et sectio ovarii hydropici. — II. 1779. p. 254—58.
De retroversione uteri observatio.

I Acta regiæ societatis medicæ Hauniensis. I. 1783. p. 184—90. Obser-
vatio de morbo maculoso haemorrhagico.

I J. C. Tode, Medicinischchirurg. Bibi. 1775 ff. VII. p. 196—204. Auszug
aus einem Schreiben des Herrn D. Roggert [om Vexelfeber].

Rogert, Poul, er f. % 1702 i Nakskov, Søn af residerende

Kapellan Poul Andersen Rogert (f 1706) og Ida Johanne Hans-
datter Rostorph (f 1713). Han blev 1722 Student fra sin Føde-

bys Skole, tog 1724 Baccalaurgraden, blev 1728 3. Lektiehører
ved samme Skole, tog 9/io 1731 teol. Examen med Laud., blev
29/i 2 1732 personel Kapellan i Nakskov og kaldtes 35/s 1735 til

Sognepræst i Utterslev paa Lolland, f 1SA 1749.
Han ægtede 9/s 1740 Cecilie Margrethe Rhode, f. Müller, Enke

efter Konsumtionsforvalter i Nakskov Lars Rhode.
A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 153. — P. Rhode, Saml. t. Laalands og Fal-

sters Hist. I. 1776. p. 191—92 (2. Udg. I. 1859. p. 163—64). — Roskilde Skole-
progr. 1866. p. 18—19. — Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 401—02. — Wiberg. III.
p. 450. — Univmatriklen. II. p. 447. 459.

Den faldne og igien opreiste Salvande, forestillet i en Comoedie af 5
Acter, for nogle Aar siden ageret i Nachschou i Lolland og nu til
Trykken befordred af J. P. Hald. Kbh. 1747. (Anonym), (jfr. Overskou.
I. p. 173. 195. 207; Hist. Tidsskr. 5. R. II. p. 33—35; P. Rhode, Saml. til
Laalands og Falsters Hist. I. 1776. p. 192; ovenfor J. P. Hald).

Tvende Stykker til den Danske Krigs-Historie, indeholdende 1) Nach-
skous Overgivelse til de Svenske i Aaret 1658, sammenskreven af Poul

Roggert. 2) Nachskous Overgivelse til de Svenske i Aaret 1659. Riimviis
forfatted af Niels Saxtrup og siden med Anmærkninger forsynet af Poul
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Roggert. Kbh. 1775. (i Ny kgl. Saml. Nr. 727 f
. 4. findes Haandskriftet

dertil). [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 177; Krit. Tilskuer. 1775. p. 353; jfr.
Suhms saml. Skr. X. p. 46—48; O. Wolffs Journal. 1826. Febr. p. 145—54;
Hist. Tidsskr. IV. p. 145],

Han efterlod sig i Haandskrift (Thott. Nr. 730. Fol.) store Samlinger
til Lollands Historie (jfr. E. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibi. Haandskr.
I. p. 238—40; Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 403—08; Ny danske Mag. IV.

p. 157—60). Nogle af de deri indeholdte Stykker hidrører maaske fra
hans ovennævnte Søn D. L. Rogert.

Rogert, Poul, er f. 2% 1729 i Nakskov, Søn af Kantor Hans

Rogert og Kirsten Jacobsdatter Cappel. Han blev 1749 Student

»e priv.« efter at have gaaet i Fredericia Skole, tog 1753 Bacca-

laurgraden og
3/e 1755 teol. Examen med Laud., var 1756—62

Alumnus paa Elers’ Kollegium, kaldtes 17/a 1769 til residerende

Kapellan ved Viborg Domkirke og
2% 1774 til Sognepræst ved

Graabrødre Kirke i Viborg, Asmild og Tapdrup. 18A 1800 tog
han sin Afsked, f 12A 1803.

Han ægtede 25/io 1780 Mette Marie Munch (f. c. 1737, f 3%o
1822).

Wiberg. III. p. 557. — Vestergaard, Bidr. t. Elers’ Collegiums Hist. 1891. p.
164. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 366—67. — Univmatriklen. III.

p. 95. 134.

Exercitatio exegetico-polemica de epistola cujus meminit Paulus Coi.

IV. 16. Part. I—IV. Hafniæ. 1757—60. 4. [Resp. I. Matth. Galthen, II. Joh.

Møller, III. Petr. Lassen Brøckner, IV. Janus Aamodtj.

Roggenkamp, Albert August, er f. 1721 i Celle i Lüneburg,
Søn af Amtsbetjent Johan Roggenkamp og Sophie Anna Hedevig
Bertelsdatter, som senere ægtede Johannes Hübner og efter den-

nes Død blev Kammerfrue hos Dronning Sophia Magdalena. 1736

kom han i Frederiksborg Skole, hvorfra han 1741 blev Student,
tog 1742 Baccalaurgraden, var 1743—48 Alumnus paa Valken-
dorfs Kollegium, tog 4/s 1747 teol. Examen med Laud. og

3%
1748 Magistergraden og kaldtes 26/is 1749 til Adjunctus et Suc-

cessor ved St. Peters Kirke i Næstved, hvilket Kald han Aaret

efter overtog, f 26/s 1758.

Han ægtede 27/ii 1754 Marie Cathrine Schmidt.

Worm. II. p. 273—74. — Wiberg. II. p. 436. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli.
Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. III. p. 12. 18. 87.

Meditationes physiologicæ de sensibus externis in genere. Hafniæ.
1743. 4. [Resp. Mart. Hübner].
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Meditationes physiologicae de sensu tactus in specie. Hafniæ. 1743. 4.

[Resp. Mart. Hübner].
Cph. Semier, Hellige Skrifts Antiqviteter, fordanskede. Kbh. 1743. [Anni.

i Oluf Bang, Saml. af adskill. nytt. og opbyggelige Materier. 1743 fif. 3. St.

p. 277; L. Eft. 1743. p. 731],
Paul Cph. Hopfner, Hierosolyma antiqua som et Appendix til Semiers

Antiquitæter. Fordansket. Kbh. 1743. TAntn. i Oluf Bang, anf. Skr. 3. St.

p. 277].
Diss. physiologica de viis fluidorum sub catharsi. Hafniæ. 1744. 4.

[Resp. Chr. Halkier].
Diss. physiologica de aéris præsentia et effectibus qvibusdam in cor-

pore humano. Hauniæ. 1745. 4. [Resp. Eric. Gerh. Schytte].
De lepra exanthemate hyperphysico ad ductum capitum 13 & 14 Le-

vitici. (I—)II. Hafniæ. 1746. 4. [Resp. Chr. Flensborg],
Diss. moralis de genesi vitiorum in genere. Hafniæ. 1747. 4. [Resp.

Ivar Storm].

Rohde, Peter Severin, er f. 1773 i Aarhus, Søn af Borgmester
Niels Rohde (f. c. 1734, f 6/is 1800) og Anna Thrane (f. c. 1740,
f u/s 1807). Han blev 1791 Student med Haud fra sin Fødebys
Skole, tog 2% 1795 juridisk Examen ligeledes med Haud, blev

Fuldmægtig hos ovennævnte Ove Høegh Guldberg, derefter Pro-

kurator og beskikkedes 1809 til Herredsfoged i Han Herrederne,

f Vn 1810 som Krigsassessor.
V. Richter, Juridisk Stat. 1881. p. 272. — Aarbøger for Aarhus St. hist. Sam-

fund. VI. 1913. p. 132—33. — Univmatriklen. III. p. 449.

Samlede Digte eller Ungdomsarbeider. Aarhuus. 1805.

I Iris. 1793. II. p. 282—83. Tanker over Maj-Dagen. (Af P. S. R... e). —

1794. I. p. 280—82. Sang til den kgl. kiøbenhavnske Skydebane d. J9/i
1794. — p. 305—07. Elegie. En Elskers Klage ved sin Piges Grav.

I Clio. En Fortsættelse af Jydernes Ven. II. 3. 1799. p. 286—87. Sei-

skabs-Sang. — 4. p. 168—70. Den strænge Vinter.

I P. Foersom, Nytaarsgave for Skuespilyndere. 1805. p. 116—17. Sang
til kgl. Skuespiller Knudsen. — p. 130. Til min Ven, Hr. Knudsen.

Rohde, Ulrik Andreas, se: Erslew.

Rohn, Anton Christopher, er f. 26/i 2 1696 i Wilster, Søn af

Apoteker Anton Erich Rohn og Christina *. Han blev 1717 Stu-

dent i Kiel, 1722 Sognepræst i Eddelack i Syd-Ditmarsken, 1725

i Bovenau ved Kiel, 1729 i Rendsburg, kaldtes 4/n s. A. til 2.

Diakon, 1731 til øverste Diakon og endelig 28/i 1746 til Sogne-
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præst ved St. Petri tyske Kirke i Kbh. 29/io 1736 fik han Titel

af Konsistorialraad og tog 1766 sin Afsked, f 12/5 1774.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 1774.

Han ægtede 1. 1722 Cathrine Elisabeth Schwinger (f. 1693,
f 1746). 2. 3% 1747 Christiane Dorthea Blumenberg, f. Schmidt

(f. 1716, t *%* 1773), Enke efter Livkirurg, Justitsraad Heinrich

Georg Blumenberg.
A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 158. — Joh. Hellmann, Süderditmars. Kir-

chenhistorie. 1735. p. 129—31. — Wiberg. II. p. 182. — Lengnicks Stamtavle

A. C. Rohn. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. II. p. 243—44. — Kirkehist. Saml.

3. R. II. p. 569; 4. R. I. p. 301; II. p. 443; V. p. 653; 5. R. III. (passim). —

H. Holck, Tanke-Skriin. 1775. p. 80. — L. Bobé, Die deutsche St. Petri Gemeinde.

1925. p. 113—16. 341. 451.

Denkmahl der Liebe seinen lieben Freunden der deutschen St. Petri

Gemeine zur Erinnerung des ins 38te Jahr unter ihnen geführten evan-

gelischen Lehramtes in einigen Predigten hinterlassen. Cph. 1768.

v. Rohr, Julius Philip Benjamin, er f. c. 1735 i Merseburg,
Søn af Domherre Julius Bernhard v. Rohr. Han studerede Fysik,
Matematik og Medicin i Halle, blev 1757 Landmaaler i Dansk

Vestindien, fra 1765 Opsynsmand ved de derværende kgl. Byg-
ninger og Fæstninger med Titel af Overkonduktør og med Kap-
tajns Rang og foretog 1783 en 2-aarig Rejse paa Kommercekol-

legiets Foranstaltning til de omliggende Øer og Amerika for at

studere Bomuldsdyrkningen. 1786 tildeltes ham Fortjenstmedaillen
i Guld og

13/4 1791 fik han sin Afsked med Titel af Oberstlieute-

nant i Infanteriet. Kort efter engageredes han til at gaa til den

danske Koloni paa Guineakysten, men Skibet, hvormed han sej-
lede, forliste i 1792.

C. Nyrop i Biograf. Lex. XIV. p. 158—59. — Fr. Thaarup, Vejledn. t. det Dan-

ske Monarkies Statistik. VI. 1819. p. 620. 637. — Botanisk Tidsskr. XXIII. 1900.

p. 44. — Fonden ad usus pubi. I. 1897. p. 91. 127. 141. — Gosch. II. p. 437. —

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 106 og V. p. 42. — En-

tomol. Meddel. XV. p. 125—26.

Anmerkungen über den Cattunbau. Zum Nutzen der Dänischen West-

indischen Colonien geschrieben. I—II. Altona und Lpz. 1791—93. (Udg.
af P. G. Hensier). [Anm. i Allg. deutsche Bibi. 107. Bd. p. 469].

I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. 1790 ff. II. 1. H. p. 205—21. Plante-

Slægter, beskrevne af Hr. Oberst-Lieutenant von Rohr, med tilføiede An-

mærkninger af Prof. Vahl.

Han efterlod i Haandskrift (Thott. 1299. 4.) Naturhistorie von St. Croix.
I. Sammlung.
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Romano, Pietro, Pseudonym, se: Rhode, Peder. 1771.

Romdrup (Romdorphius), Anders Pedersen, er f. 28/s 1605 i

Romdrup i Aalborg Amt, Søn af Sognepræst Peder Andersen

(f 1623). Han blev 1624 Student fra Viborg Skole, var i nogle
Aar Hovmester i Sorø for nogle unge Mænd af den Seefeldtske

Slægt, tog 1630 Magistergraden og tiltraadte en Udenlandsrejse,
som dog blev afbrudt, da han s. A. blev Rektor i Ribe. 2% 1633

erholdt han Tilladelse til i 2 Aar at studere udenlands og lade

sit Embede bestyre ved en Substitut, men om denne Rejse blev

til Virkelighed, er uvist. 6A 1640 blev han Ærkedegn ved Ribe

Domkirke, f 29/3 1649.

Han ægtede */9 1638 Dorthe Sørensdatter Vedel (f. c. 1620, f 17/i
1673), Datter af nedennævnte Anders Sørensen Vedel. Hun ægtede
senere ovennævnte Ludvig Pouch.

Moller. I. p. 566. — P. Terpager, Inscriptiones Ripenses. 1702. p. 24—25.
58—59. — Ribe Skoleprogr. 1827. p. 54. — Frost, Optegn, om Ribe. 1842. p.
52. — P. N. Thorup, Ribe Skole. 1. H. 1846. p. 96—99. — Brandt & Helveg. I.

p. 326—27. 44. — Kinch, Ribe Bys Hist. og Beskr. II. p. 459—61. — V. Bloch,
Ribe Katedralskole. 1910. p. 48—50. — Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 171—72. —

Personalhist. Tidsskr. III. p. 264. — Univmatriklen I. p. 66.

Decachordum Jubilæum, d. e. Aandelige Jubel-Fryd elfter Jesu Chri-
sti naaderige Fødsel; forestillet udi trøsterige Julesange. [Udg. af J[ørgen]
L[auridsen] A[askov] R[ipensis]]. Kbh. 1668. — Kbh. 1669.

*Paraphrasis apocalyptica. Edidit Matthias Frisius. Luneburgi. 1683.
Fol. (jfr. Moller. I. p. 200. 566).

I Joh. Borehardszøns Ligpr. over Albret Skeel. Kbh. [1639]. et latinsk Digt.
I Dan. Paulli, Dend siungende Guds Fryet. Kbh. 1680. findes optaget

to af hans Salmer (jfr. Brandt & Helveg. I. p. 326—27).
Om hans efterladte haandskrevne Værker jfr. Moller anf. St.

Roos, Rernhard Ludvig Friderich, se: Erslew.

Roqvam, Guttorm, Pseudonym, se: Stenersen, P. C. 1769.

Rose, Christian. Hans Fødselsaar og Fødested kendes ikke.
1695 blev han Student fra Roskilde Skole og var 1696—97 Kan-

tor ved Skolen i Odense. Han f 1711 under Pesten i Kbh., begr. *U.
J. Paludan i Biograf. Lex. XIV. p. 164. — Rahbek & Nyerup, Bidrag til den

danske Digtekunsts Hist. IV. p. 111-—23. 142—52. — Univmatriklen. II. p. 211.

P. Ovidii Nasonis Heroum et Heroidum epistolæ. Det er: Elskende
Først-inders Sørge- og Klage-Breve og Elskende Førsters og Først-inders

Kierligheds Breve. Af det Latinske Sprog i lige mange Vers oversat.
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Kbh. 1703. 4. (jfr. Minerva. 1800. III. p. 211—12). [Roses Tilegnelsesdigt
til Generalmajor Johan Rantzau er aftrykt i Den danske Tilskuer. 1791.

Nr. 92. p. 734-36].
Sørge-Riim over Catharina Hans-Daatter Holst, Hans Drejer Augustus-

søn, Viinhandler her i Staden, hans Hustrue 20. Mart. 1711. Kbh. Fol.

Odæ sacræ Kingovianæ matutinae et vespertinae Romana civitate do-

natæ a Christiano Rose. Nunc demum ex museo Rostgardiano in lucem

editæ. Hafniæ. 1739. (Denne Oversættelse blev optrykt i: Th. Kingos
Aanderige Morgen- og Aften-Psalmer, oversatte først i det Tydske Sprog
ved Frid. Brandt. Derefter i det Latinske ved Chr. Rose. Men nu med

begge Oversættelser udg. ved E[man.] G[erh.] V[ieth]. Sorøe. 1768. 4. [Anm.
i Krit. Journal. 1768. p. 481].

Han efterlod i Haandskrift bl. a. en versificeret Oversættelse af Py-
ramus og Thisbe af Ovids Metamorphoser med Tilegnelsesdigt til Fr.

Rostgaard samt et Gensvar paa J. Sorterups Poetiske Skandsekurv u. T.:

Skjægge, laant af Fæstningen Cronborg og opført paa Parnassum for

at beskyde og sløjfe en Skandsekurv, jfr. Rahbek og Nyerup, anf. St.

IV. p. 80. 112—15, hvor der er trykt en Prøve. (jfr. ovenfor Søren Han-

sen Lollich).]

Rose, Christopher Pauli, er f. 10/io 1723 i Kbh., formodentlig
Søn af Parykmager Christopher Rose (jfr. Kbh.’s Huse og Ind-

vaanere efter Branden 1728. 1906. p. 303). Han blev 1744 Stu-

dent fra Metropolitanskolen, meldte sig 1747 hos nedennævnte

Thielo, da denne forberedte Skuepladsens Genaabning, og var

siden knyttet til Teatret til sin Død. f 30/io 1784.

Han ægtede 1. 8/s 1746 Giertrud Christensdatter Lemvig (f.
c. 1722, f 1775, begr. 6/io). 2. 12A 1779 nedennævnte Elisabeth

Cathrine Amalie Rose.

A. Aumont i Biograf. Lex. XIV. p. 164—66. — Lommebog f. Skuespilyndere.
1785. p. 271-—76. — P. Foersom, Nytaarsgave f. Skuespilyndere. 1807. p. 197—230

(af Rahbek). — P. Rosenstand Goiske, Krit. Efterretn. om d. danske Skueplads.
1839. p. 56—62. — Overskou. II—III. — P. Hansen, Den danske Skueplads. I. —

Holbergs Komedier. Jubeludgaven. 1884 ff. III. 2. p. 12—20. — Nutiden. IX.
1884. Nr. 248 (af E. Collin). — L. Bobé, Interiører fra Frederik Vs Hof. 1909. p.
83—114. 264—65. — R. Neiiendam, Breve fra danske Skuespillere og Skuespiller-
inder. 1911. p. 222—23. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 244—45. — Rah-
beks Erindringer. II. p. 354—58. — Fra Arkiv og Museum. Serie II. Bd. I. p.
143—44. — Bibi. Dan. III. p. 1402. — Univmatriklen. III. p. 40.

[A. G. Uhlich], Mohren. Comoedie i en Act. Oversadt af det Tydske
Sprog. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 612; Fortegn, o.

Trykkefriheds-Skr. II. p. 45].
Han oversatte for Teatret Geliert, Den skinhellige Kone 1754 og Lod-

det i Lotteriet 1759 samt Baron, Coquetten 1758, hvilke Oversættelser
dog ikke blev trykt.
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I R. Neiiendam, Breve fra danske Skuespillere og Skuespillerinder.
1911. p. 21—22. Brev ls/s 1765 til Greve C. C. Danneskjold-Laurvig. — p.
22—24. Brev */» 1765 til Generalkrigsdirektoriet. — p. 24—25. 7/u 1771 til
Udg. af Den dramatiske Journal [trykt i Adresseavisen. 1771. Nr. 181]. —

p. 25—26. ,5/u 1771 til samme. - p. 26-27. to Breve ,4A 1780 og
19A 1784

til H. W. v. Warnstedt. — p. 26-27. “/» 1782 til K. L. Rahbek.

Rose, Elisabeth Cathrine (eller Caroline) Amalie, f. Bøttger,
er f. 1738, døbt 25/s, i Kbh., Datter af Guldsmed Matthias Bøttger
og Else Lindegaard. Hun debuterede 28/6 1 7 52 og ægtede
1779 ovennævnte Christopher Pauli Rose. f s5/s 1793.

A. Aumont i Biograf. Lex. XIV. p. 166—67. — P. Rosenstand Goiske, Krit.
Efterretn. om den kgl. danske Skueplads. 1839. p. 71—72. — Overskou, Den
danske Skueplads. II—III. — Holbergs Komedier. Jubeludgaven. 1884 ff. III. 2.
p. 43—46. — R. Neiiendam, Breve fra danske Skuespillere og Skuespillerinder.
1911. p. 224—25. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. III. p. 178.

M. A. Le Grand, Den dobbelte Prøve. Comoedie i en Act. Oversat.
Kbh. 1763.

Lessing, Fruentimmer-Haderen. Comoedie i en Act. Oversat. Kbh.
1763. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 59].

Clarisse eller den forreiste Frøken. Original Comoedie i fem Acter.
Kbh. 1772.

Hun skrev Fortalen til: C. P. Colardeau, Caliste. En Tragoedie i fem
Acter. Oversat i danske Vers af C. D. Biehl. Kbh. 1765.

Hun oversatte Dancourt, Cavaleren efter Moden. Comoedie i fem Ac-
ter (opført 1770) — den er utrykt.

I R. Neiiendam, Breve fra danske Skuespillere og Skuespillerindei.
1911. p. 27—28. Brev “/» 1770 til Teaterdirektionen. — p. 28. 3, /s 1773 til
Publicum. — p. 28—29. “/i 1787 til Kammerherreinde D. L. v. Warn-
stedt. - p. 29. to Breve ”A 1787 og “/. 1791 til H. W. v. Warnstedt.

Rose, Jens (eller Johan) Olsen, er f. i Kbh. Han var 1777 i
kirurgisk Kondition i Kbh.

Bemærkning om et Saar i Læggen. Kbh. 1778.

Bemærkning om en Feber. Kbh. 1780.

Rose, Ole Bolle, er f. 1725 paa en Lystgaard i Brønshøj Sogn,
Søn af Ritmester Bolle Luxdorph Rose. Han blev 1743 Student
fra Frederiksborg Skole, tog 1744 Baccalaurgraden, blev Hus-
lærer hos Forvalter Withusen paa Thurebyholm, 16/s 1757 Skole-
holder i Herrestrup-Grevinge i Ods Herred og kaldtes Vio 1779
til Degn i Højby Sogn i samme Herred. 23/s 1785 afstod han
Embedet mod Pension, f efter 1805.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 4
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Han ægtede 1. Johanne Christine Grønberg (f 8% 1766). 2. En-

ken Kirstine With af Kbh.

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 119. — Univmatriklen. III. p. 33. 47.

Lærdomme til Gudfrygtighed, uddragne af Første Mose Bog og til

Opbyggelse og Anmærkning for dem, som ville leve gudeligen i Christo

Jesu, eenfoldig fremsatte. Kbh. 1775.

Rosenberg, Frands Hansen, er f. 1662 i Ribe, Søn af davæ-

rende Rektor, senere Sognepræst i Vester Vedsted i Haderslev

Amt Hans Frandsen Rosenberg (f. % 1627, f 15/io 1687) og Doro-

thea Pedersdatter Kragelund (f. 1641, t 2/s 1671). Han blev 1680

Student fra sin Fødebys Skole, tog 1681 Baccalaurgraden og
31/i

1682 teol. Examen, blev 1685 Hører i Ribe, 1689 Rektor i Lem-

vig, tog 4/s 1692 Magistergraden og kaldtes Vs 1697 til Sogne-
præst i Lemvig og Nørlem, hvor han blev Provst, f 16/is 1730.

Han ægtede Margrethe Borch, Datter af Sognepræst i Lomborg
og Romb i Ringkøbing Amt Laurids Clausen Borch (f */io 1717).

Wiberg. II. p. 302. — Hardsyssels Aarbog. VI. p. 151—52; IX. p. 136. —

Univmatriklen. II. p. 101. 106. 186.

Diss. de terræ motu. Hafniæ. 1684. 4. [Resp. Laur. Georgii Fogius].
Animulæ Christiani Fr. Krag hæcce submisse posuit. Hafniæ. 1696. Fol.

Rosenberg, Frands Nielsen, er f. 8/i 1593 i Aalborg, Søn af

Købmand Niels Jensen Rosenberg og Karen Thøgersdatter. Han

blev 1612 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1614 Baccalaur-

graden, rejste udenlands, studerede 1616—18 i Wittemberg, tog
2% 1623 Magistergraden ved Kbh.’s Universitet, holdt 1624—26

fysiske Øvelser ved Universitetet for de studerende, blev c. 1627

Professor i Fysik og Matematik ved Lunds Gymnasium og 1628

tillige øverste Kapellan ved Domkirken smstds. og Sognepræst i

Bjellerup. 1639 var han Professor i Etik og 1642 beskikkedes
han til Biskop i Viborg, f 10/n 1658.

Han ægtede 1. Anna Hansdatter, Datter af Kannik i Lund
Hans Ottesen. 2. 17/n 1644 Anna Aastrup, Datter af ovennævnte
Poul Mortensen Aastrup.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. XIV. p. 172—73. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. IV. p. 176—77. — A. C. Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 107—09. —

Sommelius, Skånska clereciet. 1763. III. p. 47—50. — Rietz, Skånska skolväsen-
det. 1848. p. 293—94. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 112. — Molbech, Hist.

Aarbøger. III. 1851. p. 159—60. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 258. — Univ-
matriklen. I. p. 5. 15. 60.
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Dn. M. Vulfgango Johannis Rhumanno, professori, sacra marita se-
eunda cum virgine Budilla, M. Johannis Michaelii filia, III. Cal. Nov.
1614 peragenti. Hauniæ. 4.

’Ev<pri|xiat in lauream magistralem Dn. Theocari Nicolai Alburgii, scholæ,
quæ Randerhusii est, moderatoris. V. Id. Maji 1615. Hauniæ. 4.

Decisionum de natura ethices éj«Tii&eu|ua I. Witteb. 1616. 4. [Præs.
Hier. Nymmanus].

TapijXiov M. Svedero Pauli Kittingio, Tystadiæ in Tya pastori prima-
rio, et puellæ Barbaræ, Dn. Nicolai Johannis Rosenbergii filiæ. Wite-
bergæ. 1617. 4.

Decisionum de eudæmonologia et bono in genere et in specie de
summi boni essentia éjiiTtj&supa II. Wittebergæ. 1618. 4. [Præs. Jac. Martini].

Physicarum exercitationum exercitatio proæmialis de physicæ con-
stitutione. Hafniæ. 1624. [Resp. Ol. Bagger].

Partis communis exercitationum physicarum exercitatio 1. De prin-
cipiis in genere. Hafniæ. 1624. [Resp. Laur. Nicolai]. — 2. De materia
prima. Hafniæ. 1624. [Resp. Thom. Bang], — 3. De forma et privatione.Hafniæ. 1624. [Resp. Jac. Canuti]. — 5. De caussis corporis naturalis ex-
ternis, per se et per accidens. Hafniæ. 1624. [Resp. Jan. Casp. Stampius]. —

6. De monstris. Hafniæ. 1624. [Resp. Wilh. Pauli]. — 7. De affectionibus
corporis naturalis. Hafniæ. 1624. [Resp. Geo. Olai]. — 8. De loco. Haf-
niæ. 1624. [Resp. Petr. Vandalinus]. — 9. De vacuo. Hafniæ. 1624. [Resp.Jan. Pauli]. — 10. De tempore. Hafniæ. 1625. [Resp. Paul. Cornelii]. —

11. De qualitate corporis naturalis. Hafniæ. 1624. [Resp. Sever. Thomæ
Galschiøt]. — 13. De actione et passione. Hafniæ. 1626. [Resp. Johs. Se-
bastiani], (Nr. 4 og 12 haves ikke mere).

Sanct Povels Triumph-Sang, aff hans anden Skriffvelsis til sin DiscipleTimotheum 4. Cap., udi Fru Anne Sandbergs, Niels Friisis til F’arsko,
Ligs hæderl. Nedersættelse udi Wiborg Domkircke d. 16. Martij 1647
fremsat oc forklaret. Aarhusz. 1648. 4.

Kong Davids gyldene Klenod, aff den Sivende til halftrediesindstivende
Psalme, udi Fru Idæ Langis, Sal. Jens Juls til Kieldgaard, Ligs hæderl.
Nedsættelse udi Wiborig Domkircke d. 14. Julii 1649 fremsat oc forkla-
ret. Kbh. 1651. 4. [Udtog i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvin-ders Eftermæle. I. 1753. p. 469—76].

Kong Davids faste Klippe, aff den anden til trediesindstivende Psalme,
som udi Fru Annæ Margretæ Høegs, Corfidz Uldfelds til Mattrup, chri-
stelig Lijgs Begengelse udi Wiborrig Domkircke d. 16. Dag udi Tor-
maaned 1650 blef fremsat oc forklaret. Kbh. 1653. 4.

De Retviises Sofvekammer, aff Esaiæ Prophecies Bogs siette til halff-
trediesindstivende Capitel udi Her Ebbe Ulfelds til Urup hederlig Be-
graffvelse i Wiborig Dom-Kircke d. 7. Aprilis 1654 fremsat oc forklared.
Aarhuus. 1656. 4.
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I H. E. Brochmand, Ligpr. over Berte Frijsz. Kbh. 1653. findes bagi
et latinsk Epicedium.

I C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. I. 1753.

p. 661—70. St. Povels Livs og Døds Liggendefæe. Af det 14. Cap. til de

Romere vers 7—8, udi Sal. Eric Billes til Løfvismoese christelig Sepul-
tur udi Wiborig Dom-Kirke d. 16. Aug. 1656 fremsat og forklaret. (Ud-
drag af en utrykt Ligprædiken i Ny kgl. Saml. Nr. 1985. 4.).

Rosenberg, Johanne Dorothea, se: Bloch, Johanne Dorothea.

Rosenberg, Nicolai Jacob, er f. i Stralsund. Han var 1774 i

kirurgisk Kondition i Kbh., blev senere Altgesell og var 1777

Patient paa Frederiks Hospital. Muligvis var han den Barber-

svend Rosenberg, der 1792 ansøgte om at maatte nedsætte sig
som Bader og Barber i Bergen.

Bemerkung von einer Fingervvunde. Kph. 1776.

Rosencreutz, Hans Hansen, er f. c. 1644, formodentlig i Skaane.

Han tjente Hr. Knud Ulfeldt til Svenstrup i Skaane, deltog i Kri-

gen 1657—60 i Skaane, paa Sjælland og Fyn, kom i Tjeneste
hos Skatmester Holger Vind, blev c. 1669 Registrator i Skat-

kammerkollegiet, Vs 1670 Renteskriver, S3Ar 1677 Kommissarius

og Bogholder i Norge, 3%a 1679 Landkommissarius søndenfjelds,
21/s 1682 Overkrigskommissarius med Rang som Oberst, fik 24/i2
1686 Vaabenbrev med Tilnavnet Rosencreutz, blev 21/ia 1689 til-

lige Bergraad ved det søndenfjeldske Overbergamt og fik Vs 1690
Titel af Justitsraad. 1692 fjærnedes han fra alle sine Embeder,
9/i 1700 fik han Titel af Etatsraad og udnævntes s. A. til Depu-
teret ved Finanserne, fik s. A. Sæde i Slotsloven under Kongens
Fraværelse og var Medlem af forskellige Kommissioner. 11/i 1707

tog han sin Afsked paa Grund af Sygdom, f 15/s 1708 paa Ty-
bjerggaard.

Han ægtede 1671 Elisabeth Evertsdatter (f. ved Güstrow i

Mecklenburg n/e 1637, f */* 1718).
G. L.Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 175—76. — Hofmans Fund. IX. p. 274—75. —

Meddel, om d. kgl. Geheimearkiv 1886—88. p. 153. — Personalhist. Tidsskr. 4. R.
II. p. 131—40. — Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 423. 445—46; III. p. 511—12. —

Bibi. Dan. III. p. 1147.

I N. D. Riegels, Udkast til Fierde Friderichs Hist. I. 1795. p. 788—833.
Beretning om de norske Fæstninger 5/j og

l,/z 1689.
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I Budstikken. 4. Aarg. 1823. p. 515—76. 593—608 har J. C. Berg med
delt hans: Relation om Norges Riges idsige Tilstand Anno 1699. (Haandskr.
i Kali. Nr. 224-25. Fol.; 1059. Fol.; 1620. 4. og Thott. Nr. 1710. 4.). (jfr.
Norsk hist. Tidsskr. I. p. 447—48).

Han efterlod i Haandskrift (i Rigsarkivet) Danmarks Matrikul, offe-
reret Kong Christian V. 1690 (i Thott. Nr. 696. Fol. findes en 1764 ved
Jens Anthoni Holmand foretaget Bearbejdelse af dette Værk).

Rosencrone, Edvard, se: Londemann, Edvard.

Rosendahl, Niels, er f. 1715. Han blev 1737 Student »sub spe
et conditione melioris profectus«, var i flere Aar Skoleholder,
tog 1755 Baccalaurgraden, var 1758—60 Alumnus paa Valken-
dorfs Kollegium og kaldtes 1760 til Degn i Skuldelev og Selsø
i Horns Herred, f 7/s 1766.

Han ægtede Vio 1760 Gjertrud Marie Borup (f. c. 1735, f 1794,
begr. nA), Datter af hans Formand Hans Nielsen Borup (f. 1707,
f 16/i 1760) og dennes 1. Hustru Birthe Sophie Lemvig (f. 1716,
f 1741, begr. 9/s). Hun ægtede 28/9 1 766 Degn i Herslev-Gjevninge
i Sømme Herred Peder Boserup (f. 1740, f 29A 1825).

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 60. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil.
Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. II. p. 587; III. p. 146.

Diss. theologico-moralis de prudentia Christiana. Part. I. Hafniæ. 1759.
4. [Resp. Chr. Schiønning].

Rosenfeldt, Niels, er f. 1761 i Kristiania, Søn af Raadmand

og Kontrollør Rosenfeldt. Han blev 1778 Student med Laud. »e

priv. Haun.«, tog 17/io 1791 juridisk Examen med Haud, fik 1793

Bevilling som Overretsprokurator i Kbh., 1796 som Prokurator
ved Overhofretten i Kristiania og blev 1802 Byfoged og Byskriver
i Strømsø. f 1804.

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 273. — Univmatriklen. III.
p. 364.

[J. C. Thiébault] de la Veaux, Nætterne paa Landet. Oversat paa Dansk.
Kbh. 1786. [Anm. i L. Eft. 1787. p. 299].

*Shakespeare, Macbeth. Et Sørgespil i fem Acter. Oversat. Kbh. 1787.
[Anm. i Kritik og Antikr. 1. H. p. 135].

Will. Shakspear’s Skuespil, oversatte paa Dansk. I—II. Kbh. 1790—92.
[Anm. i L. Eft. 1790. p. 417; 1793. p. 767 (af W. H. F. Abrahamson); jfr.
Norske Intelligenz-Sedler. 1788. Nr. 26],
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J. J. Rousseau, Om Selskabs-Foreningen eller Grundsætninger i Stats-
retten. Kbh. 1795. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1796. p. 766; Kritik og Antikr.
18. H. p. 593].

I J. J. Gudenraths Juridisk Bibliothek. I. 1798. p. 1—50. Indlæg for
Prof. Odin Wolf i Sagen det filosofiske Fakultet contra O. Wolf.

Rosenheim, Jens, er f. 1636, formodentlig i Kria., Søn af Borg-
mester Nils Toller (f 8/i 1642) og Karen Davidsdatter Lucht (f 1649,
begr. u/i), der ægtede senere Stiftsbefalingsmand i Bergen Georg
Reichwein (f 5/s 1667). Han blev 1652 Student »e privata insti-

tutione«, rejste udenlands, 1656 immatrikuleret ved Universitetet
i Strassburg, 1658 i Leyden, blev 27/4 1 6 59 Konrektor ved Kri-
stiania Latinskole, fik 10/9 1664 Bestalling som Yicelagmand i

Bergen og Gulatings Lagdømme, blev 8/is s. A. Amtsskriver paa
Bergenhus, 11/i 1666 virkelig Lagmand, 30/i 1673 Assistensraad
ved Overhofretten med Rang som Højesteretsassessor, optoges
38/s 1676 i Adelsstanden under Navnet Rosenheim, blev 1677
Stiftamtmand i de Vesterlenske Amter og Amtmand i Lister og
Mandals Amt, var 1679 Justitiarius i Overhofretten og 1680—81

tillige Amtmand i Nedenæs og Bamble. 1689 blev han Overkrigs-
kommissær ved det danske Troppekontingent, der blev overladt

Kong Vilhelm III af England til Toget mod Jacob II i Irland,

f 1690 i Dublin. Han, som havde været Medlem af Kommissio-
nen for Danske og Norske Lov, var ved sin Død Etatsraad.

Han ægtede 1. c. 1666 Anna Hansdatter (f c. 1680), Søster til
ovennævnte Hans Lillienskiold. 2. 1680 Anna Cathrine Compo-
teller (f 1701 i Kbh.), Datter af Amtsforvalter i Flensborg Hans

Jørgen Compoteller.
H. J. Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. XIV. p. 181—82. — Personalhist. Tidsskr.

II. p. 201; VI. p. 14—15; 5. R. VI. p. 153. — P. W. Becker, Saml. til Frederik
IIIs Hist. 1847 ff. II. — Univmatriklen. I. p. 240.

Disp. theologica de praedestinatione æterna ad vitam. Argentorati.
1656. 4. [Præs. Sebast. Schmidt, der rimeligvis er Forf.].

Rosenkilde, Hans, er f. b/» 1730 i Brøndum i Aalborg Amt,
Søn af Hans Pedersen Rosenkilde (f. 38/io 1695, f 17/io 1758) og
Anna Dorothea Christiansdatter Stevelin (f. 1690, f u/9 1774).
Han blev 1746 Student fra Aalborg Skole, tog 1747 Baccalaur-

graden og
3% 1750 teol. Examen med Haud, kaldtes n/i 1760

til Sognepræst i Vester- og Øster-Egede i Præstø Amt og for-
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flyttedes 26/n 1783 til Kongsted i samme Amt, hvor han 17/u
1787 blev Provst, f 15/s 1796.

Han ægtede S1/s 1764 Marie Kirstine Hegelund (f. 16/u 1743,
f 25/io 1819), Datter af ovennævnte Jens Jacobsen Hegelund.

Wiberg. II. p. 245. — M. Rosenkilde, Stmtvl. over Fam. Rosenkilde. 1883. p.
14. -— Univmatriklen. III. p. 66. 72.

I Samleren. Udg. af Fr. Ekkard. V. 1792. p. 613-19. 625-36. 641—45.

657—56(!) (jfr- P- 764) har han meddelt et Brev fra A. C. Hviid 1779 til

Prof. C. F. Hornemann.

Rosenkilde, Jørgen, er f. 17/s 1725 i Stavanger, Søn af senere

Mønsterskriver i Stavanger Henrik Rosenkilde (f. 2/s 1690, f 1762,
begr. 27/7) og dennes 1. Hustru Maren Jørgensdatter Glud (f 1739,
begr. 30/ii). Han blev 1743 Student fra Helsingør Skole, tog 1744

Baccalaurgraden og 1747 teol. Examen med Laud., var Alumnus

paa Regensen og senere Huslærer i Norge, men fik aldrig nogen
Ansættelse. Han benævnte sig selv »étudiant des belles lettres«,
men hans Øgenavn skal have været »Magister Lungepølse«, f 9U
1799 ugift.

M. Rosenkilde, Stmtvl. over Familien Rosenkilde. 1883. p. 25. — Personalhist.
Tidsskr. 2. R. I. p. 266. — Rahbeks Erindringer. V. p. 277. — Univmatriklen.
III. p. 33. 47.

Specimen quoddam de physica rusticorum. Hauniæ. 1745. 4. [Resp.
Eric. Gerh. Schytte]. — Continuatio. Hauniæ. 1746. 4. [Resp. Gerh.Kempe].

Specimen biblicum de sapientia Salomonis, regis Israelitarum. [Haf-
niæ]. u. A. (c. 1746). 4. [Resp. Hildebr. Berth].

Er. Pontoppidans tvende opvækkelige Prædikener om det menneske-

skelige Livs Elendighed, saavelsom det allerfarligste Kiøbmandskab.
Oversatte af det Tydske i det Danske Sprog. Kbh. 1762.

De Forandringer, som Norge haver været underkastet, baade i verds-

lige og geistlige Sager. Extraheret af Torfæi Chronico rerum Norvegi-
carum, tilligemed en Liste over de saa kaldede Næsse-Konger og der-

paa følgende Enevolds Regentere fra Harald Haarfager til vore Tider.
Kbh. 1771. 4. [Anm. i L. Eft. 1773. p. 404; Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr.
II. p. 387],

R. Lucas, Christelige Tanker til enhver Dag i Maaneden. Af det Engel-
ske oversat paa Dansk. Kbh. 1771. [Anm. i Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr.
I. p. 293],

Henr. Scougal, Det guddommelige Liv udi Menneskets Siel eller den

christelige Religions Natur og Fortræffelighed. Oversat af det Engelske
paa Dansk med nogle faa tillagde AnmærknigerØ). Kbh. 1771. [Anm. i
L. Eft. 1773. p. 387; Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr. II. p. 229].
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L. J. Et Brev til Abbeden Bignon i Frankerige, indeholdende adskil-

lige Opdagelser til Stiernekunsten, Jord-Beskrivelsen og Natural-Histo-
rien henhørende, giordte udi Indien og China, hvorved følger Oplysning
om Perle-Fangsten og Maaden at fange dem paa, som drives i Indien
af Hollænderne med stor Omkostning. For dets vigtige Indholds Skyld,
oversat af det Franske i det Danske. Kbh. 1773.

*En Skatkiste opfyldt med korte Hierte-Suk over visse bibelske Sprog
med nogle hosføiede Festers og andre hellige Dages Tanker. Kbh. 1773.

Rosenkrantz, Corfitz, til Demmestrup og Flenstofte, er f. 31/s
1628, Søn af Holger Rosenkrantz til Glimminge m. m. (f. 9/s 1586,
f 31/7 1647) og dennes 1. Hustru Lene Mogensdatter Gyldenstjerne
(f. 1 Vs 1588, f 30/i 1639). Han studerede udenlands i Strassburg,
1645 i Orléans, 1648 i Leyden, 1650 i Orléans og var 1652 Se-
kretær i Kancelliet, f 24/s 1653 i Madrid, ugift.

T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 100. — Suhms Samlinger.
I. 3. p. 147—48. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 430. — Personalhist.
Tidsskr. II. p. 194; 4. R. I. p. 145.

*Quæstiones juris controversæ. Soræ. 1645. 4.

Positiones selectiores ex jure Danico, quas ut a jure civili Justinianeo
in nonnullis discrepantes ad normam juris divini, naturæ et gentium
expendit. Argentorati. 1649. 4. (Af denne Bog haves Ex. med et forandret

Titelblad; jfr. Bibi. Dan. I. p. 648).

Rosenkrantz, Edel, til Totterupholm og Søbo, er Datter af
Lensmand Jakob Rosenkrantz til Arreskov m. m. (f. 14/io 1567,
f */6 1616) og Pernille Henriksdatter Gyldenstjerne til Rudbjerg-
gaard (f. 13/is 1576, f */n 1622). Hun ægtede 1. 22

/3 1 640 Gabriel
Laxmand til Frøslev (f. 10/5 1611, + 6/u 1642). 2. 1646 Knud Ul-
feldt til Svendstrup (f. 1609, + 28/b 1657). Hun f 16/9 1684 paa
Totterupholm.

A. Thura, Gynaeceum Daniæ litteratum. 1732. p. 108. — Schønau, Saml. af
danske lærde Fruentimer. 1753. p. 1259. — H. J. Birch, Billedgallerie f. Fruen-
timmer. III. 1795. p. 362. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 396.

Joh. Gerhard, Fromme Christnes aandelige Klenodie. Fordansket af
J. E. R. K. Kbh. 1650. — Bergen. 1724. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica.
l. p. 153; Bergens hist. Forenings Skrifter. Nr. 20. 1914. p. 78—79).

Rosenkrantz, Erik Holgersen, til Rosenholm og Vosnæsgaard
m. m. er f. 12A 1612, Søn af nedennævnte Holger Rosenkrantz.
Han gik i Odense Katedralskole, kom 1624 til Sorø, opholdt sig
1626—29 hos sine Forældre i Skaane, rejste sidstnævnte Aar

udenlands, studerede i Oxford, hvor han gjorde et længere Op-
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hold, og 1634 i Leyden. Efter et Par Maaneders Hjemmeværen
rejste han s. A. atter udenlands, til Holsten, Nederlandene og
Frankrig, blev efter sin Hjemkomst 1637 Kammerjunker hos
Prins Christian, ledsagede 1640 Hannibal Sehested paa dennes
Ambassade til Madrid, var 1642—51 Lensmand paa Halsted Klo-
ster og 1642—58 Krigskommissær i Lolland-Falster, blev 1643

tillige Landkommissarius, 1651 Stiftsbefalingsmand over Aarhus
Stift, var 1660—66 Lensmand paa Kalø, 1661—66 Stiftamtmand
i Aarhus og Amtmand over Kalø og til 1664 tillige over Stjern-
holm Amt. 6/s 1673 blev han, der fra 1666 havde trukket sig
tilbage til Rosenholm, Etatsraad, Assessor i Statskollegiet og
Højesteret, 7/s 1675 Stiftsbefalingsmand over Aarhus Stift, Amt-
mand over Havreballegaard, Kalø og Stjernholm Amter og Ge-
heimeraad. f 13/io 1681.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 4A 1688.

Han ægtede 1. 17/u 1644 Margrethe Albertsdatter Skeel til Leer-
grav (f. 25/io 1626, f 19A 1647), Datter af Rigsadmiral Albert Skeel
til Fussingø (f. 23/u 1572, f 9A 1639) og Birte Friis (f 31/i 1652).
2. 8/6 1649 Mette Pallesdatter Rosenkrantz til Lungholm og Ro-
senlund (f. 17A 1632, f 4A 1665), Datter af Palle Rosenkrantz til

Krænkerup (f. 28/6 1 587, f 1642) og dennes 3. Hustru Elisa-
beth Lunge (f. 1610, f 1659). 3. 2/io 1666 Margrethe Iversdatter
Krabbe til Vemmetofte (f. 22/ä 1640, f 11/1 1716), Enke efter Bjørn
Ulfeldt til Raabeløv (f. 10/e 1615, f 25/s 1656).

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 198—200. — E. Grawe, Ligpr. over Erik
Rosenkrantz. Kbh. 1683. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p.
124—29. — C. V. Hertel, Beskr. over Aarhuus Dom-Kirke. 1809 fif. I. 3. p.
111-—12. — Danske Herregaarde. II. Rosenholm. XIII. Lungholm. XVI. Vosnæs-
gaard. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. — Danmarks
Adels Aarbog. XXVII. p. 405—06. — Bibi. Dan. III. p. 1405. — Rosenholm og
Rosenkrantzerne. 1924. p. 67—74.

Siælens Frelse ved Dødsens jdelig Betractelse oc Guds Ords husende
Lycte frimodelig at vandre igiennem Dødsens Mørck til det evige Liffs
Lius. Forf. aff den, som daglig venter det Evige Rigis Krone. Kbh. 1666.
4. (Anonym).

I Dänische Bibi. VIII. p. 499—504. Epistola de rebus variis chymicis
ad 01. Borrichium A° 1661 d. 9. Oct. scripta. Ex autographo, quod pos-
sidet Frid. Nannestad.

Rosenkrantz, Gunde, er f. 2/is 1604 paa Rosenholm, Broder
til ovennævnte Erik Rosenkrantz. Han rejste 1616 udenlands,
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studerede i Giessen, Strassburg og Lieh, vendte hjem 1619, men

drog 1620 atter udenlands, først til Helmstådt, 1621 til Leyden,
var 1624—25 hjemme, men fulgte 1627—28 med Rigsraad Chri-

stian Thomæsen Sehested og Jørgen Brahe paa deres Sendelse

til Frankrig og England. 1628 blev han Sekretær i danske Kan-

celli, var 1630—31 Kammerjunker hos Hertug Ulrik, blev 18/s
1636 Landsdommer i Skaane, s. A. Kannik i Lund, 1638 Land-

kommissær i Skaane, 3%2 1648 Lensmand paa Kalø, i2/& 1653

Rigsraad, blev 1658 fanget af de Svenske i Odense, men frigivet,
og deltog 1660 i Kbh.’s Forsvar, var 1660 — 61 Lensmand paa

Skanderborg, blev Assessor i Højesteret, men maatte 1662 paa
Grund af sine ødelagte Finanser gøre Opbud og derfor søge sin

Afsked saavel af Rigsraadet som Højesteret. 1664 begav ban sig
til Sverige og, skønt han flere Gange siden søgte Tilladelse til

at vende tilbage, lykkedes det ham ikke at opnaa denne, lige
saa lidt som han kunde opnaa nogen svensk Stilling, f s/is 1675

i Helsingborg.
Han ægtede 1632 nedennævnte Pernille Rosenkrantz.

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. XIV. p. 217—22. — Chr. Bruun, Gunde Rosen-
krantz. Kbh. 1885. [Anm. i Hist. Tidsskr. 5. R. V. p. 623—40 af J. A. Fridericia]. —

T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 119—23. — R. Nyerup, Frede-
rik III. 1817. p. 347—59. — Maanedsskriftet Orion. II. 1839. p. 71—124. —

A. D. Jørgensen, Peter Schumacher Griffenfeld. I. p. 151—54. — P.W. Becker,
Saml. t. Frederik IIIs Historie. 1847 ff. II. p. 35. 40. 72. 75. 77. — For Roman-
tik og Hist. X. 1873. p. 42—61 (af Niels Sorterup). — Danmarks Adels Aarbog.
XXVII. p. 397—98. — Bibi. Dan. III. p. 1405.

Dania ad exteros de perfidia Suecorum. U. St. (1643). 4. (Anonym).
(Af dette Skrift findes to indbyrdes forskellige Tryk).

Schwedischer Meyneyd-Spiegel Jedermänniglich zum Schewsal vor

Augen gestellet. U. St. 1644. 4. (Anonym; er muligvis af ham).
Soterion, quod Christiano IV pro salute et restitutione patriæ, expul-

sis tribus potentibus, iisque instructissimis Svecorum classibus, purga-
tisque maribus, Septentrionali et Balthico, offert Gundæus Rosenkrantz.
Hafniæ. (1644). Fol.

Corona amoris et obedientiæ, quam in æternas Christiani IV laudes,
ob desiderium restituendi violatæ pacis securitatem obferunt servati
cives. Hafniæ. 1645. Fol. (Af dette Skrift haves ogsaa Ex. med forandret
Titelblad: Corona pacis, quam etc.).

Tuba Danicæ pacis eucharistica, divinis Spiritus Sancti verbis, una-

nimi superiorum pariter ac inferiorum voce valide animata. Hafniæ.

(1645). Fol.

Saligheds Vey udi vor christelig Børne-Lærdom vist aff Martino Lu-

thero, forklarit oc ved Guds Aands egen Ord statfest. Forstliche Tancker



TP

59

udi at øffve oc prøffve aff den fremsat, som glæder sig udi Guds Riges
Komme. Kbh. 1651. 4.

De sacrosanctæ coenæ Dominicæ vero sensu et usu, ad filios paterna
admonitio. Soræ. 1653. [En dansk Oversættelse ved Sophie Thott 1720
findes i Haandskrift; Thott. Nr. 104. Fol.].

Faderliga formaning til sina Söner om then Heliga Herrans Natt-
wardz sanna mening och nytto; förswenskad af Steph. Olofsson Enbom.
Stockholm. 1694.

Väterliche Erinnerung an seine Söhne von dem rechten Verstand
und Gebrauch des heil. Abendmahls. Aus dem Lateinischen Exemplar
ins Teutsche übersetzet. Michaelstein. 1715.

De Helligis Bønner. Davids Psalmebog. Med nogle gudelige Tancker
aff den Enfoldighed, som er udi Christo Jesu. Fremsat aff den, som

venter udi sit Hierte Guds Rigis Komme. Sorøe. 1655. 4.

Boni civis ad fidos patriæ cives fidelis admonitio de justitia et neces-

sitate conjunctionis Danicæ classis navalis cum socia illustr. Belgarum
classe in portu Gedanensi. Hafniæ. 1657. 4. (Anonym).

En Patriotis trohiertige Erindring til sit Fædernelands tro Indbyggere
om de rette Aarsager, hvorfor de Danske Skibe conjungerede sig til-
sammen med General Staterne, deris Skibs-Mact, for Dantzig. Kbh. 1657.
4. (Anonym). (Den tillægges i Hielmstiernes Bogsamling. I. 1782. p. 379
Christen Skeel, men sikkert med Urette).

Eines Trew-Meinenden Patrioten treuhertzige Erinnerung an die ge-
trewen Einwohner des Vatterlandes wegen Gonjunction der Dänischen
Flotte mit der Hrn. Stadten General Schiffs-Armada für Dantzig. Kph.
1657. 4. (Anonym).

Spiegel Dänischer Trew und Schwedischer Untrew. U. St. 1659. 4.
(Anonym). (Naar Nyerup anfører en hollandsk Oversættelse: Sweedsche
Spiegel. 1659. er dette en Misforstaaelse, jfr. Warmholz, Bibliotheca hist.
Sv. Goth. IX. p. 83; Chr. Bruun, Gunde Rosenkrantz. p. 21).

Speculum fidei Danicæ et perfidiæ Suecicæ. U. St. (1659). 4. (Anonym).
Diss. juridico-politica de legato Suecico durante obsidione Hafniensi

a rege Danico jure detento. Authore G. R. K. U. St. 1659. — [Amstelre-
dami]. 1659. 4. (Anonyme). (Udgaven i 4. er et Stykke af Skriftet Gundæus
Baubator Danicus. Amstelredami. 1659, der tillægges Sam. Pufendorf og
indeholder en Gendrivelse og Optryk af R.’s Dissertatio).

Tela Suecici aranei leviter et vane injustitiae armorum Suecicorum
praetexta, quæ defendit liber, cui titulus est: Expositio causarum etc. a

fideli ac bono patriæ cive disrupta. Hafniæ. 1660. 4. (Anonym). (Bilagene
har særskilt Signatur og Paginering). (I et Ex. er vedføjet: »Odensehische
Vertrag« af 25/s 1579 med tilhørende Revers og dobbelt Trykfejlsliste;
jfr. Bibi. Dan. III. p. 148). (Skriftet er rettet mod P. J. Coyet: Expositio
causarum, quibus S. R. M. Sveciæ bellum a rege regnoque Daniæ sibi
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illatum, etiam post pacem Roschildiæ initam, continuare coacta fuit.

1658. Holmiæ. 4.).
Retorsion på någre lögnachtige och wanartige uthsprijdelsser, migh

ifrån mine Creditorer at befrija mit kåre Fådernes Landh at wara

undwijken. U. St. (Stockholm). 1664. 4. (jfr. P. W. Becker, Saml. til Frede-

rik IIIs Hist. II. p. 77).
I Joh. Gerhard, Fromme Christnes aandelige Klenodie. Fordansket

af J. E[del] R[osen]K[rantz]. Kbh. 1650. findes et Æredigt af ham.

I Chr. Bruun, Gunde Rosenkrantz. p. 238—43 er (efter Ny kgl. Saml.

Nr. 1037 b
. 4.) aftrykt hans Forslag om Forstrækning til Krigens Førelse

(1657). — I Orion. Et Maanedsskrift. II. er (efter GI. kgl. Saml. Nr. 2699.

4.) trykt i Uddrag: En dansk Patriots velmente Raad og Betænkende,
hvorledes hannem synes at Fædernelandets Velstand bør tages i Agt og

Regjeringen anstilles — og Betænkning om Rigets forvirrede Tilstand.

1659. (jfr. Chr. Bruun, anf. Skr. p. 25—47).
Han efterlod i Haandskrift: Ad capitulum Lundense de litibus fu-

giendis et concordia fovenda fraterna admonitio (Uldall. Nr. 160. Fol.). —

og »Det ubekjente Land« (Ny kgl. Saml. 855. 4.), hvortil R.’s Forfatter-

skab dog ikke er helt sikkert; jfr. J. Paludan, Renaissancebevægelsen i

Danmarks Litteratur. 1887. p. 369—70.

I T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 121—22 (O. Wolffs
Journal. 1821. I. p. 97—101; jfr. p. 101—17 og i Chr. Bruun, Gunde Rosen
krantz. p. 170—72). Brev ”/» 1664 til Rigens Raad. — i Hist. Tidsskr. 3. R.
IV. p. 572-73. Brev 14/« 1647 til H. M. Ravn.

Rosenkrantz, Holger, til Rosenholm, er f. 14/i 2 1574 paa Kalø,
Søn af Rigsraad Jørgen Rosenkrantz til Rosenholm og Skaffø-

gaard (f. 14A 1523, f 9A 1596) og Dorthe Gundesdatter Lange
(f. 1541, f 9/s 1613). Han var 1586—90 Elev i Aarhus Latinskole,
studerede 1590—92 i Rostock, 1592—95 i Wittemberg, var 7/i
1597— 18/i 1598 Sekretær i Kancelliet, overtog Rosenholm og fik

1614 et Kannikepræbende i Aarhus. 1616 foretog han en Tysk-
landsrejse, blev s. A. Medlem af Rigsraadet, var 1617—20 for-
lenet med Dalum, 1618—20 tillige med Skinnerup og 1618—28
med Odensegaard (St. Hans Kloster i Odense), og benyttedes
flere Gange til diplomatiske Sendelser. 1622 blev han øverste

Tilsynsmand ved Sorø Akademi og havde Sæde i Universitets-
kommissionen af 1621, men 1627 tog han Afsked fra alle sine
Embeder og bosatte sig i Skaane. 1629 vendte han dog tilbage
til Rosenholm, men paadrog sig Kongens Unaade ved sine af-

vigende teologiske Meninger, f 29/io 1642 i Kbh.
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Om de af ham stiftede Legater jfr. Hofmans Fundatser. I. p.
109—28. 380—84; II. p. 89; J. Badens Universitets-Journal. III.

1795. p. 97—103; Saml. af Bestemm. f. Univ. Legater. 1890. p.
484—90.

Han ægtede 13/s 1598 Sophie Axelsdatter Brahe (f. u/# 1578,
f ai/i 2 1646 i Kbh.), Datter af Rigsraad Axel Brahe til Elved (f.
s8/b 1550, f 14/8 1616) og dennes 1. Hustru Mette Gjøe (f 16/n 1584).

J. O. Andersen i Biograf. Lex. XIV. p. 223—31. — Univprogr. 1642. — Oluf
Jenszøn Wind, Ligpr. over Holger Rosenkrantz. Kbh. 1643. [Uddrag i G. P. Rothe,
Brave danske Mænds og Qvinders Eftermæle. II. 1754. p. 391—410 og i Kirke-
hist. Saml. 3. R. VI. p. 24—36]. — Petr. P. Winstrup, Oratio parentalis de vita
ac obitu Oligeri Rosenkrantzii. Hafniæ. u. A. — [Henr. Ernst], Memoriæ et ho-
nori Olig. Rosenkranzii. Soræ. 1642. — Jac. Martini, Justa Holigero Rosencrantz,
facta in acad. Witteberg. d. 28. Oct. Witteberg. 1643. — J. O. Andersen, Holger
Rosenkrantz den lærde. Kbh. 1896. [Anm. i Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 3. R.
I. p. 197—204 (af A. Heise) og i Hist. Tidsskr. 6. R. VI. p. 746—58 (af S. M. Gjelle-
rup)]. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 112—19. — Pontop-
pidan, Annales eccles. Danicæ. IV. p. 281—94. 328—33. — Zwergius. p. 183—200. —

[J. P. Trap], Billeder af berømte danske Mænd. I. 1867. p. 78—83. — Danske
Stormænd. 1912. p. 59—64 (af J. Oskar Andersen). — A. Tholuck, Lebenszeugen
der luth. Kirche. Berlin. 1859. p. 95—106. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII.
p. 397. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 619—21. — Ollerup Højskoles Elevfor-
enings Aarsskrift. 1916. p. 3—15 (af P. Bak). — Nord. tidskrift f. bok- och biblio-
teksväsen. II. 1915. p. 274—77. — Rosenholm og Rosenkrantzerne. 1924. p.
53—66. — Bibi. Dan. III. p. 1406.

Disp. de loco et tempore. Rostochii. 1592. 4. [Præs. Math. Flacius, sik-
kert den virkelige Forfatter].

Theses de generatione et corruptione. Rostochii. 1592. 4.

Disp. de præcipuis logicæ Aristoteleæ partibus. Witebergæ. 1593. 4.

[Præs. Dan. Cramer, sikkert den virkelige Forfatter]. — Ed. secunda cor-

rectior. Witebergæ. 1593.

Disp. X. de libertate xcti Eljooata mentis et voluntatis in conversione
hominis. Wittebergæ. 1593. 4. [Præs. Dan. Cramer, sikkert den virkelige
Forfatter].

*Disp. de jure emphyteutico. Wittebergæ. 1594. 4. [Optr. i F. Tilemann,
Disp. Pandectarum. Ed. II. Pars I. Disp. XV. Wittebergæ. 1600],

*Disp. de legatis et fideicommissis. Wittebergæ. 1594. 4. [Optr. i F. Tile-
mann, Disp. Pandectarum. Ed. II. Pars II. Disp. X. Wittebergæ. 1600].

*Disp. de prudentia in scientiis necessaria. Wittebergæ. 1594. 4.

H. R. K., ('.[bristen] T[homæsen] S[ehested], S[ophie] B[rahe] A[xels]
D[atter], M[ette] R[osen] K[rantz] H[olgers] D[atter], Hør Danske Mand,
der ey for en Løgn-Christen aff Gud selff vil kiendis oc straffis. Kbh.
1631. — Kbh. 1643. — *Kbh. 1645. (Fasting. p. 452). [Af dette Skrift er

13 Sange aftrykt i Cassubens Psalmebog. 1666. Appendix II]. (jfr. C. Ro-

senberg, Nordboernes Aandsliv. III. p. 460—61).

il
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Fürsten-Spiegel. Das ist: Schrifften und Sendschreiben des Herrn Al-
brecht des Fünfften, Marggrafen zu Brandenburg. In welchen Er als in
seinem bis auff diese Stunde, auch nach seinem Tode lautredenden
Glauben zu ersehen. Aarhuus. 1636. 4. (I Rostgaards Saml. Nr. 10. 4.
findes en haandskrevet dansk Oversættelse ved Birgitte Thott). (I An-
ledn. af hans Fortale, hvori han fremsatte den dobbelte Retfærdiggørel-
seslære, blev han Genstand for endel Angreb, paa hvilke han svarede
med Skriftet »Veritas viæ vitæ æternæ« 1637, der aldrig blev trykt. (jfr.
GI. kgl. Saml. Nr. 1469—70. 4.; Odense Skoleprogr. 1857. p. 37). DetteSvar
fandtes imidlertid ikke tilfredsstillende og Kongen forlangte derfor, at
R. øjeblikkelig skulde revocere sit ugudelige Skrift, hvilket han dog ikke
vilde. 1638 fik han dog af Kongen Tilladelse til at svare det teologiske
Fakultet, hvilket skete i en Kongen /i Aaret 1639 overrakt omfangsrig
Apologi: »Pro vera et indubia in Dei judicio gratioso omnium ex Deo
in Christo Jesu vere-viventium fidei nova obedientia Justitia et ejusdem
Justificatione apologia bimembris.« (GI. kgl. Saml. Nr. 125—30. Fol.). Kort
efter blev imidlertid fremdraget et Brev (fra 1638) fra R. til Kansleren
Christen Friis, hvilket gav Anledning til, at R. paany maatte udstede en

Erklæring og rimeligvis 1640 affattede det aldrig trykte Skrift: »Min en-

foldig, dog grundelig højest nødige Erklæring og Undskyldning« (jfr.
J. O. Andersen, anf. Skr. p. 317—85)).

*Daglig Bønnebog. Kbh. 1645.

I Dn. Dan. Cramero de lauro magisterii contributo. Rostochii. 1591. 4.
et latinsk Digt.

I Carmina gratulatoria scripta in gratiam Joannis Fabri Argentora-
tensis, cum illi insignia licentiæ in S. Theologia conferrentur. Rostochii.
1591. 4. et latinsk Digt.

I Pontoppidan, Annales ecclesiæ Danicæ. IV. p. 290—94 er trykt hans:
Troe og Bekiendelse om alle Guds Børns Troe-lydige Gierningers Lig-
nelse imod vor Herres Jesu Christi Vunder og Saar og dyre Fortieneste.

I Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 659—68 har H. F. Rørdam efter Lange-
heks Afskrift (Thott. Nr. 1623. 4.) aftrykt: En sandru og udførlig Beret-

ning om det underlige Siun, som Gud allermegtigste haver ladet betee
i Judtland, den sidste Aprilis nu sidst forleden 1600. Med synderlig Fliid

udspurt og antegnet Herrens Rige Kommer. [Aftrykt paany efter samme

Afskrift ved S. Hansen i Fra Randers Amt. III. 1909. p. 79—94; jfr. p.
94-100].

Han efterlod en Række teologiske Arbejder i Haandskrift; endel af
disse gik til Grunde ved J. Seefeldts Biblioteks Brand i Stockholm 1697.

(jfr. Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 242—43; Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 652—53;
J. O. Andersen, anf. Skr. p. 223—36. 269; T. de Hofman, Danske Adels-
mænd. II. p. 116). Af hans utrykte Arbejder kan fremhæves hans store

Læreskrift, af hvilket han 1642 sendte Kongen den 1. Bog: De modo et
ratione tam docendi qvam discendi veritatem, quæ secundum pietatem
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et vitam æternam in Christo Jesu. Kongen sendte Skriftet til det teo-

logiske Fakultet, som afviste Tanken om dets Udgivelse.
I Dänische Bibliothek. II. p. 140—58. 4 Briefe des Herrn von Rosen-

krantz. — p. 158—98. Briefe an dem Hrn. von Rosenkrantz. — III. p.
193—209. Literæ ad Johannes Michaelium 1613. — p. 210—36. 9 Briefe
an den Herrn von Rosencrantz. — i Suhms ny Saml. IV. 1. p. 183—84
udateret Brev til Just Høg. — i Wad, Meddel, om Rektorerne paa Her-
lufsholm. 1879. p. 81. Brev 25/o 1620 til Jacob (ikke Wichmand) Hasebard. —

i Kirkehist. Saml. 3. R. I. p. 114—64; V. p. 714-63; VI. p. 39—77. 292—338.
516—58. 609—32 har H. F. Rørdam efter Afskrift meddelt: Breve til og
fra Holger Rosenkrantz. (Dateringen af disse Breve er iflg. J. O. Ander-
sens Undersøgelse ikke altid paalidelig). Desuden har F. R. Friis udgivet:
Epistolæ, quas per annos a 1596 ad 1601 Tycho Brahe et Oligerus Rosen-
krantzius inter se dederunt. Havniæ. 1896. 4.

Breve til H. Rosenkrantz findes bl. a. i B. C. Aquilonii Epistolarum se-

lectarum centuriæ quinque. Rostochii. 1623. p. 407—09. 835—37. 877—78;
Alex. Reifferscheid, Briefe G. M. Lingelsheims, M. Berneggers und ihrer
Freunde. 1889. p. 774-76; Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 763—65.

Rosenkrantz, Jacob, er Søn af ovennævnte Gunde Rosenkrantz.
Han var 1654 Elev paa Sorø, rejste 1655 udenlands, var 1659

Kammerjunker hos Prins Christian, rejste s. A. atter udenlands

og fulgte siden med sine Forældre til Sverige, f 26/n 1668 i Stock-
holm.

T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 123. — Chr. Bruun, Gunde
Rosenkrantz. 1885. p. 13. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 398.

Laudatio posthuma, qua Falconis Gøe, Domini de Huidkille, memo-

riam publica pietate honoravit in Academia Sorana. Hafniæ. u. A. [1653]. Fol.

Panegyricus paci Belgiern dictus Franekeræ in templo academico ad
diem X. Kal. Sext. 1655. Franekeræ. 1655. Fol. — Franekeræ. 1655. 4.

(forskelligt Tryk).
Panegyricus Friderico III, Daniæ regi scriptus. Hafniæ. 1657. Fol.

Rosenkrantz, Jens, til Qvitzowsholm, er f. 28/n 1640 paa Kjeld-
gaard, Søn af nedennævnte Jørgen Rosenkrantz (f 1675). Han

gik 1657 i Sorø Skole, rejste derefter udenlands, blev 1661 im-

matrikuleret ved Universitetet i Siena, var 1663 i Paris, blev

1666 Hofjunker og Vs 1670 Kammerherre hos Dronning Char-
lotte Amalie, Vs 1671 Amtmand over Nyborg og Tranekjær Am-

ter, 1676 Kancelliraad, 1680 Landsdommer i Fyn, 12A 1692 Ju-

stits-, Kancelli- og Kammerraad, tog s. A. sin Afsked og blev

Deputeret i Rentekammeret. 1693 blev han Etatsraad. f ls/i 1695

i Kbh.
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Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse med Tillæg) bort-

solgtes ved Auktion x% 1696 og
6/t 1697.

Han ægtede 1. 1671 Dorthe Friis til Favrskov (f 1681, begr.
12/n), Datter af Greve Mogens Friis til Favrskov og Skumstrup
(f. V» 1623, f % 1675) og dennes 1. Hustru Anne Sehested (f. 29A
1631, f s% 1661). 2. Beate Nielsdatter Sehested (f s8/9 1696),
Datter af Niels Sehested til Mullerup.

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 250. — Mich. Henrichsøn [Tistorff], Liig-
Prædikener. IV. 1706. p. 405—17. — Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg.
1844. p. 96—97. — Meddel, fra det kgl. Geheimearkiv 1886—88. p. 152. — J. Bloch,
Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 77—78. — Danmarks Adels

Aarbog. XXVII. p. 399. — Bibi. Dan. III. p. 1407.

*Oratio in obitum Christiani Thom. Sehested. Soræ. 1658. Fol.

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 2711. 4.) Panegyricus
Friderico III dictus in academia Hafn. 11. Aug. 1660.

Rosenkrantz, Iver, til Rosenholm, er f. 5/is 1674 paa Rosenholm,
Søn af ovennævnte Erik Rosenkrantz. 1691 kom han paa Ridder-

akademiet i Kbh., rejste 1694 udenlands, blev S2/t 1698 Kammer-

junker hos Prinsesse Sophie Hedevig, 30/io 1700 Gesandt til Karl XII
i Lifland, 14A 1702 Etatsraad, var 29Ar 1702 til 1705 Gesandt i Lon-

don, 1708—09 Hofmarskal paa Kongens Rejse til Italien, 1709 Ge-
sandt til Biskoppen af Münster, s/s s. A. Amtmand over Københavns
Amt og hvid Ridder, var Gesandt i London 23/s 1709 til Februar

1714, derefter indtil 1716 Deltager i Fredskongressen i Brunsvig,
1716—23 Kommitteret i Politi- og Kommercekollegiet, blev 12/ä
1717 Geheimeraad, 3% 1723 Stiftamtmand over Viborg Stift og
Amtmand over Halds Amt, 18/io 1730 blaa Ridder og

17/io s. A. Med-
lem af Konseillet, Direktør i danske og tyske Kancelli samt Over-
hofmester hos Kronprinsen, ls/3 1731 Patron for Universitetet. Ve
1735 blev han afskediget fra Kancelliet og

27/é 1740 fra Kon-
seillet. f 15/n 1745 paa Rosenholm.

Han ægtede 1. Vr 1702 Birgitte Frederiksdatter Gersdorff (f.
1677, f 14A 1719), Datter af Frederik Gersdorff (f 1691) og Elisa-
beth Sophie Skeel (f 1690). 2. 19/s 1721 Charlotte Amalie Chri-
stensdatter Skeel (f. 1700, døbt 2%, f 6/i 1763), Datter af Amt-
mand Christen Skeel til Vallø (f. 1663, f 8% 1709) og dennes %.
Hustru Charlotte Amalie v. Piessen (f. 2% 1683, f 2% 1760).

E. Holm i Biograf. Lex. XIV. p. 240—47. — T. de Hofman, Danske Adels-
mænd. 1777 ff. II. p. 131. — Pd. Birch, Efterretn. om Geheimeraader. 1771. p.
7—8. — N. D. Riegels, Smaa hist. Skrifter. III. 1798. p. 189—90. — Mnemosyne.
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!• 1830. p. 312—410; II. p. 249—306; III. — Brasch, Vemraetoftes Hist. 1859.I. p. 184—86. — Meddel, fra det norske Rigsarkiv. I. p. 6—7. — Meddel, fradet kgl. Geheimearkiv. 1886—88. p. 78. — E. Holm, Danmark-Norges Hist.1720—1814. II. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 407. — Breve fra HansGram. 1907. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 57. — Rosenholm og Rosen-krantzerne. 1924. p. 83—96. — Slægten. 1. Aarg. 1926—27. p. 121—25. — Bibi.Dan. III. p. 1407.

I Ny danske Magazin. II. p. 62—64. Latinsk Vers 18A> 1741 til Hans
Gram (meddelt af Abr. Kali).

I Minerva. 1791. III. p. 421—24. Adelens Svar paa Rostgaards DigtAdelens Oprindelse; dette Digt, der med Urette er tillagt Rostgaard ogsikkert skyldes Vilhelm Helt (se denne), er bl. a. trykt i Minerva. 1791.
III. p. 83—87. Svaret gav Anledning til en satirisk: Apologie for den gamleAdel imod det saakaldte: Adelens Oprindelse [trykt i Suhms nye Sam-
linger. II. p. 79—86]. (jfr. Rahbek og Nyerup, Ridrag til den danske Digte-kunsts Hist. IV. p. 222; Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. p. 194—97. 523;Norsk hist. Tidsskr. II. p. 319—20).

I Danske Saml. IV. p. 372—74. Carmen de incendio Hafniensi 1728
(meddelt af Chr. Bruun).

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 472. 4.) Ad Deum odæ og Epi-
gramma in funere Christiani Sehested; (Ny kgl. Saml. Nr. 161. 4.). Poe-
mata sacra; (Ny kgl. Saml. Nr. 1332. Fol.). Gedichte auf Fr. Charlotte
Krabbe, Gr. Ulr. Chr. Gyldenloves Gemahlinn.

I Hist. Tidsskr. IV. p. 297—98. Brev 16/i 1740 til Christian VI; i Chr.
Bruun, Falsteriana. 1869. p. 142—46. fire Breve V?, ”/n 1732, V« 1733, Vs
1736 til Chr. Falster.

Rosenkrantz, Jørgen, til Rosenholm og Skafføgaard, er f. u/s
1523 paa Tørning i Nordslesvig, Søn af Rigsraad Otte Holgersen
Rosenkrantz til Boller (f 6/io 1525) og Margrethe Gans (f 2%
1525). Han blev opdraget hos sin Morfader Jesper Gans til Put-
litz i Brandenburg og fra 1533 hos sin Faster Sophie Rosen-
krantz paa Börringe Kloster i Skaane, gik derefter i Skole i
Malmø og Ystad, studerede ved Kbh.’s Universitet og 1539—44
i Wittemberg, vendte derefter hjem, deltog 1548 i Brudetoget til
Sachsen, tjente derefter til 1551 hos Kurfyrst Moritz af Sachsen,
blev efter sin Hjemkomst Hofsinde 1552, var 1555—59 Lens-
mand paa Koldinghus, fra 1557 tillige paa Høneborg, 1559—63
paa Dronningborg, 1563—96 paa Kalø, opførte Rosenholm, blev
9/s 1563 Rigsraad, anvendtes ofte i diplomatiske Sendelser, blev
1588 Medlem af Regeringsraadet for den unge Kong Christian
IV, var 1588—92 forlenet med Svendstrup og 1592—96 med
Tureby Len. f aU 1596 paa Rosenholm.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VIL 5
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Han ægtede 5/s 1559 Dorthe Gundesdatter Lange (f. 1541, f 9/s
1613 paa SkafFøgaard), Datter af Gunde Lange til Bregninge og
Karen Breide.

A. Heise i Biograf. Lex. XIV. p. 251—56. — Jens Gødissøn, Ligpr. over Jørg.
Rosenkrantz. [Kbh. 1597]. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p.
111—12. — Danske Magazin. IV. p. 193—204 (Autobiografi). — Hist. Tidsskr.
5. R. V; VI. p. 485—575. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 396—97.

I Danske Magazin. IV. p. 193—204. Autobiografi.
Han efterlod i Haandskrift (Uldall. Nr. 439. 4.): Beretning om Horn-

slet Kirke og dens Præster 1590.

I Suhms ny Samlinger. III. p. 35—42. Udtog af hans Breve 1590—94
til Sønnen Holger Rosenkrantz (tre Breve af disse optrykt i Nyeste
Skilderie af Kbh. VII. p. 759—62). Flere Breve er meddelt i Kirkehist.
Saml. 5. R. I. p. 114 ff.

Rosenkrantz, Jørgen, til Kjeldgaard, er f. uh 1607 paa Rosen-

holm, Søn af ovennævnte Holger Rosenkrantz. Han gik 1624 i

Skole i Sorø, studerede udenlands, bl. a. ved Universitetet i Ox-

ford og 1632 i Orléans, var 1633—37 Sekretær i Danske Kan-

celli, 1648—53 Rentemester, var 1651—55 forlenet med Halsnø

Kloster og Hardanger, 1651—52 med Udsten Kloster, 26/io 1653

til 21U 1665 Hofmester for Sorø Akademi, 1653—69 Lens- og
Amtmand paa Børglum Kloster, 1653 tillige Forstander for Her-

lufsholm, fra 1665 Forstander for Skolen i Sorø, hvor han f 8/i
1675.

Han ægtede 12/s 1637 Christence Jensdatter Juel til Kjeldgaard
(f. 26/n 1612, f n/n 1680), Datter af Statholder i Norge Jens Juel
til Kjeldgaard (f. 8/n 1580, f 26A 1634) og Ide Hansdatter Lange
(f 1649).

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 256—57. — T. de Hofman, Danske Adels-
mænd. 1777 ff. II. p. 124. — F. F. Wendelboe, Beskr. af Mindesmærker i Sorøe
Academies Kirke. 1836. p. 80—81. — Melchior, Efterretn. om Herlufsholm. 2.

Udg. 1865. p. 69—73. — P.W. Becker, Saml. t. Frederik IIIs Hist. 1847 ff. I. p.
44. 62. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 28—29.
60. 89. — Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 398—99. — Sorø. I. 1924. p. 435. —

Bibi. Dan. III. p. 1407—08. — Sorø Skoleprogr. 1927. p. 19—20.

Jule-Tancker eller: Det underlige Barns underlige Fødsel, ofver det

Juledags Evangelium, Luc. 2. v. 1. & seq. Kbh. 1649. (Anonym). — Nu

forbedrit oc anden Gang oplagt af Authore, som venter Jesu Rigis
Komme. Kbh. 1669. (Anonym). — 3. Opl. Kbh. 1765.

Hiertans wederqweckande och mycket anderijke Jule-Tankar om det

vnderlige Barnetz underlige Födelse, på wärt swenska tungomåhl öfwer-
satte aff Andrea Luderhoff. Stockholm, u. A. [1687].
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Praxis Testamenti dvapvtjoeox; Jesu Christi eller Undervijszning for it
Guds Barn, som vil gaa til Guds Bord. For alle, som rætsindig vente
Jesu Rigis Komme. Kbh. 1650. (Anonym).

Praxis Testamenti dvapvijceax; Jesu Christi: Oder gründlicher Unter-
rieht, woraus ein Kind Gottes lernen kan, was bey dem Gebrauch des
H. Abendmahls zu thun sey. Aus der Dänischen Sprache in die Teut-
sehe übersetzet. Für alle, so hertzlich wünschen und warten, dasz Jesu
Reich Komme. Soer. u. A. (Anonym).

Pii vita pia. Det er: It Guds Barns Gudelige Liif: huor udi hånd
undervjsis oc læris at aflegge det gamle Menniske oc iføre det ny Men-
niske. Korteligen sammenskrefvet og tilskrefvet alle som vente Jesu
Rigis Komme. Kbh. 1650. (Anonym).

Den welplagede Mand Langfredags Minde eller Gudelige Tancker oc

Erindringer om Jesu Christi baade Guds oc Menniskens Søns Ljdelser.
Samblit aff it Guds Barn, som venter Jesu Rigis Komme. Kbh. 1653.
(Anonym).

Sorøe Academiæ tacker Gud oc wenter Jesu Rigis Komme. U. St. d.
30. Nov. 1655. (Anonym). (Et Skrift med denne Titel skal tillige være
udkommet 1645 (det er rimeligvis fejl, thi han blev først 1653 Hofmester
for Sorø Akademi), 1656 og 1657).

Sorøe Academie raaber i denne farlige Tid til Gud for sine egne oc
Landsens Synder oc venter Jesu Rigis Komme. U. St. 1658. (Anonym).
(Det er rimeligvis dette Skrift, der baade af Hofman, Worm og Nyerup
tillige anføres under Titlen: Tvende smaa Bønnebøger. Kbh. 1658).

Die Academie Soer schreyet in dieser gefährlichen Zeit zu Gott we-
gen ihrer eignen und des gantzen Landes Sünden und bittet, dasz Jesu
Reich Komme. U. St. 1658. (Anonym).

Davids Salige eller Gud saa-lige Mand lignet mod den U-gudeligeeller Gud-uljge Mand, udført oc forklarit aff Een, som venter Jesu Rjgis
Komme. Kbh. 1671. (Anonym).

*Sjælens Lysthave. Christiania. 1695. (Dette Skrift kendes ikke mere;
en Bønnebog med omtrent samme Titel er forfattet af Jo. Qvistorp og
oversat af Søren Nyborg 1682, se ovenfor).

I Ny danske Mag. IV. p. 217—27: Forslag 28/u 1664 fra J. Rosenkrantz
og Professorerne ved Sorøe Academie.

Rosenkrantz, Mette, er f. 21/2 1600 paa Rosenholm, Datter af
ovennævnte Holger Rosenkrantz. Hun ægtede 13/s 1620 Kongens
Kansler Christen Thomesen Sehested til Stougaard (f. 17/s 1590,
t 7s 1657). Hun f 21/i2 1644.

Ole Vind, Ligpr. over Fru Mette Rosen-Krantz. Kbh. 1647. — Danmarks Adels
Aarbog. XXVII. p. 397.
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Hun havde Andel i det under Holger Rosenkrantz (se ovenfor) an-

førte Opbyggelsesskrift: Hør Danske Mand. Kbh. 1631. — Kbh. 1643. —

*Kbh. 1645. (jfr. Brandt & Helveg. I. p. 244—46. p. 33; Skaar. I. p. 311).
I Ny kgl. Saml. Nr. 393. 8. findes hendes Skrivkalender for 1625.

Rosenkrantz, Oluf, var Søn af Axel Rosenkrantz til Glimminge
m. m. (f. 1552, f V12 1630) og Mette Pallesdatter Grubbe (var f 12/9
1640). Han studerede (1604—05 og 1607) i Wittemberg og i Frank-

rig, var 1609 Sekretær i Kancelliet og fik 4/i 1612 Befaling til
at sidde i Admiralitetet; var f 4A 1612.

Danmarks Adels Aarbog. XXVII. p. 432.

Juvenibus Christiano Thomæ [Sehested] et Petro Langio, nec non

viro Canuto Bieschio, Danis, in patriam ituris, gratulor. Witebergæ.
1607. 4.

Rosenkrantz, Oluf, til Egholm, er f. 12/3 1623 paa Laholm,
Broder til ovennævnte Corfitz Rosenkrantz. Han var 1634—40
Elev paa Herlufsholm, rejste udenlands, studerede 1641 i Oxford,
var 1644—51 Sekretær i Kancelliet, ledsagede 1649 Corfitz Ul-
feldt til Holland, blev 1651 forlenet med Apostelgodset i Norge,
var 1657—58 Kvartalskommissær i Sjælland, blev 25/s 1671 op-
højet til Friherre, s. A. hvid Ridder, Etats- og Justitsraad samt

Medlem af Højesteret, 1678 Geheimeraad, men i Marts 1682 fra-
dømtes han af Højesteret sine Charger og idømtes en stor Bøde
for sit nedennævnte Skrift »Apologia nobilitatis Danicæ«. f ls/s
1685 paa Egholm.

Han ægtede Vs 1652 Birgitte Gregersdatter Krabbe til Enggaard
(f. 1634, f 1685 paa Egholm), Datter af Statholder i Norge Gre-

gers Krabbe (f. 12/i 1594, f 20/is 1655) og dennes 1. Hustru Hel-

vig Corfitsdatter Rud (f 2S/ii 1638).
J. A. Fridericia i Biograf. Lex. XIV. p. 277—83. — C. P. Rothe, Brave danske

Mænds og Qvinders Eftermæle. II. 1754. p. 558—701. — T. de Hofman, Danske
Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 93—99. — For Romantik og Hist. X. 1873 p. 61—78.
(af Niels Sorterup). — Tilskueren. IX. 1892. p. 441—59 (af J. A. Fridericia). —

Danm. Adels Aarbog. XXVII. p. 429.

Nobilitatis responsum ad famosum factiosi calumniatoris libellum de
ordine subditorum in regno Daniæ. U. St. o. A. (1663). 4. (Anonym). [Det
er rettet mod det nedennævnte Poul Tscherning tillagte anonymt udg.
Skrift: De ordine subditorum in regno Daniæ et inprimis de nobilitate
epistola. U. St. o. A. [1663]. 4.; en anonym Imødegaaelse (muligvis af
P. Tscherning) af R.’s Skrift findes i GI. kgl. Saml. Nr. 3284—85. 4. (og
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Ny kgl. Saml. Nr. 1420. 4.) u. T. Vindiciae adversus maledicum et sedi-
tiosum scriptum Anonymi, sub titulo »Nobilitatis responsum«]. [I Haand-
skrift (Ny kgl. Saml. Nr. 1419. 4.) findes en dansk Oversættelse af R.’s
Skrift], (jfr. Chr. Bruun, G. Rosenkrantz. p. 104—07).

Statua triumphalis memoriæ Dn. Nicolai Trolle de Trolleholm dedi-
cata et erecta. U. St. [Hauniæ]. 1669. 4. (jfr. Uddrag af Jens Bircherods
Dagbøger. 1846. p. 125).

En sandfærdig Replique imod den falske Deduction, som underfunde-
ligen er sammenspunden til at bemandtle den Mordiske oc Tragoediske
Action, som Gen. Leut, og Vice-Gouverneur i Mallmøe Baron Jørgen
Sperling lod anrette mod Baron Jørgen Krabbe. Aff en Aletophilo. U. St.
1678. 4. (Pseudonym), (jfr. Bibi. Dan. III. p. 1235).

En kort oc sandfærdig Relation imod den figurerede Executions Dom,
som den Svenske General-Leut. Baron Jørgen Sperling haffver anrettet
udi Mallmøe 1678 offver Knud, Holger, Tage Thotter. Lybeck. 1679. 4.

(Anonym).
Apologia nobilitatis Danicæ contra larvatum illum Franciscum Ire-

næum [o: Phil. Andr. Oldenburger] et propudiosum illum Holophantam
Johannem Bunonem aliosque nobilitatis infensissimos hostes. U. St. [Lu-
becæ]. 1681. 4. [For dette Skrift blev han strax foreløbig forvist fra
Hoffet, og senere aktioneret af Generalfiskal Peder Scavenius for en

Kommission af 6 Geheimeraader, hvis Dom, der faldt */s 1682, gik ud
paa, at han skulde have sine Charger forbrudt og betale en Bøde paa
6000 Rdl. Sagen gik derefter til Højesteret, der ved Dom af Vs s. A. be-
stemte, at han skulde have sine Charger og sin Hovedlod forbrudt, gen-
kalde de inkriminerede Steder i Skriftet og ikke mere tage Ophold i
Kbh. Dommen blev senere noget formildet med Hensyn til Hovedlod-
dens Fortabelse; jfr. Iris og Hebe. 1805. IV. p. 114—17; T. de Hofman,
Danske Adelsmænd. II. p. 93—98; J. L. Rohmann, Trykkefrihedens Hist.
1841. p. 45—52; C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders Efter-
mæle. II. p. 558—701; Uddrag af Jens Bircherods Dagbøger. 1846. p.
205—06. 214. 215], [I Thott. Nr. 1864—65. 4. findes to forskellige danske

Oversættelser, i Thott. Nr. 1866. 4. en tredje ved J. Rodsteen 1692 og
i Ny kgl. Saml. Nr. 2773. 4. en fjerde]. Imod R.’s Skrift udgav Joh. Buno:
Defensio justa et necessaria, qua hæc tria præcipue capita: I. Regnum
Daniæ ab antiqvis temporibus fuit hereditarium. II. Historia nihil re-

præsentat, quod Christianus II Rex Daniæ commiserit in Danos sub-
ditos tam grave, ut a rege suo deficeret nobilitas. III. Christiani II ef-

figies cum fracto sceptro in Majestatis Regiæ probrum fuit expressa —

ab Olao Rosencrantio impugnata tuetur. Luneburgi. 1683. 4.

I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Hafn. 1673 ff. II. p.
55—56. Brev “/« 1673 om den heilige Brigitta.

I Danske Magazin. V. p. 365 — 67. Betænkning 28A 1669 om hans Søster-
søns Information.
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Rosenkrantz, Pernille, er Søster til ovennævnte Edel Rosen-
krantz. Hun ægtede 1632 ovennævnte Gunde Rosenkrantz. f */i
1685.

A. Thura, Gynæceum Daniæ literatum. 1732. p. 109. — Schønau, Saml. af
danske lærde Fruentimer. 1753. p. 1265—70. — H. J. Birch, Billedgallerie for
Fruentimmer. III. 1795. p. 362. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff.
II. p. 123. — Danm. Adels Aarbog. XXVII. p. 396.

P. R. K. J. D., Guds Børns Tro oc Tillid, som forlade sig Paa Retfær-
digheds Konge I Drøfvelse. Lund. 1673.

Rosenkrantz-Levetzau, Iver, til Rosenholm, er f. 17/6 1749 paa
Rosenholm, Søn af Frederik Christian Rosenkrantz til Rosen-
holm (f. 19/i 1724, f 15/s 1802) og Dorthe Tønnesdatter Reedtz

(f. Vi 1730, f 2% 1801). Han blev 21U 1761 Kammerjunker, stu-
derede 1762 i Sorø, blev 19/a 1768 Sekretær i Danske Kancelli,
21/io 1774 Kammerherre, arvede efter Grevinde Levetzaus Død
1775 Stamhuset Restrup og antog iflg. Patent af Via s. A. de Le-
vetzauers Navn og Vaaben, blev 26

/6 1 776 Assessor i Højesteret,
1783 hvid Ridder og Direktør i det forenede Handelskompagni,
f 27/s 1787.

Han ægtede 1. Vs 1779 Juliane Sophie Komtesse Wedell (f. M/»
1762, f 6U 1782). 2. 3/6 1786 Sophie Margrethe Birgitte Moltke
(f. Vio 1770, f 81/i 1791).

T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. II. p. 132. — Danmarks Adels
Aarbog. XXVII. p. 408.

I Taler paa Kong Friderich den Femtes Fødsels-Dag d. 31. Martii
1762 holdne paa det Ridderlige Akademie i Sorøe. Sorøe. 4. p. 29—48.
en dansk Tale.

Rosenlund, Søren, er f. i Sortsø, Gunslev Sogn paa Falster.
Han opholdt sig 1764—66 i Vestindien og kaldte sig da »Pro-

kurator«, vendte derefter tilbage til Kbh., hvor han levede i stor
Armod (jfr. Adresseavisen. 1772. Nr. 76. 81. 86). f */* 1775.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 295. — H. Holck, Tanke-Skriin. 3. Aarg.
1775. p. 81.

Junior Philopatreias 1. Deel, fem Anmærkninger. 1. Sammenligning
af de gamle og nye dyre Tider i Dannemark. 2. Om Rettergang og Dom-
merne. 3. Om Mængden af Betientere. 4. Om Geistligheden. 5. Om de
danske Sølvaarer og andre skiulte jordiske Rigdomme. Kbh. 1770. (Pseu-
donym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr. I. p. 191; Krit. Journal.
1771. p. 129; jfr. Luxdorphiana. 1791. p. 512].
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Junior Philopatreias fire Anmærkninger. 1. Om de danske Guld- og

Sølv-Mynters Noblice-Handel. 2. Hvorfor vore Fabriker gaaer overstyr.
3. Maaden at skaffe Kiøbenhavn Handel. 4. Om Hovedstaden Kiøben-

hans(!) Leve-Maade og Klædedragt. 2. Deel. Kbh. 1771. (Pseudonym).
[Anm. i Fort. o.Tr. Skr. I. p. 21; Krit. Journal. 1771. p. 131].

Junior Philopatreias trende Anmærkninger. 1. Om at indeholde vore

danske Penge fra at løbe Udenlands. 2. Om en nye Hoved- Handels- og

Laane-Banqves Oprettelse. 3. Grunde til den danske Handels Flor. 3.

Deel. Kbh. 1771. (Pseudonym). [Anm. i Fort. o. Tr. Skr. I. p. 50; Krit.
Journal. 1771. p. 132],

[Junior Philopatreias] Sandheds Elskeres Besvarelse efter Loven.
1. Paa Skand-Skriftet til Autor for den af ham forhexet, forbandede og
fordømte Dreng Nissen. 2. Indrettet til Nytte for de unge Jurister. 3. 1

Indholdet bliver et Forsvar for Fanden tillige. Kbh. 1771. (Pseudonym),
[om Etatsraad Nie. Nissen; jfr. Stridsskrifterne i Bibi. Dan. III. p. 1327],
[Anm. i Fort. o. Tr. Skr. I. p. 70].

Dannemarks Riges Dommeres Skilderie, bestaaende af 22 Capitler til

deres Forsvar, Formaal og giendrivende, grundige Svar til Philopatreias
paa hans 1. Hefte. 2. Afhandl, p. 24. sidste Linie. Afhandlet af Dasilag
dråbe Agiætmaal. III. Deel. Kbh. 1771. (Pseudonym). [Anm. i Fort. o. Tr.

Skr. I. p. 45].
Tienstlig Giensvar til den unge Pasqvillant Rosentorne kaldet. U. St.

o. A. (1771). (Anonym). (Rettet mod P. C. Abildgaard; jfr. ovenfor og Bibi.

Dan. III. p. 1410—11). [Anm. i Fort. o.Tr. Skr. I. p. 117].

Opdagelser til Brændeviins-Laugets Opkomst og Floer med samt de

smaae Kiøbstæders og Kroernes paa Landet. Kbh. u. A. [1771]. (Anonym).
[Anm. i Fort. o.Tr. Skr. I. p. 48].

Jødernes Rænkers Aabenbaring, der er et skyldigt Svar paa Jødernes
lumske Giensvar over en Guldsmeds Tanker om Guldsmed-Lauget i

Kiøbenhavn og Danmarks Rige. U. St. d. 26. Febr. 1771. — 2. H. U. St. d.

12. April 1771. — 3. H. U. St. d. 14. Maji 1771. (Anonyme). [Anm. i Fort. o.

Tr. Skr. I. p. 69. 169. 253].
Junior Philopatreias. Et offentlig Taksigelses-Brev til Kong Christian

den Syvende for Skrive- og Trykke-Friheden. Kbh. [1771]. 4. (Pseudo-
nym). [Anm. i Fort. o. Tr. Skr. I. p. 25].

Det danske Ophir eller Beskrivelse over de Danske tilhørende Guld-,
Sølv-, Kaaber-, Mineral- og andre Aarer, saavel uden for som her i

Riget. Indleveret til Baron von Bernstorff til Forestilling for Kongen
Anno 1767 d. 4. Junii af Junior Philopatreias. Trykt 1771. U. St. (Pseu-
donym). [Anm. i Fort. o. Tr. Skr. I. p. 297].

Sybrianus, P. P. P. Paa nye oplagt efter Originalen. Malmøe (->: Kbh.).
1771. (Anonym). [Anm. i Fort. o. Tr. Skr. II. p. 380].

Junior Philopatreiases lærde Anmærkninger over Fangernes Sange i

Castellet. Kbh. 1772. (Pseudonym).



72

I Fruentimmer-Tidenden. 1. Aarg. 1767. Nr. 10. Noget om usund Luft
i store Stæder i Almindelighed.

I Kbh.’s Adresse-Contoirs Juridiske, Medicinske og Oeconom. Tiden-
der. 1768. Nr. 10. 14. 16—17. 19. 22—28. Forslag til Crabben-Eylands Op-
tagelse. (jfr. Hist. Tidsskr. 8. R. I. p. 190).

Iflg. Worm (III. p. 980) efterlod han sig i Haandskrift »en fortreffelig
Samling af danske Adels Vaabener og en historisk oeconomisk Beskri-
velse over Falster«.

I Ny kgl. Saml. Nr. 1120 k
. findes S. Rosenlund G. af Cimberskjold:

Danmarks Saga udi Kong Christian den Syvendes Tiid fra hans Fødsel
A° 1749 til 1772.

I Suhms saml. Skrifter. XV. p. 435—37. Brev 28/n 1774 til Suhm ang.
Cyprianus.

Rosenpalm, Poul Nielsen, er f. 25/i 1629 i Helsingør, Søn af

Byskriver Niels Pedersen (f 7/a 1629) og Alhed Jørgensdatter
Rywold, der senere ægtede Raadmand Gallas Clausen (f 1669).
Han gik i Skole i Roskilde og fra 1641 paa Herlufsholm, hvor-
fra han 1648 blev Student, blev Hører i Roskilde, fik Vs 1657

Bestalling paa at »opvarte« i det kgl. Bibliotek og undervise
Prins Christian i Grammatik, blev 4/s 1661 Sekretær i Danske
Kancelli og

17/9 1669 tillige Dechifreur, (senest) 1676 Assessor i
Danske Kancelli, 1678 tillige i Højesteret, fik 16/i 2 1679 Vaaben-
brev med Tilnavnet Rosenpalm, blev 1682 Kancelliraad og

6/s
1684 Justitsraad. Desuden anvendtes han i forskellige Kommis-
sioner, bl. a. i den 1680 nedsatte 3. Revisionskommission til Ud-

arbejdelse af Danske Lov. Han havde samlet sig endel Jorde-
gods, af hvilket han oprettede Hovedgaarden Brorupgaard. f 3%
1688.

Han ægtede sl/7 1668 Anna Andersdatter (f 1713), Datter af
Købmand i Slagelse Anders Nielsen (Kremmer) (f. c. 1610, f iU
1661) og Mette Jensdatter.

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 297—98. — Univprogr. ,5/s 1688. — Wer-
lauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 45—46. 411. — Leth & Wad,
Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 45—46. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 260—77. —

Meddel, fra d. kgl. Geheimearkiv 1886—88. p. 118. — Univmatriklen. I. p. 211.

Han har udarbejdet Fortalen til Kong Christian den Femtis Danske
Lov. Kbh. 1683. (jfr. Zwergius. p. 340; L. M. B. Aubert, De norske Rets-
kilder. I. 1877. p. 56; Hist. Tidsskr. 3. R. III. p. 645-46).

v. Rosenschild, Jacob Henrik Paulli, se: Paulli, Jacob Henrik.
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Rosenstand Goiske, se: Goiske, Rosenstand.

Rosentorne, Pseudonym, se: Abildgaard, P. C. 1771—72.

Rosenvinge, Eiler Hagerup, er f. 1739 i Sælbo i Trondhjems
Stift, Søn af nedennævnte Peder Kaasbøll Rosenvinge. Han blev

1760 Student »e priv. Nidros.«, 1778 Sorenskriver for Saltens

Sorenskriveri i Trondhjems Stift og 1793 Borgmester i Bergen,
f 23A 1805 som Kancelliraad.

Han ægtede Elisabeth Lucie Schytte.
B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. I. 1840—46. p. 216. — Erlandsen,

Geistligheden i Trondhjems Stift. p. 141. — L. Daae, Af Joh. v. Bülows Papirer.
1864. p. 213. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 264. — Univmatriklen. III.

p. 208.

Nogle Ord til Bergens Byes Publicum om Fattigvæsenet og de i For-

bindelse dermed staaende Indretninger. Bergen. 1799. [Anm. i L. Eft.
1803. p. 257 (af R. Nyerup)].

I Budstikken. 5. Aarg. 1824. p. 752—816 har J. C. Berg meddelt hans:

Noget om Nordlandene, især om Saltens Fogderi, skrevet 1790.

Rosenvinge, Janus Lauritz Andreas Kolderup, se: Erslew.

Rosenvinge, Jens, er f. 2% 1679 i Odense, Søn af Borgmester
Villum Jensen (f. n/s 1619, f 19/ß 1684) og dennes 2. Hustru

Birgitte Bircherod (f 9/s 1711). Han blev 1697 Student fra Odense

Gymnasium, Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 1699 Bac-

calaurgraden, blev Hører ved Odense Skole og kaldtes 19/s 1707

til Sognepræst i Vissenberg i Odense Amt, hvor han V* 1728

blev Provst, f 18/i 1739.
Han ægtede 1. 27s 1709 Else Kirstine Møller (f Vii 1709),

Datter af Borgmester i Odense Jacob Christensen Møller (+ 1717)
og Else Lauridsdatter Snel, f. Grøn (f 1717). 2. 28/i 1715 Birgitte
Cathrine Müller (f. 2% 1693), Datter af Krigskommissær Hans

Martin Müller til Rørbæk og Margrethe Elers.

J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. 1786 ff. II. p. 344—47. — Wiberg.
III. p. 598. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 5. — Breve fra Hans Gram.
1907. p. 34. 64. — F. Hjort, Hist. Oplysninger om Vissenbjerg Sogn. 1924. p.
56—57. — Univmatriklen. II. p. 226. 245.

I Nova litt, maris Balthici. 1707. p. 130—41 findes: Excerpta de Hip-
politho ex Jani Rosenwinge Diss. de lithogenesia in animalibus.

I Nova titt. maris Balth. 1705. p. 220—22 findes en Fortegnelse over

hans »Opera affecta«.
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Rosenvinge, Peder Kaasbøll, er f. 1701 paa Gaarden Rensø i

Senjens Fogderi i Nordlandene, Søn af Foged over Lofoten og
Vesteraalen Jacob Rosenvinge (f. c. 1664, f 1735) og dennes

1. Hustru Karen Schøller. Han blev 1718 Student fra Trond-

hjems Skole, 1726 antaget som Missionær i Varanger og Thana

i Finmarken, 21/n 1732 residerende Kapellan til Qværnæs og

Grib, 6A 1737 Sognepræst i Sælbo i Trondhjems Stift og 1755

Provst, t u/@ 1766.

Han ægtede 1. Mille Marie Friis, Datter af Tolder i Kristian-

sund Christian Friis og Susanne Kaasbøll. 2. 1759 Anna Marie

Alsing, f. Hornemann (f. 13/is 1725, f 29/u 1796), skilt 1755 fra

Kammerraad, Foged Ole Alsing og Datter af Raadmand i Trond-

hjem Hans Henriksen Hornemann (f 1764) og Mette Kirstine

Bonsach (f 1773).
H. Hammond, Den nordiske Missions-Hist. 1787. p. 857—58.— B. Moe, Tidsskr.

f. d. norske Personalhist. I. 1840—46. p. 216. — Erlandsen, Trondhjems St. Gejst-
lighed, p. 140—42. — O. Nicolaissen, Stmtvl. over Jørgen Dishingtons Efterkom-
mere. 1894. p. 4. — P. Amdal, Selbu. 1918. p. 133—34. — Univmatriklen. II.

p. 415.

Christelig Lig-Prædiken over Hr. Jacob Hersleb, forhen Provst for
Indherreds Provstie og Sogne-Præst for Stoeds Præstegield, da hans

Legeme udi Stoeds Hoved-Kirke blev biesat d. 3. Nov. 1758. Tronhiem.
1759. 4.

Rosing, Adam Levin Jensen, er f. c. 1696. Han blev 1712 Stu-
dent »e privat.«, tog 1713 Baccalaurgraden, var 1713—18 Aluni-

nus og Inspektør ved Elers’ Kollegium og tog 19A 1726 Magister-
graden.

Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 40—41. 162. — Kirke-
hist. Saml. 4. R. I. p. 279. — Univmatriklen. II. p. 362. 379. 477.

Hypothesin Keplerianam paucis complectens diss. astronomica. Haf-
niæ. 1713. 4. [Resp. Chr. Agerholm].

In problemate arithmetico-geometrico exercitatio mathematica. Hau-
niæ. 1714. 4. [Resp. Frid. Clou].

De triangulorum sphæricorum ex obelisco solutione diss. mathema-
tica. Hafniæ. 1715. 4. [Resp. Christ. Wilh. Bejer].

An coelum sit expers generationis et corruptionis disqv. astronomica.
Hafniæ. 1716. 4. [Resp. Nie. Krogius],

De ortu et progressu astronomiae ellipticæ diss. Hafniæ. (1717). 4. [Resp.
Isac. Grundtvig].
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Rosing, Christian, er f. c. 1717 i Huusby i Odense Amt, Søn

af Sognepræst Rasmus Rosing (f. 6/s 1688, f ’/i 1742) og Mette

Sophie Faber (f 9/i 1773). Han blev 1741 Student fra Odense

Skole, tog 1742 Baccalaurgraden og var 1743—48 Alumnus paa
Valkendorfs Kollegium.

H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. III. p.
12. 18.

Diss. historico-critica de spectro Endoreo. Hauniæ. 1753. (i kgl. Bibl.’s

Ex. rettet til 1743). 4. [Resp. Nie. Kuur].

Diss. critica de explicatione vocis ’EShipiopdxnact 1. Cor. XV. v. 32. Haf-

niæ. 1744. 4. [Resp. Nie. Holm].
Diss. historica de ornamentis triumphalibus veterum Romanorum.

Hafniæ. 1745. 4. [Resp. Petr. Seltner].
Diss. exegetica de sensu dicti Paulini, 2. Timoth. 1. v. 7. Hafniæ. 1747.

4. [Resp. Chr. Friis Rottbøll].

Rosing, Hans, er f. 9/s 1625 paa Brønø i Tromsø Stift, Søn

af Sognepræst Claus Rosing (f 1644) og Birgitte Schanke. Han blev

1645 Student fra Trondhjems Skole, rejste udenlands 1649—52,
kaldtes sidstnævnte Aar til Sognepræst i Dalby og Tureby i

Præstø Amt, forflyttedes 1660 til Kallundborg, tog 27/6 1 661 Ma-

gistergraden, blev 1664 Biskop i Aggershus Stift, 10/e 1675 Dr.

theol., 1685 Konsistorialraad og fik 1697 Rang med Etatsraader.

t 13A 1699.

Han ægtede 1661 Kirsten Bang (f 1699, begr. 25/9), Datter af

ovennævnte Thomas Bang.
D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 321—22. — Pontoppidan, Annales eccles.

Dan. IV. p. 209—10. -— Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 29—30. — L. Eft.
1732. p. 645—47. — Hundrup, Stmtvl. over Oluf Bangs Efterkommere. 1875. p.
13. — Norske Saml. I. 1852. p. 91. — F. Algreen-Ussing, Kallundborg. 1869. p.
57—58. — Wiberg. II. p. 52. — Kvam, Den norske Kirkes Biskopper. 1909. p.
11—12. — Norsk Tidsskr. f. Genealogi, Personalhist. etc. II. 1920. p. 227—29. —

St. Hallvard. 1917. p. 104—05. — Geneal. Tidsskr. 7. Aarg. 1913. p. 44. — Bibi.
Dan. III. p. 1412. — Univmatriklen. I. p. 195. 301; II. p. 51.

Guds Børns Tilstand paa Jorden, oc Velstand i Himmelen, andragen
oc forhandlet af 1. Joh. 3. v. 2, der Jomfru Elisabeth Tot til Gladsax,
hendis Adelige Ljgs Begængelse blef i Roeskild Domkircke holden d.

18. Nov. 1656. Sorøe. 4. (jfr. Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer.
1753. p. 1449).

Hastig oc salig Forandring fremsat af Esaiæ Cap. 38. v. 17, udi Anders

Matzsøn, Kgl. Maj. Commissarius oc Assessor i Oberhofrætten i Norge,
hans Liigs Begiængelse i St. Laurentii Kircke i Tonszberg d. 15. Dec.

1670. Christiania. 1674. 4.



76

I [Birgitte Thott], Lucii Annæi Senecæ Skrifter. Sorøe. 1658. og i A. C.
Arreboe, Hexaemeron rhytmico-Danicum. Kbh. 1661. findes danske Ære-
digte af ham.

I Theol. Tidsskrift. 3. R. II. p. 460—64 har J. Belsheim meddelt hans
Erklæring mod Huguenotterne ”/» 1680.

I Arne Magnüssons private Brevveksling. 1920. p. 384—86. to Breve %
og “/s 1697 til A. Magnüsson.

Rosing, Michael, se: Erslew.

Rosing, Rasmus, er f. paa Brønø i Tromsø Stift, Broder til
ovennævnte Hans Rosing. Han blev 1666 Student fra Trond-

hjems Skole, tog s. A. Baccalaurgraden og blev 1667 Kon-
rektor ved Trondhjems Skole og 21/is 1674 Sognepræst i Hitteren
i Trondhjems Stift, 1691 Provst og tog 16/s 1694 Magistergraden,
t Vs 1705.

Han ægtede 1670 Anna Rosing, f. Schjelderup, Datter af resi-
derende Kapellan ved Vor Frue Kirke i Trondhjem Niels Peder-
sen Schjelderup og Anna Andersdatter Helkand og Enke efter
hans Formand Niels Rosing.

Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems St. p. 229. — A. E. Erichsen, Trond-
hjems Katedralskole. 1911. p. 82. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 257. —

Univmatriklen. I. p. 331. 333; II. p. 200.

Thematum philosophicorum mixtura. Hafniæ. 1667. 4. [Resp. Joh. Geo.
Scheldrupius].

Den grædende Jeremias og siungende Salomon, til Opmuntring hen-

givet af den Medlidende, som Sorg for Synden nedkaster, dog op igien
Rejser Christi Sande Retfærdighed. Kbh. 1696. (Med fortsat Paginering
følger: En liden Nyt-Aars Gave, bestaaende af XIII Psalmer, tilsammen
af Psalteren uddragne. Mod Aarets 1691 Ende tillavet. Kbh. (1696)). (jfr.
B. W. Luxdorph, Saml. udaf smukke og udv. danske Vers. X. 1742. p. 727;
Norvegia sacra. V. 1925. p. 79).

Roskilde, Matthias og Petrus, se: Rosæfontanus.

Roskilde, Peder Jensen, se: Jensen, Peder.

Ross, Ole, er f. 22/7 1712 i Trondhjem, Søn af Nordlands-
handler Lars Larsen Ross (f 1719) og dennes 3. Hustru Margrethe
Langenberg (f. 1674, f 28A 1747). Han blev 1730 Student fra sin

Fødebys Skole, 14A 1736 personel Kapellan i Ørkedalen, V« 1741

Sognepræst i Klæbo, V10 1748 Sognepræst i Ørkedalen og 1756
Provst. 1770 frasagde han sig Provsteembedet. f 24/a 1775.
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Han ægtede Dorothea Marie Lyster, f. Lemvig (f. c. 1704, f 17/4
1777), Enke efter Sognepræst i Melhuus Christen Henriksen Ly-
ster (f. 16/io 1677, f 12/6 1738) og Datter af Sognepræst i Klæbo

Jens Lemvig (f. 29/3 1668, f 6A 1741) og dennes 1. Hustru Maren

Friis Stoltenberg (t Vis 1725).
Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems Stift. p. 201—02. — Personalhist.

Tidsskr. 3. R. I. p. 27. — Univmatriklen. II. p. 515.

J. J. Rambach, Een Prædiken paa Tredie Søndag i Advent, Om Gode
Rørelser og Revægelser. Oversadt. Trundhiem. 1740. (Med fortsat Pagi-
nering J. J. Rambach, Een Prædiken paa Fierde Søndag efter Paaske,
Om Den Hellig Aands Straffe- og Overbevisnings-Embede. Oversadt.
Trundhiem. 1740). (jfr. Hj. Pettersen, Ribi. Norvegica. I. p. 303).

Veemodigste Taarer over Dronning Lovise, Hendes høystbeklagelige
Frafald d. 19. Dec. 1751. Tronhiem. Fol. (jfr. Hj. Pettersen, Ribi. Norve-

gica. I. p. 312).
Jubel-Prædiken over den 18. Psalmes 50. og 51. Vers Til Erindring

om den for eet Hundrede Aar siden indførte Eenevolds Magt og Herre-

dømme d. 16. Oct. 1760 holden i Ørkedals Hoved-Kirke. Tronhiem. 4.

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 2802. 4.) Lyckønskning
til Kongens og Dronningens Fødselsdage 1739.

Ross, Taraid, er f. 14/a 1684 i Trondhjem, Søn af Nordlands-

handler Lars Larsen Ross (f 1719) og dennes 1. Hustru Ingeborg
Jonsdatter (f 1696) og Halvbroder til ovennævnte Ole Ross. Han

blev 1701 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1702 Baccalaur-

graden, blev 1705 personel Kapellan i Vardal i Aggershus Stift,
blev 14/io s. A. Vicepastor i Hevne, fik 7/i 1715 Exspectance paa
Ørkedalens Kald, som han fik 1716 og tiltraadte 1717, og blev

1741 Provst, f 16A 1748.

Han ægtede 28/s 1705 Birgitte Sophie Sommerfeldt (f 1752),
Datter af Sognepræst i Vardal Hans Sommerfeldt og Else Mik-

kelsdatter Storm.

Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems Stift. p. 201. — H. Hammond, Den
nordiske Missions-Hist. 1787. p. 174. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 223.

225; 3. R. I. p. 27. — Univmatriklen. 11. p. 266. 273.

For Kong Friedrich d. Fierde paa Hs. Maj. glædelige Fødsels-Dag d.

11. Oct. 1714. Kbh. Fol. (jfr. Syn og Segn. XXIII. 1917. p. 180).
Røraas Kaaber-Verkes Jubel-Aar til Guds Ære holden den 9. Oct. 1744.

Tronhiem. 1744. Fol. (Tillige trykt som Anhang til: Peter Abildgaard,
Taksigelses- og Jubel-Prædiken for Guds naadige Providence, som har

holdt Røraas Kobber-Verk ved lige i 100de Aar. Tronhiem. 4.; jfr. P. Hiort

og P. S. Krog, Efterretn. om Røraas. 1846. p. 11).
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Rosted, Elling, er f. 2/e 1720 i Bergen, Søn af senere Soren-
skriver i Inderoen Peter Rosted (f. c. 1695, f 25/e 1777) og Bir-

gitte Ellingsdatter Wahlen. Han blev 1739 Student, privat dimit-
teret af sin Onkel Jacob Rosted, tog 1741 filosofisk Examen,
opholdt sig 3 Aar hjemme, tog 11/9 1745 teol. Examen med Non,
blev 10/i 1749 Missionær for Tysfjordens Finner i Lødingen, 20/u
1750 residerende Pastor i Torskøen, 3/e 1757 Missionær i Ibbe-
stad og residerende Pastor i Tranø og

5/i 1759 Sognepræst smstds.

Vs 1771 blev han Medlem af norske Videnskabernes Selskab,

t Vi* 1796.
Han ægtede 1. Mette Sophie Schytte (f 10/b 1753). 2. 1754 Mar-

grethe Hammer (f. c. 1728, f Vs 1782), Datter af Byfoged Jens

Hammer og Anna Mortensdatter Sommer. 3. 1785 Johanne Helm,
Datter af Sognepræst i Dvergberg Otto Mortensen Helm.

L. Eft. 1797. p. 483—84. 675—76. — H. J. Wille, Samling af Minde-Taler. 1805.

p. 289. — Erlandsen, Gejstligheden i Tromsø Stift. p. 169—70. — Trondhjem-
ske Saml. 1903. p. 113—14. — Univmatriklen. II. p. 608.

I Nye Saml. af det kgl. norske Vidensk. Selsk. Skrifter. II. p. 183—200.
Om Steen-Kobben. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 198; Comment. de rebus in
scientiis nat. XXXIV. p. 341]. — p. 201—12. Om Haa-Kiærringen. [Anm. i
L. Eft. 1789. p. 199].

Han efterlod i Haandskrift: Beskrivelse over Nordlands Amt. (jfr.
Catal. over det norske Videnskabersselskabs Saml. I. 1808. p. 635).

I Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1897. p. 27. 63—65; 1898. p. 22—23. 44.

fire Breve 2 7s 1761, 27s 1762, 7« 1763, ,SA 1764 til J. E. Gunnerus.

Rosted, Henrik, se: Erslew.

Rosted, Jacob, se: Halvorsen.

Rosted, Niels.

Skiulte Fordele til Landets Vel ved Cartoffelens Formerelse og videre

Behandling til Pudder, Stivelse og Brød. Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1791.

p. 773; Kritik og Antikr. 12. H. p. 610].

Rostgaard, Conradine Sophie, er f. 2% 1704 paa Farumgaard,
Datter af nedennævnte Frederik Rostgaard. Hun ægtede 1. 7/s
1720 Ritmester Frederik von der Maase (Søn af ovennævnte

H. G. Masius) til Tørsløfgaard og senere Tybjerggaard (f. ”/5

1696, f 22/8 1 7 28). 2 .

2/s 1736 sine Børns tidligere Huslærer, Kan-

celliassessor Oluf Bruun (f. eU 1711, f s%2 1767), der s. A. købte

Gjerdrup Hovedgaard. Som Følge af denne Mesalliance blev hun
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gjort arveløs og hendes Børn af første Ægteskab frataget hende,

t 23/a 1758. Oluf Bruun ægtede 2. ’h 1760 Margrethe Frederica
von Storm (f. 1722, døbt 2%, t 1786, begr. 17/s), Datter af Gene-
rallieutenant Ulrich Frederik von Storm (f 2i/a 1754) og Hedevig
v. Wærenskiold (f 6/i 1771).

H. Fritz, Lig-Præd. over Frue Conradine Rostgaard. Sorøe. 1758. — F. C.
Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 1283—1357. — H. J. Birch,
Billedgallerie f. Fruentimmer. III. 1795. p. 363—64. — Seehusen, Optegn, om

Lyngbygaard og Gjerdrup. 1869. p. 43—44. — Patriciske Slægter. III. 1915. p.
45. — Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. 1870. p. 224—25.,419—25. — Geneal. Tidsskr.
8. Aarg. 1914. p. 125—28. 137—38. 173—78. — Th. J. Spange, Egeslevmagle Sogns
Hist. 1918. p. 27—29. 44—45.

H. G. Masii Nyttige Underretning samt Hellige Betragtning for chri-

stetige Kommunicanter. Udg. af Joh. Trellund og nu i det danske Sprog
oversat. Kbh. 1733. (Anonym). (I Fortegn, over Boghdl. N. C. Ditlevsens

Bogsamling. 1853. p. 128 anføres desuden, vist urigtigt, en Udg. Kbh. 1793).

Klage over Princesse Sophie Hedewigs alt for tilige Udgang af Ver-

den, in Martio A° 1735. Kbh. Fol. [Aftrykt hos Schønau. p. 1340—42; jfr.
Breve fra Hans Gram. 1907. p. 75].

Den Christelige Troes Artikle, korteligen i Danske Vers befattede,
efter den hos de Franske brugelige Maade i Poesien, kaldet Bouts-rimez
eller hinanden foresatte Riim-Endelser, til Trykken befordrede ved Fred.
Chr. Schønau. Kbh. 1752.

I [Alb. Thura], Eet Charteque, lagt i Colding Post-Sæk 1. Dec. 1734.

[Kbh.]. 1734 er trykt: Et Brev fra den i Siælland ubekiendte Coraline
ad auctorem Gynæcei litterati Danorum. [Hele Skriftet er optrykt hos
Schønau. p. 1343—57; jfr. Breve fra Hans Gram. 1907. p. 76; Suhms saml.
Skrifter. VII. p. 306; Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 82—83],

I 3. Prøve af ziirlige og smukke danske Vers over foresatte Materier.
Kbh. [1739]. p. 3—8 er trykt hendes Oversættelse af Ciceros: Amicus
certus in re incerta cernitur.

I Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. p. 1324—57 er trykt
forskellige Digte af hende (p. 1331—32. Memorial til Hs. kgl. Majestæt
for min Søn Cadet Friderich Conrad Bruun; aftrykt i Langebekiana.
1794. p. 42—43 under hendes Mands Navn).

Hun efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 2805. 4.): Enckens
Tancke Knuder eller de skienckede Friheds Timer anvent til en Øvelse
i Poesien af dend, der (er forsickret at Coelum Serenat Renatum) her-
efter alleene vil søge i Christo Sin Roe. — og en Samling Blomsterteg-
ninger i Akvarel 1720 (i Universitetsbiblioteket).

I Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. p. 1315—22. Brev so/s
1752 til Schønau (i dette findes Oplysninger om et utrykt Arbejde af

hende).
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Rostgaard, Frederik, er f. 3% 1671 paa Krogerup ved Humle-

bæk, Søn af den bekendte Patriot, Ridefoged og Amtsforvalter

Hans Rostgaard (f. 1625, f 31/is 1684) og dennes 2. Hustru

Cathrine Asmusdatter (f. c. 1637, f 24/s 1672), Enke efter For-

valter paa Hørsholm Lorentz Petersen. Han kom efter Foræl-

drenes Død i Huset hos Rektoren ved Metropolitanskolen Peder

Foss, der 1687 dimitterede ham privat til Universitetet; som Stu-

dent var han i Huset hos ovennævnte H. G. Masius. 1690 til-

traadte han en 9-aarig Udenlandsrejse, først til Giessen, hvor

han studerede Jura, men tillige Arabisk, 1692 til Holland, 1693

til England, hvor han særlig studerede i Oxford, 1695 til Paris,
hvor han blev i 3 Aar, og 1698 til Italien, hvorfra han 1699

vendte hjem. 9/s 1700 udnævntes han til Geheimearkivar, adle-

des V6 1702 og udnævntes til Justitsraad, blev 1709 Medlem af

Højesteret, 19/n 1712 Etatsraad, 12/9 s. A. Direktør i det vestindi-

ske og guineiske Kompagni, Vi 1720 Justitiarius i Højesteret,
Vis 1721 Oversekretær i danske Kancelli, hvorfor han frasagde
sig Stillingen som Justitiarius. 24/i 1725 blev han afskediget som

Oversekretær og Geheimearkivar, fordi han i sit Embede havde

taget mod Skænk og Gave, og blev forpligtet til at flytte fra Kbh.

samt tilbagebetale, hvad han uberettiget havde oppebaaret. For

at skaffe Penge hertil solgte han sit kostbare Bibliotek. Det va-

rede dog ikke længe, før den strænge Straf blev i nogen Maade

formildet, og
29/io 1727 udnævntes han til Amtmand over Ant-

vorskov og Korsør Amter. 17/io 1730 blev han Translatør ved

Øresundstolden i Helsingør, men allerede 19/a 1731 tog han sin

Afsked med Pension og blev 26/s 1735 Konferensraad. Sine sidste

Aar tilbragte han paa Krogerup, hvor han f 25A 1745.

Han bortsolgte ved Auktion sine Bøger (trykte Fortegnelser) ®/6
1712 og

7/i 1726. [Uddrag af Auktionskatalogen 1726, navnlig
om Haandskrifterne, »der angaa vor danske Historiam litera-

riam« i L. Eft. 1725. p. 713—16. 727—31. 744—48. 760—64.

776—82. 792—98. 808—14. 824—31; 1726. p. 4—11. 19—23;
jfr. Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p.

98—106],
Ved Testamente af 18/« 1736 (senere forandret 8/g 1741) stiftede

han og hans Hustru en Række Legater, bl. a. et til et nyt Pro-

fessorats Oprettelse ved Universitetet i nordisk Historie (jfr. Hof-

mans Fund. I. p. 208. 216—18; VIII. p. 237—47; J. Badens Uni-
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versitetsjournal. VI. 1798. p. 29—41; Saml. af Bestemmelser for
Universitetets Legater. 1890. p. 490—504).

Han ægtede Vs 1703 Conradine Revenfeldt (f. 9A 1687, f S2/io
1770), uægte Datter af Storkansleren Greve Conrad Reventlow

(f. 21/é 1644, f 21/7 1708) og Kammerpigen Anna Catharina Haa-

gensen (f. Vs 1659, f 27/a 1691).
E. Holm i Biograf. Lex. XIV. p. 337—44. — Chr. Bruun, Frederik Rostgaard

og hans Samtid. I—II. Kbh. 1870—71. (jfr. Oversigt over Vidensk. Selsk. Forhdl.
1869. p. 102—04). — Dänische Bibi. VI. p. 509—84; VIII. p. 675—700 (Kurtzer
Auszug aus denjenigen Nachrichten, die man dem Publico von dem Leben Herrn
Frid. v. Rostgaards mit der Zeit mitzutheilen willens ist (a: Rostgaards Auto-
biografi oversat af ham selv paa tysk); i Uddrag oversat i Schønau, Saml. af dan-
ske lærde Fruentimer. 1753. p. 1284—1319). — Intelligenzblatt zur Leipziger
Litt. Zeit. 1809. p. 241—62 (af B. Kordes). — Andr. Høyer, König Friederich IV
Leben. II. 1829. p. 170—74. — G. L. Baden, Smaa Afhandlinger. II. 1824. p.
157—59. — Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. — Samme,
Det kgl. danske Selskab f. Fædrelandets Hist. og Sprog. 1847. — T. Becker, Orion.
IV. 1851. p. 272—93. — Hist. Tidsskr. IV. p. 278—97. — Danske Saml. I. p.
41—43; II. p. 379—82. — Naturhist. Tidsskr. 3. R. VI. p. 87. — Norsk hist.
Tidsskr. II. p. 297—322 (L. Daae, Langebeks første Besøg 1738 hos Rostgaard). —

A. D. Jørgensen, Udsigt over de danske Rigsarkivers Hist. 1884. *— Meddel, f.
det kgl. Geheimearkiv 1886—88. p. 116. — Personalhist. Saml. 1900 ff. I. p.
459. — Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 583. — Nord og Syd. 1897—98. p. 712—18. —

Vedel, Højesterets Hist. 1888. p. 181—87. — Fra Frederiksborg Amt. 1916. p.
70—84. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 51. — Rasm. Nielsen, Sejerø Sogns Hist.
1923. p. 60—62. — Bibi. Dan. III. p. 1413—-14. — Univmatriklen. II. p. 151.

Sørgelig Minde ofver Hr. Herman Weigbers, Hs. Kgl. Mayst. høybe-
troede Ober-Cammer-Tiener. Kbh. 1685. Fol.

Til Jens Rostgaards og Else Ifvers-daatters Bryllup. Kbh. 1687. Fol.

Votiva acclamatio, quam Wilh. Wormio, historiographo et bibliothe-
cario Regio, sub auspiciis anni 1692 offert. Giessæ. Fol.

Anagrammata quinque, ex his literis enata: Olaus Borrichius, Collegii
Medicei fundator. Giessæ X. Cal. Mart. 1692. 4.

Invictissimi Danorum monarchæ Christiani V filio Friderico subjec-
tissime gratulatur. Lugd. Bat. 1693. Fol. [Optr. med dansk Overs, i L. Thura,
Hans Rostgaard. 1726. p. 229—31].

Deliciæ quorundam poetarum Danorum, collectæ et in II tomos di-
visæ. I—II. Lugd. Bat. 1693. [Anm. i Acta erudit. 1694. p. 27; De boekzael
van Europa. 1693. Sept,—Okt. p. 269], (jfr. L. Eft. 1731. p. 577. 592; J. M.
Sommer, Miscellanea. 1758. p. 157—76).

Wilh. Wormio in supremo justitiæ tribunali justitiario sub auspiciis
anni 1694 felicia quæque venerabundus. (Oxonii). 4.

Geo. Neumark, Wer nur den lieben Gott lässt walten — med dansk
Overs.: Hvo ikkun Herren lader raade. [Oversat den 26. Dec. 1693]. (Ox-
ford). 4. [Rostgaards danske Oversættelse, med den tyske Originaltext,
og en islandsk Oversættelse af Steinn Jönsson blev trykt u. T.: Einn
christelegur og hiartnæmur huggunar-psalmur. Hoolum. 1713. Fol.).

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 6
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Cph. Hemmer summos in medicina honores a celeberrima Hafniensi

academia ipsi collatos gratulatur. Hafniæ. 1695. Fol.

Dansk Oversettelse af dend tredie Scene i dend tredie Act af Mr.

Corneilles franske Tragoedie, som kaldis Cid, gioort for tids fordrivs

skyld af Fr. d’Anholt, som i 19 Aar haver opholdet sig i Danmark. (Pa-
riis. 1696). 4. — Sm. St. o. A. 4. (forskellig Udgave). (Pseudonyme). [Optrykt
i J. Wielands Saml. udaf smukke og udvalde danske Vers. I. 1725. p.

66—69; jfr. Werlauff, Antegnelser til Holbergs atten første Lystspil, p.

337; Danske Studier. 1924. p. 69].

Projet d’une nouvelle méthode pour dresser un catalogue seion les

matiéres avec le plan. (Paris. 1697). Fol. (Anonym). — 2. edition. Aug-
mentée de quelques articles tres-necessaires, et mise en meilleur ordre.

Paris. 1698. Fol. (Anonym). [Optrykt i Joh. David Koeler, Sylloge scrip-
torum de bene ordinanda bibliotheca. Francofurti. 1728. p. 113—44]. [Den

egentlige Prøve er med nogle Oplysninger oversat af Casimir Freschotti

i Galleria di Minerva. III. 1700. p. 124—29].

•Mag. Laurids Thura, Præst til dend evangeliske hollandske Meenig-
hed i Kiøbenhavn og paa Ny Amager, Brudgommen, samt Mademoiselle

Helene Cathrine Witth, Bruden, til Ære d. 30. Aug. 1697. Kbh. [Optr. i

L. Thura, Adskillige poet. Sager. 1721. p. 255—58].

*[Et latinsk Digt til Frederik IV over Krigsskibet FYidericus Quartus],
(jfr. Dänische Bibi. VI. p. 549).

FrIDerICVs qVartVs rex JVstVs Vt paLMa Virebit. Psalm. 92. v. 13.

U. St. [1699], Fol.

Carmen seculare Friderico Quarto oblatum. Hauniæ. 1701. 4.

Fortegnelse paa en good hob af SI. Mag. Anders Bordings danske

Vers, som en Elskere af det Danske Sprog en deel selv haver samlet,
men de fleeste bekommet af en fornæmme Præst og lærd mand i Jyl-
land, og med det første som et heelt samlet verk paa sin egen bekost-

ning vil lade trykke. Udgiven som sit Fædreneland til ære og nytte
haver paataget sig denne ForRetninG. Kbh. 1703. (Anonym). — Anden

og formeeret Fortegnelse. Kbh. 1706. (Anonym; i Hielmstiernes Saml.

Nr. 3325 b findes Manuskriptet til denne), (jfr. nedenfor Udgaven af Bor-

dings Skrifter 1735).
Allerunderd. Lykynskning til Kong Friderich IV, da hånd d. 15. og

16. May 1704 i Kærelund ved Ringsted mynstrede en anseelig Deel af

sin Land-Militz. Kbh. 1704. Fol. [Optrykt i J. Wielands Saml. udaf smukke

og udv. danske Vers. I. 1725. p. 78].

Allerunderd. Lykynskning til Kong Friderich IV, da Hs. kgl. May. for-

flyttede sin Residentz til Rosenborrigs Slot d. 7. May 1706. [Kbh.]. Fol.

[Optrykt i J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. V. p.

116—18 og i P. Brock, Hist. Efterretn. om Rosenborg. 1881 ff. II. p. 12—14].
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Principi Christiano, Daniæ etc. principi hæreditario, de augustissima
tam paterni qvam materni generis a Christiano I feliciter deducta ori-
gine. Hafniæ. 1707. Fol. [Optr. i Nova litt, maris Balth. 1708. p. 29—30].

Dem Durchl. Herrn Christian, Erb- und Kron-Printzen zu Denne-
marck etc., wegen der von Christiano I glücklich hergeleiteten Abstam-
mung so wol väterlicher als mütterlicher Seiten. Ausz dem Lateinischen
übersetzt von J[oh.] V[inceli]. Cph. 1. Jan. 1707. Fol.

Prinds Christian, Arve- og Cron-Prinds til Danmark og Norge, er

denne Stam-Tavle om Kong Christian den Førstis Herkomst fra Kong
Waldemar I paa det allerunderd. bleven offereret. Kbh. d. 1. Jan. 1708. Fol.

In certamen equestre ab Friderico IV ad diem 27. Apr. A* 1708 indic-
tum. (Hafniæ). Fol.

Lex Regia, det er: Den souveraine Konge-Lov, sat og given af Fride-
rieh III og af Hs. Maj. underskreven d 14. Nov. 1665. U. St. o. A. [1709].
Fol. — Kbh. 1722. 8. (Begge Udg. er besørget af Rostgaard; jfr. Chr.
Bruun, Enevældens Indførelse. 1887. p. 94—96; samme, Fr. Rostgaard.
II. p. 54-61).

Enchiridion studiosi, arabice conscriptum a Borhaneddino Alzernou-
chi, cum duplici versione latina, altera a Frid. Rostgaard sub auspiciis
Josephi Banese, Maronitæ Syri, Romæ elaborata, altera Abr. Ecchellen-
sis. Ex museo Rostgård, edidit Hadrianus Relandus. Trajecti ad Rhe-
num. 1709.

[Til Hr. Uldr. Chr. Gyldenløve i Anledn. af hans Hustru Charlotta
Amalia Krabbes Død. 1709]. Fol.

Grav-skrift over Jens Carstensen, Hs. kgl. Maj. velbetroode Tolder i
Helsingøør, som døde sammesteds d. 19. Martii 1709. F. R. U. St. 4. (Ano-
nym).

En Stamtavle, som kunde opslaais i Forstuen paa dend Grevelige Re-
sidentz Frisenborg, om Hr. Greve Chr. Friis og Fr. Øllegaard Gersdorff
sligt vilde tilstæde. Af R. Kbh. 1711. Fol. (Anonym).

Poul Vinding, Den Reventlowiske Belevenhed eller en sørgelig Liig-
Tale over Hr. Conrad Greve til Reventlow, holdet 1709 d. 31. Julij paa
Latin og nu i Dansken oversat. Kbh. 1714. Fol. (Anonym).

Atrium domus Reventlowianæ, in cujus uno latere Conradi com. de
Reventlow parentes atque progenitores, in altero vero pariete idem ili.
heros cum fratribus atque sororibus in publicam lucem producuntur.
U. St. o- A. (1715). Fol. (Den første Tavle er trvkt i Lübeck; den anden
i Kbh.).

Copie af Grav-Skriften over Sal. Jens Rostgaard, Kgl. Maj. Krigs og
Land Commissarius samt Raadmand i Kiøbenhavn, som døde d. 18. Nov.
1715. U. St. Fol.

Kiærlighed og Mandhaftighed, udviist i en norsk Liig-Begiengelse og
i Danske Riim beskrevet til alle Hs. Kgl. Mayts. brave Stridsmænds
videre Opmuntring i Troskabs og Tapperheds Udøvelse, som er deres

6*
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daglige For RetninG. Kbh. 1716. 8. (Anonym). — Kbh. 1716. 4. (med
danske Bogstaver). — Kbh. 1716. 4. (Optryk efter 1758 med den gamle
Titel og Aarstal). [Optr. i J. Wielands Saml. udaf smukke og udv. danske

Vers. 1725 ff. II. p. 139—48], (Det handler om Kapt. Joh. Cph. v. Koss).

Invictissimo Friderico IV post insignes et gloriosas de rege Svecorum

Carolo XII terra marique reportatas victorias triumphanti chartaceum

hoc monumentum erigit. Haunise. 1716. Fol.

Nogle aandelige Psalmer af Tydsken oversatte paa Danske ved den,
som finder i gudsfrygt og dyd Sielens største FRyd. U. St. o. A. [1718],
(Anonym). (Det er kun 6 Salmer), (jfr. Brandt & Helveg. II. p. 40—47.

357—59; Skaar. I. p. 211—12; nedenfor 1738 og 1742).
Friderichs Halds Amindelse-Støttes Afritzning. 1718. U. St. [1723]. Fol.

(med et dansk Vers af R. og et lat. Vers af M. Plade). — Monumentum

Friderichshaldense lapideum 1718. U. St. Fol. (med latinske Vers af de

samme to). — Den latinske Inscription [af Rostgaard] paa det Steen-

Monument ved Friderichshald, fordansket afAnd. Mørch. U. St. [1718]. Fol.

Beskrivning om den Amindelses-Stytte, som skal oprettes ved Fride-

richshald i Norge. Kbh. u. A. 4. (heri Vers af R. og M. Plade).
Udkastning til et Skilderie til Hr. Vice-Admiral Peder Tordenskiold

med sine rette Farver at afmale d. 17. Oct. 1719. Kbh. 4. [Optr. i J. Wie-

lands Saml. udaf smukke og udv. danske Vers. III. p. 215—16],
Castrator. Elegia. U. St. 1719. (Anonym). [Optr. i Ephemerides acad.

nat. curiosorum, cent. IX—X. 1722. p. 156—58].
[Vers uden Titel, til at sætte over Landsbyskolerne. U. St. 1721]. 4.

Ære-Digt til Herr Christian Greve af Danneskiold, da hånd d. 24.

April 1721 indlod sig i Ægteskab med Grevinde Conradine Christiane

Friis. Kbh. 4.

Dend Alvidende Guds u-randsagelige Forsorg, da Rrudgommen Hr.

Christian Detlef von Holstein, Greve af Holstenborg, dend 26. Oct. 1729

foreenedis med Frøjken Catharina Elisabeth von Holstein. Kbh. 4.

Admonitio qvotidiana. Gratis studiosis erogatum. F. R. U. St. 1734. 4.

(Anonym).
F. R. Velmeent Erindring om det Ord Respective, som adskillige af

mine kiære Landsmænd meget uretteligen bruge, i Steden for at sige,
Ærede, meget ærede, Høystærede, eller, om det endeligen skal være

Kiøkken-Latiin, Respecterede, forklaret i en Dansk Oversettelse af et

gammelt Latinsk Vers. U. St. d. 20. Jan. 1735. Fol.

And. Bording, Poetiske Skrifter i tvende Parter. Ved Frid. Rostgaards
og Ped. Terpagers Flid og Omhue, for rum Tid siden samlede og nu

endeligen til Trykken befordrede [ved Hans Gram], Kbh. 1735. 4. (jfr.
ovenfor And. Bording; Breve fra Hans Gram. 1907. p. 42—43; Chr. Bruun,
Fr. Rostgaard. I. p. 117—21).

Dansk Oversættelse af fire og tredive udvalde Tydske Psalmer, med

et lidet Anhang af fem danske Psalmer, sammensatte og i Pennen for-
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fattede af F. R. Kbh. 1738. (jfr. Rahbek & Nyerup, Udsigt over d. dan-
ske Digtekunst under Frederik V. p. XLIX—L).

Dansk Oversættelse af een og fyrretive udvalde Tydske Psalmer,
med et lidet Anhang af sex danske Psalmer. sammensatte og i Pennen
forfattede af F. R. Kbh. 1742.

Sex Oversættelser i Danske Vers af Famiani Stradæ Latinske Epi-
grammate over een Nattergals bedrøvelige Endeligt, forfærdigede i An-
ledn. af en Indbydelse, som udkom in Decembri 1738. Kbh. 1739. 4. (De
udkom i Anledn. af Rostgaards endnu bevarede Udstedelse af en Præmie
for en Oversættelse af Famiani Stradæ Fidicinis et Philomelæ certamen

1738; jfr. Rahbek & Nyerup, Bidrag til den d. Digtekunsts Hist. IV. p.
371—73. 421—26, forsynede med Grams Bemærkninger; den som Nr. 2

trykte Prøve er af Rostgaard selv).
Cum Christianus VI novum et vere regium palatium Havniense cum

tota familia regia intraret, et una cum novo arcis templo inauguraret,
tenue hoc epigramma obtulit. Hafniæ. 1740. Fol. (Af dette Digt findes
ogsaa et Tryk med baade latinsk og dansk Text). [Det er ogsaa oversat
af Ambrosius Stub; jfr. Stubs Digte, udg. af Fr. Barfod. 3. Udg. 1852.
p. 159],

Inscriptio lapidis sepulchralis ex marmore candidissimo, qui Hafniæ
in templo Holmensi ante pedem altaris a° 1743 positus fuit. U. St. o. A. Fol.

Dend Liigsteen af hviid Marmor, som Conferentz-Raad Rostgaard i
det Aar 1743 lood legge over sin Grav i Holmens Kirke i Kiøbenhavn
nedenfor Alter-Foden. U. St. Fol.

Compendium calligraphiæ græcæ in usum juventutis Danicæ adorna-
tum. [1 kobberst. Tvl. J. H. Thiele sc. Hafniæ. u. A.]. Fol.

Les oyseaux vivent sans contreinte. — Dans leur chant ils disent sans

cesse. U. St. o. A. (Den danske Overs. er af F. R. G.).
Adelens Oprindelse og Herkomst. U. St. o. A. 4. er sikkert med Urette

bleven tillagt Rostgaard; jfr. ovenfor W. Helt.

I O. Worm, Æterni desiderii myrtus socia taxo principis Wilhelmi,
Daniæ principis. Hauniæ. 1705. Fol. et latinsk Sørgevers.

I Leges Francorum Salicæ et Ripuariorum, ed. Jo. Geo. Eccard. Francof.
et Lipsiæ. 1720. p. 283—309. Emendationes in Otfridi theotiscam et me-

tricam paraphrasin evangeliorum, Basileæ anno 1571 typis descriptam,
ex antiqvissimo codice manuscripto Palatino-Vaticano, ad quem Basi-
liensis editio exacta fuit, collectæ.

I Laur. Thura, Adskillige poetiske Sager. Kbh. 1721. p. 129—42. Epi-
stolæ metricæ inter Frid. Rostgaard et Laur. Thura mutuæ, cum ambo
in exteris versarentur (1692—94).

I Thucydides, De bello Peloponnesiaco. Ed. Carolus Andr. Dukerus.
Amstelædami. 1731. Fol. benyttedes hans Collationer af Scholierne.

I Dänische Bibi. II. p. 335—409. Fragmentum linguæ theotiscæ vetus-
tissimum. Sive pauca quædam capita ex libello S. Isidori Hispalensis
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Episcopi de Domini et Salvatoris nostri nativitate, passione, resurrec-

tione, cælique ascensu; ab anonymo quodam ante annos plus minus
800 in linguam theotiscam conversa. Ex codice membranaceo sexcento-

rum annorum, qui Parisiis in bibliotheca Colberti repositus est, omni

cum cura descripsit Frid. Rostgaard 1697. (jfr. Suhms Saml. I. 2. p.
134—37).

I O. Bang, Samling af adskillige nyttige og opbyggelige Materier.
1743 ff. III. p. 384—92. Guds forunderlige Varetægt betragtet i en be-

drøvelig Hendelses glædelige Afvendelse og til en høy-bedrøvet Moders
Trøst forfatted af F. R. d. 25. Aug. 1732.

I Libanii sophistæ epistolæ, ed. Joa. Christ. Wolf. Amstelædami. 1738.
Fol. benyttedes R.’s Samlinger, — som Tillæg til J. de Villeneuve Boi-
vins Udg. af Nicephorus Gregoras tryktes Rostgaards Varianter. Paris.
1702. (jfr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. p. 551).

I Suhms nye Saml. IV. 2. p. 107. Om een Eggard Frille tilhørende
Krønike.

I Minerva. 1790. III. p. 52—69. Smaae Erindrings-Poster om danske

Vers, til en flittig og lærvillig Discipel i Sorøe Skole d. 29. Mai 1717,
fremsendte af F. R. [optr. i J. Badens Univ.-Journal. VIII. 1800. p. 64—72],
(jfr. Rahbek & Nyerup, Bidrag t. d. danske Digtekunsts Hist. IV. p.
XVII—XIX; Luxdorphiana. 1791. p. 445; Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. p.
189—91).

I Holbergs Comedier, udg. af K. L. Rahbek. I. 1824. i Fortalen er trykt
hans Prolog ved Skuepladsens Aabning zs/s 1722 (hvor den urigtigt til-

lægges J. Ulsøe) og hos Overskou. I. p. 180—81; i Werlauffs Antegnelser
til Holbergs Lystspil, p. 340—42 hans Prolog ved Forestillingen paa
Kbh.’s Slot. d. 15. Jan. 1723, ligeledes hos Overskou. I. p. 203—05. [Begge
disse er optr. i Skuespiltekster fra Komediehuset i Lille Grønnegade. I.
1920. p. 3-10],

I For Ide og Virkelighed. 1871. I. p. 188—90. Uforgribelig Underretning
om Anholts Land og Indbyggernis Tilstand 1710 (ved A. D. Jørgensen).

I Overs. over Vidensk. Selsk. Forhdl. 1866. p. 202—21: J. L. Ussing, Om

nogle af Fr. Rostgaard efterladte Papirsaftryk af græske og latinske
Indskrifter, (i Rostgaards Manuskripter. Nr. 378 paa Universitetsbiblio-

teket).
Han efterlod i Haandskrift en Mængde Arbejder, jfr. Gigas, Katalog

over det st. kgl. Bibi. Haandskrifter. I. p. 59—74; Chr. Bruun, Fr. Rost-

gaard. I. p. 552. Blandt disse kan særlig fremhæves hans Ordbog over

det danske Sprog; allerede tidligt havde han begyndt at samle til en

saadan og benyttet forskellige Medhjælpere, ligesom han ogsaa sendte
Prøver af den ud til sine Venner for at de kunde gennemgaa og rette

dem. 1739, da Christian VI ved Grams Mellemkomst havde bestemt sig
til at lade denne Ordbog trykke, blev det overdraget Langebek at fore-

tage den endelige Redaktion og i den Anledning nedskrev han et Ud-
kast til en Plan for Udgivelsen (trykt i Ny danske Mag. V. p. 271—76;
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jfr. p. 280—88). Langebek naaede ind i Bogstavet N, men derefter gik
Arbejdet i Staa. Det ufuldendte Arbejde findes nu i det kgl. Biblioteks

Haandskriftsamling. (jfr. Luxdorphiana. 1791. p. 277—83; Danske Saml.

IV. p. 54—57; Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. p. 121—23. 439—46. 482. 490—94.

536; Breve fra Jacob Langebek. 1895. passim; Breve fra Hans Gram.

1907. p. 180. 259—63; Molbech, Videnskabernes Selskabs Hist. 1843. p.

89—92; Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 72; Ordbog over det

danske Sprog. I. 1919. p. XVI—XVII).
I Dänische Bibi. II. p. 329—33. Brev I0/e 1706 til Sparwenfeldt (om

Udg. af Tatian og Fragmentet af Isidor, udg. af Palthenius 1706); i Suhms

Saml. I. 2. p. 134—35. Brev u/i« 1698 til Peder Syv (om gamle Ord i den

tyske Oversættelse af Isidorus Hispaliensis; jfr. Syvs Svar 1699 smstds.

p. 136—37); i Langebekiana. 1794. p. 32—33. Brev 6/u 1743 til Langebek;
i Luxdorphiana. 1791. p. 277—83. Brev 7» 1740 til Langebek; p. 331—33.
Brev 9/a 1730 uden Adressat; p. 444—45. Brev 80/u 1739 til Luxdorph; i

J. J. Weber, Saml. til den danske Hist. 1. H. 1775. p. 113—28. to Breve s,/i

og
8A 1694 til Arne Magnusson; i Nord. Ugeskrift, udg. af Selskabet for

en forbedret Retskrivning. 1837—38. p. 429. Brev 57u 1730 til Sognepræst
Holger Olivarius; i Hist. Tidsskr. IV. p. 309—11. Brev ‘V« 1745 til H. Gram;
i Nord og Syd. 1897—98. p. 712—15. to Breve !8/i og

SA 1743 til Lange-
bek; i Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 130—34. Brev 18/u 1696 til Christen

Worm; i Arne Magmissons private Brevveksling. 1920. p. 386—400. fire

Breve 3/io 1691, 1695, 28/e 1697, 8/ø 1698 til A. Magnusson. Desuden er i

Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. II. trykt endel Breve fra ham.

Rostgaard, Jens, er f. 24/s 1650 i Arrild Sogn i Sønderjylland,
Søn af Mads Oudsøn Rostgaard og Margrethe Jensdatter, Broder-

søn til ovennævnte Frederik Rostgaards Fader, hos hvem han

blev opdraget fra sit 12. Aar. Han gik i Skole i Helsingør, tjente
derefter hos sin Farbroder ved Fiskerierne i Kronborg Amt, hvor

han 1673 begik et Vaadedrab, gik i hollandsk Krigstjeneste, men

vendte hjem, da Krigen med Sverig begyndte. 1675 blev han

Fændrik, 1684 Ridefoged og Amtsskriver i Kronborg Amt, 1691

Amtsforvalter smstds., flyttede 1701 til Kbh., hvor han 1702—15

var Raadmand og fra 1703 tillige Krigs- og Landkommissær

over Sjælland, Møn, Lolland og Falster, f 18/u 1715.

Han ejede Farumgaard, Sejerø og Nexelø.

Han ægtede 1687 Else Iversdatter (f. c. 1649, f 8% 1741 paa

Farumgaard), Enke efter Holger Sørensen.

C. V. Christensen i Biograf. Lex. XIV. p. 346. — O. Nielsen, Kbh.’s Hist. og
Beskrivelse. VI. p. 431—32. — Fra Frederiksborg Amt. 1909. p. 120—21. —

Bibi. Dan. III. p. 1414. — Chr. Bruun, Frederik Rostgaard. I. 1870. p. 7. 87;
II. p. 4—7 (Autobiografi). 17—20. 21—29. — Hist. Meddel, om Kbh. IV. p. 586. —

Rasm. Nielsen, Sejerø Sogns Hist. 1923. p. 57—59.
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Dend kongelige Residents Stad Kiøbenhavn, dends Begyndelse, Op
komst og Endeel af det, som derudi er passeret, af en og anden Krø-
nike uddragen fra 1168 til 1711. Kbh. 1720. — Trykt anden Gang. Kbh.
1723. — Kbh. 1729. — Kbh. 1733. — Kbh. 1737. — Kbh. 1739. — Kbh.
1747. — Kbh. 1757. — Kbh. 1760. — Kbh. 1764. — Kbh. 1769. — Kbh.
1776. — Kbh. 1781. — Kbh. 1784. — Kbh. 1787. — Kbh. 1794. — Kbh.
1800. (fra dette Aar findes to indbyrdes forskellige Tryk). — Paa nye
oplagt. Kbh. u. A. (mellem 1800 og 1807). (Alle anonyme).

I Oeconomisk Journal. 1757. p. 544—79. Skraae eller Byes Vedtægt,
som udi Lovens 3. Bogs 13. Cap. 31. og 32. Articul tillades af Naboerne
paa Lands-Byerne imellem sig selv til deres Gavn og Nytte at maa

giøres og opsættes.
I Fr. Thaarup, Archiv f. Statistik, Politik og Huusholdnings-Viden-

skaberne. 1795 ff. II. p. 301—07. Tanker om Iisvækning imellem Siælland
og Skaane i strenge Vintere. — p. 330—38. Anordning om Vagthold, Bav-
ner og Gevær paa Seyerøe og Vexel-Øe udi Krigstiden 1710.

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 893. 4.) Kort Extract
af Danmarks og Norges Krøniker om den høistberømmelige Danske

Kongeslægt.

Rostoch, Mads Pedersen, er f. Vi 1655 i Ribe, Søn af Sko-

mager Peder Jensen. Han kom trods Faderens Fattigdom i sin

Fødebys Latinskole, hvorfra han 1672 blev Student. Efter at

have taget teol. Examen tjente han som Huslærer, sidst i Odense
hos Lektor Jacob Bircherod og Lægen Christopher Balslev, blev
1677 Hører ved Odense Latinskole, 1678 Hjælpekapellan hos

Kapellanen ved St. Knuds Kirke i Odense, 1693 selv Kapellan
smstds. og kaldtes 10/io 1704 til Sognepræst i Middelfart og Kaus-
lunde, f Vs 1713, begr. s/s.

Han ægtede 5/s 1680 Anna Margrethe Vingaard (f 1743), Datter
af Sognepræst i Flødstrup og Ullerslev i Svendborg Amt Hans
Nielsen Vingaard (f 1680) og Karen Olufsdatter.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. XIV. p. 346—47. — P. Terpager, Ripæ Cim-
bricæ. 1736. p. 640—41. — J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. I. 1786.
p. 724—27. — Giessing. III. 1. p. 108—09. — Wiberg. II. p. 403. — Ribe Skole-
program. 1837. p. 62. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. IV. p. 83. — Univmatriklen.
II. p. 32.

En liden Trøste-Digt til Doet. Jacob Bircherod og Sille Thomæs-
daatter Riszbrick [ved] deris Søns, Mons. Jacob Bircherods Død. En-

foldeligen opsat aff M. P. R. Odense. [1687]. 4. (Anonym).
Et lidet Ære-Minde over Sal. Karen Sørens-Daatter, SI. Hans Kingos.

Enfoldeligen opsatt aff dend, som dend salige Matrone Maa Roose.

(Odense). [1688]. 4. (Anonym).
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Enfoldige trøstelige Tanker over Doet. Jacob Bircherod, Assessor i

kgl. Consistorial-Collegio, Theol. Prof., forfattede alf dend, som her

udi haver giort, som hånd kunde, Med Rætte. Odense. [1688]. 4. (Ano-
nym).

Guds Børns Christelige Bord-Skick ved hans Bord. Eller En kort og

meget Enfoldig Underviisning om en Gudelig Beredelse til det høyvær-
dige Alterens Sacramente værdeligen at annamme. Odense. 1689. — 2.

Gang til Trykken befordret med et Anhang. Odense. 1694. — 3. Gang til

Trykken af Autore befodret [ved Rasm. Nielsen Kruse]. (Kbh.). 1697. —

Atter igiennemseet og formeeret med Lassenii Siælens Morgen- og Aften-
Offer. Kbh. u. A. (J. J. Høpffner). — 5. Gang oplagt. Kbh. 1757. (I N. C.

Ditlevsens Fortegnelse over ældre og nyere Bøger. 1853. p. 154 anføres

dog sikkert urigtigt en Udg. Kbh. 1688).

Dend enfoldige Børne-Lærdoms u-svigelige Melk for enfoldige Børne-

Christne, gandske slet og ræt anrettet af M. P. R. Odense. 1694. — Kbh.
1697. — Kbh. 1733. — Kbh. 1735. — Kbh. u. A. (J. J. Høpffner). — Kbh.
1741. — Kbh. 1745. — Kbh. 1749. — Kbh. 1756. — Kbh. u. A. (Berling).
(jfr. Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke. 3. R. III. p. 237—38). (I N. C.
Ditlevsens Fortegnelse over ældre og nyere Bøger. 1853. p. 154 anføres
en Udg. Kbh. 1768).

Catechismus over Evangelierne. Eller en liden og enfoldig Huus- og
Revse-Postill i enfoldige Spørsmaal og Giensvar. Kbh. 1699. (I kgl. Bibi.
haves desuden en defekt Udg., forskellig fra denne). — Kbh. 1710. —

Kbh. 1716. — Catechismus over Evangelierne og Epistlerne, eller En
liden og enfoldig Huus- og Reyse-Postill. Til Trykken befodret ved
Hans [Nielsen] Bang. Kbh. 1721. 4. — Kbh. 1726. 4. — 3. Gang i denne
Format oplagt og med tvende Taksigelses-Fæstes Prædikener formeeret.
Kbh. 1735. 4. — 4. Gang oplagt, formeeret med en Bøn efter hver Søn-
dags Evangelium. Kbh. 1745. 4. — 5. Gang oplagt. Kbh. 1770. 4.

Saa evangeliske catechismus edur einfölld Huss- og Reisu-Postilla.
Aa Islendsku wtlögd af Petre Einars Syne. I—II. Kbh. 1739. (Udg. af
Jon Arnason).

I Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 247 er trykt et Vers, som 1696 blev lagt i
det nyfundne Skrin med Benedikts Ben.

Han efterlod i Haandskrift (Additamenta Nr. 183. 4. Universitetsbiblio-
teket; Thott. Nr. 1458. 4.): Den gamle og navnkundige Kiøbsted Ribe,
korteligen beskrevet paa Vers. (jfr. T. Reenbergs Poetiske Skrifter. II.
1769. p. 117-18; Ugeskrift for Skolen. 1877. I. p. 37—38. 114; Rahbek &

Nyerup, Bidrag til den danske Digtekunsts Hist. III. p. 274—75; Ribe

Skoleprogr. 1830. p. I).

Rostock, Søren Jensen (Severinus Johannis Rostovius), blev

1660 Student fra Aalborg Skole, tog 1664 Baccalaurgraden og
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kaldtes 14/s 1687 til Sognepræst i Feldballe og Nødager i Ran-

ders Amt. f 1682.

Wiberg. I. p. 353. — Univmatriklen. I. p. 293. 324.

Exercitatio I—III ethica. Hafniæ. 1664—65. 4. [Resp. I. Paulus Jacobi

Naschovius, III. Cornelius Paulinus]. (II haves ikke mere).

Rostrup (Rostorph), Hans Thomsen, er f. 1627. Han blev 1647

Student fra Trondhjems Skole, 1655 residerende Kapellan i Ny-
købing F. og kaldtes 3/s 1666 til Sognepræst i Nakskov, hvor
han 1676 blev Provst, f 1684 (begr. 6/s).

Han ægtede 1. Mette, Enke efter hans Formand i Nykøbing
Hans Jørgensen Arreboe (f. 1609, f 1654). 2. Anna Sørensdatter

(f. 1637, f 1698, begr. 15/s).
I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. 1849—54. I. p. 39; II. p.

303. — Wiberg. II. p. 421. — P. Rhode, Lolland-Falsters Beskrivelse. 2. Udg. I.
1859. p. 102. — I. Barfod, Den lollandske Familie Rostrup. 1883. p. 4—5. —

Personalhist. Tidsskr. IV. p. 69; 7. R. V. p. 253. — Univmatriklen. I. p. 207.

De Retferdigis Lod af Viszdommens Bogs V. Cap. 8, 9, 16 oc 17 Vers
udi en christelig Liig-Prædicken, der Peder Jacobssøn Munck, fordum

Borger udi Nachskov blef geleidet til sin Hvilested i Nachskofs Kircke
1674 d. 23. Sept. andragen. Kbh. (1683). 4.

Rosum, Joachim Frederik, er f. 1736 i Brandenburg. Han tog
16A 1759 kirurgisk Tentamen som Overmester i Flaaden, sl/5
1763 kirurgisk Examen, blev V6 s. A. Regimentsfeltskær i Norge,
8/s 1767 Garnisonsfeltskær i Trondhjem, fik 1776 Indfødsret, var

1779—85 Læge ved Radesygehuset i Trondhjem, desuden 1785

Kirurg ved Artilleridetachementet og Slaverne og 1781—82 konst.

Stadsfysikus i Trondhjem. f 1791.
Han ægtede 1774 Mette Alette Parelius.

F. C. Kiær, Norges Læger i det 19. Aarh. 2. Udg. II. p. 488. — Kr. Carøe, Den
danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 57.

Billige Anmærkninger ved den Velbekiendte gamle Mands sc. Hr.
C. M. Lindemanns i Trykken udg. Bekiendtgiørelse om Krebs og Fistul-

Skader, samt hvorledes samme kan afhielpes uden enten at besidde
anatomisk eller chirurgisk Kundskab. (Tronhiem. 4. Aug. 1778. Under-

tegnet Rosum. [Heinr.] Steffens). 4. (Rettet imod et Skrift af C. M. Linde-

mann, jfr. ovenfor).

Rosæfontanus, Matthias Parvus (Lille), er f. i Roskilde. Han
forekommer 1549 som Sognepræst i Gislev og Dalkjöbing i Skaane
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og senere skal han være forflyttet til Blidstrup i Frederiksborg
Amt, hvor han siges at være f 1553.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XII. p. 556. — Danske Mag. 4. R. IV. p. 151. —

H. F. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 280. 315. — Personalhist. Tidsskr. VI. p.
165—66.

*Hvorledis Lowen oc Evangelium skulle ræt grundelige atskilies.

Docter Morten Luthers predicken. Kbh. 1535. (Intet Ex. er bevaret; jfr.
Aarsberetn. og Meddel. II. p. 140; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi.
1482—1550. 1919. p. 69).

Een ræt Bedebog aff den hellige scrifft, Gamble oc ny Testamente

met den rætte Passional, wdi huilcken klarlige findis oc beuises alt det,
som mennisken er nytteligt til siælens salighed, flytelige offuerseet oc

corrigeret. Kbh. 1544. (Anonym), (jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl.
Bibi. II. p. 270—71; Danske Saml. I. p. 159; P. Palladius, Danske Skrifter.

I. p. 300—14. 324; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 66—67). [Naar der desuden

tillægges ham et Skrift: Lutheri Underviisning om de ypperste Lær-

doms Hovedstykker, fordansket. Kbh. 1544. (jfr. L. Lind, Det Danske
Bibliotek. 1725. p. 104) skyldes det utvivlsomt en Forvexling med oven-

nævnte Skrift; jfr. Aarsberetninger etc. II. p. 271—72].

Urbanus Regius, Siælens Lægedom, for de karske oc sywge, i disse

farlige tider oc i dodz nod. Wdsæt aff Tydske paa ræt Danske. Kbh.

1544. — U. St. o. A. (senere Udg. uden Oversætterens Navn), (jfr. Aars-

beretn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. II. p. 272—74; Bibi. Dan. I. p. 429;
Danske Saml. I. p. 159—60; P. Palladius, Danske Skrifter. I. p. 314—16.

325—28; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 108—09; Samme, Boghist. Studier.

1923. p. 132). — Urbanus Rhegius, 'Fv>xTl?“Pfia,cov> det er Sielens sunde

oc salige Lægdom. Nu igien i Prenten bekostet oc forbedret ved Jens
Søffrensøn Nør-Nissom. Kbh. 1641.

En kort Catechismi Wdleggelse, screffuen paa Latine aff Doctore Pe-

tro Palladio for Norske Sogneprester oc nu wdsæt paa Danske de

Christne vdi Island til gode. Kbh. 1546. — Paa ny udg. af J. Belsheim.
Kria. 1900. (jfr. Danske Saml. I. p. 86—90; Aarsberetn. og Meddel, f. d.

st. kgl. Bibi. II. p. 276—87; Stemmer fra Reformationstiden. 1836. p. 80—81.

83—86, hvor der findes Prøver paa Oversættelsen; Laur. Nielsen, Dansk

Bibliografi 1482—1550. 1919. p. 95-96).

Rosæfontanus, Peder Parvus (Lille), er f. i Roskilde, Broder

til ovennævnte Matthias Parvus Rosæfontanus. Han studerede i

Rostock før 1519, i hvilket Aar han opholdt sig i Kbh.; senere

rejste han udenlands i mange Aar og opholdt sig bl. a. længe i

Paris og en Tid i Wittemberg, hvor han hørte Luther og Me-

lanchthon; i Udlandet tog han ogsaa Magistergraden. 1536 var

han atter hjemme, blev 1537 Grammaticus eller Pædagogicus
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lector ved Kbh. s Universitet og 1542 Professor i Retorik. Senere
fik han af Kongen Titlen »Poeta laureatus«, f 27/s 1559.

Han ægtede Anne, der overlevede ham.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XII. p. 556—58. — Jac. Gamst, De Petro Parvo
Rosæfontano. Hafniæ. 1755. — R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 69—70. —

Nyerup, Hist.-statist. Skildring af Tilstanden i Danm. og Norge. II. p. 482—83. —

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 297. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
I. p. 538—47. — Ny kirkehist. Saml. II. p. 238—53; 5. R. V. p. 28. 39; VI. p.
151—52. — M. Rosenkilde, Familien Rosenkilde. 1883. p. 5—8. — Vilh. Ander-
sen, Tider og Typer. Erasmus. I. 1907. p. 105—07. 134—36.

Joannes Campensis, Psalmorum omnium juxta Hebraicam veritatem

paraphrastica interpretatio. Accessit Athanasius ad Marcellinum in li-
brum psalmorum Capnione interprete. Paraphrasis in concionem Salo-
monis Ecclesiastae per Joannem Campensem. Roschildiæ. 1536. (Den er

sikkert udg. af R., der tillige har tilføjet nogle Anmærkninger bagi Bo-

gen; jfr. Jos. Lorck, Die Bibelgeschichte in einigen Beyträgen erläutert.
I. 1779. p. 194—202; Aarsberetn. og Meddel. II. p. 147—50; Laur. Nielsen,
Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919. p. 51—52).

*Gulielmi Gnaphæi comoedia de filio prodigo cum scholiis Petri
Parvi Rosefontani et epistola ad Bugenhagium. Roschildiæ. 1537. (jfr.
Resens Bibi. 1685. p. 123; Aarsberetn. og Meddel. II. p. 178—80).

Antonius Corvinus, Postilla offuer de Søndagis Euangelia, som falde
om alt Aarit. For de fattige Sogneprester oc Hwsfædre bescreffuen.
Vdsæt paa ræt Danske. Roschilde. 1539. (jfr. Aarsberetn. og Meddel. II.

p. 214—17; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 25—26). — [Roschilde]. 1540. (jfr.
Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 26—27).

[Robert Etienne [Robertus Stephanus]], Denne Bog eller tractat kortte-

lige i een Sum befatter alt ded ypperligste oc mæst besynderlige, som

den Hellige scriftis bøger, ded er, det Gamle oc Ny Testamente ind-
holde. Wdsæt aff Frandzsose paa Danske. Kbh. 1543. (jfr. Kirkehist.
Saml. II. p. 395; Ny kirkehist. Saml. II. p. 246; Aarsberetn. og Meddel.
II. p. 257—61; Nyt hist. Tidsskr. V. p. 485—86; Laur. Nielsen, anf. Skr. p.
34-35).

*Carmen in obitum virginis Annæ a Bruchofen, Henrici, conciona-
toris in aula Regis Daniæ, sororis- Witebergæ. 1557. 4. (Trykt sammen

med et Digt i samme Anledn. af Joh. Sascerides). (jfr. Resens Bibi. 1685.

p. 301).
I Passionis dominice, quas de sancta Cruce nominant, horae, diuinis-

simo eodemqve vario tersissimorum poematum eloquio per Sebastia-
num Brantum conscriptae. Hafniæ. 1520. 4. findes en latinsk Maria-

Hymne af ham; rimeligvis har han ogsaa besørget Udgivelsen af dette
Skrift, (jfr. Aarsberetn. og Meddelelser fra d. st. kgl. Bibi. I. p. 288—90;
Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 13—14).

I Henr. Smith, Hortulus synonymorum. Hafniæ. 1520. findes et latinsk
Digt og et Fortalebrev til Henr. Smith; dette sidste er næsten helt af-
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trykt i R. Nyerup, Librorum, qui ante reformationem in scholis Daniæ

praelegebantur, notitiae mantissa. 1785. p. 32—36.

I Johs. Matth. Hoinius, Oratio funebris in memoriam Christierni Mor-

siani. Witebergæ. 1554. findes Digte over Joh. Sinningius og Geo. Præ-

stonius. [Optr. i Ny kirkehist. Saml. II. p. 251—52].
Refutatio calumniarum cujusdam Joannis Magni Gothi Upsalensis,

quibus in historia sua ac famosa oratione Danicam gentem incessit.

Huic accessit chronicon siue Historia Joannis Regis Daniæ. Hafniæ.

1561. 4. (Den udkom under R.’s Navn, men det er i Virkeligheden et

Arbejde af Hans Svaning, jfr. nedenfor; Gamst, De Petro Parvo Rosæfon-

tano. 1755. p. 47—54; Moller. I. Præfatio. p. 28—29; Luxdorphiana. 1791.

p. 285—87; H. F. Rørdam, Historieskrivningen og Historieskriverne i

Danm. og Norge. I. 1867. p. 78—87; Odense Skoleprogr. 1857. p. 63—64).
H. F. Rørdam har i Historieskrivningen og Historieskriverne etc. I.

1867. p. 14—20 fremsat den Formodning, at han kunde være Forfatter

til den i Scriptores rerum Danicarum. VIII. p. 515—24 trykte Krønike:

Seditionum Daniæ liber; men herimod har Laur. Weibull i Skånska

samlingar. 1894—95. IV. 2. (Lund. 1897). p. 25—37 udtalt sig, uden dog
at kunne tillægge nogen anden dette Arbejde.

Roth, Johan Frantz Wendelin, var 1763 »Regis Daniæ me-

dicus castrensis«.

Disp. med. inaug. de nebularum effectu noxio in corpore humano.

Buetzovii. 1763. 4. [Præs. Georg. Cph. Detharding].

Rothe, Carl Christian, er f. 1734 i Randers, Søn af Kancelli-

raad, Regimentskvartermester Carl Adolph Rothe (f. 12/io 1689,

f 1V5 1766) og dennes 2. Hustru Kirstine Margrethe Thygesen
(Jespersen) (f 8/s 1746). Han blev 1748 Student fra Slagelse Skole,
var Huslærer hos Laur. Thura, tog 15/7 1755 teol. Examen med

Laud., var derefter i 6 Aar Huslærer hos Kammerherre Vilhelm

Berregaard, rejste udenlands og kaldtes 15/2 1765 til Sognepræst
i Søborg og Gilleleje, f 2*A 1770, ugift.

Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 54. — Elvius og Hiort-Lorenzen, Danske patri-
ciske Slægter. (I). 1891. p. 286. — Wiberg. III. p. 253. — E. Steenvinkel-Svend-

sen, Kirkeminder og Præsteliv. Søborg-Gilleleje Menigheders Hist. 1925. p.29—30. —

Univmatriklen. III. p. 81.

[Mich. Ranft], Waldemar Græve af Løwendahls Levnet. Fordansket.

Kbh. 1750. [Anm. i L. Eft. 1750. p. 20; jfr. Milit. Tidsskr. XX. 1891. p. 74].

Rothe, Caspar Peter, er f. */5 1724 i Randers (Halvbroder til

ovennævnte), Søn af C. A. Rothe og dennes 1. Hustru Cornelia

Bekkers Molderup (f. 15/n 1702, f 89A 1727). Han blev 1742 Stu-

dent fra Slagelse Skole, tog 1745 juridisk Examen, var en
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Tid Huslærer hos Ludvig Piessen, blev 21/7 1758 Byfoged i Skive
og Herredsfoged i Salling, fik 16/i 1760 Karakter af Generalaudi-
tør, blev 29/s 1 761 tillige Landsdommer i Nørrejylland og 1773
Etatsraad. f 2 Vis 1784 paa Urup.

Han ægtede 28/s 1771 Edel Cathrine Severine Soelberg (f. 28/s
1754, f i4/s 1837 paa Meilgaard), Datter af Brygger i Kbh. Søren
Soelberg (f 1755) og Else Marie Stampe (f. 1727, j- 1775).

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 355—57. — Stampes Erklæringer. IV. p.
448—56. — Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 49. — J. Møller, Tidsskr. f. Kirke og
Theol. II. 1833. p. 56—57. — Suhms saml. Skrifter. XV. p. 204. 212—13. — Hist.
Tidsskr. 5. R. IV. p. 137—39. — Elvius og Hiort-Lorenzen, Danske patriciske
Slægter. (I). 1891. p. 258. — Bibi. Dan. III. p. 1415. — Univmatriklen. III. p. 19.

Den saa kaldede Svenske Robinson eller Gustav Landkrons, en Svensk
Herremands forunderlige Livs- og selsomme Levnets-Beskrivelse, i Dan-
ske overdragen. Kbh. 1743. — Den Svenske Robinson eller Gustav Land-
krons vanhæld-fulde Levnet og Skiæbnes Fortællelse. Oversat i det Dan-
ske Sprog. 2. Oplag. Efterseet, forandret og forøget med en kort Afhandling
om Romaners Læsning. Kbh. 1757. (jfr. Iris og Hebe. 1796. IV. p. 321).

f>ess Svenska Gustav Landkrons og jæss Engelska Bertholds faabrei-
tileger Robinsons, edur lijfs og æfe sögur, ur Dönsku wtlagdar af f>or-
steine Ketels Syne. Hoolum. 1756. (jfr. ovenfor f>. Ketilsson; Lillies 1.
Eft. 1756. p. 976; Nyerup, Alm. Morskabslæsning i Danm. og Norge. 1816.
p. 221).

Forsøg til navnkundige danske Mænds Livs og Levnets Beskrivelser.
1. Stykke, indeholdende Peder Græve af Griffenfelds Liv og Levnet.
1.—2. Part. Kbh. 1745. 4. [Anm. i L. Eft. 1745. p. 820; jfr. Suhms saml.
Skrifter. X. p. 387; Nyeste Skild. af Kbh. XII. p. 1373 (Grams Bedøm-
melse; jfr. p. 1437—38)]. — Griffenfelds Historie. (3. Deel) bestaaende i
en Samtale i de Dødes Riige imellem Griffenfeld og Thomas Morus.
Kbh. 1745. 4. — (Anden Gang oplagt). 1. Part. Kbh. 1747. 4. — 3. Oplag.
1.—2. Part. Kbh. 1748. [I Anledn. af dette Skrift udkom: Philander v. d.
Linde [o: F. C. Schønau], Betænkninger over Peder Græve af Griffenfelds
Liv og Levnets Historie. Kbh. 1749],

Forsøg til navnkundige danske Mænds Livs og Levnets Beskrivelse.
2. Stykke, indeholdende den danske Søe-Heldt og Vice-Admiral Peder
Tordenskiolds omstændelige Livs og Heldte-Levnets Beskrivelse. [1.]—3.
Part. Kbh. 1747-50. 4. [Anm. i L. Eft. 1747. p. 715; 1749. p. 275. 283; 1751.
p. 161; jfr. Søndagen. 1839. Nr. 19; Personalhist. Tidsskr. 2. R.V. p.52—53]. —

Den danske Søe-Heldt, Vice-Admiral Peter Tordenskiolds Levnet og Be-
drifter. L—3. Deel. 2. Opl., forandret og forbedret. Viborg. 1772—73. [Anm.
i Kritisk Journal. 1774. p. 255]. A. E. Boye indbød til Subskription paa
en ny bearbejdet Udgave af dette Skrift; den udkom ikke. Subskriptions-
indbydelsen bærer intet Aarstal.

Leben und Thaten des berühmten Kgl. dänischen Vice-Admirals Peter
Tordenschilds. Aus dem Dänischen übersetzt [von J. A. Scheibe], I—III.
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Kph. 1753. (hver Del særskilt Titelbi., hvorpaa »Frankfurt und Lpz.«).
[Anm. i Büschings Nachr. I. p. 129; Gött. Anz. 1753. p. 806].

Endeel samlede Lov-Taler i bunden Stiil over den danske Vice-Admi-

ral Peder Tordenskiold. Kbh. 1750. 4.

Kong Christian V. Danske Lov paa ny oplagt. Kbh. 1750. [Anm. i

L. Eft. 1750. p. 13. 222]. — Kbh. 1753. (Dette Oplag blev trykt efter R.’s

Afrejse fra Kbh. og var saa »utaalelig slet og ilde trykt«, at det blev

kasseret, og istedetfor besørgede han et nyt Oplag, der skulde udkomme

Februar 1761, jfr. Kbh.ske Post-Tidender. 1760. Nr. 101; det er formo-

dentlig det andet Tryk af Loven: Kbh. 1753, som altsaa har bevaret

det tidligere Udgivelsesaar paa Titelbladet, men i Virkeligheden først

er udkommet 1761).
Kong Christian V Norske Lov. Paa nye oplagt. U. St. o. A. [Kbh. 1752].

4. — U. St. o. A. [Kbh. 1752], 8. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 217. 225], — Kbh.

1757. 8.

Jac. Ulfelds korte Udtog af den danske Historie fra det Aar 1333 til

Aar 1559. Af Latin paa Danske oversat. Kbh. 1752. 4. [Anm. i L. Eft. 1752.

p. 85; Büschings Nachr. I. p. 476].
Brave danske Mænds og Qvinders berømmelige Eftermæle. I—II.

(Kbh.). 1753(—54). (Udkom i maanedl. Leveringer, hver med sit Titel-

blad). [Anm. i L. Eft. 1752. p. 385; 1753. p. 71. 124. 132. 161. 190. 241. 322.

332. 347. 354; Büschings Nachr. I. p. 468].

Marc. Giøe, Liig-Tale over Hr. Niels Juel til Taasing, Eriksholm og

Totterup. Til Trykken befodret. U. St. (Kbh.). 1753.

G. B. Corbach, Stand-Rede bey der Beerdigung Joh. Heinr. Meretziens,
kgl. dänischen Justitz- und Canzelei-Raths am 21. Apr. 1753 gehalten.
Cph. 1754. (Anonymt udg. af R.). [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 462].

Den Kgl. danske Riigs-Raad, Rente og Hofmester Cristoffer Walcken-

dorff til Glorup, Liv og Levnet. Kbh. 1754. (Særtr. af Rothes Brave Dan-

ske Mænds og Qvinders Eftermæle. II. p. 1—56. 713—50). [Anm. i Lillies

1. Eft. II. p. 467],
Fuldstændige Udtog og Samling af hidindtil utrykte Kgl. Rescripter,

Resolutioner, Cancellie-Breve og Cammer-Ordres, hvilke Tiid efter anden

ere udfærdigede til de Kgl. Embeds Mænd i begge Kongerigerne, hen-

førte til den Danske Lovs beqvemmeste Capitler og Artikler. Kbh. 1754.

[Anm. i L. Eft. 1755. p. 194. 212; Büschings Nachr. II. p. 418; jfr. Suhms

saml. Skr. XV. p. 194; Henr. Ussing, Kirkeforfatningen i de kgl. danske

Stater. 1786 ff. II. p. 164], — 2. Part. Kbh. 1758. — 3. Part. 1.—2. Bd. Kbh.

1769. — 2. Part. 2. Opl. Kbh. 1784.

Jöran Andr. Nordberg, Anmärkningar wed Carl den XII. Historia.

Kbh. 1754. [Anm. i L. Eft. 1755. p. 122. 137; Uddrag i O. Wolffs Journal.

1809. III. p. 135—59].
Herr. B*** Forslag om det danske Sprogs Indførsel udi Frankerige.

U. St. 1755. (Anonym). [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 144; Lillies 1. Eft.



96

1756. p. 46; jfr. Suhms saml. Skr. XV. p. 224. Imod dette Skrift udg. C. M.
Priebst: Avertissement fra l’Académie franpaise ang. Hr. B*** Forslag
om det danske Sprogs Indførsel udi Frankrige. Fordansket af C. M.
Priebst. U. St. 1756. Priebst’s Skrift blev forbudt og alle Exemplarer
konfiskeret; jfr. Suhms saml. Skr. XV. p. 231—32. Rothe vilde svare, men

H. P. Anchersen som Censor forbød det; baade R.’s Skrift og Ancher-
sens Brev findes i Afskrift i det kgl. Bibliotek og Univ.biblioteket. (jfr.
N. M. Petersen, Bidrag til den danske Literaturs Hist. 2. Udg. V. p.
106—17; Vor Ungdom. 1885. p. 256—58; Wille Høyberg. Et Tidsbillede
fra det 18. Aarh. 1900. p. 10—15)].

En fuldstændig Dansk Oversættelse af de adskillige Original-Documen-
ter, som ved sidste Rigs-Dage i Sverrige ere udkomne og afgiorte. Kbh.
1756. 4. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 502; jfr. Suhms saml. Skr. XV. p. 252].

Søe-Røverens eller den berygtede Fribytter og Caper-Capitain John
Norcross Levnet og Trekker; tildeels beskrevet af ham selv i hans

Fængsel i Castellet for Kiøbenhavn, tildeels oplyst af de over ham
holte Forhør og andre originale Brevskaber. Kbh. 1756. (Anonym). [Anm.
i L. Eft. 1756. p. 186; Lillies 1. Eft. 1756. p. 336; Büschings Nachr. III. p.
449; jfr. Suhms saml. Skr. XV. p. 248—49; imod dette Skrift udg. C. M.
Priebst anonymt: Nødvendige Anmerkninger over John Norcrosses Lev-
nets-Beskrivelse. Kbh. 1756. 4.; jfr. ovenfor Priebst]. [En Bearbejdelse af
Rothes Skrift findes i Riises Archiv. XXXV. 1828. p. 1—112].

Das wunderbare Leben und die dreyszigjährige Gefangenschaft des
John Norcrosz, eines englischen Kapercapitains, von ihm selbst geschrie-
ben. Lpz. 1757. (Anonym).

Den Angelska Capare-Capitainens John Norcross sälsama lefnadslopp
och trettio-åriga fångenskap, egenhändig beskrifwit. Af Danskan öfwer-
satt. Stockholm. 1762. (Anonym). (Worm og Nyerup anfører muligvis
ved Forvexling en svensk Oversættelse 1768).

Den berygtede i kgl. svensk Tieneste staaende engelske Kaper-Kapi-
tains og Fribytters John Norcross’ Liv og Levnet, Rænker og Trækker.
Kbh. 1786. (Anonym). [En Bearbejdelse af Norcross’ egne Optegnelser
og Rothes Bemærkninger]. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 298].

Faulerecke, Lettre å Mons. le Marquis de L. C. sur ce, qui s’est passé
dans l’affaire de l’empoissonnement, arrivé å la cour de Dannemark le
27. mårs 1699. U. St. 1756. (er et Eftertryk af den i Cologne, u. A. ud-

givne Piece om Giftblandersken Cathrine Justine Rosenkrantz, besørget
ved Rothe; jfr. Bibi. Dan. III. p. 1404; ovenfor de la Fouleresse. (III. p.
102)). [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 659; Büschings Nachr. III. p. 722].

Danmarks Riges Grund-Lov, det er den saa kaldede Souveraine Konge-
Lov. Nu atter paa nye oplagt. Kbh. 1756. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr.
I. p. 5].

Lovtale over Sko-Børsten, holden som en Indvielses-Tale ved Sko-

børste-Templens Oprettelse i Gammel-Grønland. U. St. o. A. [Kbh. 1771].
(Anonym). (Den havde allerede i Haandskrift været i Omløb c. 10 Aar
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i Forvejen; jfr. J. K. Høst, Grev J. F. Struensee og hans Ministerium. I.

1824. p. 61—62). [Optr. i G. F. Wichmann, Danske Originaliteter. I. 1837.

p. 114—18], [Anm. i Krit. Journal. 1771. p. 105; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr.
I. p. 14], (Om de Stridsskrifter, den gav Anledning til, jfr. Bibi. Dan. III.

p. 480-81).
En Dansk Patriots Betenkning over de ved Trykken udgivne Kom-

mando-Ord for den Kgl. Danske Armee. Viborg. 1773. (Anonym). [Anm.
i Krit. Journal. 1774. p. 427; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III. p. 213].

Geheime Beretning om Danmarks og Norges Rigers Dronning, Caro-

line Mathildes, Frue Olde-Moder, Kong Georg den Førstes af Stor Bri-

tannien Gemahlinde. Oversat af det Franske. Viborg. 1773. (Anonym).
Underretning om Skak-Spil, uddragen af Philedor, udg. i Nürnberg

paa Tydsk 1769, og Forsøg i Skak-Spil udg. i Hamborg paa Fransk 1770.

Viborg. 1773. (Anonym).
Kong Christian den Femtes skrevne Befalinger og Anordninger, eller

Reskripter for Dannemark fra Høystsammes Regiærings lykkelige Be-

gyndelse d. 9de Febr. 1670 til Dødsdagen d. 25de Aug. 1699. Kbh. 1776.

[Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 354; Krit. Tilskuer. 1776. p. 406].
Kong Christian den Femtes skrevne Befalninger og Anordninger eller

Reskripter for Norge, Island, Ferrøerne og de Indiske Besiddelser, fra

Høystsammes Regiærings lykkelige Begyndelse d. 9de Febr. 1670 til Døds-

dagen d. 25de Aug. 1699. (1.—)2. Tome. Kbh. 1777—78. [Anm. i L. Eft. 1778.

p. 17; 1779. p. 181; Krit. Journal. 1778. p. 297].
Viceadmiral Tønders Liv og Levnet. U. St. o. A. (U. Titelbi.). (Der

blev kun trykt S. 1—48).
I L. Eft. 1754. p. 201—06. Christen Persøn Randers: Om et frie dansk

Bogtrykkeries Stiftelse. [Overs. paa tysk i Büschings Nachr. I. p. 593—602].
I Danmarks og Norges oeconom. Mag. I. 1757. p. 1—36. En Reisendes

Betragtninger over Uleylighederne af de Fyenske Proprietariers og Bøn-
ders Fælleskab i Byer og Marker samt Fordeelen af en muelig For-

andring. (Anonym).
I Jon. Haas, Samling af de evangeliske Biskoppers i Sjællands Stift

siden Reformationen deres Portraiter. Kbh. 1761. skrev han de 7 første

Biografier; Resten er forf. af Niels Jonge.
I Norsk hist. Tidsskrift. 2. R. IV. p. 307—14. Optegnelser af C. P. Rothe

og Laur. Engelstoft, udg. af L. Daae.

En af ham paatænkt Fortsættelse af Holbergs Levnetsbreve (jfr.
L. Eft. 1754. S. 36) udkom ikke.

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 598°. Fol.): Danmarks

og Norges Prydelse eller de 15 danske Dronninger, der have været for-

mælede med de 12 Konger af den Oldenborgske Stamme. 1753. (Kun
Dronningerne Dorotheas og Kirstines Levnet findes).

Rothe, Christian, se: Erslew.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 7
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Rothe, Johan Gottlob, er f. 19/io 1730 i Leipzig, Søn af Georg
Christian Rothe. Han kom 1744 til Kbh., nedsatte sig 1762 som

Boghandler dér og blev kgl. Hof- og Universitetsboghandler. 1814

bosatte han sig i Rudkøbing, hvor han f V» 1824.

Han ægtede 6/e 1764 Susanne Dorothea Nitschke.

Fr. Thaarup, Fædrenelandsk Nekrolog. 1835—44. p. 328. — Geneal.-biogr. Ar-
chiv. I. 1840—49. p. 125—29. 340—41. — Dansk Maanedsskr. 1865. I. p. 75. —

C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist. I. p. 332. — Bibi. Dan. III. p. 1415.

*Neues Vade mecum oder die auf dem Wege nach Altona gefundene
Brieftasche eines Hamburgischen *** Anekdotenschreibers. Altona. 1771.

Rothe, Tyge Jesper, er f. 16/i 1731 i Randers, Halvbroder til

ovennævnte Caspar Peter Rothe. Han blev 1744 Student fra Sla-

gelse Skole, tog 1745 Baccalaurgraden og
18/9 1747 teol. Examen,

var derefter Huslærer, først for en Thura, siden for en Juel,
hvem han fulgte med til Sorø. Ved Henvendelse til J. H. E. Bern-

storff fik han et Rejsestipendium paa 3 Aar, paa hvilket han

1756—58 besøgte Tyskland, særlig Göttingen, Schweiz og Frank-

rig, ivrig beskæftiget med Studier. 1758 blev han Informator for

Arveprins Frederik og tillige 8/ß 1759 Professor extraord. philo-
sophiæ ved Kbh.’s Universitet, 18A 1761 Justitsraad og Kommit-

teret i det vestindisk-guineiske Rente- samt General-Toldkam-

merkollegium, tog 1763 sin Afsked, efter 1762 at have købt

Tybjerggaard, blev 2/s 1765 Vicelandsdommer i Sjælland og Møn,
5/i 1769— 29/s 1771 Kommitteret i Generaltoldkammer- og Kom-

mercekollegiet, 3U 1771 tillige første Borgmester i Kbh., 29/b s. A.

Deputeret i Finanskollegiet og i danske Kammer, 8A 1772 Amt-

mand i Segeberg, men blev 19/i 1773 afskediget. 21 /4 1774 ud-

nævntes han til virkelig Etatsraad, og
21/s 1777 blev han Med-

lem af Videnskabernes Selskab, f 19/i 2 1795 i Kbh.

Hans Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auktion
23/s 1795.

Han ægtede 22/4 1 761 Karen Bjørn (f. 1742, døbt 16/s, f 12/a

1795), Datter af Agent og Tømmerhandler Andreas Bjørn (f 26/i
1750) og dennes 2. Hustru Margrethe Lentz (f 1764).

A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 367—71. — Den danske Tilskuer. 1795. p.
829—32. — Minerva. 1785. Juli. p. 7; 1796. III. p. 150—60 (Mindetale af J. Kjer-
ulf). — L. Eft. 1794. p. 221. — J. Badens Universitets-Journal. IV. 1796. p.
24—25. — Iris og Hebe. 1796. I. p. 53—56. — J. H. Bårens, Juridisk Lomme-

bog 1797. p. 65—83. — G. L. Lahde, Mindesmærker paa Assistentskirkegaarden.
2. H. 1801 ff. (ved W. H. F. Abrahamson). — Suhms saml. Skr. XIV. p. 316. —

Sandsigeren. 1811. p. 590—91. — Nyeste Skild. af Kbh. 1824. p. 1199—1200. —
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N. F. S. Grundtvig, Til Fædrenelandet om dets Tarv. 1813. p. 4—14. — J. K.

Høst, Clio. 1. H. 1813. p. 119—29. — Grundtvig. Kort Begreb af Verdens Krø-
nike. 1812. p. 330—32. — St. St. Blicher, Bautastene. 1823. p. 63—65. — Geneal.

og biogr. Archiv. 1840—49. p. 32—72 (af Peter Conrad Rothe). [Anm. i Tidsskr.
f. Litt, og Kritik. V. 1841. p. 231 (af C. E. Scharling)]. — Saml. til det norske
Folks Hist. VI. 1839. p. 153—54. — Slagelse Skoleprogr. 1852. p. 37. — Ros-
kilde Skoleprogr. 1862. p. 50—51. — H. Steffens, Was ich erlebte. II. p. 223—28. —

Molbech, Nordisk Tidsskr. IV. p. 332—33. — Samme, Vidensk. Selsk. Hist. 1843.

p. 357. — Danske Herregaarde. VIII. Tybjerggaard. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R.
IV. p. 330. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. III. p. 230—31; IV. p. 156; 7. R. VI.

p. 47. — Foreningen Lyngby Elevers Aarsskr. 1911. p. 92—116 (af H. Rosen-

dal). — Vilh. Andersen, Tider og Typer. Erasmus. 2. Bog. 1909. p. 242—55. —

Elvius & Hiort-Lorenzen, Danske patrie. Slægter. (I). 1891. p. 267—68. — Edv.

Holm, Kampen om Landboreformerne. 1888. p. 64—73. — Fonden ad usus publi-
cos. II. 1902. p. 435. — Rahbeks Erindringer. IV. p. 414—15. — N. F. S. Grundt-

vig, Karen Bjørns Minde. Kbh. 1866. — Univmatriklen. III. p. 39. 51.

De gladiis veterum imprimis Danorum schediasma. Hauniæ. 1750.

•[Anm. i L. Eft. 1750. p. 139]. — Hauniæ. 1752. [Anm. i Büschings Nachr.
II. p. 327; Gott. Anz. 1753. p. 1123]. [Optr. i Joh. Oelrichs, Daniæ et Sve-
eise litt, opusc. I. Bremse. 1774. p. 167—258].

Breve til Babue. U. St. o. A. [Kbh. 1759]. [Anm. i L. Eft. 1759. p. 285].
(Udkom i Anledn. af J. S. Sneedorffs Overs, af Voltaire: Verden som den
er eller Babues Syn. Sorøe. 1758. og hans originale Skrift: Fortsettelse
af Babues Syn. Sorøe. 1759; SneedorfF udgav videre: Babues Svar, paa

nogle Breve til Ham. Sorøe. 1759. og Fortsettelse af Babues Breve.

[Sorøe. 1760]). (I J. S. Sneedorffs samti. Skrivter. VIII. p. 401—52 er Ro-
thes Skrift aftrykt; jfr. nedenfor Sneedorff; Suhms saml. Skr. XV. p. 284).
(Iflg. Bibi. der schönen Wissenschaften. X. 1763. p. 103—04 er Rothes
Skrift og Sneedorffs Svar oversat paa Tysk u. T.: Briefe des Babue
und Ragne).

Tanker om Kiærlighed til Fædernelandet. Kbh. 1759. [Anm. i L. Eft.
1759. p. 148; Lorcks fortges. Nachr. II. p. 320; Mercure Danois. 1759.

janv. p. 42; jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 281—82].
I Anledning af de Jydske Heeders Bebyggelse. U. St. o. A. [Kbh. 1760].

(Anonym).
Ode efter Kongens Sygdom. Kbh. [1760]. (Den gav Anledning til en

Mængde Satirer, der dog næppe blev trykt; jfr. Suhms saml. Skr. XV.

p. 284; Rahbek & Nyerup, Den danske Digtekunst under Fr. V. p.
166—72).

Om Dagen d. 17. Januarii 1772. Ved T. R**. (Kbh.). (Anonym). [Anm. i
Krit. Journal. 1772. p. 41; Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr. II. p. 209; jfr.
Rahbek & Nyerup, Den danske Digtekunst under Fr. V. p. 174—75]. (En
haandskreven Parodi i Uldalls Saml. Nr. 124. Fol.; nedennævnte T. R.
Stockfleth udgav anonymt en Parodi: Til Dagen den tredie i Faare-
maaneden 1772. U. St. 4.),

Der Tag vom 17. January 1772. Ein Gedicht in reimfreyen Versen.
Aus dem Dänischen in Prosa übersetzet. U. St. o. A. (I Anledn. heraf
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udkom: Uebersetzung einer in der Holländischen Gazette befindlichen
Recension. U. St. o. A.).

Ved det Fyrstelige Holsteens Overdragelse. Aar 1773. Kbh. (jfr. Rah-

bek & Nyerup, Den danske Digtekunst under Fr. V. p. 175—76).

Christendommens Virkning paa Folkenes Tilstand i Europa. 1,—3,
Deel. 1. Stykke. Kbh. 1774—76. (3. Deel. 1. St. har Titlen: Udsigt over

det Frankiske Monarkie og Carl den Store). [Anm. i L. Eft. 1775. p. 177.

193. 209; 1777. p. 433. 449. 609; Krit. Journal. 1774. p. 287 (af T. Bloch);
1776. p. 153; 1777. p. 225; Krit. Tilskuer. 1775. p.177; 1777. p. 65. 73], (Den
skal iflg. L. Eft. 1801. p. 724 være oversat paa Hollandsk).

Die Wirkung des Christenthums auf den Zustand der Völker in Eu-

ropa. Aus dem Dänischen übersetzt [von W. H. F. Abrahamson], I—IV.

Cph. 1775—82. (III—IV er en Overs, af T. Rothe: Om Hierarkiet). [Anm.
i Gott. Anz. 1778. Zugabe, p. 594; Allg. d. Bibi. L. p. 362; Krit. Tilskuer.

1777. p. 285],
Om Hierarkiet og Pave-Magten: eller Kirke-Regimentet, fra de Apo-

stoliske Tider af, indtil Reformationen. 1,—2. Deel. Kbh. 1778—79. (Ogsaa
med Titel: Christendommens Virkning. 3.—4. Deel). [Anm. i L. Eft. 1779.

p. 369; Krit. Journal. 1778. p. 337; 1779. p. 385 (af H. C. Hansen); Krit.

Tilskuer. 1779. p. 9. 201; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 458].
Europas Lehnsvæsen. Dette viises som fiendsk mod Almeenvæsenet —

som betvunget ved Christendommen. 1. Bd. Kbh. 1783. (O. m. T.: Chri-

stendommens Virkning. 5. Deel). [Anm. i L. Eft. 1783. p. 609], [Af dette
Skrift saavelsom af »Nordens Staetsforfatning« er et Udtog oversat paa

Tysk i Materialien zur Statistik der Dänischen Staaten. 1784 ff. II. p.
252—379 u. T.: »Philosophische Schilderung des sittlichen Zustandes der
alten Nordischen Nationen unter ihren ersten Regierungsformen«. (Ano-
nym)].

Om Dannemark, da Suhm havde siunget om Norge. Ved R. Kbh.
1776. (Anonym). [Anm. i Krit. Tilskuer. 1776. p. 137; Krit. Journal. 1776.

p. 140; jfr. Rahbek & Nyerup, Den danske Digtekunst under Fr. V. p.

177—78].
Til Livmedicus [Joh. Just] v. Berger. Skrevet 1776 i Dec. U. St.

Om Indføds-Retten: til hvo, der vil dømme om den, og hvo, der vil

nyde Got af den. Kbh. 1777. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1778. p. 610; Krit.
Journal. 1777. p. 113; Krit. Tilskuer. 1778. p. 33]. [Optr. i Adspredte Skrif-
ter. II. 1799. p. 1—128; anm. i L. Eft. 1800. p. 130].

Til Cramer, Pro-Cantsleren i Kiel, efter Hans Kones Død. Ved T. R.
U. St. o. A. (1777). (Anonym). [Optr. i Tritogenia. III. 1829. p. 50—54].

Til de, der have sørget med Suhm: og til Manden selv. I Marts 1778.
Kbh. [Optr. i Litteraturens Paketbaad. 1778. p. 129—32].

En Christens Sange. 1.—2. Samling. Kbh. 1778—80. (Anonym). [Anm. i
L. Eft. 1778. p. 145; 1780. p. 385; Krit. Journal. 1778. p. 201; Alm. dansk
Litt. Journal. 1780. p. 461; Danm. litt. Progressen II. p. 236; Alm. dansk
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Bibi. 1778. 2. H. p. 124; jfr. Brandt & Helveg. II. p. 168—74. 375—76;
Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 376—77. 817].

Brev og Bøn til vore Skribentere om Svar paa nogle Forhaanelser
imod os, hvilke findes i en tydsk Bog, kaldet Kinder-Spiele. Kbh. 1778.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1778. p. 7; Krit. Journal. 1778. p. 55; Krit. Til-
skuer. 1778. p. 22; Alm. dansk Bibi. 1778. 1. H. p. 215; jfr. Hist. Tidsskr.
7. R. V. p. 396],

Udsigter (1—5) over Menneskets Bestemmelse. Kbh. 1779(—81). [Anm.
i L. Eft. 1780. p. 273. 321; 1781. p. 474; Krit. Journal. 1779. p. 169; Alm.
dansk Litt. Journal. 1779. p. 430].

Undersøgelse, om ikke Æresminder, hvilke offentligen og uden Be-

tingelse oprettedes for Voltære, vare til Haan for vor Levetid og dens

Philosopher. Kbh. 1779. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 81; Krit. Journal. 1779.

p. 73; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 100],
Ob die Ehrenmahle, die man Voltäre öffentlich und ohne Bedingung

errichtet, mit der Ehre unserer Zeit und ihrer Philosophen bestehen
können. Aus dem Dänischen [von Fr. Münter], Kph. und Lpz. 1779. [Anm.
i Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 276].

Til Herr. Frid. Leop., Græven af Stolberg, da han begræd Emilia
Schimmelmanns Død. U. St. 1780.

Nordens Staetsforfatning: før Lehnstiden, og da Odelskab med Folke-
friehed — i Lehnstiden og da Birkerettighed, Hoverie, Livegenskab med
Aristokratie. I—II. Kbh. 1781—82. [Anm. i Alm. dansk Litt. Journal. 1781.
2. H. p. 1], (Af dette Skrift saavelsom af »Europas Lehnsvæsen« er et

Udtog oversat paa Tysk i Materialien zur Statistik der Dänischen Staa-
ten. 1784 fif. II. p. 252—379).

Nordens Statsverfassung vor der Lehnszeit. Aus dem Dänischen über-
setzet von Christ. Heinr. Reichel. I—II. Kph. und Lpz. 1784—89. [Anm. i

Allg. Litt. Zeit. 1791. Nr. 138; Allg. d. Bibi. LXII. p. 477],
Dansk Agerdyrkeres — især den til Hovedgaard hæftede Festebondes

Kaar og borgerlige Rettigheder, for saavidt samme ere bestemte ved
Lovene; eller vort Landvæsens System, som det var 1783, politisk be-
tragtet. Kbh. 1784. — Vort Landvæsens System, som det var 1783. 2, Deel,
bestaaende af 1. 2., 3. og 4. Anhang. Kbh. 1785. (1. Anhang: Forklaring
over Ønsket, at Kongen, især ved Præmie eller Hielp i Penge, vilde
skaffe Landboesagen nye Skik. Kbh. 1784. — 2. Anhang. Tanker om den
danske Rondes Pligt at pleye F'ødestavn. Kbh. 1784. — 3. Anhang. Er
Staten best tient med stoere eller med smaa Bøndergaarde? Kbh. 1785. —

4. Anhang. Vort Landsbyeskoelevæsen. Kbh. 1785). — 3. Bind. 1. Stykke.
Hvorfor skulle vi ønske Landvæsens Systemets Forandring, Kbh. 1786.
[Anm. i L. Eft. 1784. p. 369. 401. 417. 433; 1786. p. 97. 113. 129. 145. 465 (af
.1. Mandix); jfr. Nyeste Skilderie af Kbh. III. 1804. p. 975—81 (J. With,
Fornyet Erindring af et for tyve Aar siden trykt Skrivt); nedenfor F.W.
Wedel Jarlsberg].
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Sange for den hæderlige Bondestand. 1. Samling. Kbh. 1785. (Ano-
nym). [Anni. i L. Eft. 1785. p. 823].

Til Publikum. Om Selskabet for Borgerdyd. Kbh. 1785. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1786. p. 264]. [Optr. i Adspredte Skrifter. II. 1799. p. 257—320;
anm. i L. Eft. 1800. p. 138], (jfr. Minerva. 1785. Juli. p. 83; H. Lund, Sei-

skabet f. Borgerdyd. 1885. p. 10—24. 45; samme, Borgerdydskolen i Kbh.

1887. p. 3; Bibi. Dan. II. p. 960).
Tanker i Anledn. af den Preussiske Staats- og Cabinets-Ministers,

Herren af Hertzbergs Tale, holden d. 26. Januar 1786. Kbh. 1786. [Anm.
i L. Eft. 1786. p. 229],

Gedanken in Anleitung der Rede des Preuszischen Staats- und Cabi-

nets-Ministers Herrn von Herzberg, gehalten d. 26. Jan. 1786. Cph. 1787.

[I Neues Kiel. Mag., herausg. von V. A. Heinze. I. 1786. p. 130—43 er trykt
en tysk Oversættelse i Uddrag].

Om Preussens Kong Frederik II. Med Hensyn paa den monarkiske

Kegiering og paa Danske Stået. Kbh. 1786. [Anm. i Kiel. gel. Zeit. 1787.

p. 75].
Ueber Preussens König Friederich den II. Mit Rücksicht auf die mo-

narchische Regierung und den Dänischen Stat. Aus dem Dänischen

übersetzt mit einigen Anmerkungen von Valent. Aug. Heinze. Kph. und

Lpz. 1787. [Anm. i Kiel. gel. Zeit. 1787. p. 166; Gott. Anz. 1788. p. 198; jfr.
Handels-Tidender. 1788. Nr. 16],

Ved Leilighed af Fortelningen om Tronfølgeren i Gondar. Kbh. 1787.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1787. p. 706; Kritik og Antikr. 1. H. p. 31]. (Ud-
kom i Anledn. af W. H. F. Abrahamsons Tronfølgeren i Gondar. Kbh.

1787; jfr. ovenfor Abrahamson).
Om nogle Dannemarks og Norges Fordringer til hinanden. I Anledn.

af Kronprindsens Reise til Norge. Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 500;
Kritik og Antikr. 3. H. p. 49 (formodentlig af L. Smith); jfr. Samleren.

Et Ugeskrivt. II. 1788. p. 162; Almeennyttige Samlinger. XVIII. p. 56—65

(af Jac. Wedel); Edda. XII. 1919—20. p. 217-24], (I Anledn. af dette Skrift

udgav Hans Strøm anonymt: En Nordmands Fordring til sine Lands-

mænd ved Anledn. af Rothes Danmarks og Norges Fordringer til hin-

anden. Chria. 1788).
Philosofies Ideer, til Kundskab om vor Art, og til Glæde over den.

I—II. Kbh. 1788—89. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 433. 449. 465 (af J. Hornsyld);
Kritik og Antikr. 7. H. p. 353; 12. H. p. 473; Allg. Litt. Zeit. 1790. Nr. 234

p. 410],

Philosophische Ideen zur Kentnis unserer Art und zur Freude über

dieselbe. Aus dem Dänischen übersetzt. I—II. Kph. 1790—91. [Anm. i

Allg. d. Bibi. XCVIII. p. 148; CVI. p. 166].
Tale til Minde om Gerner: Commandør Capitain, og Staetens Søe-

krigs Fabrikmester. Holden i et Selskab Aar 1788, d. 29. Martii. Kbh.
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Naturen: betragtet efter Bonnets Maade. I—VI. Kbh. 1791—94. [Anm.
i L. Eft. 1791. p. 663; 1792. p. 417 (af J. Hornsyld); Physicalsk, oeconom.

og medicochirurg. Bibi. I. 1794. p. 464; Allg. Litt. Zeit. 1791. p. 626; 1792.

p. 207; 1794. p. 517],
Tanker om hvad det er, at Kronprindsen har taget Sæde i Admirali-

tetet. Kbh. 1792. [Anni. i L. Eft. 1792. p. 593].
Til de priselige Mænd, hvilke have udsatt Premie med Hensyn paa

et Universitets Oprettelse i Norge. Kbh. 1793. [Anm. i L. Eft. 1795. p. 763

(af G. E. Mangor); J. Badens Univ.-Journal. I. 1793. p. 173; jfr. Bibi. Dan.

III. p. 881].
Karen Biørns Minde. Kbh. 1795. [Uddrag i Skoletidende. 1876. Nr.

23-24. 29; jfr. p. 273-77],
Jorden — efter kiendelig lagt Plan — en Verden for levende vel-

lidende Væsener. 1. Deel. 1.—2. Hefte. Kbh. 1795. [Anm. i Iris. 1795. I. p.

216; II. p. 118; Nordia. I. 1795. p. 195],
Adspredte Skrifter, samlede af Andr. Biørn Rothe. I—II. Kbh. 1799.

[Anm. i L. Eft. 1799. p. 161; 1800. p. 129 (af A. S. Ørsted); J. Badens Univ.-

Journal. VII. 1799. p. 128],
I Mercure Danois. 1758. déc. p. 1—15. Lettre å l’éditeur sur une ode

de Tullin, imprimée å Cph. 1758. (jfr. J. S. Sneedorffs samti. Skrivter.

1775 ff. VIII. p. 501—02; Rahbek & Nyerup, Den danske Digtekunst under

Fr. V. p. 172—74).
I Det kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. XII. p. 325—70. Om Menniske-

nes borgerlige Tilstand blandt vore Fædre i de gamle Tider: og om

Lehns-Regieringens seenere Opkomst. 1. Stykke. — Nye Saml. af Vidensk.

Selsk. Skr. II. p. 433—60. Om Bryder. Et Biedrag til at opløse Spørs-
maalet: om vore Tiders Danske Bonde, det er den, der sidder paa Fæ-

ste-Gaar og Jord, har Presumtion om Friehed for sig, eller imod sig?
og i Følge deraf, om han anderledes, end som Ledings og Landværns-

mand, samt anderledes, end blot i Forpligt mod Almeensvæsenet, og
dettes Forstandere, Kongen, kan agtes at kunne være stavnsbunden.

[Optr. i Adspredte Skrifter. II. 1799. p. 321—89; anm. i L. Eft. 1800. p.

139]. — IV. p. 137—68. At Østersøen, da Stammefolket for Norge og Sve-

rig er kommet fra Asien, har været anderledes beskaffen end nu. [Anm.
i L. Eft. 1794. p. 577], [Overs. paa tysk i V. A. Heinze, Hist. Abhandl. d.

kgl. Gesellsch. d. Wissensch. VIII. 1799. p. 201—56; anm. i Neue allg.
deutsche Bibi. LV. 2. St. p. 464].

I Adresseavisen. 1781. Nr. 40. Digt over Søhelten J. G. Arff.

I Minerva. 1785. Nov. p. 121—55. Hvad Menneskene i een Tiid have

været, det kunne de atter i en anden Tiid blive. (Anonym). [Optr. i Ad-

spredte Skrifter. II. 1799. p. 129—74]. — 1786. I. p. 1—26. Tale fremsagt i

Selskabet for Borgerdyd Aar 1785, 2. Maji. (jfr. H. Lund, Selskabet f.

Borgerdyd. 1885. p. 10—24). — p. 133—86. Hvad betyder Ordet Publi-

kum? — Hvilken Værd har Publikums Dom? [Optr. i Adspredte Skrifter.
II. 1799. p. 175-256],
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I Suhms saml. Skrifter. XVI. p. 9—50. Til Folket og til Suhm om

dennes Tale til Kongen. 1772. (jfr. Bibi. Dan. III. p. 490).
I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. 1790 ff. II. 2. H. p. 1—11. Om en

formedelst sin Størrelse og Form merkværdig Steen, hvilken findes ved

Tybjerggaard her i Sielland og hvilken der i Egnen kaldes Orestenen. —

p. 174—76. Om en kiendelig crystalliseret Calcedon. Et Brev *7» 1793. —

III. 1. H. p. 91—96. Om nogle, efter Sigende, sig parrende Polyper. —

2. H. p. 207—16. Om en pyramidalsk tilspidset Basaltstøtte fra Færøerne,
hvis skeedte Formelse ikke kan bestaae med Læren, at støtteformig
Basalt er indtørret Leer eller indtørret Tuff. [Overs. paa tysk i Samm-

lung einiger Schriften über vulcanische Gegenstände, herausgeg. von

C.W. Nose. Frankf. a/M. 1795].
I J. K. Høst, Clio. I. 2. H. 1813. p. 149—54. to Breve Vs 1789 og udat.

til P. C. Abildgaard; i J. Møller, N. E. Balles Levnet. 1817. Tilæg. p. 100-01.

Brev ‘Vis 1785 til Balle; i Suhms saml. Skr. XV. p. 80—82. Brev 4/s 1776

til Suhm; i Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. Tillæg, p. 45—50. fem Breve

*7» og */s 1776, 10/s og
3%> 1778, 19A> 1789 til Suhm; i N. C. Øst, Archiv f.

Psychol., Literatur og Kunst. 1824 ff. IV. p. 19—20. Brev 5/s 1786 til J. G.

Tode; i A. F. Bergsøe, Grev C. D. F. Reventlow. II. 1837. Bilag. p. I—VI.

Brev 1786 til Reventlow; i Hist. Tidsskr. IV. p. 332—34. Brev ”/5 1777 til

H. S. Sneedorff; p. 334—35. to Breve 1780 og
2 7s 1781 til A. G. Carstens;

i L. Daae, Af Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 245—46. Brev “/# 1787 til

Bülow; i Rahbeks Erindr. IV. p. 251—52. Brev 28 /'s 1794 til Rahbek; i A. Friis,
Bernstorffske Papirer. II. 1907. p. 440—44. fire Breve u /e 1763, 2% 1766, V» og
nU 1771 til J. H. E. Bernstorff. Muligvis er ogsaa det i Kritik og Antikr.
I. H. p. 125—26 trykte Brev 7» 1786 fra »R.« til Carl Pontoppidan af ham.

Rothe, Waldemar Henrik, se: Erslew.

Rothenburg, Morten Trane, er f. 1720 i Kbh., Søn af Hør-

kræmmer Anders Rothenburg og dennes 1. Hustru Susanne Chri-
stine Trane (f 12/e 1729). Han blev 1738 Student fra Frederiks-

borg Skole, tog 1740 Baccalaurgraden og */« 1744 teol. Examen

og kaldtes 25/4 1 7 50 til Præst ved Kbh.’s civile Arresthus. Her

førte han et liderligt Levnet, hengav sig til Svir og laa i stadig
Strid baade med sine Omgivelser og med Magistraten. Da han

18. Marts 1766 havde holdt sin nedennævnte Ligtale over Frede-

rik V i en Tilstand af sanseløs Drukkenskab, blev han S2/s s. A.

suspenderet og
ls/$ 1767 dømt til at have sit Embede forbrudt.

Resten af sit Liv ernærede han sig som Informator og ved til-

fældigt Arbejde, f 27/e 1780 ugift.
Nord og Syd. 1898—99. p. 408—18. — Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 286—323.

[Optr. i Weitemeyer, Kulturskildringer fra Kbh. 1916. p. 42—80]. — Univma-
triklen. II. p. 594*. 610.
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Millioners Troefaste Raab forestillet i et Hyrde-Digt til Arveprintz
Friderichs og Printzesse Sophia Fridericcas Formælingsfest d. 21. Oct.

1774. Kbh. 4.

Ds. Kgl. Høyhed Arve-Printsen Prints Frederik gratuleres allerunderd.

til Sin Fødsels-Fæst d. 11. Oct. 1775. Kbh. 1775. 4.

I Anledning af Printsesse Charlottæ Amaliæ Fødselsfest d. 6. Oct. 1776.

Kbh. 4.

I Anledn. af Kron-Prints Friderichs Fødsels-Fest d. 28. Jan. 1777. Kbh. 4.

Gratulations Vers til Kong Christian den Syvendes Fødsels-Fest d. 29.

Jan. 1777. Kbh. 4.

Ved Princesse Sophie Fredericces Geburtsdag d. 24. Aug. 1777. Kbh. 4.

Da Hds. Kgl. Maj. Dronning Juliane Marie oplevede sin Fødselsfest

d. 4. Sept. 1777. Kbh. 4.

Til Prinsesse Charlottæ Amaliæ Fødsels-Fæst d. 6. Oct. 1777. Kbh. 4.

Gratulation til Arve-Prins Friderichs Fødsels-Fæst d. 11. Oct. 1777.

Kbh. 4.

Desuden haves Lejlighedsdigte af ham over forskellige private Per-

soner.

Hans Ligprædiken over Frederik V er trykt i Freia. Udg. af F. M.

Lange. III. 1822. Nr. 49. p. 44—46; Underholdende Læsning, udg. af J. O.

Willerup. I. 1860. p. 23—24; Peter Sommer, Pluk. VII. 1880. p. 150—53.

Rothes, Christian Adolph, Pseudonym. Kalder sig »ci devant

conseiller de Conference, secretaire du cabinet de S. M. Christiern

VII et grand assesseur du conseil supréme d’Altona«.

Les vues réelles et le Systeme politique de la régence de Danemarc

dévelopés déduisant le causus de la derniére révolution å Copenhague.
Fondés sur des papiers authentiques. Publié originairement en Frangois
å Hambourg. U. St. 1772. — Supprimé immédiatement par l’autorité de

la reine douairiére. London. 1772. (Med fransk og engelsk Titel og Text),
(jfr. ovenfor O. Høegh Guldberg og Andreas Holt).

Entdeckung der wahren Absichten des Staatssystems der Dänischen

Regierung enthaltend die wahren Ursachen der letzten Revolution zu

Kopenhagen. Auf glaubwürdige Schriften gegründet, ursprünglich fran-

zösisch zu Hamburg herausgegeben. U. St. 1772. (Af denne Udg. findes

to indbyrdes forskellige Tryk), (jfr. E. Holm, Hovedtræk af Trykkefri-
hedens Hist. 1885. p. 96—97).

Entdeckung der wahren Absichten und des politischen Systems der

Regierung von Dannemark bey der letzten Staatsveränderung in Copen-
hagen. U. St. 1773. (jfr. Nord. Boghandlertidende. 1908. p. 331—32. 341—42).



De wäre oogmerken en het staetkundige grondbeginsel der rijksbestie-
ringe van Denemarken ontdekt. Beheizende de oorzaken der laetste om-

wentelinge te Koppehagen. Oorsprongkelijk in het Fransch uitgegeven
te Hamburg. U. St. 1772.

Rottbøll, Christian Friis, er f. 3A 1727 paa Hørbygaard ved

Holbæk, Søn af Forvalter Christian Mikkelsen Rottbøll (f ’/*
1729) og Margrethe Cathrine Friis, der ægtede Forvalter paa
Hagestedgaard Ole Nicolai Faxøe. Han blev 1745 Student fra
Roskilde Skole, tog 1746 Baccalaurgraden, var 1748—51 Alum-
nus paa Valkendorfs Kollegium og 1751—56 paa Elers’ Kollegium,
tog 26/s 1752 teol. Examen med Non, studerede Medicin, var 8/s
17 54—30/ii 1771 Læge ved Vaisenhuset, tog 2% 1755 den medi-
cinske Doktorgrad, var 1755—56 Læge ved Koppeinokulations-
anstalten, blev 2% 1756 Professor med. designatus, studerede
Botanik i Upsala under Linné, rejste 1757—61 til Tyskland,
Holland og Frankrig, hvor han særlig gav sig af med anatomi-
ske og botaniske Studier. Efter sin Hjemkomst blev han 20/n
1761 Bestyrer af den botaniske Have, 18/s 1763 Medlem af Vi-
denskabernes Selskab, s. A. Vikar for den medicinske Professor
C. L. Friis og

22/s 1773 Professor ordinarius, 14/s 1770 Justits-

raad, var 1772—95 Medlem af Direktionen for Frederiks Hospi-
tal, blev 1772 Medlem af norske Vidensk. Selskab, 24/e 1774
Æresmedlem af medicinsk Selskab, 13/i 1779 Etatsraad, 4A 1784
Konferensraad og

3% 1794 Professor honorarius, f 15/6 1797.
Sit Herbarium og nogle botaniske Haandskrifter skænkede

han til den botaniske Have; hans efterladte Bogsamling (trykt
Fortegnelse) bortsolgtes ved Auktion 12/s 1798.

Han ægtede 1. 10/5 1762 Ursula Schnabel (f. 1732, døbt 23/s,
t 4A 1767), Datter af nedennævnte Bernhard Schnabel. 2. 18/s
1768 Johanne Elisabeth Mangor (f. 26/9 1740, + 10/is 1771), Datter
af Kancelliraad, Apoteker Christopher Heerfort Mangor (f. c. 1705,
f 19/i 1782) og Anna Saur (f. c. 1715, f 7s 1783). 3. 29/ø 1777
Cathrine Hedvig Wohlert (f. 4/i 1750, f 28/s 1811), Datter af Drejer
i Itzehoe Daniel Jacob Wohlert.

Jul. Petersen og O. G. Petersen i Biograf. Lex. XIV. p. 379—83. — Univprogr.
‘7* 1755. — Kritik og Antikr. 1. H. p. 148—50. — J. Badens Univ. Journal. V.
1797. p. 136—37; VI. 1798. p. 89. — L. Eft. 1797. p. 435—36. — Iris og Hebe.
1797. III. p. 122—24. — Physicalsk, oeconom. og medicochirurg. Bibi. 1794 ff.
XI. p. 193—94. — Suhms saml. Skrifter. XIV. p. 323. — Nyt Bibi. f. Læger. I.
1814. p. 211—14; 7. R. II. p. 291—300 (jfr. Jul. Petersen, Kopper og Koppeind-
podning. 1896. p. 121. 165—71). — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 168. —
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J. P. Mynster, Meddel, om mit Levnet, p. 55. — Molbech, Vidensk. Selsk. Hist.

1848. p. 65.117—19. —Vidensk. Meddel, f. d. naturhist. Foren. 1860. p. 265—66.—

Naturhist. Tidsskr. I. p. 566—67. — Botanisk Tidsskr. XII. p. 68—69. — Ingers-
lev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 414—17. — P. L. Panum, Det medicinske

Fakultet. 1880. p. 69—72. — G. Norrie, Det kirurgiske Akademi. 1896. p. 10—12. —

Gosch. II. p. 553—55. — Personalhist. Saml. I. p. 122. — Kr. Carøe, Den danske

Lægestand. Dokt. og Licent. p. 106—07. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist.

1891. p. 111—13. 163. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 59. — H. J. Helms, Valken-

dorfs Koil. Hist. 1917. p. 183—84. — Carl Christensen, Den danske Botaniks

Hist. II. 1924—26. p. 53—55. — Univmatriklen. III. p. 55. 61. 144.

Diss. mathematica de constructione æquationum cubicarum per loca

geometrica. Hafniæ. 1748. 4. [Resp. Joh. Heerfordt]. — *Diss. II. Hafniæ.

1748. 4.

Diss. I—II de igne et materia ignis. Hafniæ. 1750. 4. [Resp. Ditlebius

Qvist],
Meditationes de motus muscularis causis præsertim occasionalibus.

Hafniæ. 1752. 4. [Resp. Joh. Gottschalch]. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 93; Bü-

schings Nachr. II. p. 252],

Trifolium observationum medicarum. Hafniæ. u. A. [1753], 4. [Resp.
Joh. Gottschalck]. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 343],

Meletematum, quibus principia et fundamenta suppeditarunt relicta

B. Joh. Stampe manuscripta, de morbis deuteropathicis seu sympathicis
part. I. Hafniæ. 1754. 4. [Resp. Joh. Gottschalck], (Den i Titlen omtalte

Joh. Stampe er Henrik Stampes Broder, f. 1725, der 1743 blev Student,
men døde ung).

Succincta balneorum historia uberiori de iisdem disqvisitioni loco

prooemii præmittenda. Hafniæ. u. A. [1755]. 4. [Resp. Joh. Gottschalck].

Theoria balneorum, methodo, qua fleri potuit, geometrica pertractata
auctoritate clarissimorum in arte medica virorum corroborata, variisque
observationibus illustrata. Hafniæ. 1755. 4. [Præs. Chr. Lodberg Friis].
[Anm. i Büschings Nachr. II. p. 608; jfr. Jac. Jo. Lund, Forsøg til moral-

ske Vers. 1756. p. 53—60. Ode til Viisdommen, opsat om Theoria balneo-

rum, i Anledn. af en god Vens Promotion til Doctor medicinæ d. 20.

Martii 1755],
Prælectionum academicarum in formulas partic. I—II. Hauniæ. 1765—

68. [Resp. I. Matth. Saxdorph, II. Urban Brun Aaskov]. [Anm. i L. Eft.

1768. p. 521],

Afhandling om Smaae-Kopperne, deelt udi tvende Parter. Kbh. 1766.

[Anm. i L. Eft. 1767. p. 6. 17; [B. G. Sporon], Breve. I Anledn. af nye ud-

komne Skrifter. I. 1767. p. 11; Lorcks Dan. Journal. I. 1. St. p. 71; jfr.
Jul. Petersen, Kopper og Koppeindpodning. 1896. p. 165—71].

Botanikens udstrakte Nytte foredraget i et Indbydelses Skrift til Fore-

læsningerne i den Botaniske Have for Aaret 1771. Kbh. 1771. [Anm.
i L. Eft. 1771. p. 737; Krit. Journal. 1771. p. 331 (af P. C. Abildgaard);
Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr. I. p. 222; Gott. Anz. 1772. Zugabe, p. 280].
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Descriptiones plantarum rariorum iconibus illustrandas, cum earum,
quæ primo proximeque prodituro fasciculo continebuntur, elencho, pro-
grammate, quo lectiones in Horto Botanico a° 1772 auspicatur, indicit.
Hauniæ. 1772.

Plantas Horti Universitatis rariores programmate, quo lectiones bo-
tanicas anni 1773 auspicatur, describit. Hafniæ. 1773.

Descriptionum et iconum rariores et pro maxima parte novas plan-
tas illustrantium liber primus. Hafniæ. 1773. Fol. [Anm. i L. Eft. 1774.
p. 324], — *Ed. nova. Hafniæ. 1786. Fol. (jfr. Botanisk Tidsskr. XII. p. 68).

Descriptionis rariorum plantarum nec non materiæ medicæ atque
oeconomicæ e terra Surinamensi fragmentum. Hafniæ. 1776. 4. [Besp.
Arnold. Nie. Aasheim]. [Anm. i J. C. Tode, Medicinischchirurg. Bibi. IV.
1. St. p. 198; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 275]. [Optr. i Acta litt, uni-
versitatis Haun. 1778. p. 267—304], — Descriptiones plantarum qvarun-
dam Surinamensium. Cum fragmento materiæ medicæ et oeconomicæ
Surinamensis. Ed. II emendatior. Hafniæ. 1798. Fol. [Anm. i Intelligenz-
blatt der med. National-Zeitung. 1798. Nr. 20. p. 80].

Orationes duæ, altera in natalem Christiani VII d. 31. Jan. 1777 cele-
bratum, altera in deponendo magistratu academico, d. 29. Maji ejusdem
anni habitæ. Hauniæ. 4. [Optr. i Acta litt. univ. Haun. 1778. p. 305—36;
anm. i Krit. Journal. 1779. p. 43; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 277].

Kammerraad Lunds Angreb paa den botaniske Haves Forfatning be-
svaret. Kbh. 1788. 4. (Det udkom under ovennævnte Niels Baches Navn;
ang. de øvrige Indlæg i denne Strid jfr. Bibi. Dan. II. p. 198; L. Eft.
1788. p. 787-88).

I Det kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. IX. p. 449—511. Forsøg til en

nye Grund-Lære om Koppernes Indpodning samt Anhang til Indpod-
ningens Historie, (jfr. Jul. Petersen, Kopper og Koppeindpodning. 1896.
p. 165—71). — X. p. 393—468. Afhandling om en Deel enten gandske
nye eller vel forhen bekiendte, men dog for os rare Planter, som i Is-
land og Grønland ere fundne, tilligemed en kort Indledning om Urte-
lærens Tilstand i Danmark. — Nye Saml. af det kgl. danske Vidensk.
Selsk. Skrifter. I. p. 246—74. Afhandling om 1. forskiellige Slags Fyldings
Been (Ossa supernumeraria). 2. Sømmenes (suturarum) Dannelse og
Beskaffenhed, med flere Merkværdigheder ved Beenene paa Hoved-Skaa-
len. — II. p. 525— 46. 593—94. Beskrivelse over nogle Planter fra de
malebariske Kyster. — IV. p. 229—300. Anmærkninger og Oplysninger
til M. Porcius Cato de re rustica, (som Særtryk. Kbh. 1790. 4.). [Anm. i
L. Eft. 1794. p. 617; Kritik og Antikr. 8. H. p. 601; Iris. 1791. III. p. 119;
Gött. Anz. 1792. p. 92]. — p. 301—09. Beskrivelse over Strelitzia Begia.
[Anm. i L. Eft. 1795. p. 39].

I Societatis medicæ Haun. collectanea. II. 1775. p. 245—58. Observa-
tiones ad genera quædam rariora exoticarum plantarum cum genere
novo Rolandræ. (jfr. J. W. Hornemann, Om den svenske Naturforsker
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Daniel Rolander og Mnscpt. af hans Reise til Surinam i Skand. Litera-

turselsk. Skrifter. 1811. p. 475—94).
I Acta jubilæi, quo memoriam primæ inaugurationis suæ celebravit

universitas Regia Hafniensis. 1779. p. 70—77. Oratio in memoriam inau-

gurationis universitatis.

I J. Badens Univ.-Journal. II. 1794. p. 105—09 er offentliggjort hans

Beretning om hans Rejse 1757 med ovennævnte J. T. Holmskjold.
I Forening med E. Viborg og N. Bache udarbejdede han: Catalogus

horti botanici Havniensis. 1783 (i Haandskrift i Botanisk Haves Bibliotek).
I Naturhist. Tidsskr. 3. R. VII. p. 404-07. fem Breve 27s 1757, ‘Ve 1771,

‘V« 1772, 37is 1774, “A 1778 til Linné.

1752 optraadte han som Opponent ved G. C. Oeders Disp. de irritabi-

litate, hvilket fremkaldte en Klage til Universitetspatronen fra Oeder;
R.’s Erklæring i Sagen er trykt i Langebekiana. 1794. p. 347—64 (jfr. p.
334—41. 346. Rector magn. Anchersens og det medicinske Fakultets Er

klæring samt p. 341—45 Oeders Klage 17A 1752 (jfr. G. Norrie, Det ki-

rurgiske Akademi. 1896. p. 10—12)).

Rottbøll, Christian Friis, er f. c. 1772 i Viborg, Søn af neden-

nævnte Christian Michael Rottbøll. Han blev 1789 Student fra

sin Fødebys Skole og var 1793—96 Alumnus paa Borchs Kol-

legium. f 12/s 1796.

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 172. — Adresseavisen. 1796. Nr. 208. —

Univmatriklen. III. p. 434.

De usu miraculorum in religione probanda nonnulla. Hafniæ. 1795.

Rottbøll, Christian Michael, er f. 12A 1729 paa Hørbygaard,
Broder til ovennævnte Christian Friis Rottbøll. Han blev 1745

Student fra Roskilde Skole, tog 1746 Baccalaurgraden og
12/s

1747 teol. Examen med Laud., var i 4 Aar Huslærer hos Køb-

mand Nicolai Knudsen i Nyborg, blev 1752 Hører i Nyborg, var

1755—60 Alumnus paa Borchs Kollegium og Dekan paa Kom-

munitetet, blev 9/ii 1759 Sognepræst i Sorø, Prof. theol. hono-

rarius og Provst, kaldtes 1760 til Sognepræst ved Frue Kirke

i Aarhus og Provst, 29/ii 1765 Sognepræst ved Domkirken smstds.

og Stiftsprovst, 28/a 1766 Sognepræst ved Trinitatis Kirke i Kbh.,
tog 4/s 1767 den teol. Doktorgrad, blev 1769 Medlem af Land-

husholdningsselskabet og
14/ia 1770 Biskop i Viborg, f 8/ia 1780.

Han ægtede 25/io 1760 Christiane Hedevig v. Brix (f. 1731,
t 5A 1792), Datter af Kommandanten i Nyborg Marcus v. Brix

(t 28/io 1764) og Maria Elisabeth Tietz (f. 16/s 1713, t “/* 1785).
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A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 383—84. — Univprogram
l /s 1767. —

Maaned). Tillæg til de Aalborgske Jydske Efterretn. 1780. p. 142—49 (af K**). —

Suhms saml. Skrifter. X. p. 38. — Jydske Efterretn. 1771. p. 257—58. 265-—66.
289—90. — C. V. Hertel, Beskr. over Aarhuus Dom-Kirke. 1809 ff. II. p. 419—20.
509—10. — A. C. Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 141—46. — Molbech, Hist.

Aarbøger. III. 1851. p. 171—72. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 51. —

Dansk Maanedsskr. 1865. I. p. 118—20. — Blade af J. H. Taubers Dagbøger.
1922 (passim). — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 315—16. — Borchs Kol-

legiums Festskrift. 1889. p. 169. — Wiberg. II. p. 134—35. — Univmatriklen.
III. p. 55. 61.

Disqv. historico-theologica de vestibus et calceis Israelitarum in de-

serto non attritis. Hauniæ. 1756. 4. [Resp. Gorn. Dons]. [Anm. i Lillies 1.

Eft. 1756. p. 443].
Tvende Lov-Taler af [H. P.] Anchersen og [L.] Harboe over Peder

Hersleb, tilligemed det Akademiske Indbydelsesskrift [af B. Møllmann];
oversatte. Til Trykken befordrede af den Salige Herres Tro TieNeRe

[Niels Rønning]. Kbh. 1758. 4. (Anonym).
Jesu mærkelige og kiærlige Taare betragtede i en Prædiken paa X.

Søndag efter Trin. over Luc. XIX. 41, holden d. 15. Aug. 1762 for vor

Frue Meenighed i Aarhuus. Sorøe. 1763.

Det Danske Tvilling-Riges herlige Lyksalighed og hellige Pligt, paa
den anordnede Bededag d. 25. May 1766, Trinitatis-Kirkes Menighed i

Kiøbenhavn forestillet. Kbh. [Anm. i L. Eft. 1766. p. 387].

Diss. biblico-theologica de epistolarum secundæ et tertiæ Johannis

inscriptione. Hauniæ. 1767. [Resp. Birger. Riisbrich]. [Anm. i L. Eft. 1767.

p. 821; Mdl. Tillæg til Adresseavisen. 1767. p. 72; Lorcks Dån. Journal.
II. p. 163].

Fuldstændige Udkast med Forberedelses Bønner til de Søn- og Fest-

Dages Prædikener, som i Trinitatis Kirke ere holdne fra 1767—70. I—III.

Kbh. 1768—70. [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 66]. — 2. og formeeret Opl.
I. Kbh. 1775. (Udg. af Chr. Frid. Meintz).

*Indhold af Høymesse-Prædikener holdne i Trinitatis Kirke fra Ad-
vent 1770 til Advent 1771, begyndte af C. M. Rottbøll og fra 3. Søndag
efter Trinitatis fortsatte af .1. C. Schønheyder. Kbh. 1772. [Anm. i Krit.

Journal. 1772. p. 193].
Programma in solennem inaugurationem scholæ Viburgensis. Viburgi.

1772. Fol. [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 282].
Den rette Betalning for Guds ubetalelige Velgierninger, forestillet

paa Takke- og Bede-Festen d. 1. Dec. 1773 for Søndre-Sogns eller Sorte-

Brødre Kirkes Menighed i Viborg. Viborg. 1773. [Anm. i Krit. Journal.

1774. p. 159].
Morgen- og Aften-Bøn. Viborg. 1773. (Som Anhang med fortsat Pagi-

nering: Morgen- og Aften-Psalmer). (Anonym).
Samling af de Kirke-Psalmer, som bruges ved Skriftemaal her i Vi-

borg; tilligemed Bønnen, som til at læses paa samme Tid af Herr Bi-

skoppen er forfattet. Viborg. 1773. (Anonym).



111

[Fr. Danneskjold-Samsøe], Samling af Morgen- og Aften-Bønner til

hver Dag i Ugen i fire Uger. Deels original Danske, deels frie Oversæt

teiser. I—II. Sorøe. 1775. (Anonym). (Udg. af C. M. Rottbøll anonymt).
[Anm. i Krit. Tilskuer. 1775. p. 213], — Kbh. 1780. (Udg. og forbedret af

S. Gyldendal). [Anm. i L. Eft. 1780. p. 449; Alm. dansk Litt. Journal. 1780.

p. 477]. (jfr. ovenfor Fr. Danneskjold-Samsøe).
Tale i Anledn. af Indføds-Retten, holden d. 12. Febr., paa den Latinske

Skole i Viborg. Hvortil er føiet det forudsendte Latinske Indbydelses-
Skrift. Viborg. 1776. [Det latinske Indbydelsesskrift er aftrykt i Maanedl.

Tillæg til de Aalborgske Jydske Efterretn. 1776. p. 13—14]. [Anm. i Krit.

Journal. 1776. p. 230; Krit. Tilskuer. 1776. p. 179]. [Det latinske Program
er ogsaa uden Titelblad trykt i Viborg. 1776. Fol.; jfr. Bibi. Dan. III.

p. 505].
D. M. Luthers liden Katekismus med Huustavlen og Sententser samt

nogle Tillæg. Viborg. 1780. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1780. p. 433; Maanedl.

Tillæg til de Aalborgske Jydske Efterretn. 1780. p. 57],
I Kiøbenbavns Magazin. 1774. p. 172—74. Gravskrift over Anna Worm,

f. Müller, Rektor Jens Worms Hustru.

I Maanedl. Tillæg til de Aalborgske Jydske Efterretn. 1775. p. 109—11;
1776. p. 49-51. 74—75; 1777. p. 28—30. 77—78. 109—12; 1780. p. 13—16.
45—48. Udtog af hans Ordinationstaler.

Han var 1756—57 Medredaktør af Lillies lærde Efterretninger.

I Suhms saml. Skrifter. XV. p. 437—39. Brev e/i 1772 til P. F. Suhm.

Rotthaus, Johan Peter, var Kobbersmedemester i Kbh.; han

nævnes sidste Gang i Vejviseren 1807 og maa være død dette

Aar.

Underretning for Publikum i Anledn. af Bogtrykker og Skrivtstøber
K. H. Seidelins Anke mod de af Kobbersmedmester Rotthaus opfundne
og af endeel Brændeviinsbrændere nu brugende flade Svalere. Kbh. 1803.

Roudenburg, Niels Jørgensen, blev 1700 Student fra Ringsted
Skole, tog 1701 Baccalaurgraden og var 1704 Alumnus paa Re-

gensen.
Univmatriklen. II. p. 260. 263.

De Morpheo sive diss. physica de origine ac interpretatione somnio-
rum. (Hafniæ). 1704. 4. [Resp. Janus Bruun].

Rude, Mikkel Nielsen, var Skoleholder først i Faaborg og
siden »forordnet Skolemester til Ottense danske Skole«.
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En ny behendig og konstig dansk Regne-Bog og grundelig Anviisning
om dend edle Regne-Konstis visse Grunde. Odense. 1687. (1687 under

Approbationen og Dedikationen; men ved Rogens Slutning 1688).

Rudolphi, Gotthard Benjamin, er f. 13/s 1712 i Leipzig, Søn
af Købmand Johann Gottfried Rudolphi og Marie Sophie Eichel

(f. 1689, f Vs 1760), der senere ægtede den indvandrede tyske
Portrætmaler Johan Salomon Wahl (f 5/i 2 1765). Han kom først
i Apotekerlære i Altona, var senere paa forskellige Apoteker i

Tyskland, blev immatrikuleret ved Universitetet i Helmstädt,
kom 1742 til Kbh., blev 1743 immatrikuleret ved det herværende

Universitet, tog 19/io 1745 den medicinske Doktorgrad og prakti-
serede derefter i Kbh. f 13/3 1764 ugift.

Univprogr. 13/io 1745. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 162—63. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 316. — Kr. Carøe, Den danske
Lægestand. Doet. og Licent. p. 107. — Univmatriklen. III. p. 29. 59.

Disp. medica inaug. de specifico prophylactico oculorum. Hafniæ. 1745.
4. [Præs. Geo. Detharding],

Ruge, Christian Hartvigsen, er f. 19/s 1676 i Kristiania, Søn
af Hartvig Ruge og Elisabeth Jørgensen. Han blev 1696 Student
fra Kristiania Skole, var 1707—09 Kapellan og fra 1709 Sogne-
præst i Næsodden i Aggershus Stift. 1749 tog han sin Afsked,

t lo/io 1751 i Løes.
Han ægtede 20/4 1706 Wilmiche Krefting (f 1730), Datter af

Værksejer Herman Krefting paa Bærum.

Slægten Bernhoft. 1885. p. 228. — Hj. Berner, Nesodden. 1924. p. 178—79. —

Univmatriklen. II. p. 219.

Fornøjelige Tanker for den Siæl, der altiid finder sig misnøjet i Ver-
dens syndige og forfængelige Væsen, men er stedse vel fornøjet i sin
Gud. Samlede af den, der altiid udi sin Forløsere Christo Har Sød Ro-
lighed. Kbh. 1740.

Gratulation og Lyk-Ønskning til Friderich V paa hans Salvings-Dag
d. 4. Sept. 1747. Kbh. Fol. [Optr. i Det ved Kongens Kroning med Lykke
kronede Danmarks Glæde. II. 1747. p. 109—11],

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 477. 4.): Den ceremonialske
Lov. 1729; i Statsarkivet i Kristiania en beskrivelse over Næsodden og
i Universitetsbiblioteket i Kristiania en økonomisk Beskrivelse over

samme Sogn.

Ruge, Christen Schmidt, er f. 15/ä 1776 i Lessjö, Søn af Oberst-
lieutenant Christian Robert Ruge (f. c. 1730, f 19/i 1797) og Mar-

garete Christine Schmidt (f. c. 1753, f 26
/4 1825 i Tønsberg). Han
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blev 3/a 1792 Fændrik å la suite, 1799 Sekondlieutenant og
var 1/i 1794 til 31/s 1798 Repetent ved den militære matematiske
Skole i Kristiania, f 1801 i Varberg paa en Rejse.

Slægten Bernhoft. 1885. p. 228.

I Hermoder. XII. 1798. p. 77—104. Krigerens Mod. En Tale til Afsked
ved Cursus Slutning i den kgl. militaire mathematiske Skole i Christia-
nia d. 31. Maji 1798.

Ruge, Herman, er f. 14/is 1706 paa Næsodden, Søn af oven-

nævnte Christian Hartvigsen Ruge. Han blev 1724 Student fra
Kristiania Skole, tog 1726 Baccalaurgraden og teol. Examen, blev
1729 Kapellan hos sin Fader, 1737 Sognepræst i Slidre og 1763
i Eidanger. f 9/9 1764.

Han ægtede 1. Emerentze Kaas (f. 1706, f 2/s 1745). 2. 3% 1748
Catharina Aleth, f. Castberg (f. 14A 1722, f 11U 1778).

D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 415. — Suhms saml. Skrifter. VII. p. 53. —

O. K. Ødegaard, Valdrespresta. Kria. 1917. p. 28—34. — Univmatriklen. II. p.
458. 476.

Fornuftige Tanker over adskillige curieuse Materier, udi XI Breve
afhandlede til gode Venner, hvorhos følger et ey tilforn trykt Klage-
Vers over Dronning Lovises Død. 1. Stykke. Kbh. 1754. 4. [Anm. i L. Eft.
1754. p. 382; Büschings Nachr. II. p. 549; jfr. Rahbek & Nyerup, Den
danske Digtekunst under Frederik V. p. 95—96; Suhms saml. Skrifter.
VII. p. 294; O. Hansen, Filosofien i Danmark. 1897. p. 43—46]. (En slibrig
overtroisk Beretning (p. 3—4) er aftrykt i Afhandling om det nye Spøge-
rie. Kbh. 1785. p. 8—10; J. C. Tode, Sundhed og Underholdning. 1787. p.
12—13; O. Wolffs Journal. 1812. IV. p. 94—96).

Vernünftige Gedanken über verschiedene Materien, welche in eilf
Briefen an gute Freunde vorgetragen worden. Aus dem Dänischen über-
setzt von Chr. Gottl. Mengel. Kph. und Lpz. 1757. [Anm. i L. Eft. 1757. p.
209; Lillies 1. Eft. 1757. p. 943; Büschings Nachr. III. p. 714].

Sal. Hr. Hermann Ruges hidtil utrykte Brev om Ægteskabs Ulovlig-
hed med Fruentimmer over Halvtresindstyve Aar. Bergen. 1770. 4. (Det
var oprindelig bestemt til at udgøre en Del af hans Fornuftige Tanker,
men blev supprimeret, jfr. L. Eft. 1757. p. 210—11). [Anm. i Fortegn, o.

Trykkefriheds-Skr. II. p. 25].
I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. III. p. 147—56. Forslag,

hvorledes man sikkert kand udrydde al Ukrud af Agerne i Særdeeles-
hed de onde Urter eller Morgenfruer.

I Maanedlige Afhandlinger til en og anden Forbedring i Huushold-
ningen. Christiania. 1762. p. 131—60. Skoug-Plantnings Fornødenhed, be-
synderligen Ask og Alm. — p. 163—92. Om stedse-varende Lins Plandt-
ning. — p. 259—88. Forslag om Plandteringer til at lætte Hungers Nød. —

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 8
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p. 323—52. Om endeel Planter, som kunde bruges til at barke Huder
med. (herimod udg. C. L. W. v. Flotow, Anmærkninger i Anl. Maaneds
Skriftet Nr. 11 dets 37 §. og følgende. Christiania i Januari Maaned 1763;
jfr. ovenfor Flotow).

I Budstikken. 3. Aarg. 1821—22. p. 254—302. Waldresia reserata, det
er: Beskrivelse over Provindsen Valders, dens Situation og naturlige
Beskaffenhed af Luft, Land, Vand, Producter, Folkets Egenskaber m. v.

(meddelt af J. C. Berg; jfr. L. Daae, Udvalg af Breve til Nyerup. 1861.

p. 61). [Optrykt i Tidsskr. f. Valdres Historielag. 2. Aarg. 1917. p. 121—47].
I Folkebladet. XII. 1891. p. 55—59 offentliggjorde O. A. Øverland et

Brudstykke af hans, muligvis til E. Pontoppidan 1750, rettede Beskri-
velse af Thomaskirken paa Filefjell (i sin Helhed er den trykt ved
O. Kolsrud i Tidsskrift for Valdres Historielag. 1. Aarg. 1916. p. 35—45).

I Tidsskrift for Valdres Historielag. 8.—9. Aarg. 1926—27. er trykt
hans Indberetning ”/» 1743 til ovennævnte E. Jessen-Schardebøll om

Slidre Præstegjæld.
I Danske Posttidender. 1754. Nr. 96 indbød han til Subskription paa

»Den philosophiske Prædikant«, den udkom ikke.

Han efterlod i Haandskrift (i det norske Videnskabernes Selskabs

Bibliotek): De possibilitate stupri furtivi et fraudulenti. — Om dydige
Hedningers mulige Salighed. — Fornuftige Tanker om en Aabenbarings
Fornødenhed, (jfr. Fortegn, over det norske Vidensk. Selsk. Haandskr.

1872. p. 16. 41; Suhms saml. Skrifter. VII. p. 53).
I Nyt Mag. f. Naturvidenskaberne. XXXII. 1892. p. 292—93. Brev s%>

1760 til Cph. Hammer.

Runchel, Jens Hansen, blev 1650 Student fra Metropolitan-
skolen, kaldtes 1654 til Adjunctus et Successor i Herslev og Gjev-
ninge i Kbh.’s Amt og overtog Kaldet efter 1657. Han havde

taget Magistergraden, f 17/i 1689.

Han ægtede 1672(?) Marie Hansdatter (eller Jacobsdatter) Træ-

gaard.
Wiberg. I. p. 614. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. V. p. 117. — Univmatriklen.

I. p. 223.

In nuptias Dn. M. Johannis Joannis Viburgii, eccles. Lundens, pasto-
ris, cum matrona Catharina, Dn. M. Nicolai Benedicti vidua, die 5. Maji
A° 1650 Lundæ celebratas. Hafniæ. 4.

Runolfsson, Guömundur, er f. c. 1709 i Höföabrekka, Søn af

Bonden Runölfur Jönsson og Helga Magnüsdöttir Isleifssonar.
Han blev 1753 Sysselmand i Gullbringu- og Kjosarsyssel.
f 1780, begr. S/S .
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Han ægtede 1. Helga Bjarnadéttir. 2. 22A 1773 Margrét Helga-
döttir, Datter af Sognepræst i Mosfell Helgi Bjarnason (f 28/?
1753).

B. Benediktsson, Syslumannaæfir. IV. p. 167—68.

Æruminning Frur saal. Gudrunar Einars Doottur, innihalldande fyrst
hennar markverdu lijfs-historiu f>ar næst adskilannleg lijkvers og liood-
mæle. Hoolum. 1778. 4. (jfr. Fiske, Bibliographical notices. VI. 1907. p. 28).

Rustberg, John Paulsen, boede i Øyer.
Anledning til Omvendelse, bestaaende af en liden Opmuntrings-Tale

samt nogle Bønner. Christiania. 1787.

Ryberg, Niels, er f. c. 1706. Han blev 1726 Student fra Frede-

riksborg Skole, tog 1727 Baccalaurgraden, var 1730—34 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium og Inspektør 1734, tog 3% s. A. Dok-

torgraden (jfr. dog H. Beckmann, Communitatis Haun. historia.
1785. p. 156), praktiserede senere i Kbh., hvor han druknede

1735.

Suhms saml. Skrifter. XV. p. 324. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p.
158. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 314. — Kr. Carøe, Den
danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 107 og V. p. 42. — H. J. Helms, Valken-
dorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. — Univmatriklen. II. p. 479. 492.

De aere pluvioso, sereno, leviori diss. Hafniæ. 1731. 4. [Resp. Sin-
nelius Lange].

Nonnulla de principiis j. n. conciliandis. Diss. Hauniæ. 1732. 4. [Resp.
Christ. Nyholm].

Diss. medico-physica de aere, vitæ pabulo. Hauniæ. 1733. 4. [Resp.
Janus Blicher],

Theses. Hauniæ. 1734. 4. [Resp. Eric. Begtrup].
Specimen fatorum medicinæ in morbo famoso, medicabili quidem,

sed vix tollendo, podagra. Hafniæ. 1734. 4. [Præs. Geo. Detharding, der
sikkert er Forfatteren; jfr. ovenfor Detharding og Frands Mygind].

Han udarbejdede en dansk Ordbog for den franske Gesandt Grev
Plélo. (jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 324; Hist. Tidsskr. 4. R. II. p. 446).

Ryberg, Niels, er f. 14A 1725 i Rybjærg By i Salling, Søn af
Bonden Bertel Christensen og Vibeke Nielsdatter. Han tog iU
1753 Borgerskab som Grosserer i Kbh. og oprettede et Assurance-

kompagni, som han med forskellige Kompagnoner drev til sin

Død. 1772—75 og 1779—84 var han Medlem af Direktionen for

det asiatiske Kompagni, fra 1771 af Kommissionen for Ordnin-

gen af Københavns Fattigvæsen og sad desuden i forskellige
8*
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andre betydelige Kommissioner. 1758 blev han Hofagent, 1770

Etatsraad og 1780 Konferensraad og ejede Øbjerggaard paa Sjæl-
land og Frederiksgave paa Fyn. f 29/s 1804.

Han ægtede 1764 Margrethe Dorothea Otte (f. c. 1749, f 16/s

1767), Datter af Kancelliraad Friedrich Otte i Eckernførde.

G. L. Grove i Biograf. Lex. XIV. p. 444—47, — A. K. Holm, Ved N. Rybergs
Jordefærd. Kbh. 1804. — Jac. Jacobsen, Sørge-Tale over Niels Ryberg. Odense.
1804. — G. L. Lahde, Saml. af fortjente danske Mænds Portraiter. 1798 ff. (af
R. Nyerup). — Dansk Folkeblad. 8. Aarg. 1843. p. 202—04. (Efter Nyerup af p. p.). —

Dagen. 1832. Nr. 32. — Nyeste Skild. af Kbh. II. p. 1247—53. — Dansk Penning-
magazin. 1835. p. 545—47. — Magazin f. Natur- og Menneskekundskab. 1852.
IV. p. 145—48. — Landbrug og Landmænd i Danmark. 1888. p. 229—30. —

C. C. Clausen, Store Mænd fra smaa Hjem. 1897. p. 73—89. — C. Bruun, Kjø-
benhavn. III. p. 449—61. — L. Schrøder, Danmarks Hjælpekilder og Nærings-
veje. I. 1894. p. 154—60. — J. Schovelin, Fra den danske Handels Empire. I.

1899. — Fra Frederiksborg Amt. 1907. p. 23—25.

Anviisning, paa hvilken Maade man kan avle den bedste Hør. (in
fine: Øebierregaard d. 19. April 1779). (Anonym; rimeligvis af Ryberg;
jfr. Vort Landbrug. XII. 1893. p. 61—63).

Til Interessenterne udi det asiatiske Compagnie. Kbh. 1784. (I dette
Skrift skal Chr. Colbjørnsen have haft Andel; om Stridsskrifterne i

denne Anledning jfr. Bibi. Dan. II. p. 1057 ff.).

An die Interessenten der Kgl. dänischen asiatischen Compagnie; aus

dem Dänischen übersetzt. Cph. 1784.

Til de høie og ærede Interessentere i det kgl. danske octroierede
asiatiske Compagnie. Kbh. 1786. 4.

I Minerva. 1796. I. p. 28—32. Promemoria s/s 1762 om Opfostringshuset.
I M. L. Nathanson, Udførligere Oplysn. om Handels- og Finantsvæse-

net i Christian 7des og Frederik 6tes Regieringstid. 1832. p. 3—49. Pro-
memoria 8%o 1770 om Commercevæsenet.

Ryberg, Svend Nielsen, er f. 2/e 1679 paa Dronninglund. Han

blev 1697 Student fra Aalborg Skole, tog 1698 Baccalaurgraden
og kaldtes % 1706 til Sognepræst i Vallekilde og Hørve i Hol-

bæk Amt. f 19/2 1722.

Han ægtede 1. Henriette Margrethe Lorenzdatter (f. c. 1689,
t 1717, begr. 17/s). 2. Else Margrethe Hillegaard (f. c. 1682, f 31/io
1720).

Wiberg. III. p. 456. — Univmatriklen. II. p. 228. 234.

En Historie om dend gudfrygtige og kydske Joseph, hans Fængsel
og Trængsel og derefter til Ære Ophøyelse. Udi enfoldige Riim forfattet
af Dend, som derved har søgt sit Sinds Recreation. U. St. o. A. [1722?].
4. (Anonym; muligvis af Ryberg).
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En Historie om dend Moabitiske Ruth og Bethlehemitiske Boas. Af
dend Hellige Skriftes Ord i eenfoldige Riim forfattet af dend, som har

søgt derudi sit Sinds Sømmelige Recreation. U. St. o. A. [1722]. 4. (Ano-
nym; muligvis af Ryberg).

Formaning til at overbære sin Næstes Feyl. Invitation til at giøre
sig skikkeligen tilgode. Og En fortrædelig Sladrers Afmåling. Sammen-
sanked og fordansket af Horatii Skrifter ved S. R. U. St. 1722. — U. St.
1724. — Kbh. 1740. — Kbh. 1750. (Anonyme; muligvis af Ryberg).

Foran Tork. Baden, Series chronologica episcoporum. Kbh. (1720) et
dansk Digt.

I Wielands Saml. udaf smukke og udv. danske Vers. 1725 ff. III. p.
197—212. Triumpherende Jubel-Skriig, da Kong Friderich den Fierde
efter sit berømmelige og seyerrige fuldbragte Feldtog A° 1716 først in
Januario hiemkom til Kiøbenhavn. Af det tydske Vers, som Justitz-Raad
Amthor fra Rendsborg indgav til Hans Majestet. — p. 219—23. Capitain
Tordenskiolds lykkelige Søe-Action udi Dynekilde ved Strømstadt i
Norge d. 8. Julii 1716 af S. R. (Anonym).

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. 493. Fol.) en Oversættelse
af Horats: De arte poetica.

Ryde, Hans, er f. 28A 1633 i Tønder, Søn af Glarmester og
Vaabenmaler Hans Ryde fra Lübeck. Han blev 1659 Sognepræst
i Vonsild og Dalby i Haderslev Amt, hvor han 1691 tillige blev
Provst, f 2% 1707.

Han ægtede 19/s 1660 Valborg Jørgensdatter Schrøder (f. 1636,
f 1698), Enke efter hans Formand Anton Madsen Raff.

P. Rhode, Saml. til Haderslev Amts Beskr. 1775. p. 357.

*Ligprædiken over Anne Margrete Generani. 1687.
I Wisbechs Almanak. 1884 og 1886 har M. Mørk Hansen u. T.: For

200 Aar siden offentliggjort endel af hans Optegnelser i Kirkebøgerne.
I Vejle Amts Aarbøger. 1907. p. 99—120; 1910. p. 113—40 har P. Elias-

sen offentliggjort endel af hans Optegnelser i Kirkebøgerne.

Rüdemann, Julius Conrad, er f. i Braunschweig. Han blev
1693 Student i Helmstadt og blev 1697 immatrikuleret ved Kbh.’s
Universitet.

Univmatriklen. II. p. 224.

I Personalhist. Tidsskr. 6. R. V. p. 195. 199 nævnes to tyske Lejlig-
hedsdigte 1697 og 1698 af ham.

Kurtze Gedancken von dem Ende des Gegenwärtigen und von dem

Anfang des Zukünfftigen Seculi, worin gründlich erwiesen, dasz Jenes
mit dem Auszgang dieses Jahres, Dieses aber mit dem Eintritt in das
Zukünfftige zu machen sey. Cph. 1699.
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Incerti auctoris diatribe de novo anno apud veteres e manuscripto
eruta atque edita. Hauniæ. 1699. (BaadeWorm & Nyerup tillægger ham

desuden et Skrift: De novo anno apud veteres. Hauniæ. 1699; det er

formodentlig det her anførte Skrift).
Laus murium, quam ex auctoris msto edidit Jul. Conr. Rüdemann.

Hafniæ. 1710. (tilegnet Biskop Chr. Muus).

Riidinger, Andreas Christopher, er f. 29/io 1746 i Leipzig, Søn

af en Købmand. Han studerede i Altona og Sorø, blev 1763

Landkadet og senere Lieutenant paa den danske Eskadre 1770

til Algier, 24/s 1774 Kaptajn i Kongens Regiment og s. A. dansk

Legationssekretær i Berlin, 1789 Amtmand i Haderslev Amt med

Rang af Oberst, men tog 1790 sin Afsked paa Grund af Svage-
lighed og bosatte sig i Altona, f 2% 1797 i Lauenburg.

Meusel, Lex. der 1750—1800 verstorbenen Schriftsteller. XI. p. 474. — Kordes,

p. 283—84. — Lübker und Schröder, p. 487.

Anmerkungen über Minorka, als ein Auszug aus Capitain Armstrongs
Geschichte dieser Insel. Mit Veränderungen und Zusätzen. Geschrieben

in August 1770. Hamburg. 1771. (Anonym).
James Beatties Versuch über die Natur und UnVeränderlichkeit der

Wahrheit, im Gegensätze der Klügelei und Zvveifelsucht. Aus dem Eng-
lischen. Cph. und Lpz. 1772. (Anonym).

Rye, Jens, formodentlig den Janus Ryde, der 1731 i 23 Aars

Alderen blev Student fra Aalborg Skole.

Univmatriklen. II. p. 527.

I L. Eft. 1754. p. 147—50. 156—59. 169—72. Om en Enke, som haver

været gift med sit kiødelige Sødskende-Barn, bør foruden at tage den

halve Boe som Hustrue tillige arve som Sødskende-Barn. (jfr. p. 177—78.

369—71; 1759. p. 376—79 anonyme Gensvar).

Rye, Østen Amundsen, var Skoleholder i Skrutvals Annex.

A. C. Bang, H. N. Hauge. 3. Opl. 1910. p. 243—44.

Et mærkværdigt Syn, som blev seet i Walders i Ourdals Præstegæld
af Ole Pedersen Soelbrekken og Kone Natten imellem den 16. og 17. No-

vember 1800, tilligemed endeel Formaninger. Christiania. 1801. (jfr. Hj.
Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 315).

*En liden Paamindelse til mine Venner. Christiania. [1840?].

Ryess, Johan Joachim Christopher, muligvis den Kirurg Riess,
som 1808 kom fra Danmark til Norge som Kompagnikirurg,
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men 1810 rejste til sit Hjemsted. En Kompagnifeltskær Ryss var

1776 i Thisted.

Wahrnehmung von einer Kopfwunde. Eine Streitschrift in der Kopen-
hagener Chirurg. Societät. Kph. 1774.

Ryge, Andreas Nicolai, er f. 13/6 1724 i Roskilde, Søn af Kan-

tor ved Roskilde Domkirke Johan Christian Ryge (f. 26/s 1688,
f 15/8 1758) og dennes 1. Hustru Mette Sophie Anderløv (f. 9/s

1696, f 10/n 1742). Han blev 1741 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1742 Raccalaurgraden, 273 1746 teol. Examen med Laud. og
1752 Magistergraden, blev 14A 1753 Kateket og Kantor paa Vallø

og kaldtes u/s 1761 til Sognepræst i Lidemark og Bjeverskov i

Præstø Amt. f ä2/9 1767.

Han ægtede 9/io 1761 Anna Lorentzen (f. u/s 1738, f */■» 1779),
Datter af Birkedommer Lorentzen og Marie Larsen. Hun ægtede
efter Ryges Død i Melhus i Trondhjems Stift Jørgen Fæsser.

G. L. Wad i Biograf. Lex. XIV. p. 453—54. — A. Petersen, Vallø. 1877. p.
344. — Wiberg. II. p. 308. — H.V. Christensen, Stmtvl. over Slægten Ryge. 1915.

p. 13. — Univmatriklen. III. p. 13. 18.

J. Watts Taler over Troens Lærdomme og Levnets-Pligterne, afhånd-

lende Den Christelige Sæde-Lærdom over Philip. 4. v. 8. Oversatte i det

Danske Sprog. Kbh. 1755. [Anm. i L. Eft. 1756. p. 19; Büschings Nachr.
III. p. 166].

M. Hans Pedersen Callundborgs, fordum Cannick og Rector i Roes-

kilde Skole Levnets-Beskrivelse. Kbh. (1759). 4.

Peder Oxe til Gisselfeld, Danmarks Riges Raads og Hofmesters Liv

og Levnets Beskrivelse. Kbh. 1765. 4. (jfr. Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p.

140—41; Breve fra J. Langebek. 1895. p. 370).
I 3. Samling af Vers i Anledn. af Dronning Lovises Død. 1752. p.

85—89. Udødeligheds Erindring over Dronning Lovise d. 26. Jan. 1752.

Om hans paabegyndte Stamtavle over Slægten Ryge jfr. H. V. Chri-

stensen, Stamtavle over Slægten Ryge. 1915. p. 5.

Ryge, Immanuel Christian, se: Erslew.

Ryge, Johan Christian, se: Erslew.

J. van Ryndorp.
De bly Geboorte Dag van Frederik de Vierde; Vreugdespel, versiert

met Zang, Dans, Konst en Vliegwerken. Cph. 1703. 4.

Rynning, Frederik Benjamin, se: Halvorsen.
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Rynning, Jens, se: Halvorsen.

Rynning, Mentz, er f. 30/io 1721 i Melhus i Trondhjems Stift,
Søn af residerende Kapellan Ole Bersvendsen Rynning (f. 1690,
f 9/i 2 1741) og Mille Mentzonia (Darre). Han blev 1742 Student

fra Trondhjems Skole, 1743 Hører smstds., tog 1747 teol. Exa-

men, men beholdt sin Plads som Hører, til han 1754 tog til Kbh.
is/e 1755 blev han residerende Kapellan i Strøm i Oudalen og
kaldtes 14/i 2 1764 til Sognepræst i Vinger i Aggershus Stift, f 31/io
1788.

Han fik Landhusholdningsselskabets store Sølvmedaille og ud-

satte den som Præmie for den bedste Anvisning for Husmænd

til vellykket Agerbrug.
Han ægtede 6/s 1760 Engelke Irgens (f. 7/s 1740, f 2/s 1809 i

Vinger), Datter af Sognepræst i Ringebo Sigvard Irgens (f. 1711,
f 1789) og Margrethe Kraft (f. 1721, f 1767).

D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 463—64. — J. H. Schlegel, Samml. zur Dä-
nischen Gesch. 1773 ff. I. 4. p. 31. — B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist.

Ny R. 1846—50. p. 383. — Erlandsen, Gejstligh. i Trondhjems Stift. p. 128. —

Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1899. p. 35. — A. E. Erichsen, Trondhjems Kate-
dralskole. 1911. p. 187—90. 270—71. — Fr. Waaler, Siegten Rynning. 1918. p.
25—26. — Univmatriklen. III. p. 21.

Publii Terentii Comoedier i Dansk oversatte. Kbh. u. A. [1755]. (Ano-
nym). [Anni. i L. Eft. 1755. p. 169; Lorcks fortges. Naehr. I. p. 238].

Jac. Serenius, Christendommens Styrke og Hedningenes og i-sær Flavii

Josephi Meeninger om Christo. Oversat. Kbh. 1781. [Anin. i L. Eft. 1781.

p. 813].
J. V. Liliestråle, En prøvet Faders sunde Raad til en lykkelig Van-

dring igiennem Verden for sin Søn. En frie Oversættelse. Efter hans

[o: Rynnings] Død udg. af Sigward Rynning. Kbh. 1791. 4. [Anm. i L. Eft.
1793. p. 7; Kritik og Antikr. 10. H. p. 442; Neue Bibi. d. schönen Wissensch.
LI. p. 285].

I Fortegnelse paa Medlemmerne i det Bergenske nyttige Selskab.

Bergen. 1779. p. 61—74. Udtog af Hr. Mentz Rynnings Beskrivelse over

den Søndenfields brugelige Tiære-Ovn.

I Det norske Videnskabers Selskabs Bibi. (jfr. Fortegnelse over det

norske Vidensk. Selsk. Haandskr. 1872. p. 47) findes Brev "Is 1777 om

Sigri, kaldet Svart-Siri, hendes det Almindelige giorte Tjenester og Brev
S8/u 1776 om Koppe-Indpodning.

v. Riisenberg, Jean Reutner, f. c. 1637, en indvandret Tysker,
der 1664 stod ved Landmilitsen i Norge og 1666 var Vagtmester-
lieutenant paa Bergenhus. 1668 var han Kaptajn i Frederiksstad
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og 1670—71 Kaptajn i det Vesterlenske Regiment. Hans militære

Forhold var ingenlunde udadleligt.
Een nye forbedret tydsk Grammatica eller Sprog-Konst, angaaende

saa vel skrive- som tale-Maaden. Kbh. 1709.

Ryssel, Peter, er f. paa Strømsø, Søn af den indvandrede en-

gelske Købmand Thomas Russell (Ryssel) og Alhed Henriksdatter

(f 17/ä 1696), der 1691 ægtede Generalfiskal Hieronymus Brüg-
mann (f. 6/ø 1659, f 6/e 1709). Han nedsatte sig som Handelsmand

i Skien, blev 7/s 1703 Kommerce-Assessor, bestyrede 1704—09

Amtmandsembedet i Bratsberg, blev S8/9 1714 Assessor i Over-

hofretten og
18/i 2 1716 konstitueret som Magistrat i Skien. 1721

blev han sat under Tiltale for forskellige Forseelser, bl. a. Kasse-

mangel, for hvilke han blev idømt en stor Bøde. Senere kom

han i Forbindelse med nedennævnte Hans Trojel, sammen med

hvem han optraadte som Angiver, bl. a. mod sin gamle Uven

Biskop B. Deichmann, hvem han sigtede for Konspiration mod

Kongen. Der blev nedsat en Kommission, af hvilken han 3A 1725

dømtes til at stryges til Kagen, bære Sten af By og have Ære

og Gods forbrudt; Dommen blev formildet til livsvarigt Fængsel
paa Munkholmen, og 1730 blev han atter sat paa fri Fod. Han

levede endnu 1734 i Skien, men hans Dødsaar kendes ikke.
Han ægtede Sophie Christine Bormann, Enke efter Magister

Frants Collier (f 1699, begr. 31/5) og Datter af Sognepræst i Mars-

lev og Birkende paa Fyn Hans Jensen Bormann (f. Ve 1653, f 6/e
1690) og Margrethe Hansdatter Struch (f. c. 1660).

Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. XIV. p. 468—69. •— A. Højer, Friedrich’s IV.
Leben. II. 1829. p. 175—78. — Almeennytt. Samlinger. 1780 ff. XXVI. p. 330—46. —

J. Møller, Mnemosyne. 1830. I. p. 264—68. — Chr. Bruun, Fr. Rostgaard. I. 1870. —-

E. Holm, Danmark-Norges Hist. 1720—1814. I. p. 339—42. — Personalhist.Tidsskr.
2. R. V. p. 142. 179; 3. R. II. p. 285. — Bibi. Dan. III. p. 1418. — Hist. Archiv.

Ny R. VI. p. 108—09. — Hist. Meddel, om Kbh. VII. p. 234—38. — Chr. Thau-

low, Personalhist. f. Trondhjem. 1919. p. 734—36.

Udi dybeste Angist og Nød udøsis een Klagefuld Jammer-Sang. U. St.
1725.

Rytter, Claus, stod i personligt Tjenesteforhold til Kansleren

Johan Friis. Han blev 3%o 1564 Byskriver i Kbh., 10/i 1570

Raadmand og
28/s 1584 Borgmester, f 16A 1589.

Han ægtede Anna, der 29/ii 1590 ægtede den senere Borgme-
ster Jakob Brun.
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O. Nielsen, Kbh.’s Hist. og Beskr. III. p. 193. — Kirkehist. Saml. 3. R. II. p.
499. 510.

I H. F. Rørdam, Hist. Kildeskrifter. 2. R. II. p. 563-70 er efter A. M.

Nr. 2. 4. offentliggjort hans: En kort Beretning om Ditmarskens Erob-

ring 1559.

Rytter, Peder Rasmussen, er f. c. 1627 i Skjødstrup i Randers

Amt, Søn af Sognepræst Rasmus Sørensen Rytter (f 1670). Han

blev 1646 Student fra Viborg Skole, tog 1650 Baccalaurgraden,
var Hører i Aarhus og tog 37/b 1661 Magistergraden, kaldtes 1660

til Sognepræst i Horsens, hvor han 1668 blev Provst, f 6/i 1695.

Han var to Gange gift; hans 2. Hustru hed Karen Kirsten

Pedersdatter.

O. Fabricius, Horsens. 1879. p. 98—99. — Wiberg. I. p. 681. — Saml. til jydsk
Hist. og Topogr. 2. R. II. p. 374. 379. — Univmatriklen. I. p. 201. 227. 301.

Guds Helgenis Handelstad paa Jorden i Strid i Himlen i Seyr. Frem-

sat af Epist. til Hebr. 12, v. 22—24 og over Raadmand i Horsens Johan

Andersøn, der hans Lig blef nedsat i Horsens Kloster-Kircke d. 28. Apr.
1674, forhandlet. Kbh. 4.

Guds Børns Kamp og Krone, af den 2. Tim. IV. v. 6—8., fremsat over

Maren Jensdatter Tonbo, Borgemester Jørgen Hanssøns elskelige Hu-

strue, der Hendis døde Legeme blev nedsat i Horsens Kloster-Kirke d.

31. Martij 1686. Kbh. 4.

Röepstorff, Ulrich Wilhelm, se: Erslew.

Rømer, Dietrich Christian, er f. 19/i 1748 i Oldenburg, Søn af

Justitsraad, Overpostkommissær Dietrich Christian Rømer. 1761

kom han til Gymnasiet i Hannover, 1766 til Universitetet i Göt-

tingen og senere til Leipzig, blev 1768 Advokat i Oldenburg og
1770 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, hvor han 13/io s. A.

erhvervede den juridiske Doktorgrad, f 1819.

Univprogr. 15/10 1770. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 120. — Univ-
matriklen. III. p. 302.

Diss. inaug. juridica de insinuationibus judicialibus, quæ partibus
fiunt. Hafniæ. 1770. 4. [Præs. Balth. Gebh. de Obelitz]. [Anm. i L. Eft. 1770.

p. 822],

Rømer, Ludvig Ferdinand, er f. 9/i 1714 i Elfsfleth ved Weser.
Han blev af det danske vestindisk-guineiske Kompagni 1739 sendt

som extraordinær Assistent til Christiansborg paa Guineakysten,
hvor han steg til Overassistent, men 1744 rejste han hjem. 1746

blev han ansat som Kompagniets Købmand paa Christiansborg
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og rejste atter ud til Guinea; 1749 var han udset til Guvernør,
men maatte af Helbredshensyn atter tage hjem. I Kbh. anlagde
han et Sukkerraffinaderi, hvortil han 1754 fik kgl. Privilegium,
t 17/r 1776.

Han ægtede 2/6 1751 Anna Cathrine Wedderkamp (f 1770), for-

modentlig Datter af Amtskirurg Gabriel Frederik Wedderkamp
(f. c. 1688, f 3% 1766).

G. L. Grove i Biograf. Lex. XIV. p. 489—90. — Adresseavisen. 1776. Nr. 67. —

Bibi. Dan. III. p. 1418. — Kirkehist. Saml. 4. R. V. p. 658—59. 663.

Efterretning om Negotien paa Kysten Guinea, tilligemed Betænknin-

ger, hvorledes vor Negotie derhen og til Westindien bedre kunde ind-
rettes. Kbh. 1756. 4. (Anonym; den blev udgivet uden R.’s Vidende; jfr.
L. Eft. 1757. p. 63—64). [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 904; Lorcks fort-

gesetzte Nachr. II. p. 213].
Die Handlung verschiedener Völker auf der Küste von Guinea und

in Westindien. Aus dem Dänischen übersetzt [von Chr. Gottl. Mengel].
Kph. 1758. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1758. p. 393].

Tilforladelig Efterretning om Kysten Guinea. Kbh. 1760. [Anm. i L. Eft.
1761. p. 25. 37; Lorcks fortges. Nachr. IV. 1. p. 84; Mercure Danois. 1760.
oct. p. 33; déc. p. 3].

Nachrichten von der Küste Guinea, mit einer Vorrede E. Pontoppi-
dans, aus dem Dänischen übersetzt. Kph., Lpz. 1769. [Anm. i Gött. Anz.
1769. p. 876]. [Uddrag i Herders sämmtl. Werke, hrsg. von B. Suphan.
XV. 1888. p. 138-44],

Rømer, Niels, er f. c. 1695 i Vitten i Aarhus Amt, Søn af

Sognepræst Søren Lauridsen Rømer (f 1709) og Anna Voldborg
Nielsdatter. Han blev 1715 Student fra Grenaa Skole, tog s0/7
1722 teol. Examen med Haud og kaldtes 25/ä 1729 til Sognepræst
i Stouby og Hornum i Vejle Amt. f 28/s 1752.

Han ægtede 1. u/i 1730 Johanne Tulle, f. Beesche (f. 1691,
f 1735, begr. u/u), Enke efter hans Formand Laurids Hansen
Tulle (f. 1682, f 1728, begr. 17A) og Datter af dennes Formand

Jørgen Knudsen Beesche (f 7A 1732 eller 1734) og Anna Marie
v. Baden (f 3% 1731). 2. 27/9 1737 Abelone Krøyer (f so/i 2 1795).

Wiberg. III. p. 203. — Univmatriklen. II. p. 394.

I Almanak-Optegnelser af Præsterne Hr. Niels Sørensen Rømer og
Hr. Peder Laugesen Fanøe, ved Evald Tang Kristensen. Vejle. 1918. fin-
des hans Optegnelser p. 1—44.

Rømer, Ole, er f. 25/9 1644 i Aarhus, Søn af Købmand Chri-
sten Olsen Rømer og Anne Marie Storm. Han blev 1662 Student
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fra sin Fødebys Skole og kom i Kbh. i Huset hos ovennævnte
Professor Rasmus Bartholin, for hvem han fungerede som Ama-
nuensis. Da den franske Astronom Jean Picard 1671 kom hertil,
udsendt fra det franske Akademi, for at bestemme den nøjagtige
Beliggenhed af Uranieborg, faldt det i R.’s Lod at gaa denne
tilhaande og, da Picard 1672 vendte hjem, fulgte R. med ham,
tildels for at bistaa ham ved Udgivelsen af Tyge Brahes Obser-
vationer (jfr. ovenfor Tyge Brahe). I Paris blev han Medlem af
Videnskabernes Selskab og Medhjælper ved det nylig oprettede
Observatorium. 1675 gjorde han sin Opdagelse af Lysets Hastig-
hed, 1676 blev han udnævnt til Professor designatus mathema-
tum superiorum ved Kbh.’s Universitet, dog foreløbig uden Løn,
og i Paris blev han Lærer for Dauphinen. Samtidig dyrkede
han ogsaa Mekaniken og de rent tekniske Fag, han har saaledes
Del i Anlæget af Vandspringene i Versailles og i Marly. 1681
vendte han hjem og overtog sit tidligere nævnte Professorat,
men blev allerede 2U s. A. udnævnt til Medlem af Brolægnings-
og Vandkommissionen i København og ligeledes s. A. beskikket
til sammen med ovennævnte J. Dinesen Oxdorph at udarbejde
en ny Matrikel for Danmark. 1687—88 foretog han en Rejse
til Tyskland, Frankrig og England for at studere forskellige of-
fentlige Forhold og blev 6/9 1688 virkelig Kancelliraad med Sæde
indtil 1695 i Kancelliet. 18/s 1693 blev han virkelig Justitsraad,
fik 17/s 1694 Sæde i Højesteret, og var Medlem af den Kommis-
sion, der udarbejdede den ny Politianordning af 22/io 1701. Aaret
efter blev han Medlem af Berlinerakademiet, 24/i 1705 Politi-
mester i Kbh. med Bibehold af Stillingen som Professor og Ob-
servator og

19/i 1706 Etatsraad. f 19/9 1710.
Han ægtede 1. 21/9 1681 Anne Marie Bartholin (f 1694), Datter

af ovennævnte Rasmus Bartholin. 2. 28/s 1698 Else Magdalene
Bartholin (f. 24/e 1680, f 9A 1763), Datter af ovennævnte Caspar
Bartholin (f. 1655). Hun ægtede 8/s 1726 ovennævnte Thomas
Bartholin (f. 1690). Ved Testament af 12/io 1762 oprettede hun

Legater for Universitetet og Universitetsbiblioteket (jfr. Samling
af Bestemmelser for Universitetets Legater. 1890. p. 151—54).

C. F. Pechüle i Biograf. Lex. XIV. p. 490—97. — M. C. Harding, O. Rømer som

Ingeniør. 1918. — E. Strømgren, O. Rømer som Astronom. 1918. — Univprogr.Vio 1710. [Optrykt i P. Horrebow, Basis astronomiæ. 1735. p. 1 8; samme, Opera
mathematico-physica. 1740—41. III. p. 1—12]. — Chr. Falster, Amoenitates philol.III. 1732. p. 45—49. — Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dagbøger. 1846. p.
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211. 265. 330. — Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tilstanden i Danmark og Norge.
III. 2. p. 259—60. — E. G. Tauber, Hist. scholæ catliedralis Arhusiensis. 1817.

p. 94—95. — J. Badens Univ. Journal. I. 1793. p. 158—60. — Riises Archiv.

XXIV. 1826. p. 24—32. — Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 337—41 (med Tillæg,
p. 364—65 af N. H. Weinwich). — Ursins Magazin f. Kunstnere og Haandv. III.

1828. p. III—VI. — Nord. Universitets-Tidsskr. V. 1860. 3. H. p. 10—53 (af E. Phi-

lipsen). — Danske Saml. VI. p. 84—85. — [J. P. Trap], Billeder af berømte dan-

ske Mænd og Kvinder. 1867 ff. II. p. 169—71. — Meddel, fra det norske Rigs-
arkiv. I. p. 9. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 280—82. — Beretn. f. dansk fotogr.
Forening. VIII. 1894. p. 166—72. 222—25 (af F. R. Friis; ogsaa som Særtr. 1894). —

O. Nielsen, Kbh.’s Hist. og Beskrivelse. VI. — P. L. Panum, Det medicinske Fa-

kultet. 1880. p. 37—38. — Kbh.’s Diplomatarium. V. p. 791—804. — Jydsk Uge-
blad. 1. Aarg. 1905. Nr. 17. p. 49—54. — Fysisk Tidsskrift. VII. p. 201—08

(K. Meyer, Ole Rømer og Termometret; paa tysk i Archiv f. die Gesch. der Na-

turwissensch. und der Technik. II. 1910. p. 323—49); IX. p. 8—12 (af K. Meyer). —

Folkets Almanak. 1910 (af T. Køhi). — Berl. Tidende. 17/» 1910 (af C. F. Pechüle). —

Danske Stormænd. 1912. p. 135—38 (af L. F. la Cour). — G. F. R. Olufsen, Ten-
tamen de longitudine speculæ Haun. 1850. — K. Meyer, Om Ole Rømers Opda-
gelse af Lysets Tøven. Kbh. 1915. (heri er aftrykt en 1913 paa Univbiblioteket frem-

dragen Tabel over Tidspunkter for Formørkelse af Jupitermaanerne 1668—77). —

Tidsskr. f. Søvæsen. 1916. p. 540—46 (af Johs. Knudsen). — Fysisk Tidsskr. XVI.
1917—18. p. 169—85 (af K. Meyer). — Naturens Verden. II. 1918. p. 193—209

(af K. Meyer). — Ingeniøren. XXVIII. 1918. p. 323—24 (M. C. Harding, O. Rømers

Høj). — Folkets Almanak. 1923 (af N. Nielsen). — Atlantis. I. 1923. p. 355—59 (af
Harald Mortensen). — Danske Studier. 1924. p. 90. — Bibi. Dan. III. p. 1418 —19. —

Univmatriklen. I. p. 309.
Om hans Observatorium Tusculanum i Vridsløsemagle jfr. Atlantis. I. 1923.

p. 283—87. 593—94 (af Harald Mortensen). — Aarbog udg. af Hist. Samfund for
Kbh.’s Amt. 1923. p. 82—104 (af Hans Kjær); [smstds. p. 104—06 hans Testa-
mente ls/ø 1710]. — Kbh.’s Amts Folkeblad. 33. Aarg. 1924. Nr. 794. (25/0- (af Ha-
raid Mortensen). — Aarbog udg. af Hist. Samfund for Kbh.’s Amt. 1924. p.
83—99 (af Hans Kjær). — Hist. Meddel, om Kbh. 2. R. I. p. 141—64. 412—27

(af Hans Kjær).
Om et Monument i Aarhus jfr. Sig. Müller i Berl. Tidende 7» 1908. 1918 rej-

stes hans Statue ved Polyteknisk Læreanstalt.
Om det efter ham opkaldte Observatorium i Aarhus jfr. Jydsk Maanedsskr.

1911. II. p. 293—96 (af A. Müller). — Politiken “/s 1926.

De hæderlige Brude-folck, Handels-Mand Bunde Nielsøn oc Anne

Rasmus-Daatter Juul til Lycke. Kbh. 1669. Fol.

Adversaria. Udg. af Det kgl. danske Videnskabernes Selskab ved Thyra
Eibe og Kirstine Meyer. Kbh. 1910. 4. (Udg. efter Haandskr. Varia Nr. 16

paa Universitetsbiblioteket; dette og Haandskriftet til det nedenfor nævnte;

Triduum observationum Tusculanarum er de eneste bevarede astrono-

miske Haandskrifter af R.; Resten af hans Observationer gik tabt ved

Kbh.’s Brand 1728). (jfr. Oversigt over Vidensk. Selsk. Forhandl. 1913.

p. 213—324. G. van Biesbrock et Alb. Tiberghien, Etudes sur les notes

astronomiques contenues dans les Adversaria d’Ole Rømer).

I Divers ouvrages de mathématique et de physique par Mrs. de l’aca-

démie royale des Sciences. Paris. 1693. p. 516—17. De crassitie et viribus

tuborum in aquæductibus secundum diversas fontium altitudines diver-

sasque tuborum diametros. — p. 517—18. Experimenta circa altitudines
et amplitudines projectionis corporum gravium, instituta cum argento
vivo.
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I Miscellanea Berolinensia. I. 1710. p. 131—33. Descriptio luminis bo-

realis, quod nocte inter 1. et 2. Februarii 1707 Hafniæ visum est. — Con-

tinuatio II. 1727. p. 276—78. Ad G. G. Leibnitium epistola de instrumento

astronomicis observationibus serviente a se invento.

I Machines et inventions approuvées par l’académie royale des seien-

ces. I. 1735. p. 79—80. Balance Danoise et de sa division en proportion
harmonique. — p. 81—83. Planisphére pour les étoiles et pour les pla-
nétes. — p. 85—88. Planisphére pour les eclipses. — p. 89—91. Construe-
tion de roue propre å exprimer par son mouvement l’inégalité des ré-

volutions des planétes.
I P. Horrebow, Basis astronomiæ. 1735. p. 157—98. Triduum observa-

tionum Tusculanarum Boemeri 1706. [Optr. i Horrebow, Opera mathe-

matico-physica. III. 1741. p. 167—209; jfr. J. G. Galle, Ole Roemeri triduum

observationum astronomicarum a. MDCCVI diebus M. Oct. XX. usque

ad XXIII. institutarum reductum et cum tabulis comparatum. Berolini.

1845. 4.].
I P. Horrebow, Opera mathematico-physica. II. p. 122—72 er hans

Brevvexling med G. G. Leibnitz trykt (jfr. E. Bodemann, Briefwechsel

des G. W. Leibnitz. 1889. p. 244—45). — III. p. 81—94. De tubo cancellato

Roemeri.

I Oversigt over Vidensk. Selsk. Forhandl. 1909. p. 573—80. K. Prytz,
Les étalons Rømer.

I O. Wolffs Journal. 1816. III. p. 267—70. Brev '% 1696 til Bolle Lux-

dorph (jfr. Svar !5/i 1696 smstds. p. 270—72); i Kirkehist. Saml. 4. R. II.

p. 175—76. Brev a8/i 1686 til Biskop H. Bornemann; i Aus der Hand-

schriften-Abteilung der Preussischen Staatsbibliothek. Ludw. Darmstaed-
ter zum 75. Geburtstag dargebracht. Berlin. 1922. p. 150—51. Brev ’A 1683

til Pariser-Akademiet. En Samling Breve fra ham blev 1922 fundet paa
Observatoriet i Paris (jfr. Politiken 26/e, J,/e, 25A 1922).

Røn, Poul, er f. 10/n 1716 i Thyborøn, Søn af Fæstebonden,
Fisker Niels Poulsen (f lsU 1722) og Abelone Ibsdatter (jfr. Saml.

til jydsk Hist. og Topogr. 3. R. III. p. 279). Han blev 1730 sat

i Thisted Skole, hvorfra han 1737 blev Student. 1738 tog han

Baccalaurgraden og Vs 1743 teol. Examen, søgte forgæves Em-

bede, var 1756—61 Alumnus paa Elers’ Kollegium, studerede

Jura og blev 1760 af ovennævnte Niels Ryberg sendt til Island

for at inspicere de der anlagte Fabriker. Senere foretog han lig-
nende Rejser til Falster og Jylland. Endelig kaldtes han 19/is
1766 til Sognepræst i Frederiksstad, hvor han f 5/a 1789 ugift.

Ved Testamente af 4/a 1789 bestemte han en større Sum til

4 Enker efter Embedsmænd og Borgere i Frederiksstad samt til

Byens Hospital og Skolevæsen.
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D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 497—98. — Fr. Thaarup, Mag. f. Danm. og
Norges Beskrivelse. II. 1803. p. 375—80. — N. Nicolaysen, Norske Stiftelser. II.
p. 75—78; III. p. 1014.— Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 3. R. VI. p. 531—32.—
Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 164. — J. N.Wilse, Reise-
Iagttagelser i de nord. Lande. V. 1798. p. 182. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. I.
p. 118. — Dansk Adel og Borgerstand. 2. Aarg. 1917. p. 11—12. — Univmatrik-
len. II. p. 585. 589.

En Catechismi Anatomie, det er De Guddommelige Sandheders nøye
Udsøgelse, som findes i de fem Hoved-Parter i Luthers liden Catechismo.
Kbh. 1750.

Sciagraphia Lutheri Danici, sive biographia primi in Dania restaura-
toris doctrinæ sanæ, magistri Johannis Tausani, episcopi olim dioece-
seos Ripensis. Hafniæ. 1757. [Resp. Chr. Hee]. (Tillige med dansk Text
og Titel: Vor danske Luther eller Danske Kirkes Reformator og første
evangeliske Prædikant, Mag. Hans Tausan, hans mærkværdige og op-
hyggelige Levnets Beskrivelse. Kbh. 1757).

Specimen historico-chronologicum exhibens notitiam quandam temp-
lorum veterum. Part. I—III. Hauniæ. 1758—61. [Resp. I. Matth. Bugge,
II. Canut. Holtermann, III. Mart. Thrane Brünnich].

Rønnau, Cornelius Thomas, se: Halvorsen.

Rönnberg, Bernhard Heinrich, er f. 1717 i Parchim i Meck-

lenburg. Han blev 1733 Student i Rostock, studerede senere i

Jena, 1737 atter i Rostock, hvor han tog Magistergraden og 1739
blev Professor eloquentiae. 1746 blev han Rektor ved Lyceet i

Wismar, erhvervede sig fraværende 1749 den teol. Doktorgrad
ved Kbh.’s Universitet, blev 1753 Prof, theol. i Rostock og Kon-
sistorialraad og s. A. Superintendent i Güstrow.

Universitetsprogram 1749. [Uddrag i L. Eft. 1750. p. 105—06], — Meusel, Lex.
der von 1750—1800 verstorbenen teutschen Schriftsteller. XI. p. 383—85. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 42.
Her anføres kun det Skrift af ham, der har Forbindelse med Danmark, om

Resten henvises til Meusel, anf. St.

Commentatio inaug. theologica de agnitione peccati utrum e lege sola,
an simul ex evangelio sit petenda, anonymo cuidam opposita. Race-
burgi. 1749. 4. [Anm. i L. Eft. 1749. p. 411].

Rønne, Bone Falch, se: Erslew.

Rønne, Hans Nicolai, se: Halvorsen.

Rønne, L. M. Muligvis den Laurentius Rønne, der 1749 i 24
Aars Alderen blev Student »e priv.«

Univmatriklen. III. p. 92.



128

En liden Traktat, hvorudi afhandles den for den sikkre, formørkede

og vantro Verden ubekiendte Salighed og Herlighed, som er at faae og

nyde formedelst Troen i Christo Jesu. Tilligemed nogle Psalmer og

Sange. Opsat af L. R. Kbh. 1773. (Anonym).

Rønne, Marcus Clod, se: Halvorsen.

Rønning, Niels Larsen, er f. 1715. Han blev 1736 Student fra

Fredericia Skole, blev Tjener hos Biskop P. Hersleb, 1759 Klok-

ker i Køge og Vio 1770 i Helsingør, f 20/ia 1783.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 1784.

Han ægtede 16/io 1759 Susanne Sophie Helene Lindegaard (f.
1721, f 13A 1790).

A. Petersen, Sjællands St. Degnehist. 1899. p. 213. — Hostrup Schultz, Hel-

singørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 103. — Bibi. Dan. III. p. 1419. —

Univmatriklen. II. p. 575.

Tvende Lovtaler, den første af Anchersen, den anden af Biskop Har-

boe over Peder Hersleb, fordum Biskop over Sjællands Stift; nu tillige-
med det akademiske Indbydelsesskrift oversatte [af C. M. Rottbøll] og
med Sørge-Vers til Trykken befordrede af den Salige Herres Tro Tie-

NeRe. Kbh. 1758. 4. (jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 275).

Rønnov, Carl, er f. c. 1445, Søn af Marsken Claus Rønnov til

Hvidkilde (f 1486) og dennes 1. Hustru Kirstine Henriksdatter

Gyldenstierne. 1461 fik han pavelig Stadfæstelse som Provst i

Odense, rejste udenlands, blev 1464 immatrikuleret ved Univer-

sitetet i Köln, hvor han 1467 tog Baccalaurgraden, og 1468 i

Greifswald, og blev 1474 Dekan i Roskilde. S. A. blev han Bi-

skop i Odense, f 1501.

Will. Christensen i Biograf. Lex. XIV. p. 505—06. — Danske Mag. 4. R. II.

p. 101—05. — Scriptores rerum Dan. VII. p. 237—38. — Saml. til Fyens Hist. og
Topogr. I. p. 317—28.

Breviarium Othiniense. [Odense, c. 1482], 4. (Af dette Breviarium ejer
det kgl. Bibi. et defekt Ex., der muligvis er trykt som her angivet). —

Senere udkom det i Lübeck. 1497. 4. (ogsaa af dette Tryk besidder det

kgl. Bibi. et defekt Exemplar), (jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl.
Bibi. I. p. 14—17. 73—77; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi 1482—1550.

1919. p. 17—18).

Rønnov, Karen Eilersdatter, til Hvidkilde, er f. 1540, Datter

af Rigsraad Eiler Rønnov til Hvidkilde (f 1565) og Anne Krabbe
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(f 1543). Hun ægtede 3/is 1559 Jens Bille (f. 26/i 1531, f 28A 1575)
og f ili 1592 paa Nakkebølle.

I Dansk Kirketidende. IX. 1854. p. 665—69 er af hendes haandskrevne

Stambog i Karen Brahes Bibliotek (jfr. Odense Skoieprogr. 1857. p.

45—46) offentliggjort en af hende forfattet Salme og 3 katolske Bønner.

Rørbye, John, er f. 1725 i Horsens, Søn af Skipper Niels Jen-

sen Rørbye (f 1764, begr. 22/a) og dennes 1. Hustru Inger Svei-

strup (f 1729, begr. 2 *U). Han blev 1745 Student fra sin Føde-

bys Skole, tog 1747 Baccalaurgraden og
14A 1750 teol. Examen

med Non, var 1751—56 Alumnus paa Elers’ Kollegium, kaldtes
2/b 1758 til Adjunctus et Successor i Svallerup, 7/* 1760 til Sogne-
præst i Værslev og Jordløse og forflyttedes 19/i 1765 til Uby, alle

i Holbæk Amt. 17/s 1810 tog han sin Afsked, f 19/s 1810 i Fug-
lede Præstegaard.

Han ægtede 21h 1759 Marthe Wesseltoft (f. 28/i 1739, f 29/i 1810),
Datter af Sognepræst i Svallerup Simon Wesseltoft (f. e/a 1706,
f 17/9 1782) og Inger Malene From (f. c. 1715, f 10/i 1778).

Wiberg. III. p. 415. — S. Høegh, Fam. Wesseltoft. Chria. 1893. p. 47—48. —

Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 72. 84. 115. 163. —

H. Struer, Sognepr. John Rørbyes og Martha Simonsdatter Wedseltoft’s Slægt.
1918. p. 14. — Univmatriklen. III. p. 57. 72.

Ratiocinia quædam philologica de puro, perspicuo et rei pertractandæ
conveniente stilo in orationibus observando. Hafniæ. 1752. 4. [Resp. Nie.

Hurtigkarl Braad].
Dissertationis historico-philologicæ de poetis antiqvis particula I—IL

Hafniæ. 1753—54. 4. [Resp. I. Andr. Bredstrup, II. Joh. Chr. Zimmermann].
Diss. de officio boni præceptoris in eligendo et sublevando juniorum

ingenia, partic. I—II. Hafniæ. 1755—56. 4. [Resp. I—II. Henr. Gabr. Ober-

kampff].

Rørbye, Jørgen Hatting, er f. 12/io 1739 i Horsens, Halvbroder
til ovennævnte John Rørbye, Søn af Skipper Niels Jensen Rør-

bye og Barbara Spend (f. 1705, f 1772). Han blev 1761 Student
fra sin Fødebys Skole, tog w/e 1765 teol. Examen med Haud,
blev i/i 1766 personel Kapellan i Svallerup, 2% 1774 Sogne-
præst i Ry i Aarhus Amt, 2l/e 1780 2. og

26A 1799 1. residerende

Kapellan ved Nicolai Kirke i Kbh. f 18/s 1802.

Han ægtede 7/s 1774 Magdalena Wesseltoft (f. 1741, f 4/s 1801),
Søster til hans ovennævnte Broders Hustru.

Wiberg. II. p. 174. — Hist. Tidsskr. 4. R. IV. p. 287. — S. Høegh, Fam. Wes-
seltoft. 1893. p. 48. — Univmatriklen. III. p. 216.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 9
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Om hans Besøg paa Tømmerkroen i Anledn. af Striken jfr. Kritik og Antikr.
16. H. p. 407—08. — C. Nyrop, Kbh.’s Tømmerlav. 1887. p. 167. — Bibi. Dan.
II. p. 1022—23.

Ingen Lovtale af visse Folk er en ærlig Mands bedste Lovtale, be-

viist af nogle retskafne Mænds Mishandling i den liturgiske Feide, i et

Brev til. Hr. Prof. Tode. Kbh. 1785. (Anonym; tillægges forøvrigt ogsaa
Fr. Chr. Hjort). [Anm. i L. Eft. 1786. p. 58; jfr. Bibi. Dan. I. p. 560—61].

I Kritik og Antikritik skrev han forskellige Anmeldelser, saaledes i

6. H. p. 617 af Andr. Gamborg, Nysa. 1790. (jfr. 7. H. p. 175—76. 215—23;
8. H. p. 714—27); 14. H. p. 537. af A. M. Eilschou, En Klage til Kongen.
Haderslev. 1793, hvilket gav Anledning til en Proces; jfr. ovenfor A. M.

Eilschou.

I Aftenposten. 1792. Nr. 60—61; 1793. Nr. 61—62; 1794. Nr. 62—63; 1795.
Nr. 62—63. Taler i det søsterlige Velgiørenheds-Selskab.

Rørdam, Christian Bolle, er f. 22/s (eller 26/s) 1743 i Vigersted,
Søn af nedennævnte Holger Rørdam. Han blev 1761 Student fra

Roskilde Skole, tog 1762 Baccalaurgraden, fik s. A. Kommuni-

tetet, blev 1763 Alumnus paa Regensen, tog 26A 1764 teol. Exa-

men med Laud., blev 1765 Notarius ved det teol. Fakultet, var

1765—69 Alumnus paa Borebs Kollegium, blev 1768 Inspektor
ved Kollegiet og Dekan paa Kommunitetet, 5/s 1769 Præst ved

den lutherske Menighed paa St. Thomas i Vestindien, men tog
1775 sin Afsked. Aaret efter vendte han hjem til Kbh. og kald-

tes Vii 1778 til Sognepræst i Kinservig i Bergens Stift, hvor han
12/i 1793 beskikkedes til Provst, f 21/io 1802.

Han ægtede 15/9 1769 Marie Elisabeth Schat (f. 1747, døbt 19/s,
f 2/7 1805 i Tirstrup Præstegaard i Randers Amt), Datter af Køb-

mand og Raadmand i Køge Thomas Schat og Bodil Kirstine

Einsperg, Enke efter Købmand smstds. Thøger Rosenberg.
L. A. Rodtwidt, Sørge-Tale ved C. B. Rørdams Jordefærd. Bergen. 1803. —

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 401—02. — Kirkehist. Saml. 3. R.
II. p. 61—92. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 170. — Univmatriklen.
III. p. 215. 229.

Diss. critico-philologico-exegetica in dictum Esaiæ cap. VIII. v. 20.
Hafniæ. 1764. 4. [Resp. Janus Brinch].

Meditationes authentiam efffati Joannei de tribus in coelo testibus
1 epist. 5, 7 confirmare visse. Hafniæ. 1765. 4. [Resp. Janus Brinch].

Diss. theologica de principio restaurationis corruptæ naturæ ex parte
generis humani. Part. I. Hafniæ. 1765. 4. [Resp. Chr. Aschow Holst].

Libertas intercedendi pro peccatoribus ad mortem ab apostolo Joanne
1. ep. c. 5, v. 16 ecclesiæ non denegata diss. theologica. Hafniæ. 1766. 4.

[Resp. Thork. Fielsted].
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Diss. hermeneutico-theologica genuinum versus XVI. cap. Vu ep. Joan-
neæ lmæ scopum explicans. [Hauniæ]. 1767. 4. [Resp. Car. Frid. Cramer].

De generalibus bonæ concionis sacræ reqvisitis tractatus. Hafniæ.
1768. 4. [Resp. Edv. Smidt],

Et Menneskes Livs Tid bestemt hos Gud. Forestillet i en Sørge-Tale
over Hr. Søren Schielderup, Sorenskriver over Lyse-Klosters Gods, Har-
danger og Woss, den 24. Junii 1790 med den Afdødes egenhændig opteg-
nede Levnets Løb befordret ved en Ven af Sørge-Huuset. Bergen. 1790.

Sørge Tale over 6 Personer af Bondestand af Kinzervigs Præste-Gjeld
i Bergens Stift, som d. 17. Junii 1788 tilsatte Livet. Bergen. 1792. [Op-
trykt i Th. S. Haukenæs: Sørgelig Bryllupsulykke. 1903. p. 51—79].

Sørge-Tale over Hr. Andr. Schielderup, Sognepræst til Wigøers Kald
i Bergens Stift, holden d. 5. Julii 1793. Tilligemed den Afdødes Levnet,
kortelig forfattet. Bergen. 1793.

I Kirkehist. Saml. 4. R. II. p 91—99. Udtog af hans Optegnelser vedr.
hans Kaldelse og Rejse til og fra St. Thomas og hans Ophold dér.

Rørdam, Holger, er f. 6/s 1700 i Rørby, Søn af Sognepræst Niels

Holgersen Bruun (f. 80U 1658, f 24/u 1707) og Maren Sørensdatter
Gram (f. 1667, døbt 24/6, f 1731, begr. 3%). Han blev 1718 Student
fra Kallundborg Skole, tog 1719 Baccalaurgraden og

4A 1720 teol.
Examen med Non, blev s. A. Huslærer hos Sognepræsten i Magleby
paa Møn Hans Ågerup, og senere for ovennævnte B. W. Luxdorph,
og kaldtes 24/s 1731 til Sognepræst i Vigersted og Kværkeby i Sorø
Amt, hvor han 1749 blev Provst. 1774 nedlagde han Provste-
embedet, f 4% 1783.

10/i 1772 stiftede han et Legat for værdige trængende i Menig-
heden.

Han ægtede 1731 eller 1732 Vita Bering (f. 1708, + 2/e 1771),
Datter af Oberstlieutenant, Kommandant i Nyborg Peder Bering
(f 1716) og Else Lindberg.

Wiberg. III. p. 571. — Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 34—48. — Univmatriklen,
II. p. 419. 423.

I Sermones ad clerum. VII. 1755. p. 51—80. Jesu Christi hellige Lev-
nets-Exempel, forestillet til en Regel for alle Christne, og i sær for Or-
dets Lærere at efterfølge af Matth. 11. v. 29 i en Synodal-Prædiken hol-
den i Roeskilde Dom-Kirke d. 4. Oct. 1752.

Rørdam, Holger Ferdinand, se: Erslew.

Rørdam, Niels, er f. 1733 i Vigersted, Søn af ovennævnte Hol-
ger Rørdam. Han blev 1751 Student fra Roskilde Skole, tog 18/e

9*
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1759 teol. Examen med Non og blev Informator ved Opfostrings-
huset paa Kristiansbavn. f a6/s 1768 ugift.

Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 49—50. — Univmatriklen. III. p. 113.

The english-danish grammar of Charl. Bertram. Vol. I. Eller Carl

Bertrams Engelske etc. Udg. af ham selv i Aaret 1753, men efter hans

Død igiennemseet, forbedret og paa nye udg. af Niels Rørdam. Kbh.

1765. [Anm. i L. Eft. 1766. p. 57],

Røring, Erik, er f. 10/7 1708 i Kristiania, Søn af Sorenskriver

i Øvre Romerige Edvard Pedersen Røring (f. c. 1675, f 1731, begr.
4/») og dennes 1. Hustru Gidsken Eriksdatter Leth (f. 1682, døbt

Vio, f 1727, begr. s/s). Han blev 1725 Student fra sin Fødebys
Skole, 1735 Hører ved samme Skole og kaldtes 24/l> 1741 til Sogne-
præst i Veø i Trondh jerns Stift. 1758—69 var han tillige Provst,

f 16/s 1789.
Han ægtede 1. 21A (eller 21/i) 1744 Hanna Dorothea Smidt (f.

1727, f % 1754), Steddatter af Kammerraad, Foged i Romsdalen,
Børge Jacobsen Eeg (f. 1677, f 14/io 1764) og Gjertrud Dorothea

Tybring. 2. 3/i 1755 Hermanna Catharine Stud (f. u/n 1735 (eller
1731), f n/e 1788), Datter af Kaptajn Christen Christensen Stud

i Eidsberg og Christine Margrethe Rosing.
Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems St. p. 512—13. — Norsk Tidsskr. f.

Genealogi, Personalhist. etc. I. 1910. p. 53. — Norsk theol. Tidsskr. 3. R. II. p.
224—33. — Personalhist. Tidsskr. 7. R. VI. p. 157. — Norvegia sacra. IV. 1924.

p. 79—90. — Univmatriklen. II. p. 468.

Fr.Wilh. Hastfer, Et Lands Guld-Grube udi Faare-Avelens Forbedring.
Kbh. 1755. 4. (Skal være en Oversættelse af den svenske Original ved

Røring, rimeligvis denne Røring). [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 1 (af
J. Erichsen); L. Eft. 1756. p. 33; jfr. Aalborgske mdl. Tillæg. 1775. p.

28—31].

Røsberg, Jon Olsen, var Grenader i 2. Trondhjemske Regiment.
En ny Krigsvise for de udmarscherede Divisioner af 2det Regiment.

Trondhiem. 1809. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 317).

Rotier, Johan Peter, er f. 1749 i Strassburg. Han blev 1766

Student ved sin Fødebys Universitet og drog 1776 som dansk

Missionær til Trankebar. f 1836.

J. F. Fenger, Den trankebarske Missions Hist. 1842. p. 364. — Geneal. og bio-

graphisk Archiv. 1840—49. p. 149.

I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. V. 1802. 2. H. p. 158—71. Cattun-

Skildring eller Maaden, hvorpaa de Indiske Sitser forfærdiges.
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I Neue Schriften der naturforschenden Freunde in Berlin. IV. 1803.

Nr. 12. p. 180—224. Botanische Bemerkungen auf der Hin- und Bück-

reise von Trankebar nach Madras, mit Anmerkungen von C. L. Willdenow.

I Neuere Geschichte der evangelischen Missions-Anstalten zur Bekeh-

rung der Heiden in Ostindien. Halle. 1776 ff. findes hans Indberetninger
og Dagbøger.



Saabye, Hans Egede, se: Erslew.

Saabye, Hans Rudolph, er f. 6/it> 1751 i Aarhus, Søn af Kon-

sumptions-Forpagter i Aarhus Niels Saabye (f. 27/s 1710, f 1772,
begr. 29/i) og Anna Barbara Sophia Fischer (f. 1718, f 18/s 1798).
Han indtraadte 1789 som Associé i Firmaet Niels Ryberg og
blev senere Etatsraad. f 8/n 1817.

Han ægtede 10/io 1781 Anna Schou (f V4 1811), Datter af Niels

Schou i Harre Sogn i Salling.
Bibi. Dan. III. p. 1420. — Giessing. III. 1. p. 348. — Erslew. Suppi. III. p.

244. — Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 397.

Anmerkninger, oplysende og besvarende nogle Poster, som i Commis-

sions-Rapporten og Revisions-Forretningen over Kasse-Mangelen ved

det asiatiske Compagnie findes anførte. Kph. 1785. 4. (jfr. Stridsskrifterne
i Bibi. Dan. II. p. 1057 ff.).

Sabroe, Mathias Gundermann, er f. 16/3 1747 i Aarhus, Søn

af Købmand Thomas Thomsen Sabroe og Cathrine Dorothea

Gundermann. Han blev 1767 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1768 Baccalaurgraden og Vs 1769 teol. Examen med Non,
blev derefter Degn i Ødum i Randers Amt, */7 1776 residerende

Kapellan ved Sortebrødre Kirke i Viborg og */7 1777 residerende

Kapellan ved Domkirken smstds. f 5A 1781.

Han ægtede 1773 Vilhelmine Augusta Monrad (f. 25/ia 1743),
Datter af Sognepræst i Ødum Philip Ditlev Monrad (f. 2a/n 1709,
f 1794) og dennes 1. Hustru Christiane Birgitte Nielsdatter Schiøn-

ning (f 9/is 1756).
Wiberg. III. p. 548. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 367. — Univ-

matriklen. III. p. 272. 282.
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*Læreres velgrundede Trøst i Læreembedets Besværligheder. En Ind-

trædelsesprædiken holden d. 12. Søndag efter Trefoldighed 1776. Viborg.
1778. (findes optrykt i hans: Forsøg til Hellige Taler).

Forsøg til Hellige Taler. Viborg. 1779.

Sacco, Antonio, er f. i Italien. Han uddannede sig til Ballet-

mester og opholdt sig i St. Petersborg, da han 1763 blev ind-

kaldt til Danmark som Balletmester baade ved det danske Skue-

spil og den italienske Opera. 1767 lod han sig engagere til den

franske Hoftrup, men tog 1772 sin Afsked og drog bort fra

Landet. 1786—87 var han atter i Kbh., men forlod derefter for

bestandig Danmark.

A. Aumont i Biograf. Lex. XIV. p. 546—47. — Overskou. II—III.

Indhold af Balletten, kaldet: Paridis Dom, en heroisk Ballet, compo-
neret i Anledn. af Hs. Maj. Kongens Formæling med Hds. Maj. Dronning
Caroline Mathilde. U. St. 1766. 4. (Ogsaa med fransk Titel og Text: Ar-

gument du ballet etc.).
Den Straffede i sit Fald, en liden Pantomime-Ballet. December. 1785.

Kbh.

Generalen til de tre Stierner eller: de Undergivnes Kierlighed for

deres Foresatte. En militairisk Ballet. Kbh. (1786). (jfr. Bahbeks Erin-

dringer. III. p. 76—77).

Sadolin, Albert, er f. 28 /a 1709 (eller et af de flgd. to Aar) i

Viborg, Søn af nedennævnte Ole Sadolin. Han blev 1731 Stu-

dent fra sin Fødebys Skole, tog 24/s 1735 teol. Examen med Laud.

og kaldtes 1743 til Sognepræst i Blære og Eidrup i Aalborg
Amt. f »Via 1792.

Han ægtede 12/io 1745 Dorothea Sophie Ørsted (f. c. 1720, f 4%
1787), Datter af Sognepræst i Sønder-Vissing i Aarhus Amt Foch

Jacobsen Ørsted (f. 1661, f 1721) og Karen Pedersdatter Nørholm

(f. 1683, f 1747, begr. 15/s).
J. Th. Sadolin, Slægten Sadolin. 1924. p. 28. 208—09. — Wiberg. I. p. 176. —

Univmatriklen. II. p. 530.

Festa Judæorum stativa. Hauniæ. 1732. 4. [Besp. Janus Hansen].
Diss. biblico-critica de circumcisione a Zippora facta. Ex loco Exod.

4,25. Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Petr. Grove Beyer].
Theses miscellaneae. Hauniæ. 1734. 4. [Resp. Joh. Sinding].
Theses. Hauniæ. 1735. 4. [Resp. Sev. Sevel].

Sadolin, Albert, er f. 24/i 1736 i Viborg, Søn af nedennævnte

Christian Albert Sadolin. Han blev 1756 Student fra sin Føde-
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bys Skole, tog 28/9 1758 teol. Examen med Haud, kaldtes 19/6
1761 til Sognepræst i Hinge og Vinderslev i Viborg Amt og for-

flyttedes 16A 1790 til Øster-Tørslev i Randers Amt, hvor han

1791 blev Provst, f 27n 1810.

Han ægtede 1761 Marie Kirstine Ravn, Datter af lians For-

mand i Hinge Hans Olsen Ravn (f. 1707, f 17/s 1761) og Anna

Birgitte Rasmusdatter Lihme (f 1768).
Wiberg. III. p. 412. — Fra Randers Amt. XII. 1918. p. 51—52. — J. Th. Sa-

dolin, Slægten Sadolin. 1924. p. 43. — Univmatriklen. III. p. 159.

*Sørgetale over Usia Cathrine Hee, Raadmand R. Dysseis. Viborg.
1774.

Sadolin, Christian Albert, er f. 2/e 1700 i Viborg, Søn af neden-

nævnte Ole Sadolin. Han blev 1718 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1719 Baccalaurgraden og

11/6 1720 teol. Examen med

Haud, blev 1722 Hører i Viborg, 6/io 1726 personel Kapellan
hos Faderen og

24/s 1731 dennes Efterfølger som Sognepræst
ved Sortebrødre Kirke i Viborg, f ^4/s 1774.

Han ægtede 1. 13/4 1727 (eller 1731) Ellen Cathrine Hjersing
(f. c. 1711, t 1750, begr. 6/s), Datter af Sognepræst i Lyngaa og

Skjød i Aarhus Amt Jørgen Nielsen Hjersing (f. c. 1682, f n/9
1754) og Inger Madsdatter Lyngaae (f 26/i 1759). 2. 21/9 1753

Mette Marie Fogh (f. 1724, f 11/s 1755).
A. C. Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 192. — Kiøbenhavns Mag. 1774. p.

148. 195—97. — Wiberg. III. p. 552. — Viborg Skoleprogr. 1875. p. 84. —

Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 701. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 353—58. —

Rørdam, Hist. Saml. og Studier. III. p. 66. 69. 73. — J. Th. Sadolin, Slægten Sa-
dolin. 1924. p. 18—25. — Univmatriklen. II. p. 418. 423.

Diss. historico-critica de actis Pilati. Hafniæ. 1722. 4. [Resp. Olig. Ny-
holm].

Sadolin, Hans Jørgensen (Vibergius), er f. s% 1528 eller 1529,
Søn af nedennævnte Jørgen Jensen Sadolin. 1537 fik han med

kgl. Tilladelse overladt St. Mikkels Vikarie ved Frue Kirke i

Kbh., som hans Fader havde haft, for at hans Opdragelse kunde

blive afholdt deraf. Efter at være bleven Student i Kbh. rejste
han 1550 med Anbefaling af Peder Palladius til Wittemberg,
studerede senere ved forskellige sydtyske Universiteter, men vendte
1552 tilbage til Wittemberg, hvor han rimeligvis tog Magister-
graden. Efter sin Hjemkomst blev han 1556 Sognepræst i Thoreby
paa Lolland, 1561 Provst og fik 10/i 1570 Diplom som poeta
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laureatus. 1575 besvangrede han en adelig Jomfru Anna Baad i

Maribo Kloster og blev derfor 8/9 1576 af Biskoppen og Lande-

modet afsat fra sit Embede. Han rømte ud af Landet, og ved

Kongebrev af S4/io 1576 blev det ovennævnte Vikariat frataget
ham. S. A. blev hans Sag indanket for Universitetets Domstol

og
12/i 2 blev Landemodets Dom stadfæstet, hvorfor han blev

indsat i Forvaring i Sorø Kloster. 16/io 1580 blev han atter løs-

ladt og tilbragte rimeligvis Resten af sit Liv hos sin Slægt; 1598

levede han endnu og er rimeligvis død kort efter formodentlig i

Kbh.

Han ægtede Marine Ulfsdatter, rimeligvis Datter af Sognepræst
i Nysted Niels Ulf.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 547—48. — J. C. Bloch, Den fyenske
Gejstligheds Hist. 1786. I. p. 13—17 (og Rettelser). — Rørdam, Lyskanders Lev-
ned. p. 250—51. — P. Rhode, Saml. t. Laalands og Falsters Hist. 2 . Udg. I. 1859.

p. 458. — Danske Saml. I. p. 176—79. — Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV.

p. 101 —13. 162—64. 169—72. — Nyt hist. Tidsskr. V. p. 138. — Kirkehist. Saml.
4. R. II. p. 288—99; 5. R. III. p. 576—77. — L. Daae, Matrikler over nord. Stu-
derende ved fremmede Univ. 1885. p. 92.

Elegidia. Witebergæ. 1552. (jfr. Suhms Saml. I. 3. p. 172).
Ilcti&eta seu institutio, pio studio edita in usum puerorum. Accesserunt

Disticha moralia ejusdem. Witebergæ. 1553.

Patriae suæ dulcissimae e? npcmEiv. Etsi gravibus interdum studijs de-

fatigatus oro aeternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut te, tuosque
gubernatores in uera pietate et salutifera religione perpetua conseruet

(Jo. Georgii Vibergii Disticha moralia). Witebergæ. [1559?]. 4. (Det er en

særskilt Udgave uden Titelblad af de i hans: Ilat&sict indeholdte Disticha

moralia).
Epithalamion scriptum in honorem nuptiarum Johs. Francisci Ripen-

sis, Doet. med., et Mariæ filiæ Laur. Olai Bagii. Eiusdem fasciculus Apol-
linaris. Witebergæ. 1566.

*Epithalamion Erasmi Reravii. Hafniæ. 1567.

*Colloqvium Hemmingii et Lollandi. Hafniæ. 1568.

De regibus Daniæ epigrammaton liber unus, qui regum Danicorum
chorus inscribitur. Addita sunt Insignia regum Daniæ, eodem autore

illustrata. Hafniæ. 1569. 4. (Rimene fra Kong Oluf Hakonssøn og ud er

aftrykt som Tillæg i Halv. Gunnarsen, Chronicon regum Norvegiæ. Ro-
stochii. 1606).

De nuptiis inclyti Danorum regis Friderici II et Sophiæ, ill. ducis
Ulrici Megalburgensis filiæ. Hafniæ. 1572.

Enchiridion euangelicum, carmine jambico dimetro descriptum. Haf-
niæ. 1572.

i
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Uranie: sive de rebus divinis liber, ad inclytum Lubecæ Imperialis
senatum. Rostochii. 1574.

Aureorum Pythagorae carminum et praeceptionum Phocylidis mora-

lium interpretatio. Rostochii. 1574.

*Psalmorum poenitentialium metaphrasis metrica. Hamburgi. 1575.

Sylvarum liber. Hafniæ. 1581.

Piarum meditationum liber. Hafniæ. 1581.

*Elegia in obitum Erici Pudebusch. Hafniæ. 1582.

De coronatione et de laude Domini Christiani Quarti, Regis Daniæ,
Norvegiæ etc. Carmina. Hafniæ. 1597. 4.

Sammen med Thorb. Nicolai, Carmen funebre Græcolatinum in obi-
tum Johannis Bilde de Bildisholm. 1575. [Witebergæ. 1576]. 4. er trykt
Sadolins Epitaphium over samme.

I Odense Skoleprogr. 1859. p. 6—7. In leges scholæ Othonianæ epi-
gramma.

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 251) anfører desuden:
De usura ad inclytum Lubecensium Senatum — dette Skrift, der næppe
har været trykt, kendes i hvert Fald ikke mere.

I Resens Bibliotek 1685 (p. 343) fandtes i Haandskrift: Job. Rythmicus.
og i Upsala Universitetsbibliotek findes i Haandskrift: De Danorum re-

gibus libri VII. (jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 488).

Sadolin, Hans Theophilusen, er f. 1597 i Moseby, Søn af ne-

dennævnte Theophilus Sadolin. Han blev 1615 Student fra Sorø
Skole og kaldtes 1619 til Sognepræst i Horbelev paa Falster,
hvor han 1655 blev Provst, f 9/s 1674.

Han ægtede Margrethe Jacobsdatter (f 10/3 1678), Enke efter
hans Formand Peder Lauridsen Bogense (f 13/io 1619).

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 17—18. — Wiberg. I.
p. 669. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 167-—68. —

Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 118. 177. — Univmatriklen. I. p. 22.

Efter Afskrift i Ny kgl. Saml. Nr. 1008. 4. har H. F. Rørdam i Uddrag
givet en Oversættelse af hans latinske Dagbog 1619—88 i sine Hist. Saml.
og Studier. I. p. 516—54. (Optegnelserne er fortsat fra 1674 til 1688 af
hans Søn Jacob Hansen Sadolin (f. 1629, t 1701), der blev hans Efter-
følger.

Sadolin, Jacob Jørgensen, er sikkert f. i Viborg, Søn af neden-
nævnte Jørgen Jensen Sadolin. Han kaldtes 15/5 1556 til Sogne-
præst i Snøde og Stoense paa Langeland, f c. 1583.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 22. — Wiberg. III. p.
152. — Saml. t. Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 113. — Ny kirkehist. Saml. VI.
p. 704—06.
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Han indrettede en Præstebog for Snøde Sogn, af hvilken J. F. Fenger
i Kirkehist. Saml. II. p. 255—65 har givet en Beskrivelse og et Uddrag
(jfr. Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 172—73; Ny kirkehist. Saml.
IV. p. 435—41).

Sadolin, Jørgen Jensen (Vibergius), er f. c. 1499 i Viborg, Søn

af Jens Christensen, Vicarius ved Viborg Domkirke, og Marine

Nielsdatter. Han studerede udenlands, bl. a. i Wittemberg, og er-

hvervede sig, uvist hvor, Magistergraden; Vis 1526 fik han af

Kong Frederik I Tilladelse til at bosætte sig i Viborg og oprette
en Slags Præsteskole for unge Mænd. Inden Hans Tausen 1529

forlod Viborg, ordinerede han S., der efter Borgernes Ønske over-

tog Embedet som Sognepræst ved Sortebrødre Kirke. Aaret efter

mødte han selvanden paa Herredagen i Kbh. og 1532 blev han,
rimeligvis efter Kongens Ønske, kaldt til Odense, hvor han blev

»adjutor in verbo«, det vil vel nærmest sige Medhjælper og Præ-

dikant, for Biskop Knud Gyldenstierne. Under dennes Fraværelse
som Overanfører for den Flaade, som skulde angribe Christian II,
da denne var landet i Norge, forelagde S. s. A. 2 Vs paa Lande-

modet i Biskoppens Navn en Oversættelse af Luthers Katekismus

og fremkaldte derved en stærk fjendtlig Stemning hos den gamle
Tros Tilhængere, bl. hvilke særlig kan fremhæves Generalvikaren
Niels Poulsen. Som Følge heraf forlod han Odense og tog Op-
hold hos den afgaaede Biskop Jens Andersen Beldenak paa

Kjærstrup paa Taasinge. Efter Gyldenstiernes Hjemkomst blev

der anstillet en Disputats mellem S. og Niels Poulsen og, da S.

vandt Sejr her, endte Striden med, at hans Modstander blev

idømt en Bøde. 1536 var S. Prædikant ved Vor Frue Kirke i

Kbh. og fik et kgl. Beskærmelsesbrev ligesom han forlenedes

med et Vikariat ved Kirken. Vs 1537 beskikkedes han som den

første evangeliske Superintendent i Fyns Stift, f 19/i 2 1559.

Han ægtede 1. c. 1527 Marine Ibsdatter Hegelund fra Skive

(f c. 1545). 2. 1547 Elsebe Lauridsdatter fra Roskilde (f bU 1588).

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 548—51. — Danske Mag. V. p. 193—202. —

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 121—23. — J. C. Bloch, Den fyenske
Geistligheds Hist. I. 1786. p. 3—13 (og Rettelser). — A. C. Krog, Efterretn. om

Viborg. 1779. p. 157. — C. Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 117—18. —

Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 1—179 (af H. F. Rørdam; ogsaa som Særtr.
Odense. 1866). — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 234. — Viborg Skoleprogram.
1875. p. 1—3. — Rørdam, Danske Kirkelove. I. — Vilh. Bang, Fyns St. Biskop-
per. 1903. p. 5—10.
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*Jo. Bugenhaghen, Een Summa paa ald vor salighedtz lerdom. For-
dansked. Wiberg. 1529. (Intet Ex. er bevaret; jfr. Aarsberetn. og Meddel,
f. d. st. kgl. Bibi. II. p. 356—57; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550.
1919. p. 21).

*Then Christelig Troes bekendelsæ aff Doet. Mart. Luther, som hånd
wil leffue och døde paa, som och alde rette Christne maa troe och
(om behoff giøres) fore alde bekendhe. Fordansked. Wiberg. 1529. (Intet
Ex. er bevaret; jfr. Aarsberetn. og Meddel. I. p. 374; II. p. 357; Laur. Niel-
sen, anf. Skr. p. 75).

Twenne besluttinge medt nogre Christelige raade aff Gudtz oerdt,
om Egteschabff, boede foreldre og børnæ szaare nyttige at rette seg
effther, moed then mangefoldt behendighedt, szom diefflen aldweghne i
thenne tiid oprører til at bespilde then helige stået meth. Mart. Ludther.
Fordansket aff Geo. Jo. Yiberg 1530. Viberg. 1530. (jfr. Aarsberetn. og
Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 402—03; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 67).

Genswar, som Dannemarcks Biigis christelige Predicanther kortelig
gaffue paa the XXVII Klagemaale ther Prelaterne oc theres Clerckerij
førde offuer thennum, begie diele schrifftelig forschickede til høyborne
Førstes Kon: Ma: Konning Fridericks eghen Hand vti Købinghaffns
Herredage 1530. Met een kort eenfoldig sand Fortæling om huadt andhet
Gudt almegtiste ther i samme syn Sag bestilled seg til ærhe, alde ret
Christne til Trøst och the wgudelige Munde til een Genstappelsze eller
syn eghen Haenhedts Spegel. (Wiberg. 1530). [Uddrag i Danske Mag. I.
p. 88—95. Optrykt i Skrifter fra Reformationstiden, udg. af H. F. Rørdam.
Kbh. 1885]. (jfr. Aarsberetn. og Meddel. I. p. 409—10; II. p. 358—60; Laur.
Nielsen, anf. Skr. p. 38). (Kun Beretningen er af Sadolin; Begyndelsen
af Hans Tausen).

*Een Catechismus eller then sande hellige Kirckis gamle Lerdom med
nogre christelige Raadt, om hennes tilbørlige oprettelse oc tracctering,
forschicked aff Her Knud Gyldenstiern, wdwaldt Ordinerer oc Biscop
vdi Fynsche bispdom til syne Prestemode i Odens, anden dag Trinitatis
Aar MDXXXI. Fordansked aff Jørghen Jensen. Med oc szaa een chri-
stelig Formaning til Presterne først y bogen, oc een besluttelig atuorsel,
om een tilstanden Examinatz vdi XXX beneffnte Artickler oc aff samme

gode Herres mwndelig beffaling. Kbh. 1532. 4. (Af dette Skrift kendes
intet Exemplar mere; det sidst kendte brændte 1807 under Kbh.’s Bom-
bardement med J. B. Scavenius’ Bibliotek; der findes to Afskrifter: Ad-
ditamenta. Nr. 38. 8. paa Universitetsbiblioteket og GI. kgl. Saml. Nr.
1428. 4. Efter den førstnævnte Afskrift blev Skriftet offentliggjort af
Laur. Chr. Hagen i Nord. Tidsskr. f. christelig Theologi. III. 1841. p.
209—37 med et Forord af P. Chr. Kierkegaard og i A. C. Bang, Den lu-
therske Katekismus’ Hist. I. 1893. p. 97—132; jfr. Aarsberetn. og Meddel.
II. p. 48—55; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 71).

Then Christelig Troes oc lærdoms bekiendelsse, som bleff indførd
fore Keyser Karl V i Augsborg MDXXX. Vdsatt til Otthenss wed Jørgen
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Jenssen aff Wiberg. Kbh. 1533. (jfr. Aarsberetn. og Meddel. II. p. 61—63;
Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 135—36).

Den anden sang giort om Docter Morten luthers siste Ord ynder de

noder In manus tuas siungis met etc. (undertegn. Georg. Johan.). (Dette
lille Fragment af et ukendt Skrift, der ogsaa indeholder: En anden Sang
om vor Christelige Tro, ret aff Tydsken vdset paa Danske (af Pet. Pall.)
blev 1860 fremdraget af Sonnenstein Wendt og aftrykt i Ny kirkehist.
Saml. II. p. 602—03).

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 234) anfører to, som det

synes urigtigt ham tillagte og ellers ikke kendte Skrifter: Triumphalis
insultatio in livorem. Hafniæ. 1570. — Qvaliter Deo et hominibus con-

fidendum. De confidentia in Deum et hominum inconstantia. 1570.

I Suhms nye Saml. II. 1. p. 190—91 er aftrykt nogle Fragmenter af
hans Synodalia fra 1550—51. og i Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV.

p. 123—25. Optegnelse om de Emner, der skulle forhandles ved Bispe-
visitatserne i Fyns Stift.

I N. Jonge, Kiøbenhavns Beskr. 1783. p. 348—50 er trykt hans latinske

Epitaphium i Helligaands Kirke over Anna Rosensparre.

Muligvis har han sammen med Hans Tausen ladet trykke en Salme-

samling i Viborg 1529 (jfr. Nyerup & Rahbek, Bidrag t. d. danske Digte-
kunsts Hist. I. p. 196—97; Brandt & Helveg. I. p. 37—38; II. p. VII) og
maaske allerede 1530 udgivet den paa ny i udvidet Skikkelse. De findes
nu ikke mere; men er delvis optagetiden i: Psalmebøger fra Reforma-
tionstiden. Udg. af Chr. Bruun. II. trykte Psalmebog fra Malmø 1533.

(jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 243. 251—55).
I Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 140—42. Brev 1544 til Kon-

gen. — p. 158—61. Brev 1557 til Peder Oxe.

Sadolin, Jørgen Theophilusen, er f. 1600 i Moseby Præste-

gaard, Søn af nedennævnte Theophilus Sadolin. Han blev 1619

Student fra Sorø, tog 1622 Baccalaurgraden, rejste s. A. uden-

lands, til Rostock, kom 1623 til Wittemberg, 1624 til Jena og
s. A. igen til Wittemberg, vendte 1625 hjem, tog 9/s Magister-
graden og blev s. A. Konrektor ved Metropolitanskolen. Yii 1626
kaldtes han til Sognepræst i Stokkemarke paa Lolland og blev
w/e 1629 Provst, f 1650.

Han ægtede 24/ß 1627 Margrethe Madsdatter Bruun, Enke efter
hans Formand Hans Frederik Mule (f 1626, begr. 10/6) og Datter

af dennes Formand Mads Bruun (f. 1535, f 28/s 1619).
J. C. Bloch, Den fyenske Gejstligheds Hist. I. 1786. p. 19—21. — P. Rhode,

Saml. til Loll.-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 210. — Wiberg. III. p. 195. —

Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 42—43. — Saml. til Fyens Hist. og Topogr.
IV. p. 118—20. 173—78. — Univmatriklen. I. p. 36. 56. 74.
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*Nuptiale M. Petri Schelderupii et Gieschæ Langiæ scriptum. Hafniæ.
1622. 4. (jfr. Resens Bibi. 1685. p. 297).

Compendium Mosaicum partitionibus succinctis et distinctis adorna-
tum. Hafniæ. 1642.

In laudatissimam et sanctissimam memoriam Christiani IV elegia.
Hafniæ. 1648. 4.

Pro augustissimo et felicissimo imperio Friderici III. 'Eoxaptcria xat
jtpo<;Euxt| devotis suspiriis fusa. Hafniæ. 1649. 4.

I Ny kgl. Saml. Nr. 394. 8. findes hans Stambog. (1622—28).

Sadolin, Ole, er f. 8/ii 1663 i Nestelsø i Præstø Amt, Søn af
Sognepræst Albert Christensen Sadolin (f c. 1680) og Sophie
Jørgensdatter. Han blev 1682 Student fra Herlufsholm, tog 20/i 2

1684 teol. Examen med Haud, blev 1689 Hører ved Viborg Skole,
7é 1694 residerende Kapellan ved Viborg Domkirke, kaldtes 10/io
1704 til Sognepræst i Borum og Lyngby i Aarhus Amt, hvilket
Kald han dog ikke overtog, og kaldtes 6/io 1726 til Sognepræst
ved Sortebrødre Kirke i Viborg, f 28A 1731.

Han ægtede 7/3 1699 Margrethe Friis (f. c. 1673, f 7/s 1736
eller begr. 3% 1738), Datter af Sognepræst i Boddum, Ydby og
Hurup i Thisted Amt Christen Christensen Friis (f 1695) og
dennes 1. Hustru Anna Sørensdatter Lyngaae.

Wiberg. III. p. 552. — Leth, Dimitt. fra Herlufsholm, p. 65—66. — M. P. Far-
strup og L. Axelsens Dagbøger. 1813. p. 119. 264. — Viborg Skoleprogr. 1875.
p. 73—74. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 353—54. — J. Th. Sadolin,
Slægten Sadolin. 1924. p. 13—16. 207. — Univmatriklen. II. p. 117.

Theses miscellaneae. Hafniæ. 1686. 4. [Resp. Laur. Christ. Luja].
De cometarum ortu, natura, loco et effectis disp. physica. Hafniæ.

1688. 4. [Resp. Escer. Nicolai Buscherus].

Sadolin, Theophilus, er f. 1557 i Flintinge Præstegaard, Søn
af ovennævnte Hans Jørgensen Sadolin. Han studerede to Aar
ved Universitetet i Rostock og senere i Kbh., var 1584 Sogne-
præst i Aastrup paa Falster, f 18/3 1612.

Han ægtede 1. Anna Christensdatter (f. c. 1565, f 7t 1592),
Datter af Sognepræst i Fuglse paa Lolland Christen Christensen
Wiborg (f 1596). 2. Anna Stefansdatter, der ægtede hans Efter-
mand Hans Jensen Krog.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 17. — I. Barfod, Den
falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 127—28. — Saml. til Fyens Hist.
og Topogr. IV. p. 115—18. 168—69. — Wiberg. I. p. 60. — Rørdam, Lyskanders
Levned, p. 307.
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*Vise om Verdens Sikkerhed. Kbh. 1582.

*Epitaphium Dn. Johannis Petri. 1610.

I Hans Jørgensen Sadolin, De coronatione et de laude Christiani

Quarti. Hafniæ. 1597. er trykt hans: Ad Regem Christianum IV. Elegia
gratulatoria.

Han havde udarbejdet en nu forsvunden Mindetale over sin Fader

(jfr. Saml. til Fyens Hist. og Topogr. IV. p. 117).

Sagen, Lyder Christian, se: Halvorsen.

Sahl, Laurits, er f. 10/i 2 1734 i Nørre Tranders ved Aalborg,
hvor hans Fader var Degn. Han blev 1754 Student fra Aalborg
Katedralskole, tog 1756 Baccalaurgraden, blev Dekan paa Kom-

munitetet, tog 4/s 1761 Magistergraden og
22/9 s. A. teol. Examen

med Laud., var 1762—65 Alumnus paa Elers’ Kollegium, blev
21/e 1765 Konrektor ved Metropolitanskolen samt Vikar for Pro-
fessoren i Græsk ved Universitetet, 1769 Medlem af det kgl. nor-

ske Videnskabernes Selskab, og 1781 virkelig Professor i Græsk
ved Universitetet. 1801 tog han sin Afsked paa Grund af

Svagelighed, f 19/u 1805.
Hans efterladte Bibliotek blev 1806 købt af Universitetsdirek-

tionen til Brug for de lærde Skoler (jfr. Nyeste Skild. af Kbh.
V. p. 729—30. 748; VI. p. 1000).

Han ægtede */2 1766 Johanne Georgia Munk (f. 1733, døbt Vi*,
f 13/s 1804).

M. Cl. Gertz i Biograf. Lex. XIV. p. 552—53. — L. Eft. 1805. p. 763—64. —

L. N. Fallesen, Theol. Maanedsskrift. 1806. I. p. 132—34. — Rahbek & Nyerup,
Bidrag til dansk Digtekunst under Chr. VII. p. 13—14. — Aalborg Skoleprogr.
1840. p. 114. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 53—54. — J. P. Mynster,
Meddel, om mit Levnet, p. 26. — Hist. Tidsskr. 4. R. IV. p. 264. — E. C. Wer-
lauffs Erindringer. 1910. p. 23—24. — Vestergaard, Bidr. til Elers’ Collegiums
Hist. 1891. p. 123. — Personalhist. Tidsskr. 4. R. I. p. 170; 7. R. II. p. 66. —

Saml. til Fyens Hist. og Topogr. III. p. 354—55. — Bibi. Dan. III. p. 1420—21. —

Univmatriklen. III. p. 137. 156. 219.

Specimen philosophiæ rationalis in usum compendiariæ docendi dis-

cendique operæ conscriptum. Hafniæ. 1760. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr.
III. p. 129].

Specimen paraphraseos, quæ exegeticis et philologicis observationi-
bus illustrata caput primum Paulinæ ad Romanos epistolæ explanatum
deduxit. Hafniæ. (1762). 4. [Anm. i L. Eft. 1762. p. 365; 1767. p. 134; Lorcks
fortges. Nachr. IV. 5. p. 1],

Paraphrasis in epistolam Pauli ad Romanos notis illustrata. Hauniæ.
1763. [Anm. i L. Eft. 1764. p. 1—5. 13—17. 45—66. 69—73 (af Sahl selv);
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jfr. 1765. p. 219—20 en Forklaring, hvorfor han selv anmeldte den; 1767.

p. 134].
Paraphrasis in priorem epistolam Pauli ad Corinthios. Partie. I(—VI).

Hafniæ. 1766—81. 4. [Resp. I—II. Jac. Winther Bentzon, III—VI er Skole-

programmer]. (De foreligger desuden — i samme Tryk — med dansk
Fortale og nyt Titelblad: Paraphrasis in priorem epistolam Pauli ad
Corinthios. Quam selectis quibusdam observationibus illustratam ex

prælectionibus et disputationibus academicis primo inchoatam nunc

absolutam edidit Laur. Sahl. Hafniæ. 1778. 4.). [Anm. i L. Eft. 1767. p.
821 (jfr. p. 134. 321—29); 1771. p. 337. 353; 1779. p. 83; Krit. Journal. 1779.

p. 353; Lorcks Dän. Journal. I. p. 62].
M. T. Ciceronis Cato major vel de senectute ad T. Pomponium Atti-

cum. Ex optimis recensionibus edidit nec non versionem Danicam sub-

junxit. Hauniæ. 1767. [Anm. i L. Eft. 1767. p. 725; 1768. p. 409; Krit. Jour-
nal. 1768. p. 81].

*M. T. Ciceronis ældre Cato eller om Alderdommen. U. St. o. A. [Anm.
i Mdl. Tillæg til Adressecontoirets Efterretn. 1767. p. 33; jfr. Sahls Svar
i L. Eft. 1767. p. 363—86. 399; Krit. Journal. 1768. p. 12—16], (Skriftet blev

supprimeret af ham selv).
Brevis et perfunctoria ad institutum de antiqvitatum Græcarum et

patriæ conjuncta descriptione prolusio. Hafniæ. 1768. (Skoleprogr.). [Anm.
i Krit. Journal. 1768. p. 347].

Brevis et perfunctoria de diversis Græcorum nominibus disquisitio.
Hafniæ. 1769. (Skoleprogr.). [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 223].

Sermonum philosophicorum specimen I—III. Hauniæ. 1769—73. (Sk,ole-
progr.). [Anm. i L. Eft. 1769. p. 765; 1770. p. 501; 1774. p. 641. 769].

Samling af philosophiske Skole-Taler, oplæste af Mesterlectiens Di-

scipler i Kiøbenhavns Latinske Skole. 1. Stykke. Kbh. 1774. [Anm. i
L. Eft. 1775. p. 117; 1776. p. 545],

*Introductio in philosophiam empirico-theoreticam. U. St. o. A. [Anm.
i L. Eft. 1770. p. 757],

*Prælectiones philosophicæ logicam et metaphysicam uno systemate
complexæ. Hauniæ. 1771. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 289].

M. T. Ciceronis Lælius sive de amicitia dialogus ad T. P. Atticum.
Hauniæ. 1772. (Skoleprogr.). [Anm. i L. Eft. 1773. p. 33].

P. Ovidii Nasonis Metamorphoses ex Latinis in Danicos versus trans-
ferendas curat, translatas castigat, corrigit, emendat (Kbh. 1773—75). 4.

(p. 1—136). (Skoleprogrammer). — P. Ovidii Nasonis Metamorphoses.
P. Ovid Nasons Forvandlinger oversatte i Danske Vers. [Kbh. 1775], 4.

(Det er samme Tryk som frgd., men hertil er føjet af nyt p. 137—79).
*M. T. Cicerons Samtale om Venskab imellem Lælius, Fannius og

Scævola, til T. Pomponius Attikus. Oversat paa Dansk og i Oversættel-
sen paa nye giennemseet og forbedret. Kbh. 1774. [Anm. i L. Eft. 1774.

p. 145], (Det første Udkast er trykt som Anhang til L. Eft. 1768).
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©sofppctöTou rtShy.oi x<xpaxTT(pe^. In usum juventutis scholasticæ Haun.
edidit. Hauniæ. 1775. [Anm. i L. Eft. 1775. p. 17; Krit. Journal. 1775. p.
120]. — Secundum edidit. Hauniæ. 1799. [Anm. i L. Eft. 1801. p. 593; Hall.
Ergänzungsbl. 1809. Febr. p. 160],

M. T. Cicerons Lære om Pligterne i trende Breve. Med Indledning
dertil af Latin paa Dansk oversat. Kbh. 1776. [Anm. i L. Eft. 1776. p. 721;
Kritisk Journal. 1776. p. 281; jfr. L. Eft. 1766. p. 371; 1767. p. 23]. — 2.
forbedr. Opl. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 9. H. p. 51. 90. 101. 158.
168. 189],

M. Fab. Qvintilians Underviisning i Veltalenheden. X. og XII. Bog.
U. Titelbi., St. o. A. [Kbh. 1776], [Anm. i L. Eft. 1777. p. 353].

Chrestomathia grammatico-syntactica paradigmatica, in usum adole-
scentis filii adornata. Hauniæ. 1776. (Skoleprogr.). [Anm. i L. Eft. 1776.
p. 481. 502; Krit. Tilskuer. 1777. p. 117],

Chi’estomathia ex tribus Ciceronis de officiis libris in usum adole-
scentis filii, quo Latine, sapienter, intelligenter, summatim ac ordine
morum præcepta discat, systematice digesta. Hafniæ. 1777. (Skoleprogr.).
[Anm. i L. Eft. 1777. p. 785],

Kort Begreb af den gamle danske og norske Historie i den første og
hedenske Hoved-Periode, til en Lærers og Lærlings beqvemme Brug
sammendraget. Kbh. 1777. [Anm. i L. Eft. 1777. p. 289. 305; Krit. Journal.
1777. p. 185], (Oplaget af dette Skrift blev senere af Forlæggeren, der
bortskar Fortalen, forsynet med et nyt Titelblad: Den gamle danske og
norske Historie, fornemmelig i den første og hedenske Hovedperiode,
ved Gerh. Schøning. 3. forbedr. Oplag. Kbh. u. A.).

Horaz om Digtekunsten til Cn. og L. Piso, oversat i danske Vers med
Indledning og Anmærkninger, samt M. T. Cicerons Brutus eller Samtale
med Brutus og Attikus om berømte Græske og Bomerske Talei’e, med
Anmærkninger fordansket. Kbh. 1778. (Brutus har særskilt Titelbi. og
ny Paginering, men er uden Aar, Trykkested og Angivelse af Oversæt-
ter). [Anm. i L. Eft. 1779. p. 65; Krit. Tilskuer. 1778. p. 417; jfr. Sahl, Min
kritiske Læsning, u. A. p. 18—28; ovenfor Søren Monrad].

Domini nostri Jesu Christi novum testamentum. Duce et autore Se-
bastiano Castellione dilucidata interpretatione, Latine reddidit, in usum
studiosæ juventutis edidit. I—II. Hauniæ. 1780. [Anm. i L. Eft. 1780. p.
529 (af P. C. Petersen); Danm. litt. Progr. III. p. 33 (af J. H. Tauber); jfr.
G. L. Baden, Christian Viis Aarbog. 1833. p. 270; Beskript S8/io 1780].

Min kritiske Læsning. En liden uskyldig Jouimal kan sagte gaae med.
1. Stykke. U. St. o. A. [Kbh. 1780?]. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1780. p. 213].

*Clavis philologica in librum secundum Herodoti. — Notarum exe-

getico-philologico-criticarum in librum secundum Herodoti ex recen-
sione P. Wesselingii spicilegium II—III. Hauniæ. 1781—82. [Anm. i L. Eft.
1783. p. 68; jfr. Sahl, Allernyeste Efterretn. om mine philol. Skrifter. 1783.
p. 23],

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. Vil. 10



146

Kort systematisk Begreb af den gamle græske Helte-Historie som et

Grundlag til ordentlig at forklare og studere den græske Mythologie.
U. St. o. A. [Kbh. 1782], [Anni. i L. Eft. 1782. p. 619],

Onomatologia Græca archæologica, politica, sacra, militaris, oecono-

mica. Hauniæ. 1782.

*Græske Helte-Historie. Kbh. 1783.
*Allernyeste Efterretning om hans Helte-Historie og hans Herodoti-

ske Anmærkninger, med Hensigt paa de tilforn derom udkomne nye og

nyeste Efterretninger i de Berlingske lærde Tidender, tillige med en

kort Efterretning om ovenmeld te tvende Udgaver. Kbh. 1783.

Homeri Iliados rhapsodia prima. In usum studiosæ juventutis edidit,
suas et aliorum notas subjunxit, interpretationem Latinam cum clavi

analytico-philologica adjecit. Hauniæ. 1783. — Secundum edi curavit.

Hafniæ. 1798.

Epictetei enchiridii cum Heinianis sed selectis eis et contractis meis-

qve notis, nec non indice locupletiore editi exemplaria quædam. U. St.

o. A. (ogsaa med Titel: Epicteti Enchiridion Græce et Latine. In usum

studiosæ juventutis. Hauniæ. 1783). (Skoleprogr.). [Anm. i L. Eft. 1785.

p. 33. 59; jfr. Adresseavisen. 1785. Nr. 105]. — Epicteti Manuale. Secun-

dum edidit. Hauniæ. 1791. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 228].

Allernyeste Efterretninger om mine philologiske Skrifter med kritisk

Revision. 1. Stykke. U. St. o. A. [Kbh. 1783].
*Herodots 2. Bog oversat paa Latin med Anmærkninger. Kbh. 1784.

Kort Anmældelse til bestandige akademiske Forelæsninger med Efter-

retning om en formodentlig Udgave af det N. Testamentes græske Text.

(Kbh. 1784).
Epictets Haandbog. Efter den græske Udg. paa Dansk oversat og op-

lyst med Anmærkninger. Kbh. 1785.

Q. Horatii Flacci de arte poetica ad Pisones epistola cum continua

exegesi selectisqve notis. Hafniæ. 1787. (Skoleprogr.). [Anm. i Kritik og
Antikr. 9. H. p. 353].

Q. Horatii Flacci de arte poetica ad Pisones epistola cum continua

exegesi selectisque notis. Adjuncta Aristotelis de Poetica Græce cum

notis criticis, Latine cum notis exegeticis. Hafniæ. 1788. (Afdelingen: Ho-

ratii de arte poetica epistola er det samme Tryk som det frgd. Skolepro-
gram, hvortil fra nyt er føjet Aristoteles’s Skrift), (jfr. Bibi. Dan. IV. p. 123).

[De virtute et affectibus]. Hafniæ. 1788. 4. (Univ. Progr.).
Fortitudo Mart. Lutheri tanquam summum atque maximum Reforma-

tionis instrumentum publica defensoria laudatione habita in audit, sup.
die III. Nov. 1788. Hauniæ. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 33; Kritik og Antikr.

3. H. p. 81].
Historiæ mythologicæ chrestomathia Græca, ex ipsis auctoribus Græ-

cis excerpta, collecta, digesta. Pars I—II. Hauniæ. 1790. [Anm. i L. Eft.

1792. p. 225; Kritik og Antikr. 8. H. p. 633. 654. 673],
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*Høist fornøden Forklaring over Historiæ mythologicæ chrestomathia
til Efterretning for alle Vedkommende, især akademiske Studentere. d.
16. Oct. 1790. Iibh. (jfr. Kritik og Antikr. 8. H. p. 634).

ZotpoxXeout; Oi&inoc Tupawoc fj ©rißatop. U. Titelbi., St. o. A. (Anonym;
1791). [Anm. i Kritik og Antikr. 9. H. p. 348; jfr. Minerva. 1791. I. p. 439].

XcxpoxXeous HXextpa. U. Titelblad, St. o. A. (Anonym), (er formodentlig
udg. af ham).

Aristoteles om Digtekunsten. Paa Dansk oversat til Brug ved aka-
demisk Forelæsning med en Indledning. Kbh. 1791. [Anm. i L. Eft. 1792.
p. 289],

Oplysende Anmærkninger over nogle vanskelige Steder i den Aristo-
teliske Digtekunst til Lættelse for den Akademiske Forelæsning derover.
1.—2. Fortsættelse. U. St. o. A. [Kbh. 1791],

ApiaxoxeXout; nepi Ttoir|xir.r|p. Cum notis criticis. U. St. o. A. (Iflg. Kritik
og Antikr. 9. H. p. 341 er det udg. som Program f. Metropolitanskolen.
1791?).

Xenophontis memorabilium Socratis dictorum libri IV. Ex optimis re-

censionibus cum selectis variorum notis paucisque suis edidit. Hauniæ.
1792. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 567]. (I L. Eft. 1766. p. 371; jfr. 1767. p. 23
indbød han til Subskription paa en dansk Oversættelse, som ikke ud-
kom).

Sophoclis tragoediae septem ex recensione Rieh. Franc. Phil. Brunckii,
cum notis Brunckianis selectis paucisque suis notis. I—II. Hauniæ.
1793. [Anm. i Badens Univ.-Journal. I. 1793. p. 133],

Æschyli Agamemnon. Cum præmissa Pelopidarum historia mytho-
logica. Hafniæ. 1798.

Theophrasti Characteres ethici. In usum studiosae juventutis schola-
sticæ et aeademieæ edidit. Hauniæ. 1807.

I Lærde Efterretninger, hvoraf han, men med Urette, siges at have
været Redaktør 1763—77 (jfr. L. Eft. 1765. p. 433; 1766. p. 133—34; 1770.
p. 5—12; Dansk Litt. Tidende. 1834. p. 43. 321—29; Danske Saml. II. p.
341; F. J. West og W. Norvin, Berlingske Tidende. I. 1924. p. 129) har
han indrykket i Aargang 1764. p. 77—80. En Drøm og som Anhang:
Oversættelse af Homeri Heltesang over Ulysses’ Hændelser. 1. Bog.
[Anm. i Saml. af adskill. Skrifter til de skiønne Vidensk. Opkomst. 1765.
p. 147; med Gensvar af Sahl i L. Eft. 1765. p. 161—92]. — 1768. Anhang:
Samling af trende Udkast og Prøver til Oversættelser af latinske og
græske Skrifter. [Heri: Første Udkast og Prøve til en Oversættelse af
Theophrasti moralske Characterer. (jfr. L. Eft. 1768. p. 63—64. 290—92). —

Udkast og Prøve til en Oversættelse af M. T. Cicerons Lælius. — Ud-
kast og Prøve til en Oversættelse af Plutarks Afhandling om at under-
skille Venner og Hyklere. — Plutarks Trøste-Tale til Apollonius om
hans Søns Død], — 1769. Anhang: Ovids Forvandlinger. 1. Bog. — Plu-
tarchs Afhandling om Venners Mængde. — 1770. Anhang: Plutarchs Af-

to*
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handling om Børns Opdragelse og Plutarchs Læreregler for Ægtefolk. —

1771. Anhang: Ovids første Heltinde-Brev og Ovids Forvandlingers 2.

Bog. (jfr. Krit. Tilskuer. 1775. p. 41). — 1772. Anhang: Ovids Forvand-

lingers 2. Bog (Fortsættelse). — 1773. Anhang: Ovids 2.—3. Heltinde-Brev.

(jfr. Minerva. 1800. III. p. 210—11). — 1776. Anhang: Anmærkninger til

Oversættelsen af Ovids Forvandlinger.

I Lærde Eft. skrev han adskillige Anmeldelser, bl. a. i Aarg. 1763. p.
203. af Fr. Chr. Friis: Den Troens Hemmelighed om en guddommelig For-

løser. 1763; hvorpaa Friis svarede i 1. Anhang og Sahl replicerede i 2.

Anhang til samme Aargang (jfr. Kirkehist. Saml. 3. B. VI. p. 104). I 1767

kom han i Strid med ovennævnte Hans Gottschalch, jfr. denne.

I Adresseavisen. 1796. Nr. 223 indbød han til Subskription paa to

Skrifter: In multiplicem usum particularum præpositivarum s. præposi-
tionum linguæ Græcæ commentarius lexicographica methodo composi-
tus — og: In multiplicem usum particularum conjunctivarum etc. Intet

af disse udkom.

De nedenfor under Jon Schewing anførte Arbejder skal efter Sigende
skyldes ham.

I Haandskrift (Thott. Nr. 867. 4. og 545. 8.) findes 2 latinske Skole-

taler 1764 og 1765.

Sainovicz, Johann, er f. 12/5 1733 i Tordas i Ungarn. Han

indtraadte i Jesuiterordenen, gjorde først Tjeneste paa Observa-

toriet i Wien og fra 1760 paa Observatoriet i Tyrnau; fulgte
1769 med ovennævnte Maximilian Hell op til Danmark og Norge,
indkaldt af Christian VII for i Lapland at anstille Observationer
af Venus-Passagen, tog efter sin Hjemkomst den filosofiske Dok-

torgrad og blev 1773 Professor i Matematik ved Universitetet i

Ofen. Senere, da Jesuiterne blev fordrevet fra Østrig, nedlagde
han sit Embede. Hans Dødsaar kendes ikke.

M. Hell, Reise nach Wardöe. 1835. p. 7. — Molbech, Videnskabernes Selskabs
Hist. 1843. p. 126. — Norsk hist. Tidsskr. 3. R. III. p. 116. 144. — Wurzbach,
Biogr. Lex. d. Kaiserthums Oesterreich. XXVIII. p. 74. — Breve fra Jacob Lange-
bek. 1895. p. 483—84. — Luxdorphs Dagbøger, v. Nystrøm. 1915 ff. I. p. 389.

I Det kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. X. p. 653—732. Demonstratio idi-
oma Ungarorum et Lapponum idem esse, reg. scientiarum soc. Dan.

prælecta Hafniæ mense Januar. a° 1770. — Det udkom desuden med

samme Titel: Tyrnaviæ. 1772. 4.

de Saint-Simon, Greve Louis Herbert, er f. 11/s 1783, fransk

Maltheserridder, der emigrerede til Danmark, blev Kadet, 6/r 1799
Sekondlieutenant og Adjutant ved Søkadetkorpset og

13/a 1807



m ■■MH ■

149

Premierlieutenant. bU s. A. blev han afskediget og rejste tilbage
til Frankrig.

Han ægtede 18/ii 1803 Regine Sachs.

V. Richter, Den danske Søetat 1801—90. 1894. p. 100. — Personalhist. Tidsskr.
5. R. II. p. 43—44.

Fransk-dansk Ordbog for Orlogs og Søe-Udtryk. Kbh. 1805. [Anm. i
L. Eft. 1808. p. 254],

Dansk-Engelsk Søe-Lexicon, udarbeidet af Forfatteren til den ved
det kgl. Søe-Cadet-Academie forordnede Fransk-danske Søe-Ordbog. [Udg.
af Andr. Seidelin]. Kbh. 1808.

Salchow, Christoph Peter Theodor, er f. 12/i 1764 i Rends-

burg. Han studerede i Kiel og blev 1790 Volontør i Rentekam-
meret og senere Bankassistent, f 2% 1846 i Kbh.

Kordes, p. 284. — Lübker und Schröder, p. 489. — Berlingske Tidende. 1846.
Nr. 223.

Ueber die Frage: Wie soll der Dänischen Zettel-Circulation geholfen
werden? und was sind die besten und eintzigsten Mittel dazu? Kph.
1790. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 523; Iris. 1791. I. p. 204].

Octroy und Reglement der Dänisch-Norwegischen Species Bank auf
40 Jahre. Christiansburg d. 16. Febr. 1791. Aus dem Dänischen. Kph.
(Anonym).

v. Saldern, Caspar Salomon, er f. 13 /s 1770 i Haderslev, Søn
af kgl. Ridefoged Arnold v. Saldern (f 1774) og Nanette Marie
Courtonne (f. c. 1746, f 16/7 1814), der senere ægtede Stabskirurg
Nicolai Schmidt (f. c. 1727, f 22/io 1806). Han blev 1787 Student
fra sin Fødebys Skole, var 1789—93 Reservekirurg ved kirurgisk
Akademi og tog 1792 kirurgisk Examen, f 6/s 1794 paa Godset

Boisgentil ved Bielersøen, ugift.
Physicalsk, oeconom. og medicochirurg. Bibi. 1794 ff. III. p. 110—12. — Kr.

Carøe, Den danske Lægestand. 1786—1838. p. 174. — Schlesw.-holst. Provinzial-
berichte. IX. 1. 1795. p. 182—89. — Bibi. f. Læger. 116. Aarg. 1924. p. 491—95. —

Univmatriklen. III. p. 419.

De caussis praecipuis nostalgiæ specimen. Hafniæ. [1788], [Præs. J. C.
Tode], (jfr. Bibi. Dan. I. p. 753).

I Iris. 1793. IV. p. 301—15; 1794. I. p. 36—55. Breve fra en ung reisende
Læge.

Salholt, Eiler, er f. 1750 i Kbh., Søn af Prokurator Justus
Salholt (f. c. 1717, f 15/s 1765) og Christiane Vibeke Thamson.
Han blev 1765 Student »e privata Havniensi«, dimitteret af den
senere Biskop Hannes Finnsson, tog 12/a 1768 kirurgisk Tenta-
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men, var 1769—71 kirurgisk Kandidat ved Frederiks Hospital,
1771—77 Skibskirurg i Flaaden og i asiatisk Kompagni, tog 1778

kirurgisk Examen og
6,4 1779 examen med. rigor, med Laud. og

19/s s. A. den medicinske Doktorgrad, hvorefter han nedsatte sig
som praktiserende Læge i Helsingør, f ‘Vu 1784.

Han ægtede 10/i 2 1780 Amalie Dorothea Charlotte Bluhme (f.
iU 1765, f 27/n 1827 i Kbh.), Datter af Justitsraad, Toldkamme-
rerer Christian Albrecht Bluhme (f 26/is 1771) og Marie Elisabeth

Brugmann (f. 1736). Hun ægtede 11U 1788 Kaptajn (senere Gene-

ralmajor) Johan Theodor Wegener (f. 64 1752, f 84 1819).
Univprogr. 18/s 1779. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 187. — Ingers-

lev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 569. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Dokt. og Licent. p. 107—08. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestil-

lingsmænd. 1906. p. 179. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 9. — Univmatriklen.
III. p. 257.

John Clarks Beobachtungen über die Krankheiten auf langen Reisen
nach heiszen Gegenden und besonders über die Krankheiten, die in
Ostindien herrschen. Cph. und Lpz. 1778. (Anonym). — 2. Ausg. Kph.
und Lpz. 1798. (Anonym).

Annotata medico-practica. Hauniæ. 1779. [Præs. J. C. Tode]. [Anm. i
Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 99; J. C. Tode, Medicinischchirurg. Bibi.
1775 ff. VIII. p. 67],

Søe-Apothek findes hos Apothek Wolff i Helsingøer. Kbh.

Salling, Severin Christian, se: Erslew.

Salling, Søren, er f. 1739 i Harre i Salling, Søn af Bonden

Jeppe Mathiesen og Anna Sørensdatter. Han blev 1765 Student
fra Aalborg Katedralskole, tog 1769 Baccalaurgraden og

25/3 1772

teol. Examen med Haud, kaldtes 27/s s. A. til Sognepræst i Junget
og Torum i Viborg Amt og tog 10/s 1773 Magistergraden, f 194
1791.

Han ægtede 4/io 1773 Maren Westergaard (f. 1751, døbt 17/a,
f 6/e 1792), Datter af Sognepræst i Seide og Aasted Ole Wester-

gaard (f. 1713, f 12/ia 1773) og Gundel Marie Stjernholm (f. 1718,
f 1770, begr. 3/s).

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 114. — Wiberg. II. p. 39. — Vestergaard, Fa-

milie-Optegnelser. 1914. p. 5. — Dansk Maanedsskr. 1865. I. p. 124. — Univma-
triklen. III. p. 256. 291. 325.

Nye Plan til Forbedring i Studenternes Vilkaar, forestillet i Breve
til Hr. Raadvild. Skreven i Pressens Friheds-Alder d. 7. April 1771. 1.

Hæfte. Kbh. (Anonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 219].
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Fornuftens og Skriftens Beviis for en overnaturlig Aabenbarings nød-

vendige Tilværelse og Hensigt. En Tale. Kbh. 1771. [Anm. i Fortegn, over

Trykkefrihedsskr. I. p. 318; L. Eft. 1778. p. 742].

Salomonsen, Isach Heinrich, er f. 1755 i Kbh., Søn af Schach-

ter Heyman Salomonsen og Sara *. Han blev 1783 immatriku-

leret i Bützow, hvor han s/i 1784 tog den medicinske Doktor-

grad, praktiserede 1785 i Elmshorn og 1790 i Kbh., hvor han

var Fattiglæge ved det mosaiske Samfund, f 17 /6 1794.

Han ægtede Sara * (f. c. 1745, f 12/u 1828).
Bibi. f. Læger. 7. R. III. p. 136. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt.

og Licent. p. 108 og V. p. 43.

Diss. inaug. sistens meletemata medico-practica circa irritabilitatem.

Buetzovii. 1784. 4.

Salomonsen, Salomon, se: Erslew.

Saly, Jacques-Frangois-Joseph, er f. 2% 1717 i Valenciennes,
Søn af Snedker Francois-Marie Saly (f. 1684, f 1776) og Marie-

Michelle Jardez (f. 1690, f 1760). Han blev uddannet ved Kunst-

akademiet i Paris og senere ved det franske Akademi i Rom og
indkaldtes 1753 for at udføre den paa det asiatiske Kompagnis
Bekostning planlagte Rytterstatue af Frederik V. 29/3 1 7 54 blev

han Medlem af det danske Kunstakademi og Professor og
ls/7

s. A. Akademiets Direktør. 1771 tog han sin Afsked og vendte

1774 tilbage til Paris, hvor han f Vs 1776 ugift.
Ph. Weilbach i Biograf. Lex. XIV. p. 581—82. — H. Jouin, J. Saly, l’liomme

et l’oeuvre. Macon. 1896. — T. Baden, J. F. J. Salys Fortjenester af Kunstacade-
miet. Kbh. 1820. — N. H. Weinwich, Maler-, Billedhugger-, Kobberstik etc.-Kun-
stens Hist. 1811. p. 157—58. — Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 1221—22. — J. M.

Thiele, Kunstakademiet og Hestestatuen paa Amalienborg. 1860. — Kunst. VI.
1905 (af E. Hannover). — Th. Oppermann, Kunsten i Danmark under Frederik V

og Christian VII. 1906. p. 22—37. — Ph. Weilbach, Nyt dansk Kunstnerlexikon.
II. p. 335—38. — Danske Saml. V. p. 92—95.

Description de la statue equestre, que la Compagnie des Indes Orien-

tales de Dannemarc a consacrée å la gloire de Frédéric V, avec l’expli-
cation des motifs, qui ont déterminé sur le choix de differens parties,
qu’on a suivis dans la composition de ce monument. Cph. 1771. [Anm.
i Neue Bibi. d. schönen Wissenschaften. XIV. p. 148]. [Udtog i J. H. Schle-

gel, Sammlung zur dänischen Gesch. 1773 ff. I. 2. p. 1—36]. (jfr. L. Eft.

1764. Nr. 24. Anhang; Hj. Friis, Rytterstatuen af Frederik V paa Amalien-

borg. 1921).
Suite de la description du monument consacré å Frédéric V par la

Compagnie des Indes de Dannemarc pour étre jointe å l’explication
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des motifs et dans laquelle Ton rend compte des differentes études et

observations faites d’aprés des chevaux, ainsi que des moyens, d’ont

on s’est servi pour exécuter le monument. Cph. 1773.

v. Sames, Carl Erich, se: Erslew.

Samsing, Anders, er f. Vis 1672 i Ramme i Ringkøbing Amt,
Søn af nedennævnte Peder Samsing. Han blev 1692 Student fra

Sorø Skole, efter først at have besøgt Svendborg og Københavns

Skole, var derefter Huslærer paa Fyn til 1696, da han 11/ß tog
teol. Examen med Non, ernærede sig ved Undervisning, blev 1701

Hører og Kantor paa Herlufsholm, 13/s 1707 dansk og tysk Præst

paa St. Thomas, vendte hjem 1712 og kaldtes 9/s 1714 til Sogne-
præst i Kjølstrup og Agedrup i Odense Amt. f 18/a 1751.

Han ægtede 1714 Barbara Sørensdatter Ballov (f 1725, begr.
12/s).

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 584—85. — Treschow, Danske Jubel-

Lærere, p. 233—36. — Saml. til Fyens Hist. og Topogr. V. p. 346—48. — Kirke-

hist. Saml. 5. R. II. p. 306- 07. — Wiberg. II. p. 217. — Personalhist. Tidsskr.

7. R. I. p. 254. — Univmatriklen. II. p. 188.

Han syslede navnlig med Personalhistorie (jfr. Kirkehist. Saml. 4. R.

II. p. 589—90) og efterlod sig endel Arbejder i Haandskrift (jfr. Treschow,
anf. Skr. p. 235—36). I Ny kirkehist. Saml. VI. p. 325—60. 733—78. har

H. F. Rørdam meddelt Prøver af hans fynske Præstehistorie og i Per-

sonalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 1—24. A. Thiset et Uddrag af hans i Rigs-
arkivet opbevarede: Theatrum nobilitatis Danicæ (om Slægterne Rosen-

vinge, Mule, Seeblad og Landorph).

Samsing, Jens, se: Halvorsen.
é

Samsing, Jens Hansen, blev 1611 immatrikuleret ved Kbh.’s

Universitet.

Univmatriklen. I. p. 3.

Nuptiarum festivitati Gaspari Bartholini, professoris, et Annæ, Thomæ

Finchii filiæ. Hafniæ. 1612. 4.

Samsing, Peder, er f. i Svendborg, Søn af Købmand Anders

Samsing. Han blev 1660 Student fra Nyborg Skole og kaldtes
6/s 1670 til Sognepræst i Ramme i Ringkøbing Amt, men tog
1682 sin Afsked, f 21/io 1690 i Svendborg.

Han ægtede Anna Hansdatter Juul.

J. Begtrup, Beskr. over Svendborg. 1823. p. 91. — Wiberg. II. p. 576. — Tre-

schow, Danske Jubel-Lærere, p. 233—34. — Univmatriklen. I. p. 280.
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Joseph Haals tuende Betænekninger, den I om det ævige Ljff, saasom

Maalet oc Enden. II. Om den tjmelige Død, saasom Veyen til det Maal

oc Ende. Paa Danske ofversatt. Herforuden oc tuende andæctige Be-

tænckninger aff lige Materie, verteret aff Latine paa Danske. Kbh. 1669.

Gudelig Tjds-Fordrif eller Et Hundret korte Gudelige Tancker, fruct-

barligen at passere Tiden med paa eenlige Stæder. Kbh. 1669. — Kbh.

1733. — Det andet Hundert korte gudelige Tancker. Kbh. 1685. — Kbh.

1738. — Den første Part aff det tredie Hundert korte gudelige Tancker.

Kbh. 1686.

Den hellige Lære-Fader Augustinus om I. Den tredubbelte Boelig.
II. Dette Liffs Forfængelighed. Paa Danske offversat af P. S. Kbh. 1685.

Leedsagning til Viisdom. Een liden Haand-Bog, beqvem til at udrydde
denne Tids Laster. Paa Danske offver-satt aff P. S. Kbh. 1686.

Samsing, Rasmus P[edersen], Søn af ovennævnte Peder Sam-

sing, blev 1694 Student fra Sorø Skole og var 1709 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium.
H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen. 11. p. 202.

Historica de toga diss. Hafniæ. 1707. 4. [Resp. 01. Jacobi Brønby].
Theses miscellaneæ. Hafniæ. 1708. 4. [Præs. Janus Jani Bering].
De jejunio, quod præterierat, Act. c. XXVII. v. 9. diss. Hafniæ. 1709. 4.

[Resp. Just. Valent. Lidovius].

Samsing, Rasmus Rasmussen, er f. i Aarhus. Han blev 1616

Student fra sin Fødebys Skole og kaldtes 1620 til Sognepræst i

Søften og Foldby i Aarhus Amt. f 1653.

Wiberg. III. p. 259. — Univmatriklen. I. p. 22.

*En liden Vise om de hellige Engle. Kbh. 1618. (jfr. Worm. II. p. 310).

Samsøe, Ole Johan, er f. 21/3 1759 i Næstved, Søn af Koffardi-

kaptajn Jørgen Samsøe (f 1779) og Anna Tobyren (f 1768, begr.
1773 blev han sat i Kolding Latinskole, hvorfra han blev

Student 1776, tog 1777 filosofisk Examen og
22/i 2 1779 filologisk

Examen med Laud. 1782—84 rejste han til Tyskland og Frank-

rig, blev 1784 Lærer for de kgl. Pager, men da Pageopdragelses-
anstalten ophævedes 1791, blev han entlediget med Vartpenge.
Derefter underviste han en kort Tid ved Borgerdydskolen, blev

1792 Lærer ved Metropolitanskolen, men opgav allerede Aaret

efter denne Stilling og tog igen Timer i Borgerdydskolen, f ä4/i
1796 ugift.

F. Rønning i Biograf. Lex. XIV. p. 586—89. — O. J. Samsøe, Efterl. digteriske
Skrifter. I. 1796 (af Rahbek). — G. L. Lahde, Mindesmærker paa Assistenskirke-
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gaarden. 1. H. 1801 (af F. Høegh Guldberg). — Den danske Tilskuer. 1796. p.
65—72. — Nordia. III. 1795. p. 191—92. — L. Eft. 1796. p. 31—32. — Iris og
Hebe. 1796. I. p. 130. — Nyeste Skild. af Kbh. IV. p. 958; 1817. p. 1359—60. —

N. F. S. Grundtvig, Kort Begreb af Verdens Krønike. 1812. p. 414—15. — Til-
skueren. 1815. p. 593—600. — N. Fürst, Briefe über die dänische Litt. I. 1816.

p. 155—66. — Cramer, Haus-Chronik. 1822. p. 83. — E. G. Tauber, Breve fra

Kolding. 1822. p. 49—50. — J. J. Fyhn, Efterretn. om Kolding. 1848. p. 129. —

Hundrup, Efterretn. om philol. Kandidater. 1849. p. 21—22. — Metropolitan-
skolens Progr. 1873. p. 140—41. — Vor Ungdom. 1883. p. 158—70. — F. Køn-

ning, Rationalismens Tidsalder. — K. A. Heiberg, Saml. til en Slægtebog. 1905—07.

p. 9. 11—12. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 155. — Rahbeks Erindringer.
I. p. 391—92; IV. p. 415—25. — Nordslesv. Søndagsblad. Folkelig Del. X. 1888.

p. 233—35 (af Zak. Nielsen). — Univmatriklen. III. p. 348.

*Dyveke. Et Sørgespil. Kbh. 1796. (Det er tvivlsomt, om der har exi-

steret en Udgave som denne; rimeligvis har det kun været trykt i

hans: Efterladte digteriske Skrifter), (jfr. M. C. Bruun, Svada. 1796. p.
321—34. 337—42. 353—68. 377—426 (Rahbek, Over de vigtigste Caracterer
i Sørgespillet Dyveke); Minerva. 1796. I. p. 106—07. 366—69; 1797. I. p.

205—14; IV. p. 64—73 (Rahbek, Sammenligning med Niels Ebbesen);
1797. IV. p. 64—73. 186—215. 333—50; 1798. I. p. 72—81. 190—99. 321-31;
II. p. 88—99 (Rahbek, Breve om Dyveke til en fraværende tragisk Dig-
ter); Hermoder. 1795 ff. VII. p. 86—87; C. Dunker, Gamle Dage. 1909. p.

416; Overskou. III; Personalhist. Tidsskr. 5. R. III. p. 228; IV. p. 154—56;
Rahbeks Erindringer. IV. p. 328—38. 342—43).

Dyveke. Ein Trauerspiel in 5 Aufzügen. Aus dem Dänischen über-

setzt von S. H(irsch). Gotha. 1798. (Med Fortale af Fr. Ekkard; Fortalen
er aftrykt i N. C. Øst, Intelligenzblade. II. 1798. p. 665—66). [Anm. i Neue

allg. d. Bibi. XLVII. 1799. p. 30],
Dyveke, ein Trauerspiel in 5 Aufzügen nach dem Dänischen Original

bearbeitet von R. L. Altona und Lpz. 1798. [Anm. i Neue allg. d. Bibi.
XLVII. 1799. p. 30; Allg. Litt. Zeit. 1799. p. 601; jfr. Osts Intelligenzblade.
II. 1798. p. 511; den blev forbudt af den østerrigske Censur].

Düweke. Ein Trauerspiel in 5 Aufzügen. Aus dem Dänischen über-
setzt von Dan. Manthey. Kph. 1800. — Neue Aufl. Kph. 1806. — Kph.
1810.

Columbula, of het schlachtoffer der Staatkunde. Treurspel in 5 be-

drijven. Uit het deensch vertaald door F. Rabeholm. Amsterdam. 1805.

Dyveke. Tragedie en vers et en 5 actes d’aprés la tragédie danoise

par l’auteur du Naufrage sur le Belt [J. L. D. B. de Séréne d’Acquéria].
Cph. 1825. [Anm. i Litteratur Tidende. 1826. p. 785; Conversationsblad.
1825. p. 308],

Dyveke. Treurspel in 5 bedrijven. Uit het deensch vertaald, en met

eene historische inleiding voorzien door G. J. Meijer. Groningen. 1840.

Af Dyveke besørgede Hedwig Amberg (jfr. Lübker und Schröder.

Nachträge, p. 720) en tysk Oversættelse, der dog sikkert ikke blev trykt.
Om en engelsk Oversættelse, der skulde opføres paa Drury Lane

Teatret i London jfr. Osts Intelligenzblade. I. 1798. p. 222—23. Desuden
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skal det 1804 være opført paa Hoftheater i Wien u. T.: Seelengrösze
und Rache (jfr. Nyeste Skild. af Kbh. III. p. 367).

Efterladte digteriske Skrifter, udg. ved K. L. Rahbek. I—II. Kbh. 1796.

[Anni. i L. Eft. 1798. p. 625. 746; Badens Univ.-Journal. V. 1797. p. 129], —

2. Opl. Kbh. 1796. — 3. Opl. Kbh. 1805.

[J. P. Claris de] Florians Værker VI—VII. Overs. ved O. J. Samsøe og

K. L. Rahbek. Kbh. 1800.

Frithiof, Hildur och Halfdans söner. Trenne nordiska sagor, utur

O. J. Samsöes af Rabek utg. skrifter. Öfwers. från 3. danska upplagan.
Stockholm. 1814. (Af disse var Frithiof og Halfdans söner først trykt i

Minerva; Hildur i Efterl. digteriske Skrifter. I). [Anm. i Uppsala litt.-

tidning. 1814. Nr. 32],
Hildour. Trait du caractére et des moeurs des anciens Normands.

Imité du danois [par J. L. D. B. de Séréne d’Acquéria]. Cph. 1825. [Anm.
i Dansk Litt. Tidende. 1826. p. 785; Conversationsbl. 1825. p. 308].

*Frithiofs saga. Bearbetad efter urtexten af O. D. Samsæ(!). Jönköping.
1842. — Jönköping. 1853.

I Minerva. 1786. I. p. 60—86. Frithiof, en Fortælling. (Anonym). —

1790. IV. p. 273—300. Endnu et Par Ord om Adel (af C* ). (Ano-
nym). — 1794. II. p. 200—45. Halfdans Sønner. En Fortælling. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1796. p. 457]. — 1796. III. p. 120—42. Om Mæcengunst og

dens Indflydelse paa Videnskaberne. Skrevet 1788. — 1798. III. p. 313—40;
IV. p. 62—78. Fragment af Ciceros Bog om Pligterne.

I Rahbek, Den danske Tilskuer. 1794. p. 73—87. Sigurd Snogøjes Trold-

lygte. — p. 185—200. Afbildning af en nymoderne Hovmester, (under
Mærket Sigurd Snogøje). Desuden leverede han flere Bidrag under

Mærket 4x — 2 a., men, som Rahbek udtaler (Fortalen til Efterl. digt.
Skrifter, p. LXII), var det i Reglen kun Ideerne og Udkastene, der hid-

rørte fra ham, den videre Udførelse besørgedes af Rahbek. (jfr. Den

danske Tilskuer. 1796. p. 25—40).
Om hans efterladte ufuldendte Arbejder, hvoriblandt et Udkast til en

Tragedie (Marsk Stig) jfr. Rahbeks F'ortale til Efterl. digt. Skr. p. LXIII—

LXV. og I. p. 131—42.

Samuel, Henrik Jansen, er f. c. 1719 i Vesterborg paa Lolland,
Søn af Sognepræst Jan Pedersen Samuel (f. 9/s 1682, f 23A 1736)
og dennes 1. Hustru Charlotte Sophie Müller (f 28/s 1726). Han

blev 1739 Student fra Nykøbing F. Skole, tog 1741 Baccalaur-

graden og var 1747 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium. Rime-

ligvis død dette Aar.

I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. II. 1854. p. 317. — H. J.

Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. II. p. 604; III. p. 10.

Diss. geographica, qua errores ab exteris in geographia Falstriæ et

Lollandiæ commissos indicat. Hafniæ. 1747. 4. [Resp. Petr. Saxtorph],
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Samuelsen, Hans, se: Schreuder, Hans Samuelsen.

Sand, Anders, Pseudonym, se: Bagge, Chr. 1771.

Sandal, Henrik Paulin, se: Erslew.

Sandberg, Gerhard, er f. 3% 1742 i Trondhjem, muligvis Søn
af Jens Sandberg (f 1768) og Karen Strøm (f. 4/s 1688, f 7/6 1772).
Han blev antaget til Missionens Tjeneste af ovennævnte Biskop
Frederik Nannestad, der 1753 lod ham sætte i Trondhjems Skole,
hvorfra han 1761 blev Student. 1764 tog han Baccalaurgraden
og s. A. teol. Examen med Laud. og blev 2iU 1767 Missionær i

Varanger i Finmarken, hvor han desuden fungerede som Præst

og i to Aar var konstitueret Provst. 1775 kom han til Kbh. og
fik overdraget det Hverv at ordne ovennævnte Knud Leems Pa-

pirer. 16/s 1781 kaldtes han til Sognepræst i Os i Bergens Stift,

t 10/5 1805.

Han ægtede Inger Margrethe Segelke (f. 1756, f 15/u 1826 i

Bergen), Datter af Guldsmed i Molde Michael Segelke (f 1784)
og Christence Danielsdatter Rafnsberg (f 1811).

D. Thrap i Biograf. Lex. XIV. p. 594—95. — Bergens Ådressecontoirs Efterretn.
1805. Nr. 20. — Erlandsen, Geistligheden i Tromsø St. p. 37. — Lampe, Ber-
gens St. Biskoper og Præster. I. p. 264—65. — Univmatriklen. III. p. 215. 248.

Luthers liden Katekismus tilligemed et Anhang. (Luther utzeb Cate-
chismus). Kbh. 1776. (Katekismus paa finsk; jfr. Norske Vidensk. Selsk.
Skrifter. 1906. p. 96; Nord. Missionstidsskr. N. R. VIII. 1906. p. 256).

Lexicon Lapponicum bipartitum. II. Danico-Latino-Lapponica. Cura
et studio Gerhardi Sandbergii. Hafniæ. 1781. 4. (Det er anden Del af
det af ovennævnte Knud Leem udarbejdede lappiske Lexikon, hvis I.
Del Leem selv udgav. Nidrosiæ. 1768; jfr. ovenfor; Norske Vidensk. Selsk.
Skrifter. 1906. p. 91).

Ægteskabet, hæderligt hos Alle, kostbart i sig selv, frit fra alt andet
Forbud og Paalæg, al anden Byrde og Besværing, end dets Allerhøye-
ste Stifter har paalagt det, i Anledn. af Forordningen af 4. Aug. 1788 og
dens Monitorium af 18. Junii 1791, af Norske Embedsmænd. Bergen.
1791. (Anonym; det tillægges ogsaa nedennævnte Erik Gerhard Schytte).
[Anm. i L. Eft. 1792. p. 317; Kritik og Antikr. 10. H. p. 701; Iris. 1792. II.

p. 217],
Han skal have oversat Romerbrevet til den paatænkte lappiske Over-

sættelse af det ny Testamente (jfr. Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1906.
p. 68—69. 71. 77) og paatænkte en Oversættelse paa Lappisk af oven-

nævnte Ole Irgens’ Kort Underviisning om Saliggiørende Lærdomme.
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Tronhiem. 1764 og oftere, (jfr. ovenfor Ole Irgens; Norske Vidensk. Selsk.
Skrifter. 1906. p. 41).

I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1897. p. 35—36; 1906. p. 41—43. 61.

Brevfragmenter 14/n 1761, 8Ar 1768 og
10/s 1772 til J. E. Gunnerus.

Sandberg, Ole Rømer Aagaard, se: Halvorsen.

Sander, Levin Christian, se: Erslew.

Sandersen, Jens, er Søn af Kapellan ved Frue Kirke i Kbh.

Sander Olsen Otzing (f 2% 1614) og Karine Jensdatter, der se-

nere ægtede Kapellan smstds. Antonius Hansen Colding (senere
Generalprovst paa Gotland). Han blev 1616 Student fra Herlufs-

holm, tog 1618 Baccalaurgraden, kaldtes 24/e 1621 til Præst ved

Gammel Vartov i Kbh. og 1636 til Sognepræst i Gentofte, f 1651,
begr. 8/r.

Han ægtede Anna Sørensdatter (f 12/ia 1650).
Wiberg. I. p. 432. — Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 16; II. p.

26. — Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 622—23. — Univmatriklen. I. p. 26. 34.

P. Lauremberg, Acerra philologica. Det er Tre Hundret udlæste Hi-
storier oc Discurser, tilsammen bracte aff de berømste Grædske oc La-
tinske Scribentere. Paa Danske offuersatte. Kbh. 1639.

de Sandoval, Don Antonio, er f. i Granada, efter egen Angi-
velse Søn af Don Pedro de Sandoval og Doha Maria de Peralta.
Han kom fra Nederlandene til Danmark, blev 1653 Sekretær
hos den spanske Gesandt, ovennævnte Grev Rebolledo, men for-
lod 1657 dennes Tjeneste og gik 1659 over til den lutherske

Religion. 1661 fik han efter kgl. Befaling Kost paa Kommuni-
tetet og Plads paa Regensen samt yderligere en aarlig Pension.
Han skal senere være bleven forvist til Bornholm, hvor han

f 1678, 1679 eller 1680.

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 446—56. — Kirkehist. Saml. 3. R.
III. p. 645—78 (af E. Gigas). —• Varden. IX. 1911. p. 352—57. — Danske Mag.
4. R. V. p. 12—40.

Confessio fidei. Sumtibus Don Antonii de Sandoval. Hafniæ. 1661. 4.

Epistola ad Alexandrum septimum, Pontificem Romanum, scripta
die 10. Martii A° 1661. Hauniæ. 4. — U. St. o. A. 4. (I Forbindelse hermed
er trykt hans: Ad Philippum IV epistola). (Begge disse Breve skal efter
Jöchers Sigende (IV. p. 123) være oversat 1663 paa tysk).

Ad Philippum IV Hispaniarum Indiarumque regem epistola, scripta
A° 1661 die 18. Martii. Hafniæ. 4. (Det er et forskelligt Tryk fra den
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sammen med: Epistola ad Alexandrum septimum trykte Udgave). [Optr.
i Pontoppidan, Annales. IV. p. 447—54].

Et Sendebreff til Kongen udi Spanien oc Indien, Philippum, den
Fierde afF det Naffn. Paa Danske afF en hans gode Venner offversat.
Kbh. 1661. 4. (Formodentlig oversat af Niels Vallekilde).

Ad omnes monarchas, imperatores. Epistola generalis contra hodier-
nam acatholicam synagogam Romanam directa. Hauniæ. 1665. d. 20.

Aug. 4.

Ad Fridericum III, Danorum, Norvegorum etc. regem epistola. Hau-
niæ. d. 14. Martii 1669. 4. [Udg. aF Niels Vallekilde].

Et Sende-Breff til Friderich den Tredie, Danmarckis, Norgis etc.

Konning. ElFter Begiering afF en udafF hans gode Venner [Niels Valle-

kilde] afF det Latinske Sprock paa Danske udsæt. Kbh. 20. Martii 1669. 4.

Latinsk Indbydelse til at høre en Tale paa Universitetet de idolola-
trico Pontificiorum jubilæo. 31. Oct. 1670. U. St. Fol.

Deo et Regi sacra de religione Christiana orthodoxæ fidei declaratio,
quam ad ecclesiæ evangelico-Lutheranæ et propriæ vindicationem, sy-

nagogæ vero Romanæ et malignantium linguarum confusionem erudito
orbi exhibendam publici juris feci 1671. 23. Nov. Hauniæ. 4.

Sandrue, Hans Christopher Hersieb, er f. c. 1765 i Kbh., Søn

af Tjener hos ovennævnte Hans Christopher Hersleb, senere

Stadsbedemand i Kbh., Erik Jørgen Sandrue (f. c. 1734, f Ve 1802)
og Barbara Pfeiffer (f. c. 1733, f 8/fi 1782). Han blev 1783 Stu-

dent fra Metropolitanskolen, var 1791 Volontør i Rentekammeret,
blev senere Examinatus juris og Prokurator i Kbh. f 2/s 1803.

Univmatriklen. III. p. 396.

C. G. Kratzenstein, Forelæsninger over Experimental-Physiken. [Over-
sat], Kbh. 1791.

Han meddelte i Minerva. 1790. IV. p. 215—27. Martfelts Anmærkninger
ved Baron Wedel-Jarlsbergs Skrivt: Veiledning til rigtig Begreb om de

danske Jordegodsers Indretning. — p. 335—51. Martfelts Anmærkninger
ved Conferenceraad Morgenstiernes Skrivt om det danske Landvæsens

Forfatning.

Sandvig, Bertel Christian, er f. 5/is 1752, Søn af Fiskebløder,
senere Værtshusholder, Johan Bertelsen Sandvig og Karen Chri-
stensdatter. Han blev 1768 Student fra Metropolitanskolen, men

opgav Studierne og blev i Midten af 70erne Korrektør ved Ma-

dam A. M. Godiches Bogtrykkeri, var 1777 Medstifter af det genea-
logisk-heraldiske Selskab, hvis Sekretær han blev, og blev 1781
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Sekretær i det kgl. danske Selskab for Fædrelandets Hist. og

Sprog, f 12/s 1786. Hans Enke fragik Arv og Gæld efter ham.

Han ægtede Sophie Elisabeth Freuchen (f. 1746), Datter af

Amtskirurg i Kbh. Johan Nikolai Freuchen (f. 1712, døbt 9
/6,

f 1749) og Margrethe Sophie Røbel (f 2% 1759).
C. F. Bricka i Biograf. Lex. XIV. p. 600—02. — Symbolæ ad literaturam Teu-

tonicam. 1787. p. VIII—XVI. — Minerva. 1786. I. p. 397. — Werlauff, Det kgl.
danske Selskab. 1847. p. 96. 98—99. 142. 146—51. — Univmatriklen. III. p. 278.

[J. v. Besser], Celadon og Cloris. En Fortælling. [Overs. af Willum

Worin]. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 618; Fortegn, o.

Trykkefrihedsskr. I. p. 151; jfr. Minerva. 1789. III. p. 411—12; Luxdor-

pbiana. 1791. p. 257—58].
Omstændelig og tilforladelig Beskrivelse over Øen Møen, dens Kiøb-

stæder, Landsbyer, Kirker og deres Indskrifter, Oldsager og Lehns-
mænd. Tilligemed en fuldkommen Fortegnelse over Landsdommerne i
Sielland og Møen. Kbh. 1776. 4. [Anm. i L. Eft. 1777. p. 195; Krit. Jour-
nal. 1777. p. 41; Krit. Tilskuer. 1776. p. 356],

Cornelii Nepotis vitæ excellentium imperatorum et alia, quæ super-
sunt omnia. Ad exemplar Keuchonianum. Hafniæ. 1776. (Anonym). [Anm.
i L. Eft. 1777. p. 177; Krit. Journal. 1776. p. 343; Krit. Tilskuer. 1776. p. 372].

Kong Christian den Tredies Historie ved Niels Krag og Steph. Ste-

phanius, oversat af Latinen [ved .1. Ørslev], forøget med adskillige An-

mærkninger og Tillæg samt Suhms og Grams Fortaler. I. Kbh. 1776. —

II. indeholdende hans Recesser og aabne Breve. Kbh. 1778. — Supple-
ment indeholdende Forordninger og aabne Breve. Kbh. 1779. 4. [Udg.
af Sandvig], [Anm. i L. Eft. 1777. p. 241; 1778. p. 289. 353. 385; 1782. p.
388; Krit. Journal. 1777. p. 81; 1778. p. 385; Krit. Tilskuer. 1777. p. 9; 1778.

p. 143; Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 105].
T. de Hofman, Kort Afhandling om Oprindelsen til at tage og give

Tiende. 2. Opl. forøget med et Tillæg. Kbh. 1777. 4. [Anm. i L. Eft. 1778.

p. 177; Alm. dansk Bibi. 1778. I. p. 115; Krit. Journal. 1779. p. 60; Krit.
Tilskuer. 1778. p. 143],

T. de Hofman, Historiske Efterretninger om velfortiente Danske Adels-
mænd. Oversatte [af C. Liunge], forøgede og forbedrede [af B. C. Sand-

vig]. I—III. Kbh. 1777—79. 4. [Anm. i L. Eft. 1777. p. 257; 1780. p. 279;
Krit. Journal. 1777. p. 238; Krit. Tilskuer. 1777. p. 97; 1778. p. 143],

Peder Svave til Giordsløv, Kong Christian III Raad og Kammersekre-

tær, hans Liv og Levnet. Efter et gammelt Haandskrift med Anmærk-

ninger og Tillæg udgivet. Kbh. 1777. 4. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 641; Krit.
Tilskuer. 1778. p. 73],

Statua concilii provincialis Asloiæ celebrati Anno 1436. Ex membrana

originali Legati Magnæani primus edidit. Hafniæ. 1779. 4. (Kun trykt i
25 Ex., jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 108, men optrykt
i Ny danske Mag. I. 2. H. p. 42—46). [Anm. i L. Eft. 1779. p. 773; Alm.
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dansk Litt. Journal. 1780. p. 53; Krit. Journal. 1779. p. 213; Kiel. Litt.

Journal. 1780. p. 479].
Chr. Mart. Wieland, Den Christnes Følelser. Oversatte. Kbh. 1779.

[Anm. i L. Eft. 1779. p. 689; Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 512; Krit.

Tilskuer. 1779. p. 329],

Danske Sange af det ældste Tidsrum, indeholdende blant andet Dan-

ske og Norske Kongers Bedrifter. Af det gamle Sprog oversatte. Kbh.

1779. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 609; Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 1;
Krit. Tilskuer. 1779. p. 393]. (I Suhms nye Saml. III. p. 88—90 er offent-

liggjort hans: Om gamle danske Sange, der muligvis havde været be-

stemt til Fortale til dette Skrift).

Samlinger til den Danske Historie. I—II. Kbh. 1779—84. (Udg. paa
Suhms Bekostning; Nye Samlinger. I—IV. Kbh. 1792—95. 4. blev udg. af

R. Nyerup). [Anm. i L. Eft. 1781. p. 225. 263. 282; 1782. p. 625; 1784. p. 225;
Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 45; 1781. p. 107; Krit. Tilskuer. 1779.

p. 305].

Levninger af Middel-Alderens Digtekunst. 1. Hefte. Kbh. 1780. (Ano-
nym; 2. Hefte blev udg. af R. Nyerup. Kbh. 1784). [Anm. i L. Eft. 1781.

p. 609; Alm. dansk Litt. Journal. 1781. II. p. 86 (af W. H. F. Abrahamson)].

Forsøg til en Oversættelse af Sæmunds Edda. 1.—2. H. Kbh. 1783—85.

[Anm. i L. Eft. 1788. p. 262 (af W. H. F. Abrahamson)].
Lectionum theotiscarum specimen. Carminis antiqvi de S. Georgio

fragmentum. Cum versione Latina et notis. Hafniæ. 1783. [Optr. i Syrn-
bolæ ad literaturam Teutonicam. 1787. p. 411—38]. [Anm. i L. Eft. 1783.

p. 316].
Symbolæ ad literaturam Teutonicam antiqviorem ex codicibus manu

exaratis, qui Hauniæ asservantur, editæ sumtibus Petri Frid. Suhm [ab
Erasmo Nyerup]. Hauniæ. 1787. 4. (Dette Skrift var paabegyndt af Sand-

vig). [Anm. i L. Eft. 1788. p. 209; Kiel. gel. Zeit. 1787. p. 357. 363].
Han udarbejdede den største Del af E. Pontoppidan, Den Danske At-

las. VII. Kbh. 1781. (jfr. Fortalen) og redigerede de første 3 Hæfter

(A—K) af Lexicon over adelige Familier, der udkom i 2 Bind. Kbh.

1787. (jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 157—64), samt redi-

gerede tildels de senere Bind af T. de Hofmans Samling af publique og

private Stiftelser, (jfr. Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 236).

For Det kgl. danske Selskab redigerede han de 6 første Hæfter af

Nye danske Magazin, der dog først udkom helt 1794; heri findes bl. a.

p. 57—62. 109—22. 130—37 hans Udg. af Brudstykker af Harpestrengs
Lægebog, (jfr. L. Eft. 1795. p. 290; Werlauff, Det kgl. danske Selskab, p.
105. 107).

Han var Medudgiver af Den nye Kritiske Tilskuer 1777—78 (jfr.
Suhms saml. Skrifter. XV. p. 490—94) og anm. saaledes i 1777. p. 281.
J. H. Schlegel, Gesch. d. Könige von Dänemark. 1769—77. og skrev enkelte
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Anmeldelser i Lærde Efterretninger, saaledes 1785. p. 385 af Hervarar
saga. 1785 — og p. 417 af N. Jonge, Kiøbenhavns Beskrivelse. 1783.

Han oversatte efter Forfatterens tyske Manuskript paa Dansk 6 Af-
handlinger af nedennævnte Lorenz Spengler til Nye Samling af det kgl.
danske Videnskabers Selsk. Skrifter. I—II. (se nedenfor).

I Minerva. 1785. Juli. p. 27—44. Melchior Lorichs, en dansk Konstners
Biographie. (Det er en Prøve paa det dansk-norske Kunstnerlexikon,
som han vilde udg. og hvorpaa han allerede i L. Eft. 1783. p. 704 ind-
bød til Subskription; hans Collectanea til dette Lexikon er trykt i Suhms
nye Saml. IV. p. 1—134).

I Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 339—54 har H. F. Rørdam meddelt hans:
Efterretninger om Ærkebiskop Jens Brostrup i Lund.

Sandøe, Jens, se: Erslew.

Sangaard, Ole Pedersen, er f. paa Bornholm, Søn af Over-
sejlmager Peder Andersen Sangaard (f. 1687) og Margrethe Peders-
datter Lyngbye (f 6/s 1753). Han blev Sejl-, Flag- og Kompas-
mager (Oldermand) i Kbh. y Via 1759.

Han ægtede Anna Kirstine Hansdatter Kleitrup (f. 1721, t 7.
1788), Datter af Sejl-, Flag- og Kompasmager Hans Kleitrup.

Fr. Jürgensen & P. Hennings, Slægtregister over Familierne Sangaard, Bunt-
zen etc. 1910. p. 8-—9.

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. II. p. 45—54. Anmerk-
ninger om den magnetiske Bues bestandige Variation, (undertegnet C. P.
Sangaard). [Oversat paa Tysk i Oeconomische Gedanken. Uebers. von
C. G. Mengel [o. m. T.: Kopenhagener Magazin]. 1757 ff. I. 5. p. 61—72;
anm. i Gott. Anz. 1759. p. 492].

Sanne, Jens, se: Halvorsen.

Sanny, Johannes Christian Siegfried, er f. c. 1718, Søn af kgl.
Materialforvalter Sanny i Hillerød. Han blev 1738 Student fra
Frederiksborg Skole, tog 1741 Baccalaurgraden og vikarierede
1751 for ovennævnte M. T. Rothenburg.

Hist. Meddel, om Kbh. II. p. 296. — Univmatriklen. II. p. 594; III. p. 11.

En liden Afhandling om Pauli Henrykkelse i den 3dle Himmel i en

Prædiken holden i Vor Frelseres Kirke paa Christianshavn Søndagen
Sexagesima 1754 over 2. Cor. 12. 2—9. Kbh.

Sartorius, Peter, er f. i Frankfurt a/rø. Han var 1663—70 fransk
Hofpræst bos Kong Frederik III, og blev sidstnævnte Aar Sogne-
præst i Glückstadt, f 20/u 1679.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 11
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Han ægtede 1663 Anna Margrethe Mohr (f 1666), Datter af
den franske Præst i Frankfurt a/jj. Johann Conrad Mohr.

Moller. II. p. 768. — Zwergius. p. 657—58. — Joh. Bramer, Predigt bey Be-
erdigung der Frauen Anna Marg. Mohrinn, des Hrn. Pet. Sartorius Eheschatzes.
Cph. [1666]. — Bibi. Dan. III. p. 1423.

Des Herrn de la Serre Gedancken von der Ewigkeit, aus dem Frant-
zösischen ins Hoch Teutsch überbracht. *Franckf. 3 /m. 1667. — *Franckf.
a/M. 1669. — *Franckf. a/M. 1684. — Cph. und Lpz. 1700.

Sascerides, Gellius, er f. s/s 1562 i Kbh., Søn af nedennævnte
Johannes Sascerides. Han blev 1575 Student, studerede i 3 Aar
ved Kbh.’s Universitet, derefter i 3 Aar i Wittemberg, Medicin
samt filosofiske, matematiske og astronomiske Fag og opholdt
sig derefter 1581—87 hos Tyge Brahe paa Hven. 1588 rejste
han med kgl. Rejsestipendium til Marburg og Basel, 1589 til

Italien, hvor han var Hovmester for den senere Rigsraad Albert

Skeel, og tog paa Hjemvejen 1593 i Basel den medicinske Dok-

torgrad. 24/3 1595 blev han Provinsialmedikus i Skaane med

Bolig i Lund og forlenedes 1598 med et Kannikedømme og to

Vikarier. 25/7 1603 blev han Professor medicinæ ved Universi-

tetet, 1608 Vor Frue Kirkes akademiske Værge og 1609 Universi-
tetets Rektor, f 9/it 1612.

Han var forlovet med Tyge Brahes Datter Magdalene, men

hævede Forbindelsen. 1599 ægtede han Anne Skytte (f 1619),
Datter af Raadmand i Kbh. Hans Skytte.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 611—12. — Th. Bartholin, Cista medica.
1662. p. 171—75 (L. Metzners Univprogr. 1612). — R. Vinding, Regia acad Haun.
1665. p. 209 — 12. — Cold, Lægevæsenet og Lægerne under Chr. IV. 1858. p. 49. —

Bibi. f. Læger. 4. R. XIV. p. 183. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I.
p. 268—70. — Danske Mag. II. p. 285—307; 4. R. II. p. 16—31. — O. Wolffs
Journal. 1824. I. p. 251—67. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og
Licent. p. 108. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 618—25; IV.
p. 323—24. 361—62. — Museum. 1891. II. p. 260—61. — Personalhist. Tidsskr.
6. R. VI. p. 142. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 283; II. p. 401. — Suhms Saml.
II. 3. p. 7.

Theses de elementis. Hafniæ. 1604. 4. [Resp. Joh. Joh. Michaelius].
Theses de humoribus humani corporis. Hafniæ. 1605. 4. [Resp. Joh.

Joh. Michaelius],
*Theses de partibus similaribus. Hafniæ. 1606. 4.

*Theses de spiritibus et calido innato. Hafniæ. 1607. 4.

Theses de corpore humano ejusque in partes, secundum diversos re-

spectus, varia distributione et resolutione. Hafniæ. 1609. 4. [Resp. Joh.
Christophorus].
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*Theses de rebus non naturalibus in genere, atque in specie de aere.

Hafniæ. 1610. 4. [Resp. Chr. T. Brusius].
Tbeses de alimentis seu de cibo et potu, ut sub genere rerum non

naturalium continentur. Hafniæ. 1611. 4. [Resp. Chr. T. Brusius].
Theses de tertia rerum non naturalium specie, quæ excrementorum

et retentorum nomine consideranda veniunt. Hafniæ. 1612. 4. [Resp.
Arnold. Joh. Mynte].

I Danske Mag. II. p. 288. 294. 297—99 er trykt 3 Indlæg 1596 i hans
Strid med Tyge Brahe.

I Ny danske Mag. II. p. 55. Brev 5 V« 1612 til Alb. Skeel.

Sascerides, Johannes, er f. 24/6 1 526 i Warmenhuysen i Nord-
holland. Hans egentlige Navn var Jan Sasgers. Han gik i Skole
i Utrecht, besøgte Universitetet i Löwen, blev Præst i Haring i
Nærheden af sin Hjemstavn, men, da han sluttede sig til den

protestantiske Lære, maatte han allerede Aaret efter opgive sin

Stilling, begav sig til England og c. 1554 til Wittemberg, hvor
han studerede i 3 Aar, særlig Teologi. Efter Melanchthons An-

befaling blev han 1557 ansat som Professor i Hebraisk ved Kbh.’s

Universitet, hvor han 1558 kreeredes til Baccalaureus theologiæ,
1566 forlenedes med et Vikariat i Lunds Domkirke og 1570 og
1592 var Universitetets Rektor, f *7* 1594.

Han ægtede Elisabeth Gelliusdatter (f. c. 1531, f 27/io 1580).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 612—13. — Dan. Jacoby i Allg. deutsche

Biogr. XXX. p. 396—97. — R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 104—07. —

Rørdam, Lyskanders Levned, p. 259. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621.
II. p. 495—502. — Nie. Cragius, Annalium libri VI. 1737. Grams Fortale, p.
150—51. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 818.

Odarum siue carminum sacrorum libri IX, quinque priores Davidi-
eorum, sextus biblicorum, reliqui tres recentium. Ejusdem carmen se-

culare pro ecclesia. Basileæ. 1557. [Carmen seculare er oversat paa Hol-
landsk af Salomon van Til],

*Carmen in obitum virginis Annæ a Bruchofen, Henrici, concionato-
ris in aula Regis Daniæ, sororis. Witebergæ. 1557. 4. (Trykt sammen

med et Digt i samme Anledn. af P. P. Rosæfontanus; jfr. Resens Bibi.
1685. p. 301; Dan. Bibi. IV. p. 163—64).

Epicedium in obitum Christiani Tertij. Cui adjunctum est Carmen
gratulatorium de victoria Ditmarsica item Historia de coronatione Fride-
rici. Hafniæ. 1559. 4. [Optr. i Nie. Cragii Annalium libri VI. 1737. p. 463—78
og oversat i N. Krag og St. Stephanius, Kong Christian den Tredie, hans
Hist. I. 1776. p. 459—92].

Themata de affectibus. Hafniæ. 1565.

‘Propositiones. Hafniæ. 1566. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).
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*Propositiones. Hafniæ. 1567. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 117).
Passionis Domini Nostri Jesu Christi ex quatuor evangelistis concin-

natæ enarratio septem concionibus absoluta. Quibus accessit Conciun-

cula de resurrectione Christi. Witebergæ. 1567.

"Themata. Hafniæ. 1571. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 118).
Themata de vocula Noster in exordio precationis Dominicæ. Haf-

niæ. 1572. Fol.

‘Themata. Hafniæ. 1573. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 119).
‘Themata, quæ 25 honesti adolescentes, primo in philosophia gradu

ornandi, defendent d. 6. Martii 1574. Hafniæ. Fol.

De agni sev Christi victoria contra Gogum et Magogum libri quatuor.
Hafniæ. 1577.

Carmen gratulatorium ad Fridericum II de nato illi filio primogenito.
Ejusdem Eugnomonum liber unus in laudem Seren. Reg. Mai. de libe-

rali stipendiorum augmento. Hafniæ. 1577.

‘Themata de prima petitione orationis Dominicæ. Hafniæ. 1577. Fol.

‘Themata circa secundam petitionem orationis Dominicæ de Anti-

Christo et ejus regno. Hafniæ. 1579. Fol.

‘Themata de regno Christi glorioso. Hafniæ. 1581. Fol.

Themata de tertia petitione Dominicæ precationis. Hafniæ. 1582. Fol.

[Resp. Joh. Pauli Resenius].
‘Themata. Hafniæ. 1584. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 122).
Orationes duæ, altera de observando Christi die, altera de morte ar-

cana. Quibus tertia de mysterio trium Patriarcharum accessit. Vitebergæ.
1585.

Theses de littera et spiritu. Hafniæ. 1589. 4. [Resp. Otto Stephanus].
Theses de regno Christi, quomodo differat a regnis mundi. Hafniæ.

1591. 4. [Resp. Andr. Bened. Dallinus, Jonas Joh. Coldingensis, Joh. Laur.

Ceruinus, Jac. Albertius, Franc. Jonæ F.].
Latinske Digte i N. Hemmingsen, Enchiridion theologicum. 1557; Balt.

Jacobi, Sepulchri facies Ciceronis. 1559; Joh. Monasteriensis, Oratio fu-

nebris in obitum Jacobi Bordingii. 1562 og i Andr. Laurentii, Oratio de

vita et morte Friderici II. 1588.

Han efterlod i Haandskrift: In apocalypsin S. Johannis picturarum
spiritualium annotationes. 1565. (Thott. Nr. 90. 4.); Explicatio gramma-
tica psalmorum Davidis og Commentarius in Esaiam et XII prophetas
minores.

Sass, Conrad (eller Cort), er f. i Assens, Søn af nedennævnte

Niels Sass. Han blev 1668 Student fra Odense Gymnasium og

f 1722 som ubefordret Student. Var 1691—1708, da han blev

udvist, Alumnus paa Valkendorfs Kollegium.
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J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 476. — Lengnick, Stu-
denter jordede 1649—1814. 1847. p. 8. — E. Lautrup, Chronik der Stadt Ha-
dersleben. 1844. p. 51—52. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 196. — H. J.
Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 272 (og passim). — Univmatriklen. II. p. 6.

Daniel Fiatly, Famulus pietatis eller En Tienere, som leverer sin
Herre en Haand-Bog til Privat Devotion, forsiunet med Paamindelser,
Psalmer og Bønner, som passer sig paa Dagene udi Ugen og paa Fæ-
sterne udi Meenigheden og Fasten. Paa vor Danske Maal ofversat. U. St.
o. A. (formodentlig c. 1690). (Det er 1. Del af Fiatly, Famulus pietatis;
den anden Del oversatte han u. T.: Daniel Fiatly, Et gyldene Røgelse
Altar, paa hvilcket Herrens aandelige Præster daglig kand opoffre Deris

Morgen- og Aften-Bønner. Oversat paa voris Danske Maal. Kbh. 1703.

(Af denne sidste Del skal nedennævnte Björn Jorleifsson 1706 have

udg. en islandsk Oversættelse, jfr. Dan. Bibi. VII. p. 660).
Laur. Andreas, En dobbelt Vin-Perse, den første i Judæa, den anden

i Idumæa, den ene en Saligheds, den anden en Hævns. Uddragen af

Esai. 63. 1—3. Paa voris Danske Sprog ofversat. Kbh. 1692.

En Tre-dobbelt Stierne, en Himmel-Stierne, en Luft-Stierne, en Mor-

gen-Stierne, samlet til et Mode udi en Barsel-Stue, uddraget af Matth.

2., 1—2, ved en fornemme Høy-lærd Engelskmand og translateret. Kbh.
1692.

De festo angelorum carmen, conscriptum A° 1716. U. St. Fol.

De gemino Christi triumpho paschali 1. descensu ad inferos. 2. resur-

rectione a mortuis. U. St. o. A. (1716). Fol.

De festo Spiritus Sancti carmen, scriptum A° 1716. U. St. Fol.

Et Vers, skreven paa Nyt-Aars-Dag A« 1717. U. St. Fol.

De Magorum regum itinere carmen, scriptum A° 1717. U. St. Fol.

De fuga Christi in Ægyptum carmen, scriptum A° 1718. U. St. Fol.

De nativitate Christi In. N. P. F. & Sp. S. carmen, scriptum A° 1719.
U. St. Fol.

De Johanne Baptista carmen, scriptum A° 1719. U. St. Fol.

De resurrectione Christi carmen, scriptum A° 1720. U. St. Fol.

De Spiritu Sancto carmen, scriptum A° 1720. U. St. Fol.

De festo angelorum carmen, scriptum A° 1720. U. St. Fol.

De festo die St. Stephani proto-martyris vel feria II natalitiorum
Christi carmen, scriptum A° 1720. U. St. Fol.

Sass, Niels, er f. 1608 i Haderslev, Søn af Hospitalsforstander
Matthias Sass og Kirstine Justens. Han blev 1628 immatrikuleret
ved Khh.’s Universitet, tog 1634 Baccalaurgraden og

21/s 1639

Magistergraden, blev 12A sidstnævnte Aar Konrektor ved Odense

Skole, kaldtes 1641 til Sognepræst i Assens og Kjærum og blev
6A s. A. Provst, f 1665.
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Han ægtede l8/9 1642 Manche Poulsdatter, Datter af oven-

nævnte Poul Andersen. Hun ægtede 2/s 1667 hans Eftermand

Bertel Ludvigsen (f. 24/s 1638, f 1719).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XIV. p. 614. — Moller. I. p. 580. — Carstens i

Allg. deutsche Biographie. XXX. p. 397. — J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds
Hist. 1786 ff. I. p. 475—77; II. p. 152. — Wiberg. I. p. 119.“ — Bibi. Dan. III.

p. 1423. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 51. — Univmatriklen. I. p. 89. 123. 149.

Carmen apooetmxöv in natalem filii Dei; de lapsu humani generis et

ejus instauratione. Lubecæ. 1631. 4.

*Threnodia, memoriæ Uldarici, hæredis Norwagiæ, ducisqve Slesv.

et Hols., sacra. Hafniæ. 1633. 4.

Carmen elegiacum seu gratiarum actio pro immenso Dei beneficio

veræ et sinceræ religionis a beato Luthero prolatæ, in Regia Acad.

Hauniensi 1633 publice recitatum. Hauniæ. 4.

*Threnodia et epitaphium memoriæ Henrici, comitis ab Holck, sacra.

Hafniæ. 1634. 4.

Christlich New Jahrs und Friedens Geschenck. Kph. 1634. 4.

*Englische Schildwacht oder Lobgesang auf das Heilige Engelsfest.
Kph. 1635. 4.

Memoriæ Biergethæ Schaw viduæ Nicolai Krabbe, Domini de Weeg-
holm, threnodia et epitaphium dedicata. Hafniæ. 1636. 4.

“Historia des Leidens und Sterbens Jesu Christi. Kph. 1637.

I Fertum serti votivi nupt. Petri P. Winstrupii et Marinæ Ernesti 13.

Cal. Aug. 1634. Hafniæ. 4. findes et latinsk Digt af ham.

Sass, Niels Christinus Jacobsen, er f. i Assens, Søn af Køb-

mand Jacob Fugl og Christine Nielsdatter Sass, hvis Navn han

antog. Han blev 1695 Student fra Odense Skole, tog 3% 1697

teol. Examen med Haud og 1698 Baccalaurgraden, blev 1701

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og
17/s 1706 residerende

Kapellan ved St. Knuds Kirke i Odense, f 17/9 1744.

Han ægtede 27/s 1739 Abel Cathrine v. Westen (f. */9 1715, f 19/is

1784), Datter af Apoteker Peter v. Westen (f */« 1727) og Elisa-

beth Becker (f. 8/is 1679, f 8/u 1749). Hun ægtede efter S.’s Død

Regimentskvartermester Oldenburg og senere Regimentskvarter-
mester Outzen.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 729—30. — Wiberg.
II. p. 518. — Univmatriklen. II. p. 210. 234.

Allerunderd. Lyk-Ønskning til begge Deres høye Majesteter ved deris

Hjemkomst fra Norge. Odense. 1733. Fol.

I G. L. Wad, Fra Fyens Fortid. IV. 1924. p. 284—85. fransk Brev Vi
1738 til Stiftamtmand Chr. Sehested.
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Sass, Paul, er f. 12/i 2 1644 i Assens, Søn af ovennævnte Niels

Sass. Han gik først i Skole i Assens, senere i Haderslev, hvor-

fra han 1662 blev Student, tog 1664 teol. Examen med Laud.,
studerede 1665—66 i Kiel, Magdeburg og Wittemberg, vendte

tilbage til Kbh., hvor han ernærede sig som Lærer, blev 1667

Archidiaconus i Haderslev, f 27/i2 1700.

Han ægtede Margrethe Drejer, f. Schmidt, Enke efter hans

Formand Peter Drejer (f 1B/ii 1667) og Datter af Sognepræst i

Haderslev Valentin Schmidt (f. Ve 1599, f 22/u 1681) og dennes

2. Hustru Anna Eichel.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XIV. p. 614—15. — Moller. II. p. 768. — P. Rhode,
Haderslev Amts Beskr. 1775. p. 223—25. — E. Lautrup, Chronik der Stadt Ha-
dersleben 1844. p. 49—54. — Univmatriklen. I. p. 309.

Guds Børns Graads-Sæd her i Verden oc Glædsens Trøst i Himmelen,
betenckt aff Davids Ord, Psal. 126. v. 5—6. oc udi Karen Niss Jørgensen
fordum fornemme Borgers oc Handelsmands her i Hadersleff effterlatte
Enckis Liig-Begiengelse 1683 d. 18. Oct. forklaret. Kbh. 1689. 4.

C. v. St. [Chr. v. Stöcken], Den hellige Catechismi fornufftige reene

Melck. Offversatt af P. S. Schleswig. 1693. (Moller. II. p. 768 anfører en

Udg. *Flensburg. 1705; jfr. Bibi. Dan. I. p. 264).
Een skrifftmessig Opmuntring aff de, paa de aarlige paabudne Boeds-,

Bede- oc Fastedage mig forreskreffne Pænitentzis Texter til det aande-

lige oc Gud behagelige Poenitentzis Offer oc Bønners Røgelse for Gud
at giøre. (1—)2 Decas. Kiel. 1696. 4. (Den 3. Decas blev ikke trykt).

Den Retsindig Christens aandelig Kamp og Strid, betænkt af St. Povels
Ord II. Tim. IV. v. 7—8 og udi Magdalene Hans Closters, fordum for-
nemme Borgers og Handelsmands her i Haderslef, efterlatte Enckes

Liig-Begiengelse 1698. d. 7. April forhandlet. Kbh. 1698. 4.

I Ny kgl. Saml. Nr. 524. 8. findes hans Stambog 1666.

Satterup, Laurids, er f. 16/is 1732 i Fredericia, Søn af Guld-
smed Peder Satterup og Mette Lyders. Han blev 1750 Student
fra sin Fødebys Skole, blev Hører ved samme Skole, tog 1757

Baccalaurgraden og 1761 teol. Examen med Haud, blev u/ia 1764

residerende Kapellan ved Michaelis Kirke i Fredericia og kaldtes
26/io 1770 til Sognepræst i Dannemarre og Tillitze paa Lolland,
hvor han 1779 blev Provst, f 21/i 1788.

Han ægtede 1. Ellen Kirstine Falchenberg, Datter af Frederik

Jensen Falchenberg i Fredericia. 2. 3% 1787 Margrethe Sophie
Friis.
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L. J. Benzon, Sørge-Tale over Laur. Satterup. Odense. 1788. •— P. Rhode, Saml.
til Loll.-Falsters Historie. 2. Udg. I. 1859. p. 242. — Wiberg. I. p. 266. — Østs
Materialier. Nr. 144. p. 1149. — Univmatriklen. III. p. 104. 172.

Korte Afhandlinger over vigtige Sandheder, udg. til Forsøg ved det
Lollandske Læse-Selskab. Kbh. 1782. (Heri er af ham p. 1—24. Tale

(om Kierlighed til Fædrenelandet), holden i det Lollandske Læse-Sel-
skab d. 29. Januarii 1779). (jfr. ovenfor L. J. Benzon og nedenfor N. R.

Suhr).

Saurbier, Jacob, er f. % 1724 i Trawemünde, Søn af Skipper
Hans Saurbier og Anna Elisabeth Krøyer. Efter disses tidlige
Død blev han sat i Skole i Lübeck, 1746 antaget af Skrive- og
Regnemesteren ved St. Petri tyske Skole i Kbh. som Medhjælper,
6/g 1750 ansat af Magistraten i Aalborg som Skrive- og Regne-
mester, f u/b 1789.

Han ægtede Via 1762 Maren Tauber (f. c. 1740, f n/6 1813),
Datter af Kobbersmed i Aalborg Emanuel Tauber (f. 4/io 1702,
f Vs 1759) og Karen Henriksdatter Widschen (f 23/7 1 7 7 3).

Worm. III. p. 671 — 72. — Aalborgske maanedlige Tillæg. 1789. p. 40. — Dan-
ske Saml. 2. R. III. p. 174. — Vendsysselske Aarbøger. 1917. p. 97. — Blade af
J. H. Taubers Dagbøger. 1922. p. 18. 78.

*Nogle skiønne bibelske Sprog at bevise vor Frelseres Guddom og
Manddom. Aalborg. 1757. (Anonym).

*De betydeligste Spaadomme om Christo, med Beviis af det nye Te-
stamente paa deres Opfyldelse. Aalborg. 1768.

Saxild, Niels Hansen, er f. 1562 i Saxild i Aarhus Stift. Han
blev 1596 Sognepræst i Følleslev og Særslev i Holbæk Amt og
senere Provst, f 4A 1623.

Han ægtede 1596 Sidsel *.

Wiberg. I. p. 408.

Hans Olufsen Slangerup, Oratio funebris, det er: En kaart oc sørge-
lig Tale om Kong Friderichs II Liff, Leffnet oc Salig Affgang. Nu nylig
vdset paa Danske. Kbh. 1589. (Desuden findes i Kgl. Bibi. Ark F. af et

forskelligt Tryk).

Saxo. I Almindelighed benævnes han med Tilnavnet Gram-

maticus, men dette Tilnavn, der intet betegner m. H. t. hans

Livsstilling, men kun karakteriserer ham som »Stilisten«, stam-

mer først fra ovennævnte Thomas Gheysmer; i den sjællandske
Krønike kaldes han med Tilnavnet Longus, men naar man har

villet opfatte dette som et Slægtsnavn, Lang eller Lange, er det

sikkert urigtigt. Fra gammel Tid har Traditionen hævdet, at
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han var Provst i Roskilde (hvor der virkelig paa Absalons Tid

levede en Provst af dette Navn) og at hans Grav, over hvilken

Biskop Lave Urne i det 16de Aarhundrede lod hænge en Tavle

med et latinsk Digt, fandtes i Roskilde Domkirke. Man har

imidlertid ingen Beviser for denne Tradition og i det 17de Aar-

hundrede har Otto Sperling udkastet den Tanke, at Saxo i det

mindste kunde have henlevet sine sidste Aar i Skaane, en Tanke,
som senere de to svenske Historikere Kilian Stobæus og Sven

Bring (Lagerbring), støttet paa nyt fremdraget Stof, har uddybet
og søgt at bevise. Men Faktum er, at vi véd slet intet om Saxos

Liv udover, hvad han selv rent lejlighedsvis meddeler, i For-

bindelse med en Ytring af den ovenfor nævnte Svend Aagesen.
I sin Fortale til Anders Sunesøn kalder han sig selv den ringe-
ste af Absalons Mænd, men samtidig nævner han med Stolthed,
at baade hans Fader og Bedstefader havde tjent Kong Valdemar

tro i Krigen. Svend Aagesen i sin ovennævnte Danmarkskrønike
kalder ham »contubernalis meus Saxo«, og den sandsynligste
Oversættelse deraf maa vel være »min Hirdfælle«, uagtet man

til forskellige Tider har søgt at lægge andre Betydninger ind i

Ordet. Endelig nævnes i Absalons Testamente en »Saxo clericus«,
hvem han eftergiver et Laan, men samtidigt maner til at tilbage-
give to Bøger, som han har haft til Laans, til Sorø Kloster;
hvorvidt denne Saxo clericus er Historieskriveren, er tvivlsomt,
men de fleste hælder dog til denne Anskuelse. Dermed er alt

udtømt, hvad man med nogenlunde Sikkerhed véd om den dan-
ske Historieskrivnings Fader. Hans Dødsaar anses almindeligt
for at ligge mellem 1208 og 1220.

Johs. Steenstrup i Biograf. Lex. XIV. p. 619—24. — Geo. Reimer, Diss. hist.
lit. de vita, eruditione et scriptis Saxonis Grammatici. Helmstad. 1762. — Jon.
Nehrmann, Disp. hist. literaria de Saxone Grammatico historico. Lond. Goth.
1772. — G. L. Baden, Til Geh. Konf. F. v. Moltke om vor Danske Histories Fader
Saxo Grammatikus og Trangen til en ny Udg. og Oversættelse af Saxos paa Latin
skrevne Danske Historie. Odense. 1809. — C. Paludan-Müller, Hvad var Saxo
Grammaticus? Og hvor er hans Grav? Et historisk-kritisk Stridsskrift. Nykjø-
hing F. 1861. (Skoleprogr.). — Sofus Larsen, Saxo Grammaticus, hans Værk og
Person. Kbh. 1926. (Særtr. af Aarbøger f. nord. Oldk. og Hist.). — P. T. Wandall,
De paa Jægerspriis ved Mindesteene hædrede Mænds Levnets-Beskrivelser. I. 1783.
p. 149—56. — Nyt hist. Tidsskr. V. p. 1—124. (C. Molbech, Saxo Grammaticus,
hans Historie og Charakteer og hans lærde Samtidige i Danmark under Valde-
marernes Tidsalder). — Saxonis Grammatici historia Danica. Pars posterior 1858.

p. I—XCIX (J. M. Velschow, Prolegomena). — For Idé og Virkelighed. 1870. I,
p. 244—77 (A. D. Jørgensen, Saxe, Absalons Klerk; optr. i A. D. Jørgensen, Bi-

drag til Nordens Hist. 1871. p. 229—59). — Nordisk månedsskrift for folkelig
og kristelig Oplysning. 1876. I. p. 81—95 (L. Helveg, Om Sakse og hans Krønike). —
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Hist. Arkiv. N. R. XIII. p. 256—72. 335—45 (T. B. Cold, Om Saxo Grammaticus
og hans Krønike). — Arkiv f. nord. Filologi. XII. p. 222—33 (H. Schück, Var Saxo
præpositus i Roskilde?). — Sakses Danesaga. Svensønnernes og Borgerkrigenes Tid.
(1076—1157). Oversat af Jørgen Olrik. 1908. p. 5—44. — Sorø. I. 1924. p. 132—34.

Danorum regum heroumque historiæ stilo eleganti a Saxone Gram-
matico natione Sialandico necnon Roskildensis ecclesiæ præposito ab-
hinc supra trecentos annos conscriptae et nunc primum literaria serie
illustratae tersissimeque impressae. Quæ accurata diligentia impressit in

inclyta Parrhisiorum academia Jodocus Badius Ascensius Idibus Mar-
tiis 1514. Fol. (Der findes i enkelte Ex. Trykvarianter, Trykfejl, som

under Trykningen er bleven rettet. Desuden har nogle Ex. paa Titel-
bladet Tilføjelsen »Venundantur in ædibus Ascensianis«), [Denne Udg.
blev besørget af Chr. Pedersen efter et Haandskrift, som Erkebiskop
Birger i Lund skaffede ham; Christian II gav ham Bemyndigelse til
at besørge Udgaven; jfr. ovenfor Chr. Pedersen; Aarsberetn. og Meddel,
f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 200—07; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi 1482—1550.
1919. p. 113—14; Nord. tidskr. f. bok- och biblioteksvasen. IV. p. 190—92].

Saxonis Grammatici Danorum historiæ libri XVI, trecentis abhinc
annis conscripti, tanta dictionis elegantia, rerumque gestarum uarietate,
ut cum omni uetustate contendere optimo iure uideri possint. Acc. re-

rum memorabilium index locupletissimus. Basileæ. 1534. Fol. [Udg. af
Johs. Oporinus], (jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. II. p. 108—10;
Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 114—15).

Danica historia libris XVI, annis abhinc trecentis quinquaginta con-

scripta. Francof. a/M. 1576. Fol. (Udg. af Phil. Lonicerus).
Historiæ Danicæ libri XVI. Steph. Johs. Stephanius summo studio

recognovit notisque uberioribus illustravit. Soræ. 1644. Fol. (Den udkom,
som det fremgaar af Dedikationen, først 1645). Til denne Udg. knytter
sig: Steph. Joh. Stephanii Notæ uberiores in Historiam Danicam Saxo-
nis Grammatici. Una cum prolegomenis ad easdem notas. Soræ. 1645.
Fol. (De har særskilt Titelblad, Signatur og Paginering), (jfr. H. F. Rør-
dam, Hist. Saml. og Studier. I. p. 1 ff.).

Historiæ Danicæ libri XVI. E rec. Steph. Jo. Stephanii, cum prolego-
menis et lectionis varietate ed. Chr. Ad. Klotzius. Lipsiæ. 1771. 4. [Anm.
i L. Eft. 1772. p. 296; Acta erudit. 1771. p. 64; Gott. Anz. 1772. p. 645; Allg.
deutsche Bibliothek. XXIV. p. 484].

Historia Danica. Recensuit et commentariis illustravit P. E. Müller.
Opus morte Mülleri interruptum absolvit J. M. Velschow. Partis prioris
vol. I—II. Hauniæ. 1839. Pars posterior. Hauniæ. 1858. [Anm. i Tidsskr.
f. Litt, og Kritik. III. 1840. p. 133 (af H. Estrup); Dagen. 1839. Nr. 252].
(Som Forløber udsendte M. Conspectus novæ editionis Saxonis Gram-
matici Historiæ Danicæ parandæ. Hafniæ. 1832. 4.; jfr. Nord. Kirketidende.
1833. p. 63—64).

Gesta Danorum, herausgeg. von Alfr. Holder. Strassburg (Darmstadt).
1886. [Anm. i Tidsskr. f. Philol. og Pædagogik. N. R. VII. 1885—87. p. 254
(af A. Olrik)].
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Den danske Krønicke, som Saxo Grammaticus screff, halfflerde hun-

drede Aar forleden: nu først aff Latinen udsæt, flittelige offuerseet oc

forbedret, aff Anders Søffrinssøn Vedel. Kbh. 1575. Fol. (jfr. R. Nyerup,
Hist.-statist. Skildring af Tilstanden i Danmark og Norge. II. p. 278—-87;
Danske Samlinger. I. p. 92—93). — Oc nu effter Kgl. May. Privilegium i

10 Aar icke at maa eftertryckis, paa ny prentet. Kbh. 1610. Fol. — Trykt
paa ny og tilligemed Vedels Levnet af C. F. Wegener, udg. ved Samfun-

det til den danske Literaturs Fremme. Kbh. 1851. Fol. (Udkom i 4 Le-

veringer 1845—51; om denne Udgaves Historie og de i Anledning af

den udkomne Indlæg jfr. nedenfor A. S. Vedel).

Saxo Grammaticus hans danske Krønikes lste Bog. [Overs. af Joh.

Laverentzen, udg. af Fr. Rostgaard]. Paris. 1697. Fol. (1 Blad).
Den danske Chrønikes første Bog, som Saxo Grammaticus paa Latin

haver sammenskrevet, fordansket af Anders Søvrinssøn Vedel, og nu

igien overseet og med Antegnelser og Kaaber-Stykker forbedret af den

Sal. Mands Daatter-Daatters Søn [Joh. Laverentzen]. Kbh. 1713. 4. (jfr.
For Idé og Virkelighed. 1869. p. 294—95, hvoraf fremgaar, at L. 1692 og

muligvis allerede 1682 paatænkte at udg. hele Vedels Saxooversættelse).

Historia Danica paa Dansk. Eller den danske Historie, som Saxo
Grammaticus paa Latin haver sammenskrevet og nu med Flid paa ny
udi det danske Sprog er oversat samt med Anmærkninger af andre hi-
storiske Skrifter oplyst og forklaret (af Seyer Schousbølle). Kbh. 1752.
4. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 26]. (Versene er oversat af Laurids Lauridsen
Thura og taget fra dennes: Adskillige poetiske Sager. Kbh. 1721).

Danmarks Krønike af Saxo Grammaticus, fordansket ved Nik. Fred.
Sev. Grundtvig. 1.—3. Deel. Kbh. 1818—22. 4. [Anm. i Dansk Litt. Tidende.
1820. p. 289. 311; Nyeste Skild. af Kbh. XXXIII. 1820. p. 309. 325. 340. 356

(af G. L. Baden); p. 801—05. 820—22 (af C. Olsen); Ergänzungsblatt zur

Allg. Hall. Zeit. 1822. p. 721. 729; 1829. p. 111; Revue encyclopédique. XII.

p. 580; XXVI. p. 457 (af P. A. Heiberg); jfr. Maanedsskrift for Litt. IV.
1830. p. 341; Nyt theol. Bibi. XV. p. 246—50; XIX. p. 227-28]. Som For-
løber udsendte G.: Prøver af Snorros og Saxos Krøniker i en ny Over-
sættelse samt et Ord til Danske og Norske. Kbh. 1815. [Anm. i Dansk
Minerva. I. 1815. p. 368—79; Dansk Litt. Tid. 1816. p. 97. 113. 139 (af P. E.

Müller); herimod udgav G.: Literatur-Tidendens Skudsmaal i Henseende
til Prøverne af Saxo og Snorro. Kbh. 1816, som Müller besvarede med:

Tillæg til Recensionen over Grundtvigs Prøveoversættelse af Saxo og
Snorro. Kbh. 1816. (jfr. Athene. VI. p. 70—88; J. K. Høst, Dagspostens
Søndagsblad. 1816. p. XIII—XIV)]. — Saxo Runemesters Danmarks Krø-
nike. Fordansket. 2. Udg. Kbh. 1855. (udkom i 2 Hæfter 1854—55). [Anm.
i Dannebrog. 1855. Nr. 45], — 3. Udg. Kbh. 1873. (O. u. T. Højnordens
Rigskrøniker fra Middelalderen, fordanskede. I. Saxe, Danmarks Krø-
nike. 3. Udg.). — 4. Udg. Kbh. 1886. (jfr. Højskolebladet. XXX. p. 809—16.

851—55. (L. Schrøder, Om Grundtvigs Oversættelse af Sakse og Snorre)). —

Illustr. af Gudm. Hentze. (I—XIII). Kbh. 1924.
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Danmarks Krønike. Oversat af Fr. Winkel Horn. Med Illustr. af Louis
Moe. I—II. Kbh. 1898. Fol. (udkom 1896—98). [Anm. i Højskolebladet.
1896. p. 333 (af Sig. Müller)]. — Kbh. 1907. Fol. (sign. 8.). — Kbh. 1911. 4.
(sign. 8.). — Kbh. 1913. 4.

Sakses Danesaga. Svensønnernes og Borgerkrigenes Tid. (1076—1157).
Oversat af Jørgen Olrik. Med Indledning om Sakse og hans Værk. Kbh.
1908. (Folkelæsning. Nr. 283). — Absalons og Valdemars Tid. (1157—1185).
Oversat af Jørgen Olrik. Kbh. 1909. (Folkelæsning. Nr. 285). — Fra Dan
til Ingeld. Oversat af Jørgen Olrik. Med Indledning om Sakses Oldhi-
storie. Kbh. 1911. (Folkelæsning. Nr. 295). — Fra Sigerslægten til Sven
Estridsøns Død. Oversat af Jørgen Olrik. Kbh. 1912. (Folkelæsning. Nr.
298). [Anm. i Danske Studier. 1912. p. 196 (af Karl Mortensen); Ugens
Tilskuer. III. 1912—13. p. 260. 268 (af P. Læssøe-Mfiller)]. — 2. gennem-
sete Udg. (I—IV). Kbh. 1925.

Die ersten neun Bücher der dänischen Geschichte. Uebersetzt und
erläutert von Hermann Jantzen. Berlin. 1900.

The first nine books of the danish history of Saxo Grammaticus,
translated by Oliver Elton. With some considerations on Saxo’s sources,
historical methods and folk-lore by Frederick York Powell. London.
1894. [Anm. i Arkiv f. nord. Filol. XII. p. 76 (af A. Olrik)].

Dänische Heldensagen nach Saxo Grammaticus. Herausgeg. von Paul
Herrmann. Jena. 1925. — Nordische Heldensagen nach Saxo Gramma-
ticus. Herausgeg. von Paul Herrmann. Jena. 1925.

I Iris. 1792. IV. p. 225—49 har J. A. Dyssel offentliggjort: Prints Uffe,
Wermund hin Blindes Søn. Et Stykke af Saxos 4de Bog med nogle An-
mærkninger opsat.

Om hans Krønike jfr. Jac. Madsen (Aarhus), Historia præcipua libri

primi Saxonis, carmine scripta ad D. Johannem Friis. Witebergæ. 1568;
Mads Pors, Scite et sententiose dicta Saxonis Grammatici. Sleswici. 1585.
(jfr. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. I. p. 21); Steph. Joh. Stephanius,
Breves notæ ac emendationes in Saxonem Grammaticum. Lugd. Bat.
1627; Hans Jensen Alan, Ad criminationes Johs. Goropii, Becani et alio-
rum similium, objectas Saxoni Grammatico, responsio brevis. Hafniæ.
1627; Henr. Nielsen Hjerrild, Saxo Grammaticus vindicatus, sive Diss.
philologico-historico-critica de puritate linguæ Latinae et castitate hi-
storiæ Danicæ in Saxone contra Joh. Gorop: Becanum, Boxhor: alios.
Hafniæ. 1702; Fred. Hansen Lysholm, Exercitium historicum. Hafniæ.
1712; Luxdorphiana. 1791. p. 469—75; Langebekiana. 1794. p. 299—305.
(Langebek, Udkast til Saxonis Grammatici Forsvar); Suhms nye Sam-
linger. II. 1. p. 185—87. (Holger Parsbergs Forsvar for Saxo imod Arild
Huitfeldt); R. Nyerup, Hist. statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge.
II. 1804. p. 267—92; C. F. Dahlmann, Forschungen auf dem Gebiete der
Geschichte. I. Altona. 1822. p. 151—402. (Einleitung in die Kritik der Ge-
schichte von Alt-Dänemark; jfr. G. L. Baden i Budstikken. IV. Xia. 1823.
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p. 212—43); Vidensk. Selsk. phil.-hist. Afhandlinger. II. 1824. p. 1—174.

(P. E. Müller, Om Kilderne til Saxos ni første Bøger og deres Troværdig-
hed); IV. 1830. p. 51—304. (Samme, Kritiske Bemærkninger over Saxos
Danske Histories 10.—16. Bog); N. M. Petersen, Haandbog i den gammel-
nordiske Geografi. 1834. p. 292—319; N. C. Øst, Minerva. III. 1838. p. 73—86.

(J. H. Larsen, Hvor har Saxos Ysora lagt?); Oversigt over Vidensk. Selsk.

Forhandl. 1843. p. 75—78. (N. M. Petersen, Om Betydningen af Ordene

Stipendium og Beneficium hos Saxo. [Overs. i N. Falcks Archiv. IV.

1845. p. 676—79]); Jahrbücher f. die Landeskunde der Herzogthümer. X.

1869. p. 233—38. (Herrn. Reich, Das Verhältniss der Vita [Knud Lawards]
zum Saxo Grammaticus); Nord, månedsskrift for folkelig og kristelig
oplysning. 1872. II. p. 417—43. (Fr. Helveg, Om Sakse og Snorro, navnlig
den sidstes syn på de hedenske frasagn); Aarbøger f. nord. Oldk. og Hist.
IX. 1874. p. 271—334. (J. Kinch, Bidrag til en Textkritik af de 7 sidste

Bøger af Saxes Danmarkshistorie, med et Tillæg indeholdende Fortolk-

ning af enkelte Steder); H. F. Rørdam, Monumenta hist. Dan. II. 1875.

p. 539—79. (And. Foss, Kritisk Bedømmelse af Saxes Danmarkshistorie);
Athenæum. "/« og

3A 1875. (Nr. 2477 og 2492). (Henry H. Howarth, Saxo

Grammaticus); Hist. Tidsskr. 4. R. II. 1872. p. 470—678. (A. Hovgård, Tids-

regningen i Valdemar den førstes historie, med særligt hensyn til ad-

skillige forvanskninger af Saxes text); V. p. 333—81. (C. Paludan-Müller,
Studier til Benyttelse og Bedømmelse af nogle Kildeskrifter til nordisk
Historie. III. Bidrag til Kritik af Saxos Historieværk); J. Steenstrup,
Normannerne. I. 1876. p. 7—28; Skoletidende. 1878. Nr. 15—16. 19—21.
23—24. 26. (R. .1. Holm, Bemærkninger til nogle Punkter i Danmarks

Historie); G. Storm, Bidrag til Vikingetidens Historie. 1878. p. 102—07;
C. Rosenberg, Nordboernes Aandsliv. II. 1880. p. 318—58; Robert Gericke,
Shakespeares Hamlet-Quellen. Lpz. 1881; Neues Archiv d. Gesellsch. f.
ältere deutsche Geschichtskunde. XII. 1887. p. 17—25. (G. Waitz, Quel-
len des Saxo); XIV. 1889. p. 135—62. (O. Holder-Egger, Zur Textkritik
des Saxo und Sueno Aggeson); Zeitschrift für deutsche Philologie. XXI.
1889. p. 200. (K. Elze, Zu Saxo Grammaticus. (Tekstrettelse)); Aarbøger f.
nord. Oldk. og Hist. 2. R. VII. 1892. p. 1—134. (Axel Olrik, Forsøg på
en tvedeling af kilderne til Sakses oldhistorie); Axel Olrik, Kilderne til
Sakses oldhistorie. I. Forsøg på en tvedeling af kilderne. Kbh. 1892.

[Anm. i Arkiv f. nord. filol. XIII. 1897. p. 101—61 af Johs. Steenstrup: Saxo
Grammaticus og den danske og svenske Oldtidshistorie; smstds. XIV.
1898. p. 47—93 leverede Olrik et Genmæle]. — II. Norrøne sagaer og
danske sagn. Kbh. 1894; Zeitschrift des Vereins f. Volkskunde. II. 1892.

p. 117—23. 252—58. 367—74. (Axel Olrik, Märchen in Saxo Grammaticus);
Hist. Tidsskr. 6. R. III. 1892. p. 602—26. (Kr. Erslev, Svend Estridsøn og
Biskop Vilhelm); 8. R. I. p. 1—64. (J. Steenstrup, Biskop Vilhelm og
Kong Svend); Berichte über die Verhandlungen d. kgl. sächsischen Ge-
sellsch. d. Wissensch. Phil.-hist. Classe. XLVII. 1895. p. 175—92. (Sievers,
Béowulf und Saxo); Nord. Tidsskrift for Filologi. 3. R. V. 1896—97. p.
185. (M. J. Goldschmidt, Et Par Textrettelser til Saxo [9. Bog]); A. Olrik,
Danske oldkvad i Sakses historie. Kbh. 1898; Paul Herrmann, Erläute-
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rungen zu den ersten 9 Büchern der Dänischen Geschichte des Saxo
Grammaticus. I. Übersetzung. Lpz. 1901. [Anm. i Studien zur vergleichen-
den Litteraturgesch. III. 1903. p. 249 (af Herrn. Jantzen); Deutsche Litt.-
zeitung. 1902. p. 544 (af Andr. Heusler)]. — II. Sm. St. 1922; L. Pineau, Saxo
Grammaticus. Quid et quo modo ad Gesta Danorum conficienda ex

carminibus patrio sermone traditis hauserit. Turonibus. 1901; A. Olrik,
Danmarks Heltedigtning. I—II. Kbh. 1903—10; Arkiv f. nord. Filol. XX.
1904. p. 91—96. (C. Knabe, Bemerkungen zu Saxo. 1. Wer ist der avus

der Vorrede. 2. Begulus); p. 284—87. (B. Kahle, Nordische Kleinigkeiten.
1. Die ehernen rosse bei Saxo); Norsk hist. Tidsskr. 4. R. IV. 1906. p.
129—60. (Ludv. Daae, Nogle Studier i Saxo Grammaticus); Vilh. Ander-
sen, Tider og Typer. Erasmus. I. 1907. p. 45—89; Hist. Tidsskr. 8. R. I.
1908. p. 370—76. (Jørg. Olrik, Et par forklædte stednavne hos Saxo); II.
1910. p. 211—63. (Samme, Studier over Tilblivelsen af Sakses værk);
Sitzungsberichte der gelehrten esthnischen Gesellsch. 1908. Jurjew-Dor-
pat. 1909. (W. Schlüter, Saxo Grammaticus und seine Kenntniss vom Nor-
den Europas); Arkiv f. nord. Filologi. XXVII. 1910. p. 76—92. (C. Knabe,
Textkritische bemerkungen zu Saxo); C. Knabe, Einleitung zu einer
neuen Ausgabe der Dänischen Geschichte des Saxo. Torgau. 1912; P. G. A.
Schätzlein, Saxo Grammatikus in der deutschen Dichtung. Gütersloh.
1913; Hist. tidskr. f. Skåneland. VI. 1915. p. 1—286. (Curt Weibull, Saxo.
Kritiska undersökningar i Danmarks hist. från Svens död tili Knut VI;
ogsaa særskilt Lund. 1915); Hist. Tidsskr. 8. R. VI. 1917. p. 285—386.

(Knud Fabricius, Saxos Valdemarskrønike og hans Danesaga. Med et

Tillæg om vore Helgenlevneder og om >Vandresagn<); Hist. tidskr. f.
Skåneland. VII. 1919. (Curt Weibull, Saxoforskning. [Svar til Fabricius]);
Aarbog for Hist. Samfund for Sorø Amt. VI. 1917. p. 1—29. (P. Severin-
sen, Sigar-Sagnets Stednavne hos Saxo); Hist. tidskr. f. skåneland. VII.
1917—21. p. 71—120. (Curt Weibull, Saxostudier. I. Valdemar Is norska
Krig. II. De skånska upproren 1180—82); Scriptores minores historiæ
Danicæ medii ævi, rec. M. Cl. Gertz. 1917—18. p. 197—203; A. Olrik, Folke-
lige Afhandlinger. Kbh. 1919; Kgl. vitterhets, hist. och antiquitets akad.
handl. Del 34. Del. I. 3. Sthlm. 1922. (A. Stille, Saxos skånska stridsskil-
dringar); Norsk hist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 353—64. (Gudm. Schütte, Saxes
danske Kongerække og Vidsid); Apoteker Sibbernsens Saxobog. Saxos
Danmarkshistorie gennem Tiderne i Text og Billeder. Kbh. 1927. Fol.
(Redaktion: C. Behrend, R. Paulli, Carl S. Petersen). [Anm. i Politiken 28/»
1927 (af Laur. Nielsen); Svenska dagbladet isis 1927 (af Nils Ahnlund)];
Dansk Udsyn. 7. Aarg. 1927. p. 99—109 (Marius Kristensen, Sakse og
hans Værk); Festskrift til Kr. Erslev. 1927. p. 131—40 (Jørg. Olrik, Hvor
laa den af Sakse i hans Danesaga omtalte Lokalitet Hylleminde).

Om den af Nordin fremsatte Hypotese, at Saxos Krønike skulde være

forfattet af Chr. Pedersen, Erkebiskop Birger og Biskop Lave Urne og
sat i Stil af den lærde Bogtrykker Jodocus Badius jfr. E. M. Fant, Mo-
numentorum historiæ Sveogothicæ prolegomena. Upsaliæ. 1814. og Dansk
Litt. Tidende. 1816. p. 563—71. 579—94.
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Af Saxos Krønike findes nu kun Haandskriftbrudstykker bevaret;
man har Efterretninger om en halv Snes Codices, men kun smaa Brud-

stykker af nogle af disse Codices haves nu. Stephanius i sine ovennævnte
Prolegomena omtaler to Haandskrifter (eller rettere dog maaske kun et),
som havde været i den tyske Filolog Caspar Barths Besiddelse, men

var brændt. Senere skal den svenske Præst i Uppland Martin Ascha-
neus have ejet et Haandskrift, som ved hans Død 1641 blev indsendt
til det svenske Kigsarkiv, men nu er forsvundet, (jfr. Kgl. vitterhets-,
hist.- och antiqu.-academiens handlingar. XVI. 1841. p. 358—66; Hist.
Tidsskr. III. p. 630). I Slutningen af d. 17. Aarhundrede fandt ovennævnte
Johs. Laveren tzen (formodentlig i Rentekammerarkivet) et Par Blade af
et Saxo-Haandskrift, som imidlertid rimeligvis gik til Grunde i Kbh.’s
Ildebrand 1728. Over hundrede Aar senere, 1855, fandt Registrator M. N. C.
Kall-Rasmussen, i Geheimearkivet, to Fragmenter af et Haandskrift og
hertil sluttede sig et Blad (Ny kgl. Saml. Nr. 570. 4.), der aabenbart har
hørt til det samme Haandskrift og rimeligvis fundet i Rentekammer-
arkivet. Kall-Rasmussen udgav sit Fund, ledsaget af Facsimile, i Aars-
beretninger fra Geheimearchivet. I. 1855. Tillæg, p. 23—37; ogsaa som

Særtryk: Om to nylig fundne Fragmenter af en Codex af Saxo. Kbh.
1855; Chr. Bruun offentliggjorde det andet Blad i Tidsskr. f. Philol. og
Pædagogik. II. 1861. p. 41—51; ogsaa som Særtryk: Om det nylig fundne
Fragment af en Codex af Saxo-Grammaticus. Kbh. 1860. (jfr. Tidsskr. f.
Philol. og Pædagogik. I. 1860. p. 369). — I 1877 blev der af Registrator
C. U. A. Piesner, atter i Geheimearkivet, fundet et Saxo-Fragment, som

han offentliggjorde i Aarsberetn. f. Geheimearchivet. VI. Tillæg. 1877. p.
3—8. — Det største Fragment, som hidtil er fundet, nemlig 4 sammen-

,hængende Blade, blev fremdraget i Municipal-Biblioteket i Angers, hvor
det som alle de i senere Tid fremkomne Fragmenter havde været be-
nyttet til Indbinding. Efter at Gaston Paris havde henledet Opmærk-
somheden paa det, blev det i 1878 ved Bytte overladt til det kongelige
Bibliotek i Kbh., hvor det nu bevares i Haandskriftsamlingen som Ny
kgl. Saml. Nr. 8698. 4. Det blev udg. af Chr. Bruun u. T.: Det i Angers
fundne Brudstykke af et Haandskrift af Saxo Grammaticus. Udg. i foto-
lithografisk Facsimile af det kgl. danske Videnskabernes Selskab. Kbh.
1879. 4., hvortil sluttede sig: Lykønskningsskrift til Kjøbenhavns Uni-
versitet ved dets Firehundredaars Stiftelsesfest fra Det store kgl. Biblio-
thek. Heri: Angers-Fragmentet af et Haandskrift af Saxo Grammaticus.
Med en Indledning udg. af Chr. Bruun. Kbh. 1879. 4. Rimeligvis er dette
Haandskrift et Brudstykke af Saxos Originalhaandskrift, muligvis dog
dikteret til en Skriver. Det har været Genstand for endel Strid, jfr. saa-

ledes Neues Archiv d. Gesellsch. f. ältere deutsche Geschichtskunde. XII.
1887. p. 315—32 (P. Hasse, Das Angers’sche Fragment des Saxo Gram-
maticus); XIV. 1889. p. 135—62 (O. Holder-Egger, Zur Textkritik des Saxo
og Sueno Aggeson); Aarbøger f. nord. Oldk. og Hist. 1918. p. 61—90 (F. Jons-
son, Angers-Brudstykket af Saxo); 1920. p. 112—24 (E. Rathsach, Om
den saakaldte 3. Haand i Angersfragmentet); S. Larsen, Saxo Gramma-
ticus. Kbh. 1926. — I Nationaltidende Nr. 15875 (Vio 1921) har en ano-
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nym Indsender meddelt, at han i Aaret 1921 i en fransk Præstegaard
har opdaget og erhvervet et Haandskrift af Saxo, hvori netop de 4 Blade

(Angers-Fragmentet) manglede; men Meddelelsen, der gav Anledning til
endel Avisindlæg, der dog ikke formaaede at bevæge Indsenderen til at

hæve sin Anonymitet eller forelægge endog blot det svageste Bevis paa
Meddelelsens Rigtighed, maa betragtes som en Mystifikation, (jfr. herom

Dagspressen fra de flgd. Dage).
Af Saxos Krønike findes flere Citatsamlinger og Uddrag, saaledes ud-

gav Willich Westhow, Illustres sententiarum flores ex Saxonis Gram-
matici sedecim historiarum libris lecti. Lipsiæ. 1617. og [Steph. Joh.

Stephanius], Florilegium sententiarum ex Saxone Grammatico. Lugd.
Bat. 1627; jfr. Luxdorphiana. 1791. p. 115—18.

I Oratione in materia civile e criminale, tratte da gli historici Græci
e Latini, raccolte e tradotte per M. Remigio Fiorentine. Vinegia. 1561. p.
387 skal (iflg. Suhms nye Saml. III. p. 73) være oversat tre af Talerne i

Saxos Krønike.

I Haandskr. (Ny kgl. Saml. 1807. Fol.) findes et af Henr. Ernst Gros-

mann i 1780 for Magistergraden udarbejdet: Specimen vocabularii Saxo-

niani, exhibens voces nonnullas in Saxone Grammatico obvias, (jfr. Osts

Materialier til et dansk biographisk-literarisk Lexicon. p. 477).

Saxtorph, Frederik, er f. u/s 1766 i Roskilde, Søn af neden-

nævnte Hans Christian Saxtorph. Han blev 1782 Student fra

sin Fødebys Skole, var 1787—88 Overskibskirurg i Søværnet,
1790—93 kirurgisk Kandidat ved Frederiks Hospital, tog 1791 ki-

rurgisk Examen og blev 15/2 1793 Regimentskirurg i Kbh. og senere

Livlæge hos Prins Christian, den senere Christian VIII. f 6/i 1808.

Han ægtede ls/ii 1796 Caroline Petronelle Duus (f. 29/6 1 7 7 2,

t 6/8 1852), Datter af Justitsraad Proprietær Hans Duus paa Nor-

druplund ved Slagelse og Marie Christiane Musæus.

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 111. — Hun-

drup, Efterretn. om Doctores. p. 266—67. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
1786—1838. p. 175. — Univmatriklen. III. p. 389.

Diss. osteologica præparationem ossium monstrans, in societate med.

disput. Hauniæ. 1786. [Præs. Arnold. Nie. Aasheim].
Electricitets-Lære, grundet paa Erfaring og Forsøg, og sammenlignet

med de meest bekiendte Hypothesen I—II. Kbh. 1802—03. [Anni. i L. Eft.

1805. p. 401. 419 (af H. C. Ørsted); paa denne Kritik svarede S. i et An-

hang til L. Eft. 1805, hvor tillige er trykt Ørsteds Svar derpaa].
Darstellung der gesammten, auf Erfahrung und Versuche gegründeten

Electricitätslehre. Aus dem Dänischen übersetzt von [Joh.] Boetius Fan-

gel. I—II. Kph. 1803—04. [Anm. i Neue allg. d. Bibi. XCI. 2. St. p. 376].
I Physicalsk, oeconomisk og medicochirurg. Bibi. XII. p. 201—09. Om

den fordeelagtigste og beqvemmeste Indretning af en Elektricermaskine
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til skindøde Menneskers Oplivning. — I Nyt Bibliothek f. Physik, Medi-
ein og Oeconomie. VIII. p. 299—327. Om et hidtil mindre bekiendt Middel
mod Fnat (Scabies).

Saxtorph, Hans Christian, er f. ls/s 1726 i Rekkende Præste-

gaard ved Præstø, Søn af daværende Kapellan (senere Sogne-
præst i Meirup i Ringkøbing Amt) Ole Christensen Saxtorph
(f. 1694, f 6A 1745) og Marie Seyer (f 1745). Han blev 1742 Stu-
dent fra Nykøbing Skole, tog 3% 1748 Magistergraden, blev 1750
Huslærer hos Kammerraad, Proviantsforvalter Peder Bugge i

Kbh., tog 21A 1753 teol. Examen med Laud., blev 1757 Hører i

Nykøbing F., 1760 Konrektor i Roskilde, var 1773—75 fungerende
Rektor, blev 1775 Rektor og 1782 Justitsraad. f 28A 1 787.

Han ægtede ’A 1761 Marie Abigael Kjeldskov (f. 1745, f 1815
i Lumby), Datter af Degn i Utterslev Jacob Kjeldskov og Ca-
thrine Suhr (f. 12/io 1709).

S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 1. H. p. 67—70; 2. H. p.67—68. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. I. 1849. p. 110—11. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 266. — P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters
Hist. 2. Udg. II. 1859. p. 41. — Vor Ungdom. 1891. p. 100; 1900. p. 16—18. —

Univmatriklen. III. p. 24. 87.

Memoria Schnabeliorum, patris et filii, rectorum qvondam scholæ
Roeskildensis, renovata per programma. Hafniæ. 1768. 4. [Anm. i Krit.
Journal. 1769. p. 17].

Programma, continens meditationes qvasdam ad § 336 Elementorum
hydrographiæ C. Wolfii pertinentes. Soræ. 1769. 4.

*De calculo litterali. Soræ. 1770. 4. (Skoleprogr.).
*Prima elementa calculi algebraici. Soræ. 1771. 4. (Skoleprogr.). (jfr.

S. A. Christensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge. 1895. p.
38—40).

*De æqvipondiis in vecte. Soræ. 1772. 4. (Skoleprogr.).
*De discrimine vocum ex Qvintiliano, Cicerone, Vossio et Bastholmio.

1776. 4. (Skoleprogr.).
Pauca ad explanandum unum et alterum Qvinctiliani locum. U. St.

1778. 4. (Skoleprogr.).
De Herodoto pauca. U. St. 1779. 4. (Skoleprogram).
De locutionibus quibusdam Virgilianis, quas A. Gellius vel laudat vel

illustrat, programma. Hauniæ. 1782. 4. (Skoleprogr.).
*Explicatio regulae de inveniendis angulis ex datis tribus lateribus

trianguli. 1784. 4. (Skoleprogr.). (jfr. S. A. Christensen, Matematikens Ud-
vikling i Danm. og Norge. 1895. p. 71—72).

Programma loca quædam ex libro X Qvinctil. exponens. Hauniæ.
1786. 4. (Skoleprogr.).

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 12
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Han efterlod i Haandskrift to Skoletaler 1760 og 1775 (nu i Roskilde

Katedralskoles Bibi.; jfr. Bloch, anf. Skr. 2. H. p. 68) samt et Program
over sin Forgænger C. Lysholm 1773 (jfr. Bloch, anf. Skr. 1. H. p. 70).

Saxtorph, Jacob, se: Erslew.

Saxtorph, Johan Sylvester, se: Erslew.

Saxtorph, Matthias, er f. Ve 1740 i Meirup, Broder til oven-

nævnte Hans Christian Saxtorph. Han blev undervist af Brode-

ren og af denne dimitteret 1756, tog 1759 Baccalaurgraden og
2% 1760 teol. Examen med Non, var 1759—67 Alumnus paa

Elers’ Kollegium, tog 1765 medicinsk Examen og var 1765—67

medicinsk Kandidat ved Frederiks Hospital, rejste 1767—70 med

kgl. Stipendium paa Studierejse til Wien, Freiburg, Strassburg
og Paris og tog efter sin Hjemkomst ls/i 1771 den medicinske

Doktorgrad. 23/i s. A. blev han Stadsakkuchør i Kbh., 16/u s. A.

Læge ved den almindelige Plejeanstalt og Overlæge ved Alminde-

ligt Hospital, var 1772 Medstifter af medicinsk Selskab og blev

s. A. Medlem af det norske Videnskabernes Selskab, blev 18A 1773

Professor medicinæ designatus, 1775 Medlem af Landhushold-

ningsselskabet og s. A. Reservemedikus ved Frederiks Hospital,
1B/i 2 1780 Medlem af Videnskabernes Selskab, 1781—85 af Direk-

tionen for Frederiks Hospital, iU 1784 Justitsraad, S1/s 1787 Ak-

kuchør ved Fødselsstiftelsen, 3%i 1792 Etatsraad, 8A 1795 Pro-

fessor medicinæ ordinarius og var 1795 og 1797 Universitetets

Rektor, f 29/6 1800.

Han ægtede */2 1772 Elisabeth Christine Sibrandt (f. 1746, døbt

V11 , j- 23/9 1823), Datter af Major Johan Sylvester Sibrandt (f */4

1772 i Kristiania) og Barbara Christine Fischer (f 1758).
Jul. Petersen i Biogr. Lex. XIV. p. 629—32. — E. Ingerslev, M. S. og hans

Samtid. Kbh. 1913. — Lahde og Nyerup, Saml. af fortjente danske Mænds Por-

traiter. 1798 ff. I. (Autobiografi). — Nordisches Archiv f. Naturkunde, Arzney-
Wissenschaft und Chirurgie. II. 2. 1801. p. 64—78; III. 1. 1802. p. 197—214 (af
P. Scheel). — J. C. Tode, Nyeste Sundhedstidende. 1800. p. 622—24. — Mag. f.

Natur- og Menneskekundskab. 1852. III. p. 97—107. — Hundrup, Efterretn. om

Doctores. p. 176—77. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 508—10. —

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 109 og V. p. 43. — E. In-

gerslev, Fødselstangen. 1887. p. 60—66. — G. Norrie, Det kirurgiske Akademis

Hist. 1896. p. 49—53. — E. Schønberg, Den operative Fødselshjælp. 1899. —

Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 120—21. 164. — Bibi.

Dan. III. p. 1424. — Personalhist. Tidsskr. 7. R. I. p. 273—78. 282. 293—94.—

Univmatriklen. III. p. 157. 194. 303.
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Disqv. mechanico-medica de situ hominum convenientissimo, tarn in
eundo quam jacendo, methodo qua fleri potuit mathematica proposita.
Partie. I—II. Hafniæ. 1759. 4. [Resp. I. Thom. Bugge; II. Sever. Fogh].
(jfr. Bibi. Dan. I. p. 770—71).

Diss. sistens quaestionem anatomico-criticam cui bono? Hauniæ. 1761.
4. [Resp. Thom. Klog].

Tentamen medicum de doloribus parturientium signum felicis partus
praebentibus. Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Urb. Bruun Aaschow].

Erfaringer samlede paa det Kgl. Fri-Jordemoder-Huus, ang. den fuld-
stændige Fødsel, samt dens theoretiske Lærdom. Sorøe. 1764. [Anm. i
L. Eft. 1765. p. 73].

*Erfahrungen die vollständige Geburt betreffend, so auf dem Kgl.
freyen Geburtshause in Kopenhagen angestellt sind, zugleich mit der
theoretischen Lehre derselben. Aus dem Dänischen übersetzt. Kph.
1766. [Anm. i Lorcks Dän. Journal. I. 4. St. p. 175; Vogels medicin. Bibi.
VI. p. 342; Alb. v. Hallers Bibi, anatomica. II. 1777. p. 602].

Diss. inaug. de diverso partu ob diversam capitis ad pelvim relatio-
nem mutuam. Hafniæ. 1771. [Præs. Chr. Joh. Berger]. (Den udkom tillige
med Traktattitel: Theoria de diverso partu. Hafniæ. 1772). [Anm. i Gott.
Anz. 1771. p. 341; 1772. p. 164; Alb. v. Hallers Bibi. anatomica. II. 1777.
p. 602; Comment. de rebus in scient, nat. gestis. XXI. 1775. p. 412; Allg.
deutsche Bibi. XXIII. 1. St. p. 225, hvilken sidste fremkaldte et Gensvar
af Tode i hans Medicinischchirurg. Bibi. II. 1. 1775. p. 172—88].

Plan til Forelæsningerne over Jordemoder-Videnskaben. I—II. Kbh.
1772—73. [Anm. i L. Eft. 1773. p. 129],

Kort Udtog af Jordemoder-Videnskaben. Kbh. 1776.

Umrisz der Geburtshülfe für Wehmütter. Mit Genehmigung und vielen
Vermehrungen des Verfassers aus dem Dänischen übersetzt von Karl
Franz Schröder. Kph. und Lpz. 1783. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 819].

Stutt agrip af yfirsetu-qvenna frædum. Snüit å islenzku og nockru
um veikindi sængurqvenna og stölpipur samt registri viSbætt af Jöni
Sveinssyni. Kph. 1789. — Ny öumbreytt ütgafa eptir kgl. skipan räöstö-
fu5 af hinu kgl. heilbrygSis-raÖi. Kph. 1828.

Oratio in memoriam juvenis nobilissimi Johs. Guilielmi de Berger
habita in societate exercitatoria medica. Hauniæ. 1779. [Anm. i L. Eft.
1780. p. 305],

Nyeste Udtog af Fødsels-Videnskaben, til Brug for Jordemødrene.
Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 377; Iris. 1791. IV. p. 357]. — 2. Opl.
Kbh. 1804. — 3. Opl. Kbh. 1828. (2.—3. Opl. anonymt udg. af Joh. Syl-
vester Saxtorph).

Kort Indhold af det nyeste Udtog af Fødsels-Videnskaben til Brug
for Jordemødre. *Kbh. 1792. [Anm. i L. Eft. 1794. p. 399]. — Paa nye
igiennemseet og udg. af Joh. Sylv. Saxtorph. Kbh. 1802. — Kbh. 1813.

12*
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Umrisz der Entbindungswissenschaft für Wehmütter. Aus dem Dä-

nischen zuerst übersetzt von K. F. Schröder. Jezt nach der neuesten

Original-Ausgabe durchaus umgearbeitet von Joh. CI. Tode. Kph. und

Lpz. 1792. [Anm. i Neue allg. d. Bibi. II. p. 53]. — Jetzt wieder, nach

einer neuen Durchsicht von dem Sohne des Verfassers, S. Saxtorph,
herausgeg. von Joh. CI. Tode. Kph. und Lpz. 1801. [Anm. i Hartenkeils
Zeit. 1803. II; Martens krit. Jahrb. f. Geburtshülfe. I. 1802. p. 296; Med.
chir. Zeit. 1802. I. Nr. 8. p. 158; Allg. med. Annalen. 1802. Aug. p. 636]. —

4. Aufl. Kph. 1811.

Auszug der Entbindungskunst zum Gebrauch für Hebammen. Aus

dem Dänischen übersetzt von Joh. Chr. Kerstens. Lpz. und Kph. 1792.

[Anm. i Neue allg. d. Bibi. II. p. 53].

Osteologien til Brug ved Forelæsninger forfattet. I. Om Hovedet.

Kbh. 1800.

Gesammelte Schriften geburtshülflichen, praktischen und physiolo-
gischen Inhalts. Herausgeg. von Joh. Sylv. Saxtorph und Paul Scheel.

Kph. 1804. [Anm. i Med. chir. Zeit. 1803. III. Nr. 65. p. 225; 1804. I. Nr. 6.

p. 92; Allg. med. Annalen. 1804. März. p. 228; Juli. p. 546; Leipz. Litt. Z.

1804. Nr. 95. p. 1505; Jenaer Litt. Zeit. 1804. April, p. 96; Gott. Anz. 1804.

p. 790; Zeilschrift f. Litt, und Kunst. 1807. Nr. 5—6].

I Nye Saml. af Videnskabers Selsk. Skrifter. II. p. 112—52. Om den

Tilvext, Forbedring og Nytte, som Fødsels-Videnskaben har vundet i

Danmark ved Fødsels Hospitalets Stiftelse i Kiøbenhavn. (Ogsaa i Sær-

tryk. Kbh. 1782). — III. p. 255—63. Om Børnevogterens Nytte og For-

bedring. — IV. p. 423—34. Om nogle Sieldenheder og Vanskabninger
iblandt Menneskene. (Ogsaa i Særtryk. *Kbh. 1791). — V. p. 105—15. Be-

skrivelse over tvende Børn, paa hvilke Underlivets Bedækninger mang-
lede. (Ogsaa i Særtryk. *Kbh. 1794). [Sidstnævnte er oversat paa Tysk i

Physikalische, chemische, naturhist. Abhandlungen aus der neuen Samm-

lung der Schriften der Kgl. Dänischen Gesellsch. d. Wissenschaften. I. 1.

1798. p. 27—41]. — Desuden skal han i 1799 have forelæst i Selskabet

en Afhandling om enøjede Monstra, som imidlertid ikke blev trykt i

Skrifterne, (jfr. Nordisches Archiv f. Naturkunde etc. III. 1. 1803. p. 205;
Gosch. II. p. 558).

I Societatis medicæ Haun. collectanea. 1774—75. I. p. 7—20. De funi-

culis umbilicalibus infantum vivorum nodose complicatis. — p. 287—303.
De usu forcipis ejusque in situ faciei laterali applicandi modo. — p.
310—29. De placenta in orificio uteri irradicata. — II. p. 23—27. De tu-

moribus insolitis in duobus foetubus observatis, quorum unus partum
impedivit, alter vero nullum partui obstaculum fecit. — p. 127—45. Ani-

madversiones de correctione uteri et foetus in partu. — p. 270—82. De

variis sub partu occurrentibus impedimentis, quæ suturas cranii ejus-
que fontanellas tangi prohibent. — p. 299—308. De Ischuria ex utero

retroflexo.
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I Acta societatis medicæ Haun. 1777—79. I. p. 93—98. Hæmorrhagia
uteri lethalis solutionem placentæ in officio haerentis inseqvens. — p.
159—63. De graviditate molari. — II. p. 127—39. De hæmorrhagiis par-
tum insequentibus injectione frigidorum in utero sistendis. —- p. 197—200.
De singulari uteri strictura, qua avulsum caput embryonis insolito
modo in partu retinebatur. — p. 259—65. De morbo et morte a tumore
ovarii pilosi pendente.

I Acta regiæ societatis medicæ Haun. 1783 ff. I. p. 191—95. Observatio
de foetu aperto abdomine, visceribusque abdominalibus solo peritonaeo
tectis nato. — p. 398—406. Meditationes de utero sub graviditate rupto
ægrota per VI hebdomades superstite. — II. p. 245—49. Observatio de
loqvela in foemina hysterica singulari modo restituta. — p. 339—45.
Usum forcipis Levretianae in extrahendo capite oblique ad marginem
lateralem pelvis sito vindicat. — III. p. 88—98. Observationes de usu

interno Sacchari Saturni. — p. 396—409. De diversis uteri inversi spe-
ciebus.

Saxtorph, Peder, er f. u/s 1730 i Alleslev i Præstø Amt, Bro-
der til ovennævnte Hans Christian og Matthias Saxtorph. Han
blev 1746 Student fra Viborg Skole, tog 18/s 1752 teol. Examen
med Laud. og 1756 Baccalaurgraden, blev sidstnævnte Aar In-
formator ved Vaisenhuset, kaldtes 28/a 1759 til Sognepræst i Bo-
rup og Glim i Kbh.’s Amt, forflyttedes s% 1762 til Saabv og
Kidserup i samme Amt, blev 10/s 1774 nederste og

16/s 1780 øver-

ste residerende Kapellan ved Nikolaj Kirke i Kbh., hvor han 17A
1799 blev Sognepræst, f 9/io 1803.

Han ægtede 1. 23/i 1761 Marie Christiane Schiøtt (f. 1745, døbt
8/s, f 7/3 1783), Datter af Kapellan ved Frue Kirke i Kbh. Preben
Andersen Schiøtt (f. 29/s 1703, f 6/s 1782) og dennes 1. Hustru
Anna Hermansdatter Willers (f. 1708, + UU 1752). 2. n/s 1784
Marie Christine Gram (f. 1759, f 16/i 1796), Datter af Grosserer
Niels Hansen Gram (f. 1719, f 1768) og Maren Brock (f. 1734,
f 1804). 3. 20/n 1797 Ellen Cathrine Bering, f. Christensen (f. 1761,
+ .% 1817 i Henne), Enke efter Sognepræst i Skjern i Bingkøbing
Amt Jens Jensen Bering (f. c. 1726, f 9/is 1792), Datter af Birke-
dommer Thomas Christensen i Ganer Møllegaard.

A. Jantzen i Biogr. Lex. XIV. p. 634—35. — L. N. Fallesen, Theol. Maaneds-
skrift. 1803. II. p. 599—600. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 268—69. —

Cl. Pavels’ Autobiographie. 1866. p. 165. — Wiberg. II. p. 172—73. — Kirkehist.
Saml. 4. R. V. p. 605. — Univmatriklen. III. p. 60. 156.

De Troendes Skat og Klenodie, som er den foragtede Jesus af Naza-
reth i sin fattige Fødsel og blodige Omskiærelse. Kbh. 1757. — Kbh.
1761. (Anonyme).
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De Troendes Skat og Klenodie, som er den foragtede Jesus af Naza-

reth i sin blodige Lidelse og bittre Korsens Død. Kbh. 1758. — Kbh.

1763. (Anonyme).
De Troendes Skat og Klenodie, som er den foragtede Jesus af Naza-

reth i sin hellige Begravelse. Kbh. 1759. (Med fortsat Signatur, men

særskilt Paginering: De Troendes Skat og Klenodie, som er Jesus af
Nazareth i sin Opstandelse og Himmelfart). (Anonym).

De Troendes Skat og Klenodie, som er den foragtede Jesus af Naza-

reth. Kbh. 1761. (Anonym).
De store Saligheder i den hellige Nadvere, som den blodige Brud-

gom Jesus Christus har i den Nat han blev forraad af Naade testa-

menteret og efterladt sin kiære Brud. Samlede af adskillige Lutherske

Læreres Skrifter. Kbh. 1762. (Anonym). [Amn. i L. Eft. 1763. p. 83. 91].

Nattwards-bok, hwaruti föreställas de stora saligheter, som ligga i

Jesu Guds sons lekamens och blods åtnjutande. Tillika med utvalda

sånger öfwer Christi födelse och lidande. Öfwersatt ifrån Danska språ-
ket. Stockholm. 1783. (Anonym).

Et Anhang af sex opbyggelige Prædikener over de forordnede Evan-

gelier og Epistler paa de tre Hellige Dage, nemlig: I. Paa den store

alm. Bede-Dag. II. Paa Taksigelsens Festes Dag (d. 11. Febr.). III. Paa

den alm. Taksigelsens Fest i Norge (d. 13. Januarii). Hertil ere føyede
Gudelige Betragtninger over Jesu Christi blodige Lidelse og bittre Kor-

sens Død, forfattede udi syv Faste-Prædikener, hvilke ere føyede til

Brochmanns Postil. Kbh. 1762. 4. — Kbh. 1791. 4.

Syv Passions-Prædikener, paa ny trykt i denne Format, for tillige at

kunne tjene som Anhang til A. G. Rudelbachs christelige Huuspostil.
Kbh. 1839. 4.

Christi Blods Kraft. Syv Passions-Prædikener. Med anbefalende For-

ord af H. Brix, O. C. Ipsen og H. Steffensen. 3. Opl. Kbh. 1884. (Desuden
Ex., hvor Omslaget har Aarstallet 1895).

Udtog af Dr. Erich Pontoppidans Forklaring, til de Eenfoldiges Nytte
uddraget. Kbh. 1771. — *Kbh. 1772. — Kbh. 1776. (jfr. Adresseavisen.
1776. Nr. 85). — Kbh. 1777. (jfr. Katal. over Herlufsholms Skoles Bog-
samling. 1882. p. 111). — Kbh. 1781. — Kbh. 1782. - Kbh. 1783. — For-

øget og forbedret Oplag. Kbh. 1785. (dette og flgd. Opl. anonyme). —

Kbh. 1786. — Kbh. 1787. — Kbh. 1788. — Kbh. 1789. — Kbh. 1798. —

Nyt forøget og forbedret Opl. Kbh. u. A. (H. F. Popp). — Nyt forøget og
forbedret Oplag. Chria. 1831. — 2. Opl. Chria. 1835. — Chria. 1844. —

Aut. Udg. Skien. 1865. — Stavanger. 1869. — Inmansville, Wisconsin.
1853. — Ny Udg. Decorah, Iowa. 1880.

Prædiken holden til Aftensang paa Fastelavns Søndag over Texten

I. Petr. 3. 18—22 i St. Nikolai Kirke i Kbh. Kbh. 1774.
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Trøste-Tanker ved Tabet af H. K. H. Prindsesse Charlotta Amalia,
fremsatte i St. Nicolay Kirke. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 844].

Prædiken, holden over Psalmen 126, 3. V., d. 1. Jan. 1801. Kbh. 1801.

Saxtrup, Niels Pedersen, er f. c. 1624. Han blev 1646 Student

fra Aalborg Skole, 1655 personel Kapellan og 1658 residerende

Kapellan i Nakskov og Sognepræst i Lille Løjtofte, t 14/io 1686.

Han ægtede 1. Abel Marie Krag (f 1671), Datter af Sognepræst
i Nakskov Anders Andersen Krag (f 26/i 1641). 2. V* 1678 Anna

Jacobsdatter Lund, der efter hans Død ægtede Kaptajn Søren

Leeh.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. XIV. p. 635—36. — P. Rhode, Saml. til Laalands

og Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 109. — Wiberg. II. p. 424. — Univmatriklen.

I. p. 201.

Tvende Stykker til den Danske Krigs-Historie, indeholdende 1) Nach-

skous Overgivelse til de Svenske i Aaret 1658, sammenskreven af Poul

Roggert. 2) Nachskous Overgivelse til de Svenske i Aaret 1659. Riimviis

forfatted af Niels Saxtrup og siden med Anmærkninger forsynet af Poul

Roggert. Kbh. 1775. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 177; Krit. Tilskuer.

1775. p. 353; jfr. Suhms saml. Skr. X. p. 46—48; O. Wolffs Journal. 1826.

Febr. p. 145—54; Hist. Tidsskr. IV. p. 145].
I J. Rostorps Ligpr. over Peder Jacobssøn Munck. Kbh. 1683. p. 201—07

et latinsk Digt med dansk Oversættelse.

Han efterlod i Haandskrift (i Rigsarkivet): Underviisning om Sathans

Bedrægerie med de Siugis Helbredelse ved Kippinge Kircke i Falster;
et Uddrag af dette findes i Kirkehist. Saml. 4. R. IV. p. 629—32 (jfr.
smstds. 4. R. III. p. 458—59).

Scalesin, se: Schalesin.

Scandorph, se: Schandorph.

Scavenius, Claus Lauridsen, er f. i Skagen, hvoraf han tog
Navn, formodentlig Søn af Raadmand Laurids Thomesen. Han

gik rimeligvis i Aalborg Skole, studerede siden ved Kbh.’s Uni-

versitet og rejste 1543 til Wittemberg; derfra besøgte han ad-

skillige andre Universiteter i Tyskland og 1551—52 Paris, endel

af Tiden som Hovmester for forskellige unge danske Adelsmænd.

1555 blev han Professor i Matematik ved Kbh.’s Universitet, tog
kort efter Magistergraden og blev 1564 Professor i Fysik. Ved

Siden heraf havde han mange andre Hverv, blev 1562 Universi-

tetets Fiscarius, var 1570—84 Vor Frue Kirkes akademiske Værge
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og 1573—77 Forstander for Kommunitetet. 1566—67 og 1584—85
var han Universitetets Rektor, f 18/s 1590.

Han ægtede 1. Magdalene Arctander, Datter af Sognepræst i
Størdalen Laurids Nielsen (f. 1527, f 9/ii 1596) og Magdalene
Sigurdsdatter (f. 1536, f 19/n 1595). 2. Kirstine *, der endnu le-
vede 1615.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 7—8. — R. Vinding, Regia acad. Haun.
1665. p. 92. — Jydske Efterretn. 1767. Nr. 50. — H. F. Rørdam, Lyskanders
Levned, p. 24—25. 213—14. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p.
486—90. — Stmtvl. over Fam. Breder. 1876. p. 127.

Arithmetica. Regnekunst, bode med Cyphrer og regnepenningh. Paris.
1552. [Af denne meget sjældne Bog findes et Udtog i Danske Mag. I. p.
118—25; jfr. Suhms nye Saml. III. p. 73—77; Nyeste Skild. af Kbh. 1812.
Nr. 23. p. 357-58],

*Themata logica et physica. Hafniæ. 1558. Fol.

‘Themata physica et mathematica. Hafniæ. 1564. Fol.

‘Propositiones. Hafniæ. 1565. (jfr. R. Paulli, Lor. Benedicht. 1920. p. 116).
‘Assertiones. Hafniæ. 1568. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 117).
‘Assertiones. Hafniæ. 1569. (jfr. R. Paulli, anf. Skr. p. 118).
‘Themata physicas demonstrationes de Deo comprehendentia. Haf-

niæ. 1569. Fol.

‘Themata. Hafniæ. 1571. Fol.

‘Themata in disputationem proposita. Hafniæ. 1572. Fol.
‘Themata mathematica et ethica. Hafniæ. 1572. Fol.
‘Themata grammatica, dialectica, rhetorica, theologica. Hafniæ.

1573. Fol.

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 214) tillægger ham: Epi-
grammata et epitaphia varia, muligvis de Vers, der findes bag i hans
ovennævnte Arithmetica. 1552.

Scavenius, Jacob Brønnum, se: Erslew.

Scavenius, Laurids Clausen, er f. 1562 i Kbh., Søn af oven-

nævnte Claus Lauridsen Scavenius. Han studerede ved Kbh.’s
Universitet, rejste 1587 med kgl. Rejsestipendium til Rostock og
Wittemberg, hvor han tog Magistergraden, blev 1590 Rektor ved

Metropolitanskolen, 1594 Professor pædagogicus ved Universi-
tetet og fungerede desuden som Universitetets Notarius, ’/ß 1600
kaldtes han til Sognepræst i Taarnby paa Amager og ’/s 1605
beskikkedes han til Biskop i Stavanger, f Vis 1626.

Han ægtede Marthe Ditlevsdatter Fox fra Køge.
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A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XV. p. 8—9. — Pontoppidan, Annales ecclesiæ
Dan. III. p. 212—13. — Faye, Christiansands Bispe- og Stiftshist. 1867. p. 203—22.—
Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 577—80; IV. p. 355. — Wiberg.
III. p. 286. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 15—16. — Stmtvl. over Fam.
Breder, p. 127—28. — Kvam, Den norske Kirkes Biskopper. 1909. p. 32. —

Personalhist.Tidsskr. VI. p. 168; 6. R. VI. p. 142. — Kria. Videnskapselsk. Forhdl.
i 1917. Nr. 1. p. 32—33.

Epithalamium in honorem Cl. Christophori [Lyschandri] et Marga-
retæ, Cl. Schavinii filiæ. Hafniæ. 1588. 4. (Anonym; jfr. Rørdam, Lyskan-
ders Levned, p. 24).

I Laurentio Andreæ f. Roschildensi gradum magisterii anno 1589 XV.
Cal. Apr. suscipienti gratulantur amici. Witebergæ. 4. findes et hebraisk
Digt af ham.

De i Ny kirkehist. Saml. V. p. 67—118 offentliggjorte Acta academiæ
Hafniensis 1594—1600 er affattet af ham.

Hans Kort: Dioecesis Stavangriensis et partes aliquot vicinæ er op-
taget i Joh. & Corn. Blaeuwii Atlas; muligvis er ogsaa af ham i samme
Atlas: Episcopatus Stavangriæ pars australis et pars borealis. (jfr. Steph.
Joh. Stephanius, Notæ uberiores 1645. p. 116; E. J. Jessen-Schardebøll,
Det Kongerige Norge. I. 1763. p. 29).

Scavenius, Laurids Mortensen, er f. 6/s 1589 paa Skagen, hvoraf
han tog Navn, Søn af Fisker Morten Lauridsen (f 1599) og Ma-
riane Sørensdatter (f 1599). Da deres Hjem blev ødelagt ved Vand-
flod, rejste de til Kbh.; ved deres Død kom han i Huset hos
ovennævnte Professor Thomas Fincke, hvem han ledsagede paa
flere Udenlandsrejser. Efter at være bleven Student blev han
1610 Hører ved Metropolitanskolen, rejste 1612 til Tyskland som

Hovmester for Borgmester Mikkel Vibes Sønner, vendte hjem
1616, tog Aaret efter Magistergraden og rejste s. A. paany med
Vibes Sønner til Schweiz, Frankrig og Nederlandene. Han var

udset til Hovmester for Prins Frederik (den senere Frederik III),
men paa Grund af det derom afsendte Brevs Forsinkelse gik
det overstyr. 1620 blev han Kompastor ved Roskilde Domkirke
og Lector theologiæ, 1625 Enepræst smstds., 1627 Sognepræst
ved Nicolai Kirke i Kbh., 10/6 1639 Professor theologiæ ved Kbh.’s
Universitet, blev 8/ia 1640 kreeret til Doctor theologiæ, var 1648
Universitetets Rektor og valgtes 24/s 1653 til Biskop i Sjællands
Stift, f 2 V« 1655 i Roskilde.

Han ægtede 15/io 1620 Else Pedersdatter (f. is/i 1601, f 6/& 1653),
Datter af Borger i Kbh. Peder Lauridsen og Karen Christens-
datter.
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H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 10—11. — Univprogr. 14/« 1653 og 5. Non.

Julii 1655. — R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 345—50. — Pontoppidan,
Annales ecclesiæ Danicæ. IV. p. 84—86. — Zwergius. p. 246—55. — J. Haas,
De evangeliske Biskopper i Siællands Stift. 1761. p. 57—64. — Hundrup, Efter-

retn. om Doctores. p. 23—24. — Molbech, Hist. Aarbøger. III. 1851. p. 88—89. —

Hundrup, Præster ved Roskilde Domkirke. 1867. p. 10—13. — Metropolitan-
skolens Program. 1873. p. 89—90. — Bibi. Dan. III. p. 1424-—25. — Personalhist.

Tidsskr. III. p. 139. — Ny kirkehist. Saml. II. p. 523.

Den 23. Kong Davids Psalme om Guds naadige Forsiun, fremset oc

forklaret udi vor Frue Kircke i Kiøbenhaffn d. 15. May 1624, der Jfr.

Kirstine Munck til Demstrup, hindis adelig Lijg did sørgeligen bleff

hedenført at nedsettis. Kbh. 1626.

Lijgpr. af 126. Ps. udi St. Nicolai K. i Kbh. 2. Aug. 1633, der Joach. Frid.

Basse til Sørup bleff nedsat. Zions Forløszning. Kbh. u. A. [Uddrag i

Bricka og Gjellerup, Den danske Adel. I. 1875. p. 439—48].
Herrens Husz, vdi huilcket Guds Børn sickerligen boer, fremsat oc

forklarit vdi en Ljgpredicken, aff den 29. Psalme aff det 4. Versz, vdi

S. Nicolai Kircke i Kiøbenhaffn, d. 6. Junii 1635, der Fru Sophiæ Rant-

zow til Rantzowholm, hendis adelige Lijg bleff nedsat. Kbh. 4.

Disputationum theologicarum ordinariarum de sacramentis ecclesiæ

I—IV. Hafniæ. 1643—53. 4. [Resp. I. Joh. Joh. Hallandus, II. Bertr. From-

mius, III. Janus Bircherodius, IV. Christ. Petræus Lynge].

Disp. theol. de sanctorum invocatione. Hafniæ. 1644. 4. [Resp. Ambros.

Lucæ Hardenbecius].
De persona et officio servatoris nostri Jesu Christi theses theologicæ.

Hafniæ. 1647. 4. [Resp. Jac. Faber].
Oratio in excessum Christiani IV, in academiæ superiore auditorio

dicta XX. Nov. A° 1648. Hafniæ. 1649. Fol.

De fldei salvificæ principio ac fundamento in Christo Jesu theses

theologicæ. Hafniæ. 1653. 4.

En liden Bøn at bruge i denne farlige Pest-Tid. Korteligen stillet af

L. M. S. Kbh. 1654. (Julij Maanet). (Anonym).
De hellige Lectier aff Guds Ord, som paa de trende allm. Bede- oc

Bedrings Dage paabudne aff Friderich III. at holdis udi Dannemarck

d. 21, 22, 23 Martii, udi Norge d. 20, 21, 22 Junii, paa Iszland oc Færrøe

udi Sept. 1655, skulle fremsettis. Kbh.

De Bønner, Lectier oc Evangelier, som af Konning Friderich III paa-

budne ere, at skulle holdis udi Dannemarck den 21, 22, 23 Martii, udi

Norge d. 20, 21, 22 Junii, paa Iszland oc Færrøe udi Septembri Maanet

1655. L. M. S. Kbh. (Anonym).
I J. R. Brochmand, Ligprædiken over Birgitte Brock. Kbh. 1640. p.

163—64 et latinsk Digt.
I L. Engelstoft, Universitets- og Skole-Annaler. 1809. I. p. 200—04 en

latinsk Rapport M/u 1626 til Kansler Chr. Friis om Roskilde Skoles Til-

stand.
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Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 231. 4.) Locorum communium

epitome. 1644.

I Rørdam, Hist. Saml. og Studier. I. p. 280—81 et latinsk Brev 13. IXbr.
1632 til Joh. Meursius.

Scavenius, Morten Andersen, er f. paa Skagen. Han var 1608

Sognepræst i Skamstrup og Frydendal i Holbæk Amt, hvor han
blev Provst, f 1616.

Wiberg. III. p. 59.

Lijgpredicken udi Frue Anne Rosen Krantzis Begraffuelse i Ringsted
Kirke 4. Januar 1590. Kbh. 1591.

Ode Sapphica de passione, morte, resurrectione et ascensione domini
nostri Jesu Christi. Hafniæ. 1594. 4.

Scavenius, Morten Lauridsen, er Søn af ovennævnte Laurids
Mortensen Scavenius. Han blev 1644 Student fra Metropolitan-
skolen (Univmatriklen. I. p. 183: Martinus Laurentii), rejste der-
efter udenlands (immatrikuleret 1649 i Leyden, 1652 i Strass-

bürg) og blev senere Justitssekretær i Højesteret og Overførster
ved de kgl. Skove, f 1683, begr. 8/»-

Han ægtede Veronika Fleischer (begr. 6A 1692), Datter af Apo-
teker Esaias Fleischer.

Zwergius. p. 252. — Personalhist.Tidsskr. II. p. 195; 4. R. I. p. 144; V. p. 166;
5. R. VI. p. 152. — Norsk hist. Tidsskr. II. p. 314—15.

Disp. logica. Hafniæ. 1647. 4. [Præs. Joh. Zoega].
De historia disp. Wittebergæ. 1648. 4. [Præs. Joh. Meisner],

Scavenius, Peder Lauridsen, er f. 27/s 1623 i Roskilde, Søn
af ovennævnte Laurids Mortensen Scavenius. Han blev 1640
Student fra Metropolitanskolen, rejste 1643 udenlands, først til

Nederlandene, hvor han studerede i Franeker og derefter 3 Aar
i Leyden, derpaa 1647 til England, Frankrig og Italien og vendte
1651 hjem. Men allerede s. A. rejste han atter ud som Hovme-
ster for Erik Christensen Sehested til Tyskland, Frankrig, Italien

og Østrig. Efter sin Hjemkomst blev han efter at have afslaaet
Professoratet i Matematik 1657 Professor juris secundus, tog 22/i 2

s. A. den juridiske Doktorgrad, blev 1661 Professor juris primus
og Universitetets Rektor og

18/ii 1660 tillige Generalprokurør.
1660—79 var han Deltager i Skatkammerkollegiets kollegiale Raad-

slagninger, blev 1663 Assessor i Højesteret, fungerede 1674—76
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i Statskollegiet og blev 1684 Etatsraad. 1681 fritoges han for

sine Forretninger som Professor. Desuden havde han Sæde i

endel Kommissioner, bl. a. var han Medlem af den 1. Lovkom-

mission (1660—61) og af de senere Revisionskommissioner, samt

havde Tilsyn fra 1665 med Opførelsen af det kgl. Biblioteks Byg-
ning. 1664 købte han Herregaarden Aastrup, hvor han f 10/e 1685.

Sin betydelige Bogsamling, over hvilken han udarbejdede sin

nedenfor nævnte Katalog, solgte han 1664 til Kongen (jfr. Wer-

lauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 22—26).
Han ægtede 16/<j 1658 Søster Jacobæa (f. 22/7 1 639, f s4/e 1693),

Datter af ovennævnte Jacob Matthiesen (Aarhus). Efter hendes

Død solgtes ved Auktion 18/» 1693 hendes Bogsamling (trykt For-

tegnelse).
G. L. Wad i Biograf. Lex. XV. p. 15 — 17. — Univprogr. *7« 1685 og

11h 1693. —

R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 419—20. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 477. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 110—11. — Werlauff, Efterretn. om d. st.

kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 39—41. — Chr. Bruun, Det st. kgl. Bibliotheks Stif-

telse. 1873. p. 73—84. — Danske Herregaarde. I. Aastrup. — Secher og Støchel,
Forarbejder til Christian Vs danske Lov. 1892 ff. I. p. 8. — Personalhist. Tidsskr.

II. p. 133; 4. R. I. p. 144. — Meddel, f. d. kgl. Geheimearkiv. 1886—88. p. 105.

149. — Bibi. Dan. III. p. 1425. — Univmatriklen. I. p. 155.

Disp. miscellanea. Hafniæ. 1642. 4. [Resp. Petr. Laur. Hintzius],
Disqv. juridica de re militari veterum ex jure divino, canonico et ci-

vili succincte delineata. Hauniæ. 1657. 4. [Resp. Petr. Erasmi Faxovius].

Disp. juridica inaug. de sponsalibus. Hauniæ. 1657. 4. [Præs. Joh. Müller],

Gasp. Scioppii Grammatica philosophica. Editio nova beneficio Petri

Scavenii plurimis in locis nunc demum insigniter aucta. Amstelodami.

1664.

Designatio librorum in qualibet facultate materia et lingua rariorum

in supplementum Bibliothecae Regiæ conqvisitorum. Hafniæ. 1665. 4.

(p. 371—76 indeholder en Fortegnelse over Anonymer og Pseudonymer,
der vistnok er forfattet af ovennævnte Johannes Rhodius, jfr. denne).

I O. Wormii epistolæ. 1728. p. 1100. Brev 16/i 1650 til Worm. — I Dä-

nische Bibliothek. II. p. 199—209. Briefe Remigii Feschii an P. Scavenium.

Schaalen, J., benævner sig 1758 »Degn i Finnerup«. I en Af-

skrift af nedennævnte Digt (Ny kgl. Saml. Nr. 868 g. II. 4. an-

gives som Forf. Sognepræst i Laastrup og Skals Jacob Schiel-

derup.
I Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 3. R. III. p. 93—121 har H. Ehrencron-

Müller efter Haandskrift i Kongens Haandbibliotek offentliggjort hans

»Riimkrønike forfattet Anno 1758 om Hald i Viborg Amt«.
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Schaar, Johan Matthias.

Oeconomisk Afhandling til Land-Huusholderes Nytte. 1. Deel. Kbh.
1775. (Der findes ogsaa Ex. med Titel: Anviisning til sand Nytte af de

forskjellige Have- og Skovvæxter. Kbh. u. A.), (jfr. M. Th. Brünnich, Lite-
ratura Danica scientiarum naturalium. 1783. p. 224; Carl Christensen,
Den danske Botaniks Hist. II. 1924—26. p. 92).

Schacht, Matthias, er f. MU 1660 i Visby paa Gotland, Søn
af dav. Rektor Henrik Schacht (f. s2Aa 1630, f 1689, begr. 9/g),
der paa Grund af et fornærmeligt Skrift mod de svenske Em-
bedsmænd efter Freden i Lund blev afsat og drog til Kbh., hvor
han døde i Armod, og dennes 1. Hustru. Han blev 1678 imma-
trikuleret ved Kbh.’s Universitet, rejste 1679 udenlands, besøgte
Universiteterne i Kiel, Rostock, Leipzig og flere andre Ryer, rej-
ste derefter til Stockholm og Upsala, blev 1682 Hører i Visby,
men drog atter udenlands til Danzig, Königsberg og Holland,
blev 1683 Hører og Kantor ved Odense Skole og 1686 Rektor i

Kerteminde, hvormed han forenede Bestillingen som Musikant i
Kerteminde og paa Hindsholm. f 8/s 1700.

Han ægtede 21A 1686 Anne Kirstine Hansdatter Klöcker, der
senere ægtede Ridefoged paa Lundsgaard, siden Købmand i Kerte-
minde Jens Viger.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 18—19. — Nova litt, maris Balth. 1700.
p. 333—42; 1702. p. 82—83. — Pontoppidan, Annales ecclesiæ Danicæ. IV. p.
747—48. — J. Hiersing, De claris Viburgensibus. 1777. p. 9—11. — Saml. til
Fyens Hist. og Topogr. III. p. 77—79. — Viborg Skoleprogr. 1875. p. 70—71. —

Lemke, Visby st. herdaminne. 1868. p. 89—92. — Personalhist. Tidsskr. 7. R. VI.
p. 166. — M. Schacht, Musicus Danicus. Udg. af G. Skjerne. 1928. — Univma-
triklen. II. p. 87.

I Nova litt, maris Balth. 1699. p. 116—20. Brev angaaende hans utrykte
Skrift »De facie humana in vegetabilibus« (jfr. 1699. p. 23—24). — 1700.

p. 209—19. Schediasma, exhibens specimen de eruditis mulieribus Daniæ
(jfr. Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. 1753. Fortalen, f. 5). —

p. 253—55. De ansere monstroso tribus rostris nato. — p. 333—42. De
antiqvitatibus quibusdam e tumulis veterum Fionensium circa Carte-
mundam et vicina loca effossis. Af hans andre utrykte Arbejder (jfr.
Nova litt, maris Balth. 1698. p. 186—88; Carl Christensen, Den danske
Botaniks Hist. II. 1924—26. p. 34) kan fremhæves: Diss. philologico-hi-
storico-physica de cochleis, conchis et conchyliis (Ny kgl. Saml. Nr.
323 b

. 4.; jfr. Naturhist. Tidsskr. 3. R. XI. p. 249—52; Gosch. II. p. 278). —

Enarrationes historicæ de Groenlandia (A. M. Nr. 346. Fol; jfr. Nova litt,
m. Balth. 1704. p. 286) — og Musicus Danicus eller Danske Sangmester
med et Tillæg: Autorum musicorum catalogus. 1687. (i Ny kgl. Saml.
Nr. 109 k

. Fol.). Udg. med en Indledning og Anmærkninger af G. Skjerne.
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Kbh. 1928. 4. (jfr. A. C. L. Heiberg, Thomas Kingo. 1852. p. 26; N. M. Pe-

tersen, Bidrag til den danske Literaturs Hist. 2. Udg. III. p. 412; A. Ham-

merich, Dansk Musikhist. indtil c. 1700. 1921. p. 229—33; E. Reimer, So-

phus A. E. Hagen. 1927. p. 31—32).

Schack, Gregers, er f. 8/b 1781 i Slagelse, Søn af Murmester

Peter Schack (f. 1732, døbt 24/s, f V« 1800) og Mette Marie Pe-

tersen (f. 26/u 1755, f 2% 1831). Han blev 1799 Student fra sin

Fødebys Skole, tog 15/e 1803 juridisk Examen med Laud., blev
20/i 1804 Auditør i Armeen og

9/ii s. A. Lærer i Lovkyndighed
ved Søkadetakademiet, 8/i 1808 Overauditør og

9/u s. A. Søkrigs-
prokurør, 15/6 1810 tillige Højesteretsadvokat, var 1820—39 Med-

direktør for Bombebøssen, blev 6/s 1824 Justitsraad, 10/7 1830

Kammeradvokat, 2% 1832 Etatsraad og tog Vi 1839 sin Afsked,

f u/is 1840.

Han ægtede 2% 1804 Anna Sophie Kirksteen (f. 7A 1788, f 24/s

1854), Datter af Koffardikaptajn Jens Lassenius Kirksteen og
Mette Marie Gyllich.

G. Kringelbach i Biograf. Lex. XV. p. 21. — Roskilde Skoleprogr. 1863. p.
98—99. — V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 284. — Univma-
triklen. III. p. 502.

/Naturretten. Fragment (144 S.). 1808 eller 1809. Der udkom aldrig
mere/.

Schack, Hans, Greve til Scbackenborg, er f. 14/i 1735, Søn af

Geheimeraad Otto Diderik Schack (f. 19/s 1710, f Vio 1741) og
Anna Ernestine Frederikke Gabel (f. 1714, f 2% 1748). Han ar-

vede 1741 Schackenborg og købte 1758 Seekamp, blev 14/n 1753

Kammerherre, 2/s 1759 Assessor i Kancellikollegiet, var 26/s 1760—
26A 1768 Stiftamtmand over Ribe Stift og Amtmand over Riber-

hus Amt, blev 16/io 1760 Ridder af Dbg., fik 1763 Enkedronnin-

gens Orden og blev 22A 1768 Geheimeraad. f 21/s 1796 paa Scha-

ckenborg.
Han ægtede 1. 7/i 1757 Ulrikke Auguste Vilhelmine Komtesse

Moltke (f. 3% 1740, f 7A 1763), Datter af ovennævnte Adam Gott-

lob Moltke. 2. ’A 1763 Caroline Louise Sophie Moltke (f. 23/e
1742, f 12/io 1794 i Altona), Datter af Geheimeraad Joachim Chri-

stopher Moltke (f. 1699, f 1781) og Sophie Albertine Baronesse

Wolzogen (f. 1703, f 1763).
G. E. A. Schøller i Biograf. Lex. XV. p. 27—28. — J. Bloch, Stiftamtmænd og

Amtmænd i Danmark. 1895. p. 130.
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I Skuegpil til Brug for den danske Skueplads. IX. 1784. p. 333—416:

[B. J. Marsollier des Vivetiéres], Den Tienstfærdige. Komedie i 3 Akter.
Oversat af det Franske. (Anonym).

Schack, Nicolai Clausen, se: Erslew.

Schade, Caspar, se: Erslew.

Schade, Clemens, er f. 10/is 1683 i Sæby i Holbæk Amt, Søn
af Sognepræst Christen Hansen Schade (f. 1650, f 1685) og Jo-
hanne Bartsker (f. Vs 1642, f 1723). Han gik først i Kallundborg,
senere i Slagelse Skole, hvorfra han 1702 blev Student, tog 1703

Baccalaurgraden, blev 1705 Hører ved Slagelse Skole, tog 15
/9

s. A. teol. Examen, tog 1709 sin Afsked som Hører, rejste 1710

til Kbh., som han i Pestens Tid 1711 atter forlod, blev 1714

Vikar for Rektor Niels Borch i Slagelse, tog 8% 1716 Magister-
graden, blev 1718 Hører ved Metropolitanskolen, 16/i 1720 Kon-
rektor og Via 1731 Rektor smstds. 24/s 1747 fik han Titel af
Professor philosophiæ. f 28/i 1765.

Han ægtede 17/i 2 1738 Susanne Boertmann (f. 1715, f 1759,
begr. u/6).

Univprogr. 27/* 17 6 5. — Acta scholastica. III. 1743. p. 520. — Adresseavisen.
1765. Nr. 12 og 14. — Giessing. II. 1. p. 174—80. 188. — Roskilde Skoleprogr.
1861. p. 46. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 28—30. — Bibi. Dan. III.
p. 1426—27. — Breve fra Hans Gram. 1907. p. 301—02. — Personalhist. Tidsskr.
4. R. V. p. 161. — Univmatriklen. II. p. 275. 282. 404.

Diss. critica de Behemoth Jobi cap. XL. Hauniæ. 1704. 4. [Resp. Can.

Juulstrupius].
Han efterlod i Haandskrift (Ledreborgske Haandskriftsamling. Nr.

406. Fol. i d. kgl. Bibi.) Jubilæumstale holdt i Vor Frue Skole i Kbh.
31. Oct. 1736.

Schade, Peder, er f. 18/u 1641 i Roskilde, Søn af ovennævnte

Hans Pedersen Kallundborg. Han besøgte først Roskilde, derpaa
Herlufsholm og sidst igen Roskilde Skole, hvorfra han 1660 blev
Student. S. A. blev han Hører ved Roskilde Skole, men nedlagde
dette Embede og begav sig 1663 paa Studierejse til Leyden, 1664
til Paris og flere andre franske Universiteter og sluttelig til Ita-

lien, hvor han navnlig dvælede i Padua. Paa Hjemvejen opholdt
han sig ved forskellige tyske Universiteter, særlig Wittemberg,
og vendte endelig hjem 1666. Efter at have opgivet det medicin-
ske Studium, som havde hans største Interesse, for Skoleger-
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ningen, blev han Vikar for Faderen, tog 8/e 1669 Magistergraden
og blev 1671 ved Faderens Død Rektor ved Roskilde Skole og
Kannik ved Domkapitlet. Ved Domkapitlets Ophævelse blev han

i Forbindelse med Rektorstillingen Lector theologiæ og Notar i

Tamperretten. f 18/s 1712 i Kbh.

Hans efterladte Rogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 3/6 1712.

Han ægtede 1. 29/9 1669 Margrethe Trojel, f. Rülche (t 1676),
Enke efter Sognepræst ved Roskilde Domkirke Jens Trojel (f. 4/ii

1631, f Via 1666), Datter af ovennævnte Peter Rülche. 2. Vs 1678

Karen Bartholin (f 2/s 1698), Datter af ovennævnte Albert Rar-

tholin (f 1663).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 46—47. — [Andr. Frølund], Schadæana me-

tamorphosis. Hauniæ. 1712. — Univprogr. ”/• 1698. — Giessing. II. 1. p. 153—73. —

S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 1. H. 1842. p. 59—62. — Per-

sonalhist.Tidsskr. II. p.205; 2. R. I. p.94—96.102. — Bibi. Dan. III. p. 1427—28,—

Kirkehist. Saml. 3. R. V. p. 545. — Univmatriklen. I. p. 290; II. p. 11.

Han udgav paany sin Fader Hans Pedersen Kallundborgs Compen-
diosa linguæ Hebrææ idea pro schola Roeschildensi. Hafniæ. 1674. Fol.

(jfr. ovenfor).
Han efterlod sig en Rejsejournal, som imidlertid nu synes forsvunden.

Schade, Peder, er f. 1719 i Roskilde, Søn af Rektor Jesper
Schade (f. 19/6 1674, + 12/3 1726) og

* Wandal, Datter af neden-

nævnte Prof. theol. Hans Wandal. Han blev 1740 Student fra

sin Fødebys Skole, tog 1741 Baccalaurgraden, var 1742—47 Alum-

nus paa Valkendorfs Kollegium, og blev 1748 Kantor ved Ros-

kilde adelige Jomfrukloster, f 3/is 1767.

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 31. -— H. J. Helms, Valkendorfs Koli.

Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. III. p. 3. 11.

Diss. biblico-critica. Moses verus Pentateuchi auctor. Hafniæ. 1742. 4.

[Resp. Andr. Teilman].
Diss. biblica de Synagoga Judaica. Hafniæ. 1743. 4. [Resp. Vilh. Liung].
Diss. biblico-critica de splendore faciei Mosis. Hafniæ. 1745. 4. [Resp.

Car. Tanch].
Diss. de sortibus. Hafniæ. 1746. 4. [Resp. Nie. Schade].

Schaffner, Josva, er f. 18/s 1716 i Slagelse, Søn af Kirurgen
Beatus Schaffner og Sidsel Josvædatter Eidels. Han blev 1738

Student fra sin Fødebys Skole, tog 10/7 1743 teol. Examen med

Haud, blev 1751 Huslærer i Bergen, Vs 1755 residerende Kapel-
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lan i Haus i Nordhordland og kaldtes 12/u 1772 til Sognepræst
ved Nykirken i Bergen, f ls/io 1773.

Han ægtede 1. 16/3 1756 Christiane Augusta Lym (f 12/ia 1766),
Datter af Præsident i Bergen, Konferensraad Jonas Lym (f. 22/9
1679, f 6A 1760) og Engel Maria Storm (f. 12/5 1681, f 81/io 1758).
2. 18

/8 1768 Anne Sophie Bager (f. 1721, døbt 25/b), Datter af Lag-
mand, Kancelliraad Johan Bager (f. 1680, f 1744, begr. 17/i) og
Gertrud Clausdatter Fasting (f. c. 1700, f 1772, begr. 16/is).

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 115—16. — Roskilde Skole-
progr. 1862. p. 47. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p. 175. — Univmatriklen.
II. p. 591.

*Afskeds-Tale og Afskeds Brev til sin Meenighed paa Hougs. Bergen.
1773. (jfr. Fasting. p. 474).

Schaft, Gerhard, er f. c. 1710. Han blev 1731 Student fra Trond-

hjems Skole.

Univmatriklen. II. p. 527.

Sørge- og Klage-Sange over Dronning Lovise, opførte i en Sørge-Mu-
siqve d. 23. Febr. 1752 af det musikaliske Selskab i Kiøbenhavn. Kbh. 4.
[Optrykt i 3. Samling af udv. Vers i Anledn. af Dronning Lovises Døds-
Fald. 1752. p. 28—37],

Schaldemose, Frederik Julius, se: Erslew.

Schalesin (eller Scalesin), Christen, er f. 2% 1731 i Stige, efter
hvilken han antog Navnet, Søn af Anders Christensen og Maren
Ibsdatter. Han blev 1749 Student fra Frederiksborg Skole, tog
1752 Baccalaurgraden og *A 1753 teol. Examen, var 1755—57
Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og kaldtes 5/s 1762 til Sogne-
præst i Ellidshøj og Svenstrup i Aalborg Amt. f */3 1789.

Han ægtede 1. Mariane Aalum, f. Lemmiche (f. 1723, f 28/3
1783), Enke efter Teglbrænder Hans Aalum (f. c. 1697, f 1762).
2. 3/s 1783 Hedevig Cathrine Schou (f. 1734, f Vs 1817 i Aalborg).

Wiberg. I. p. 309. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. VII. p. 184—85. — H. J.
Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III. p. 92. 119.

Diss. de lacu aqua carente, cujus mentionem facit Zacharias propheta
cap. IX. 11. Hauniæ. 1756. 4. [Resp. Frid. Asmussen].

I Lorcks fortgesetzte Nachr. I. p. 277 nævnes en sikkert utrykt Dis-
putats »de ritibus primitivæ ecclesiæ baptismalibus« fra Valkendorfs
Kollegium.

Ehrencron-Miiller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 13
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Schaller, Johan, er f. i Slutningen af det 17de Aarhundrede i

Siebenbürgen af Sachsiske Forældre. Han studerede i Wittern-

berg, men paa Grund af Uroligheder forlod han sit Fædreland,
kom c. 1703 til Norge og derfra 1713 til Danmark, hvor han

ernærede sig som Lærer i Tysk og vist maa være f inden 1728.

(Han nævnes ikke i Kbh.’s Huse og Indvaanere efter Branden

1728. Kbh. 1906).
En dansk velgrundet og tydelig grammaticalisk Indledning til det

høj-tydske Sprog. Kbh. 1716. 4. — Kbh. 1732. 4. — *Kbh. 1736. 4. (Fa-
sting. p. 474). — Kbh. 1742. 4. — Kbh. 1751. 4. (jfr. Kbh.ske Post-Tidender.

1750. Extraord. Avertissementer. Nr. 31; Kbh.’s Post-Rytter. 1750. Nr. 28

og 29). — Ved dette nye Oplag har man formeret samme med La Fo-

rets Anviisning for en Dansk at tale det Tydske ret. Kbh. 1760. 4. —

Kbh. 1768. 4. (La Forets Anviisning har Aarstallet 1769).

Schamvogel, [Johan] Frederik. Han var 1790 medicinsk Kan-

didat ved Frederiks Hospital. Muligvis er han Søn af Kirurg i

Ribe Schamvogel og Ingeborg Trandberg.
Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. 4. R. I. p. 196.

Etwas vom Schlagflusse. Kph. 1787.

Schancke, se: Skanke.

Schandorff, Jacobus Christlieb, se: Erslew.

Schandorph, Matthias Wind, er f. 1776 i Spandet i Haderslev

Amt, Søn af Sognepræst Søren Pedersen Schandorph (f. 17/3 1731,

f 1789) og Mette Stokkemark Wind (f. 1749, f Vs 1802), der 1795

ægtede Sognepræst i Lysabild paa Als Jens Jørgen With (f. 1745,

f 27/s 1802). Han blev 1794 Student fra Ribe Skole, var 1797—1802

Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog teol. Examen, blev 1806

Adjunkt i Ribe, 1808 i Fredericia og senere i Vordingborg og

tog derfra sin Afsked, f 26/s 1828.

Engelstoft, Universitets- og Skole-Annaler. 1806. I. p. 214. — Ribe Skoleprogr.
1824. p. 71; 1826. p. 72. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 172. — Univ-

matriklen. III. p. 465.

De Agapis veterum Christianorum publicis. Diss. Hauniæ. 1799.

Observationes aliquot historico-ecclesiasticæ de veteribus Waldensi-

bus. Diss. Hauniæ. 1802.

Schandorph, Niels Poulsen, er f. l/s 1596 i Skanderup i Ribe

Amt, Søn af Sognepræst i Skanderup og Stilling, Slotspræst paa
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Skanderborg Poul Andersen (f. 1551, f 23A 1618) og Karen Niels-
datter (f 1618). Han blev 1616 Student fra Herlufsholm, kom i
Huset hos Jesper Brochmand, tog 1618 Baccalaurgraden, blev
1619 Hører i Sorø, 1620 Rektor i Slagelse, men allerede et halvt
Aar efter rejste han som Hovmester for Niels Tagesen Krabbe
og udstyret med kgl. Rejsestipendium til Wittemberg, hvorfra
han 1624 kaldtes hjem for at overtage Rektoratet paa Herlufs-
holm. 9/s 1625 tog han Magistergraden og blev s. A. Rektor i Vi-
borg. 1626 kaldtes han til Sognepræst ved St. Budolphi Kirke i
Aalborg, il /z 1635 ved Frue Kirke i Kbh., blev 17/s 1639 Pro-
fessor theol. ved Kbh.’s Universitet og 8/is 1640 kreeret til Doc-
tor theologiæ. 1644—45 var han Universitetets Rektor, f Vii
1645.

Han ægtede 1627 Helvig Paludan (f. 23/io 1604, j- 16/io 1671),
Datter af Sognepræst ved Viborg Domkirke Vilhelm Paludan
(f 3%i 1634) og Dorothea Thøgersdatter (f 9/s 1658). Hun ægtede
28/t 1647 ovennævnte Anders Andersen Ringkjøbing.

G. L. Wad i Biograf. Lex. XV. p. 55. — Univprogr. 10/u 1645. — R. Vinding,Regia acad. Haun. 1665. p. 341—45. — Aalborgske mdl. Tillæg. 1775. p. 108. —

Melchior, Efterretn. om Herlufsholm. Ny Udg. 1865. p. 101—02. — Hundrup,Efterretn. om Doctores. p. 23. — Slagelse Skoleprogr. 1852. p. 11. — Roskilde
Skoleprogr. 1861. p. 4—5. — Viborg Skoleprogr. 1875. p. 20—21. 121—26. —

Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 16; II. p. 25. — Wad, Rektorerne
paa Herlufsholm. 1879. p. 69—76. — Hist. Tidsskr. 5. R. I. p. 698. — Kirkehist.
Saml. 3. R. III. p. 316; IV. p. 509—10. 552—54. — Personalhist. Tidsskr. III. p.
259; 6. R. VI. p. 146. — Fra Himmerland og Kjær Herred. XII. 1923. p. 494. —

Bibi. Dan. III. p. 1424. — Univmatriklen. I. p. 25. 34. 73.

Jojadæ Hellige Tieniste, hæderlige Alderdom oc Begrafvelse, af den
II Krønicke Bogs 24. Cap. v. 15—16, huor om blef forhandlet, da D. Hans
Povelszøn Resen, Superintendent ofuer Sælands Sticht, hans Salige Le-
gomme blef bested til Jorden udi vor Frue Kircke d. 25. Sept. 1638.
Kbh. 1639. 4. [Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders
Eftermæle. 1753 ff. II. p. 135-64).

Articulus religionis christianæ de justificatione, ex 12 postremis ver-
sibus cap. III. et 8 primis cap. IV. epistolæ Pauli ad Romanos. Hafniæ.
1641. 4. [Resp. Christ. Johannis Neoburgensis).

Lucta carnis et spiritus in homine per fidem justificato, una cum
firma consolatione, renovationis imperfectioni opponenda. Ex 12 postre-
mis versibus cap. VII. et 17 primis cap. VIII. epistolæ Pauli ad Romanos
proposita. Hafniæ. 1642. 4. [Resp. Christ. Hieron. Knoffius).

De rejectione Judaeorum et adoptione gentium disp. I. Hafniæ. 1643.
4. [Resp. Nie. Geo. Serupius). — Disp. II. Hafniæ. 1644. 4. [Resp. Paul.
Andreæ Arhusius). — Disp. III. Hafniæ. 1644. 4. [Resp. Andr. Thomæus).

13*
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Disp. de usu christianæ libertatis circa adiaphora, ex capite decimo

quarto epistolae Pauli ad Romanos. Hafniæ. 1645. 4. [Resp. Joh. Joh.

Wandalinus].

Schandrup, Jacob Knudsen, blev 9/io 1700 Herredsskriver i

Middelsom og Sønderlyng Herred, men afstod 1701 Embedet og

blev 24/ø 1702 Herredsfoged i de samme Herreder, f 1720.

Han ægtede før 1701 Marie Kierstine Biering, Datter af Lands-

tingsskriver Peder Jensen Biering i Viborg.
J. Paludan i Biograf. Lex. XV. p. 61—62. —- Rahbek & Nyerup, Bidrag til d.

danske Digtekunsts Hist. IV. p. 51—56. — Minerva. 1794. III. p. 364—65. —

C. F. Wichmann, Danske Originaliteter. I. 1837. p. 21—22. — Brdr. Andersen,

Optegnelser fra Randrup Gods. 1907. p. 389. 393—94. — Jydsk Maanedsskrift.

1912. p. 175—95 (af C. Behrend). — Skivebogen. XIV. 1922. p. 59—63; XV. 1923.

p. 109—25.

Lacrymæ Crocodilinae, det er: Hierte-breckende Taare over den mæg-

tigste, prægtigste etc. Innocentium, fordum Dominus mundi, Vicarius

profundi, Pave i Rom. Sørgeligen kort for Jubel-Aared affalden A° 1699.

Forfattet af en Italiener, funden i Capitolio og fordansket af Bertel

Kierstin. U. St. 1699. 4. (Pseudonym). — Continuation af det nye indret-

tede Thee og Caffe-Huus Num. II. kaldes Lacrymæ Crocodilinæ. 3. Gang

oplagt. Kbh. 1726. (Pseudonym). — Lacrymæ Crocodilinæ. 4. Gang op-

lagt. Trykt i dette Aar. (Pseudonym), [trykt som Anhang til: Plutonis

Gesandtskab, som til Hans Pavelige Hellighed blev sendet. Oversat. Kbh.

u. A.; Digtet er optaget i S.’s Curieuse poet. Skrifter. Kbh. 1728. og i

J. Wielands Saml. udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26. p. 432—44],

Tvende smucke udvalde aandelige Sange, bestaaende 1. i en Morgen
Sang. 2. een Aften Sang. 3. en Sang over de fem Catechismi Parter.

Kbh. (Phoenixberg), u. A. [c. 1725],
Curieuse poetiske Skrifter, ved atskillige Leyligheder udgivne, saa

vel gudelige som verslige, baade Alvor og Skiemt, særdelis meget for-

nøyelige og lystelige til at læse. Kbh. u. A. 4. — Kbh. 1728. 4. (I sidst-

nævnte Udg. er Indholdet forøget med: Lacrymæ Crocodilinæ, der er

trykt forrest).
I C. Klitgaard, Skagen Bys Hist. 1928. p. 391—92 er trykt et anonymt

Lejlighedsdigt, rimeligvis af ham.

Schardebøll, Erik Johan Jessen, se: Jessen-Schardebøll, Erik

Johan.

Schaumburg, Leopold Heinrich von, se: Erslew.

Schavland, Aage, er f. u/z 1726 paa Gaarden Indbrynd i Stods

Præstegæld i Trondhjems Stift, Søn af Underofficer Ole Schav-

land og Ellen Jacobsdatter. Han kom 1742 i Trondhjems Skole,
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hvorfra han 1744 blev Student, tog 21/7 1746 teol. Examen med
Haud og 1748 Baccalaurgraden, blev Huslærer hos Byskriver i

Trondhjem Jens Hveding, 27/ii 1750 Missionær for Finnerne i
Snaasens Præstegæld, 17A 1751 personel Kapellan til Stadsbyg-
den i Trondhjems Stift, rejste 1758 til Kbh., blev •/* 1760 Felt-

præst ved 2. jyske Kavalleri-Regiment i Holsten, kaldtes 21/io 1763
til Sognepræst i Ørlandet i Trondhjems Stilt og

28/s 1766 til Vor
Frue Kirke i Trondhjem. 1766 blev han Medlem af det kgl.
norske Vidensk. Selskab, f 6/s 1768 ugift.

Suhms saml. Skrifter. XV. p. 304—05. — H. J. Wille, Saml. af Minde-Taler.
1805. p. 1—20 (af N. K. Bredal). — Erlandsen, Geistligheden i Trondhjems St.
p. 69—70. — Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1895. p. 140. — Hj. Pettersen, Bibi.
Norvegica. I. p. 505. 520. — Univmatriklen. III. p. 42. 80.

Christelig Liig-Prædiken over Michael Stub, forhenværende Provst
over Storfosens Provstie og Sogne-Præst for Stadsbøydens Meenigheder,
holden d. 16. Jan. 1759 i Stadsbøydens Hoved-Kirke. Tronhiem. 4.

I Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1899. p. 33. Brevfragment 16/u 1766 til
J. E. Gunnerus.

Schavland, Lorents, se: Halvorsen.

Schebye, Alexander, er f. 12/s 1738 i Skeby i Odense Amt,
Søn af Sognepræst (senere i Lumby i samme Amt) Hans Alexan-
dersen Schebye (f. Vi 1705, f 1U 1765) og dennes 1. Hustru Ellen
Maria Larsdatter Holst (f. 1711, f 26/s 1747). Han blev 1756 Stu-
dent fra Viborg Skole, tog 1760 teol. Examen, blev 7/io 1763 per-
sonel Kapellan hos sin Fader i Lumby, 1769 Skibspræst, 1771
Præst ved den tyske lutherske Menighed i Lissabon, 3/» 1772
residerende Kapellan og

2iU 1778 Sognepræst ved St. Olai Kirke
i Helsingør, f ls/2 1793.

Han ægtede 1. 10/n 1773 Elisabeth Lindegaard (f. 24/ia 1754,
f 74/9 1774), Datter af Plantageejer paa St. Thomas Christian

Lindegaard og Maria Hedevig Brun. 2. 17A 1776 Margrethe Ca-
thrine Knudsen (f. 1753, f 2l /s 1798), Datter af Registrator, Kancelli-
raad Hans Knudsen (f. c. 1724, f 9/s 1803) og Gjertrud Borthing.

Giessing. II. 2. p. 186. — Wiberg. I. p. 587. — Helsingør Skoleprogr. 1874.
p. 8—10. — Hostrup-Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p.
73. — Rasm. Garboe, Parentation over Mad. Elisabeth Lindegaard. Kbh. 1774. —

Univmatriklen. III. p. 160.

Dødens og Livets forskiellige Oprindelse i en kort Afhandling over

Pauli Ord, Rom. 6. cap. 23. v. Kbh. 1776. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p.
379 (jfr. Schebyes Gensvar. 1777. p. 14—16); Krit. Tilskuer. 1777. p. 1].
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*Afbrudte Tanker om Verdens Ende, samlede i Anledn. af Frelserens

Ord Luc. 21. 33. udi en Præken, som var bestemt til Høymesse paa 2.

Søndag i Advent 1775 at skulde have været, men formedelst da ind-

løbne Hindringer, ikke blev holdt for de Kgl. Herskaber paa Christians-

borg Slot. Kbh. 1777. [Anm. i Krit. Tilskuer. 1777. p. 273],
Bøn ved Sal. Junker Hannibal Sehesteds Gravsted, i hvilket den Sa-

liges afsielede Legeme blev her i Helsingøers Hovedkirke bisat d. 23.

Febr. 1785. Kbh. 1789. (Med fortsat Pag.: Parentation ved Frue General-

Krigs-Commissairinde Sophia Magdalene Christine Charlotte Sehesteds

Grav d. 26. Jan. 1789).

Scheel, Georg Christian von, se: Halvorsen.

v. Scheel, Georg Heinrich, er f. 28/n 1706 i Kbh., Søn af Gene-

rallieutenant Hans Heinrich v. Scheel (f. 6/s 1668, f 13/io 1738)
og Benedicte Dorothea Gjords (f. 28/io 1684, f 22/ia 1752). Han

blev 8/io 1725 Fændrik, 31/ia s. A. virkelig Fændrik, BU 1727

Fændrik i Livgarden tilfods, 21/6 1728 Lieutenant i det holsten-

ske Artilleri, 6/e 1731 karakt. Kaptajn, 9A 1732 virkelig Kaptajn
i Sø-Artilleriet, u/n 1737 karakt. Major, Via 1744 Secondmajor,
10/s 1745 Premiermajor, 4/io 1747 Oberstlieutenant, 31/3 1754 karakt.

Oberst, f 19/u 1757 i Glückstadt.
Han ægtede Vi 1745 Elisabeth Dorothea Lützow (f. Vio 1716,

t V4 1790).
A. W. Scheel, Fam. Scheel. 1870. p. 32.

Müszige Stunden in theils übersetzten, theils selbst verfertigten Ge-

dichten. Flensburg. 1756. 4. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 1034; Büschings
Nachr. III. p. 538],

Scheel, Hans Henrich, er f. 2/s 1746, Søn af Generalmajor,
Kammerherre Hans Jacob Scheel (f. 23/s 1714, f 21/i 1774) og

Catharine Christine Brüggemann (f. 22/s 1725, f 27/3 1800). Han

blev Sorenskriver i Soløer og Oudalen, Justitsraad og Ridder af

Dbg. f 22/ia 1813 i Kongsvinger.
Han ægtede 21/io 1778 Anna Elisabeth Schow (f. 22/5 1761, t 19/»

1828).
A. W. Scheel, Fam. Scheel. 1870. p. 39.

Efterretninger om Dikkemarks Jern-Værk i Ascher Sogn. U. St. 1789.

4. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 334).
Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. 1581 b. 4.): Korte Tanker

om Norges nærværende Forfatning og Midler til en muelig Opreisning.
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v. Scheel, Heinrich Otto, er f. 7u 1745 i Rendsborg, Søn af

ovennævnte Georg Heinrich v. Scheel. Han blev 4/i 1753 Fyr-
værker, 8/io 1760 Stykjunker, 17

/3 1762 Lieutenant ved Holsten-

ske Artillerikorps, 18/i 1764 Premierlieutenant i Artillerikorpset,
rejste 1767 efter kgl. Befaling til Strassburg for at studere det

franske Artillerimateriel, blev 6/s 1772 karakteriseret og
4/i« 1773

virkelig Kaptajn, V« 1776 Generaladjutant, blev 1778 sendt til

Preussen for at overvære et Felttog ved den preussiske Armé,
vendte hjem 1779, blev 28/3 1781 karakteriseret og fungerende
tjenstgørende Major ved Artilleriet, 1784 Kammerherre, 25A 1 7 85

virkelig Major, ansat i Holsten, tog n /a 1787 sin Afsked, gik i

preussisk Tjeneste, blev s. A. Major, 1788 1. Direktør for Ingeniør-
akademiet i Potsdam, 1790 Oberstlieutenant, 1793 Oberst, 1796

Brigadér for 2. Ingeniørbrigade og Inspektør ved Ingeniørakade-
miet, og 1800 Generalmajor, f Vs 1808 i Berlin.

Han ægtede 1. 4/s 1775 Anna Cathrine Fortling (f. 1758, døbt

Vio), Datter af Hofbygmester Jacob Fortling (f. 23/i 2 1711, f lb/i

1761) og dennes 2. Hustru Anne Christine Hellesen (f. c. 1724,
f Vs 1772). Ægteskabet blev opløst. 2. Albertine Sophie Dorothea

Necker (f. 23/6 1 7 7 0, f 29/is 1831 i Potsdam). Ogsaa dette Ægte-
skab blev opløst ( 15/s 1804).

P. C. Bang i Biograf. Lex. XV. p. 90—92. — L. Eft. 1808. p. 460—64 (af Jac.

Steffens). — Nyeste Skild. af Kbh. X. 1808. p. 1332—33. 1349—51. — Allg. Litt.
Zeit. 1809. I. p. 367—68. — Saml. til det norske Folks Sprog og Hist. 1833 fif.
IV. p. 338. — Minerva. 1799. III. p. 244. — C. J. Anker, Norske Generalsper-
soner. 1885. p. 222—23. — Danmarks Adels Aarbog. 1893. p. 424—25. — A. W.

Scheel, Fam. Scheel. 1870. p. 32.

Mémoires d’artillerie, contenant l’artillerie nouvelle, ou les change-
mens faits dans l’artillerie franpoise en 1765, avec l’exposé et l’analyse
des obiections, qui ont été faites å ces changemens. Cph. 1777. 4. [Anm.
i Krit. Journal. 1778. p. 20 (af J. M. Geuss)]. — 2. édition. Paris, l’an III.

[1795], 4.

Prospectus og Subscriptions-Plan til Kong Friderich den Fierdes

Krigs-Historie i Qvarto, med Planer i lille Atlas-Format. Kbh. d. 1. Nov.
1781. 4.

Almindelig Udkast af Krigens Skueplads eller geographisk, topogra-
phisk og historisk Beskrivelse over Danmark, Norge og Sverrig, samt

deres Tydske Provindser, som Indledning til Frederik IV. Krigs-Historie.
Fordansket ved Thomas Thaarup. Kbh. 1785. 4. [Anm. i L. Eft. 1785. p.

657; Kiel. Litt. Journal. 1785. p. 282; jfr. [Sam. Loenbom], Grev Magnus
Stenbocks Levnetshistorie. III. 1790. Suhms Fortale; Fonden ad usus

publicos. I. 1897. p. 89—90. Ved Afskedigelsen 1787 blev det forlangt, at
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han skulde aflevere alle sine Samlinger til Fortsættelsen af dette Værk,
af hvilket det følgende Bind allerede skulde være fuldendt; de findes
nu i Generalstaben; jfr. Dagen. 1813. Nr. 198.]. [Den Del af Værket, som

angaar Hertugdømmerne, er med Anmærkninger oversat u. T.: Milita-
risch-statistische Ansicht der Herzogthümer Schleswig und Holstein i

Schleswig-Holsteinische Provinzialberichte. 1793. IV. p. 225—52; VI. p.

288-311; 1794. IV. p. 28—66; 1795. IV. p. 34—48],
I Artilleriets Bibliotek findes opbevaret et Bind af hans artilleristiske

Afhandlinger i Haandskrift.

Scheel, Joachim, er f. i Rostock, hvor han 14/a 1625 tog den

medicinske Licentiatgrad og
M/s s. A. den medicinske Doktor-

grad, blev 1635 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, senere

Læge ved Børnehuset og Stadsfysikus i Kbh., men forlod 1639

Danmark og tog Bolig i Arnstadt i Thüringen, f før 1656.

J. D. Herholdts Archiv f. Lægevidensk. Hist. Nr. 1. 1823. p. 83—84. — Gold,
Lægevæsenet og Lægerne under Christian IV. 1858. p. 74. — Ingerslev, Dan-
marks Læger og Lægevæsen. I. p. 335. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand.
Dokt. og Licent. p. 110. — Hist. Meddel, om Kbh. I. p. 190. — Univmatriklen.
I. p. 129.

Kurtzer Bericht von der Pest. Wie sich mit der Hüllt Gottes in den

gefehrlichen Zeiten der Pestilentz ein jeder durch ordentliche Mittel

der Artzney» nicht allein præserviren und bewahren könne, sondern

auch daferne einer damit allbereit angefallen were, davon müge libe-
riret und entfreyet werden. Kph. 1636. 4.

Medulla totius praxeos medicæ aphoristica, qvam in quatuor libros
distribuit Tob. Dorncreilius ab Eberhertz. Post hujus immaturam mor-

tem auxit Joach. Schelius, post utriusque beatum obitum tandem ex-

plevit et absolvit Val. Andr. Möllenbroccius. Arnstadii. 1656. 4.

Scheel, Paul, er f. 28/a 1773 i Itzehoe, Søn af Advokat Paul

Scheel (f. c. 1745, f 18/ii 1831) og dennes 1. Hustru Cecilie Mar-

grethe Evers (f. 1748, døbt Vs, f 2% 1787). Han blev 1791 Stu-
dent i Göttingen, 1794 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet,
1795 Reservelæge ved Fødselsstiftelsen, tog 1796 medicinsk Exa-

men med Laud., rejste 1796—98 med kgl. Rejsestipendium til

Tyskland for at studere Fødselsvidenskab, tog efter sin Hjem-
komst 1 /» 1798 den medicinske Doktorgrad og blev s. A. Med-

lem af Det medicinske Selskab. 1801 blev han Reservelæge
ved Plejestiftelsen, 21/s s. A. Underakkuchør, Hjælpelærer ved

Veterinærskolen og
18/n s. A. Hofmedikus, 1802 Medlem af Kom-

missionen til Sundhedspolitiets bedre Ordning, 26/3 s. A. Stads-

fysikus i Kbh. og Medlem af Direktionen for Kbh.’s Fattigvæsen,
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Jordemoderkommissionen og Videnskabernes Selskab, 13 /s 1803

af Sundhedskollegiet, 1804 af Landhusholdningsselskabet, afslog
s. A. en Kaldelse til Professoratet i Fødselsvidenskab ved Uni-

versitetet i Kiel, blev 1809 Medlem af Kommissionen for Kbh.’s

Vandvæsen og af Kommissionen til Foranstaltninger mod Ud-

bredelse af Syfilis, f 17/6 1811.

Hans efterladte haandskrevne Samlinger blev købt til det kgl.
Bibliotek, (jfr. Nyeste Skild. af Kbh. 1811. p. 1399).

Han ægtede 2h/s 1804 Amalie Sophie Augusta Zagel (f. 1777,
døbt 22/6, f 2% 1821), Datter af Justitsraad Lucas Frederik Za-

gel i Altona og Christiane Sophie Ulrikke Hennings.
Jul. Petersen i Biograf. Lex. XV. p. 92—94. — Univprogr. S1/s 1798. — Pagel

i Allg. deutsche Biographie. XXX. p. 665- 66. — Biograph. Lex. d. hervorrag.
Aerzte. V. p. 209—10. — Lübker und Schröder, p. 496—99. — Dansk Litteratur-

Tidende. 1811. p. 314—20. — Penia. VI. 1811. p. 219—24. — Bibi. f. Læger. IV.

p. 315—21. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 202—03. — Ingerslev, Danm.

Læger og Lægevæsen. II. p. 563—65. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand 1786—
1838. p. 178. — E. Schonberg, Den operative Fødselshjælp. 1899. — Hist. Tidsskr.
7. R. I. p. 321. — Fra Arkiv og Museum. IV. p. 413—17. — Hist. Meddel, om

Kbh. I. p. 210—12. 224—25. — E. Ingerslev, Den kgl. Fødsels- og Plejestiftelse
1800—1849. 1915. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 90. — Festskrift til Jul.

Petersen. 1910. p. 13—30 (af E. Ingerslev). — Fonden ad usus pubi. I. 1897.

p. 203; II. 1902. p. 20—22. — Univmatriklen. III. p. 464.

Auf Versuche gegründete Untersuchung der Natur und Eigenschaften
des Opiums. Aus dem Englischen übersetzt und mit Zusätzen und An-

merkungen begleitet. Kph. 1796.

Th. Beddoes, John Browns Biographie nebst einer Prüfung seines

Systems und einer Erklärung der Brownischen Grundsätze von T. Chri-

stie. Aus dem Englischen. Ein Anhang zu Browns System der Heil-
kunde. Kph. 1797.

Diss. inaug. physiologica de liquore amnii asperæ arteriæ foetuum

humanorum, cui adduntur quaedam generaliora de liquore amnii. Haf-

niæ. 1798. [Præs. J. C. Tode]. [Anm. i L. Eft. 1799. p. 247. 273; J. C. Tode,
Medicinisches Journal. IV. 1. H. p. 77; jfr. Gosch. II. p. 561—63; herimod

skrev J. D. Herholdt i Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVI. p.
248—72. Historisk Efterretning om Opdagelsen af Modervandet i Foste-
rets Luftrør [oversat i Nordisches Archiv f. Natur- und Arzneywissensch.
I. 2. St. 1800. p. 212—40; jfr. Gosch. II. p. 567—68]]. [I Fødselsstiftelsens
Bibi. findes et Ex. af denne Disp., hvortil slutter sig et Appendix ad

commentationem de liquore amnii asperæ arteriæ sistens quædam gene-
ralia de liquore amnii. U. St. o. A. Disputatsen og Appendix udkom

(formodentlig i samme Tryk) med Titel: Commentatio de liquore am-

nii asperæ arteriæ foetuum humanorum natura et usu ejusque in as-

phyxiam neonatorum et medicinam forensem influxu, cui adjectus et

appendix sistens quædam generaliora de liquore amnii. Hafniæ. 1799.

(jfr. Festskrift til Jul. Petersen. 1910. p. 14)].
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Ueber Beschaffenheit und Nutzen des Fruchtwassers in der Luft-
röhre der menschlichen Früchte. Aus dem Lateinischen mit Anmer-

kungen [von Ch. H. Th. Schreger], Erlangen. 1800.

Physikalische, chemische, naturhistorische und mathematische Ab-

handlungen aus der neuen Sammlung der Schriften der Kgl. Dänischen
Gesellschaft der Wissenschaften, übersetzt von P. Scheel und C. F. De-

gen. I. Bd. L—2. Abth. Kph. 1798-1800.

Nordisches Archiv für Naturkunde und Arzneywissenschaft. Heraus-

geg. von C. H. Pfaff und P. Scheel. 1. Kph. 1799—1801. — Nordisches Ar-

chiv für Naturkunde, Arzneywissenschaft und Chirurgie. Herausgeg.
von C. H. Pfaff, P. Scheel und K. A. Rudolphi. II—III. Kph. 1801—03; IV.

1. St. Kph. 1804. — IV. 2.-3. St. Leipzig. 1805. — Neues nordisches Ar-
chiv für Naturkunde, Arzneywissenschaft und Chirurgie. Verfasst von

einer Gesellschaft Nordischer Gelehrten. Herausgeg. von C. H. Pfaff,
P. Scheel und K. A. Rudolphi. I. 1.—2. St. Frankfurt a/o. 1807. [Anm. i
Tromsdorfs chemische Bibi. II. 2. St. p. 54; Hall. Ergänzungsbl. 1809.
Februar, p. 129; C. W. Hufeland, Bibi. d. practischen Heilkunde. V. Nr. 3.

1801. p. 37; Neue allg. d. Bibi. XCI. p. 76]. (Af hans egne Bidrag kan

nævnes: I. 1. St. 1799. p. 75—92. Beschreibung einer neuen Hackenzange
und eines Perforatoriums mit einer Scheide. [Overs, i Nyt Bibi. f. Phy-
sik, Med. og Oekonomie. IV. p. 303—18]. og II. 2. 1801. p. 64—78; III. 1.

1802. p. 197—214. hans Biografi af Matth. Saxtorph).
Geo. Baldwins Bemerkungen über die von ihm entdeckte spezifische

Wirkung der Einreibungen des Olivenöhls gegen die Pest, mit Rück-
sicht auf die Anwendung dieses Mittels zur Heilung contagiöser Krank-
heiten aller Art und zur Linderung des Podagras. Aus dem Italienischen
übersetzt und mit Anmerkungen und Zusätzen begleitet. Kph. 1801.

Die Transfusion des Blutes und Einsprützung der Arzeneyen in die
Adern. Historisch und in Rücksicht auf die practische Heilkunde be-
arbeitet. (1.—)2. Bändchen. Cph. 1802—03. [Anm. i Neue allg. d. Bibi.
LXXXIII. p. 336; LXXXIX. p. 79].

Matth. Saxtorphs gesammelte Schriften geburtshülflichen, praktischen
und physiologischen Inhalts. Herausgeg. von Joh. Sylv. Saxtorph und
Paul Scheel. Kph. 1804. (jfr. ovenfor Matth. Saxtorph).

Gaetano Palloni Medicinske Bemærkninger over den i Livorno her-
skende Feber. Oversat. Kbh. 1805.

Er Kiøbenhavn virkelig i overordentlig Grad smittet af den veneriske
Sygdom; og kan den Preussiske Bordell-Indretning ansees gavnlig her

i Staden, for at formindske dette Onde? Et Spørgsmaal, besvaret. Kbh.
1810. [Anni. i Bibi. f. Læger. IV. p. 222; imod Scheels Skrift udgav Peter
Atke Castberg: Svar paa Dr. Scheels Skrift om veneriske Syge i Kjøben-
havn. Kbh. 1810].

I Bibliothek f. Physik, Medicin og Oekonomie. XVIII. 1800. p. 182—225.
Hvorledes lader Søevandet sig bedst gjøre drikkeligt? og hvorledes
kan man bedst gjøre fordærvet ferskt Vand paa Skibene drikkeligt
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igien? — Nyt Bibliothek etc. I. 1801 ff. p. 109—16. Beskrivelse over et

Apparat til Vandets Decomposition ved et Voltaisk Batterie. — p. 480—86.

Om Koekopperne i Italien. Uddrag af Skrivtet: Avviso al publico sull’an-

tidoto ossia preservativo del vajuolo del. Aless. Moreschi. — III. p. 409—16.

Physiologiske Forsøg. — IV. p. 411. Udtog af en Beretning, læst i det

medicinske Societets offentlige Forsamling i Indre- og Loire-Departe-
mentet (Om Slangegift som Middel mod Vandsky). — V. p. 345—57. Ud-

kast til en Medicinalpolitieforordning, Drikkevandet angaaende. — VII.

p. 176—80. Videnskabelig Undersøgelse af Vandet ved Bramsnes i Sjæl-
land. [Optr. i Politievennen. XXVI. 1804. p. 5185—90]. — IX. p. 56—66.

Beskrivelse over to i Fødselsstiftelsens anatomiske Samling værende

Tvilling-Cycloper og et Barn med Spina bifida. — p. 83—94. Om Barsel-

koners og spæde Børns Behandling i Island med Hensyn til de Midler,
som kunne formindske den store Mortalitet blandt de sidste.

I Politievennen. XXVI. p. 5197—99. Noget om Vinaigre des quatres
voleurs i Anledning af en Opfordring af Hr. J. P. — XXX. p. 6101. I An-

ledning af stud. chir. [O. J.] Hjaltelins Bemærkninger i Politievennen Nr.

384 [om Redning af Druknende]. — XLIII. p. 8965—67. [Rævekager til

Krager].
I Bibi. f. Læger. II. p. 43—60. Om en i Indien brugelig Maade til at

forbedre Opiummets narcotiske Virkning, tillige med en kort Oversigt
over de ved Opium meest anbefalede Corrigentia.

I Det skandinaviske Literaturselsk. Skrifter. 1806. I. p. 97—134. Be-

mærkninger over nogle imod smittende Sygdomme nødvendige Foran-

staltninger. [Anm. i L. Eft. 1809. p. 54]. — 1807. I. p. 224—48. Rendsborgs
Belejring i Aaret 1645. [Anm. i L. Eft. 1809. p. 158].

I Nyeste Skild. af Kbh. 1809. p. 1417—22. 1433—37. Nogle Anmærk-

ninger i Anledning af Skilderiets Nr. 27 1809 om Kiøbenhavns Dødeliste
for Aaret 1808 (jfr. p. 1455—56).

I Nyt Bibi. f. Physik, Medicin og Oekonomie. I. 1801. p. 417—32. 523—34.

Udtog af Breve fra C. H. Pfaff til Scheel.

Han var Medudgiver af de første Bind af Bibliothek for Læger. 1 ff.

Bd. Kbh. 1809 ff.

Scheen, Anders Pedersen, er f. c. 1652 i Skien, Søn af Borg-
mester Peder Jensen (f. c. 1613, f 1676, begr. 5/e) og dennes 2.

Hustru Berthe Andersdatter (Undal) (f. c. 1633, f 1661, begr. 31/s).
Han kom efter Moderens Død i Huset hos sin Morbroder Rek-

tor Jonas Andersen Undal i Christiansand, blev 1672 Student

fra Christiania Skole, skal 1675 have taget Magistergraden, vendte

1676 hjem til Christiansand, blev s. A. personel Kapellan hos

sin Morbroder, rejste s. A. til Kbh. for at faa kgl. Konfirmation

som Kapellan og Successionsret, vendte tilbage 1677, blev 31/s
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1678 tillige Rektor ved Christiansands Latinskole, men, da den

suspenderede Rektor klagede herover, blev Beskikkelsen 1680

taget tilbage og han blev først 26/s 1681 paany indsat. 12/ø 1691
kaldtes han til Sognepræst ved Christiansands Domkirke og blev
19/io s. A. Stiftsprovst i Christiansands Stift, f 17/s 1697.

Han ægtede 1. c. 1680 Margrethe Madsdatter (f c. 1690), for-

modentlig Datter af Foged Mads Christensen (senere Borgmester
i Christiansand). 2. c. 1694 Maren Clausdatter (Bugge) (f. c. 1673,
f 1712), Datter af senere Præsident i Christiansand Claus Ber-
teisen Bugge og Anna Lauridsdatter. Hun ægtede efter Scheens
Død Præsident i Christiansand Ludvig Stoud (f. 1683, f 5/is 1719).

D. Thrap, Christiansands Stifts Præster. 1899. p. 71—74. 76. — Personalhist.
Tidsskr. 5. R. II. p. 230 — 39; III. p. 34—35. — Univmatriklen. II. p. 36.

Diss. philosophica de nutritione animalium. Hafniæ. 1675. 4. [Resp.
Halvard. Nicolai].

Disp. philosophica de rerum generatione et corruptione. Hafniæ. 1675.
4. [Resp. Petr. N. Terpagrius],

Diss. philologica de dextera. Hafniæ. 1676. 4. [Resp. Chr. Sever. Mu-
senius].

Disp. philologica. Hafniæ. u. A. [1676]. 4. [Resp. Volcmar Petri Jes-
senius].

Scheen, Jonas, er f. 14/s 1691 i Christiansand, Søn af oven-

nævnte Anders Pedersen Scheen. Han blev 1712 Student fra
Christiania Skole, tog 1713 Baccalaurgraden, blev 1715 Hører i

Christiansand, 1717 personel Kapellan hos Sognepræst Ole Bag-
ger, 1719 hos Provst Grüner i Hedrum og kaldtes 1733 til Sogne-
præst i Tjølling, hvor han blev Provst, f 25/s 1759.

Han ægtede 1720 Antoinette Augusta Stockfleth (f. 1702, f ‘Vs
1780), Datter af Sognepræst i Tjølling Jacob Stockfleth (f. 1673,
t 28/io 1717) og dennes 2. Hustru Birgitte Munthe (f. 1682, f 1758
i Kbh.). Hun ægtede 29/» 1721 Kaptajn Peter Henrik Sommer-
schield.

D. Thrap, Christiansands St. Præster. 1899. p. 74. — Personalhist. Tidsskr.
5. R. II. p. 238; 8. R. III. p. 247. — Univmatriklen. II. p. 364. 380.

Herrens megen Miskundhed imod den Kgl. Oldenborgiske Stamme,
forestillet af Psalmen den 89(| e fra i. til 6. Vers i en Prædiken, holden
i Thiøllinge Kirke i Lauervigens Grevskab paa den anordnede Taksi-
gelse- og Jubel-Fæst d. 28. Oct. 1749. Chria. 4.



205

Scheffer, Frederik Christian, er f. 15/u 1737, Søn af Kancelli-

raad, Sekretær ved Overretten paa Gottorp Hans Wilhelm Schef-

fer og Christine Wilhelmine Wigandt. Han blev 1755 Student

fra Horsens Skole, tog 1759 teol. Examen med Non og blev 5/u
1772 residerende Kapellan i Asminderød, Grønbolt og Fredens-

borg. f 29/t 1776.

Han ægtede Margrethe Marie Brøstrup (f */» 1822 i Stenløse).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 98. — Wiberg. I. p. 111. — Schack, Revi-

sion og Fortsættelse af Fundatssaml. II. p. 377—78. — Provst Fr. Schmidts Dag-
bøger, ved N. Hancke. 1868. p. 334. — Univmatriklen. III. p. 154.

Til Dronningen den 4. Sept. 1761. U. St.

»Til Kongen 8l /» 1762. Kbh.

Til Dronningen den 4. Sept. 1762. U. St.

Ode til Dronningen den 4. Sept. 1763. U. St.

Sal. Gessner, Daphnis eller Den uskyldige Kierlighed. Fordansket.

Kbh. 1763. (jfr. Kyrre-Olsen, Gessners Skrifter i Danmark. 1903. p. 25—27).
Til Hoffet, paa Nyt-Aars Dagen d. 1. Januarii 1764. U. St.

Forsøg til en Oversættelse af Passions-Prædikener i Anledn. af fire

Prædikener af Herr. [J. A.] Cramer. Fordanskede. Sorøe. 1764.

Den Konst altid at være fornøiet. Oversat. Sorøe. 1767.

Danske Fabler. Kbh. 1770. [Anm. i L. Eft. 1770. p. 815; Krit. Journal.

1770. p. 327],
Det lykkelige Barn ved Opdragelsen eller en Afhandling om Opdra-

gelsen fra et Barns Fødsel til den modne Alder. Kbh. 1770. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1770. p. 805; jfr. Vor Ungdom. 1886. p. 318—19]. — Anviis-

ning til Børns lykkelige Opdragelse fra Fødselen indtil den modne

Alder. 2. Opl. Kbh. 1777. (Under Dedikationen S**, der i kgl. Bibl.’s Ex.

er udfyldt til »Schacher«). (Anonym).
[Jean Soret], En almindelig Recept, som af Grunden helbreder Skrue-

løse-Hierner, saa at Taaber, Daarer og Narre, besynderlig de, der ere

befængte med franske Moder, kan ved samme igien erlange den sunde

Fornuft. Kbh. 1770. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 370; Krit. Journal.

1771. p. 47; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 12]. — Den udkom ogsaa
u. T.: Den almindelige Recept for Daarer og Skrueløse Hierner. For-

flyttet fra Paris til Kiøbenhavn. Kbh. u. A. [1771], (Anonym). [Anm. i

Krit. Journal. 1771. p. 134; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 385],
Pilati Livs- og Levnets-Beskrivelse. Med hosføiet Register eller Cata-

logus paa adskillige rare Sager, som ved offentlig Auction bleve bort-

solgte deels efter Pilatus, deels efter Herodes Død i Jerusalem. Be-

skrevet af en Galilæer og til Trykken befordret af en spansk Munk

[Sebastian dell Ferdinand Gonzala] og af Spanske igen paa Dansk over-

sat af F***’*. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr.
I. p. 101].
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Fandens Tale til Smauserne. U. St o. A. [Kbh. 1771]. (Anonym). [Anm.
i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 127].

Et Brev fra den Forfløine til det Forfløine. Kbh. 1771. (Anonym).
[Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 131].

Beviser, at de saa kaldede umælende Dyr har større Forstand end
Mennesket. Beskrevet ved Tilskueren iblant de Levende Tusse Bieffer.
Kbh. 1771. (Pseudonym). [Anm. i Krit. Journal. 1771. p. 120; Fortegn, o.

Trykkefrihedsskr. I. p. 87].
En artig Sammenblanding af indeholdende Nyt og Gammelt. 1. Tun-

gens forskiellige Brug. 2. Beviis, at de sandselige Redskaber hos Men-
nesket ikke ere bygte paa een og den samme Maade. 3. Fruentimmerets
Sammenkomst i de nyere Tider. Kbh. 1771. (Under Fortalen Frantz
Christens Søn). (Pseudonym).

Den danske Halte-Fandens historiske Beretning om alle de forunder-

lige Syner og Opdagelser, som han ved Hielp af en Messing-Kugle har
seet. Tilligemed et rart Vers, som blev funden inden i Kuglen, med
mere Historien indeholder. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771.

p. 617; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 149],
lste Brev til Løven fra Cameleon, 2det Brev til en Storvizir, fra en

Muselmand, og 3die Brev til den tyrkiske Mufti, fra en Christen Slave,
alle 3 oversat af Tyrkisk. Saa og trende Fabler. 1) Om Løven og Ræven.
2) Om Hoppen og Koen. 3) Om Hyrderne og Faarene. Kbh. 1771. (Ano-
nym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 247].

Tanker om Geistligheden i en Stat. Kbh. 1771. [Anm. i Fortegn, o.

Trykkefrihedsskr. I. p. 114; jfr. Bibi. Dan. II. p. 908—10].
Hvo sig selv ophøyer, han skal nedtrykkes, Luc. 14. 11. Betragtet i

Anl. af den ønskeligste Forandring ved det danske Hoff d. 17. Jan. 1772.
Af Frantz Christen Søn. Tronhiem. 1772. (Pseudonym).

Overskou angiver ham som Oversætter af [Joh. Chr. Brandes], Troe

ingen for vel. En lystig Comoedie i 5 Handlinger. Kbh. 1771, men det
er urigtigt; den er oversat af G. Londemann, hvis Navn findes under
Fortalen.

Scheffer, Henrik, den ældre, er f. 22/is 1674 i Flensborg, Søn
af Livmedikus hos Christian V Johan Vilhelm Scheffer. Han

tog 9A 1704 den medicinske Licentiatgrad i Jena, praktiserede
derefter i Flensborg, blev % 1722 Livmedikus hos Frederik IV

og
7/i 1724 Justitsraad. f Vio 1732 i Kbh.

Han ægtede Marie Cathrine Lobedanz.

Moller. I. p. 589. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 169. — Kr.
Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 110.

Diss. inaug. med. exhibens Choleram humidam siccam excipientem
ac curationem ejusdem in viro. Jenæ. 1704. 4.
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Scheffer, Henrik, den yngre, er f. n /a 1713 i Flensborg, Søn

af ovennævnte Henrik Scheffer. Han blev Student fra Haderslev,
tog 14/ä 1742 den medicinske Doktorgrad i Jena og praktiserede
fra 1743 i Horsens, hvor han f u/s 1774.

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 110 og V. p. 43. —

Bibi. Dan. III. p. 1429.

Diss. inaug. medica de sale de Seignette. Jenæ. 1742. 4. [Præs. Herrn.

Frid. Teichmeyer],

Scheffer, Jacob Andersen, er f. 29/i 1625 i Nyborg, Søn af

Raadmand og Tolder Anders Hansen (f 8/s 1626) og Kirsten Eriks-

datter (f 25/io 1635), der senere ægtede Raadmand Peder Walter

(f 1657, begr. 18/s>). Han blev 1638 sat i Herlufsholm Skole, blev

1645 Student, tog 1646 Baccalaurgraden, rejste udenlands til Ne-

derlandene, vendte 1648 hjem, blev 1649 Rektor ved Nyborg
Skole, men opgav allerede 1650 dette Embede og rejste atter

udenlands, c. 1653 vendte han hjem og blev Raadmand i Ny-
borg. f s/é 1668.

Han ægtede 1653 Anna Pedersdatter (Lerche) (t 1680 paa
Damsbo), Datter af Borgmester i Nyborg Peder Nielsen (f. 1583,
f 12/9 1638) og Sidsel Knudsdatter (f. c. 1574, f 1648). Hun

var Enke efter Raadmand i Nyborg Bertel Hansen.

A. F. Miilertz, Efterretn. om Nyborg lat. Skole. 1821. p. 17. — Leth & Wad,
Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 43; II. p. 122—25. — Personalhist. Tidsskr. II. p.
193; IV. p. 41; 5. R. III. p. 144. — Bibi. Dan. III. p. 1429. — Univmatriklen.
I. p. 191. 199.

Disp. politica de regnis Daniæ et Norwegiæ. Hardervici. 1648. 4. [Præs.
Georgius Hornius]. (Det er formodentlig den i Alb. Bartholin, De scriptis
Danorum. 1666. p. 58 anførte: Dissertatio politica de majestate Regia in

sepultura defunctorum et inauguratione successorum. Hardervici. 1648.

4., der ellers ikke kendes).
Gratulatio ad Fridericum III cum Daniæ etc. rex Hafniæ crearetur;

habita publice in academia, quæ est Hardervici, XIII. Kal. Jan. 1648.
Harderv. Geir. Fol.

Prudentis symbolicum tandem, sacro Phoenicis circulo impositum et
ad aram pedum S. R. M. depositum. Hauniæ. 1653. 4. (jfr. Danske Mag.
5. R. V. p. 227).

Fynske Skack-Spill exerceret paa Friderichs Dag, som var dend 14. i

Slagtemaaned 1660. Sangviis forfattet af dend som I Aand og Sandhed
Stedse Jesu Naade berømmer. Kbh. u. A. (Anonym). (Dette Digt, der

begynder saaledes: »Kommer i cimbriske Helte med Ære«, tillægges
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ogsaa, men sikkert urigtigt, nedennævnte J. S. Sehested; jfr. Rahbek og
Nyerup, Bidrag t. d. d. Digtekunsts Hist. III. p. 290—91). (Uddrag i Ras-
mussen & Nyerup, Udvalg af danske Viser. I. 1821. p. 79—83).

Scheibe, Johann Adolph, er f. */5 1708 i Leipzig, Søn af Orgel-
bygger Johann Scheibe og Anna Rosina Hess. Han blev 1725

dimitteret til Universitetet og begyndte at studere Jura, men

maatte paa Grund af Faderens økonomiske Vanskeligheder op-

give Studierne og ofrede sig for Musiken. Han tog Bopæl i Ham-

burg, blev 1739 Kapelmester hos Statholder i Holsten, Markgrev
Friedrich Ernst af Brandenburg-Culmbach, og kaldtes 1740 til

Kbh., hvor han Vis s. A. blev kgl. Kapelmester. 1748 blev han

afskediget med Pension og bosatte sig i Sønderborg, hvor han

oprettede en Musikskole. Senere flyttede han dog tilbage til Kbh.,
hvor han f 2iU 1776.

Han ægtede 25/t 1741 Ilsabe Müller (f. 1720, f 24/g 1781).
V. C. Ravn i Biograf. Lex. XV. p. 98—102. — J. G. Meusel, Lexikon d. ver-

storbenen teutschen Schriftsteller. XII. p. 112—13. — Alig. deutsche Biographie.
XXX. p. 690—92 (af Heinr. Welti). — Joh. Mattheson, Grundlage einer Ehren-

pforte. Hamburg. 1740. p. 310—15 (ex autographo). — Lorcks fortges. Nachr. I.

p. 557—60. — Adresseavisen. 1771. Nr. 118; 1776. Nr. 71. — Overskou. II. p.
19. 61. — Musikforeningens Festskrift. I. 1886. — Nationaltidende. 1883. s/i—13/i
(V. C. Ravn, Gluck og Scheibe). — Bibi. Dan. III. p. 1429. — Vor Fortid. I. 1917.

p. 462—70. — Thrane, Fra Hofviolonernes Tid. 1908. — Bobé, Die deutsche
St. Petri Gemeinde. 1925. p. 452. — T. Krogh, Zur Gesch. d. dänischen Singspiels.
1924.

Der critische Musicus. 1.—2. Theil. Hamburg. 1738—40. — Critischer
Musikus. Neue, vermehrte und verbesserte Aufl. (1.—4. Theil). Lpz. 1745.

Eine Abhandlung von den musicalischen Intervallen und Geschlech-
ten. Hamburg. 1739.

Singgedicht, als Christian VI sein hohes Geburthsfest zum 41sten male
erlebte. Cph. 1740. Fol.

An dem hohen Geburthsfeste der Königin Sophie Magdalena Singe-
gedieht. Cph. d. 28. Nov. 1740. Fol.

Gedichte an dem Geburthsfeste des Kronprinzen Friderichs. Cph. d.
31. Merz 1741. Fol.

Cantate zur Erinnerung des hohen Vermählungsfestes beyder regie-
renden Kgl. Maj. zu Dännemarck d. 7. Aug. 1742. Kph. Fol.

Singegedichte an dem Beylager des Kronprinzen Friederichs und
der Fürstin Louise, bey der Tafel aufgeführet. Kph. 1743. 4.

Cantate an dem Geburtsfeste der Kronprinzessin Louise d. 18. Dec.
1743. Kph. Fol.

Thusnelde, ein Singspiel in vier Aufzügen. Mit einem Vorbericht von

der Möglichkeit und Beschaffenheit guter Singspiele begleitet. Lpz. 1749.
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Neue Freymäurer-Lieder, mit bequemen Melodien. Verfertiget und

herausgeg. von einem Mitgliede der Loge Zorobabel. Kph. 1749. 4. (Ano-
nym). (jfr. K. L. Bugge, Det danske Frimureri. 1910. p. 151—53).

[Ludv.] Holberg, Peter Paars ein comisches Heldengedicht aus dem
Dänischen ins Deutsche übersetzt von J. A. S. Lpz. 1750. (Anonym). —

Neue vermehrte und verbesserte Uebersetzung. Nebst einer Nachricht
von dem Leben und Schriften des Verfassers. Kph. und Lpz. 1764. [Anm.
i Gött. Anz. 1765. p. 688; Bibi. d. sch. Wissensch. XII. p. 114; Allg. d. Bibi.
I. p. 294; jfr. A. E. Boye, Holbergiana. III. 1835. p. 229—31]. [Hans Levneds-

skildring er udkommet i Oversættelse u. T.: J. A. Scheibe, Holbergs
Levnet. Oversat fra Tysk af Carl Ewald. Kbh. 1883].

[Ludv.] Holberg, Moralische Fabeln mit beygefügten Erklärungen ei-
ner jeden Fabel. Aus dem Dänischen übersetzt durch J. A. S. Lpz.
1751. — Lpz. 1752. (Anonyme).

*Singgedichte bey der Einweyhung des den wöchentlichen Zusammen-
künften der musikalischen Gesellschaft gewidmeten Saales. Kph. 1751.

Minerva, ein Singgedicht an dem Geburthsfeste des Königes Friderich
des Fünften von der musikalischen Gesellschaft in Kopenhagen musi-
kalisch aufgeführet. Kph. 1752.

Pt. Hersiebs erbauliche Reden, vor der Kgl. Herrschaft gehalten. Aus
dem Dänischen ins Teutsche übersetzt. X—XII. Cph. 1752—57. (Anonym;
I—IX overs. af Joh. Sam. Augustin; iflg. Büschings Nachr. I. p. 424 skal
Overs, være besørget af Prof. Detharding i Altona; jfr. ovenfor P. Hersieb).

Der Tempel des Ruhmes, ein Singgedicht Am 11. Oct. 1752, als am

Tage, an welchem I. K. M. Juliana Maria nach gehaltenem Beylager mit
S. K. M. Friederich V dero Einzug in Kopenhagen hielten, von der mu-

sikalischen Gesellschaft in Kopenhagen aufgeführet. Kph.
C. P. Rothe, Leben und Thaten des berühmten Kgl. Dänischen Vice-

Admirals Peter Tordenschilds. Aus dem Dänischen übersetzt. I—-III.

Kph. 1753. (hver Del har særskilt Titelblad, hvorpaa »Frankfurt und

Lpz.«). [Anm. i Büschings Nachr. I. p. 129; Gött. Anz. 1753. p. 806],
Er. Pontoppidan, Versuch einer natürlichen Historie von Norwegen.

Aus dem Dänischen übersetzt. I—II. Kph. 1753—54. [Anm. i L. Eft. 1753.
p. 289; Büschings Nachr. I. p. 662]. (Af I. Bd. findes Ex. med nyt Titelbl.:

Flensburg und Lpz. 1769).
Abbildung der Martern und des Todes unsers Erlösers Jesus Chri-

stus. Ein Oratorium, aus Pietschens grossem Passionsgedichte ausgezo-
gen und in die Musik gesetzt und zur Fastenzeit von der musik. Gesell-
schaft in Copenhagen aufgeführet. Cph. 1753.

*Fr. Wilh. Hastfer, Gold-Grube eines Landes in der Verbesserung der
Schaaf-Zucht. Aus dem Dänischen übersetzt. Kph. 1756. (Anonym). [Anm.
i Lillies 1. Eft. 1756. p. 380 (af .1. Erichsen)].

Abhandlung vom Ursprünge und Alter der Musik. Altona und Flens-
bürg. 1754. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. I. p. 365; Gött. Anz. 1755. p. 148].

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 14
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Thränen der Sünder bey dem Kreuze ihres Erlösers ein Oratorium,
von der musikalischen Gesellschaft in Kopenhagen zur Fasten-Zeit auf-

geführet. Cph. u. A. 4. — Kph. 1754.

Der wundervolle Tod des Welterlösers. Ein Oratorium; nebst einer

kritischen Vorrede. “Altona. 1754. — In der Fastenzeit 1761 in Kopen-
hagen aufgeführet. Kph. — In Musik gesezzet von O. J. C. Timmermann.

Flensburg. 1778.

Søren Bloch, Søren Knudsens Heldengeschichte. Oder eine gelehrte
Streitschrift von den Zwey-Kämpfen. Aus dem Dänischen übersetzt.

Kph. 1756. (Anonym). [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 560; om en senere

Oversættelse 1784 jfr. ovenfor S. Bloch],
Kantate auf das Friedensfest, welches am 28. Junius 1763 in den kgl.

Dänischen Reichen und Landen gefeyert ward. Musikalisch aufgeführet
von der musikalischen Gesellschaft in Kopenhagen. Kph.

M. T. Brünnich, Die natürliche Historie des Eider-Vogels. Aus dem

Dänischen übersetzt. Kph. 1763. (Anonym). [Anm. i Gött. Anz. 1763. p.

636; Comment. scient, nat. XIV. p. 165; Erlang, gel. Beyträge. 1763. p. 598;
Alt. Mercur. 1763. p. 260; Gazette litt, de l’Europe. 1764. p. 1539].

“Tragische Kantaten für eine oder zwo Singstimmen. Nemlich des

Herrn v. Gerstenbergs Ariadne auf Naxos und Joh. El. Schlegels Prokris

und Cephalus. Flensburg und Lpz. 1765. Fol. [Anm. i Lorcks fortges.
Nachr. IV. 6. St. p. 40; Allg. d. Bibi. X. p. 155; Bibi. d. sch. Wissensch.

XII. p. 343].
Schreiben an die Herren Verfasser der neuen periodischen Schrift,

die in Soröe unter der Auffschrift Samling af adskillige Skrifter til de

skiønne Videnskabers og det danske Sprogs Opkomst og Fremtarv her-

auskommt. Kph. 1765. (Anonym). [Anm. i Allg. d. Bibi. IV. p. 89; Skriftet

blev besvaret i Saml. af adskill. Skrifter til de skiønne Videnskabers og

det danske Sprogs Opkomst. 3. St. 1765. Fortalen],
Er. Pontoppidan, Dänischer Atlas oder Beschreibung des Königreichs

Dänemark. Aus dem Dänischen übersetzt und mit Anmerkungen be-

gleitet. 1. Bd. Kph. und Hamburg. 1765. 4. (Med to særskilte Titelbl.

1. Bd. 1.—2. Theil. Kph. und Hamburg. 1766—67.). [Anm. i Gött. Anz. 1767.

p. 1180; Allg. d. Bibi. XI. 2. St. p. 43; jfr. [J. A. Scheibe], Anekdoten eines

reisenden Russen. 1771. p. 33; Krit. Journal. 1771. p. 180].

*[C. F. Weisse], Kleine Lieder für Kinder zur Beförderung der Tugend
mit Melodien zum Singen beym Clavier. Flensburg. 1766. Fol. [Anm. i

Lorcks Dän. Journal. I. p. 254].

*/P. T. Wandais Stedmoderen. Oversat paa tysk. Kbh. 1767/.

C. D. Biehl, Lustspiele. Zween Theile. Aus dem Dänischen übersetzt.

Kph. und Lpz. 1767. (Anonym; der skal være udk. en 3. Del. Sm. St.

1769). [Anm. i Lorcks Dän. Journal. II. p. 221; Anhang zu 1.—12. Bd. d.

allg. d. Bibi. p. 651].
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Anekdoten eines reisenden Russen über die Staatsverfassung, Sitten
und Gebräuche der Dänen, in Briefen an seine Freunde. Herausgeg.
von K. Lübeck [o: Kph.]. 1771. (Under Fortalen: Michael Adam K*lb
(o; Kolb)). (Anonym). — 2. verbesserte und vermehrte Aull. Lübeck
[o: Kph.]. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 385; 1772. p. 686; Krit.
Journal. 1771. p. 177; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 138. 383]. (Skrif-
tet gav Anledning til en hel Fejde; jfr. ovenfor C. F. v. Hellfried; Adresse-
avisen. 1771. Nr. 80; Bibi. Dan. II. p. 713-14).

En reisende Russers Anekdoter over de Danskes Statsforfatning, Sæ-
der og Skikke i Breve til sine Venner. Udg. af K. Men nu af det Tyd-
ske oversatte. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr.
I. p. 230].

En reisende Russers Anekdoter over de Danskes Statsforfatning, Sæ-
der og Skikke i Breve til sine Venner. Udg. af K. Efter et nyt forbedret
og formeret Oplag oversat i det Danske af M. C. R. Kbh. 1771. (Ano-
nym).

Ueber die musikalische Composition. 1. Theil die Theorie der Melo-
die und Harmonie. Lpz. 1773. 4. [Anm. i L. Eft. 1775. p. 335]. [2. Theil
Die Harmonie oder die Zusammensetzung der Töne an und für sich
selbst blev ikke trykt].

I Det ved Kongens Kroning med Lykke kronede Danmarks Glæde.
II. 1747. p. 151—82. Syngedigt til Ds. Maj. Salvings-Fest.

I.Bibi. d. schönen Wissensch. XI. p. 209—68; XII. p. 1—4L 217—66.
Abhandlung über das Recitativ.

Han er muligvis den anonyme Anmelder af J. G. Laubs Zum zwey-
ten Male sechs Lust-Spiele, von Ludw. Holberg. Cph. und Lpz. 1744. i
Staats- und Gelehrte Zeitung des Hamburgischen unpartheyischen Corre-

spondenten. 1743. CLXXVIII St. 7n.
I Danske Mag. 6. R. III. p. 82-96. tolv Breve 10/e, 28A> 1739, 16/a, 7«, 7k

1740, 18/s, !9/4, 27s 1741, 27 /», 4/e 1742, l ‘U, 2 7k 1743 til J. C. Gottsched.

Scheidt, Christian Ludvig, er f. 26/9 1 7 09 i Waldenburg i Tysk-
land, Søn af Amtmand og Raad i Greverne af Hohenlohes Tje-
neste Johann Scheidt (f 1723) og Dorothea Elisabeth Oxten (f efter

1756). Han studerede 1724 i Altdorf, 1730 i Strassburg, foretog
1732 en Rejse til Schweiz og Frankrig, besøgte som Hovmester
for unge Adelsmænd 1734 Universitetet i Halle og 1736 Univer-
sitetet i Göttingen, tog 1737 sidstnævnte Sted den juridiske Dok-

torgrad og blev 1738 Prof. juris extraordinarius smstds. 1739
indkaldtes han til Danmark som Prof. juris civilis et patriæ ved
Kbh.’s Universitet og Lærer for Kronprinsen (den senere Frede-
rik V), blev snart efter Professor i Stats-, Natur- og Folkeret
samt Moralfilosofi, 1746 Justitsraad, 1748 kgl. Historiograf, men,
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da Langebek blev ham fordrukken til Geheimearkivarstillingen,
modtog han af Skuffelse herover den ham tilbudte Plads som

Bibliotekar og Arkivar i Hannover samt Braunschweig-Lüne-
burgsk Historiograf, f 25/io 1761.

Han ægtede 1. en Datter af Hofraad, Prof, i Göttingen Johann

Jacob Schmausz, fra hvem han paa Grund af hendes Utroskab

lod sig skille 1758. 2. en Datter af den russiske Generalmajor
von Maydel.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 102—03. — J. G. Meusel, Lexikon d. ver-

storbenen teutschen Schriftsteller. XII. p. 120—23. — Allg. deutsche Biographie.
XXX. p. 710—12 (af F. Frensdorff). — A. F. Büsching, Beiträge zu der Lebens-

gesch. denkw. Personen. III. 1785. p. 263—316. — Suhms saml. Skrifter. X. p.
29. — P. Kofod-Ancher, Dänisches Lehnsrecht. 1788. Vorrede, p. XXXIII. — Nyt
hist. Tidsskr. VI. p. 331—34. — Rørdam, Hist. Saml. og Studier. II. p. 423—24. —

Molbech, Videnskabernes Selskabs Historie. 1843. — Werlauff, Efterretn. om d.

st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. — Danske Saml. V. p. 271—72.

(Her anføres kun de af hans Skrifter, der udkom under hans Ophold i Dan-

mark; om de øvrige henvises til Meusel, anf. Skrift).

Abgedrungene Apologie und Schutz-Rede wieder das aller Orten aus-

gebreitete Gericht, als ob er an denen neulich publicirten sogenandten
Klagen Mosis über des zweyten Israels Policey Gesetze und Geschäfte

einigen Antheil hätte in einem eigenen Schreiben an Bluhme. Cph. 1740.

(jfr. ovenfor J. S. Carl; Riegels, Smaa hist. Skrifter. III. 1798. p. 305).

*De jure Regis Daniæ prohibendi navigationes et piscationem exte-

rorum in mari boreali, contra novissimas Batavorum prætensiones.
Hafniæ. 1741. 4. (Dette Skrift har rimeligvis aldrig existeret i trykt Til-

stand; det er formodentlig identisk med den Afhandling af ham ang.

Fiskeri og Handel paa Island, Grønland, Færøerne, Finmarken samt

Kysterne af Norge som Danmarks udelukkende Ejendom, der i 1806 af

G. J. Thorkelin blev fremlagt i det kgl. danske Selskab, men ikke frem-

kom i det af Selskabet udg. Danske Magazin; jfr. Werlauff, Det kgl.
danske Selskab. 1847. p. 126—27; J. F. W. Schlegel, Naturrettens Grund-

sætn. II. 1798. p. 228).
Schediasma ex jure publico Danico de regii Vandalorum tituli au-

gustissimis Daniæ regibus jam qvidem familiaris origine et caussa.

Haunise. 1743. 4. [Resp. Andr. Juel]. [Anm. i L. Eft. 1743. p. 433; jfr. Suhms

saml. Skrifter. VII. p. 320].
Juris publici et privati convenientia et differentiae principes. Hafniæ.

1744. 4. [Resp. Petr. Thorstenius]. — Francof. et Lipsiæ. 1749. 4.

Tractatio generalis de ratione belli seu ut a Gallis dici solet raison

de guerre ex jure et moribus gentium. Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Christ.

Garmannus].
Ethicæ philosophicae praecepta in gratiam juventutis scholasticae, qva

fieri potuit brevitate scripta. Hafniæ. 1745. [Anm. i L. Eft. 1745. p. 216].
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Ethica philosophica in gratiam juventutis ea qua fleri potuit brevi-
täte methodo scientificæ æmula scripta. Hafniæ. 1745.

Disp. circularis de Buccellariis ad 1. x cod. Justin, ad leg. Jul. de vi
publ. Hafniæ. 1745. 4. [Resp. Frid. Carol. Müncheberg].

Commentatio de Buccellariis ad 1. x. c. Justin, ad 1. Jul. de vi publica.
Adj. mantissae loco Bernh. Moelmanni diss. de certamine Friderici co-

mitis Oldenburgici cum leone. Ex recensione præmissoque cum pro-
logo Joh. Frid. Jugleri. Lipsiæ. 1781.

I Dänische Bibi. V. p. 432—76. Declamatio contra imperitos judices,
recitata publice in solemni panegyri a. d. XXIX. Nov. 1742 cum tres viri
legum peritissimi jurium doctores crearentur [iflg. Meusel, p. 121 skal
den være trykt: *Hafniæ. 1742. 4.]. — IX. p. 551—658. Oratio parentalis
memoriæ æternæ Christiani Sexti ad d. IV. Oct. 1746.

I Det kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. I. p. 87—196; II. p. 171—250.
Beviis, at Danmark ikke nogensinde har været et Lehn af det Tydske
Rige. [Oversat paa Latin i Scriptorum a societate Hafn. editorum pars I.
p. 87—194; II. p. 177—252; Dansk Uddrag i L. Eft. 1745. p. 831-35; 1746.
p. 1—6. 17—25; jfr. Molbech, Vidensk. Selsk. Hist. 1843. p. 137—38], — II.
p. 309—74. Det Kongerige Norges ældgamle Frihed, saaledes som samme

har været for og efter den Calmarske Union, med hosføyet Beviis, at
dette Rige aldrig har været Danmarkes Crone incorporeret, som en Pro-
vinz, udaf den almindelige Staats-Ræts Grund-Setninger fremstilt. [Overs.
paa Latin i anf. Skrift. II. p. 317—84].

Han anses for Forfatter til Anmeldelsen i Gott. Anz. 1741. p. 399—400
af Holbergs Niels Klim og smstds. 1745. p. 768 af Holbergs Moralske
Tanker, (jfr. Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 331—34).

1 Intelligenzblatt zur Allg. Litt. Zeit. 1790. Nr. 122 indbød Joh. Chr.
Koppe til Subskription paa en Samling af hans Opuscula (jfr. L. Eft.
1790. p. 624; 1791. p. 336), den udkom ikke.

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 910. 4.): Prøve af en

kritisk Historie om Danmark, i den saa kaldede Kong Harald Klaks
Levnetshistorie og (Thott. Nr. 913. 4.) Collegium over Pufendorfs Jus
naturæ et gentium.

I T. A. Becker, Orion. Qvartalskrift. II. 1851. p. 179—81. Brev til J. L.
Holstein 1748.

Schelde, Niels, er f. 19/a 1701 i Feerup i Lejrskov Sogn i Kol-

dinghus Amt af Bondeslægt. Han blev 18/i 2 1737 Regimentsskriver
over Dronningborg Rytterdistrikts Gods og

31/s 1752 Kammer-
raad. f 33/10 1762.

Han ægtede Vu 1739 Ingeborg Marie Bering.
Adresseavisen. 1762. Nr. 89 (selvforfattet Gravskrift). — Werlauff, Det kgl.

danske Selskab. 1847. p. 35. — Bibi. Dan. III. p. 1429. — Saml. t. jydsk Hist.
og Topogr. III. p. 358—59; 3. R. IV. p. 365—66. 371.
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I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. I. p. 135—48. For-

søg til en Opmuntring for Danske Landmænd at opelske og plante
Skove, samt Anviisning, hvorledes det, efter Egnenes adskillige Beskaffen-

heder, kunde i Verk sættes. (Anonym). — V. p. 21—56. Frie-Tanker om

Aarsagerne til Folkemangel i Danmark.

I Den Viborger Samler. 1773. Nr. 13. p. 97—100. Guds Værelse beviist

af Menneskets Vankundighed. [Anm. i Krit. Journal. 1774. p. 236]. — p.

100—01. Vantroe og Overtroe. — Nr. 22. p. 177—78. Haren og Træl-Bon-

den. — p. 179—82. Venskab.

Schelderup, Mads Madsen, Søn af Sognepræst i Skjellerup og

Ellinge i Svendborg Amt Mads Sørensen, blev 1664 Student fra

Aarhus Skole, senere (1674—79) Hører ved Helsingør Skole, 1680

Rektor i Næstved, Vii 1682 2. og
2% 1684 1. residerende Kapel-

lan ved St. Olai Kirke i Helsingør, f 12/s (eller 27/s) 1692.

Han ægtede 13/& 1682 Johanne Munch, Datter af en af hans

Formænd Niels Hansen Munch (f. 1626, f 1682, begr. 27A) og

Karen Hansdatter Sadolin (f 1685, begr. 23/s).
Wiberg. I. p. 588. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-

mænd. 1906. p. 81. 233. — Aarbog for Hist. Samfund for Præstø Amt. 1920. p.
33. — Univmatriklen. I. p. 318.

Themata quædam varii argumenti. Hafniæ. 1670. 4. [Resp. Frid. Joh.

Mejerus].

Schelderup, Ove, er f. 1674 i Trondhjem, Søn af ovennævnte

Søren Hansen. Han blev 1692 Student fra sin Fødebys Skole,
13A 1704 Amtmand i Nordlandene, 1714 Justitsraad, 3%i 1731

Etatsraad og 1749 Konferensraad, men tog 1751 sin Afsked, f Vs
1756 paa sin Gaard Storfosen paa Ørlandet.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 1762 i Christiania.
Han ægtede 1715 Kirsten Blichfeldt, f. Munch (f. 1692), Enke

efter Assessor og Lagmand paa Oplandene Peter Blichfeldt (f 1712,
begr. 21/io) og Datter af ovennævnte Hans Munch.

H. J. Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. XV. p. 104. — Erlandsen, Geistligheden
i Trondhjems St. p. 41. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. III. p. 1017.

I Svenska vetenskaps acad. handl. XI. f. 1750. p. 171—78. Utdrag af

beskrifning öfver Norska Mahl-strömen (ved Biskop Joh. Brovallius,
oversat af L. Alstrin). (Hans Betænkning i Originalsproget findes i Thott.

Nr. 945. Fol.). (En tysk Oversættelse ved Abraham Gotthelf Kästner

findes i Der kgl. schwedischen Akademie der Wissenschaften Abhand-

lungen aus der Naturlehre. XII. Hamburg und Lpz. 1754. p. 177—84).
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I Det norske Vidensk. Selskabs Haandskriftsamling (jfr. Fortegnelsen.
1872. p. 59) findes hans Betænkning over det første Evangelium, indgivet
til Biskop Eiler Hagerup.

I Arne Magnussons private Brevveksling. 1920. p. 401—03. to Breve 9/s

1703, l9/s 1704 til A. Magnüsson.

Schellenberg, Anton Otto, er f. ved Leipzig. Han blev Student

og lod sig hverve som dansk Soldat, men blev ved Sammen-

skud udløst og rejste derefter hjem, hvor han synes at have

taget Bolig i Ringenberg.
Fr. Thaarup, Archiv f. Statistik. I. 1795. p. 537—47. — Nyeste Skild. af Kbh.

IX. 1808. p. 394.

Freie Bemerkungen über Kopenhagen in Briefen. U. St. 1796. (Bogen
skal være skrevet i Kiel). [Anm. i Fr. Thaarup, Archiv f. Statistik. I. p.

537; Gothaische gel. Zeit. 1796. Nr. 59. p. 521; L. Eft. 1796. p. 480; jfr.
Borgervennen. VIII. p. 154—56; Den danske Tilskuer. 1796. p. 377—92;
Biskop Balles Indberetning til det kgl. Danske Cancellie ang. Skriftet

Aristokraternes Catechismus. 1796. p. 67—68].
*Die Pasimusik oder Hermannsspiel. Bekantmachung dervor einige n

Jahren angekündigten Freudenerfindung. Göttingen. 1811. (jfr. Nyeste
Skild. af Kbh. IX. 1808. p. 394).

Schelven, Andreas, er f. 18/u 1738 i Nordre Trondhjems Amt,
Søn af Lensmand Lorenz Jensen Schelven og Magnete Anders-

datter Ranum. Han blev 1758 Student fra Trondhjems Skole,
var Huslærer hos Grev Danneskjold og hos Gaardejer Erik Tro-

næs i Værdalen, tog 1768 teol. Examen, kaldtes 7/ii 1770 til Sogne-
præst i Laurvig og forflyttedes derfra 24A 1775 til Sandeherred,
hvor han tillige blev Provst, f 5/i 1799.

Han ægtede 1. Henriette Kemier, Steddatter af Sognepræst i

Sandeherred Flor. 2. 1773 Johanne Elisabeth Bugge (f. 19/9 1754,
t Vi 1811 i Sandefjord), Datter af Købmand i Laurvig Claus

Bugge (f. Vn 1713, f Vi* 1773) og dennes 1. Hustru Inger Jens-

datter Alsing (f 1762).
S. Sørensen, Sandeherred. 1872. p. 77. — P. C. B. Bondesen, Slægten Bugge.

2. Udg. 1909. p. 86—87. — Erlandsen, Trondhjems St. Geistlighed. p. 369. —

Larvik. Bedig. af O. A. Johnsen. I. 1923. p. 542. — Univmatriklen. III. p. 180.

I Topographisk Journal f. Norge. XXVII. H. 1801. p. 107—32. Noget
om Laurvigs Grevskab i Agershus Stift 1796. (jfr. p. 132—46. J. C. Bergs
Tillæg).

I Norske Vidensk. Selskab. Skrifter. 1897. p. 46—47. Brevfragment ‘V«
1762 til J. E. Gunnerus.
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Schenck, (Thomas) Ferdinand, er f. 1743, døbt 12/io, i Kbh.,
Søn af Regimentsfeltskær Gerhard Philip Schenck og dennes 2.

Hustru Marie Elisabeth Bonfils. Han blev 1761 indstillet til Ki-

rurg ved Felthospitalet i Kellinghusen, var 1769 og 1776 Over-

mester i Flaaden, blev 7/a 1774 Reservekirurg ved Amfiteatret

og senere Overskibskirurg, f 25/6 1 7 84 ved Orlogsskibet »Indføds-

retten«s Forlis.

Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 186.

Heilungsgeschichte einer Hodengeschwulst durch die Einimpfung ei-

nes Trippers. Eine Streitschrift in der Kph. Chirurg. Societät. Kph. 1775.

Schenke, Georg, er f. i Sachsen. Han traadte i svensk Tjene-
ste som Regiments-Degn og var en Tid Lærer ved Skolen i Stet-

tin; 1708 ses han at have opholdt sig i Kbh.

Klag- und Kreutz-Gedichte, so in seinem langwierigen Elend und

Jammer-Stand einfältig aufgesetzet und entworfen samt beygefiigt Bib-
lisch- u. a. Sprüchen. Cph. 1708. 4.

v. Scherewien, Carl Leopold, er f. 7A 1718 paa Schwastorf i

Mecklenburg, Søn af russisk Kaptajn Ivan Feodorowitsch v. Sehe-

rewien og Margrethe Sophie v. Engelken. Han blev 1731 Student

i Rostock, gav Afkald paa sin Fædrenearv i Rusland for at blive

ved den evangeliske Religion, kom 1737 til Danmark, blev

1741 Fændrik i Grenaderkorpset, 23/s 1743 Sekondlieutenant, 15/n
1747 Premierlieutenant, Vi 1759 Kaptajn, tog 28/s 1760 Afsked

med Majors Karakter, blev s. A. Vicelandsdommer og 1772 Lands-

dommer paa Fyn og Langeland, 1760 Etatsraad og 1776 Konfe-

rensraad og hvid Ridder, f 6/is 1779.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 1781; Disputatssamlingen blev s. A. købt til det st. kgl.
Bibi. (jfr. Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844.

p. 214—15). Han ejede Søbo paa Fyn, som han fik ved sit Ægte-
skab.

Han ægtede Vio 1759 Margrethe Marie de Falsen (f. 12/s 1738,
f V5 1795), Datter af Kommerceraad Johan Eskild de Falsen

(f. 1689, f 1758) og dennes 2. Hustru Johanne Tommerup (f. 1710,
f 1740). Hun ægtede 12/i 1781 ovennævnte Johan Andreas Cramer.

L. Bobé i Biograf. Lex. XV. p. 108—09. — Odense Adresse-Contoirs Efterretn.
1779. Nr. 53. — Adresseavisen. 1779. Nr. 210. — Suhms saml. Skrifter. X. p.
44. — Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 142—43. — Breve fra Jacob

Langebek. 1895. p. 295. 298. — C. Falsen, Slægten de Falsen. 1915. p. 105.
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v. Mably, Grundsätze der Staatsunterhandlungen als eine Einleitung
zu dem auf die öffentlichen Verträge gegründeten Staatsrecht von Eu-

ropa. Aus dem Französischen ins Deutsche übersetzt. Kph. und Lpz.
1759. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1760. p. 121].

Betænkning om Fælleskabets Afskaffelse saa og om Tiende og Tiene-

stefolk paa Landet. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 776;
Krit. Journal. 1771. p. 327; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II. p. 46],

Han havde Andel i de af Ant. Fr. Büsching og Josias Lorck udg.
Nachrichten von dem Zustande der Wissenschaften und Künste in d.

kgl. Dänischen Reichen. I—III. Kbh. 1754—57. (Heri skrev han anonymt:
I. p. 513—36. Leben des Tycho von Hofmann. Von Sch.; udk. i Særtryk.
U. St. o. A. og i dansk Overs. trykt i T. de Hofman, Efterretn. om danske

Adelsmænd. II. p. 9—22).
Han paatænkte Udgivelsen af en Samling fædrelandske Biografier og

havde til dette Foretagende sikret sig Bistand af Suhm og Schøning;
der blev intet af Planen, men de to Bidragydere udgav deres Arbejde
u. T.: Forsøg til Forbedringer i den gamle danske og norske Historie.
Kbh. 1757; jfr. Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 54—58; Breve fra Jacob

Langebek. 1895. p. 227. 233. 251; Suhms saml. Skrifter. XV. p. 35. 225-26.

Scheving, Hallgrfmur Hannesson, se: Erslew.

Schewing, Jon, er f. c. 1747 paa Nordlandet paa Island. Han

blev 1761 sat i Metropolitanskolen, hvorfra han 1768 blev Stu-

dent, tog 1771 Baccalaurgraden og blev senere Skoleholder paa

Amager.
Univmatriklen. III. p. 278. 309.

Den 3. Bog af Q. Curtius Rufus, fordansket. Tilligemed et Anhang af

Anmerkninger til nogle af de brugeligste Skole-Bøger. Kbh. 1764. (Baade
dette og det flgd. Arbejde er formodentlig udarbejdet af ovennævnte

L. Sahl).
Som Anhang til L. Eft. 1767. Nr. 26 er trykt hans: Opmuntringstale

til det ny Testamentes flittige Læsning i Skolerne.

Schibsted, se: Skibsted.

Schielderup, se tillige: Schelderup.

Schielderup, Jacob, se: Schaalen, J.

Schjelderup, Niels Mortensen, er f. 1587 i Skjellerup i Svend-

borg Amt, Søn af Sognepræst Morten Nielsen Mesling (f c. 1625).
Han blev 1613 Student, tog 1614 Baccalaurgraden, rejste med

kgl. Rejsestipendium udenlands, bl. a. til Wittemberg, tog *% 1619
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Magistergraden ved Kbh.’s Universitet, blev 1620 Konrektor ved

Metropolitanskolen, 2/s 1622 Rektor ved Sorø Skole, 1627 tillige
Professor i Logik ved Akademiet der, 1632 tillige Sognepræst
smstds. og 1639 Professor theologiæ. f Vn 1640.

Han ægtede 4/g 1626 Dorothea Hansdatter Wolf.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 110. — Wiberg. III. p. 161. — Bibi. Dan.
III. p. 1430. — Metropolitanskolens Progr. 1872. p. 41. — Personalhist. Tidsskr.
III. p. 140—41; 6. R. VI. p. 145. — Sorø Skoleprogr. 1928. p. 44—46. — Univ-
matriklen. I. p. 9. 16. 38.

*Oratio de Julio Cæsare, an juste sit interfectus. Wittebergæ. 1616. 4.

Apophthegma Dn. Christiani Frisii, Domini de Baareby, Regis Chri-
stiani IV olim cancellarij, quo fidem Calvinianam, breviter quidem sed
luculenter expressit, oratione brevi illustratum. Habita est oratio in

auditorio Witebergensi majori, 6. Id. Febr. 1617. Hafniæ. 1638. 4.

Electio seu Praedestinatio divina. Det er: Undervjsning alf Guds Ord,
om deris, som Salighed skulle arffue, Guddommelige Udvellelse oc Be-
skickelse til det evige Liff. Befattet i en Prædicken ofuer det Evange-
lium paa den XX. Søndag effter Trinitatis. Kbh. 1638.

Novissima septem Jesu Christi Verba, det er: Jesu Christi vor Frei-
seris siuff sidste Ord, som hånd talede, der hånd hengde paa Kaarsset. I
siuff Prædickener fremsatte oc forklarede udi Herrens Meenighed paa
Sorøe. Kbh. 1640.

Luctus Christianorum in morte et sepultura amicorum, d. e. Under-

visning af Guds Ord oc den Guds Mand D. Mart. Lutheri Skrilfter, i
tuende Prædickener befattet, hvorledes rette Christne skulle sig for-
holde i deres afdøde Venners Begængelse. Paa Danske Maal publiceret.
Kbh. 1640.

Schjelderup, Peter Andreas, er f. 1754 i Trondhjem, Søn af

Gjuttenmester ved Meldalens Kobberværk Richard Nicolaj Schjel-
derup og Ursula Junghans. Han blev 8/n 1779 Sekondlieutenant

i fynske Infanteriregiment, 25/i 1780 virkelig Premierlieutenant,
Vi 1791 Kaptajn i norske Jægerkorps og

31A 1795 forsat til

nordenfjeldske Infanteriregiment, tog ä9/is 1797 sin Afsked og
blev Overvejer i Bergen, f 26/s 1842.

Han ægtede 1B/n 1805 Regina Berle Gran (f. S1 /s 1785, f 2SA 1840).
Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 563. 619.

En kort og eenfoldig Underviisning om Agerdyrkningen, indrettet for
Bonde-Standen og udg. paa Det Syndmørske praktiske Land-Huushold-

nings Selskabs Bekostning. Bergen. 1777.

Schjerdahlen, Christopher Nielsen, »af Gloppens Præstegjeld
i Nordfjord«.
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En ny Vise, indeholdende en Samtale imellem en Svensk og en

Norsk, efter at Slaget var forbi ved Berby den 12. Sept. 1808. Bergen.
1812. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 334).

Schiermann, Hans, er f. 1728 i Ølsemagle i Kbh.’s Amt, Søn

af Degn Christen Pedersen Schiermann (f. 1700, t 22/i 1772) og

dennes 1. Hustru Elsebeth Clausdatter (f */12 1751). Han blev

1749 Student fra Roskilde Skole, tog 1750 Baccalaurgraden, var

1756 Alumnus paa Kommunitetet; blev derefter Hofmester hos

Justitiarius i Højesteret, Geheimeraad Hans Frederik Levetzau,
senere hos Grev Moltke, tog 1765 dansk juridisk Examen, blev

s. A. Sorenskriver i Tune og Onsø samt Raadmand i Frederiks-

stad, og forflyttedes 1778 til Solør og Odalens Sorenskriveri.

t i6/i 1796 paa Birke ved Christiania.
Han ægtede 1. Catharina Blehr. 2. 19/s 1783 Elisabeth Sophia

Steen (f. 1756, f % 1792), Datter af Lars Nielsen Steen og Inge-
borg Cathrine Ancher.

H. J. Huitfeldt-Kaas i Biograf. Lex. XV. p. 115. — Iris og Hebe. 1796. IV. p.
382—83. — Rahbek & Nyerup, Udsigt over den danske Digtekunst under Frede-

rik V. p. 182—83. — And. Petersen, Sjællands St. Degnehist. 1899. p. 45. —

Univmatriklen. III. p. 91. 99.

Prodromus pathologiæ psychologicæ distinctius tradendæ. Hauniæ.

1756. [Resp. Chr. Frid. Jacobi],
Oversat Poesie for Poeter og Kunst-Dommere. [Første Stykke: Mr.

Alexander Popes Rygtets Tempel. Oversat af det Engelske]. U. St. o. A.

[Kbh. 1762], [Anm. i L. Eft. 1763. p. 43; Lorcks fortges. Nadir. III. p. 427;
J. S. Sneedorff, Den patriot. Tilskuer. 2. Aarg. 2. Bd. p. 473—80],

Han havde Andel i: Det danske Oldenborgske Konge-Huus i Vers og

Kobber. I—II. 1. H. [Kbh. 1763—64], 4. (jfr. ovenfor Niels Prahl, Chr. Flens-

borg og M. Frydensberg).
I Kiøbenhavnske Danske Post-Tidender. 1754. Febr. p. 15—16. et dansk

Vers over Holberg.
I J. S. Sneedorff, Den patriotiske Tilskuer. 3. Aarg. I. p. 217—32. et

dansk Digt til Kongen, undertegnet S**, er formodentlig af ham.

I Forsøg i de skiønne og nytt. Videnskaber. 1764 tf. 2. St. p. 1—98. Mr.

de Voltaires Merope, oversat. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. IV. p. 55;
Saml. af adskill. Skrifter til de skiønne Videnskabers Opkomst. 1. Stykke.
1765. p. 7; L. Eft. 1765. p. 129; jfr. S.’s Gensvar smstds. p. 137—44; [H. W.

Gerstenberg], Briefe über Merkwürdigkeiten d. Litt. I. 1767. p. 480]. —

3. St. p. 91—118. De Vises Lyksalighed [eller Svar fra Severus paa Lux-

dorphs Tossernes Lyksalighed]. — 4. St. p. 143—204. Popes Forsøg om

Kritiken. [Anm. i L. Eft. 1768. p. 213; Mdl. Tillæg til Adresseavisen. 1767.

p. 4; [B. G. Sporon], Breve. I Anledn. af nye udk. Skrifter. I. 1767. p. 41]. —
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p. 215—23. Tanker ved Kongens Liig. [Ogsaa særskilt trykt 1766; anm. i

L. Eft. 1768. p. 217]. (jfr. Rahbek & Nyerup, Udsigt over dansk Digtekunst
under Chr. VII. p. 96-103). — 10. Stykke, p. 237—47. Til Fædernelandet.
I Februarii Maaned 1772. (Anonym), (jfr. Rahbek & Nyerup, anf. Skr.

p. 333).
Forsøg til frie Poesie i det danske Sprog. Af D***. 1. Stykke. Kbh.

1765., som Nyerup (p. 530) tillægger ham, skyldes ovennævnte M. S.
Døderlein.

Schiern, Bernt (eller Bernhard), er f. 1744, døbt 8A, i Guld-

bjerg i Odense Amt, Søn af nedennævnte Hans Christian Schiern.

Han blev 1762 Student fra Nakskov Skole, tog 1770 Baccalaur-

graden, var 1770—72 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium og
medicinsk Kandidat paa Frederiks Hospital, og fik sidstnævnte

Aar Stipendium at rejse udenlands som Medikus. 1776 opholdt
han sig i Göttingen og blev senere Medlem af den slesvig-hol-
stenske Landkommission og Overkrigskommissær, f 1805.

Han ægtede Frederikke Christiane Waltersdorff (iflg. Døbesed-

len Meiern).
Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 98. — Erslew. I. p. 165; Suppi. I. p. 191. —

Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. 3. R. III. p. 204. — Kr. Carøe, Den danske Læge-
stand. Dokt. og Licent. p. 110 og V. p. 43. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil.
Hist. 1917. p. 278. — Univmatriklen. III. p. 228. 301.

Diss. anatomica de ventriculo corporis humani. Hafniæ. 1770. 4. [Resp.
Joh. Wilh. Gulbrand].

Tentamen de noxis ex cibo et potu. Hauniæ. 1771. [Resp. Dorphius
Gunerus].

Tentamen de affectibus animi eorumque in corpore humano effecti-
bus. Hauniæ. 1772. [Resp. Frid. Chr. Kølpin].

Agerdyrkningens og Fabrikkernes Indflydelse paa hinanden og paa
et Lands Lyksalighed. Gottingen. 1776.

Schiern, Hans Brutho, er f. c. 1748 i Guldbjerg, Søn af neden-

nævnte Hans Christian Schiern. Han blev 1767 Student fra Nak-
skov Skole.

Univmatriklen. III. p. 272.

Følelser og Tanker ved Etatsraad og Borgemester Suhrs Død. Kbh.
1785. [Anm. i L. Eft. 1785. p. 624],

Schiern, Hans Christian, er f. 6/s 1705 i Odense, Søn af Ho-

spitalssynger Niels Hansen Schiern og Anna Pedersdatter Møl-

ler. Han blev 1726 Student fra Odense Skole, derefter Huslærer

hos Geheimeraad Christian Rosenkrantz til Skovsbo paa Fyn,



221

og efter 5 Aars Forløb hos Admiral Seneca Hagedorn i Kbh.,
tog 1731 teol. Examen med Haud, blev 2/9 1735 personel Kapel-
lan i Nakskov, kaldtes 6/n 1739 til Sognepræst i Vetterslev og
Hømb i Sorø Amt, fortlyttedes 3/b 1743 til Guldbjerg og Sand-

ager i Odense Amt, 21/s 1749 til Haarslev i samme Amt og

endelig 14/u 1755 til Halsted og Aunede paa Lolland, f 21A 1764.

Han ægtede 1741 Cathrine Margrethe Suhr (f. 1717, f 1791),
Datter af Sognepræst i Kjøbelev og Vindeby paa Lolland Bernt

Frederiksen Suhr (f. 15/s 1676 (eller 1677), f 16/3 1745) og Chri-
Stine Hansdatter Hornemann.

Wiberg. I. p. 524. -— P. Rhode, Saml. til Laaland-Falsters Hist. I. 1859. p.
197. — Univmatriklen. II. p. 480.

John Flavel, Een sand Christen eller Een Christens store Gierning,
forklaret og paadreven af Ordsprog 4,23. Forvar dit Hierte etc. Paa

Dansk oversat. Odensøe. 1750.

Schiern, Johan Frederik Bardenfleth, er f. V» 1747 i Guld-

bjerg, Søn af ovennævnte Hans Christian Schiern. Han blev 1S/^
1772 Adjutant ved de sjællandske geworbne Dragoner, s. A.
Sekondlieutenant å la suite, 29/i 1774 Premierlieutenant, “/to 1780

Sekond-Ritmester, 11/ia 1789 Eskadronschef ved fynske Dragoner,
19/n 1790 karakt. Major, 13/s 1803 Oberstlieutenant ved de jyske
lette Dragoner og senere fungerende Sø- og Land-Krigskommis-
sær i 1. jyske Distrikt, f 10/u 1808 i Aarhus.

Han ægtede Cæcilie Jensen (f. 2/io 1759 paa Erikstrup, f 29/i
1830 i Aarhus).

Erslew. III. p. 47; Suppi. III. p. 49—50.

Plan til et Provinsialfængsel for Fyens Stift, udarbeidet af Jens Ben-

zon, Schiern, [Laur. Mart.] Bendz som Formænd for det i Odense sam-

mentraadte Selskab til tabte Medborgeres Frelse. Odense. 1800.

Schiffmann, Johan Frederik Alexander, er f. c. 1737 i Slesvig.
Han blev Legationsraad, 10/s 1786 Deputeret i Bjærgværksdirek-
toriet, 28/i 1791 afskediget med Vartpenge, Kabinetssekretær hos

Prinsesse Louise Augusta og
12/» 1794 Postdirektør i General-

postamtet, f 17/s 1800.

Han ægtede Charlotte Amalie Zeilcke.

Meddel, f. d. kgl. Geheimearkiv. 1886—88. p. 192. — V. Richter, Danske Post-
embedsmænd. 1907. p. 66.
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Empfindungen bei dem Absterben des Königes. Kph. (1766). 4. [Anm.
i Lorcks Dän. Journal. I. p. 304]. [Optrykt i: Bey dem Tode des Königs.
Kph. 1766. 4. Anm. i Lorcks Dän. Journal. I. p. 305],

Ode auf die Vermählung des Königs. Kph. 1766. 4.

Ode bey der Salbung des Königs. Kph. 1767. 4.

Ode auf die Zurückkunft des Königs. Kph. 1769. 4.

Schifter, Christen, er f. 1739 paa Gaarden Ingerslev (i Estrup-
lund Sogn), som hans Fader ejede. Han blev 1775 adjungeret
og succederende Sekretær og Brevskriver ved Kbh.’s Hof- og

Stadsret og senere Assessor i samme Ret. f 3/is 1801.

Nyerup. p. 530.

Maanedlige Bekiendtgiørelser af alle de Breve eller Documenter, som

i Kiøbenhavns Hof- og Stads-Ret ere læste og protocollerede. Kbh.

1790—1801. (De blev fortsat for Aaret 1802 af Ole Chr. Borch). [Denne
Offentliggørelse vakte megen Uvilje, jfr. Statistisk, juridisk og litt. Bibi.

I. 1792. p. 394—402; P. A. Heiberg, Politie-Forhøret og Kiendelsen i Sa-

gen ang. Visen: Hver Mand i Byen om Indtoget taler. 1790. Fortalen;
Samme, Skuespil. II. 1793. Fortalen, p. 22—23; desuden udkom en Piece

af M. N. J. Clausen, Et offentligt Brev til Hr. Sekretær Schifter. Kbh.

1791. (jfr. ovenfor)].

Schimmelmann, Ernst Heinrich, se: Erslew.

Schinnerup, Peder Michelsen, se: Erslew.

Schjoldborg, Christen Pedersen, er f. i Skjoldborg i Thisted

Amt, Søn af Sognepræst Peder Iversen (Stagstrup). Han blev 1645

Student fra Helsingør Skole, rejste udenlands, var 1648 i Wittern-

berg, var derefter Hovmester for Herremanden Christen Beck,
holdt senere Forelæsninger for Studenterne, dels offentlig paa

Universitetet, dels privat, tog 3% 1657 Magistergraden, deltog i

Kbh.’s Forsvar, blev 27/b 1658 Auditør ved det norske Kompagni,
indgav formodentlig s. A. sammen med 7 andre Studenter et An-

dragende til Kongen om forskellige Gunstbevisninger for deres

tro Tjeneste og om adskillige Reformer ved Universitetet, for

hvilket han maatte gøre Afbigt, inden han ~U 1659 blev Lektor

i Teologi i Trondhjem. f 1682.

Han ægtede Dorothea Hansdatter, Datter af hans Formand

som Lektor (senere Rektor ved Trondhjems Katedralskole) Hans

Sørensen (f V12 1660) og Gertrud Eriksdatter (f 1656).
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A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 52—53. — Norske Vidensk. Selsk. Skrif-
ter i d. 19. Aarh. 1846 ff. IV. p. 256. — H. F. Rørdam, De danske og norske
Studenters Deltagelse i Kbh.’s Forsvar. 1855. p. 70. 85. 91—93. 96. 177 — 80. —

L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 112. 133. — A. E. Erichsen, Trond-
hjems Katedralskoles Hist. 1911. p. 71—74. — Bibi. Dan. III. p. 1431. — Aars-
beretn. f. Geheimearkivet. II. p. 145. — Personaihist. Tidsskr. IV. p. 246. —

Univmatriklen. I. p. 192. 270.

‘EScts disputationum logicarum pro qualicunque supplemento et illu-
stratione synopseos logicæ divinæ Gutkii. Hafniæ. 1658. 4. [I. Brevissima
delineatio præcognitorum logices et primæ mentis operationis. Hafniæ.
1655. [Resp. Nie. Broberg]. — II. Brevissima delineatio enunciationis in

genere, partium ejusdem harumque affectionum. Hafniæ. 1657. [Resp.
Laur. Fossius]. — III. Brevissima delineatio affectionum enunciationis
seorsim positæ et quarundam specierum ejusdem. Hafniæ. 1657. [Resp.
Geo. å Møinichen Martini]. — IV. Brevissima delineatio quarundam spe-
cierum enunciationis et affectionum respectivarum ejusdem. Hafniæ.
1657. [Resp. Jo. Christiani Clementinus], — V. Brevissima delineatio con-

seqventiæ non-argumentativæ et argumentativæ. Hafniæ. [1657]. [Resp.
Corn. Braem], — VI. Brevissima delineatio discursus tam illativi partim
formaliter in speciebus partim materialiter considerati, quam ordinativi.
Hafniæ. [1657]. [Resp. Paul. Frisius]]. (Alle i 4.). (Hig. Worm. I. p. 336 skal
der være 15 Disputatser).

Methodus disputandi, VIII disputationibus breviter delineata. Hafniæ.
1658. 4. [Disp. I. De praecognitis methodi disputandi. Hafniæ. 1657. [Resp.
Pet. Pet. Jeberg]. — Disp. II. De mediis nonnullis, genesin disputationis
concernentibus. Hafniæ. 1657. [Resp. Nie. Stenonis]. — Disp. III. De me-

diis nonnullis genesin disputationis concernentibus. Hafniæ. 1657. [Resp.
Chr. Nie. Coccius]. — Disp. IV. De reliqvis mediis, genesin disputationis
concernentibus. Hafniæ. 1657. [Resp. Pet. Windingius]. — Disp. V. De me-

diis nonnullis, analysin disputationis concernentibus. Hafniæ. 1657. [Resp.
Joh. Geo. Vardebergensis]. — Disp. VI. De mediis nonnullis, analysin dis-
putationis concernentibus. Hafniæ. 1658. [Resp. Joh. Bernhovius]. — Disp.
VII. De mediis nonnullis, analysin disputationis concernentibus. Hafniæ.
1658. [Resp. Joh. Can. Kragius]. — Disp. VIII. De reliquis mediis, analy-
sin disputationis concernentibus. Hafniæ. 1658. [Resp. Casp. Ahnemulle-
rus]]. (Alle i 4.).

Disqv. ethica de actione invita. Hafniæ. 1658. 4. [Resp. Petr. Joan. Vin-
dingius].

Det af ham selvottende indgivne Andragende til Kongen er trykt i
J. Badens Universitetsjournal. III. 1795. p. 170—72; Rørdam, anf. Skr. p.
86 — 90; jfr. Engelstoft, Universitets- og Skole-Annaler. 1807. I. p. 192.

Schipper, Niels Jørgensen, er f. 16/io 1651 i Ribe. Han blev
1674 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1677 Baccalaurgraden
og

sl/3 1680 teol. Examen med Haud og kaldtes 26/u 1685 til
residerende Kapellan i Ringsted, f 21 /s 1722.
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Wiberg. II. p. 626. — P. Terpager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 641. — Ribe

Skoleprogr. 1824. p. 71. — Univmatriklen. II. p. 47. 73.

Quæstiones miscellæ. Hafniæ. 1678. 4. [Resp. Chr. Joh. Veslingius].

Schipping, Petrus. Pseudonym, se: Masius, H. G. 1689.

Schive, Hans Nielsen, blev 1651 Student fra Viborg Skole.

Univmatriklen. I. p. 234.

Epithalamium in nuptias Dn. Nicolai Lunsgaardi pastoris Ørsleuien-

sis et virginis Annæ Nipgaardiæ, Viburgi 12. Cal. Aug. Arhusii. 1650. 4.

Schive, Jens, er f. c. 1736 (eller 1738) i Kbh. Han blev 1757

Student fra Metropolitanskolen.
Univmatriklen. III. p. 168.

*Samtale i de Dødes Rige imellem Carl den 12 te og Peter Czar. Kbh.

1768. [Anm. i Krit. Journal. 1768. p. 491].

Schive, Jens How, er f. 22/is 1716 i Hillerød, Søn af neden-

nævnte Niels Pedersen Schive. Han blev 1733 Student fra Frede-

riksborg Skole, tog 1735 Baccalaurgraden og
14/is 1741 teol. Exa-

men med Haud, blev 31/s 1742 personel Kapellan og
u/n 1746

Adjunctus et Successor i Græsted og Maarum i Frederiksborg
Amt, hvilket Kald han 1763 overtog. 1793 tog han sin Afsked,

t 21A 1800.
Han ægtede Anna Finckenhagen Olivarius (f. c. 1722, f 25/u

1794), Datter af ovennævnte Niels Nielsen Olivarius.

Wiberg. I. p. 488. — Olivarius, Slægterne Olivarius og de Fine. 1894. p. 30. —

Univmatriklen. II. p. 546. 558.

Ære-Støtte og Glædes Olie i Anl. af Dronnings Juliana Marias Indtog
i Kiøbenhavn d. 11. Oct. 1752. Kbh. Fol.

Klage-Sang over Biskop Peder Hersleb. Kbh. [1757]. Fol.

Sørgedigt over Niels Schive, A° 1763, d. 22. Dec. Kbh. 4.

Foreenede Rigers fornyede Ønsker for Kong Christian den Syvende,
ved Høystsammes Fødsels-Fest, A° 1767, d. 29. Jan. Kbh. 4.

Tvende Rigers tredobbelt Glæde, for Christian den Syvendes Hiem-

komst, Fødsels-Fest og Kron-Prindses Geburts-Dag. Kbh. 1769. 4.

Den uforglemmelige Fredag d. 17. Jan. 1772, som tilbragte Kongen
Fred og Landet Frelse. Kbh. 4.

*Ønskernes Ærekrands til Arveprindsen. Kbh. 1772. 4. (jfr. Fasting.

p. 478).



225

Den lykkelige Januar-Maaned i Anledn. af Kong Christian VII, Kron-
Prinds Friderich og Princesse Lovises Fødsels-Fester d. 28., 29., 30. Jan.
1773. Kbh. 4.

Grund-Regler for den christelige Religion, med Christi egne Ord.
Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 151; Kritik og Antikr. 8. H. p. 578].

Dronning Juliana Marias høistfortiente Eftermæle. Kbh. 1796. 4. (jfr.
Katal. over Herlufsholms Skoles Rogsaml. 1882. p. 618).

Eucharisticum Nicolao Edinger Balle reverendissime dicatum. Haf-
niæ. 1798. (jfr. Katal. over Herlufsholms Skoles Bogsaml. 1882. p. 646).
[Anm. i Iris og Hebe. 1798. IV. p. 343].

*Guds og Christi Kirke-Bygning til værdigste Betragtning forestillet.
Kbh. 1798. [Æredigt til N. E. Balle].

I Tvende Lov-Taler af H. P. Anchersen og Harboe over P. Hersleb.
Kbh. 1758. p. 38—42: Holboe Herreds Klage-Sang.

Schive, Laurids, er f. 24/is 1677 i Skive, Søn af Handelsmand
Thomas Sørensen og Anna Lauridsdatter. Han blev 1697 Stu-
dent fra Viborg Skole, tog 1700 Baccalaurgraden, var 1701—06
Alumnus paa Borchs Kollegium og Amanuensis hos Ole Rømer
og blev 1710 Professor i Matematik ved Universitetet, f 1713.

A. Thura, Idea hist. litt. Danorum. 1723. p. 192—93. — P. Horrebow, Opera
mathematico-physica. III. 1741. p. 247. — Riises Archiv. XXIV. 1826. p. 32. —

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 127. 165. — S. A. Christensen, Matema-
tikens Udvikl, i Danm. og Norge. 1895. p. 195—96. — Univmatriklen. II. p.
229. 253.

Almanack paa det Aar 1701—1712. Kbh.

Synodus chronozeutica sive de conjunctionibus Saturni et Jovis, quæ
magnæ dicuntur, diss. astronomica. Hafniæ. 1702. 4. [Resp. Magnus Joh.
Bircheriis],

Rudimenta geometriæ, quæ elementorum loco esse possunt vel in
Elementa Euclidea introductio. Hafniæ. 1702. 4. [Resp. Clement. Blich-
feid]. (Der haves tillige Ex. med Traktattitel uden Angivelse af Respon-
dens), (jfr. S. A. Christensen, Matematikens Udvikling i Danm. og Norge,
p. 18—19).

Theses mathematicæ. Hafniæ. 1703. 4. [Resp. Henr. Jani- Grotum],
Theses opticæ. Hafniæ. 1704. 4. [Resp. Otto Chr. Lime].
Dimensio telluris exhibita diss. mathematica. Hafniæ. 1705. 4. [Resp.

Petr. Laur. Tychonius].

Schive, Niels Nielsen, er f. 8/s 1694 i Skive, Søn af Drejer
Niels Dideriksen og Sidsel Hesselberg. Han blev 1713 Student
fra Viborg Skole (Univmatriklen. II. p. 372 kalder ham Nicolaus
Dieterici), tog 28/io 1727 teol. Examen med Haud, blev 19/n s. A.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 15
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residerende Kapellan ved Viborg Domkirke, 23/u 1731 Sogne-
præst ved Randers Hospital, kaldtes 6/s 1733 til Sognepræst i

Ringe i Svendborg Amt, endnu 18A s. A. til Sognepræst i Vol-

dum og Rud i Randers Amt og var tillige Kabinetspræst hos

Dronning Anna Sophia paa Clausholm, t 4/s 1764.

Han ægtede Dorothea Lund, f. Mikkelsdatter (f 1764, begr. 6A),
Enke efter ovennævnte Christian Vilhelm Lund.

Wiberg. III. p. 614. — Museum. 1892. I. p. 171. 180. — Saml. t. jydsk Hist.

og Topogr. III. p. 381; IV. p. 359.

Et Menniskes Uselhed og Elændighed af sig selv og Et Menniskes

Herlighed og Lyksalighed af Gud i Christo. I en Liig-Tale over Enke-

Dronning Anna Sophia, holden i Clausholms Slots Capel d. 5. Martij
1743. Og nu først efter manges indstændige Begiæring til Trykken be-

fordret. Kbh. 4.

Schive, Niels Pedersen, er f. 1679 i Skive, Søn af Peder Jen-

sen og Apollone Nielsdatter. Han blev 1703 Student fra Viborg
Skole, tog 2S/i 1710 teol. Examen med Haud, blev 14/s 1716 resi-

derende Kapellan i Frederiksborg og kaldtes 16/s 1728 til Sogne-
præst i Græsted og Maarum i Frederiksborg Amt, hvor han til-

lige blev Provst, f ,6/ia 1763.

Han ægtede 4A 1716 Karen Jensdatter How, Datter af oven-

nævnte Jens Nielsen How.

Wiberg. I. p. 488. -— Bibi. Dan. III. p. 1431. — Univmatriklen. II. p. 287.

I Sermones ad clerum. 1740 ff. VI. p. 39—60. Guds Omsorg for sin

Kirke og Meenighed betragtet til Dionysii Lande-Mode d. 15. Oct. 1749

over Texten Act. 20, v. 28.

Schive, Niels Villadsen, er f. c. 1661 i Skive. Han blev 1681

Student fra Viborg Skole, tog 1686 Baccalaurgraden, var Hov-

mester for ovennævnte Bartholomæus Deichmann, rejste uden-

lands, var 1689 i Leyden, blev 25/io 1691 Konrektor ved sin

gamle Skole, tog 19/s 1696 Magistergraden, blev 7A 1701 konfir-

meret at succedere som Rektor, hvilket han 1705 blev. f 28A

1733.
Han ægtede Ottilia Melchiors Datter Olpius (f 4/i 1732).
Krog, Efterretn. om Viborg. 1779. p. 161—62. — C. L. Tychonius, Saml. af

Vers og Indfald. 1776. p. 178—81. — Viborg Skoleprogr. 1875. p. 26—27. —

Personalhist. Tidsskr. V. p. 50. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. IV. p. 386—87.

408—10. — Univmatriklen. II. p. 108. 144. 216.

Theses miscellaneæ. Hafniæ. 1686. 4. [Resp. Laur. Stadager].
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Schive, Svend, er f. 2% 1696 i Kbh., Søn af Konsumptions-
skriver Svend Caspersen Schive og Dorothea Sophie Bruun. Han
blev 1709 sat i Herlufsholm Skole, hvorfra han 1713 blev Stu-
dent. 1714 tog han Baccalaurgraden, var 1717—22 Alumnus paa
Borchs Kollegium, tog V12 1721 teol. Examen med Laud. og
kaldtes 19/n 1724 til Adjunctus et Successor i Vig og Asminde-
rup i Holbæk Amt, hvilket Kald han 1725 overtog, f Vn 1752
ved et Ulykkestilfælde.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 1753.

Han ægtede Else Holm, f. Dahl (f 27/io 1766 i Faarevejle), Enke
efter Sognepræst i Højby i Holbæk Amt Peder Jensen Holm (f.
n/s 1677, f 28/s 1724) og Datter af Sognepræst i Faarevejle i
samme Amt Jacob Christensen Dahl (f 1718).

Wiberg. III. p. 564. — Leth, Dimitt. f. Herlufsholm, p. 81—82. — Hist. Tidsskr.
3. R. I. p. 113. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 51. 166. — Univmatrik-
len. II. p. 371. 381.

De origine fabularum diss. I—II. Hafniæ. 1718—19. 4. [Resp. I. Ansg.
Ankersen, II. Edvard Haar; i kgl. Bibl.’s Ex. er sidstnævnte med Blæk
rettet til A. Brønlund].

Theses. Hafniæ. 1720. 4. [Resp. Janus Petri Storm],
Theses variæ. Hafniæ. 1721. 4. (jfr. Worm. III. p. 683).
Kong Friderich den Fierde til sin Fødsels-Dag d. 11. Oct. 1723. Kbh. Fol.

Schiødt, Carsten Ludvig, se: Erslew.

Schiødte, Mathias, er f. 9/i 1750 i Assens, Søn af Snedker og
Billedskærer Lars Jørgensen Schiødte (f. 1714, f 30/4 1786) og
Birgitte Cathrine Sørensdatter (f. 1717, f 16/io 1802 i Snøde). Han
blev 1765 Student fra Vordingborg Skole, tog 5/ø 1768 teol. Exa-
men med Laud., var derefter Huslærer paa Fyn, kaldtes 7A 1786
til Sognepræst paa Avernakø og forflyttedes 16/i 1788 til Snøde
og Stoense paa Langeland, t 17A 1803.

Han ægtede 4/s 1786 Frederikke Lovise Schmidt (f. 1759, døbt
25/io, f 17/s 1815 i Nyborg), Datter af tidligere Skibsfører og Skibs-
bygger, senere Landmand paa Brandsø Lars Schmidt og dennes
2. Hustru, født Nellemann.

Wiberg. III. p. 153. — Schiødte, Ætten Schiødte. 1880. p. 14. — N. Rasmus-
sen-Søkilde, Holstenshus og Nakkebølle. 1875 ff. p. 441. — Univmatriklen. III.
p. 250.
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Han har oversat adskilligt af Olla potrida, Gott. Magazin, Schlözers

Briefwechsel osv. i Almeennyttige Samlinger. 1780 ff., saaledes I. p.

425—26. Om Maltha. — II. p. 57—91. Baron Bainvilles Begivenheder. —

III. p. 334-61 (og V. p. 132-63). O-Tahiti. Af Georg Forster. - p. 362-87.

Om de gamle Ægypters Tænder og om Mumier af Prof. Blumenbach. —

IV. p. 125—27. Dr. Erxleben til Prof. Lichtenberg ang. de selsomme Virk-

ninger af en Torden-Straale paa ham selv. — p. 128—31. Prof. Lichten-

bergs Svar til samme. — p. 435—53. Theresia, Fyrstinde af Radzivil,
fordømt til Døde i Lemberg d. 14. Jan. 1779. Reddet af Maria Theresia

d. 2. Junii 1780. — V. p. 388—423. Revolutionen i Europæernes Diæt paa

en Tid af 300 Aar.

Schiønnebøl, se: Schønnebøl.

SQhiønning, Jørgen Leth, er f. 4/i 1730 i Kbh., Søn af Kam-

merraad, Renteskriver Peder Schiønning (f. Vs 1691, f 25/i 1745)
og Anna Leth (f. 1697, f 1766, begr. n/io). Han blev 1745 Stu-

dent fra Frederiksborg Skole, tog 1746 Baccalaurgraden, var

1749—54 Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 10/e 1749 teol.

Examen med Laud. og
28/r 1755 Magistergraden, blev 1758 Provst

paa Kommunitetet og kaldtes Vs 1769 til Sognepræst i Kalle-

have i Præstø Amt. f 1808, begr. 18/s, ugift.
Wiberg. II. p. 50. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 169. — Kirkehist.

Saml. 3. R. VI. p. 210; 4. R. V. p. 665. — Univmatriklen. III. p. 53. 61. 147. 230.

Tvende Hierters Foreening imellem Chr. Peter Flensborg, Capitaine
ved Søe-Etaten og Jfr. Helena Dorothea Leth 3. Martii 1734. Kbh. Fol.

(Maa være forf. af en anden i hans Navn).
Diss. de investigatione medii termini ejusque dispositione legitima in

syllogismorum ad prim. figuram reductione. Hauniæ. 1749. 4. [Resp. Nie.

Junge].
Diss. psychologico-criticæ, qua de convenientia systematum harmo-

niæ præstabilitæ et influxus physici disquiritur, partic. I —III. Havniæ.

1750—52. 4. [Resp. I. Nie. Jonge, II. Chr. Flensborg, III. Chr. Scalesin].
Diss. e theologia typica de die passionis crucifixionis et mortis Salva-

toris nostri Jesu Christi, per diem expiationis in veteri testamento adum-

brato. Part. I. Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Ado. Andr. Fugl]. [Anm. i L. Eft.

1762. p. 361],

Schiønning, Peter, er f. u/s 1732 i Kbh., Broder til oven-

nævnte Jørgen Leth Schiønning. Han blev 1755 Sekondlieute-

nant i Marinen, 1758 Premierlieutenant, 1763 Kaptajnlieutenant
og 1769 Kaptajn. Paa et Togt med Fregatten »Bornholm« kom

han i Kamp med tre engelske Fregatter og den ham betroede
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Konvoi blev beslaglagt; ved Hjemkomsten blev han stillet for

en Krigsret, der 1781 kasserede ham, hvorefter han bosatte sig
i Vordingborg, men opnaaede senere en Pension, f 7/s 1813.

Han ægtede 9/io 1772 Marie Christine Nægier, Datter af Oberst-
lieutenant Jeremias Nægier (f. c. 1723, f al/4 1804) og Sophie
Elisabeth Bruun.

C. With i Biograf. Lex. XV. p. 156—57. — Hist. Tidsskr. 4. R. II. p. 720. —

Berlingske Tidende. 8/s 1900. — Bibi. Dan. III. p. 1451.

Klage og Formaning til Egteskab af en gammel Frøken. Kbh. 1771.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 801; Krit. Journal. 1771. p. 299; Fortegn,
o. Trykkefrihedsskr. II. p. 19],

I Hist. Tidsskr. 4. R. II. p. 720 ff. er trykt Uddrag af hans Dagbøger
ang. Hofrevolutionen 1772. — og i Holberg Aarbog 1921. p. 286—90 nogle
mindre Notitser om hans Teaterbesøg.

Han efterlod endel Skrifter, bl. a. et i 6 Bind om det praktiske Sø-

mandskab, som efter hans Død 1814 blev skænket til Universitetsbiblio-
teket (jfr. Berl. Tidende. Vs 1900).

Schiørring, Niels, er f. 1743, døbt 8/9 , paa Ustrup i Aarhus

Stift, Søn af Christen Schiørring og Gertrud Marie Giørup. Han
blev undervist i Musik af sin Morbroder Organist A. Lütken i

Horsens, senere af ovennævnte Scheibe i Kbh. og C. Ph. Ema-
nuel Bach i Hamburg, blev 1773 ansat i det kgl. Teaters Kapel
med Forpligtelse til at undervise de danske Sangere og Sanger-
inder og blev 1775 kgl. Kammermusikus, f 6/s 1798.

Hans store Bibliotek brændte ved Christianborg Slots Brand
1794.

Han ægtede c. 1775 Mette Marie Rose (f 2% 1819), Datter at

ovennævnte Christopher Pauli Rose og bekendt ved Grev C. C.

Danneskjold-Laurvigens Bortførelse 1765.

V. C. Ravn i Biograf. Lex. XV. p. 162—63. — Gerber, Lexikon der Tonkunst-
ler. IV. p. 73—75. — Collin, For Hist. og Statistik. II. 1825. p. 191. — Hist.
Tidsskr. 3. R. V. p. 289. — Bibi. Dan. III. p. 1432. — Overskou. III. p. 37. 38.
42. — Emil Reimer, Sophus A. E. Hagen. 1927. p. 32.

Joh. Bapt. Pergolesis Musik til Stabat Mater med [B. G.] Sporons der
til satte Passions-Sang. I et Claveer-Udtog. Kbh. 1778. Fol. [Anm. i L. Eft.
1778. p. 257; Krit. Journal. 1778. p. 198; Krit. Tilskuer. 1778. p. 371],

Kirke-Melodierne til den 1778 udgangne Psalmebog. For Claveer med
udsatte Middelstemmer. Kbh. 1781. 4.

Choral-Bog, hvori findes alle Melodierne til Psalme-Bogen af 1778.
Kbh. 1783. 4. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 540].
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Firestemmige Choralsange for fire Syngestemmer, Zinke og Basuner

eller andre beqvemme Instrumenter. Kbh. 1783. 4. [Anm. i L. Eft. 1783.

p. 540].
Sang-Bog eller de Psalmer og Sange, som indeholdes i den 1778 ud-

komne nye Psalmebog med deres Melodier og Noder. Kbh. 1783. [Anm.
i L. Eft. 1783. p. 540].

Selskabs-Sange med Melodier. 1.—2. Hefte. Kbh. 1785. [1. Hefte udkom

allerede 1783]. — 2. Bd. 1—2. Hefte. Kbh. 1789. [Anni. i L. Eft. 1786. p.

411; Danm. litt. Progresser. IV. p. 212].
Sinfonie til Kjærlighed uden Strømper af Scalabrini. Indrettet for

Claveret. Kbh. 1785. Fol. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 253].
Forslag til Kirke-Sangens Forbedring saavel i Kjøbstæder som Lands-

byer, med indstrøede Bemærkninger om Bede- og Sorge-Sangens Ælde

og om Kirke-Musikens nærværende Indretning. I denne liturgiske Tids-

punkt udg. af A. Kbh. 1785. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 558; jfr.
Bibi. Dan. I. p. 560].

Arier og Sange, Divertissements, Mellemacter etc. af Danske og over-

satte Syngestykker. Indrettede for Claveret. I—II. Kbh. 1786—89. Fol.

[Anm. i L. Eft. 1788. p. 253; 1791. p. 108],
Blandinger for Sang og Claveer som et Anhang til det første Bind af

Arier og Sange. Kbh. 1787. Fol. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 253].

Zwey Litaneyen aus dem Schleswig-Holsteinischen Gesangbuche, mit

ihrer bekannten Melodie für 8 Singstimmen in Partitur gesetzt und be-

arbeitet von Carl Phil. Eman. Bach. Kph. 1786. 4. [Anm. i L. Eft. 1788.

p. 332],

Schiøt, Carl Gustav, se: Schytte, Carl Gustav.

Schjøt, Jørgen Andersen, levede 1758 i Kbh. og 1774 i Højby
i Odsherred.

Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 3. R. IV. p. 396—98.

Den Danske Landmands Ven. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft.

1772. p. 165; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II. p. 77].
I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 tf. III. p. 113—26. Om

de i Jylland ødeliggende Hede-Markers Optagelse og om en beqvemmere
Plan til at skiære Jorden i mindre Furer. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr.

III. p. 503]. — p. 127—38. Om Eng-Bundens Forbedring samt Have- og

Skov-Væxt, saa og et par Exempler paa priselige Land-Mænd i Fyen.

Schjøth (Schjøtte eller Schytte), David, er f. 3/s 1700 i Trond-

hjem. Han blev 1718 Student fra sin Fødebys Skole, tog 1720

teol. Examen med Laud., blev Huslærer hos Sognepræst i Alsta-

haug Anders Pedersen Dass, 1722 3. Lektiehører ved Trond-
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hjems Skole, rejste 1725 til Tyskland som Hovmester for Albert

Bygball, vendte hjem, da denne døde 1727, blev 1729 Konrektor

ved Trondhjems Skole, tog 2% 1732 Magistergraden og kaldtes

1735 til Sognepræst i Froen i Gudbrandsdalen. 1751 tog han

paa Grund af Svagelighed sin Afsked og bosatte sig i Kbh. f 16A
1779.

Han ægtede 1737 Elisabeth Dorothea Bonsach (f. 1704), Datter

af ovennævnte Gerhard Jochumsen Bonsach.

Norsk illustr. Nyhedsblad. VII. 1858. p. 157. [L. Daae, Efterretn. om Christia-
nia Cathedralskole. 1858. p. 37—38]. —• A. E. Erichsen, Trondhjems Katedral-
skole. 1911. p. 268. — Univmatriklen. II. p. 413. 535.

Underretning om Bie-Avling, og især Maaden, at forfløtte dem af en

Kube i en anden, at tage deres Vox og Honning fra dem uden at dræbe

dem, saa og at holde dem varme om Vinteren. Udg. af D. S. Kbh. 1756.

[Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 388; Lorcks fortges. Nachr. III. p. 246]. —

*2. Udg. — Den skal ogsaa være oversat paa Tysk. *Kbh. 1756.

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. 1757 ff. II. p. 317—42. Om nogle
nyttige og merkværdige Ting, de norske Bierge angaaende. [Oversat paa

Tysk i C. G. Mengel, Kopenhagener Magazin von oekonomischen etc.

Schriften. 1757 ff. II. p. 225—54], — III. p. 167—82. En redelig Nordmands
Skrivelse til sin Ven angaaende Odels-Retten i Norge og dens Følger.
(Anonym). [Den fremkaldte et Gensvar smstds. VI. p. 91—132 af oven-

nævnte Pd. Hoppe; jfr. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 292]. — IV. p. 217—38.
OmVal af Sædekorn og i sær om den Norske Rug. — p. 293—320. Korte

Betænkninger om de fornemste Deele af den almindelige Lands-Huus-

holdning og i sær over en Jordebrugs-Skole af D. S. (Anonym). — V.

p. 171—78. Om Skiefersteen til Husers Tækning i steden for Næver eller
Birke-Bark.

I L. Eft. 1733. p. 355—60 findes Udtog af hans Skoledisputats: Conjec-
turæ circa naturam luminis borealis. (Disputatsen selv findes i Haand-
skrift i Ny kgl. Saml. Nr. 337 k

. 4.).
Han skal have gennemset og rettet ovennævnte Erik Johan Jessen

(Schardebølls) Det Kongerige Norge. I. Kbh. 1763. og have haft Andel
i Katalogen over Biskop Barth. Deichmanns Bibliotek 1732. (jfr. Norsk
illustr. Nyhedsblad. VII. 1858. p. 157).

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 3090. 4.) Afskeds-Tale i

Christiania Skole (1735). (Afskrift).
I Kirkehist. Saml. 5. R. VI. p. 653—55. Brev '% 1738 til Biskop Peder

Hersleb.

Schiøth, Jens Ridderman, se: Erslew.

Schiøtz, Peder, er f. 18/s 1771 i Stavanger, Søn af Byfoged,
senere Sorenskriver i Søndhordland Søren Schiøtz (f. 7A 1735,



232

t 27/s 1803) og Johanne Margrethe Petersen von Fyren, Enke

efter Sognepræst til Findø Henrik Andreas Magnus. Han blev

1788 Student med Haud »e priv. Haun.«, tog 24/i 1792 teol. Exa-

men med Haud, blev Vs 1793 Kateket ved Holmens Kirke i Kbh.,
sl/7 1795 residerende Kapellan i Thingvold i Trondhjems Stift og
kaldtes 24/a 1804 til Sognepræst i Tysnæs i Bergens Stift, f Vs 1805.

Han ægtede 2-’/s 1795 Sophie Christine Jochel (f. n/ia 1768,
t 2V3 1840), Datter af Inspektør ved Frederiksværk Morten Da-

niel Jochel (f. c. 1730, f l% 1796).
Erlandsen, Geistligheden i Trondhjems Stift. p. 457. -— Lampe, Bergens St.

Biskoper og Præster. I. p. 250 — 51. — Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 236. —

Univmatriklen. III. p. 430.

»Prædiken paa Fredsfesten. Trondhjem.
I Minerva. 1800. III. p. 173—99. Tanker angaaende et og andet i vore

Kirkeskikke. — 1801. II. p. 265—89. Noget om de residerende Capella-
nier paa Landet i Norge. Til nøiere Eftertanke.

Schiøtz, Simon Christian, se: Erslew.

Schleef, Heinrich, er f. i Sültz i Mecklenburg. Han havde stu-

deret baade i Rostock og Wittemberg, da han 1698 lod sig ind-

skrive ved Kbh.’s Universitet.

Univmatriklen. II. p. 236.

Disp. theologica de omnipræsentia Christi hominis in exinanitionis

statu considerata. Hafniæ. 1699. 4. [Præs. Bart. Botsaccus]. (jfr. Nova litt,

m. Balth. 1699. p. 108],

Schlegel, Henrich Fredrich, se: Erslew.

Schlegel, Johann Elias, er f. 28/i 1719 i Meissen, Søn af Ap-
pellationsraad og Stiftssyndikus Johann Friedrich Schlegel (f.
1689, f Vs 1748) og Ulrica Rebecca Wilke (f 1736). Han gik i

den Chursachsiske Landskole Pforte, som han forlod 1739, og

besøgte derefter Universitetet i Leipzig, hvor han studerede Jura,
men tillige Æstetik og Historie, blev 1742 Privatsekretær hos

Geheimekrigsraad von Spener, der s. A. blev udnævnt til sach-

sisk Gesandt ved det danske Hof, hvortil S. fulgte ham Aaret

efter. 1747 foreslog Holberg ham til Professor i Historie og Stats-

ret ved Sorø Akademi, men uden Held, derimod blev han Vs
1748 ansat som Professor i den nyere Historie, Statsret og Han-

delsvidenskab ved Akademiet, f 18/s 1749.
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Han ægtede 26A 1748 Johanna Sophia Niordt (f. 1730, f 22A

1774 i Sorø).
P. Stolpe i Biograf. Lex. XV. p. 170—73. — Joh. El. Schlegels Werke, hrsg.

von J. H. Schlegel. V. 1770. p. I—L1I [ogsaa Særtr. Kph. und Lpz. 1770]. — Joh.

v. Antoniewicz i Allg. deutsche Biogr. XXXI. p. 378—84. — Söderhjelm, J. E.

Schlegel särskildt som lustspeldiktare. 1884. — E. Wolff, J. E. Schlegel. 1889. —

J. Rentsch, J. E. Schlegel als Trauerspieldichter. 1890. — K. H. Jordens, Lex.

deutscher Dichter und Prosaisten. IV. p. 497—521. — Meusel, Lexikon der ver-

storbenen teutschen Schriftsteller. XII. p. 191—95. — H. F. J. Estrup, Beskr. af

Mindesmærker i Sorae Academies Kirke. 1836. p. 51—52. — Geneal.-biogr. Ar-

chiv. 1840 ff. I. p. 257 — 61 (af Fr. Thaarup). — Mittheil. d. Vereins f. die Gesch.

der Stadt Meissen. II. p. 145. — Molbech, Videnskabernes Selsk. Historie. 1843.

p. 127. 598. — R. E. Prutz, Vorlesungen über die Gesch. des deutschen Theaters.

1847. p. 298—302. — H. Hettner, Literaturgesch. d. 18. Jahrh. III. 1. p. 353—58. —

H. Hallbäck, Striden emellan det nationella och främmande i Danmarks vitter-

het efter Holberg. 1872. p. 35—50. — Vierteljahrsschr. f. Litteraturgesch. I. 1888.

p. 212—25 (O. Walzel, Beiträge zur Kenntniss Joh. El. Schlegels). — Museum.

1893. II. p. 34—38. — Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 119—20.

Der Fremde. 1. Theil. Cph. 1745. (Udkom i 52 Stücke. 6. April 1745—

5. April 1746). (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1745. p. 401]. (I 48. Stück 8. Marts

1746. p. 379—84 satiriserede han over E. Pontoppidan, der havde klaget
til Kongen over Jac. Langebeks Kritik af hans: Annales ecclesiæ Da-

nicæ, og dette skal efter Sigende have givet Anledning til, at Tidsskrif-

tet maatte stanse en Maaned efter; jfr. Suhms saml. Skrifter. XIV. p.

243—44; L. Engelstoft, Universitets- og Skole-Annaler. 1806. II. p. 291—95;
Nyt Aftenblad. 1826. p. 99—103. 113—18; Stolpe, Dagspressen i Danmark.

IV. p. 240—44 og ovenfor Langebek).
Canut, ein Trauerspiel. Cph. 1746. (Anonym), (jfr. Gustav Paul, Die

Veranlassung und die Quellen von J. E. Schlegels Canut. Darmstadt.

1915). [Som Tillæg til den Gubitz’ske Gesellschafter f. 1824 skal være

trykt en Bearbejdelse af dette Skuespil].

Kong Knud, een Tragoedie, af Tydsk oversat paa Dansk ved Jac.

Graae. Kbh. 1747. (Anonym).
Die Langeweile. Ein Vorspiel bey der Eröffnung des dänischen Thea-

ters. Cph. 1747. Altona. (Anonym). [Anm. i Altonaische gelehrte Zeit.

1747. p. 554],

Kiedsommelighed forestillet som en Prologus eller Forspil til den

danske Skuepladses første Aabning, oversat af tydske i danske Vers.

Kbh. u. A. [1748]. (Anonym).
Die stumme Schönheit. Ein Lustspiel in einem Aufzuge. Cph. 1747.

Altona. [Anm. i Altonaische gelehrte Zeit. 1747. p. 554].

Theatralische Werke. Cph. 1747. (Ved Trykfejl kaldes han Joh. Chr.

Schlegel). [Heri findes: Canut, Der Geheimniszvolle, Die Trojanerinnen,
Elektra, ein Trauerspiel aus dem Sophokles übersetzt].

Beyträge zum Dänischen Theater. Cph. 1748. [Indeholder: Die Lange-
weile. — Die stumme Schönheit. — Der Triumph der guten Frauen.

■>
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Ein Lustspiel in 5 Aufzügen. Cph. 1748; det er kun nyt Titelblad og
Indholdsfortegnelse trykt til de oprindelige Oplag].

Gedicht auf die Geburt des Kronprinzen Christian in öffentlicher
Versammlung bey der Kgl. Ritter-Academie zu Soröe abgelesen d. 7.
Febr. 1749. Kph. 4. [Anm. i L. Eft. 1749. p. 86].

Conjectura pro conciliando veteris Danorum historiæ cum Germano-
rum rebus gestis consensu. Hafniæ. u. A. [1749]. 4. [Anm. i L. Eft. 1749.
p. 87],

Des Hrn von Saintfoix Theatralische Werke; aus dem Französischen
übersetzt. I—II. Leipzig. 1750. [III—IV anonymt overs. af C. A. Wiek-
mann. Leipzig. 1768].

Werke. Herausgeg. von Joh. Heinr. Schlegeln. I—V. Kph. und Lpz.
1761—70. — I—II. Kph. und Lpz. 1771—73. — *4. Aufl. I. Kph. und Lpz.
1773. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. II. p. 526; Lorck, Dän. Journal. I. 4. St.
p. 129; Allg. d. Bibi. V. 1. p. 165; XV. p. 231; Bibi. d. schönen Wissensch.
VIII. p. 101; IX. p. 59; Neue Bibi. d. sch. Wissensch. I. p. 36; II. p. 323].

Aesthetische und dramaturgische Werke (herausgeg. von Johann von

Antoniewicz). Stuttgart (Altenburg). 1887. (Deutsche Litteraturdenkmale
des 18. und 19. Jahrhunderts in Neudrucken herausgeg. von Bernh. Seuf-
fert. XXVI). (Med en udførlig Indledning).

I J. H. Schlegels Samml. zur Dänischen Geschichte. I. 1773. p. 131—43.
Unvollendeter Aufsatz ueber die Abstammung des Oldenburgischen Hau-
ses von den alten Dänischen Königen.

Muligvis er han (iflg. Rahbek, Om Ludvig Holberg som Lystspildigter.
II. 1816. S. 71 ff.) Forfatter af den i Critischer Versuch zur Aufnahme
der deutschen Sprache. 9. Stück. Greifswald. 1743. p. 227—41 optagne
anonyme Anmeldelse af Holbergs Die Wochenstube. [Hamburg. 1742].

I Briefe berühmter Deutschen an Bodmer. Herausgeg. von G. F. Stäud-
lin. Stuttg. 1794. p. 30—54. tre Breve 19/<, 8/io 1746 og

15/< 1747 til Bodmer;
i Fr. v. Hagedorns poetische Werke, herausgeg. von J. J. Eschenburg. V.
1800. p. 284-99. sex Breve 4A>, 2a/io, »In, 4/n 1743, 8A 1744 og Vi 1749 til Hage-
dorn; i Th.W. Danzel, Gottsched u. seine Zeit. 1848. p. 150—54. fern Breve
16/n 1742, 18/<, ’/a, 1743, 2/41744 til Gottsched; i Archiv f. Litteraturgesch.
XIV. 1886. p. 48—62. tre Breve 15/e 1745, 18

/'> 1747 og
81/s 1749 til Bodmer.

Schlegel, Johan Friderich Wilhelm, se: Erslew.

Schlegel, Johann Heinrich, er f. 24/n 1726 i Meissen, Broder til
ovennævnte Johann Elias Schlegel. Han gik i Skole i sin Fødeby,
drog 1745 til Universitetet i Leipzig, tog 1748 til Danmark, hvor
han blev Hovmester hos Greve Christian Rantzau, Stiftamtmand
paa Fyn, og fulgte med dennes Sønner 1758 til Sorø Akademi,
hvor de forblev til 1760. 1757 fik han Titel af Sekretær i det
danske Kancelli, blev 1760 Professor philosophiae ved Universi-
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tetet, 1763 Sekretær i Selskabet for de skiønne Videnskaber,
1766 Professor i Geometri ved Kunstakademiet, 28/» 1770 suc-

cederende kgl. Bibliotekar og Historiograf, hvilke Stillinger han

dog først opnaaede 1778 ved B. Møllmanns Død, 1774 Justits-

raad, 1776 Medlem af Videnskabernes Selskab og s. A. Professor

ordinarius, f 18/io 1780.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 86/a 1781.

Han ægtede 5/io 1764 Augusta Amalie v. Jessen (f. 4/g 1747,
f 11 /9 1821 ved Svendborg), Datter af Kommitteret i Kommerce-

kollegiet, Etatsraad Johan Frederik Vilhelm v. Jessen (f. c. 1710,
f 14/9 1768) og Ulrica Antoinette Bøhn. (jfr. Erslew. III. p. 58).

G. F. Bricka i Biograf. Lex. XV. p. 178—82. — K. H. Jordens, Lex. deutscher

Dichter und Prosaisten. IV. p. 534—37. — Meusel, Lex. d. verstorbenen teut-

sehen Schriftsteller. XII. p. 195—97. — J. H. Schlegel, Betragtninger over Jour-

naler. Kbh. 1779. p. 66—89. — Suhms saml. Skrifter. X. p. 35—36; XIV. p.
281. — Geneal.-biogr. Archiv. 1840 ff. p. 261—73. — Werlauff, Efterretn. om d.

st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. — Samme, Det kgl. danske Selskab f. Fædrelandets
Hist. og Sprog. 1847. p. 88. 91—92. — Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 120—24. —

Bogvennen. 1895. p. 29—35. — C. Nyrop, Bidrag til den danske Boghandels
Hist. II. p. 26—29.

*Congreve, Der Arglistige. Kph. 1756.

Geschichte Christian des Vierten, Königs in Dannemark von N. Sian-

gen. Kürtzer vorgetragen, mit Anmerkungen und Zusätzen erweitert

und mit einer Einleitung versehen. I—III. Kph. und Lpz. 1757—71. 4.

(IV Bd. udkom ikke). [Anm. i L. Eft. 1757. p. 225; Lillies 1. Eft. 1757. p.

819; Gött. Anz. 1758. p. 275; 1773. p. 1173; Anh. zu 13.-24. Bd. d. allg.
deutsche Bibi. II. p. 683; Mercure Danois. 1759. déc. p. 80; 1760. mars.

p. 36],
Jakob Thomson, Sophonisba. Ein Trauerspiel aus dem Englischen

übersetzt und mit Anmerkungen erläutert; wie auch mit zwoen Ab-

hancllungen von Numidien und andern Trauerspielen, die von Sopho-
nisben handeln, begleitet. Leipzig. 1758. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr.

I. p. 459],
De difficultatibus in historica veritate indaganda diss. Hafniæ. 1760.

Fol. [Anm. i L. Eft. 1760. p. 413]. [Optrykt i: Acta literaria universitatis

Hafn. 1778. p. 389-96].
Agamemnon und Coriolan, zwey Trauerspiele, aus dem Englischen

Jakob Thomsons und die Geschichte Coriolans aus dem Griechischen

des Dionysius von Halikarnasz übersetzet und erläutert. Kph. und Lpz.
1760. (Stykket af Dionysius har særskilt Paginering, Signatur og Smuds-

titel). [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. II. p. 150].

Joh. El. Schlegels Werke. Herausgeg. von Joh. Heinr. Schlegeln. I—V.

Kph. und Lpz. 1761—70. (jfr. ovenfor). — I—II. Kph. und Lpz. 1771—73. —
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*4. Aufl. I. Kph. und Lpz. 1773. (I V Bd. havde han skrevet Broderens
Biografi, den udkom særskilt under Titlen: Leben Joh. Elias Schlegels.
Kph. und Lpz. 1770).

Univ.-Progr. de initiis restauratorum in Dania sacrorum. Hafniæ.
1762. Fol.

De optimo reformandi modo oratione prid. Cal. Nov. 1762 in Acade-
mia Hafniensi habita disserit de initiis restauratorum in Danorum sa-

crorum præfatus Johs. Henr. Schlegel. Hafniæ. [Optr. i Acta literaria
universitatis Hafn. 1778. p. 357—86 tilligemed det foregaaende Skrift;
anm. i Alm. dansk Litteratur Journal 1779. p. 278],

Afhandling om det danske Sprogs Fordeele og Mangler, i Sammen-
ligning med det tydske og det franske Sprog. Kbh. 1763. [Anm. i L. Eft.
1763. p. 331. 339; Lorcks fortges. Nachr. III. p. 474; i Samling af adskill.
Skrifter til de skiønne Videnskabers Opkomst. 2. St. 1765. p. 122—37. An-

mærkninger ved Schlegels Afhandling om det danske Sprogs Fordeele
og Mangler; ogsaa som Særtryk. Sorøe. 1765].

Abhandlung über die Vortheile und Mängel des Dänischen, verglichen
mit dem Deutschen und Französischen. Aus dem Dänischen, nebst ei-
nigen Anmerkungen und einer Abhandlung des Uebersetzers [Gottfr.
Bened. Funch]. Schleswig, u. A. [1764].

Trauerspiele. Aus dem Englischen übersetzt. Kph. und Lpz. 1764.

[Indeholder: Jak. Thomson, Eduard und Eleonora, Tankred und Sigis-
munda samt Ed. Young, Die Brüder].

Lehrreiche Erzählungen aus verschiedenen Sprachen. I—II. Leipzig.
1768. (Anonym).

Geschichte der Könige von Dänemark aus dem Oldenburgischen
Stamme, mit ihren Bildnissen nach den Originalen gestochen von Joh.
Mart. Preisler. I. Kph. 1769. Fol. — *2. Aufl. Kph. 1771. Fol. — II. Welcher
die Geschichte Christian des Vierten von 1588 bis 1629 enthält. Kph.
1777. Fol. [Anm. i L. Eft. 1769. p. 333; Krit. Journal. 1769. p. 311; 1777. p.
249; Krit. Tilskuer. 1777. p. 281 (af B. C. Sandvig); Kiel. gel. Zeit. 1777. p.
665. 681; Allg. d. Bibi. XIV. p. 136; Gött. Anz. 1769. p. 1185; 1778. p. 521;
jfr. Subskriptionsindbydelse i L. Eft. 1765. p. 368].

Histoire des rois de Dannemarck, de la maison d’Oldenburg: traduite
de l’original Allemand par le chev. de Champigny. I—III. Amsterdam.
1776-77. 4.

*Geschiedenis van Denemarken, gedurende de regering van het Ol-

denburgsche huis. I. Utrecht. 1780.

Sammlung zur Dänischen Geschichte, Miinzkenntnisz, Oekonomie und

Sprache. I—II. Kph. 1773—76. (Hvert Bind udkom i 4 Stykker i Aarene

1771—76). [Anm. i L. Eft. 1772. p. 49. 809; 1774. p. 353. 369; 1775. p. 145.
433. 657; 1776. p. 595. 609; Fortegn, over Trykkefrihedsskr. III. p. 417;
Krit. Journal. 1771. p. 375; 1772. p. 179; 1773. p. 79; 1774. p. 209; 1775. p.
337; 1776. p. 13; 1778. p. 347; Kiel. gel. Zeit. 1774. p. 305. 577; 1775. p. 211;
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J. C. Gatterer, Hist. Journal. II. 1773. p. 161; XVI. 1781. p. 217 (af Fr. Ek-

kard); Allg. deutsche Bibi. XIX. p. 641; XXIV. p. 500; Anhang zu 25.-36-

Bd. p. 1508]. [Afhandlingen. II. 2. St. p. 141—92: Ueber die dänischen

Reichsräthe von der Reformation bis zu Einführung der Souverainität
und über die angesehensten adlichen Familien in altern und neuern

Zeiten udkom som Særtryk. Kph. 1774. Anm. i Kiel. gel. Zeit. 1775. p. 61].
Dänische Reisebeschreibungen und andre denkwürdige Handschriften

in der Sammlung zur Dänischen Geschichte, ans Licht gestellt und er-

läutert und nun übersetzt. Kph. 1776. [Anm. i L. Eft. 1776. p. 593; Allg.
deutsche Bibi. XXXVI. p. 544].

Mart. Hübner, Trauer-Rede über den Grafen Bernstorff. Gehalten in

feyerlicher Versamlung der Kgl. Dän. Landw. Gesellschaft d. 12. März

1772. Kph. [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 153; Fortegn, o. Trykkefriheds-
skr. II. p. 332].

Økonomiske Priis-Skrifter over de af forrige General-Landvæsens-
Commission udsatte Spørsmaale. Kbh. 1774. (Udg. af Schlegel). [Anm. i
L. Eft. 1775. p. 118; Krit. Journal. 1774. p. 371],

Bekiendtgiørelse (ang. Hofmans Fundatser og det typographiske Sei-

skab). Kbh. 5. Sept. 1774. 4.

Om historiske Forelæsninger. Kbh. d. 7. May 1776. (U. Titelblad). [Anm.
i L. Eft. 1776. p. 614].

Latinsk Univ.-Progr. de historia rei litterariæ Danicæ sub rege Chri-
stiano V. Hauniæ. 1777. Fol. (Af dette Program findes to forskellige
Tryk). [Optr. i Acta literaria universitatis Hafn. 1778. p. 397—404], —

Latinsk Univ.-Progr. de historia rei litterariæ Danicæ sub rege Fride-

rico IV. Hauniæ. 1777. Fol. [Optrykt anf. Skr. p. 405—14].
Oratio in memoriam Petri Holmii, theologiæ docto ris et professoris

qvondam primarii in Academia Havniensi, habita d. 20. Nov. 1778. Acce-
dunt alia in ejusdem viri honorem et memoriam conscripta. Hafniæ. 4.

[Anm. i L. Eft. 1779. p. 97; Krit. Journal. 1779. p. 67; Alm. d. Litt. Journal.
1779. p. 362].

Tale til Erindring af Peder Holm, forhen Doctor og første Professor
i Theologien; holden paa det Kiøbenhavnske Academie d. 20. Nov. 1778,
af det Latinske oversat ved Rasm. Nyerup. Desuden Adskilligt til samme

Mands Ære og Ihukommelse. Kbh. 1779. 4. [Anm. i Alm. dansk Litt. Journ.
1780. p. 277].

In Cornelium Nepotem observationes criticæ et historicæ. Hauniæ.
1778. 4. [Resp. Joh. Chr. Hansen]. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 537; Krit. Jour-
nal. 1778. p. 185; Krit. Tilskuer. 1778. p. 313; Gott. Anz. 1778. Zugabe, p.
780; Allg. d. Bibi. XXXIX. p. 245],

Betragtninger over Journaler og lærde Tidender, tilegnede retskafne
Recensenter opsatte i Anledn. af nogle Recensioner i den kritiske Til-
skuer. Kbh. 1779. 4. (foranlediget af Anm. i Krit. Tilskuer. 1778. p. 313

SS
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af hans: In Cornelium Nepotem observationes. 1778). [Anm. i L. Eft.

1779. p. 337; Krit. Journal. 1779. p. 217; Alm. d. Litt. Journal. 1780. p. 80].

I Mercure Danois. 1754. janv. p. 135—51. Lettre å l’éditeur. [Anm. af
J. G. Altman, Essai d’une description des glaciéres de Suisse. Zürich.

1753], — 1755. juin. p. 1—16; juillet. p. 147—93. Remarques sur l’Edda et

la mythologie du Nord.

I Det kiøbenhavnske Selskabs Skrifter. XII. p. 51—64. Betragtninger
over Danske Landkort fra de ældste indtil de nyere Tider.

I J. A. Cramer, Bossuets Einleitung in die Gesch. der Welt fortgeset-
zet. V. 1. Afd. 1786. p. 620—56. Ueber das dänische Reich von den histo-

rischen Zeiten an bis auf den Oldenburgischen Stamm.

I Lorcks Dän. Journal. I. 2. St. 1767. p. 307—34. Lobspruch des Herrn

[J. B.] Win slow. [Overs, fra Hist, de l’académie des Sciences. Année 1760],

I Neue Bibi, der schönen Wissenschaften. 1767. IV. p. 1—39; V. p.

1—26 oversatte han A. G. Carstens: Von dem Einflüsse der offenen Vo-

calen in die Stärke und Lebhaftigkeit des poetischen Ausdrucks. (Ano-
nym).

Han skal have leveret nogle Bidrag i: Allgemeine Historie der Rei-

sen zu Wasser und zu Lande. Durch eine Gesellschaft gelehrter Männer

im Englischen zusammengetragen und aus demselben ins Deutsche

übersetzt. I—III. Lpz. 1747 ff. — og (efter Nyerup. p. 533) have bidraget
til de af U. Roger og E. S. F. Reverdil udg.: Lettres sur le Danemarc.

1757—64.

Han skrev Fortale til: Forsøg i de skiønne og nytt. Videnskaber.

4. St. 1766. — Matth. Werner, Clavis linguæ Latinæ. Hauniæ. 1766—[78], —

[Joach. Godske Moltke], Qvintilians Anweisung zur Beredsamkeit 10. Buch.

Kph. 1776.

Han anmeldte i Lorcks Dän. Journal. II. p. 176. Jac. Baden, Anwei-

sung zur dänischen Sprache. 1767. — i Lorcks fortges. Nachr. III. 3. p.

193; Lorcks Dän. Journal. I. p. 9; (jfr. Schlegels, Samml. zur Dänischen

Gesch. II. 3. p. 93—167). Joh. Gottlob Boehmius, Acta pacis Olivensis.
1763—66. (Alle anonyme).

I Luxdorphiana. 1791. p. 497—502. Brev so/e 1779 til B. W. Luxdorph;
i Hist. Tidsskr. IV. p. 323—25. Brev 2,A> 1772 til C. F. Jacobi; i Nyt Mag.
f. Naturvidenskaberne. XXXII. p. 295—96. Brev >0/a 1777 til Christopher
Hammer.

Schietter, Christopher, er f. 12/n 1629 i Halmstad, Søn af

Borgmester Hans Schietter og Alhed Villumsdatter. Han blev

1650 Student fra Metropolitanskolen, 1652 Hovmester for Just

Høg, hvem han 1654 fulgte til Herlufsholm, og 1658 til Sorø,
skønt han s. A. var bleven Rektor paa Herlufsholm, hvilken Stil-

ling han paa Grund af sin paatagne Forpligtelse overfor sin
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Elev først 1660 kunde tiltræde. 21/e 1661 tog han Magistergra-
den, blev 14/s 1668 Vicelektor i Teologi i Roskilde, 1672 Pro-
fessor i Teologi ved Universitetet, 2/ß 1675 Dr. theol. og

10/s 1678

Biskop i Trondbjem. f 2S/io 1688.
Han ægtede 1672 Margrethe van Holtoug (f. 12A 1630, f 23As

1686), Enke efter hans Formand som Rektor (senere Sognepræst
til Herlufsholm) Gregers Mikkelsen (f. 1625, f ’Ao 1667) og Datter
af Købmand i Malmø Danclef Pedersen van Holtoug og Anne
Christensdatter.

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 194—95. — Univprogr. 2/a 1687 og
n /s 1689. —

Pontoppidan, Annales eccles. Dan. IV. p. 226. — Erlandsen, Gejstligheden i
Trondhjems St. p. 23—24. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 33—34. —

Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 128—29. — Wad, Rektorerne paa
Herlufsholm. 1879. p. 157—71. — Saxvik, Trondhjems St. Biskopper. 1905. p.
41. — Univmatriklen. I. p. 223. 301; II. p. 52.

Proscenium id est Tractatio personarum comicarum, quarum in Te-
rentio ita seruntur sermones, ut illarum distinctione et actione horum
sententia aperiatur. Hafniæ. 1667.

Theologiæ secularis tractatio protheoretica de theologia in genere
considerata sectionibus duabus absoluta. Hafniæ. u. A. [1675]. 4. [Resp.
Andr. Mart. Lundius].

Schlichtkrull, Oluf, er f. 10/i 2 1719 i Kbh., Søn af Brygger
Johan Schlichtkrull (f 1742) og Inger Nielsdatter Holm. Han
blev 1738 Student fra Metropolitanskolen, tog 1739 Baccalaur-

graden og
18A 1742 teol. Examen med Laud., kaldtes 29/io 1762

til residerende Kapellan i Ringkøbing og
6/ii 1783 til Sognepræst

i Stadil i Ringkøbing Amt. f 17/n 1802.
Han ægtede 17A 1765 Christiane Benedicte Kjær (f. 22Ao 1743,

f 18/e 1808 i Ringkøbing), Datter af Borgmester i Ringkøbing
Niels Mikkelsen Kjær og Susanne Johansdatter Eilertz.

Wiberg. III. p. 175. — Univmatriklen. II. p. 590. 597.

M. Luthers ypperlige Forklaring over den 51. Davids Psalm; af det
Tydske i det Danske Sprog oversat. Kbh. [1752]. — Paany udg. af N. B.
Kousgaard. Kbh. 1870.

M. Luthers Forklaring over den herlige Brude-Sang om Christo og
hans Kirke, nemlig den 45. Davids Psalme paa Tydsk udg. af Benj.
Lindner, men nu paa Dansk oversat. Kbh. 1755.

Schlüter (Siuterus), Severin Walther, er f. 12A 1646 i Ham-

burg, Søn af Dr. juris, Borgmester Johann Schlüter og Elisabeth
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Trainer. Han studerede 1665 i Rostock, 1668 i Jena og 1669 i

Altorf, rejste derefter til Nederlandene og tog 1672 den teologi-
ske Licentiatgrad ved Universitetet i Rostock, hvor han Aaret

efter blev Professor theol. 1674 kaldtes han til Hofprædikant
hos Enkedronning Sophia Amalia i Nykøbing F. og 1684 til

Superintendent og Sognepræst i Lauenburg. f 31/is 1697.

Han ægtede 1. Vs 1676 Maria Velhauer (f. 23/9 1 655, f 3 Vio

1693), Datter af tysk Sognepræst ved Maria Kirke i Helsingør
Mathias Velhauer (f. 1611, f 29/s 1655) og Anna Below (f 1B/s

1677). 2. % 1695 Maria Elisabeth Pfeiffer, Datter af Superinten-
dent i Lübeck August Pfeiffer.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 196—97. — Moller. I. p. 642—44. — Zwer-

gius. p. 728—33. — Werlauff, Efterretn. om d. st. Ugl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 124. —

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 86. — Bibi.
Dan. III. p. 1469.

Her anføres kun de Skrifter, der udkom under hans Ophold i Danmark;
om de øvrige henvises til Moller og Zwergius.

Super obitum praematurum M. Pauli Richardi, qvondam verbi divini

præconis in arci Coronæburgensi, qverela. Hafniæ. 1677. Fol.

Theologische Gedancken von der Polygynia oder von dem nehmen

vieler Weiber, auff Veranlassung eines ohnlängst hievon in Lateinischer

Sprache unter dem Nahmen Theophili Alethæi [o: Joh. Lyser] herausz-

gegebenen politischen Discurses, eröffnet durch Severin Walter Schlü-

tern. Rostock. 1677. (jfr. ovenfor Joh. Lyser; Zwergius. p. 732; Moller. I.

p. 644; Bibi. Dan. I. p. 616).
Pyrrhonii und Ortophili Unterredung von der im nechsten Jahr un-

ter dem Nahmen Daphnæi Arcuarii ans Liecht gekommenen Betrach-

tung des in dem Natur- und Göttlichen Recht gegründeten heiligen
Ehestandes, insonderheit so fern Selbige Sever. Waith. Schlüters wieder

den so genanten Theophilum Alethæum im 1677 ten Jahr eröffnete Theo-

logische Gedancken von der Polygynia angehet. Hamburg. 1680.

*Propylæum historiæ christianæ, sistens enarrationem methodicam

scriptorum ad historiam ecclesiæ christianæ facientium. Francofurti.
1680. — *Propylæum historiæ christianæ, sistens enarrationem metho-

dicam scriptorum veterum atque recentiorum, cum generatim ad histo-
riam ecclesiæ christianæ, tum speciatim ad ejusdem topographiam, pro-

sopographiam, pragmatographiam et polemographiam facientium. Editio

priori rectior atque longe plurimis locis auctior. Lipsise et Luneburgi.
1696. 4.

Schlösser, Caspar Wilhelm, er f. 4/g 1698 i Dortmund i West-

phalen, Søn af Apoteker Friedrich Matthias Schlösser og Cathrine

Gertrud de Münster. Han studerede Medicin og Farmaci i Tysk-



Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 16

241

land, blev 1723 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, tog 28/io
s. A. den medicinske Doktorgrad og blev 13/i 1728 Læge ved
Vaisenhuset. f 1730, begr. 22/s.

Han ægtede Else Anne Kuur (f 1732, begr. 81/s), Datter af
Kommerceraad, Raadmand i Kbh. Jens Kuur (f 29/ia 1738).

Univprogr. 2,/io 1728. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 154. — Ingers-lev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 669. — Kr. Carøe, Den danske Læge-stand. Dokt. og Licent. p. 110. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 525—26. — Univ-
matriklen. II. p. 450.

Diss. inaug. medica de ictero. Hafniæ. 1723. 4. [Præs. Geo. Frid. Fran-
cus de Frankenau].

Schmalz, H. A., er f. i Tønder eller Graasten. Han var 1768—69
Hovmester hos Grev Ahlefeldt paa Bjørnemose paa Fyn og rejste
1770 til Amerika, hvor han snart efter skal være død.

Kordes, p. 498. — Meusel, Lex. der verstorbenen teutschen Schriftsteller. XII.
p. 222—23.

Der patriotische Zuschauer, aus dem Dänischen des Jens Schieide-
rup Sneedorffs ins Deutsche übersetzt. I—II. Flensburg. 1769—70. [III—V
er oversat af C. D. Ebeling. Flensburg. 1771—72].

Schmaltz, Immanuel Conrad Ludvig, er f. 21/9 1720 i Rends-
bürg, Søn af Regimentsfeltskær Schmaltz og Magdalene Hedvig
Scheerer. Han blev 1737 Student fra Frederiksborg Skole, rejste
udenlands i 3 Aar, tog 9A 1749 teol. Examen med Haud, kald-
tes 26/5 1758 til Sognepræst i Seden og Aasum i Odense Amt,
forflyttedes 7/s 1766 til Brendekilde og Bellinge og endelig 16/s
1770 til Vissenberg, begge i Odense Amt. f 27A 1782.

Han ægtede 1. Anna Magdalene Platfus (f. 18/io 1728, f Vi 1774),
Datter af Postmester i Helsingør Johan Platfus (f 16/i 1736) og
Maria Danckel (f. 1707, f 10/i 1735). 2. 27/5 1774 Margrethe Mag-
dalene Aabye, Datter af Sognepræst i Særslev i Odense Amt
Peder Jacob Aabye (f. 28/» 1716, f nA 1804) og dennes 2. Hustru
Anna Cathrine Fædder.

Wiberg. III. p. 599. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-mænd. 1906. p. 208. — Univmatriklen. II. p. 583.

I Almeennytt. Samlinger til Hiertets Forbedring. 1780 ff. IV. p. 453—54.
Anecdoter. — V. p. 451—52. Fabler af Lessing, oversatte.

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 1524. 4.) en Prædiken
1760.
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Schmettow, Herman Waldemar, Rigsgreve, er f. 26/s 1719 i

Dresden, Søn af preussisk Kammerherre Carl Friedrich Baron

v. Schmettow til Holdorf og Hedevig Baronesse Løvendal. Han

studerede Jura og Teologi ved Universitetet i Leipzig, deltog
derefter med den franske Armé i flere Felttog, kom til Danmark,
hvor han 19/io 1746 blev Oberst for Livregimentet til Hest, 1748

Kammerherre, 4A 1753 Generalmajor, 1757 Æresmedlem af Kunst-

akademiet, 31 /3 1759 Generallieutenant, men traadte s. A. ud af

den danske Hær for at deltage i Syvaarskrigen. Efter sin Hjem-
komst 1762 traadte han igen ind i Hæren, blev 1763 hvid Rid-

der, Vi 1764 General til Hest og kommanderende General i Norge,
1766 Medlem af Videnskabernes Selskab i Trondhjem, men gik
af 1767 med Pension og bosatte sig i Plöen. 1778 blev han

Ridder af Elefanten, f 24/io 1785 i Plöen.

Hans Bogsamling (trykte Fortegnelser) bortsolgtes ved Auktion

i Christiania 1767 og i Hamburg nU 1769.

Han ægtede 27/u 1743 Georgine Amalie de la Croix de Fré-

chapelle (f. 25/2 1716, f Ve 1796), Datter af Overstaldmester ved

det storbritanisk-hanoveranske Hof.

H.W. Harbou i Biograf. Lex. XV. p. 201—05. — Wald. Fr. Sehmettau, Erläu-

ternder Commentar zu den patriotischen Gedanken eines Dänen über stehende

Heere. [Altona]. 1793. — Meusel, Lex. d. verstorbenen teutschen Schriftsteller.

XII. p. 239—40. — [A. C. Gaspari], Urkunden und Materialien zur nähern Kennt-

nisz d. Gesch. und Staatsverwaltung nordischer Reiche. Fortsetzung. 1789. p.
280—302. — Reverdil, Struensee et la cour de Copenhague. 1858. p. 66. — Vau-

pell, Den dansk-norske Hærs Hist. II. p. 156 og passim. — Anker, Norske Gene-

ralspersoner. 1885. p. 228—29. — L. Daae, Det gamle Christiania. 2. Udg. 1891.

p. 200—03. — H. J. Huitfeldt, Christiania Theaterhistorie. 1877. p. 55—56. —

Sinding-Larsen, Den norske Krigsskoles Hist. 1900. p. 22—25. — Hist. Tidsskr.

3. R. IV. p. 479. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. V. p. 262.

Beyspiele zur Bildung eines Soldaten. 1. Stück. Hamburg. 1764. (Ano-
nym; Meusel angiver S. som Forfatter; efter Tilskrift i kgl. Bibl.’s Ex.

skal J. F. Camerer være Forfatter, hvilket dog næppe er rigtigt; jfr.
Suhms saml. Skrifter. VII. p. 433).

Militærisk Bibliothek. 1. Bd. 1.—4. Stykke. Christiania. 1765—66. (Ano-
nym). [Anm. i L. Eft. 1765. p. 465. 473. 481; 1766. p. 66; B. G. Sporon,
Breve. I Anledn. af nye udk. Skrifter. 1767. p. 87].

Spaadom af den berømte Eremit Martin Zadeck angaaende hvad som

skal skee i de tilkommende Tider, som han i sin Alders 106. Aar ved

Solothurn i Sveitserland har aabenbaret sine Venner d. 20. Dec. 1769.

Kbh. 1770. (Anonym). [Anm. i Krit. Journal. 1771. p. 121].
Den berømte Martin Zadeks merkværdige Spaadom, hvilken han d.

20. Dec. 1769 i sit 106. Aar ved Solothurn i Svitzerland, aabenbarede sine

Venner. Efter den Baselske Original oversat paa Dansk. Saa og en i
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den hellige Skrift stadfæstet Spaadom om det Tyrkiske Riges Undergang.
U. St. 1775. (Anonym). — U. St. 1797. (Anonym), (jfr. andre Oversættelser
Bibi. Dan. II. p. 486).

Blätter geschrieben durch Woldemar Graf von Schmettau. U. St. o. A.
[Plöen. 1772]. (Dette »ugudelige« Skrift blev konfiskeret; jfr. Luxdorphiana.
1791. p. 49—86; Schlesw.-holst. Anzeigen. 1772. p. 525; J. N. Wilse, Reise-
Iagttagelser. 1790 ff. III. p. 331-45).

Der Katechetling oder der Katechismus Schüler. U. St. o. A. [1772].
(Anonym).

Auch Fragmente. 1. Stück. Philadelphia. 1782. (Anonym). — 1.—3.
Stück. Philadelphia. 1783—84. (Anonym).

I Mercure Danois. 1757. févr. p. 341—47 er offentliggjort hans fran-
ske Tale ved hans Udnævnelse til Æresmedlem af Kunstakademiet.

I Minerva. 1790. I. p. 237—38. Afskedsskrivelse nA 1767 til Regiments-
cheferne i den norske Armé.

I Norske Videnskabernes Selsk. Skrifter. 1899. p. 34. Brevfragment a5/n
1766 til J. E. Gunnerus; i Bernstorffske Papirer. II. p. 464—504. Breve
1746-70 til J. H. E. Bernstorff.

Schmidt, Christen (Jacobsen), er f. 18/s 1721 i Kelleklinte,
Ubby Sogn ved Kallundborg, Søn af en Landsbysmed, efter
hvis Haandtering han fik sit Tilnavn. Han blev 1739 Student
fra Kallundborg Skole, tog 1741 teol. Examen, ernærede sig som

Lærer og Oversætter, blev 1756 Notarius publicus paa meget
haarde økonomiske Vilkaar og fik 1797 efter Ansøgning Afsked,
t 10U 1810.

Sin betydelige og værdifulde Bogsamling afhændede han 1803
til Jacob Brønnum Scavenius til Gjorslev, men den brændte i
Kbh. 1807 (jfr. L. Eft. 1807. Tillæg, p. 13; J. K. Høst, Tiden. 1822.
p. 252—55; Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844.
p. 278).

Han ægtede c. 1743 Louise Krog (f. c. 1718, f s/s 1777).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 209 —10. — Nyeste Skild. af Kbh. 1810. p.911—17 (af J. Gude). — Aftenposten. 1777. p. 186—89. — F. Aigreen-Ussing,Efterretn. om Kallundborg. 1869. p. 32. — Hist. Tidsskr. 4. R. II. p. 818. — Per-

sonalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 195—201. — En kjøbenhavnsk Embedsmand. Ja-
cob Gudes Optegnelser. 1918. p. 210—18. -— Univmatriklen. II. p. 600.

Kraft- og Saftfulde Kierne af de Evangeliske Sandheder, udtagen af
Mart. Lutheri Kirke- og de tvende Huus-Postiller; paa Tydsk udg. af
Benj. Lindner, og nu paa Dansk oversat. I—II. Kbh. og Aalborg. 1746. 4.
(Anonym). — 2. Opl. Kbh. 1751. 4. [Oversættelsen forbedret af nedennævnte
F. C. Schønau, og forøget med dennes Levnetsbeskrivelse af Luther]. —

3. Opl. Kbh. 1759. 4. (I denne Udg. er Levnetsbeskrivelsen udeladt). (Ud-
16*
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gaven 1746 udgør 1. Bind af en af C. G. Mengel paabegyndt Samling af

Luthers Skrifter u. T.: »Det Nyttigste af D. Martini Lutheri Opbyggelige
Skrifter.« — det andet Bind udkom u. T.: Benj. Lindner, D. Martini Lu-

theri opbyggelige Levnets Beskrivelse samt En udførlig Efterretning
om Deformationen, som og hans første Forklaring over Første Mose

Bog. Paa Dansk oversat. Kbh. 1748. 4. (Anonym). (Paa denne sidstnævnte

Oversættelse rettede F. C. Schønau et voldsomt Angreb i Fortalen til

sin nedennævnte Oversættelse af J. D. Herrnschmidt, Lutheri opbygge-
lige Levnets Beskrivelse 1750; herpaa svarede Schmidt i L. Eft. 1750. p.

145—47; Schønau replicerede smstds. p. 161—64 med: Gjensvar paa Fæ-

stemandens [Schmidts] uhøflige Invectiver; F. C. Eilschow og en Ano-

nym C*** gav Indlæg i Striden p. 169—71 og 177—78; Schmidt selv sva-

rede p. 185—87 med: Skyldigst Taksigelse aflagt til Hr. Schønau, og da

Striden ikke kunde fortsættes i dette Blad, udgav Schønau det nedenfor

nævnte Skrift: Høystnødvendige Nødværge. Kbh. 1750; jfr. P. Stolpe,
Dagspressen i Danmark. IV. p. 148—49. 170)).

[Moliére], Den indbildte Syge i en Comedie udi 3 Acter. Kbh. 1747.

[Anm. i L. Eft. 1747. p. 587], — Kbh. 1753. (Anonyme).
[G. F. Poullain de Saint-Foix], Oraklet, et Lystspil i een Act. Fra det

Franske oversat paa Dansk af C. S. Kbh. 1748. (Anonym).

Kiøbenhavnske Samlinger af rare trykte og utrykte Piecer. 1. Bd.

Kbh. 1755. (De blev udg. af S. i Forening med ovennævnte Wille Høy-
berg, se denne; 2. Bd. Kbh. 1756. udgav Høyberg alene).

Efterretning om Skriver-Selskabet. Til Trykken befordret af A. de

F. Olivarius, C. Budt, Ferd. Anthon Heegaard og C. Schmidt. Kbh. 1779.

Caracteristik af mit lille Jeg; tilegnet mine Venner i det forenede

musikalske Selskab 29. Juli 1795. U. St.

Han havde Andel i Oversættelsen af: Almindelig Historie over Reiser

til Lands og Vands. Sammendragen ved et Selskab lærde Mænd i det

Engelske og nu oversat paa Dansk. I—XVII. Kbh. 1748—62. 4. (jfr. For-

talen til IV. 1749; Berlingske Tidende. 1765. Nr. 18 og N. Prahl, Skjald-
tidende. 1765. p. 116—17 om en paatænkt Fortsættelse). [Anm. i L. Eft.

1748. p. 641. 657. 673. 689; 1749. p. 43. 84. 242; 1751. p. 305].

Schmidt, Christen, er f. 22/s 1727 paa Kongsvinger, Søn af

Sognepræst Jacob Schmidt (f 1747) og Mette Sørensdatter Lem-

mich. Han kom 1742 i Christiania Skole, hvorfra han 1745 blev

Student, vendte hjem og hjalp Faderen i hans Embede, rejste
efter dennes Død til Kbh., hvor han Ve 1748 tog teol. Examen

med Non, ernærede sig som Lærer, blev 17/ii 1752 Skibspræst
paa en Ostindiefarer, kaldtes 9A 1759 til Sognepræst i Nebbe-

lunde og Sædinge paa Lolland, forflyttedes Ve 1769 til Asminde-

rød, hvor han tillige var Slotspræst paa Fredensborg, blev ,6A
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1772 Hofpræst og kaldtes 9/i 2 1773 til Biskop i Akershus Stift,
f 6/io 1804.

Han ægtede 1. x% 1759 Petronelle Lemmich (f. s */8 1734, f 11/»
1798), Datter af Sognepræst i Hof Søren Lemmich og Kirsten
Margarete Floor, f. Hofgaard. 2. 9/ii 1803 Ingeborg Catharina
Birkenbusch (f. 27/s 1778, f 19/o 1856), Datter af Købmand Frede-
rik Birkenbusch og Anne Sophie Thorsen. Hun ægtede senere

Handelsmand Lars Steensgaard.
D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 210—11. — Minerva. 1802. IV. p. 171—84.

(O. R. A. Sandberg, Tale da Biskop Schmidt højtideligholdt sit Embeds-Jubi-
læum d. 17. Nov. 1802). — Aftenposten. 1774. p. 202. — Wiberg. II. p. 109. —

D. Thrap, Bidrag til den norske Kirkes Hist. i d. 19. Aarh. I. 1884. p. 249—51. —

Museum. 1891. II. p. 10. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 371. — St. Hallvard.
1917. p. 108—09. — Univmatriklen. III. p. 54.

Afskeds-Tale holden for det Høikongelige Herskab i Christiansborgs
Slotskirke 2. Søndag efter Paaske d. 17. April 1774. Kbh. 1774. [Anm. i
Krit. Journal. 1774. p. 162].

Schmidt, Christian Frantz, se: Erslew. (Supplement).

Schmidt, Christian Lindholm.

Beskrivelse over den her paa Kaabberstykket aftegnede Fri-Negei
Qvou Ursovs Fetisserier og Krigs-Rustning samt hvoraf samme giøres,
Kbh. d. 16. Oct. 1760. (Med fransk Overs. af J. N. Wilse, og tysk Oversæt-
telse af C. G. Mengel). Fol.

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 793. Fol.) Fortegnelse over
alle Kongerne i Danmark og Norge. 1769.

Schmidt, Christian Samuel, er f. 1756 i Görlitz. Han stu-
derede i Leipzig, blev Huslærer, sluttede sig til Herrnhutterne,
blev ansat ved deres Opdragelsesanstalt i Christiansfeld, 1788
Diakon i Groszhennersdorf og s. A. Sognepræst i Königshayn
ved Görlitz, hvor han f 10/i 2 1792. Hvis det er ham, hvem ne-

dennævnte Skrift skyldes (han kalder sig kun C. S. Schmidt),
har han 1786 opholdt sig i Kbh.

Meusel, Lex. d. verstorbenen teutscheu Schriftsteller. XII. p. 264—65, hvorhans øvrige Skrifter findes anført.

Eine Predigt von der wahren Beschaffenheit guter Werke, über d.
Epist. am 2. Sonnt, nach dem Fest der heiligen 3 Könige. U. St. o. A.
[1786], (U. Titelblad).

Om gode Gjerningers sande Beskaffenhed. En Prædiken, holden i St.
Petri Kirke 2. Søndag efter Hel. 3. Konger 1786. Oversat. Kbh. u. A.
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Schmidt, Clemens, er f. 2/a 1671 i Skanderborg, Søn af Re-

gimentskirurg (senere praktiserende Kirurg i Aalborg) Willum

Schmidt (f. c. 1637, f 1698, begr. 15/a) og Kirsten Sørensdatter

Ravn (f. c. 1642, f 1710, begr. 25A). Han fulgte med Forældrene

i det pommerske Felttog og blev undervist i Lübeck og Rostock,
kom 1679 i Aalborg Katedralskole, hvorfra han 1689 blev Stu-

dent, og tog 1690 Baccalaurgraden. Derefter var han Huslærer

hos Kancelliraad Peter Bentzon til Havnø, tog 1691 teol. Examen,
var Huslærer hos Sognepræst i Hammer Henrik Stampe, derefter

hos Renteskriver Niels Haberdorph i Kbh., underviste den pol-
ske Minister Moreau i dansk Sprog og Historie, blev derefter

Informator for Charlotte Amalie Krabbe (senere gift med Gene-

raladmiral Ulrich Christian Gyldenløve), kaldtes 18/s 1696 til

Sognepræst i Haarlev og Himlingøje i Præstø Amt, tog 19/s s. A.

Magistergraden, blev 1709 Provst og udnævntes 26/io 1716 til

Biskop i Bergen, f 26/is 1723.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion i Bergen 1726.

Han ægtede 1697 Dorothea Maria Giessing (f 1746).
A. Hatting, Forsøg til en Præste-Hist. I. 1775. p. 85—86. — Aalborg Skole-

progr. 1840. p. 117. — Wiberg. I. p. 510. — A. H. Nielsen, Embeds- og Bestil-

lingsmænd i Aalborg. 1880. p. 337. — Klæboe, Kristelig Folkekalender for 1894.

p. 100. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 14—15. — Personalhist.

Tidsskr. 6. R. V. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 169. 172. 217.

Siælens Ægte-Pagt og Arfve-Pant, fornyet med Gud, samt forjættet og

forleenet af Gud, udi en Synderes sande Omvendelse ved Poenitentze,
Skriftemaal og Afløszning. Kbh. 1707.

Schmidt, Eskild Jespersen, er f. 1769 i Slesvig. Han blev 1792

immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, tog s. A. teol. Examen og

blev senere Præst i Holebüll i Haderslev Amt.

Univmatriklen. III. p. 452.

Skolemesteren paa Landet. 1. Hefte. Odense. 1803.

Schmidt, Frederik, se: Halvorsen.

Schmidt, Frederik Ludvig, er f. 6/e 1745, Søn af Etatsraad

Christopher Otto Schmidt til Hellerupgaard (f 13/s 1779 i Nyborg).
Han blev 7/s 1759 Kornet reformé i Holstenske Rytteriregiment,

I
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6/i 1762 virkelig Kornet, 12/9 1764 Premierlieutenant, men blev
2/i 1771 afskediget paa Grund af en Duelhistorie, f 15/io 1782.

Han ægtede Anna Elisabeth Lindegaard (f. c. 1757, f 4/s 1814).
Rede am Geburthstage des Königs. Soröe. 1765. 4.

Schmidt, Hans Jacob, er f. c. 1760 paa Lolland, Søn af oven-

nævnte Christen Schmidt. Han blev 1779 Student fra Christiania

Katedralskole, tog 1784 teol. Examen, blev 1786 Kapellan i Hof
hos sin Morbroder Søren Lemmich, kaldtes 6/s 1789 til Sogne-
præst i Skibtvedt i Smaalenenes Amt og forflyttedes 13/n 1795
til Løjten paa Hedemarken, f */a 1814.

D. Thrap, Bidrag t. d. norske Kirkes Hist. i d. 19. Aarh. I. 1884. p. 251. —

Rahbeks Erindringer. IV. p. 341. — Univmatriklen. III. p. 372.

Han har offentliggjort adskillige Digte, saaledes i Norske Intelligenz-
Seddeler. 1803. Nr. 5. Skiæbnen. — 1804. Nr. 19. Kirkegaarden. — Mi-
nerva. 1805. I. p. 324—29. Eremiten. En Ballade af Goldsmith, oversat af
Odin Wolffs engelske Læsebog. — Budstikken. III. 1812. p. 275—76. I
Anledning af et Universitets Oprettelse i Norge.

Schmidt, Henrik Christopher, se: Erslew.

Schmidt, Jacob Christian, er f. c. 1716. Han var »Voxdugs-,
Kjønrøgs- og Tapetseriefabrikør paa Christianshavn«, f 1764.

Han udgav (som Forlægger): Almindelig Historie over Reiser til
Lands og Vands; sammendragen ved et Selskab lærde Mænd i det
Engelske og nu oversat paa Dansk. I—XVII. Kbh. 1748—62. (Om Over-
sætterne jfr. ovenfor Joh. Jørg. Jensenius, Chr. Schmidt og Niels Prahl;
om en paatænkt Fortsættelse jfr. Berlingske Tidende. 1765. Nr. 18 og
N. Prahl, Skjaldtidende. 1765. p. 116-17).

Fuldstændigt Udtog af Lord Ansons og adskillige andres Reyser om-

kring Verden fra 1577 indtil 1744. I det Danske Sprog oversat. Kbh.
1760. 4.

Schmidt, Johan Christian, er f. c. 1728 i Dresden. Han tog
kirurgisk Examen 28/io 1767 og muligvis senere medicinsk Exa-
men og blev Læge paa de Schimmelmannske Plantager i Vest-
indien. f 21/is 1807 i Kbh., ugift.

Nyerup. p. 535. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Kirurger 1738—85. p.
59 og V. p. 60. — Entomol. Meddel. XV. p. 127.

Han er sandsynligvis Forfatter af nedennævnte Disputats; paa Titelbladet
kalder han sig: J. Schmith.
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Noget om Øjenbetændelse. Kbh. 1787.

I Samleren. Et Ugeskrivt. II. 1788. p. 198—206. 214—50. 259—63. Bian-
dede Anmærkninger, samlede paa og over Ejlandet St. Kroix i Amerika.

Schmidt, Johan Eiler, er f. 7/is 1662 i Helsingør, uægte Søn
af Conrad Frantzen, Moderen hed Anna Schmiedes. Han blev
1680 Student fra Metropolitanskolen, var 1685 Hører ved samme

Skole og tog s. A. Baccalaurgraden, blev 14/s 1692 nederste Dia-

con ved St. Petri tyske Kirke i Kbh. og tog 16/s 1694 Magister-
graden, f 7/a 1701.

Han ægtede 14/io 1695 Anna Catharina Kellinghusen (f. n/i
1679, f 1751, begr. 3%), Datter af Konditor Andreas Kellinghusen
(f. 3/i 1635, f 14/i 1719) og dennes 2. Hustru Sophie Amalie Sø-

bøtker (f 1694). Hun ægtede 2. 5/a 1706 Silkekræmmer Peter Lundt

(f. Vii 1660, f 1716, begr. 6/i). 3. Simon Bischoff (f 18/ø 1748 i

Flensborg).
Wiberg. II. p. 185. — Bibi. Dan. III. p. 1434. — Personalhist. Tidsskr. 6. R.

V. p. 201. — Bobé, Die deutsche St. Petri Gemeinde. 1925. p. 342. 434. — Univ-
matriklen. II. p. 100. 200. 612.

I J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1725. III. p.
191—93. Tvende Arier musicerede til Collegii Medicei solenne Indvielse
d. 25. May 1691. (jfr. Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 21—22).

I J. A. Bornemann, Ligpr. over Oluf Borck. Kbh. 1696. Fol. et Digt.

Schmidt, Marcus Hinrichsen, er f. 3% 1749 i Aabenraa, Søn

af Købmand Caspar Hinrichsen Schmidt og Mette Koch. Han

maatte paa Grund af svageligt Helbred opgive at blive Student,
kom 1770 til København, hvor han ernærede sig som Købmands-

karl, og blev 1781 Fuldmægtig hos Boghandler J. G. Rothe.

Worm. III. p. 985. — Kordes, p. 298. — Lübker und Schröder, p. 518.

Poetische Gedanken in der Einsamkeit. Kph. 1783.

Schmidt, Petrus Marinus, er f. 18/io 1749 i Jylland, uægte Søn
af ovennævnte P. S. Garboe og Maren Mathiesen. Han blev op-

draget i Ovtrup hos sin Faster, der var gift med Degnen Breum

i Lunde og Ovtrup, lærte Parykmagerhaandværket, rejste siden

til Tyskland, hvor han opholdt sig til sit 25de Aar. Han ned-

satte sig 1774 i Ringkøbing, tog senere til Kbh., rejste 1781 og
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1783 som Hovmester paa Skibet Upernivik til Guinea, kom hjem
1787 og nedsatte sig paany i Ringkøbing og senere i Varde, f 12A
1830 i Ovtrup.

Han ægtede Bodil Cathrine Gertsdatter (f. c. 1753, f 8/s 1825).
I Saml. t. jydsk Hist. og Topogr. 3. R. I. p. 409—84 har Chr. Villads

Christensen efter Originalen i Provinsarkivet i Viborg meddelt hans
Autobiografi, (jfr. Fra Ribe Amt. 1927. p. 666—76).

Schmidt, Thomas, er f. c. 1722 paa Langeland. Han blev 1740
Student fra Odense Gymnasium, tog 1741 Baccalaurgraden og
var 1750—55 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 1746
teol. Examen, blev Hører ved Odense Katedralskole, tog 3/s 1759

Magistergraden, opgav sin Stilling som Hører og blev Dekan

paa Kommunitetet, f */7 1761.

A. K. Hasselager i Biograf. Lex. XV. p. 231—32. — H. J. Helms, Valkendorfs
Koli. Hist. 1917. p. 276. — Univmatriklen. III. p. 4. 11. 195.

Caii Svetonii Tranquilli tolv første romerske Keyseres Levnets-Be-
skrivelse. Oversat paa Dansk og illustreret med en kort Anviisning til
Antiquiteternes Kundskab. I—II. Kbh. 1750—51. [Anm. i L. Pift. 1750. p.
100; 1751. p. 274],

Versionis Svetonii Danicæ, partis posterioris, nondum in vulgus editae
particulae quaedam difficiliores et selectae. Hafniæ. 1751. 4. [Resp. Erasm.
Edsberg].

Meditatio philosophico-theologica in dictum illud Attilianum a Plinio
lib. I. ep. 9 citatum: satius est otiosum esse, quam nihil agere. Hafniæ.
u. A. [1752], 4. [Resp. Adam. Christ. Borgen]. — Continuata meditatio. Haf-
niæ. 1753. 4. [Resp. Nie. Storm].

Scrupuli quidam circa nonnulla recentioris aevi philosophorum in
iisque celeberr. Baumeisteri placita, obvia cum primis in compendio
ipsius philosophico. Hafniæ. 1754. 4. [Resp. Chr. Fabricius].

C. Plinii Caecilii Secundi Epistler udi toe Bøger. Oversatte paa Dansk.
I—II. Kbh. 1754. [Anm. i L. Eft. 1754. p. 42; Büschings Nachr. III. p. 632].

Problematum quorundam unum alterumve philosophiae punctum aut
partem spectantium, maxime ex operibus philosophicis Joan. Clerici
libero tamen ordine ac stilo selectorum fasciculus I. Hafniæ. 1755. 4.
[Resp. Joa. Petrus Hansen].

Schmidt-Phiseldeck, Conrad Friedrich von, se: Erslew.

Schmitto, Friderich Carl, se: Erslew.
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Schnabel, Bernhard, er f. 17/2 (eller 19/s) 1691 i Vemmelev i Sorø

Amt, Søn af Sognepræst og Provst Rasmus Schnabel (f 13/u 1727)
og Ursula Hansdatter (f 3/ä 1739). Han blev 1707 Student fra

Slagelse Skole, tog 1708 Baccalaurgraden og
19/s 1710 teol. Exa-

men, var 1712—14 Alumnus paa Elers’ Kollegium, rejste 1714—16

til Tyskland, Frankrig, Holland og England, blev 1718 Rektor i

Køge, tog 30/7 1722 Magistergraden og blev 2% 1726 Rektor ved

Roskilde Katedralskole, f 27/s 1754.

Han ægtede 17A 1725 Sophie Rasmusdatter (f. 2/6 1700, f 1752),
Datter af Postmester i Køge Rasmus Nielsen (f 1711, begr. 5/s).

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 239—40. — Joh. Chr. Saxtorph, Memoria

Schnabeliorum, patris et filii. Hafniæ.1768. [Uddrag i Athene. 1.1813. p. 210—17].—
Lorcks fortges. Nachr. I. p. 467—72. — S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Dom-

skoles Hist. 1. H. 1842. p. 63—65; 2. H. p. 63—64. 75—76. — Es. Fleischer, Liv

og Levnets-Beskrivelse. 1785. p. 13. — C. Molbech, Hist.-biographiske Saml. 1851.

p. 187—90. — Nyt hist. Tidsskr. V. p. 467—81 (Forsvar mod D. M. Grønlunds

Beskyldninger, af S. N. J. Bloch). — Vestergaard, Bidrag til Elers’ Collegiums
Hist. 1891. p. 64—66. 162. — Roskilde Skoleprogr. 1870. p. 7. — Kirkehist.
Saml. 5. R. IV. p. 731. — Univmatriklen. II. p. 324. 329. 448.

Exercitatio critica de saltatione Davidis ante Arcam 2. Sam. 6. 14 seq.
Hafniæ. 1712. 4. [Resp. Joh. Hylling].

Parallelismus inter vocem Ebræam y'uPl Græcam Zratiip et Latinam

Salvator. Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Geo. Schotius].

M.Wøldike, Compendium theologiæ theticæ in usum scholarum olim

conscriptum, nunc notis illustratum a B. Schnabel. Hauniæ et Lipsiæ.
1753. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 378; Büschings Nachr. I. p. 316]. — Ed. II.

multo correctior atque auctior. Hauniæ et Lipsiæ. 1756. (udgivet ano-

nymt af ovennævnte M. Fosie). — Cum notis B. Schnabel, auctis studio

et opera Petri Munck. Lond. Goth. [1760]. [Anm. i L. Eft. 1764. p. 98]. —

Hauniæ et Lipsiæ. 1764. — Illustratum a B. Schnabel et P. Munck. Ed.

nova aucta. Lond. Goth. 1776. — *Lipsiæ. 1779. — Lond. Goth. 1789.

I Lorcks fortges. Nachr. I. p. 469—71 er aftrykt hans spøgende latin-

ske Afskedsdigt til Hans Bartholins Elementa theologica, da han blev

Rektor i Køge.
Han gennemsaa og rettede Oversættelsen af det gamle Testamente i

den ny Udg. af Hans Svanes Biblia, der udkom Kbh. 1719.

Han efterlod i Haandskr. (jfr. Fortegnelse over det norske Vidensk.

Selsk. Haandskr. 1872. p. 44. Nr. 215) en Fortegnelse over de af ham

observerede Fejl i ovennævnte A. Lundhoffs Oversættelse af Joach. Lan-

gii Grammatica Latina. Hafniæ. 1741. — samt endel Breve, en Oversæt-
telse af de syv første Bøger af Ovids Metamorphoses, og en Skoletale

1736. (GI. kgl. Saml. Nr. 2507. 4.).
I Adresseavisen. 1771. Nr. 188 findes en Fortegnelse over de af ham

til Universitetet dimitterede Disciple.
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Schnabel, Christian, er f. hh (eller 6/t) 1728 i Roskilde, Søn
af ovennævnte Bernhard Schnabel. Han blev 1745 Student fra
sin Fødebys Skole, tog 1746 Baccalaurgraden, teol. Examen og
3% 1748 Magistergraden, blev s. A. Hører ved sin gamle Skole,
rejste 1749—51 til Frankrig, Tyskland og Holland, overtog efter
sin Hjemkomst atter sin Hørerstilling, blev 1752 adjungeret sin
Fader og 1754 dennes Efterfølger som Rektor, f 16/ii 1760 ugift.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 23 /s 1761.

J. C. Jacobsen i Biograf. Lex. XV. p. 240. — Joh. Ghr. Saxtorph, Memoria
Schnabeliorum. Hafniæ. 1768. — Es. Fleischer, Liv og Levnets-Beskrivelse. 1785.
p. 23—24. — [R. Fleischer], Forslag til en forbedret Indretn. ved de latinske
Skoler. Kbh. 1771. p. 6—7. —- S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles
Hist. 1842 ff. 1. H. p. 65—66; 2. H. p. 64—66. — Kirkehist. Saml. 4. R. V. p.
604—05. — Univmatriklen. III. p. 53. 61. 87.

Epistolæ quædam et particula prima Agrumiæ ej usque commentario-
rum Arabice et Latine editæ notisque illustratæ. Amstelædami. 1755,
Lugd. Bat. 4. [Anm. i L. Eft. 1755. p. 41; Büschings Nachr. III. p. 125;
Gott. Anz. 1755. p. 543]. —- Continuatio Agrumiæ. Amstelædami. 1756,
Lugd. Bat. 4. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1757. p. 244].

Schnabel, Marcus, er f. 21/6 1744 i Ulvik i Bergens Stift, Søn
af nedennævnte Poul Schnabel. Han blev 1762 Student fra Ber-

gens Katedralskole, tog 11 /6 1766 teol. Examen med Non, blev
3/i 1767 personel Kapellan hos Faderen og

10/s 1779 residerende

Kapellan i Lier ved Bragnæs, hvor han f 5/6 1780.

Han ægtede 1778 Edle Johanne Margrethe Saabye (f. 1751,
t 1835), Datter af Sognepræst i Aagerup og Kirkerup i Kbh.’s
Amt Jørgen Nielsen Saabye (f. n/e 1707, f 1767) og Petronelle
Hansdatter Egede (f. 8/u 1716, f Va 1805).

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 240—41. — M. Schnabels Beskrivelse over

Hardanger. 1781. p. 6—12 (jfr. Th. S. Haukenæs, Ungdomserindringer. 1892. p.
130—42). — Bergens Skoleprogr. 1868. p. 19. — Lampe, Bergens St. Biskoper
og Præster. I. p. 412. 416. — Th. S. Haukenæs, Lys og Mørke. 1898. p. 170—71. —

O. Olafsen, I gamle Dage. 1908. p. 14—18. — Edda. XII. 1919—20. p. 204—05. —

O. Olafsen, Granvin. 1923. p. 211—15. — Hardanger. Tidsskrift, udg. af Hardan-
ger Historielag. 1918. p. 13 — 14. — Univmatriklen. III. p. 226.

Udkast til en Beskrivelse over Hardanger i Bergens Stift i Norge,
samlet og sammenskrevet af sal. Hr. Marcus Schnabels efterladte Papirer
ved H[ans] S[trøm], Kbh. 1781. 4. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 125]. [Optr. »om-

skrevet og forsynet med Rettelser, Oplysninger og en Skildring af For-
fatteren« i Hardanger Samlinger. II. 1912]. (En forkortet tysk Overs. er

u. T.: Geographische und statistische Nachrichten von der Vogtey Har-

danger in Norwegen uden Forfatternavn trykt i: Materialien zur Stati-
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stik der dänischen Staaten. I. 1784. p. 135—80). [Uddrag af Beskrivelsen
er trykt i Th. S. Haukenæs, Natur, Folkeliv og Folketro i Hardanger.
1884 ff. II. p. 22-25; V. p. 27-29; VII. p. 313].

I Nye Saml. af det Kgl. norske Videnskabers Selskabs Skrifter. I. 1784.
p. 297—322. Prøve paa, hvorvidt det gamle norske Sprog endnu er til i
det Hardangerske Bonde-Maal. 1. St. (I Det norske Videnskabernes Sei-
skabs Haandskriftsamling findes et Udkast til Forøgelse af denne Af-

handling; jfr. Fortegnelse over det norske Vidensk. Selsk. Haandskrifter.
1872. p. 13).

Digte i: Ydmygst Gratulation til Rector Jens Boalth og Jfr. Birgitta
Christina Valentinsen 24/s 1759. Bergen. Fol. — Anders Daae Leyerdahl,
af samtlige Seminarister. Bergen. 1760. Fol. — Poul Schnabel, Guds

Gierning og Velgierning. Bergen. 1771.

Han efterlod i Haandskrift (jfr. Fortegn, over d. norske Vidensk. Sei-
skabs Haandskrifter. 1872. p. 45—46): Register over de gamle norske og
islandske Ord udi Kongs-Skugg-Sjo, Heimskringla, Christnisaga, Nials-

saga etc. som have endnu Lighed med det hardangerske Bondemaal. —

Fortegnelse paa endeel blandt Bønderne i Hardanger særdeles bruge-
lige og der egne Ord og Talemaader. 1774. — Iagttagelser over Veirliget,
holdne paa nedre Hagestad Præstegaard i Udvig 1774. — samt en Fort-
sættelse af ovennævnte Gert Miltzows Presbyteorologia Norwegico-Wos-
Hardangriana. 1679; den blev sammen med Supplement af Christopher
Friman trykt i Det Bergenske Magazin. 1772—73. p. 247—67. 333—55.

359—91; enkelte Uddrag er trykt hos Haukenæs, anf. Skr. IV. p. 174—82;
VII. p. 112—57. Om hans øvrige utrykte Skrifter jfr. hans Beskrivelse
over Hardanger. 1781. p. 9—12. Desuden har han ogsaa forfærdiget en-

kelte Kort.

Hans Samling af Tegninger af norske Sigiller blev i Aaret 1781 af

Boghandler S. Gyldendal skænket til Det kgl. danske Selskab f. Fædre-
landets Hist. og Sprog (jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskab. 1847. p. 157).

Schnabel, Poul, er f. ’/s 1705 i Korsør, Søn af Raadmand

Marcus Schnabel og Silla Mørup. Han blev fra sit 3. Aar an-

taget som Søn af sin Farbroder Sognepræst i Vemmelev i Sorø

Amt, Rasmus Schnabel, blev 1725 Student fra Slagelse Skole,
tog 1726 Baccalaurgraden og

22A 1727 teol. Examen med Laud.,
var i 7 Aar Huslærer i Christianssand, blev 25/s 1741 Kateket

ved Holmens Kirke i Kbh., kaldtes 6A 1743 til Sognepræst i

Ulvik i Bergens Stift, hvor han SA 1771 blev Provst, f 12/n 1792.
Han ægtede 1. 1744 Maren Preus Antoniusdatter Kierulf(f 1753),

Datter af Sognepræst i Nannestad Anton Kierulf. 2. 1753 Elisa-
betli Bechmann (f. 1717, f 11/io 1798), Datter af Købmand i Kbh.

Magnus Bechmann.
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Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 412. — Roskilde Skoleprogr.
1862. p. 39. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke. VII. 1864. p. 394. — Luth.
Ugeskrift. 1877. II. p. 115. — Th. S. Haukenæs, Natur og Folkeliv paa Voss.
1884 ff. III. p. 103—07; VII. p. 530—31. — Samme, Ungdomserindringer. 1892.

p. 129—30. — O. Olafsen, I gamle Dage. 1908. p. 14. — L. Bobé, Bremerholms
Kirke. 1920. p. 233. — O. Olafsen, Ulvik. I. 1925. p. 240—41. — Univmatriklen.
II. p. 471. 476.

Guds Gierning og Velgierning ved megen Regn og Mangel af Blæst
og ved menneskelig Bræk, forestillet i en Prædiken paa 12. Søndag efter
Trinitatis 1767. For Eidfjords Meenighed i Gravens Præstegield. Bergen.
1771. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 335. 597).

I Th. S. Haukenæs, Natur og Folkeliv paa Voss. II. p. 105—10. Liig-
Prædicken over Kapt. Uldrik Frederich Møllerop, død 27. Juni 1750.

I Hardanger. Tidsskr., udg. af Hardanger Historielag. 1910. p. 48—56
har O. Olafsen meddelt hans Beskrivelse over Gravens Prestegjeld 1743.

Schneider, Abraham, er f. 9A 1735 i Biel i Kanton Berg. Han

var 1762 Kontorbetjent hos R. Iselin, blev 8/g 1765 Hofagent, var

senere Hovedinteressent i Asiatisk Kompagni, blev 6h 1783 Etats-
raad. S. A. gik han Fallit og rejste bort. f 18U 1795 i Paris.

Han ægtede 24/n 1769 Elisabeth v. Hemert (f. 28/6 1 7 47, f Vs
1834), Datter af Etatsraad Joost v. Hemert (f. 22/s 1696, f 36/s
1775) og dennes 2. Hustru Petronelle Elisabeth Behagen (f. 13/9
1703, f 19/s 1778).

L. Eft. 1795. p. 496. — Lengnick, Joost v. Hemert. p. 4. — Hist. Meddel, om

Kbh. IV. p. 621—22. 624—25. — Bobé, Efterl. Papirer fra den Reventlowske
Familiekreds. VIII. Tillæg, p. 40—41. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. I. p. 82.

Philodanus. Lettre å Mr. Ferd. Louis Mourier sur ses considérations
d’un interét majeur etc!, publiées au mois d’aoüt 1791. Cph. 1792. (Pseu-
donym). [Anm. i L. Eft. 1793. p. 285; Kritik og Antikr. 11. H. p. 15; jfr.
L. N. Fallesen, Magazin f. Religionslærere. VI. 1797. p. 691; Bibi. Dan. II.

p. 619, hvor de i denne Sag udvexlede Stridsskrifter anføres].
A. Philopacem, Eclaircissement et notes pour l’intelligence de la lettre

de Mr. le pasteur Mourier. Ajoutée, pag. 47 å 52; aux Observations du
consistoire de l’église fran^aise réformée du 6. aoüt dernier. Par un

membre de cette église. Cph. 1793. (Pseudonym), (jfr. Bibi. Dan. II. p.
619; Supplement, p. 473; Bobé, Efterl. Papirer fra den Reventlowske Fa-
miliekreds. VIII. Tillæg, p. 41).

Schneider, Christian Frederik, se: Erslew.

Schneider, Jens Christian, se: Erslew.

Schnell, Frederik Christian, er f. 1670 i Sønderup i Sorø Amt,
Søn af Sognepræst Ulrik Hansen Schnell (f. 1635, døbt 20/«, af-



254

sat 1685, f som Skoleholder paa St. Thomas) og dennes 1. Hu-

stru Anna Wolch (f. 1643, døbt e
/ 9 , f 1678). Han blev 1690 Stu-

dent fra Sorø Skole, 1698 Præst paa Guinea, kaldtes 15/s 1705

til Sognepræst i Meirup i Ringkøbing Amt, hvorfra han 26A 1707

forflyttedes til Thisted og Tilsted, f 10/io 1728.

Han ægtede Margrethe Christensdatter Wibroe (f 1727, begr.
2%).

Giessing. III. 1. p. 247. — Hofmans Fund. IV. p. 142. — Wiberg. III. p. 308. —

O. Nielsen, Hjerm og Ginding Herreder. 1895. p. 227. — Kr. Carøe, N. C. Carøe

og hans Slægt. 1905. p. 85—86. — Hardsyssels Aarbog. XII. 1918. p. 85—86.
114. — Personalhist. Tidsskr. 8. R. II. p. 256. — Univmatriklen. II. p. 176.

Diss. historica de Apide Ægyptio. Hafniæ. 1688. [o: 1698], 4. [Præs.
Mich. Cervinus].

En Hellig Slange-Tredskhed udi en Samtale imellem en Kræmmer-
Svend og en Papistiske Præst. Kbh. 1705. — Trykt i dette Aar. — *Kbh.
1717. — Kbh. 1727. — *Tronhjem. 1750. (jfr. Catalog over det norske
Vidensk. Selsk. Samlinger. I. 1808. p. 94). — Kbh. 1752. — Tronhiem. 1773.

Sacrum trifolium eller En kort og eenfoldig Forklaring over de tre

første Capitler aff første Mosis Bog, hvor i forrestillis os de tre voris

Tilstand, 1. Vor U-skyldigheds Stand for Syndefaldet. 2. Vor Elendig-
heds Stand ved Syndefaldet. 3. Vor Opreiszning Stand ved Christum.
Kbh. 1707.

Schnitler, Lorents, er f. 9/io 1724 paa Gaarden Højsædet i Gul-

dalen, Søn af Oberstlieutenant Peder Schnitler (f. 1690, f 2S/i
1751) og Sophie Christiane Meitzner (f. 13/s 1700, f 12/io 1747).
Han kom 1738 i Trondhjems Skole, hvorfra han 1741 blev Stu-

dent, blev Alumnus paa Regensen, tog 29/6 1 745 teol. Examen

med Haud. Efter at have tjent som Informator blev han 16A
1751 Missionær i Vefsen, kaldtes "/s 1755 til Sognepræst til

Næsset, blev 15/s 1765 Vicepastor og kort efter Sognepræst til

Inderoen, og blev 1771 Provst. 22A 1773 forflyttedes han til Eger
i Agershus Stift, f 22A 1778.

Han ægtede 17/3 1756 Anna Dorothea Krog (f. 1726, f 26A 1814),
Datter af Justitsraad, Præsident i Trondhjem Christian Krog.

Lengnick, N. N. Schnitler. — Erlandsen, Geistligheden i Trondhjems Stift. p.
281—82. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. II. p. 178. — Univmatriklen. III. p. 16.

Den Norske Allmues u-siigelig-store Glæde over Printz Christians

Fødsels-Dag, forestillet udi et Norsk Gratulations Vers. Kbh. 1745. (jfr.
Syn og Segn. 1917. p. 185—'86).

I Stmtvl. over Slægten Bernhoft. 1885. p. 22—28. Ligtale over Sogne-
præst, Mag. Hans Christophersen Bernhoft. 1771.
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Schonevig, Jonas Andersen, er f. i Skonevik i Bergens Stift,
Søn af Sognepræst Anders Jonssøn (f efter 1633). Han studerede
1622 i Greifswald, blev 1626 immatrikuleret ved Kbh.’s Univer-

sitet, skal have fulgt med adskillige Gesandter paa deres Rejser,
blev 1628 kaldt til Sognepræst i Finnaas, men Valget blev for-

kastet, derefter blev han Skibspræst og levede endnu 1637.
Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

01. Wormii epistolæ. 1728. p. 394—95. — Lampe, Bergens St. Biskoper og
Præster. I. p. 176; II. p. 332. — Kirkehist. Saml. 4. B. V. p. 346; VI. p. 503. —

Univmatriklen. I. p. 80.

I Er. Willichius, Manibus piis et beatis principis Uldarici. Hafniæ.
1633. 4. findes en dansk Oversættelse af Willichs Digt ved J. A. Schone-
vig. (jfr. H. F. Rørdam, Hist. Saml. og Studier. II. p. 104).

Schonning, Anders Larsen, se: Erslew.

Schonning, Peder, se: Erslew.

Schonning, Søren, er f. 14A 1743 i Tønder, Søn af daværende

Diakon, senere Sognepræst i Nyborg Peder Schonning (f. 23/s 1708,
f s/n 1800) og dennes 1. Hustru Ingeborg Sørensdatter Lemming
(f. 1720, døbt 9A, f 18/e 1750 i Tønder). Han blev 1762 Student
fra Nyborg Skole, tog 1763 Baccalaurgraden og 1764 teol. Exa-

men, blev 1773 Hører ved sin gamle Skole og kaldtes 14A 1787
til Sognepræst i Bølling og Sædding i Ringkøbing Amt. f 28/io
1799.

Han ægtede 4A 1788 Clara Maria Kihl (f. 6A 1744, t % 1829),
Datter af Voldmester i Nyborg Jørgen Hansen Kihl og Anna

Margrethe Rasmusdatter Faber.
A. F. Mülertz, Efterretn. om Nyborg lat. Skole. 1821—23. p. 32. — Wiberg.

I. p. 247. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 270; 2. R. II. p. 54. — Univmatriklen.
III. p. 227. 239.

Geander [o: Geo. Chr. Munz], Jord i et lidet Rum eller Geographiske
Tabeller til Brug for Danske Læsere. Af det Tydske oversatte, forøgede
og forbedrede. Odense. 1776. (Anonym). [Anni. i Krit. Journal. 1777. p. 29].

Schotte, Matthias, se: Skøtte, Mads.

Schou, se: Schow.

Schouboe, Frederik Christian, se: Erslew.



256

Schouboe, Peder, er f. 1744 i Bøvling i Ringkøbing Amt, Søn

af Sognepræst Jens Nicolai Jespersen Schouboe (f. 8/i 1708, f 15/s

1789) og Karen Bhie, f. Nielsen. Han blev 1759 Student »e priv.
Viburg., cum test. rectoris«, blev Hører ved Metropolitanskolen
og tog 1768 Baccalaurgraden. f I8/a 1777.

Aftenposten. 1777. p. 131. 141. — Metropolitanskolens Progr. 1873. p. 133. —

Sorø Skoleprogr. 1874. p. 14. — Univmatriklen. III. p. 191. 282.

Qvinctilians Undervisning i Veltalenheden tiende Bog. Oversatt. Udg.
ved Selskabet til de skiønne Videnskabers Forfremmelse. Kbh. 1776.

[Anm. i L. Eft. 1776. p. 641. 657; 1777. Fortalen til 2. H.; Krit. Journal.

1777. p. 1],

Schougaard, Anders, er f. c. 1706. Han blev 1726 Student

fra Metropolitanskolen, tog 1727 Baccalaurgraden og var senere

Alumnus paa Regensen.
Univmatriklen. II. p. 479. 493.

Theses criticæ. Hafniæ. 1729. 4. [Resp. 01. Bang].
Abrahamus peregrinans. Hafniæ. 1730. 4. [Resp. Jac. Købcke].
Diss. critica de Urim et Thummim summi sacerdotis. Hafniæ. 1731.

4. [Resp. Joh. Hofman],
De origine schismatum inter Corinthios, ex occasione dicti 1. Cor. 1.

v. 12. Hafniæ. 1732. 4. [Resp. Joh. Rosendahl].

Schougaard, Anders Christensen, er f. 1552 i Meirup i Ring-
købing Amt. Han blev 1572 Hører i Køge, s6/s 1578 Kapellan i

Rødovre, 1579 Kapellan ved Nikolaj Kirke, 10/s 1583 Kapellan
ved St. Olai Kirke i Helsingør og tog % 1595 Magistergraden,
f 1615(7).

Han ægtede Mette Christensdatter (eller Carlsdatter) (f ä5/a 1623).
Wiberg. I. p. 588. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-

mænd. 1906. p. 78. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 127. — Kirkehist. Saml. 3. R.
II. p. 338—39.

Joh. Habermann, Vita Christi. Det er Den gantske hele Euangeliske
Historia om Jesu Christi, Guds oc Mariæ Søns vor eniste Frelsermand
oc Saliggiørers Leffnet. Nu vdsæt paa Danske. Kbh. 1586. (jfr. Nord.
tidskr. f. bok- och biblioteksvasen. X. 1923. p. 157).

Schougaard, Laurids Christian Nielsen, er f. c. 1747. Han blev

1767 Student fra Frederiksborg Skole og tog teol. Examen.

Univmatriklen. III. p. 272.

Den korsfæste Christus, Salighedens sande, rette og eeneste Grund,
forestillet i tvende Prædikener. Kbh. 1776. (Som Anhang med særskilt
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Pag. og Sign.: En Synders fornødne Afklædelse og salige Overklædelse.
Tale holden i Helliggeistes Kirke 1775). [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 377
(af H. Ussing)].

Schousboe, Peder Kofod Anker, se: Erslew.

Schousbølle, Seyer, er f. c. 1722. Han blev 1745 Student fra
Horsens Skole og tog 1753 Baccalaurgraden.

Univmatriklen. III. p. 57. 133.

Saxonis Grammatici Historia Danica paa Danske eller den danske
Historie. Med Flid paa ny udi det danske Sprog oversat samt med An-
mærkninger oplyst og forklaret. Kbh. 1752. 4. [Anm. i L. Eft. 1753. p. 26],
(Versene er oversat af Laurids Lauridsen Thura og taget fra dennes:
Adskillige poetiske Sager. Kbh. 1721).

Schouw, Joakim Frederik, se: Erslew.

Schow, Christen, er f. s/io 1738 i Holbæk, Søn af Kontrollør,
Vejer og Maaler Søren Schow (f 1749) og Anna Elisabeth Stampe
(f 1759). Han blev 1757 Student fra Roskilde Katedralskole, tog
1758 Baccalaurgraden og teol. Examen og

4/io 1763 juridisk Exa-
men med Laud., var 1761—64 Alumnus paa Valkendorfs Kol-
legium, rejste 1764 til Göttingen, hvor han opholdt sig i to Aar,
og foretog siden en étaarig Rejse til Frankrig, England og Hol-
land, blev 2S/io 1767 Sekretær i Danske Kancelli, 2% 1771 Kan-
cellist i 2. Departements Kontor, 4A 1772 Assessor i Hof- og
Stadsretten, 4/s 1773 2. Expeditionssekretær og

4/n 1778 1. Expe-
ditionssekretær i Kancelliet, 2/ia sidstnævnte Aar Tilforordnet i
Missionskollegiet og Direktør for Vaisenhuset, 1779 Etatsraad,37u 1787 Deputeret i Kancelliet, 17A 1789 tillige Justitsdirektør
ved Tallotteriet, 15/io 1790 1. Deputeret og

24A 1789 Konferens-
raad. 17/« 1801 tog han sin Afsked, f 12A 1806.

Han ægtede 9/n 1774 Catharina Maria Suhr (f. 18/a 1754, f Vii
1824), Datter af Etatsraad, Borgmester i Kbh. Johan Peter Suhr
(f. 1712, f 2Vs 1785) og Anna Dorothea Aagaard (f. 1730, f 27/s
1766).

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 294. — Meddel, f. d. kgl.Geheimearkiv. 1886—88. p. 123. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 157. —

H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III. p. 170.182.
Fhrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 17
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Diss., in qva dubia qvædam proponuntur contra sententiam illorum,

qui statuunt arrestum per se jure Danico operari jus pignoris part. I.

(Hafniæ). 1761. [Resp. Janus Sandøe].
De juramento litis decisorio jure Danico diss. Hafniæ. 1762. [Resp.

Laur. Hoff], (Der skal være en Fortsættelse *1763).

Schou, Christian Vilhelm, er f. c. 1769. Han blev 1786 Stu-

dent med Udmærkelse fra Metropolitanskolen. + 2/s 1810.

Lengnick, Danske, norske og isl. Studenter, jordede 1649—1814 i Kbh. 1847.

p. 16. — Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 277. ■— Univmatriklen. III. p. 414.

Han udarbejdede Registret til 7. Bd. af P. F. Suhm, Historie af Dan-

mark. Kbh. 1800.

Schow, Hans, er f. 1741 i Holbæk, Broder til ovennævnte

Christen Schow. Han blev 1760 Student fra Roskilde Katedral-

skole og var 1764—67 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium,

t ugift.
S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 1842 ff. 4. H. p. 33. —

Personalhist. Tidsskr. 3. R. V. p. 53. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist.

1917. p. 278. — Univmatriklen. III. p. 202.

Diss. critico-exegetico-theologica respectu ad dictum Mosaicum Exod.

XXXII. 32., de deletione e libro vitæ. Part. I. Hafniæ. 1764. 4. [Resp. Petr.

Floer Vorsøe],
Milites ad Christum capiendum missi sine miraculo procubuisse. Ad

dictum Joh. XVIII. 6. diss. anniversaria. [Hauniæ]. 1765. 4. [Resp. Joh.

Korn (i kgl. Bibl.’s Ex. rettet til Titius Laur. Brix)].

De angelis meletemata. [Hafniæ]. 1766. 4. [Resp. Frid. Klingenberg].

Quod dentur leges divinæ positivo naturales hac diss. I. monstrat.

Hafniæ. 1767. 4. [Resp. Titius Brix].

Schou, Jacob Henric, se: Erslew.

Schou, Jens, er f. */e 1714 i Sal i Viborg Amt, Søn af Sogne-

præst Henrik Jensen Schow (f. 1684, f 11/io 1729) og Kirstine

Jacobsdatter Pind, f. Graae (f 1742). Han blev 1734 Student fra

Viborg Skole, tog 1735 Baccalaurgraden, var 1738—43 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium, studerede 2 Aar i Halle paa kgl.

Stipendium, tog 4A 1743 teol. Examen med Laud., blev % s. A.

Feltpræst ved 2. jyske Kyrasser-Regiment og kaldtes Vs 1744 til

Sognepræst i Kippinge og Brarup paa Falster, f 6/n 1754.

Han ægtede 1744 Sara Lindberg (f. 1707, f 1764, begr. 21/i 2>,

Datter af Amtmand i Norge Jacob Lindberg.
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R. Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Tilstanden i Danmark og Norge. III. 2. p.
321. — Wiberg. II. p. 91. — I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist.
II. 1854. p. 104—05. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 275. —

Univmatriklen. II. p. 553. 559.

Diss. exegetico-critica de sensu parabolæ Matth. 20. Part. I—II. Haf-
niæ. 1738—39. 4. [Resp. I. Gerh. Treschow, II. Janus Tollonis Meldahl].

Schow, Jens, var Skrædermester i Kbh.

Procedure, tilligemed den af Assessor Bærens som Dommer i Gieids-
Commissions-Retten den 3. Oct. 1793 afsagde Dom udi Sagen Jens Schow
c. T. C. Conradi. Kbh. 1793.

Schow, Johannes Nicolai, se: Erslew.

Schow, Laurids, er f. c. 1733. Han blev 1753 Student fra Me-

tropolitanskolen, tog 1754 Baccalaurgraden, var 1759—64 Alum-
nus paa Borchs Kollegium, blev 1765 2. Lektie-Hører ved sin

gamle Skole (han lindes dog ikke i Hundrups Fortegnelse), blev
senere Klokker ved Helligaands Kirke og var en Tid Bibliotekar
baade hos Suhm og hos B.W. Luxdorph. f 2%o 1789.

Suhms saml. Skrifter. VI. p. 67—68; X. p. 195; XIV. p. 300. — Werlauff, Det
kgl. danske Selskab. 1847. p. 90. — Ghr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 381—82. —

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 169. —- En kjøbenhavnsk Embedsmand.
Jacob Gudes Optegnelser. 1918. p. 82. — B.W. Luxdorphs Dagbøger, v. E. Ny-
strøm. I. Kbh. 1915 ff. — Univmatriklen. III. p. 128. 136.

Ludv. Holberg, Peder Paars. Udg, paa nye ved et Selskab. Kbh. 1772.
4. (Han redigerede denne Udgave og skrev Fortalen; jfr. Holberg, Peder
Paars, udg. af A. E. Boye. 2. Opl. p. 308—10; T. Becker, Orion. Maaneds-
skrift. 1841. IV. p. 67; Bibi. Luxdorphiana. I. 1789. p. 258; Museum. 1896.
II. p. 326; ovenfor B.W. Luxdorph).

Han assisterede Suhm ved Udgivelsen af: Scriptores rerum Danica-
rum medii ævi. Tomus V. og ved Udg. af Tøger Reenbergs poetiske
Skrifter. Kbh. 1769. (jfr. Luxdorphs Dagbøger v. Nystrøm. I. 1915 ff. p.
374). og leverede Bidrag til N. Jonge, Kiøbenhavns Beskrivelse. 1783. —

1777 bragtes han i Forslag som Redaktør af »Danske Magazin«, men

B. C. Sandvig blev foretrukket (jfr. Werlauff, Det kgl. danske Selskab.
1847. p. 90. 96), ligesom han 1775 af Skolekommissionen blev foreslaaet
til at besørge en Skoleudgave af Horatius (jfr. R. Nyerup, Hist.-statist.
Skildr, af Tilstanden i Danmark og Norge. III. 1. p. 260).

Schow, Niels Iversen, se: Erslew.

Schow, Otto Jørgensen, er f. 16/io 1701 i Bjernede, Søn af

Byfoged i Sorø Jørgen Schow og Helene Christophersdatter. Han
blev 1722 Student fra Sorø Skole, tog 1723 Baccalaurgraden, var

17*
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1724—26 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 23/s sidst-

nævnte Aar teol. Examen med Non og blev s0/3 1733 residerende

Kapellan i Stokkemarke paa Lolland, f 24 /<t 1770.

Han ægtede Anna Elisabeth Stampe (f. 1721, f 9/io 1799), Datter

af Købmand Hans Nicolai Henriksen Stampe (f. 1689, f 1745)
og Maren Christensdatter.

Wiberg. III. p. 198. — P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859.

p. 218. — H. J. Helms, Valkendorfs Koll. Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen.

II. p. 445. 450.

Diss. philologico-historica de Sadducæis. Hafniæ. 1724. 4. [Resp. Joh.

Trankiær].
Encænia Maccabaica in evangelio Joh. cap. 10. v. 22. memorata. Haf-

niæ. u. A. [c. 1725]. 4. [Resp. Petr. Rager].
Diss. philologica de aposeuxii Act. 16. v. 13. Hafniæ. 1725. 4. [Resp.

Henr. Wassard].

Schow, Peder, er f. c. 1714. Han blev 1735 Student fra Frede-

riksborg Skole og var 1737—38 Alumnus paa Regensen. Det er

formodentlig ham, der f 19/ä 1777 som Lektiehører.

Univmatriklen. II. p. 561.

Diss. de usu et abusu musices. Hauniæ. 1737. 4. [Resp. Mandrup
Tuxen].

Analogia inter ritus sepulcrales Judæorum et gentilium. Hauniæ.

1738. 4. [Resp. Laur. Reersløw].

Schram, Andreas Lorentzen, se: Erslew.

Schram, Hans Jochim, er f. Sl/i 1728 i Bergen, Søn af Kobber-

smedemester Jochim Schram (f. 10/a 1687, f 26/i 1754) og Else

Jørgensdatter (f. 1698, f 22/a 1760). Han var Sejl- og Kompas-
mager i Bergen, f 16/ia 1797.

Han ægtede c. 1761 Margrethe Fasmer (f. 1736, døbt V*, t 1789).

(P. Schram), Stmtvl. over Slægten Schram. 1924. p. 43.

Den opløste Styrmands Kunst, indeholdende det, hvad en Styrmand
nødvendig bør vide. Sammensadt i korte og beqvemme Spørsmaal og

Giensvar og i Eenfoldighed fordansket. Bergen. 1761.

En nye aandelig Sang, Gud til Ære og Næsten til Opbyggelse. Ud-

dragen af Den hellige Skrift. Componeret 1774 af H. J. S. U. St. Trykt i

dette Aar. — Bergen. 1779. — Bergen. 1782. — Bergen, u. A. (Trykt hos

Rasmus Dahl). — Bergen. 1819. (Alle anonyme), (jfr. Bibliotheca Ber-

gensis. I. 1926. p. 763).
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Journal af en Nordmands Reyse fra Norge til det middellandske

Hav, da han med fleere bleve af de africanske Armateurs giorte til

Slaver i Barbariet, med hans Reyse derfra til hans Hiem igien, tillige-
med en Beretning om Indbyggernes Sæder og Skikke. Det alt er Her I

Sandfærdighed. Bergen. 1791. (Anonym; jfr. B. E. Bendixen, Bergens Sø-

farts- og Handelsliv i forrige Aarh. 1893. p. 11 tf.).

Schreiber, Johan Christopher, var Kantor ved Trondhjems
Katedralskole. Han tog 1793 sin Afsked.

A. E. Erichsen, Trondhjems Katedralskole. 1911. p. 254.

Sang til Kirke-Musiken, som blev opført i Vor Frue Kirke i Tronhiem

paa Anden Pinsedag 1789 til Højmesse. Tronhiem. (jfr. Hj. Pettersen,
Bibi. Norvegica. I. p. 594).

Kantater ved den i det Kgl. norske Vidensk. Selskabs Forsamling holdte

Tale i Anledn. af Kronprinds Friderichs Formæling 14. Sept. 1790. Tron-

hiem. 1790.

Schrejber, Johan Salamon Færs, se: Erslew.

Schreiber, Matthias, er f. 1678 i Gettorf i Slesvig, Søn af

Sognepræst Johann Schreiber. Han blev 1697 Student i Kiel,
1705 Sognepræst i Wasse i Holsten, 16/4 1712 øverste Diakon,
1731 Sognepræst ved St. Petri tyske Kirke i Kbh. og

29/io 1736

Konsistorialraad. 1746 tog ban sin Afsked, f 12/ia s. A.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 1747.

Han ægtede Mette Marie Buurmeister (f. 1674, f 1746, begr. 3% 2 ).
Wiberg. II. p. 182. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. II. p. 95. — L. Bobé, Die

deutsche St. Petri Gemeinde. 1925. p. 113. 340.

Verzeichnis derjenigen Gedenck-Sprüche und Reime, worinnen der
Inhalt eines jeden Buchs der Heil. Schrifft verfasset. Cph. u. A. [c. 1720].
4. U. Titelbi. (Hvis det angivne Aarstal er rigtigt, maa det være ham og
ikke hans nedennævnte Søn, hvem dette Skrift skyldes).

Schreiber, Matthias, er f. 1724 i Kbh., Søn af ovennævnte

Matthias Schreiber. Han blev 1742 immatrikuleret ved Univer-
sitetet i Rostock og s. A. ved Kbh.’s Universitet, blev 1746 dansk

Gesandtskabs-Præst i Paris og 1769 Konsistorialraad. f *U 1784.

L. Daae, Matrikler over nord. Studerende ved fremmede Universiteter. 1885.

p. 137. — A. Friis, Bernstorfferne og Danmark. I. 1903. p. 202. — M. P. Friis,
Det danske Gesandtskabskapel i Paris. 1928. p. 28—32. — Univmatriklen. III.

p. 25.
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Extrait d’un sermon prononcé å la chapelle de Sa Maj. Danoise å
Paris le neuf janvier 1757. Traduit de l’Allemand. U. St. 4. (U. Titelbi.).

Versuch einer neuen Erklärung der Worte Jesaia LIII. 9. Paris und
Gotha. 1761.

Schreuder, Hans Samuelsen, er f. c. 1597 i Kallundborg, Søn
af Borgmester Samuel Hansen Schreuder. Han blev 1613 Stu-
dent fra Herlufsholm, derefter Hører i Sorø, tog 1616 Bacca-

laurgraden, blev s. A. Rektor i Aalborg, tog 2% 1617 Magister-
graden, kaldtes s. A. til Sognepræst i Horsens, 1628 til residerende

Kapellan og 1632 til Sognepræst ved Domkirken i Bergen og
Provst over Nordhordland. f 17A 1647.

Han ægtede 1. Anne Jensdatter Block. 2. Maren Hermansdatter,
der 1662 ægtede Borgmester i Bergen Ove Jensen.

Alb. Hatting, Forsøg til en Præste-Historie. I. 1774. p. 97 — 98; 1775. p. 110. —

Giessing. I. p. 290. — Aalborg Skoleprogr. 1869. p. 5—6. — Fabricius, Horsens.
1879. p. 95—96. — Leth & Wad, Dimitt. fra Herlufsholm. I. p. 14; II. p. 23—24. —

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 48—49. — Personalhist. Tidsskr.
4. R. II. p. 121. — Nicolaysen, Norske Samlinger. II. 1860. p. 616. — Univma-
triklen. I. p. 11. 23.

*Aandelig Figte-Skole eller Liigprædiken over Jens Jensen Skive,
Raadmand i Bergen. Kbh. 1645. 4.

Schrizmeier, Henrik, er f. c. 1631 i Ditmarsken, muligvis Søn

af Apoteker Leonhard Schrizmeier i Meldorf. Han blev 1661 im-
matrikuleret ved Universitetet i Leyden og tog der uli s. A. den

medicinske Doktorgrad, blev 18/s 1665 Medikus for Lolland-Fal-

ster, var 29/io 1670— 23/io 1673 Medikus hos Enkedronning So-

phia Amalie, blev 1673 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet,
og

19/s 1675 Feltmedikus ved Hæren i Holsten, f 1676.
Han ægtede 1667 Marie Bentzen (f efter 1694), Datter af Borg-

mester i Nykøbing F. Knud Bentzen og Karen Skytte. Hun æg-
tede senere Sekretær Jacob Becher i Kbh.

Moller. I. p. 601. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 530—31. —

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 111 og V. p. 43. — Per-
sonalhist. Tidsskr. II. p. 203. — Univmatriklen. II. p. 44.

*Disp. inaug. de asthmate. Leyden. 1661. 4.

Schroch, se: Skrok.

Schrøder, Carl Frants, er f. 22/io 1756 i Rendsburg, Søn af

Regimentsfeltskær Bertel Schrøder (f 1769) og Agnesa Eleonora

Tode. Han gik først i Skole i Holsten, fra 1770 i Kbh., blev
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1775 Student, var Medstifter af Societas exercit. med., og gjorde
efter kgl. Ordre 1779—80 en Rejse til Finmarken for at mod-

arbejde den veneriske Smittes Udbredelse, f 21 /3 1789 i Kbh.

ugift.
Univmatriklen. III. p. 345.

Phil. Conr. Fabricius, Von der Kunst zu zergliedern. Nach der 2. ver-

mehrten Aufl. aus dem Lateinischem übersetzt und mit eingeschaltenen
Stellen aus Lysers Cultro anatomico vermehrt. Kph. 1776.

’Specimen medicum paraphimoseos singularem curationem sistens

sub moderamine H. Callisen in Societate exercit. medica. Hafniæ. 1776.

*Nogle flere Exempler til at vise, at ofte langt andre Lægedoms Mid-

ler end Feberbarken ere fornødne og nyttige i Koldfebre. Et Stridsskrift

i det chirurgiske Selskab under Todes Præsidio. Kbh. 1776.

[P.] Fabre, Vollständige Abhandlung von der Erkenntnisz und Chur

der venerischen Krankheiten. Aus dem Französischen übersetzt. Mit

Vorrede und Anmerkungen von Joh. CI. Tode. Kph. 1777.

Auserlesene Abhandlungen von der Colik von Poitou. Aus dem La-

teinischen der Herren de Haen, Grashuys, Tronchin und Strack über-

setzt. Kph. 1781. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 703].
Rud. Buchhave, Entdeckung eines neuen Mittels, das nicht nur in

kalten Fiebern sondern auch in mehrerern Krankheiten die Stelle der

Chinarinde vertreten kann. Aus dem Lateinischen mit Zusätzen des Ver-

fassers und mit Anmerkungen von Joh. CI. Tode. Kph. und Lpz. 1782.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1783. p. 314; Allg. d. Bibi. LIV. p. 401].
Matth. Saxtorph, Umrisz der Geburtshülfe f. Wehmütter. Mit vielen

Vermehrungen des Verfassers aus dem Dänischen übersetzt. Kph. und

Lpz. 1783. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 819].
P. C. Abildgaard, Pferde- und Vieharzt, in einem kleinen Auszuge.

Nach der 2. vermehrten und verbesserten Aufl. aus d. Dänischen über-

setzt. Kph. und Lpz. 1784. — 2. Ausg. Kph. und Lpz. 1787. (om de senere

Oplag jfr. ovenfor P. C. Abildgaard).
Russisches Apothekerbuch, nebst der russischen Feld- und Schiffs

apotheke. Aus dem Lateinischen. Kph. und Lpz. 1788. [Anm. i Kritik og

Antikr. 2. H. p. 725; Allg. d. Bibi. LXXXIX. 2. St. p. 505],

Schrøder, Christopher, er f. 15/ii 1743 i Hillerød, Søn af neden-

nævnte Rektor Johannes Schrøder. Han blev 1762 Student fra

sin Fødebys Skole, tog 1763 Baccalaurgraden og
26/6 1 7 65 teol.

Examen med Haud, kaldtes 22A 1768 til Adjunctus et Successor

i Slaglille og Bjernede i Sorø Amt, forflyttedes 29/io 1777 til Sø-

borg og Gilleleje, 24/s 1793 til St. Olai Kirke i Helsingør og
27/6

1800 til Ringsted og Benløse. f Vi 1813.

=



264

Han ægtede 1771 Sophie Hedevig Spärck, Datter af Slotsfor-
valter Spärck (f */7 1770) og Anna Henriette (f. c. 1705, f 31/s 1769).

Wiberg. II. p. 625. — Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillings-
mænd. 1906. p. 73. — E. Steenvinkel-Svendsen, Kirkeminder og Præsteliv. Sø-
borg-Gilleleje Menigheders Hist. 1925. p. 33—39. — Univmatriklen. III. p. 222. 239,

Sørge-Tale over Frue [Bolette Catrine] Pontoppidan, holden i Sorøe
Kirke d. 31. Martii 1772. Sorøe. (Den blev trykt uden Forfatterens Vidende).

En retskaffen Lærers Nidkiærhed for sine Tilhøreres Oplysning, fore-
stillet m. H. t. vore Dage i en Prædiken over Matth. IX. 37—38, holden
ved Landemodet i Roskilde 1791. Kbh. 1791. [Anni. i L. Eft. 1793. p. 409
(af V. C. Hiort); Kritik og Antikr. 10. H. p. 705],

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Saml. Nr. 715. 4.) Efterretninger
om Søeborg Slot og Kiøbstæd. (jfr. C. F. Wegener, Om Udgravningen af
Asserbos og Søborgs Ruiner. 1852. p. 139—49).

Schrøder, Hans Christopher, er f. 1729 i Piøen, Søn af
Fiskemester Asmus Schrøder og Anna Margaretha, f. Schrøder.
Han lærte Bogtrykkerkunsten i Piøen, kom 1761 til Kbh., hvor
han 1775 gik i Kompagni med Bogtrykker H. C. Sander, og blev
1782 Bogtrykker ved Vaisenhusets Bogtrykkeri, f 1788.

Han ægtede 1. Cathrine Margarethe Werner (f 26/i 1786). 2. 7/a
1787 Ingeborg Maria Berg.

Worm. III. p. 699. — Bibi. Dan. Suppl. p. 399—400.

Blandede Poesier, helligede for Religion og Venskab. Samt nogle Over-
sættelser. Kbh. 1775. 4. [Anm. i L. Eft. 1776. p. 88; Krit. Journal. 1775. p.
342; Krit. Tilskuer. 1775. p. 261].

I Arier og Sange. II. (Saml. af Th. Sev. Heiberg). 1777. p. 135—39. Da-
moetas og Phyllis. Oversat af Gellerts Fabler [ved H. C. S.]. — p. 161—63.
Elskov af Tvang. — p. 171—73. Knaster. — p. 173—74. Tilværelsen.

Schrøder (eller Schrøter), Johan Frederik, var c. 1750 Hus-
lærer paa Tranekær og blev siden Byskriver i Rudkøbing og
Herredsskriver paa Langeland.

Neue Anmerkungen über alle Theile der Naturlehre, aus denen eng-
lischen Transactionen, denen Gedenkschriften der Akademie der Wis-
senschaften in Paris und andern mehr zusammengezogen und gesamlet.
1.—3. Theil, aus dem Französischen übersetzt. Kph. und Lpz. 1753—56.
[Anm. i Büschings Nachr. I. p. 162],

Schrøder, Johan Vilhelm, er f. 1669, rimeligvis i Holsten. Han
havde vistnok studeret ved Universitetet i Halle, kom c. 1705 til

Kbh., var 1706—21 Lærer for Prins Christian (senere Christian
VI), blev 1717 Justitsraad, 1721 Medlem af Missionskollegiet,
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1728 Etatsraad og 1735 Konferensraad, 1737 Medlem af General-

Kirkeinspektionskollegiet, men blev 1739 ved Kongebrev gjort
umyndig, f 27A 1741 ugift. Han har stor Andel i den Forord-

ning, ved hvilken Konfirmationen 1736 blev indført, og havde
Sæde i flere Kommissioner vedr. Kirke- og Skolevæsen.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved
Auktion 16/io 1741.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 308—09. — J. Møller, Mnemosyne. IV. 1833.
p. 284—87. — E. Pontoppidan, Menoza. III. 1743. p. 415 ff. — H. F. Rørdam,
Hist. Saml. og Studier. II—III. -— Kirkehist. Saml. 3. R. VI. p. 707; 4. R. III;
5. R. III og V.

Tabula synoptica grammaticæ latinæ, dedicata Christiano principi
hæreditario Daniæ Norvegiæ. Kph. u. A. Fol. pat. (Anonym). (I det kgl.
Bibl.’s Ex. har Hielmstierne skrevet: Auctor Conferents Raad Schrøder).

Schrøder, Johannes, er f. 18/io 1650 i Faxe, Søn af Sogne-
præst Hans Andresen Schrøder (f. Vs 1609, f 3l/i 1650) og Anna
Jensdatter (f ViU 1669), der ægtede Eftermanden Hans Thomsen

Rostrup (f i/n 1670). Han blev 1673 Student fra Metropolitan-
skolen, tog 23/6 1675 teol. Examen med Haud, rejste 1677—80
til Nederlandene, England og Tyskland, blev 2% 1684 2. resi-
derende Kapellan, 3% 1692 1. residerende Kapellan og

7/s 1711

Sognepræst ved St. Olai Kirke i Helsingør, f “/s 1711.
Han ægtede 23

/9 1 685 Sophie Rosenmeyer (f 10/i 1732), Datter
af Carl Rosenmeyer til Lystrup og Anne Pedersdatter.

Giessing. II. 1. p. 224—27. — Wiberg. I. p. 586. — Hostrup Schultz, Hel-
singørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 70. — Bibi. Dan. III. p. 1440. —

C. K. V. Nyholm, Optegn, om Familien Nyholm. 1897. p. 190—92. — Fr. Schrø-
der, Schrøder-Slægten. 1918. p. 9 —11. — Fra det gamle Helsingør. 1925. p.
101—02. — Univmatriklen. II. p. 38.

In nuptias Johs. Thomæ Rostorphii, ecclesiæ in Faxøe pastoris, et
Annæ Petri F.Wolf. 21. Sept. 1670. Hafniæ. 4.

Schrøder, Johannes, er f. 4/a 1696 i Helsingør, Søn af oven-

nævnte Johannes Schrøder. Han blev 1715 Student, 1716 Hører
ved sin Fødebys Skole, tog ’A 1717 teol. Examen med Laud.,
lod sin Hørerplads bestride af en Vikar og rejste 1719—20 til

Wittemberg, Halle, Leipzig, Helmstädt og Jena, efter sin Hjem-
komst overtog han Stillingen som Hører, blev 1721 Huslærer

og Amanuensis hos sin Slægtning Biskop Bartholomæus Deich-
mann i Kristiania, 1722 Rektor i Frederikshald, tog 19/6 1726

Magistergraden, blev 15/s 1730 Rektor i Frederiksborg og fik
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Denne Udnævnelse blev dog taget tilbage og istedetfor fik han
2a/io s. A. Bestalling som Professor philosophiæ. s% 1766 tog
han sin Afsked og bosatte sig først hos sin Svoger i Hersted-

Øster Præstegaard, senere hos sin Søn i Slaglille Præstegaard,
hvor han f 16/s 1774.

Han ægtede 4/io 1724 Gunild Bendike (f. 1702, f 9/ii 1747),
Datter af Handelsmand i Frederikshald Peder Pedersen (f. 9/'°

1666, f c. 1725) og dennes 1. Hustru Anna Bendike (f 18/9 1719).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 310. — Giessing. II. 1. p. 220—53. — Kiø-

benhavns Magazin. 1774. p. 164—65. — P. Bendtsen, Efterretn. om Frederiks-

borg Skole. 1822. p. 23—24. — Roskilde Skoleprogr. 1860. p. 19. — Frederiks-

borg Skoleprogr. 1897. p. XV; 1899. p. 37—38. — C. K.V. Nyholm, Optegn, om

Familien Nyholm. 1897. p. 192—96. — O. Forstrøm, Frederikshald. I. 1915. p.
368 — 69. — Fra Frederiksborg Amt. 1916. p. 30—32. — Fr. Schrøder, Schrøder-

Slægten. 1918. p. 11—15. — Univmatriklen. II. p. 391. 477.

Disp. theologica de poenitentia infantum. Occasione oraculi Joel II.

16. Witembergæ. 1719. 4. [Præs. Mart. Chladenius].
Kort historiske Beskrivelse over Friderichshald paa Riim sammen-

skreven og med nødvendige Anmerkninger oplyyst. Kbh. 1727. 4. [Amn.
i L. Eft. 1727. p. 562; jfr. E. J. Jessen Schardebøll, Det Kongerige Norge.
I. 1763. p. 116-17],

Barthol. Deichmann, Friderichshalds Borgeres hellige Glæde over

deres Bedehuus og Bede-Huusets høye Naun Immanuel, Det er Imma-

nuels Kirkes Indvielse udi Friderichshald 1729. d. 6. Julii nu tilligemed
Stadens begge Kirkers første Benaadings-Breve til Trykken befordret.

Kbh. 4.

Han deltog i Revisionen af Bibeludgaven af 1737, iflg. Opfordring af
2 ‘A 1739 fra General-Kirkeinspektionskollegiet (jfr. Rørdam, Hist. Saml.

og Studier. I. p. 509—11).
Han efterlod i Haandskrift en kort historisk Efterretning om Frede-

riksborg Skole samt en Række Skoletaler (jfr. Giessing. II. 1. p. 244—46;
Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibi. Haandskr. II. p. 21).

Schrøder, Laurentz, var 1639 Organist ved Helligaands Kirke

i Kbh.

A. Hammerich, Musiken ved Christian IVs Hof. 1892. p. 158.

Ein nützliches Tractätlein vom Lobe Gottes, oder der Hertzerfreuen-
den Musica, worinne kürtzlich und einfältig gezeiget wird, wie die Mu-

sica sampt ihrer Commodität und Nützbarkeit, einig und allein zur

Ehre Gottes sol gerichtet seyn. Kph. 1639. (jfr. Athene. I. 1813. p. 437—38;
Hammerich, anf. Skrift, p. 121—23).
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Schrøder, Peder, er f. 4A 1700 i Helsingør, Søn af ovennævnte

Johannes Schrøder. Han blev 1719 Student fra sin Fødebys
Skole og 1728 Sognepræst i Skudesnes i Rogaland og var til-

lige Provst, f 1756.

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 70. —

Univmatriklen. II. p. 424.

Han efterlod i Haandskrift: Beskrivelse over Ryfølke Fogderie, for-
fattet c. 1750 [offentliggjort i Tidsskrift, utgit av Rogalands historielag.
Nr. 4. 1917. p. 1—53]. (jfr. ovenfor Arent Berntsen).

Schrøder, Samuel, er f. i Snesere i Præstø Amt, Søn af Sogne-
præst Albert Samuelsen Schrøder (f. 1592 f 7A 1670). Han blev

1664 Student fra Næstved Skole og tog 1668 Baccalaurgraden.
Univmatriklen. I. p. 319; II. p. 4.

Centuria thesium philosophicarum II disputationibus ventilandarum.

Hafniæ. 1668. 4. [Resp. Joh. Alb. Schrøder].
Ultimum vale Oveni Rosenkrantii. Hafniæ. 1671. 4.

v. Schubart, Herman, se: Erslew.

v. Schuckmann, Moritz, en Proprietær fra Mecklenburg, som i

Aarene 1812—13 opholdt sig i Danmark.

Vorschlag zur Tilgung der Mecklenburg-Schwerinschen Schulden auf
eine sichere, leichte und schnelle Art. Kph. 1812.

Aphorismen über die Veränderung im Geldwesen der Kgl. Dänischen

Staaten. Kph. 1813.
*Janus: oder mein Glaubensbekenntnisz über den Ausgang des gros-

sen Kampfes um Freyheit der Europäischen Staaten. Kph. 1813.

Schult, Diderik, er f. 1644, Søn af Hofraad Jørgen Schult til

Findstrup (f. ÄA 1593, f 2% 1652) og Anna Margrethe v. Götzen

(f. 1611, f 6/s 1684). Han rejste 1661 udenlands, studerede 1662 i

Franeker, blev 6
/9 1665 Hofjunker, 2% 1667 Kammerherre, s/a

1669 Oversekretær i Danske Kancelli og Kancelliraad, afskediget
1680, men fik 16U s. A. paany Sæde i Kancellikollegiet og blev

Geheimeraad, Vs 1684 Ridder af Dannebrog, 9/io 1688 konsti-

tueret og
2iU 1694 virkelig Stiftsbefalingsmand over Fyn og

Langeland samt Amtmand over Odense, Dalum og St. Knuds

Amter, hvortil 1702 lagdes Rugaards Amt, fik 17/is 1695 Rang
næst Riddere af Elefanten, f 30/u 1704 paa Odensegaard.
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Han ejede siden 1684 Findstrup og desuden Dalum Kloster,
som han gav Navn af Christiansdal.

Han ægtede 24/io 1669 Armgaard Sophie Gabel (f */s 1719),
Datter af Statholder Christopher Gabel (f. 1617, f ls/io 1673) og
Armgaard Badenhaupt (f 1699).

G. L. Wad i Biograf. Lex. XV. p. 334—35. — Danske Herregaarde. XI. Hol-
stenshus; XV. Christiansdal. — Rasmussen-Søkilde, Holstenshus og Nakkebølle.
1875 ff. p. 175—78. — A. D. Jørgensen, Griffenfeld. I. 1893. p. 187—88. — Meddel,
f. d. kgl. Geheimearkiv. 1886—88. p. 115. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amt-
mænd i Danmark. 1895. p. 64. — Bibi. Dan. III. p. 1441.

Disp. juridico-politica de successione in regnis et principatibus et in
specie de successione descendentium ab intestato et jure primogenituræ.
Franekeræ. 1662. 4. [Præs. Laur. Banck].

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 2996. 4.) en Tale: De
præstantia literarum et quod literarum studia nobilibus maxime con-

veniant 1660 (jfr. Chr. Bruun, Gunde Rosenkrantz. 1885. p. 126).

Schultz, Carl Frederik, er f. 10/ii 1763 i Roskilde, Søn af
nedennævnte Christopher Schultz. Han blev 1781 med Laud.
Student fra sin Fødebys Skole, tog 8A 1782 filosofisk og

8/s 1784

filologisk Examen med Laud., blev s. A. Hører ved sin gamle
Skole, tog 16A 1787 teol. Examen med Non, tog 1791 Magister-
graden, var fra n/i 2 1795 Vicarius for Konrektor, blev 23/i 1801

Konrektor, 23/7 1 808 konstitueret Rektor og
14A 1810 Rektor,

f 17/i 1812.
Han ægtede 1798 Anna Marie Hass (f. 9/i 1776, f 18/8 1849),

Datter af Købmand og Vinhandler i Aalborg Niels Hass (f 2V»
1801) og Cathrine Aagaard.

L. Engelstofts Universitets- og Skole-Annaler. 1812. p. 95—98. 104—15. —

S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 1. H. 1842. p. 77—78. —

Roskilde Skoleprogr. 1849. p. 49—50. — (J. M. Hertz), Domprovsten i Roskilde.
1909. p. 56. — Vor Ungdom. 1900. p. 12. — Bibi. Dan. III. p. 1441—42. —

Kirkehist. Saml. 5. R. IV. p. 669. 693. — Univmatriklen. III. p. 384.

De disciplina veterum tam Græcorum quam Romanorum cum ea,
quæ apud nos viget, composita, disputatio. Hafniæ. 1791. [Resp. Janus

Bergenhammer]. [Anm. i Kritik og Antikr. 10. H. p. 603 (af R. Fleischer)].
M. Tullius Cicero, Brutus eller Om græske og latinske Talere. Over-

sat af det Latinske. Kbh. 1805. [Anm. i L. Eft. 1805. p. 231].
Quibus modis efficere potest præceptor ut bonus vigeat inter discen-

tes vitæ mos et consvetudo. (Med dansk Oversættelse af P. G. Fibiger).
Hafniæ. 1810. (Progr. fra Roskilde Skole), (jfr. L. Engelstoft, Universi-
tets- og Skole-Annaler. 1810. II. p. 127).
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Schultz, Carl Henrik, var Overstyrmand.
I Aalborgske maanedlige Tillæg. 1784. p. 17—22. Udtog af Relation og

sandfærdig Forklaring over det forulykkede Skib Nikobar ved Gap An-

gullia i Aaret 1783 paa Reisen til Tranquebar, saaledes som samme til

Directionen for det Danske Asiatiske Compagnie er indberettet. [Tillige
trykt i en lidt ændret Redaktion i Minerva. 1793. III. p. 82—94].

Schulz, Christian, var i 1770’erne Lærer i Ihlen i Trondhjems
Stift.

Forsøg til en nye Abc-Rog. Tronhiem. 1777. — Forsøg til en forbed-

ret Abe-Bog. 2. Opl. Tronhiem. 1779. (jfr. Hj. Pettersen, Ribi. Norvegica.
I. p. 336. 597).

Schultz, Christian Eichenbroch, se: Erslew.

Schultz, Christopher, er f. ibh 1714 i Roskilde, Søn af Køb-

mand Johannes Schultz (f 1722, begr. Via) og Anna Maria Jens-

datter Westengaard (f. 1687, f 1774, begr. 29/i 2 , som Enke efter

Købmand Peder Hessel). Han blev 1733 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1734 Baccalaurgraden og

12/ß 1741 teol. Examen med

Haud, kaldtes 1742 til Adjunctus et Successor i Emmerlev i Ribe

Amt, 29/9 s. A. til Sognepræst i Møgeltønder smstds. og
22/io 1756

til Domprovst i Roskilde, f u/s 1796.

Han ægtede 1. Cathrine Augusta Claudius (f 1744), Datter af

Sognepræst i Emmerlev Johan Claudius (f. M/^ 1679, f 1744,
begr. 16/i). 2. 1746 Anna Magdalene Reimarus (f. 1730, f 1807,
begr. 6/s), Datter af Konfessionarius, Superintendent i Kiel Georg
Heinrich Reimarus.

Giessing. III. 1. p. 152. — Hundrup, Præster ved Roeskilde Domkirke. 1867.

p. 26—27. — Wiberg. II. p. 636. — Univmatriklen. II. p. 546. 550.

Existentiam numinis ejusque attributa ex notione mundi probari
posse evincit. [Hauniæ]. 1736. 4. [Resp. Petr. Nie. Kleist].

Diss. de utilitate historiæ literariæ, quam theologiæ studioso præbet.
Hafniæ. 1737. 4. [Resp. Petr. Nie. Nygaard].

Schulz, Johan Abraham Peter, er f. 81/3 1747 i Lüneburg,
Søn af Bager Schulz. Efter at have besøgt sin Fødebys Latin-

skole kom han 1765 til Berlin, hvor han begyndte at studere

Musik under Ledelse af Kirnberger. 1770 rejste han som Akkom-

pagnatør for en polsk Fyrstinde Sapieha til Italien, Frankrig og

Tyskland, men vendte 1773 tilbage til Berlin, hvor han 1776—78

var ansat som Musikdirigent ved det kgl. franske Teater. V4 1780
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blev han Kapelmester ved det af Prins Heinrich oprettede fran-

ske Teater i Rheinsberg, men indkaldtes 1787 til Kbh. som kgl.
dansk Kapelmester. Paa Grund af Svagelighed tog han 1795 sin

Afsked og vendte tilbage til Tyskland, hvor han f 10/e 1800 i

Schwedt an der Oder.
Han ægtede 1. 1781 Wilhelmine Friedrieke Caroline Flügel

(f 1784). 2. 1786 Louise Charlotte Philippine Flügel (f 8/ii 1797

i Rheinsberg).
S. A. E. Hagen i Biograf. Lex. XV. p. 338—44. — O. K. Riess, J. A. P. Schulz’s

Leben. Lpz. 1913. — Allg. deutsche Biographie. XXXIV. p. 744—49 (af Heinr.

Welti). — Meusel, Lex. d. verstorbenen teutschen Schriftsteller. XII. p. 541—43. —

Gerber, Lex. d.Tonkünstler. IV. p. 142—58. — J. H.Voss, Briefe, hrsg. von Abr.

Voss. II. 1830. p. 155—212. — Ledebur, Tonkünstlerlex. Berlins. — Allg. musikal.

Zeit. 3. Jahrg. 1800—01. p. 153—57. 169—76. 597—606. 613—20. 629—35 (af
J. F. Reichardt). — Minerva. 1795. I. p. 403—10. — L. Eft. 1800. p. 460 (efter
Intelligenzblatt d. Litt. Zeit. 1800. Nr. 102). — Den danske Tilskuer. 1800. p.
554—58. 869—70. — Overskou. III. — E. O. Lindner, Gesch. d. deutschen Liedes.

1871. — Schulz, Klaverudtoget af »Christi Død«. 1879 (Fortale af V. C. Ravn). —

Vierteljahrsschrift f. Musikwissenschaft. X. 1894. p. 49—57. — L. Bobé, Efterl. Pa-

pirer fra den Reventlowske Familiekreds. — Berl. Tidende, “/s 1899 (af L. Bobé). —

Skand. Folkemagazin. 1865. p. 561—65. -— Tidsskr. f. Kirke-, Skole- og Folke-

sang. I. 1880. p. 82. 95. — Illustr. Tidende. XL. 1899. Nr. 34. — T. Krogh, Zur

Gesch. d. dän. Singspiels im 18. Jahrh. 1924. p. 146 ff. — Bibi. Dan. III. p. 1442.

Her anføres kun de af hans Skrifter, der udkom under hans Ophold i Dan-

mark, om de andre henvises til Meusel.

Gedanken über den Einflusz der Musik auf die Bildung eines Volks

und über deren Einführung in den Schulen der Kgl. Dänischen Staaten.

Kph. 1790. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 605; Kritik og Analyse. 1790. p. 39;
Kritik og Antikr. 6. H. p. 681; Allg. d. Bibi. CVII. p. 172]. [I Anledn. af

dette Skrift udg. W. H. F. Abrahamson anonymt: Aarsagen, Hensigten
og Virkningen. Kbh. 1790, hvilket fremkaldte et Indlæg: Nogle Noter til

Texten: Aarsagen, Hensigten og Virkningen, af O. C. Olufsen i Minerva.

1790. II. p. 256—72 og et af P. A. Heiberg: Ogsaa et Par Ord i Anledn.

af Aarsagen, Hensigten og Virkningen i Minerva. 1790. II. p. 391—99].
Oversættelse af Hr. Kapelmester Schulz’s Tanker over Musikens Ind-

flydelse paa et Folks Dannelse og sammes Indførelse i Skolerne i de

Kgl. Danske Stater. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr. 6. H. p. 684].
(En anden dansk Oversættelse u. T.: Tanker over Musikens Virkning
paa et Folks Dannelse og over dens Indførelse i Skolerne i de kgl.
Danske Stater, findes i Minerva. 1790. I. p. 254—67).

I Musikalische Monatsschrift. 1793. 6. St. p. 152 ff. Ueber Herrn Prof.

Rahbek’s Dänische Liedertexte.

Schultz, Johan Henrik, er f. 1714. Han var Urmager, tog der-

efter Tjeneste som Soldat og blev anbefalet til Frederik V, der

tilstod ham en Pension af 100 Rdlr. og udnævnte ham til kgl.
Mekanikus og Modelmester. 1762 opholdt han sig i London og
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ansøgte 1772 Konsistorium om Hjælp til Anskaffelse af Instru-
menter ved sine Forsøg, f 1791.

Tilskueren i Kbh. 1788. Nr. 12. p. 171—76.

Det Schultziske Forslag ved Maanens Hjælp at udfinde Havets Længde,
saaledes som han har indgivet det i Aaret 1779 til Constructions-Com-
missionen. l.[—2.] Deel. Kbh. 1788. 4. [Anm. i Kritik og Antikr. 3. H. p.
305]. (Den udsatte Pris blev tilkendt Antoine Cagnioli for Skriftet: Nou-
velle méthode de calculer les longitudes géographiques d’aprés les éclip-
ses du soleil ou d’aprés les occultations des étoiles par la lune. Cph.
1789. 4. Kommissionens Betænkning om S.’s Forslag er trykt i Minerva.
1789. II. p. 281—327; III. p. 1—54; en anonym Afhandling af Hinrich
Peter von Eggers: Forklaring af den Schulziske Methode at finde Læng-
den til Søes i Sammenligning med den nu brugelige Distancemaaling
mellem Maane og Stierner blev trykt smstds. IV. p. 273—301. (Ogsaa
som Særtryk. Kbh. 1789). m. Tillæg. 1790. I. p. 398—403; Kommissionen
svarede herpaa smstds. 1790. I. p. 37—49; II. p. 149—52. (Smstds. 1794.
II. p. 327—28; 1797. III. p. 92—93 findes Fortegnelse over Indlæggene i

Striden). Endvidere udkom: Besvarelser paa den i Minerva for Decem-
her 1789 af en Unavngiven [H. P. v. Eggers] indrykte Forklaring over

den Schultziske Methode at finde Længden til Søes. Kbh. 1790. 4., der
indeholder to Afhandlinger af C. C. Lous og J. B. Winterfeldt; jfr. Bibi.
Dan. II. p. 353—54 og Gotth. Fr. Stender, Der Schultzische Vorschlag
die Meereslänge zu finden. 1.—2. Stück. Kph. 1764. 4.; se ovenfor C. C.

Lous).

Verschlag durch Hülfe des Monds die Meereslänge zu finden, wie er

ihn in Kopenhagen 1779 in der Constructions-Commission eingegeben
hat, mit beygefügten Bedenken der letztem Commission, so wie auch
der Beantwortung derselben von Schulz. 1,—2. Theil. Kph. 1790. 4.

Schultz, Lyder, er f. 19/s 1706 i Bergen. Han var Købmand

og Stadshauptmand smstds. og fik Titel af Justitsraad. f 12/a
1779.

Han ægtede Anna Catharina Garmann (f. 1712, døbt 28/is),
Datter af Generaltoldforvalter i Bergen Johan Garmann (f. 1675,
f 1730) og Karen Frimann (f. 1683).

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 524. — Saml. af Joh. Nordahl Bruns min-
dre Digte. 1791. p. 204—05.

Afhandling, indeholdende Besvarelse paa det Spørsmaal: Hvor vidt
det kunde ansees gavnligt eller skadeligt, at Rund-Fisk bliver virket i
Romsdals Fogderie og Tronhiems Stift? Bergen. 1775.

Schultz, Niels Stockfleth, se: Halvorsen.
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Schultz, Peder, er muligvis den Petrus Schultetus, der 1651

blev Student fra Metropolitanskolen. Han studerede 1661 i Ley-
den og blev muligvis Degn i Ørum og Daugaard i Vejle Amt.

Personalhist. Tidsskr. II. p. 203. — H. F. Rørdam, De danske og norske Stu-
denters Deltagelse i Kbh.’s Forsvar. 1855. p. 115. — Univmatriklen. I. p. 233.

Oratio panegyrica Friderico III., Daniæ Regi, scripta et oblata. Haf-

niæ. 1651. Fol.

Schultz, Peder, er f. c. 1691. Han blev 1714 Student fra Me-

tropolitanskolen og tog 1715 Baccalaurgraden. f som gammel
Student i Almindeligt Hospital 22/4 1773 ugift.

Holcks Tanke-Skriin f. Zions Borgere. 1775. p. 87. — Univmatriklen. II. p.
383. 389.

Danskens Skriverigtighed indfattendes en kort Undervisning saavel

om det danske Sprogg at bogstavere, som og Ordenes foranderlige En-

delse, Tillæg og Brug i Stilen. Kbh. 1724. [Optrykt i Danske Gramma-

tikere. IV. 1920. p. 1—153]. [Anm. i L. Eft. 1724. p. 346; jfr. R. Nyerup, Det

danske Sprogs Retskrivningstheorier. 1805. p. 13—14].

Schulz, Philip Wilhelm, er f. Vs 1762 i Sønderborg, Søn af

Kaptajn i Søetaten Andreas Georg Schulz og Anna Margrethe
True. Han blev 4A 1788 Sekondlieutenant, 21/2 1794 Premier-

lieutenant, 24/i 2 1800 Kaptajnlieutenant, blev paa Grund af sit

Forhold i Slaget paa Rheden d. 2. April 1801 dømt fra Livet,
men

17/s s. A. benaadet med Fængsel paa Munkholm, amnesteret

*/4 1803, men skulde forlade Landet. Senere drog han til Ame-

rika, hvor han traadte i Staternes Tjeneste som Skibskonstruk-

tør. Han skal være j- 1822 i Plöen.

Bibi. Dan. III. p. 529—30. 1442. — V. Richter, Den danske Søetat 1801—1890.
1892. p. 105. — Hist. Arkiv. N. R. VI. p. 122.

De unge Søemænds Haandbog. Kbh. 1795. [Anm. i L. Eft. 1795. p. 317].

Schultz, Theodor.

Worm. II. p. 357.

*Leich-Predigt über Magdalena Sybille Langhorstin. Kph. 1652. 4.

Schultze, Benjamin, er f. 1698 i Sonnenburg i Neumark. Han

studerede Teologi i Halle, rejste 1719 som dansk Missionær til

Trankebar, traadte senere i den engelske Missions Tjeneste og

grundlagde 1728 Missionen i Madras. 1743 vendte han paa Grund

af Svagelighed hjem til Europa og tog Bopæl i Halle, hvor han

f 1760.
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Der Kgl. Dänischen Missionarien aus Ost-Indien eingesandte Berichte. VIII.
1765. Fortalen til 89. Continuation. p. 125—27. — J. F. Fenger, Den Tranke-barske Missions Hist. 1843. p. 115—17. 139 ff. 360. — Joh. Hartvig Brauer, Beitr.
zur Gesch. d. Heidenbekehrung. II. Altona. 1837.

Leich-Predigt von der Seligkeit der Gläubigen bey Beerdigung des
Hrn. Mag. Joh. Ernst Gründlers, Kgl. Dän. Missionarii zu Tranquebar d.
20. Martii 1720, aus der Offenbarung Johs. 14, 13 gehalten. Tranquebar.
1720. 4.

Sermam da bemaventuran^a dos fieis o mesmo dia das exequias da
sepultura do Joao Ernesto Grundier. Tranquebar. 1720. 4. (Desuden
findes den trykt paa Tamulisk. Tranquebar. 1720. 4.).

Solidissima institutio Sanctæ Coenæ, in qua ostenditur, qua præpa-ratione digne hoc sacramentum celebraturus se probare debeat. In gra-
tiam christianæ gentis Damulorum exhibita. Tranquebariæ. 1721.

*Hymnologia Damulica. Tranquebar. 1723. (Af dette Skrift skal der
være udkommet endnu 2 Udgaver).

Historia passionis Jesu Christi Damulice ex quatuor evangelistis con-
scripta. Tranquebariæ. 1723. (Der udkom senere Udgaver, tildels uden
S.’s Navn).

Liber psalmorum Davidis, in linguam Damulicam versus. Trangam-bariæ. 1724. — Ed. II. Trangambariæ. 1747.
’Institutiones linguæ Telugicæ. Tranquebar. 1728.
Libri apocryphi, studio et opera Barth. Zigenbalgii et Benj. Schultzii

in linguam Damulicam versi. Trangambariæ. 1728. 4.
Summula doctrinæ christianæ in linguam Indostanicam translata.

Edidit J. H. Callenberg. Halæ. 1743.

Compendiaria Alcorani refutatio Indostanice. Edidit J. H. Callenberg.Halæ. 1744.

*Versio Hindostanica quatuor priorum capitum Geneseos, edita a
Jo. Henr. Callenberg. Halæ Sax. 1745.

Grammatica Hindostanica collectis in diuturna inter Hindostanos
commoratione in justum ordinem redactis ac larga exemporum(!) luce
perfusis regulis constans et missionariorum usui consecrata. Edidit et
de suscipienda barbararum linguarum cultura præfatus est Jo. Henr.
Callenberg. Halæ Sax. 1745. 4.

*Catechismus minor Telugice. Tranquebar. 1746.
Via sive ordo salutis id est libellus, in quo demonstratur, qua ratione

homo peccator per Jesum Christum ad vitam æternam pervenire pos-sit. Ex lingua Tamulica in linguam Telugicam transfusus. Halæ Magd.1746.

Mores vitamque Christiano dignam delineantes regulæ centum, juxta
quas genuinus Christi discipulus suas cognitiones, verba et opera diri-
gere debet. Ex lingua Tamulica in linguam Telugicam transfusus. Halæ
Magd. 1747.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 18
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Colloqvium religiosissimum, quod Doctor Telvgicus cum quinque Bra-

minibus habet de Christo et de fide in eum salvifica, mediante cogni-
tione veritatis doctrinae Christianismi gratis atque lubentissime annun-

tiandi omnibus. Halæ Magdeburg. 1747.

Conspectus litteraturae Telugicæ, vulgo Warugicæ, secundum figura-
tionem et vocalium et consonantium, quae frequentissimo in usu sunt;

studio omissis, quæ in Sacro Codice non occurrunt. Halæ Magdeburg.
1747. 4.

Perspicua explicatio doctrinae Christianae secundum ordinem quinque

capitum catechismi. Ex lingua Tamulica in Telugicam versa. Halæ

Magdeburg. 1747. (Det er en Oversættelse af B. Ziegenbalgs og J. E.

Griindlers Skrift med samme Titel).
Liber Danielis et quædam ex Apocryphis in linguam Hindostanicam

translata. Ed. Jo. Henr. Callenberg. Halæ. 1749.

Joh. Arndtii libellus precum religiosissimarum dictus Hortulus Para-

disiacus. Pars I—IV. Ex Germanico in Tamulicum convertit B. Schul-

zius. Halæ. 1749—50.

The large and renowned town Madras or Fort St. George. Written

originally in the Waruga or Gentou language, but afterwards translated

into the English tongue by B. S. Hall. 1750. (Anonym).
Joan. Arndtii de vero Christianismo liber primus. Ex Germanico in

Tamulicum convertit B. Schulzius. Halæ Magd. 1751.

Historia passionis et mortis Jesu Christi ejusque resurrectionis et

ascensionis in coelum, ex lingua Lusitanica in Syriacam transscripta et

secundum quatuor evangelistas collecta opera et studio B. S. Halæ

Magdeburg. 1755. (Anonym).
Jesu Christi Novi foederis libri. Ed. III. Trangambariæ. 1758. (skal

være besørget af ham).
Han besørgede sammen med B. Ziegenbalg Udgivelsen af: Biblia Da-

mulica. Pars II—III. Tranquebariæ. 1726—27. 4. (jfr. Bibi. Dan. I. p. 11).

Hans Dagbøger, Rapporter og Brevvexling er trykt i: Der Kgl. Däni-

sehen Missionarien aus Ost-Indien eingesandte Berichte. Halle. 1718 ff.

II—V.

Han skrev Fortale til: Christ. Wilkens, Værdige Communicant eller

Gudelig Underviisning, hvorledis mand ved Nadverens Brug skal for-

holde sig. Paa det Danske Sprog udsat [af Jens Sivertsen], Tranquebar.
1722.

Han efterlod i Haandskrift (Ledreborgske Haandskriftsamling. Nr. 407.

Fol., det kgl. Bibi.) Reise-Diarium von Madras nach Copenhagen 1743

og en tysk Prædiken holdt ved Det gode Haabs Forbjærg 28. April 1743.

Schulze, Christian Ernst Wilberg, er f. 16A 1743 i Rendalen

i Akershus Stift, Søn af Sognepræst Christian Wilberg Schulze

(f. 8/s 1712, f 13/ä 1750) (jfr. Iris. 1791. IV. p. 84—86) og Catharina
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Krøyer. Han blev 1768 Student fra Metropolitanskolen, tog 1770
Baccalaurgraden, var Alumnus paa Kommunitetet og Valkendorfs
Kollegium, blev derefter Huslærer i Kristiania og c. 1783 hos
Biskop Balle i Kbh., og endelig 1790 Klokker, Skolelærer og
Bedemand i Kragerø. f 1819 i Lavrvig.

Han ægtede 9/s 1785 Elen Marie Henny (f. 1763, f 1809, begr.
i Kragerø), en Købmandsdatter.

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 350—51. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p.198. — Univmatriklen. III. p. 278. 301.

Tractatus in compendio de convenientia lunæ et terræ inter se et
utriusque globi a se invicem differentia. Hafniæ. 1771. [Resp. Joh. Geo.
Birch].

Tanker om Planternes dyriske Liighed. Kbh. 1772. [Anm. i L. Eft.
1772. p. 777; Krit. Journal. 1775. p. 258 (af P. M. Trojel); Fortegn, o.

Trykkefrihedsskr. II. p. 399].
Christianiæ Maaneds-Tidende. Nr. 1—12. Januar—Dec. Chria. 1782.
Christianiæ physikalske Aar-Bog. 1. Aarg. Chria. 1783. [Anm. i L. Eft.

1785. p. 536], [Den blev optrykt i udvidet Skikkelse i 1. Aarg. af det føl-
gende Værk].

Den physikalske Aar-Bog. 1.—5. Aarg. 1783—87. Kbh. 1786—89. [Anm.
i L. Eft. 1787. p. 295; 1788. p. 235; 1789. p. 1. 411; Kritik og Antikr. 3. H.
p. 76; 4. H. p. 543], — Physikalsk Tillæg til den physikalske Aar-Bog.
Eller den 6. Deel af dette physikalske Værk. Kbh. 1790. [Anm. i L. Eft.
1791. p. 81; Iris. 1791. I. p. 352]. (Om Værkets Fortsættelse ved Nie. Bøt-
eher jfr. Bibi. Dan. II. p. 104).

Plan til et Minerva-Selskab i den nyeste tydske Literatur. Kbh. 1790.
[Anm. i Kritik og Antikr. 5. H. p. 257].

Physikalske Grublerier eller de første Tings Philosophie af Fornuft-
slutninger og Erfaringsgrunde. Kbh. 1803. [Anm. i L. Eft. 1803. p. 385.
459. 484 (af R. Frankenau); jfr. O. Wolffs Journal. 1803. III. p. 106—09;
1805. III. p. 289—304],

Criticus attonitus, eller den nedtordnede Journalist med physikalske
Tillæg. Kbh. 1805. (Den er rettet mod O. Wolffs Omtale i hans Journal
1803. III. p. 106—09 af hans Grublerier, jfr. samme Journal. 1805. III. p.
289—304).

Ved den ham tillagte Disp.: Tentamen physico-chymicum de causis
principalibus solutionis. Hauniæ. 1772. var han kun Respondens; For-
fatteren var den ovennævnte Knud Lund.

I Nordske Intelligenz-Sedler. 1784. Nr. 7. p. 5—7. Plan til Christianiæ
Læse-Selskab i det Norske og Tydske Sprog.

I Samleren. Et Ugeskrivt. III. 1790. p. 67—78. Tanker om Vejrliget i
de nordlige Lande. — p. 206—08. Mere om Vejrliget. — p. 418—20. Tan-
ker om Vinteren og Sommeren for Aaret 1790.
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I Aftenposten. 1791. Nr. 81—82. Sørge-Tanker over min Søn Carl Frede-

rieh Wilberg Schulze, t “/» 1791 i sit 5. Aar.

I L. Eft. 1793. p. 664—65. Anke over Universitetsbibliotekets Tilstand.

(Optrykt fra Omslaget af hans Physikalske Aarbog. 4. Aarg. 1788).

I Politisk og physisk Magazin. VI. 1795. p. 228—43. Alt Nyt duer ikke.

(rettet mod nedennævnte Nicolai Tychsens Fransk chemisk Nomen-

clatur. 1794; jfr. Tychsens Gensvar smstds. VII. p. 356—75: Alt Gammelt

duer ikke). — p. 595—610. Om Maaden, paa hvilken Solen virker Lys
og Varme paa Jordkloden. — VII. p. 228—35. Betragtninger i Anledning
af Undersøgelse om Vandets Bestanddele af A. W. Hauch (i N. Bøtchers

Physikalske Aarbog. 1793). /

Skolekommissionen opfordrede ham kort efter hans Ansættelse i

Kragerø til at skrive en Lærebog for Landsbyskolerne i Naturkundskab,
men den indsendte Prøve befandtes ubrugelig, (jfr. J. Larsen, Den dan-

ske Folkeskole 1784—1818. 1893. p. 110).

Schumacher, Andreas, er f. 26/s 1726 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Poul Gerhard Schumacher. Han blev 7/io 1757 Sekretær

i tyske Kancelli, s. A. Legationssekretær i Rusland, kaldtes tilbage
1765, blev s. A. Etatsraad, var ai/n 1767 til 1771 Kabinetssekretær,
blev 24/u 1767 Medlem af Landvæsenskommissionen, 3% 1768

af Generallandvæsenskollegiet og
19/n 1770 af Landkommissionen,

s9/'i 1768 Konferensraad, 20/s 1771 Deputeret i Danske Kancelli,
Vs s. A. Chef for dettes 2. danske Departement, efter Struensees

Fald paany Kabinetssekretær, 18/i 1773 Amtmand i Segeberg og

1783 Ridder af Dannebrog, f */i 1790.

Han ægtede 13/io 1779 Sophie Hedevig Rebecca Büsching, f.

Weddi (f. 3% 1752 i Wardenburg i Oldenburg, f 3%o 1822),
Datter af Præsten Johann Arnhold Weddi og Enke efter Hofraad

Johann Wilhelm Büsching.
E. Holm i Biograf. Lex. XV. p. 353—55. — Meddel, f. d. kgl. Geheimearkiv.

1886—88. p. 122. — Vaupell, Griffenfeld. 1880 ff. II. p. 215.

Es wird der theuren Julianen getreuer Dänschen Unterthanen leb-

hafte Freude vorgestellet, da Sie den längst-erwünschten Einzug hält.

Cph. 1752. 4.

Das betrübte und herrlich getröstete Dannemark bey dem Beylager
Friederich des V mit Juliana Maria vorgestellt. Cph. (1752). Fol.

Wilh. Fr. Ravn, Zuverläsziger Bericht von dem, was während seiner

Gefangenschaft in Marocko vorgefallen. Aus dem Dänischen ins Deut-

sehe übersezt. Kph. und Lpz. 1754. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 237;

Gött. Anz. 1754. p. 1237].
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Sandfærdig og paa authentique Documenter grundet Efterretning om
den hart ad utroelige ureenlige Tilstand, i hvilken Snøde Præstegaard
paa Langeland befandt sig i Aaret 1711. U. St. 1757. (Anonym). [Anm. i
Lillies 1. Eft. 1757. p. 884; Udtog i O. Wolffs Journal. 1813. IV. p. 80—88;
Bering Lüsberg, Fra gamle Dage. 1899. p. 80—91; jfr. P. Rasmussen, Rud-
kjøbing Kjøbstad. 1849. p. 199; V. Lütken, Langelands Hist. 1909. p. 9—10.
308—17; Hist. Tidsskr. 6. R. II. p. 72; Luxdorphiana. 1791. p. 138—51;
Suhms saml. Skrifter. X. p. 401]. (Dekanen J. C. Kali havde, da Skriftet
blev indsendt til Censur, givet det Paategningen: Maa ikke trykkes; da
S. alligevel lod det trykke, blev det ved kgl. Reskript af 26/s 1757 »kas-
seret«, og der blev anlagt Sag baade mod ham, Bogtrykkeren og Bog-
handleren, men de slap alle med en Advarsel (jfr. Nord. Boghandler-
tidende. 1908. p. 331)).

Gelehrter Männer Briefe an die Könige in Dannemark vom Jahr 1522
bis 1663. I—III. Kph. und Lpz. 1758—59. [Anm. i L. Eft. 1758. p. 297;
1759. p. 341; Lorcks fortges. Nachr. I. p. 20. 344; Gött. Anz. 1759. p. 103;
1760. p. 929; jfr. Kirkehist. Saml. 5. R. VI. p. 575—76],

Das Geburts-Fest des Königs Friderichs V. Cph. u. A. [1765], 4.
Geschichte der Thronentsetzung und des Todes Peter des Dritten.

Herausgegeben von J. Schumacher. Hamburg. 1858. [Oversat paa Dansk
i: Katharina Ils Memoirer. Paa Dansk ved Alex. Schumacher. Kbh. 1917.
p. 273-321].

Schumacher, Christian Friedrich, se: Erslew.

Schumacher, Heinrich Christian, se: Erslew.

Schumacher, Jens Reimert, er f. 1742, døbt 9U, Søn af Told-
inspektør, senere Etatsraad og Kommitteret i Generalkommerce-
kollegiet Cornelius Schumacher (f. c. 1703, f Vi 1777) og Elisa-
beth Reiersen (f. 10/5 1718, f 16/i 1755). Han blev 1756 Student
»e priv. Hafn.«, tog Vio 1760 juridisk Examen med Laud., blev
1765 Sekretær ved den Kommission, der sendtes til Bergen i
Anledning af Urolighederne paa Grund af Extraskatten, 1767
Bogholder ved Extraskatten i Kbh., og

8A 1773 Regeringsraad i
Vestindien, f 18/ii 1774 i Christianssted.

G. L. Grove i Biograf. Lex. XV. p. 370—71. — H. Holck, Tanke-Skriin f Zions
Borgere. 1775. p. 89. — Aftenposten. 1775. p. 17—18. — Vaupell, Griffenfeld.
1880 ff. II. p. 215. — V. Richter, Juridisk og statsvidenskabelig Stat. 1881. p.296. — Univmatriklen. III. p. 157.

Betænkning hvorvidt en Efterkommere i Regieringen er forbunden at
betale sin Formands Gieid med Forslag af Midler, ved hvilke den of-
fentlige Gieid best kan betales. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1771. p. 225; Krit. Journal. 1771. p. 89; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p.
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58; jfr. Joh. Christ. Fabricius, Polizey-Schriften. 1.1785. p. 79—80; E. Holm,
Hovedtræk af Trykkefrihedens Hist. 1885. p. 69—72]. (Imod dette Skrift

udgav P. Kofod Ancher anonymt: Erindringer imod den nylig udg. Be-

tænkning, hvorvidt en Efterkommere i Regieringen etc. Kbh. 1771. og
O. H. Guldberg ligeledes anonymt: Azan eller den fra Gieid udfriede

Fyrste. Kbh. 1771). [S.’s Skrift er oversat paa Fransk i Choix de nou-

veaux opuscules. I. Cph. 1771—72. p. 97—115].
*Bedenken wie fern ein Nachfolger in der Regierung verbunden sei,

die Schulden seines Vorfahren zu bezahlen, nebst Vorschlag und Mit-

tel, wie die öffentliche Schuld bezahlt werden kann. Aus dem Dänischen

übersetzt. Kph. 1771. [Anm. i Kiel. gel. Zeit. I. 1771. p. 769].
Bedenken wieferne der Nachfolger in der Regierung pflichtig ist die

Schulden seiner Vorwesers zu bezahlen, nebst Vorschlag zu den Mit-

teln, durch welche die öffentliche Schulden am besten abgetragen wer-

den können. Aus dem Dänischen übersetzt und mit vielen Zusätzen

vermehret. Kph. und Hamburg. 1772. (Anonym).
Underviisning for Elskere af Tal-Lotteriet, hvorefter enhver kan ud-

regne sit Haab til de store Gevinster. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i

Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 183; jfr. Luxdorphiana. 1791. p. 516].
I Danmarks og Norges oeconom. Magazin. 1757 ff. IV. p. 184—92. An-

viisning paa en beqvem Maade til at giøre god og behagelig Most af

Frugter, som voxer i Landet. — p. 192—96. Betænkning over den almin-

delig Udsæd af alleslags Korn. — p. 357—64. Anslag paa en fordeelagtig
Tærske-Maskine. [Af sidstnævnte Afhandling skal der være udkommet

en fransk Oversættelse. *Paris. 1769. Fol.]. (Disse tre Afhandlinger er

skrevet i Fællesskab af ham og hans yngre Broder Peter Christian

Schumacher).
I Magazin f. patriotiske Skribentere. 1. Aarg. 1771. Nr. 95. Svar paa

det i Magazinet [Nr. 93] indførte Pro Memoria ang. Herregaardenes Ind-

deling til Bønder-Gaarde; (jfr. Nr. 100).
I Bibliothek for nyttige Skrifter. 1. Aarg. 1772, hvoraf han var Med-

udgiver: p. 33—40. Afhandling om Nytten af Kiøkken og Frugt-Havers
Anlæg paa Landet. — p. 159—60. (Et med »Herman von Bremen« under-

tegnet Angreb paa Chr. Martfelt, der vistnok skyldes ham; jfr. p. 196—98

(af B. G. Sporon)). — p. 231—32. Tanker ved Hr. [A. C.] Teilmanns Til-

bud at give 1000 Rdlr. engang for alle og videre 100 Rdlr. aarlig til en

Pleie-Anstalt paa Landet, (jfr. p. 177—83). — p. 305—06. Viben. En For-

tælning til K. (af J. R. S. anonym). — p. 377—93. 403—05. 413—15. For-

slag til en Bonde-Skole. — p. 621—27. Erindringer ved det i Bibliothe-

kets Nr. 76 indrykkede Pro Memoria, [ang. Rendsborg Stentøj], (jfr. p.

666 - 68).

Schumacher, Jørgen, er f. i Haderslev, Søn af Willum Schu-

macher (f. 1503, f 1576) og Bodil Willumsen. Han studerede

1571—75 i Wittemberg og tog udenlands den juridiske Doktor-
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grad, blev 6A 1584 Sekretær i det tyske Kancelli og var 1585

Sekretær hos Breide Rantzau paa dennes Sendelse til Kurland.

Var forlenet med et Kannikedømme i Roskilde og fra 1603 med

Archidiakonatet i Slesvigs Domkapitel, f 17/i 1607.

Vaupell, Griffenfeld. 1880 ff. II. p. 214. — Kancelliets Brevbøger, passim. —

Grundtvig, Meddel, f. Rentekammerarchivet. 1872. p. 165. — Ny kirkehist. Saml.
V. p. 112. 390. 396. — Archiv f. Staats- und Kirchengesch. d. Herzogthümer. II.

p. 482. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 168—69.

Poematium nuptiale in honorem nuptiarum Antonii Bäte, pharmaco-
polæ Hatherslebiensis, et Mettæ Wilhelmi Schomakers. Witebergæ. 1571. 4.

Oratio de affectibus in celeb. Witebergensium academia scripta. Wite-

bergæ. 1575.

Schumacher, Peder, se: Griffenfeldt, Peder.

Schumacher, Peter Christian, se: Erslew.

Schumacher, Povl Gerhard, er f. 16/6 1692, Søn af Raadmand

i Haderslev Andreas Schumacher (f. 10U 1660, f 4/s 1732) og Ce-

cilia Neve (f. 2/s 1664, f 19/s 1706). Han blev Bogholder ved As-

surancekompagniet i Kbh. f llh 1729.

Han ægtede Abel Sophie Köppern.
Vaupell, Griffenfeld. 1880 ff. II. p. 214.

Allerunderd. Lyk-Ønskning til Ds. Kgl. Maj. paa Nyt-Aars Dagen d. 1.
Jan. 1741. Kbh. Fol.

Printz Friderich paa hans Fødsels-Fæst d. 31. Martii 1741. Kbh. Fol.

Da Cron-Printz Friderich med sin Brud Cron-Printzesse Lovise holdt
Sit Indtog i Kiøbenhavn. Kbh. [1743], Fol.

Allerunderd. Lyk-Ynskning til det Høj-kongelige Huus d. 1. Jan. 1745.

Kbh. Fol.

Han skal have leveret Bidrag til J. Wielands Nye Tidender om lærde

Sager.

Schurmann, Anders, er f. 26A 1712 i Kbh., Søn af nedennævnte

Corfits Schurmann. Han blev 1727 Student, tog 1728 Baccalaur-

graden og 1731 teol. Examen, var 1732—35 Alumnus paa Borchs

Kollegium og kaldtes Vio 1735 til Sognepræst i Besser og Ons-

bjærg paa Samsø, hvor han tillige blev Provst, f 12/9 1738.

Han ægtede 8/s 1737 Anna Margrethe Bülche (f 1748, begr.
28/ia), Enke efter ovennævnte Dithmar Rudolphsen Bülche.

Wiberg. I. p. 151. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. — Univma-
triklen. II. p. 486. 494.
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Epimenides Cretensium propheta et poeta Tit. 1. v. 12 indigitatus.
Hauniæ. 1733. 4. [Resp. Goth. Fursman; tilskrevet i kgl. Bibl.’s Ex.]. —

Epimenides iterum in arenam ductus et diductiore filo productus. Hau-
nise. 1734. 4. [Resp. Chr. Boller],

Schurmann, Corfits, er f. 16At 1678 i Brahetrolleborg, Søn af

Sognepræst Henrik Schurmann (f c. 1695) og Martha Friis, der

ægtede Eftermanden Anders Rasmussen Svitzer (f 1713). Han
blev 1696 Student fra Odense Skole, 1704 Rektor i Faaborg,
10/s 1705 2. residerende Kapellan ved Nicolai Kirke i Kbh. og
kaldtes 3/i 1718 til Sognepræst ved Holmens Kirke, f 26A 1728.

Han ægtede 16/s 1705 Johanne Thomasdatter Fischer (f 20/u
1732).

Wiberg. II. p. 189. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 221. -— Svend-
borg Amt. Aarsskrift. 1920. p. 132. — Bibi. Dan. III. p. 1443. — Univmatriklen.
II. p. 219.

Festum hymenæum Dn. Andreæ Erasmi Svizer, pastoris Brahetrolle-

borgensis, et matronæ Martæ Laurentii F. Friis. [Odense]. 4.

Mag. Dideric Blicher, ford. Ordets vindskibelige Lærere ved dend
Hell. Trefoldigheds Meenighed her i Kiøbenhavn, til velfortient Ære-
Minde. Kbh. (1721). 4.

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 3634—35. 8.) Taler ved
»Anna Sophia«s og »Slesvig«s Stabelafløbning 1722 og 1725. — (Thott.
Nr. 1948. 4.) Liigprædiken over kgl. Cabinetssecretair Andr. Lyders.

Schwach, Conrad Nicolai, se: Halvorsen.

Schwach, Samuel Conrad, var Bogtrykker og Boghandler i

Kristiania, f 1781, begr. 8/io.
Han ægtede 27/9 1 7 58 Jesine Marie Berg, f. Ørbech (f. % 1724,

f 6/7 1771), Enke efter Jens Berg.
Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 525.

I Maanedlige Afhandlinger til en og anden Forbedring i Huushold-

ningen, udg. af Bog-Trykkeriet i Christiania for Aaret 1762, som han

udgav, p. 67—92. Om Barbarisser, deres Natur og Nytte. — p. 195—224.
Om Ædike at lave af Ribs, som skal blive ligesaa god som den Uden-
landske Viin-Ædike.

Schwartz, Friderich, se: Erslew.

Schwartz, Hans Georg Gottfried, se: Erslew.
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Schwartz, Josva, er f. 5/s 1632 i Waldau i Pommern, Søn af

Sognepræst Jacob Schwartz og Elisabeth Zelack. Han blev 1651
Student fra Skolen i Stolpe, studerede ved Universitetet i Wit-

temberg i 7 Aar, begav sig derefter til Holland, England, Frank-

rig og opholdt sig to Aar i Strassburg. 1661 vendte han hjem
til Pommern, men i en Prædiken, han holdt, fremsatte han saa

hæftige Angreb mod Kirkestyrelsen for dens Mildhed mod de

Reformerte, at han maatte flygte til Danzig, hvorfra han ud-

sendte i Trykken ikke blot denne Prædiken, men endnu et flam-
mende Stridsskrift. Han drog derpaa efter et 3-aarigt Ophold i

Danzig til Sverrig, hvor han 1668 blev extraordinær Professor i

Teologi ved Universitetet i Lund samt Præst ved Domkirken.
1672 blev han kreeret til Dr. theol. og var 1673 Universitetets
Rektor. Han kom i Strid baade med Biskop P. Winstrup og
senere med sin Kollega i Lund Samuel Pufendorf; hans Skrift
mod denne blev 1675 brændt af Bøddelen paa Torvet i Lund.

1676 holdt han i Lund en Prædiken, da de danske havde ind-

taget Byen, der indbragte ham den svenske Konges Uvilje, hvor-
for han 1677 flygtede til Kbh. 1679 fik han af Kong Christian V

bevilget en aarlig Pension og
21/s 1681 blev han tysk Hofprædi-

kant. 1684 beskikkedes han til Superintendent over hele Slesvig,
men efter Forliget i Altona 1689 blev Casp. Herman Sandhagen
Superintendent over de fyrstelige og Schwartz over de kgl. Kir-

ker med Titel af Kirke-Raad. 1693 tog han Bisperesidensen i

Rendsburg i Besiddelse, hvor han f 6/i 1709.
Han ægtede Catharina Severa Wildschütz, f. Nielsdatter, Enke

efter Borgmester i Malmø Jacob Wildschütz og Datter af Provst
Niels Sørensen i Malmø (f. c. 1607, f 23/s 1677) og Anna Jacobea
Wildschütz.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 404—07. — Allg. deutsche Biogr. XXXIII.
p. 208—10 (af Carstens). — Univprogr. 1709. — Moller. II. p. 819—28. •— E. Pon-
toppidan, Annales eccles. Dan. IV. p.129—35. 581—82. 716—17. [Uddrag i O.Wolffs
Journal. 1808. III. p. 107—15]. — Zwergius. p. 675—96. — Ahnfeldt, Lunds univ.
hist. I. 1859. p. 133—40. 332—52. — Cawallin, Lunds st. herdaminne. I. p.
223—26. — E. Gigas, Briefe Samuel Pufendorfs an Chr. Thomasius. 1897. p.
9—14. — Sommer og Bobé, Slægten Heering. 1900. p. 50—51. — Bibi. Dan.
III. p. 1444.

Her nævnes kun det af hans Skrifter, der stammer fra hans Ophold i Dan-
mark, om de øvrige henvises til Moller og Zwergius.

Drey auszgesonderte Krieges-Predigten. I. Von einigen ungemeinen
Sünden, alsz Ursachen des Krieges nun auch in Schweden. II. Von dem

Schosz, den man dem Überwinder im Kriege zu geben schuldig ist.
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III. Von der Art des Krieges, darin man mit gutem Gewissen leben
kann, zu Lunden gehalten. Kph. (1678). 4. (jfr. A. Cronholm, Skånes hist.
II. 1851. p. 376-78).

Schwartz, Niels, er f. ll/i 1670 i Lund, Søn af ovennævnte
Josva Schwartz. Han fulgte 1677 med Faderen til Danmark,
foretog lange Rejser til fremmede Universiteter for at studere
orientalske Sprog, blev 24/9 1708 Kancelliraad, 14/u 1718 Asses-
sor i Overhofretten i Norge og

21A 1747 virkelig Justitsraad.
f 1753, begr. 3A, paa Buskerud Gaard paa Modum, som han
havde faaet ved sit Giftermaal.

Han ægtede Alhed Maria Heins (f. c. 1674, f 18/i£ 1748).
Ved Testamente 22A 1744 bestemte de en Kapital paa 1000

Rdlr. til fattige Gaardmands- og Husmandsbørns Opdragelse paa
Buskerud Gods.

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 407—08. — L. Eft. 1753. p. 98—99. — Zwer-
gius. p. 688. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. III. p. 364—65. 1019. — Personal-
hist. Tidsskr. II. p. 279; 2. B. V. p. 176. — Sommer og Bobé, Slægten Heering.
1900. p. 51.

Divinitas commatum in V. T. potentissima demonstratione clara et .

inexpugnabili probatione confirmata, adducto hic eum in finem capite
Esaiæ LIII. Amstelodami. 1741. 4. (Herimod udkom; Eric. Molin, Ani-
madversiones in scriptum Nicolai Schwartzii Divinitas commatum dic-
tum. Amstelodami. 1741. 4.).

Vera et unica methodus quomodo lingua sancta V. T. in alias linguas
illustrius describenda. Nempe secundum divinissima hic in Latina lingua
accurate expressa ipsius Spiritus Sancti commata et conjunctionis signa,
simulque secundum arcana Scripturae hic revelata. Quorum divina vis
et lux in hunc usque diem fuit incognita. Hafniæ. 1751. 4. [Anm. i L. Eft.
1756. p. 177; Lillies 1. Eft. 1756. p. 207; Büschings Nachr. II. p. 45].

Davidis priores duo psalmi, cum authenticis e S. Scriptura ad hos
duos non solum sed et ad qvosdam alios psalmos adductis annotationi-
bus, secundum Scripturae arcana ac divinissima ipsius Spiritus Sancti
commata et conjunctionis signa. Hodierno pontifici Benedicto XIV die
24. Oct. 1749 speciminis ergo missi. Hafniæ. 1751. 4. [Anm. i L. Eft. 1751.

p. 361; Büschings Nachr. II. p. 45],
De fire første Capitler i den Hellige Skrift, saavelsom den første Bog

af Salteren efter den Hellig Aands egne Commater, Tegn og Hemmelig-
heder oversatte. Kbh. 1752. 4. [Anm. i Büschings Nachr. II. p. 45; J. Lorck,
Beiträge zu der neuesten Kirchengesch. I. 1756. p. 322—25].

Schwartzbach, Martin, er f. i Laube i Schlesien. Han var en

omflakkende Student, der begik forskellige Slyngelstreger i Sverrig
og Polen, opholdt sig 1590 i Rostock og kom 1594 til Kbh., men
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maa 1595 have forladt Byen igen, thi i en trykt Rundskrivelse
af 2% 1595 advarer Kbh.’s Universitets Studenter alle Universi-
teter mod ham. Muligvis havde han allerede 1589 været i Dan-

mark.

H. F. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. III. p. 49—53; IV. p. 404. —

Ny kirkehist. Saml. V. p. 68—69. 72.

Historia de filio prodigo; heroico carmine scripta. Hafniæ. 1589. 4.

*Declamationes duæ, una de tristi præsentis temporis statu, altera
de angelis. Rostochii. 1590. (jfr. Suhms Saml. I. 3. p. 171).

Musarum et Charitum poemata, in honorem celeb. Hafniensis acade-
miæ scripta. Hafniæ. 1594. 4.

Schwartzkopf, Edvard Ottosen, er f. 1700 i Manger i Bergens
Stift, Søn af Sognepræst Otto Edvardsen (f. 1670, f 13/ia 1713)
og Apollone Schwartzkopf (f. 1683, f 1758, begr. uh). Han gik i

Bergens Skole, men blev 1721 Student »e priv.«, blev 1727 Lærer

ved Vaisenhuset og 1732 tillige Korrektør, men blev 1733 afsat

paa Grund af Delagtighed i Offentliggørelsen af ovennævnte Chr.

David’s Korte og skritmeszige Betragtninger over de otte Salig-
heder. Flensborg [o: Kbh.]. 1733. Han levede derefter i Kbh.

som »Studiosus emeritus« og blev 1743 af Langebek foreslaaet

som Medarbejder ved Rostgaards danske Lexikon, hvad der dog
næppe har ført til noget, f 1753, begr. 12/io.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 409—10. — Langebeks Breve, udg. af H. F.
Rørdam. 1895. p. 83—84. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 40. 50—51. 539; 5. R.
III. p. 696—97; V. p. 547. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p.
356. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 15—16. — Univmatriklen. II. p. 440.

I Danske Samlinger. IV. p. 73—89. 97—116 har Chr. Bruun efter Ori-

ginalhaandskriftet (Ny kgl. Saml. Nr. 356. 8.) offentliggjort hans: Et lille

Erindrings-Lexicon over adskillige Personer; Ad methodum celeberrimi
Grammii. Hafn. d. 9. Junij Aar 1740.

Han har digtet og oversat flere Salmer, der dog kun foreligger i

Haandskrift Thott. Nr. 202—04. 8.; jfr. Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth.
Kirke. Ny R. VII. 1880. p. 278—81; Brandt & Helveg. II. p. 54—59. (Biogr.
p. 360); Skaar. I. p. 598; II. p. 295, hvis Oplysninger om S.’s Forfatter-

skab imidlertid senere er blevet korrigeret af P. Severinsen i Kirkehist.

Saml. 5. R. IV. p. 517—21.

I Ny kgl. Saml. Nr. 20. 8. findes hans danske Oversættelse af oven-

nævnte P. N. Holst’s Bedencken über Richard Baxters Schrifft: Die

wahre Kirche in allen Secten.

Schwartzkopf, Isak, er f. 1686 paa Vardø, Søn af Sognepræst
i Manger i Bergens Stift Michael Hansen Schwartzkopf (f 1705)
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og * Jespersdatter. Han blev 1704 Student fra Bergens Skole,
tog 1705 Baccalaurgraden, blev 28/ii 1709 Hører ved Frederiks-
borg Skole, tog 16/i 1723 teol. Examen med Laud. og kaldtes 24/s
1724 til Sognepræst i Kregome og Vinderød i Frederiksborg Amt,
hvor han 1739 blev Provst, f '% 1754.

Han ægtede 1. 8/e 1725 Marie Andersdatter Høyer (f 1740).
2. 22A 1741 Hedvig Christine Bruun (f. 1725, f 1762, begr. 28/io i

Hillerød).
Wiberg. II. p. 258. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 355. —

Personalhist. Tidsskr. III. p. 1-—2. — Univmatriklen. II. p. 296. 301.

I Sermones ad clerum. 1740 ff. IV. p. 45—58. Tale holden i Roeskilde
til det almindelige Landemode 1743 den 19. Junii.

Schweder, Joachim, er f. c. 1660. Han var Skolemester i Kri-
stiania(?) eller muligvis Foged i Bamble (jfr. J. Laberg, Hafslo.
Bergen. 1926. p. 92). f 1714, begr. 9/s i Tønsberg.

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 336.

Een læt Regne- kunst, hvorudi findes alleslags Udregninger, icke
allene til Lættelse ved daglig Handel udi Kiøb og Sal, men og saaledis
indrætted, at være beqvem til Wexel Regning. (Chria. 1701). — Kbh.
1723. (Som Tillæg med særsk. Sign., men uden Titelbi. eller Pag.: En
liden Formular, hvor effter een Deel nyttige og disse Tiider brugelige
Kiøbmænds-Breve kand stiiles. (1701)). — Kbh. 1781. (Tillægget har her
fortsat Signatur).

Schwencke junior, Christopher, var 1618—44 øverste Arkeli-
mester paa Tøjhuset.

Det Fyrverck, forestillende os en Affbildning oc Figur til Adam oc

Evæ Herligheds oc Fornedreisis Stand, som Hannibal Sehested til Nør-
aggergaard med Frøiken Christiane oc Ebbe Wlfeld til Svenstrup med
Frøiken Heldvig til Ære d. 6. Nov. 1642 er forbrændt. Kbh. 1642. Fol.

Schwentzen, Carl Jacob Voldemar, er f. c. 1778, Søn af Gene-
ralmajor Johan Christian Schwentzen (f. 1729, f 1808, begr. u/a)
og Eva Elisabeth Stender (f. 1746, f 1794, begr. 21/io). Han blev
1797 Student fra Kristiania Skole og tog 17A 1801 juridisk Exa-
men med Laud. f V» 1804 i Kbh. ugift.

V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 298. — Univmatriklen.
III. p. 488.
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Skierv til en Lommebog for Damer. Kbh. 1801.

Karl og Emilie. Et Bidrag til Skildring over det sidste Aarliundredes
filosofiske og politiske Sværmerier. Oversat. I. Kbh. 1803. (II. er oversat

af Hans Jeger. Kbh. 1802).
I Minerva. 1802. I. p. 219—21. Sang paa Kronprindsens Fødselsdag

1802. — IV. p. 82—85. Synet. En Ballade.

Schwingel, Gert Christian, er f. c. 1723. Han blev Oberberg-
Kasserer ved Sølvværket i Kongsberg. f 18/io 1795 i Laurvig.

Han ægtede 1751 Anna Henrikka Wendelbo, f. Glad (f. 1723,
f 1790, begr. 13/s, paa Kongsberg), Enke efter Niels Wendelbo (f.
n/a 1711, f 1747) og Datter af Sognepræst i Sigdal Oluf Glad

(f. 25/s 1688, f 15/s 1742) og dennes 1. Hustru Ulrikke Augusta
Schade (f 1726, begr. 12/s).

Norsk Tidsskr. f. Geneal., Personalhist. etc. I. 1910. p. 322—23.

Anhang til det frievillige Slaverie. Kbh. 1771. [Anni. i Fortegn, o. Trykke-
frihedsskr. I. p. 208]. (Det er rettet mod det af Johan Friederich Chr.
Voss anonymt udg. Skrift: Det frievillige Slaverie eller Kort Begreb om

Sølvværket Kongsbergs nærværende Tilstand. Kbh. 1771. Voss svarede

anonymt med Skriftet: Besvarelse paa det af Schwingel udg., saa kaldte

Anhang til det frievillige Slaverie. Kbh. 1771; anm. i Fortegn, o. Trykke-
frihedsskr. I. p. 262; jfr. Luxdorphiana. 1791. p. 514).

Schwings, Frederik Herman, er f. 19/g 1740 i Kbh., Søn af kgl.
Kammertjener Gert Diderichsen Schwings og Frederikke Chri-
stiane Waltenbach. Han blev 1760 Student fra Metropolitanskolen,
tog 1762 Baccalaurgraden og

a4/ii s. A. teol. Examen med Laud.,
blev 2% 1765 Kateket ved Holmens Kirke i Kbh., 5/& 1767 resi-
derende Kapellan ved St. Laurentii Kirke paa Før og

2% 1782

Sognepræst ved Mariakirken i Bergen, f 12 /g 1810.

Han ægtede Helene Cathrine Lorentsen (f. 28A 1748 i Stedesand
i Slesvig, f 18/8 1828).

Wiberg. II. p. 293. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 149—50. —

L. Koch, Oplysningstiden i d. danske Kirke. 1914. p. 110. — L. Bobé, Bremer-
holms Kirke. 1920. p. 234. — Univmatriklen. III. p. 201. 229.

Ordnung des Heils in Fragen und Antworten. 2. verbesserte und ver-

mehrte Aufl. Bergen. 1794. — 3. Aufl. Bergen. 1798.

Predigt am 3. Sonntage nach Epiphania als am Sonntage nach der

unglücklichen Feuersbrunst in Bergen, gehalten in der deutschen St.
Mariens Kirche. Bergen. 1795. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 337).

Mit Kgl. allergn. Bewilligung habe ich Unterzeichneter entworfen und

erwählt folgende Texte, Collecte und Gesänge am Sonntage nach Neu-
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jahr, als am Danck-Feste für die göttlichen Wohlthaten bey dem nun

anzufangenden 1800ten Jahr. Bergen. 1800. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-
vegica. I. p. 337).

Schydtz, Jørgen Lottrup, se: Erslew.

Schyth, Andreas, er f. 4A 1723 i Helsingør, Søn af Klokker
ved St. Olai Kirke Niels Christensen Schyth (f. 1682, f 26/6 1 7 5 5)
og Florentine Sørensdatter Kamp. Han blev 1740 Student fra sin

Fødebys Skole, tog 1745 teol. Examen med Laud., blev *% 1758
2. residerende og

25/4 1760 1. residerende Kapellan ved Nicolai
Kirke i Kbh. f 2% t 1772.

Han ægtede 1. 21/ø 1758 Else Kirstine Hjort (f 21/u 1758). 2. 20/io
1759 Anna Johanne From, f. Alrøe (f. 21/3 1731, + 27 /3 1763), Enke
efter Sognepræst i Nebbelunde og Sæddinge Abraham From (f. l/i
1720, f 29/is 1758) og Datter af Byskriver i Nysted Mikkel Alrøe

og Bennike Cathrine Desington. 3. 12/io 1763 Christiane Sophie
Schultz (f. 25/ia 1739, t 12A 1800).

Wiberg. II. p. 174. — Holck, Tanke-Skriin f. Zions Borgere. 1773. p. 107. —

Bibi. Dan. III. p. 1445. — Personalhist.Tidsskr. I. p. 99. — Univmatriklen. III. p. 7.

Gethsemane Hauge vort nye Paradis paa Jorden forestillet og be-
tragtet i Anledn. af disse Ord i vor Frelseres Jesu Christi Lidelses Hi-
storie: Da kom Jesus med dem til en Gaard, som kaldes Gethsemane.
Kbh. 1752. 4. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 338].

Da forh. Skibs-Præst Joh. Georg Smith i Ægteskab blev samlet med
Jfr. Maria Sophia Ziervogel. Kbh. 1754. 4.

Schyth, Niels, se: Erslew.

Schytt, Andreas, er f. c. 1742. Han blev 1756 Student »e priv.
Hafn.«, tog 1757 Baccalaurgraden, var 1761—67 Alumnus paa
Elers’ Kollegium, studerede Teologi og ernærede sig som Lærer,

f Vs 1771.

Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 164. — Univmatriklen. III. p.
157. 172.

Diss. theologico-polemica de peccato originali. Part. I—II. Hafniæ.
1762—65. 4. [Resp. I. Nie. Dresing, II. Nie. Tollesen].

Theses theologicæ polemieæ. Hafniæ. 1764. [Resp. Theod. Bruun].
De Judæorum et Samaritanorum de Messia opinionibus. Hafniæ. 1766.

4. [Resp. Petr. Wederkinch].
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Schytte, Andreas (døbt Anders), er f. 10/s 1726 i Uggerslev i

Odense Amt, Søn af Sognepræst Rasmus Andersen Schytte (f. 8/io
1678, f 1740) og Johanne Cathrine Faber. Han blev 1744 Slu-
dent fra Nyborg Skole, tog 1750 teol. Examen, var derefter Hus-
lærer for Hofjunker Claus Caspergaard til Tølløse (f 1765), med
hvem han opholdt sig ved Sorø Akademi og siden rejste uden-
lands i 3 Aar. Efter sin Hjemkomst blev han 1759 Professor

juris publici et politices ved Sorø Akademi og 1774 Justitsraad.

f 2 Vs 1777.

Han ægtede 15/e 1763 Karen Kruusberg, f. Stæhr (f. ä0/i 1732,
t 21/i 1793), Enke efter Forvalter paa Marselisborg og paa Sorø

Hans Kruusberg (f 1762) og Datter af Raadmand i Aarhus An-
dreas Stæhr (f. c. 1693, f 22 /xo 1780).

E. Holm i Biograf. Lex. XV. p. 413—17. — Suhms saml. Skrifter. X. p. 42—43. —

Minerva. 1785. Juli. p. 7; 1800. I. p. 161—62. — Hist. Tidsskr. 5. R. II. p. 352. —

L. Bobé, Efterl. Papirer fra den Reventi. Familiekreds. VI. p. 511—12; IX. p.
377. — E. Holm, Hovedtræk af Trykkefrihedens Hist. 1885. p. 99—108. — Per-
sonalhist. Tidsskr. V. p. 59. — Univmatriklen. III. p. 45.

Videnskabernes Nytte i Kirken og Staten. I Anledn. af Kong Friderich
den Femtes Fødsels-Dag den 31. Martii 1765. Paa Sorøe Ridderlige Aka-
demie forestillet. Sorøe. 4. [Anni. i L. Eft. 1765. p. 241; Saml. af adskill.
Skrifter til de skiønne Videnskabers Opkomst. 3. St. 1765. p. 134].

Staternes indvortes Regiering. I—V. Kbh. (Sorøe). 1773—76. [Anm. i
L. Eft. 1773. p. 449. 465. 481; 1774. p. 577; 1775. p. 65. 84; 1777. p. 513. 529.
801. 817; Krit. Journal. 1773. p. 143; 1774. p. 191; 1775. p. 5. 377; 1776. p.
385; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III. p. 401]. (I Anledn. af dette Skrift

udgav ovennævnte F. A. Pflueg anonymt: Veyviser ved Hr. Prof. Andr.

Schyttes Lære over adskillige Grene i den Danske Stat. 1.—2. Stykke.
Kbh. 1775; det fremkaldte et Gensvar af Schytte under Pseudonym: Ale-

thophilus og Sincerus i Anledning af Veiviseren ved Schyttes Lære over

adskillige Greene i den Danske Stat. Sorøe. 1775. [Anm. i L. Eft. 1775. p.
613; Krit. Journal. 1775. p. 149] og desuden udgav en Anonym: Reviis,
at Hr. Prof. Schytte ikke er Forfatter af det udkomne Skrift under Navn
af Alethophilus og Sincerus. Kbh. 1775. [Anm. i L. Eft. 1775. p. 616; Krit.
Journal. 1775. p. 273]). (jfr. ovenfor Otto Diderik Lütken. 1774).

Staternes udvortes Regiering. I—II. Kbh. 1774—75. [Anm. i L. Eft. 1776.

p. 33. 689; Krit. Journal. 1775. p. 204 (af P. M. Trojel)].
Danmarks og Norges naturlige og politiske Forfatning. 1. Kbh. (Sorøe).

1777. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 745; Krit. Tilskuer. 1778. p. 57; Krit. Journal.
1778. p. 33; jfr. et anonymt Gensvar paa de to sidstnævnte Anmeldelser
i Literaturens Paketbaad. 2. Aarg. 1778. p. 24. 39],

Dannemarks und Norwegens natürliche und politische Verfassung.
Deutsch übersetzt mit einigen Zusätzen und Anmerkungen [von Edv.
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Ambrosius]. I—II. 1. Stück. Flensburg und Lpz. 1782—85. [Anm. i Allg.
d. Bibi. LIII. p. 565],

I Taler paa Friderich den Femtes Fødselsdag holdne paa Sorøe Rid-
derlige Akademie 1763 d. 31. Martii. Sorøe. 4. p. 3—24. Rigernes Lyksalig-
hed under en fredelig Regiering.

I Taler paa Christian den Syvendes Fødsels-Dag den 29. Jan. 1770
holdne paa Sorøe Ridderlige Akademie. Sorøe. 4. p. 3—28. Den beste
Regiering. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 81; Krit. Journal. 1770. p. 172],

I Taler paa Christian den Syvendes Fødsels-Dag den 29. Jan. 1774
holdne paa Sorøe Ridderlige Akademie. Sorøe. 4. p. 3—26. Rigernes Lyk-
salighed under en viis og dydig Regiering. [Anm. i L. Eft. 1774. p. 727;
Krit. Journal. 1774. p. 424].

Schytte, Arnold, er f. c. 1698 i Vegø i Tromsø Stift, Søn af

Sognepræst Erik Nielsen Schytte (f 20/i 1725) og Else Kathe(?).
Han blev 1721 Student »e priv.«, tog 23/a 1723 teol. Examen med

Haud, blev 16/i« 1724 personel Kapellan hos Faderen, 26/6 1 7 2 5

Sognepræst smstds. og forflyttedes 6/io 1733 til Lødingen, lige-
ledes i Tromsø Stift, f 30/io 1769.

Han ægtede 1. Lucie Bonsach (f. 10/s 1694), Datter af oven-

nævnte Gerhard Jochumsen Bonsach. 2. Anna Dorothea Parelius,
Datter af hans Formand i Lødingen Jacob Svendsen Parelius

og Elisabeth Lucie Opdal.
H. Hammond, Den nord. Missions-Historie. 1787. p. 38. 854—57. -— Erland-

sen, Gejstligheden i Tromsø Stift. p. 104. — Univmatriklen. II. p. 440.

Sex Passions Prædikener, over Sproget til de Epheser Cap. 5. v. 2.
Tronhiem. 1760. (Anonym; efter anden Opgivelse er de forf. af oven-

nævnte Lorentz Burchard).

Schytte, Bartholomæus Christian, er f. 6A 1692 i Lynge i Sorø

Amt, Søn af Sognepræst Anders Christensen Schytte (f. 15A 1634,
f 23/io 1716 (eller 1717)) og dennes 2. Hustru Margrethe Bertels-

datter Hagen. Han blev 1708 Student fra Sorø Skole, tog 1713

Baccalaurgraden og
19A s. A. teol. Examen med Laud., var 1714—16

Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 3% 1716 Magistergraden, blev
s. A. Hører ved Metropolitanskolen og kaldtes 2% 1722 til Sogne-
præst i Jersi og Sølrød i Kbh.’s. Amt. f 13/o 1745.

Han ægtede 1. Elisabeth Marie Kaalund, f. Eggers, Enke efter
hans Formand Jens Jensen Kaalund (f 1721). 2. Magdalene Ca-
tharina Tulle, f. de Falsen (f. ls/i 2 1723, f 25/s 1809), Enke efter
nedennævnte Hans Tulle og Datter af Konferensraad Enevold
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de Falsen til Østrupgaard (f. 1686, f 3% 1761) og Mette Christine
Sørensen (f. 1691, f 9/io 1758). Hun ægtede 1748 Sognepræst
i Jersi og Sølrød Anders Pedersen Riegelsen (f. 23

/9 1 689, f 14/s

1763).
Giessing. III. 1. p. 273. 282. — Geneal. biogr. Archiv. 1840 ff. p. 352. — Wi-

berg. II. p. 23. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 166. — Metropolitan-
skolens Progr. 1873. p. 119. — Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 515—-17. — C. Falsen,
Slægten Falsen. 1915. p. 103. — Univmatriklen. II. p. 331. 379. 404.

Moabus Tupßmpüxoc; vexpoxctTajcaoTT\<; %a\ y.ovicm|c ex Amosi C. II. V. 1.

productus. Diss. I—II. Hafniæ. 1714—15. 4. [Resp. I. Frid. Chr. Birch,
II. Nie. Jæger; den sidstnævnte Resp. er tilskrevet i kgl. Bibl.’s Exemplar].

Kong Friderich IV, da hans Riiger og Lande bleve velsignede med

en good og ynskelig Fred ere paa det kgl. Kiøbenhavns Universitet
d. 13. Nov. 1720 efterfølgende ringe Arier ved Musiqve præsenterede.
Kbh. Fol.

I Hilaria evangel. Cypriani. Pars I. Gotha. 1719. p. 48. Oratio metrica

jubilæa.

Schytte, Carl Gustav (selv skrev han sig: Schiøt), er f. 1732

i Uggerslev paa Fyn, Broder til ovennævnte Andreas Schytte.
Han blev 1761 konstitueret som offentlig Prokurator ved Over-

og Underretten i Fyns Stifts Købstæder samt Odense og Rugaard
Amter, købte 1779 Stillingen som Regimentskvartermester ved

2. sjællandske Rytterregiment i Næstved, blev 1785 Justitsraad

og 1790 afskediget. 1796 flyttede han tilbage til Odense, hvor

han f 16/6 1809.
Han ægtede 1. Va 1762 Johanne Elisabeth Kühl (f. 1737, f 2%

1796), Datter af Kateket og Klokker ved Frue Kirke i Odense

Frederik Kühl og Margrethe Grønnegaard. Fra hende blev han

separeret 1773 paa Grund af hendes Kærlighedsforstaaelse med

ovennævnte Jacob Chr. Pingel. 2. 1799 Wilhelmine Maria Catha-

rina Weiniche, fra hvem han ogsaa blev separeret.
J. Clausen, Den danske Tartuffe. 1916. — J. K. Høst, Politik og Hist. I. 1820.

p. 80 ff.

Tanker over det Spørgsmaal skal vi gifte os. Odense. 1772.

Landsfaderens Fortrin for Erobreren. Tale paa Kong Christian VIIs

Fødselsdag d. 29. Jan. 1786. Holden i det kgl. lærde og typographiske
Selskab i Odense. Odense. 1786. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 616].

I C. D. Hedegaard, Afskeeds-Tale holdt paa Rauneberg Birke-Ting d.

21. Dec. 1769. Sorøe. 1770. p. 35—48. Dommer-Embedets Vigtighed til Svar

paa C. D. Hedegaards Afskeeds-Tale. [Optrykt i Juridiske, medicinske og
oeconom. Tidender. 1770. Nr. 20; anm. i Krit. Journal. 1770. p. 177].

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 19
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Schytte, Erik Gerhard, er f. 3 % 1729 paa Vegø, Søn af oven-

nævnte Arnold Schytte. Han blev undervist af Faderen, privat
dimitteret af ham 1742, tog 1744 Baccalaurgraden, kom i Huset

hos ovennævnte Georg Detharding, studerede Medicin, men af-

brød Studiet, da Detharding døde 1747, var 1746—48 Alumnus

paa Borchs Kollegium, derpaa Huslærer i Tinglef i Slesvig,
derefter i 2 Aar i Bergen hos Sognepræst M. A. Haberdorph og
var samtidig konstitueret som Stadfysikus smstds. Derpaa tog
han Ophold hos sin Fader og studerede efter dennes Ønske

Teologi, tog n/3 1754 teol. Examen med Non, blev 22/s 1755

Missionær i Lyngen, kaldtes 24/i 2 1762 til Sognepræst i Buksnæs

i Lofoten, 1774 Provst og kaldtes 18/i 1776 til Sognepræst i

Bodø i Tromsø Stift, hvor han 1779 beskikkedes til Provst. Vs
1782 fik han Titel af Professor. Han nød stort By som Læge
og hans Præstegaard maatte gennem mange Aar gøre Tjeneste
som Hospital for de utallige Patienter, der søgte hans Hjælp.
t 26A 1808.

Han ægtede 1767 Anna Jentoft (f. 1743, f 1818 paa Bodø),
Datter af Handelsmand Jentoft i Buksnæs.

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 418—19. — Erlandsen, Gejstligheden i Tromsø

Stift. p. 116—17. — Luth. Ugeskrift. 1881. II. p. 309—13. 325—28. 341—45. —

L. Daae, Af Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 195. — Norsk Mag. for Lægevidensk.
5. R. II. p. 288—89. — I). Thrap, Bidrag til d. norske Kirkes Hist. i d. 19. Aarh.

II. 1890. p. 226—34. — Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1895. p. 119—21. 178. —

Illustr. Nyhedsblad. XII. 1863. p. 136—38. 143—44. — Y. Nielsen, Det halve

Kongerige. 1911. p. 60 — 61. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 169. — Joh.

Pedersen, Borchs Kollegiums Hist. 1728—1823. p. 71—72. — Univmatriklen. III.

p. 22. 47.

Diss., qua necessitas moriendi ex ipsis humani corporis actionibus

vitalibus demonstratur. Hafniæ. 1746. 4. [Resp. Bartholom. Frisac].

Ægteskabet, hæderligt hos Alle, kostbart i sig selv, frit fra alt andet

Forbud og Paalæg, al anden Byrde og Besværing, end dets Allerhøye-
ste Stifter har paalagt det, i Anledn. af Forordningen af 4. Aug. 1788 og
dens Monitorium af 18. Junii 1791, af Norske Embedsmænd. Bergen.
1791. (Anonym; det tillægges ogsaa ovennævnte Gerh. Sandberg). [Anm.
i L. Eft. 1792. p. 317; Kritik og Antikr. 10. H. p. 701; Iris. 1792. II.

p. 217],
I Det Trondhiemske Selskabs Skrifter. I. 1761. p. 284—93. Adskillige

Anmærkninger indsendte til Biskoppen i Trondhiem.

I Det skandinaviske Literaturselsk. Skrifter. 1807. II. p. 59—112. Nogle
faa rare norske Ord efter den Dialect, som i Lofotens Fogderie i Nord-

landene er brugelig. [Anm. i L. Eft. 1809. p. 170; jfr. 1808. p. 108].
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I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1896. p. 18—19. 77. 87; 1897. p. 70—71.
fire Brevfragmenter 15/s 1759, zh og

ss/io 1760, 24/n 1762 til J. E. Gunnerus;
i Fra Nordland og Finmarken. 1916. p. 81—84. Brev 14/u 1771 til Provst
Søren Bang i Bodø.

Schytte, Knud, er f. c. 1703, Søn af Sognepræst i Jebjerg og
Lyby i Viborg Amt Niels Knudsen Schytte (f. c. 1676, f 14

/3 1735)
og Marie Cathrine Nielsdatter Winther. Han blev 1727 Student
fra Viborg Skole, tog 1728 Baccalaurgraden, var 1731—32 Alum-
nus paa Regensen, tog 5/u 1733 teol. Examen med Non og kald-
tes a2A 1735 til sin Faders Eftermand som Sognepræst i Jebjerg
og Lyby. f 1752.

Han ægtede Christiane Barbara Winther.

Wiberg. II. p. 9. — Univmatriklen. II. p. 488. 495.

Specimen critico-philologicum de ab Ana in deserto inventis
Gen. XXXVI. v. 24. Hafniæ. 1731. 4.

Diatribe philologico-critica de palo, apostolo Paulo in carne dato, ut
et angelo Satanæ, eum colophizante, ad locum 2. Cor. XII. com. 7. Haf-
niæ. 1732. 4.

Schytte, Knud, er f. c. 1714 i Holstebro, Søn af Købmand
Samuel Schytte og Cathrine Winther. Han blev 1734 Student
fra sin Fødebys Skole, tog 1738 Baccalaurgraden og var 1739
Alumnus paa Regensen. f 14/'e 1794 (hans Alder angives da til
77 Aar).

Giessing. III. 1. p. 273. Stmtvl. — Adresseavisen. 1794. Nr. 148. — Univma-
triklen. II. p. 555. 589.

Diss. de præjudicio autoritatis. Hafniæ. 1739. 4. [Resp. Otto Joh. Lange-
mach].

Schütte, Matthias, er f. n/9 1632 i Aalborg, Søn af Dr. med.,
senere Provinsialmedikus i Viborg Christen Schytte (f. 1587, f 1650)
og dennes 2. Hustru Margrethe Grubbe (f. c. 1609, f 1656). Han
blev 1650 Student fra Viborg Skole, tog 1653 teol. Examen, vendte
hjem til Viborg, afslog Tilbudet om at blive Sognepræst ved
Graabrødrekirken smstds., rejste 1655 til Tyskland, hvor han
opholdt sig to Aar i Wittemberg, vendte hjem over Holland 1657
og kaldtes 1658 til Sognepræst i Karby, Hvidbjerg og Redsted
paa Mors, hvor han 1672 tillige blev Provst, f 17/i eller 21/i 1708.

Han ægtede u /9 1659 Johanne Jørgensdatter Nielsen (f. c. 1637,
t 28/3 1 67 2), Datter af hans Formand, ovennævnte Jørgen Nielsen.

19*
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Giessing. III. X. p. 269—78. — Wiberg. II. p. 57—58. — Hist. Aarbog for
Mors. VII. 1925. p. 3 ff. — Univmatriklen. I. p. 222.

Exercitatio politica de legibus. Wittebergæ. (1655). 4. [Præs. Joh.

Deutschman],
*Summaria confutatio Pseudo-Stereomatis Bergiani. Wittebergæ. 1656.

4. [Præs. Abrah. Calovius].
I Joh. Balth. Ritter, Predigt als Geo. Brochenhus Sigwardsön beerdi-

get wurde 1671 d. '/ 1 « Febr. in Parisz. Kph. 1674. 4. p. 146. Elegia ad no-

bilissimam et moestris simam parentem.

Schytte, Peter, er f. i Norge. Han blev Handelskontorist i

Drammen, gjorde en Rejse til Danmark og Frankrig og etablerede

sig siden i Drammen.

Nyerup. p. 545.

F. C. Medicus, De rette Grunde for Fodervæxternes Dyrkning. Over-

sat. Kbh. 1803.

[Berend], Julius Liontar. En Røverhistorie af det syttende Aarhun-

drede. Oversat af det Tydske. Kbh. 1803. [Anni. i L. Eft. 1805. p. 207 (af
R. Nyerup)].

Schæffer, Friederich Christian, se: Erslew.

Schæffer, Martin Gottlob, se: Erslew.

Schøler, Nicolai Peter, se: Erslew.

Schøller, Caspar, er f. 21/e 1756 i Odense, Søn af General-

major Christian Schøller (f. 16/s 1706, f 4/r 1778) og Ebba Ovidia

Grüner (f. Vs 1720, f 12/u 1793). Han blev 9A 1760 Fændrik re-

formé i Livgarden til Fods, 13A 1762 Sekondlieutenant, 10/io 1764

karakt. Premierlieutenant, 2 Vs 1771 virkelig Premierlieutenant,
22/i 1777 Stabskaptajn, 21/io 1774 Kammerjunker, ll/i 2 1789 karakt.

Major, 11/io 1793 Tertsmajor, 16/ii 1798 tredje Stabsofficer, nU

1800 Afsked paa Vartpenge med Oberstlieutenants Karakter, 21/s

1802 Oberst og Chef for 2. østre jyske Landeværnsregiment, 8/s

1808 sat å la suite og Kommandant i Kolding, f 29A 1808.

Han ægtede 16/s 1790 Mette Henrikke (Henriette) Münster (f.
l8A 1773, f 19/n 1855); separeret 2/9 1801, Datter af ovennævnte

Thomas Georg Münster. Hun ægtede senere sachsisk Overberg-
raad Theodor Ludvig Gustav Friese (f. 22/io 1770).

Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p. 245—46. — A. Arnesen, Siegten Münster (fra
Bergen). Kria. 1923. p. 21—25.
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[Joh.] v. Ewald, Afhandling om de lette Troppers Tieneste. Oversat
af det Tydske. Kbh. 1802.

Forsøg til en Taktik for Infanteriet, til Brug for de Officerer, der
selv vilde vejlede sig i Krigs-Videnskaberne. Tvende Dele. Kbh. 1805.

Schøller, Caspar Martin, er f. 10/s 1681, Søn af Geheimeraad

Caspar Schøller (f. e/i 1644, f 20/is 1719) og Johanne Thune (f.
V8 1652, f 6A 1736). Han blev 2i,/é 1699 immatrikuleret ved det

kgl. ridderlige Akademi, rejste udenlands, blev 8% 1713 Hof-

junker, 3% 1722 Etatsraad, s6
/9 1719 Amtmand i Vordingborg

og
3%i 1731 Konferensraad. Tog 27/9 1 7 48 sin Afsked, f 6/s 1756.

Han ægtede 12/» 1708 Charlotte Amalie Bøfke (f. 23/s 1693, f 12/ø
1741), Datter af Etatsraad Hans Bøfke til Førsløv og Vibygaard
(f "U 1707) og Anna Marie Ehrenschildt (f. 1667, f 1723).

Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 205. 281. 283; V. p. 232. — J. Bloch, Stift-
amtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 40.

Sørge- og Ære-Digt over Raszmus Schøller, Kancelli-Raad og Lands-
Dommer over Sælland og Møen [f 6/ia 1690], Kbh. 4.

[In conjugium] Pauli Eggers et Annæ Schoeller. Hauniæ. [1691], 4.

Friderich IV til Ære paa denne glædelige Nye Aars Fest 1718. Kbh. Fol.

Schøller, Johan, er f. 1753, Søn af Kaptajn ved Børsens Kom-

pagni i Norge Caspar Christopher Schøller til Gjølmø (f. 1718,
t 13/i2 1754) og Ingeborg Cathrine Crantz (f. 1732, døbt nU, f 7s

1785). Han blev 1771 Student »e priv. Hafn.«, studerede ved
Akademiet i Sorø, blev 2 Vlo 1774 Hofjunker, tog 16/i2 1775 ju-
ridisk Examen med Laud., blev 10/6 1780 Kammerherre og 1781

Resident i Warschau, men afskediget 1786 paa Grund af den

Skandale, hvorom handles i hans nedennævnte Skrift, f 1792,
begr. 10/s, ugift.

Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p. 243. — V. Richter, Juridisk og statsvidensk.
Stat. 1881. p. 299. — Univmatriklen. III. p. 310.

Til Publicum. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 7. H. p. 8, hvor

ogsaa de andre Stridsskrifter blev anmeldt; jfr. ovenfor Cornelius og
Frederikke Christiane Høyer; Bibi. Dan. III. p. 1198. 1448—49; Norsk
hist. Tidsskr. 2. R. I. p. 45—47].

I Taler i Anledn. af Formælingen imellem Prinds Friderich og Prind-
sesse Sophia Friderica, holdne ved Sorøe Ridderlige Akademie d. 10.
Nov. 1774. Sorøe. p. 21—38. Qu’un prince sans sceptre peut avoir de

plus grands mérites de l’état qu’aucun autre sujet.
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Schønau, Frederik Christian, er f. ø/s 1728 i Kbh., Søn af

daværende Parykmager, senere Tolder i Aarhus Johan Frederik
Schønau og Cathrine Elisabeth Buus (f c. 1745), der havde været

Amme for Frederik V. Han blev, understøttet af Kongen, Stu-

dent 1743, privat dimitteret af Jens Worm, tog 1744 Baccalaur-

graden, var 1749—50 Kateket ved Guldhusets Fattigskole, blev

Vs 1755 residerende Kapellan ved Frue Kirke i Aarhus samt

Præst ved Hospitalet og i Aaby, tog s. A. teol. Examen med

Non og kaldtes S8A) 1764 til Sognepræst i Kregome og Vinderød
i Frederiksborg Amt. f 1772, begr. 2Vis.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 7« 1773.

Han ægtede Johanne Marie Müller (f 1768, begr. S6/i).
P. Stolpe i Biograf. Lex. XV. p. 433—34. — C.V. Hertel, Beskr. over Aarhuus

Domkirke. 1809 ff. II. p. 523—24. — F. C. Sevels Auktionskatalog. II. 1780. p.
350—51. — Suhms saml. Skrifter. XV. p. 225. — Wiberg. II. p. 259. — P. Stolpe,
Dagspressen i Danmark. IV. p. 125. 148—49. — Conradine Bruhn, Erindringer.
1916. p. 47. — Univmatriklen. III. p. 31. 46.

Auli Persii Flacci sex Satirer med adskillige Anmærkninger. Tillige
med Auli Persii Flacci Levnets Beskrivelse. I Danske Vers oversatte.

Kbh. u. A. [1746]. 4. (Skriftet indeholder kun Fortale og den første Sa-

tire i Oversættelse; i en Efterskrift til sit nedennævnte Skrift: Phi-

lander von der Linde, Betænkninger over Griffenfelds Liv. 1749. ind-

byder han til Subskription paa en Oversættelse af Persii sex Satirer;
derefter synes Aarstallet 1746 ikke at kunne være rigtigt, med mindre

han dengang har udg. denne første Satire som en Prøve). (I Thott. Nr.

401. Fol. findes Oversættelsen i Haandskrift).

[Eleazar Mauvillon?], Antipamela eller den opdagede falske Uskyldig-
hed i Syrenes Bedrifter og Hændelser. Af det Engelske oversat. I—II.

Kbh. 1749. (Anonym; den er oversat efter en tysk Oversættelse; jfr.
Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. p. 950—51).

Journal over danske Bøger, saavel gamle som nye. Kiøbenhavn d. 1.

Julii 1749. (1. Stykke). Kbh. 1749. (jfr. Stolpe, Dagspressen i Danmark.

IV. p. 125).
Lyk-ønske til Hoff-Junker [P. F.] Suhm, da han udgav sin Danske

oversettelse [De Gamles Krigsskole]. Kbh. d. 21. Mart. 1749. 4. [Optr. i

Suhms saml. Skrifter. XVI. p. 249—56].
Philander von der Linde, Upartiske dog fornuftige Betænkninger

over Peder Græve af Griffenfelds udkomne Liv og Levnets Historie.

Tillige med nogle faae Anmærkninger over Mr. Pihis fornødne Anmærk-

ninger, saa vidt Griffenfelds Historie ere vedkommende. Kbh. 1749.

(Pseudonym), (jfr. O. S. Pihi).
*Prodromus til Phædri Anmærkninger. Kbh. 1749.
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Phædri fabularum Aesopiarum libri V eller Phædri Fabler med dan-

ske philologiske Anmærkninger oplyste og forklarede til den studerende

Ungdoms Brug og Nytte i Skolerne udi Danmark og Norge. Kbh. 1750.

(Denne Oversættelse skulde være forbudt, men ved kgl. Reskript nh
1748 blev Salget af den tilladt, men den maatte ikke indføres i Skolerne;
jfr. G. L. Baden, Frederik Vs Regerings Aarbog. 1832. p. 46).

Joh. Daniel Herrnschmidt, Dr. Martini Lutheri opbyggelige Levnets

Beskrivelse. Paa Dansk oversat. Kbh. 1750. [Anm. i L. Eft. 1750. p. 147].
(I Fortalen havde Schønau rettet et voldsomt Angreb paa ovennævnte

Christen Schmidts Oversættelse af Benj. Lindner, D. Martini Lutheri

opbyggelige Levnets Beskrivelse. Kbh. 1748; herpaa svarede Schmidt i

L. Eft. 1750. p. 145—47, hvilket fremkaldte Schønaus (i L. Eft. 1750. p.

161—64): Giensvar paa Fæstemandens [Schmidts] uhøflige Invectiver;
F. C. Eilschow og en Anonym C*** gav Indlæg i Striden p. 169—71 og

177—78; Schmidt svarede p. 185—87 med: Skyldigst Taksigelse aflagt til

Hr. Schønau og, da Striden ikke kunde fortsættes i dette Blad, udgav
Schønau særskilt: Høystnødvendige Nødværge og aftvungne Giensvar

paa Fæstemanden Chr. Schmidts grove Invectiver og ublue Beskyldnin-
ger. Kbh. 1750. (jfr. P. Stolpe, Dagspressen i Danmark. IV. p. 148—49.170)).

D. Martin Luthers korte dog omstændelige og opbyggelige Levnets-

Beskrivelse, tilligemed en udførlig Efterretning om Reformationen. Kbh.

1751. 4. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 177; jfr. Kirkehist. Saml. 3. R.

VI. p. 223].
Den over heele Verden berømmelige og navnkundige Holger Danskes

sandfærdige og troeværdige Levnets Beskrivelse. Kbh. (1751). [Anm. i

Lorcks fortges. Nachr. III. p. 177].

Forsøg paa en Historie om Naturens Rett. Kbh. u. A. [1751]. [Anm. i

L. Eft. 1751. p. 266). (Til dette Skrift havde ovennævnte Peder Kofod

Ancher i den Tro, at det skyldtes Otto Manderup Rantzau, skrevet en

meget rosende Approbation; da han ved Skriftets Udgivelse opdagede,
at Schønau var Forfatteren, undsaa han sig ikke ved i L. Eft. 1751. p.
276 og i Kbh.’ske danske Post-Tidender. 1751. Nr. 70 at oplyse, at Ap-
probationen ikke var møntet paa denne; jfr. G. L. Baden, Frederik Vs

Regerings Aarbog. 1832. p. 87—88; C. Nyrop, Den danske Boghandels
Hist. I. p. 304; Hist. Tidsskr. 6. R. II. p. 77).

Høystnødtrengende Apologie for sig og sin liden Bog, Forsøg paa en

Historie om Naturens Ret kaldet, til sin Reputations og Æres Redning.
(Kbh. 1751). (Trykt i 20 Ex.).

Kraft- og saftfulde Kierne, udtagen af Dr. Martini Lutheri Kirke- og

de tvende Huus-Postiller. Paa Tydsk udg. af Benj. Lindner. 2. Opl. for-

meeret med Lutheri omstændelige Levnets-Løb. Kbh. 1751. 4. [1. Opl.
1746 var besørget af ovennævnte Christen Schmidt; men i dette nye

Oplag var Oversættelsen forbedret af Schønau og forøget med dennes

Levnetsbeskrivelse af Luther]. — 3. Opl. Kbh. 1759. 4. (I dette Oplag er

Levnetsbeskrivelsen udeladt), (jfr. ovenfor Chr Schmidt).
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Cornelius Nepos de vitis excellentium imperatorum med danske philo-
logiske Anmerkninger oplyst og forklaret. Kbh. 1752. [Anm. i L. Eft. 1752.

p. 322],
Conradine Sophie Rostgaard, Den Christelige Troes Artikle, korteligen

i Danske Vers befattede. Til Trykken befordrede ved F. C. Schønau.
Kbh. 1752.

Worin og Nyerup tillægger ham Oversættelsen af Ludv. Holberg,
Sendebrev, som indeholder nogle Anmærkninger over de nylig i Tryk-
ken udgangne Historiske Mærkværdigheder angaaende Dronning Chri-

stina af Sverrig. Kbh. u. A. [1752], men iflg. Büschings Nachr. I. p. 137.
361 skal den være besørget af ovennævnte A. S. Delgast og Jørgen Gaas,
men helt forandret af »ein vornehmer gelehrter Herr«; Schønau har
kun ledsaget den med en Fortale, (jfr. Holberg Aarbog. 1923. p. 95—98).

Joh. Balth. Schuppius, De listige og utroe Tieneste-Piger i deres li-

stige Konsters Opdagelse, hvorved de berige sig; Hertil findes hosføied
den ærbare og skinhellige Hore Corinna. Paa Dansk oversat. Kbh. 1752.

Otto Manderup Rantzau, Den kgl. Oldenborgske Stammes udødelige
Ihukommelse, fornyet udi en Jubel-Tale i det Kgl. Danske Videnskabers
Selskab 1749. Til Trykken befordret ved F. C. Schønau. Kbh. 1753. 4.

[Anm. i L. Eft. 1753. p. 409; Mercure Danois. 1754. janv. p. 189].
Publii Virgilii Maronis Verker, Bucolica eller Hyrde-Vers, Georgica

eller Bonde-Verks Bøger, Æneis eller et Heroisk Poema, af Latin paa
Dansk oversatte, med adskillige Anmerkninger oplyste og forklarede.
1. Bd. Kbh. 1753 (indeholder kun Bucolica), (jfr. L. Eft. 1751. p. 378—80;
1752. p. 363; Suhms saml. Skrifter. XV. p. 194).

Samling af danske lærde Fruentimer, som ved deres Lærdom og ud-

givne eller efterladte Skrifter have giort deres Navne i den lærde Ver-
den bekiendte. I—II. Kbh. 1753. [Anm. i Büschings Nachr. III. p. 515;
iflg. Suhms saml. Skrifter. XV. p. 194 vilde han 1755 udgive den i ny og
forandret Skikkelse; det skete dog ikke. I Anledning af nogle Ytringer
i Skriftet om de akademiske Grader maatte han i L. Eft. 1754. p. 92

gøre offentlig Afbigt; jfr. Rahbek, Om Holberg som Lystspildigter. III.

p. 466).
Han skrev Fortale til Jørg. Heitmann, Elementa doctrinæ sphæricæ.

Kbh. 1750.

I L. Eft. 1752. p. 305—08 findes en med S. undertegnet Anmeldelse af
Es. Fleischers Oversættelse af Ovidii liber metamorphos. Kbh. 1752, der

tillagdes ham, men som han fralagde sig p. 335.

I L. Eft. 1752. p. 371—76 indbød han til Subskription paa en Over-
sættelse af Terentii Komedier; den udkom ikke.

Schønberg, Bent, er f. u/ii 1748 i Roskilde, Søn af Gartner

ved Roskilde Frøkenkloster Johan Schønberg (f. 21/is 1705, f 1784)
og dennes 2. Hustru Else Cathrine Friborg (f. 24/s 1724, f riU
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1817). Han blev 1765 Student fra sin Fødebys Skole, tog 29/e
1774 teol. Examen med Non, blev Skoleholder paa Vemmetofte,
senere Lærer ved den kgl. Belønningsskole i Kbh. og havde Del

i Katalogiseringsarbejdet i det Thott’ske Bibliothek, f 15A 1789.

Han ægtede 19A 1782 Frederikke Vicentine Ratenburg (f. 6/s

1755, f 28/» 1826), Datter af Sognepræst i Lyderslev og Frøslev

Jørgen Albrecht Ratenburg (f. 21/s 1716, f 6A 1787) og dennes 1.

Hustru Edel Margrethe Bagger (f. 1726, døbt 14/6, f 1763).
Giessing. III. 1. p. 208. — Erslew. III. p. 134; Suppi. III. p. 133. — Bibi.

Dan. III. p. 1449. — Univmatriklen. III. p. 252.

Afskeeds-Skrivelse til mine Venner og Velyndere paa Vemmetofte.

Kbh. 1783.

Upartiske Oplysninger i Anledn. af Catalog-Arbeidet i det Thottiske

Bibliothek. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 3. H. p. 219; jfr. Bibi.

Dan. IV. p. 588—89, hvor Skrifterne i denne Strid anføres].
I Minerva. 1786. II. p. 810—12. Anekdote om et mutileret Exemplar i

Thotts Bogsamling af J. D. Jersins Ligprædiken over Casp. Bartholin.

1632.

Schønberg, Hans Henrich, se: Erslew.

von Schønberg, Jørgen Johan Albrecht, se: Erslew.

Schønfeldt, David Nicolai, er f. 23/s (eller - bU) 1715 i Rostock,
Søn af Skolemester Nicolai Schønfeldt og Cathrine Margrethe
Seedorff. Han blev 1732 Student ved Universitetet i Rostock,
var derefter Informator flere Steder, bl. a. i Rostock, og kaldtes

1751 til tysk Præst ved St. Mariæ Kirke i Bergen, f 8% 1781

ugift.
Han testamenterede sin Bogsamling til Kirken, og efter hans

Død bortsolgtes hans siden erhvervede Bøger til Fordel for denne

ved Auktion 2S/9 1782 (trykt Fortegnelse, jfr. Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. I. p. 135).
Alb. Hatting, Forsøg til en Præstehistorie. 1775. p. 209—10. — Lampe, Ber-

gens St. Biskoper og Præster. I. p. 149. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. I. p.

742—43; III. p. 1021. — C. Friman, Bergenske Skribentere. 2. St. 1766. p. 19.
Her anføres kun de Skrifter af ham, der udkom under hans Ophold i Norge.

‘Abhandlung von den geistlichen Leidenschaften in dem Gottesdien-

ste der Christen. Rostock. 1754. [Anm. i Büschings Nachr. I. p. 639 (af
J. Lorck)].

Erik Pontoppidan, Erbauliche Hirtenbriefe, welche er an die Prie-

sterschaft des Bergischen Stifts geschrieben; aus dem Dänischen ins
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Deutsche übersetzet. Rostock und Wismar. 1754. [Anm. i Büschings Nachr.
II. p. 378; Gott. Anz. 1755. p. 907]. — *Rostock. 1755.

*Die Lehren von Glück und Unglück. Rostock. 1757. [Anni. i L. Eft.
1757. p. 384; Lorcks fortges. Nachr. I. p. 210].

*Anweisung zur Erkentnisz seiner selbst. Bützow. 1764.

Schønheyder, Johan Christian, er f. 9/s 1742 i Kbh., Søn af

Kirurg Johan Franciscus Gottlieb Schønheyder (f. 2% 1701, f 28/6

1777) og Mette Mossin (f. 19A 1713, f 28A 1766). Han blev 1756
Student »e privat.«, tog 1759 Baccalaurgraden og

25/s 1760 teol.
Examen med Laud., var 1760—65 Dekan ved Kommunitetet og
foretog 1765—67 en Udenlandsrejse, hvor han studerede ved

Universiteterne i Leipzig og Göttingen. 22A 1768 kaldtes han til

Rejsepræst hos Christian VII, hvem han ledsagede paa dennes

Udenlandsrejse, blev efter sin Hjemkomst 80/i 1769 Kompastor
og Aftensangspræst ved Christkirken i Rendsborg, V12 s. A. Slots-

præst ved Christiansborg Slotskirke og
16A 1771 Sognepræst ved

Trinitatis Kirke, fik V11 1774 den teol. Doktorgrad, blev 9/io 1782

Stiftsprovst i Sjællands Stift og Sognepræst ved Frue Kirke og
kaldtes 8A 1788 til Biskop i Trondhjem Stift. 26A 1791 blev han

Vicepræses og Direktør for det kgl. norske Videnskabernes Sei-
skab. f 14A 1803.

Han ægtede 1. 21A 1772 Charlotte Reinholdine von Jessen (f.
15A 1750, f 28A 1784), Datter af Etatsraad, Kommitteret i Kom-

mercekollegiet Johan Frederik Wilhelm v. Jessen (f. c. 1710, f 14A
1768) og Ulrikke Antoinette Bohn (f 4A 1788). 2. 9/s 1785 Joa-
chime Cathrine Bentzon (f. 8A 1750, f 4/s 1836 i Trondhjem),
Datter af Sognepræst i Hvidbjerg og Lyngs i Thisted Amt Lau-

rits Kjerulf Bentzon (f. 15/i 1720, f Vs 1759) og Johanne Marie
de Poulson (f. ø/8 1725, f V11 1793).

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 441—43. — H. J. Wille, Mindetale over J. C.

Schønheyder. Kbh. 1805. [Optr. i H. J. Wille, Saml. af Minde-Taler, holdneidet

kgl. Norske Vidensk. Selsk. Kbh. 1805. p. 321—60]. — Acta academica. 1774. p.
18—21 (Autobiografi). — Suhms saml. Skrifter. XIV. p. 328. — L. Eft. 1803. p.
272. — L. N. Fallesen, Theol. Maanedsskrift. 1803. I. p. 704—08. — M. Møller,
Fortid og Nutid. 1808. Nr. 24. p. 97. — Nyt theol. Bibi. XX. p. 279—80. — Nye-
ste Skild. af Kbh. V. p. 458. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 54—55. —

Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems Stift. p. 33—34. — Wiberg. II. p. 125. —

L. Daae, Trondhjems St. gejstl. Hist. 1863. p. 201—05. — Elvius og Hiort-Lo-

renzen, Danske patriciske Slægter. I. 1891. p. 288. — Personalhist. Tidsskr. 2. R.
II. p. 186. — Kvam, Den norske Kirkes Biskopper, p. 85—86. — Saxvik, Trondhj.
Stifts Biskopper, p. 63—65. — Bibi. Dan. III. p. 1449. — F. Rønning, Rationalis-
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mens Tidsalder. — Bobé, Die deutsche St. Petri Gemeinde. 1925. p. 453. —

Univmatriklen. III. p. 165. 194. 334.

Om hans Forhold til Johannes Ewald se de under denne citerede Skrifter.

Æreminde over Anna Mossin, Mag. Hans Mossins Efterleverske, 4. Sept.
1759. Kbh. Fol.

Madame Marie le Prince de Beaumonts Magazin for Børn, efter den

franske Original oversat og til de danske Læserinders egentligere Brug
indretted. 1.—4. Deel. Kbh. 1763—64. (jfr. Johs. Müller i Nær og Fjærn.
VIII. 1879. Nr. 330. p. 11-12).

Vers til Herr Søren Mossin, Sognepræst til Kiøge og Ølsemagle Me-

nigheder, og Jfr. Cæcilia Elisabeth Hørbye paa deres Bryllups-Dag d.

18. Julii 1764. Kbh.

*Indhold af Høymesse-Prædikener holdne i Trinitatis Kirke fra Ad-

vent 1770 til Advent 1771, begyndte af C. M. Rottbøll og fra 3. Søndag
efter Trinitatis fortsatte af J. C. Schønheyder. Kbh. 1772. [Anm. i Krit.

Journal. 1772. p. 193],
Balth. Miinter, Forrige Greve Joh. Frid. Struensees Omvendelses-Hi-

storie [overs. af Jac. WolfF] tilligemed hans egenhændige Efterretning
om Maaden, hvorledes han er kommen til Forandring i sin Tænke-

maade, i Hensigt til Religionen, oversat af Tysk [af Joh. Chr. Schøn-

heyder]. Kbh. 1772. — 2. Opl. Kbh. 1772. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 713; Krit.

Journal. 1772. p. 321. 329; Fortegn, o. Trykkefriheds-Skr. II. p. 460].

Retskaffenhed og Oprigtighed, Gudsfrygts og Religionens sande Væ-

sen og Hoved-Sag, afhandlet i en Præken paa 3. Søndag efter Nyt-Aar
over Evang. Matth. 8. 1—13. til Ihukommelse af den 17. Jan. 1772. Kbh.

1772. [Anm. i Krit. Journal. 1772. p. 17; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II.

p. 184].
Et Lands almindelige Lyksalighed. En Præken paa Taksigelsesfesten

d. 1. Dec. 1773, holden til Høimesse i Trinitatis Kirke. Kbh. 1773. [Anm. i

L. Eft. 1774. p. 629; Krit. Journal. 1774. p. 37; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr.
III. p. 371],

Analecta ad theologiam propheticam. Hauniæ. 1774. 4. [Resp. Cl. Frees

Hornemann]. [Anm. i Krit. Journal. 1775. p. 408],

Underviisninger i Christendommen. I—II. Kbh. 1774—78. [Anm. i L. Eft.

1775. p. 1; 1779. p. 529; Krit. Journal. 1774. p. 271 (af T. Bloch); 1778.

p. 225].
Indhold af Høimesse-Prækener holdne i Aaret 1775—81. (1.)—7. Aarg.

Kbh. 1775—81. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 533; 1781. p. 193; 1782. p. 136; Krit.

Journal. 1776. p. 79; 1777. p. 73 (af H. Ussing); Danm. litt. Progr. II.

p. 357],
Indvielses-Tale ved tvende unge Udlændinges, en Tyrkindes og en

Negerindes Daab i Trinitatis Kirke d. 27. Nov. 1776. U. St. (Er Anhang
til hans Høimesse-Prækener for 1776). (Anonym).
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Vor Herres og Frelsers Jesu Christi Opstandelses Historie, samlet af
de fire Evangelister i harmonisk Orden ligesom Lidelsens Historie. Af-
trykt efter Tillægget til 1. Paaskedags Prædiken i 7. Aarg. af Høimesse
Prækener. Trondhiem. 1789.

Til Forældrene og Formynderne, hvis Børn betroes til Indføds-Skoe-
len. 5. Jan. 1777. U. St. (Anonym).

*Christendommens Igientagelse af Bibelen. Kbh. 1777.
Det endnu Fornødne om Bogen Olavides. Kbh. 1780. (jfr. Bibi. Dan.

I. p. 253, hvor Stridsskrifterne anføres, og ovenfor A. A. F. Hennings,
hvis Skrift: Olavides. (1779). Schønheyder havde anmeldt i Alm. dansk
Litt. Journal. 1779. p. 466).

Salomos Tankesprog. Kbh. 1781. [Anni. i L. Eft. 1782. p. 129; Danm.
litt. Progr. III. p. 209].

Salomons Denksprüche. Aus dem Dänischen übersetzt. Flensburg
und Lpz. 1784. [Anm. i Gött. Anz. 1784. p. 2058; Allg. d. Bibi. LXV. p. 366],

Paaskefestens Historie eller Evangelisternes Fortælling' om Jesu Op-
standelses Vitterlighed indtil hans Himmelfart som Fortsættelse af Pas-
sionshistorien. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft. 1782. p. 242].

Tvende Prækener (af J. C. Schønheyder og Jens Winther Bentzon) til
Erindring af Sal. Jac. Hviid, fordum General-Kirke-Inspector, Stiftsprovst
i Sielland, holdte i Frue Kirke d. 8. Sept. 1782. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft.
1782. p. 693; Dänin, litt. Progr. III. p. 46 (af C. G. Seydlitz)].

Hukommelsestale over H. K. H. Prindsesse Charlotta Amalia, holden
i Frue Kirke den 19. Nov. 1782. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft. 1782. p, 785].

D. Martin Luthers liden Katekismus i en nye Udgave med Læseøvel-
ser til Hovedstykkernes Forklaring og Sentenzer af den hellige Skrift.
Kbh. 1783. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1784. p. 23]. — Udg. for Trondhiems
Stift. Kbh. 1791. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 88], - *3. Opl. Trondhiem. 1798. —

Trondhiem. 1799. — Trondhiem. 1802. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica.
I. p. 237; L. Koch, Oplysningstiden i den danske Kirke. 1915. p. 214).

Predigt, zum Andencken des sei. Herrn Josias Lorck, Hauptpredigern
zur Friederichs Kirche auf Christianshafen, daselbst gehalten am 1.
Sonntage in der Fasten 1785. Kph. [Anm. i L. Eft. 1785. p. 337],

Nyeaars-Cantate 1786. Musiken af Hr. Æmilius Kunzen. Kbh.

Menneskets Opdragelse eller den christelige Dydelære, et Ugeskrift.
I. Bind. Kbh. 1787. (Udtog af hans Fredags-Prædikener). [Anm. i Kritik
og Antikr. 1. H. p. 163].

Efterretning om den kgl. Arbeids-Anstalt i Vor Frue-Sogn for Aaret
1787. Kbh. 1788. [Anm. i Kritik og Antikr. 1. H. p. 354].

Paa den 28. og 29. Jan. 1794. Musiken af Schulz. Opført i det Harmo-
niske Selskab. Kbh. 1794.

Det kgl. norske Videnskabers Selskab anmelder sin aarlige Højtide-
lighed i Anledn. af H. M. Kongens og H. K. H. Kronprindsens Fødsels-
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dage. Trondhiem. 1795. Fol. (Heri: Betragtninger over Sandheden og

Thomas Payne).
Det kgl. norske Vidensk. Selsk. anmelder sin aarlige Højtidelighed i

Anledn. af H. M. Kongens og H. K. H. Kronprindsens Fødselsdage. Trond-

hiem. 1798. Fol. (Anonym). (Heri: Betragtninger over Religionsbladet
»Jesus og Fornuften« af Otto Horrebow; jfr. Samleren. 1798. II. p. 38—59:

Schønheyders Manifest mod Religionsbladet Jesus og Fornuften, led-

saget med Noter af Marcio-Porphyrius).
Haandbog til Ghristendoms Studering. Trondhjem. 1798. [Anm. i L. Eft.

1799. p. 17; herpaa svarede S. i J. Badens Univ.-Journal. VII. 1799. p.

86—87],
Det kgl. norske Vidensk. Selsk. anmelder sin aarlige Højtidelighed i

Anledn. af H. M. Kongens og H. K. H. Kronprindsens Fødselsdage. Trond-

hiem. 1800. Fol. (Heri: Om Betimeligheden af den nyeste Forordning
om Trykkefrihedens Grændser).

Anmeldelse af Trondhiems Stifts Skolelærer-Seminarium, ved en Tale

i det Kgl. norske Videnskabers Selskabs offentlige Møde d. 11. Okt. 1802.

Trondhiem. 1802.

Sangene til det kgl. norske Videnskabers Selskabs Høitidelighed i

Anledn. af H. M. Kongens og H. K. H. Kronprindsens Fødselsdage d. 29.

Jan. 1803. Trondhiem. 1803.

Han besørgede en Fortegnelse over det kgl. norske Videnskabernes
Selskabs Bogsamling, af hvilken der blev trykt 440 Sider, men den blev

aldrig afsluttet (jfr. R. Nyerup, Catal. over d. norske Videnskaberssel-

skabs Saml. I. 1808. p. XVI).
I Bibliothek f. nyttige Skrifter. 1772. p. 270-77. 285—88. 297-302. 310-17.

327—33. 335—38. Nikodemus, en Dialog af det første Aarhundrede i Chri-

stenhedens Historie.

I Nordske Intelligentz-Sedler. 1781. Nr. 20. In memoriam justorum
scenicorum, summo septentrionis poétæ D. Joh. Ewaldo peractorum
(fordansket af Forfatteren S.; det er vistnok af ham; jfr. Personalhist.
Tidsskr. 4. R. VI. p. 97).

I Minerva. 1793. I. p. 1—20. Tale i det kgl. norske Videnskabers Sei-

skab d. 19. Dec. 1792 i Anledning af H. K. H. Kronprindsesse Marie So-

phie Friderikes lykkelige Nedkomst d. 19. Nov. — II. p. 1—26. Om Al-

meensaand, en Tale ved Kongens og Kronprindsens Fødselsdage, holden

i det kgl. norske Videnskabers Selskab i Trondhiem d. 29. Jan. 1793. —

1794. II. p. 328—43. Bidrag til Deliberationerne om en Højskole for Vi-

denskaberne i Norge. (Anonym). — 1795. III. p. 1—30. Tale paa H. M.

Kongens Fødselsdag, holden i det kgl. norske Videnskabers Selskab d.

29. Jan. 1795. — 1796. II. p. 273—306. Tale holden paa H. K. H. Arveprind-
sens Fødselsdag d. 11. Oct. i det kgl. norske Videnskabers Selskab. —

1803. I. p. 265—94. Tale paa Kongens og Kronprindsens Fødselsdag d.

29. Jan. 1803 i det kgl. norske Videnskabers Selskab.
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I Hermoder. VI. 1796. p. 88—113. Om den rene Fornuft i Sammenlig-
ning med sund Fornuft, fremsat i en Tale, holden i det kgl. norske Vi-
denskabers Selskab i Anledn. af H. M. Kongens Fødselsdag. [Anm. i Nor-
dia. IV. 1795. p. 269],

I Nyeste Saml. af det kgl. norske Videnskabers Selskabs Skrifter. I.
1798: Fortalen. — p. 159—82. At med Tiderne i Verden Menneskeslæg-
tens Dyrkelse gaaer frem til Forbedring og Lyksalighed. Tiltrædelses-
tale d. 11. Oct. 1791. — p. 183—202. Planternes Liv, betragtet i Bladenes,
Stilkenes og Stammens Næringsorganer og Bevægelighed. En Tale paa
Selskabets Stiftelsesdag d. 29. Jan. 1792. — p. 203—28. Aabenbared Lære
eller Guds Ord, som Kilden til Folke-Lyksalighed. En Tale holden d.
29. Jan. 1794. — p. 275—306. Tale holden i Anledning af Hans Majestæts
Fødselsdag 1797. — p. 307—16. Indbydelsesskrift i Anledn. af Kongens
Fødselsdag 1797. — p. 317—50. Tale paa Kongens Fødselsdag d. 29. Jan.
1798, Selskabets tredivte Aarsdag, om Friheds-Systemet i Guds Verdens-
regiering. (jfr. hans Erklæring i L. Eft. 1798. p. 103—05 i Anledn. af en

Klage smstds. 1797. p. 824 over, at det trak saa længe ud med Udgivel-
sen af dette lste Bind af Nyeste Samling af det kgl. norske Videnskabers
Selskabs Skrifter).

I H. J. Wille, Prædiken paa Jubel-Festen i Vor Frue Kirke i Trond-
hiem d. 4. Jan. 1801. Trondhiem. 1801. p. 37—48. Gudstienestens Orden

paa Jubel-Festen.

Han har skrevet Fortale til: J. F. W. Jerusalem, Betragtninger over

Religionens fornemste Sandheder. Oversat af P.T.Wandal. I. Kbh. 1773 —

og anonymt til: J. A. Hermes, Haandbog i Religionen. Oversat af R. Nye-
rup. Kbh. 1788.

Han har leveret nogle Anmeldelser i Bibliothek d. schönen Wissen-
schäften.

I Handels-Tidender. 1788. Nr. 61. p. 489—92. anonymt Brev fra N. N.
i Trondhiem j-f Julii til N. N. i Kiøbenhavn; i Jens Møller, N. E. Balles
Levnet. 1817. Tillæg, p. 149—58. tre Breve % 1788, 1789 og 1792(?) til
Balle; i Fra Nordland og Finmarken. 1916. p. 84—86. Brev 'Vs 1789 til
E. G. Schytte; i L. Daae, Udvalg af Breve til Nyerup. 1861. p. 11—17. tre

Breve, foruden det i Handels-Tidender trykte 14/t 1788 tillige 'Vu 1793
og “/» 1794 til R. Nyerup.

I F. C. Olsen, Digteren Johannes Ewalds Liv og Forholde 1774—77.
Kbh. 1835. (tidligere trykt i Kjøbenhavns flyvende Post. 1835. Nr. 50—56).
p. 23—73. fjorten Breve 1774—75 til Johs. Ewald.

Schønheyder, Johan Franciscus Gottlieb, se: Erslew.

Schønheyder, Johan Henrich, se: Erslew.

Schønheyder, Johan Martin, se: Erslew.
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Schønning, C. Paa det i kgl. Bibi. opbevarede Ex. af neden-

nævnte Skrift i Korrektur er med Blæk Navnet rettet til »Schiøn-

ning« og Titlen »Capitaine« udslettet.

De ti Bud, det apostoliske Symbolum og Fader Vor, oversatte i det

Accraiske Sprog. Kbh. 1805. (Biskop Fr. Münter lod dette Skrift trykke
i 100 Ex., der ikke kom i Handelen).

Schøning, Claus Ursin, er f. c. 1730 paa Gaarden Skotnæs i

Buksnæs Præstegæld i Lofoten, Søn af Handelsmand og Tiende-

forpagter Andreas Schøning (f 1740) og Marta Ursin (f efter 1745).
Han blev 1746 Student fra Slagelse »e priu. eiusd.«, tog 1753

Baccalaurgraden og juridisk Examen og blev 3/io 1755 Soren-

skriver i Salten i Nordland, f 1768.

Han ægtede 1758 Else Sophia Aagom (f. c. 1718, f u/s 1771),
Datter af hans Formand som Sorenskriver Truels Aagom og Else

Maria Helsted.

Slægten Schøning. 1899. p. 110—12. — Nordlands-Slegten Schøning. 1928. p.
153—56. —- Univmatriklen. III. p. 67. 134.

Tractatus oeconomico-physicus de habitu Norvegiæ ad agriculturam.
Hauniæ. 1754. (Ved dette Skrifts Udarbejdelse hjalp hans nedennævnte

Broder Gerhard S. ham; jfr. E. J. Jessen-Schardebøll, Det Kongerige
Norge. I. 1763. p. 133—34). [Anm. i L. Eft. 1754. p. 357. 361; Büschings
Nachr. II. p. 407; Mercure Danois. 1754. déc. p. 51; jfr. Jens Møller, Mne-

mosyne. IV. 1833. p. 62; L. Daae, G. Schøning. 1880. p. 31—32].
Han havde Andel i E. Joh. Jessen-Schardebøll, Det Kongerige Norge.

I. 1763.

Schøning, Gerhard, er f. -/s 1722 paa Gaarden Skotnæs, Bro-

der til ovennævnte Claus Ursin Schøning. Han blev 1739 sat i

Trondhjems Skole, hvorfra han 1742 blev Student, tog 1744 Bac-

calaurgraden og teol. Examen, ernærede sig som Informator og

tog s% 1748 Magistergraden. 18/i 1751 blev han Bektor i Trond-

hjem og grundlagde sammen med J. E. Gunnerus og P. F. Suhm

1760 »Det Trondhjemske lærde Selskab« (fra 1767 »Det kgl. nor-

ske Videnskabers Selskab«). 22A 1765 udnævntes han til Profes-

sor i Historie og Veltalenhed ved Sorø Akademi, fik 1772 af

Kongen et Stipendium til antikvariske Rejser i Norge og berej-
ste 1773—75 store Dele af Norge, men disse Rejser maatte op-

høre, da han 23/s 1775 uden Ansøgning blev udnævnt til Ge-

heimearkivar. 29/i 1774 var han bleven Justitsraad. f 1780.
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1751 blev han Medlem af det danske Selskab til Historiens

og Sprogets Forbedring, 1758 af det danske Videnskabernes Sei-

skab, 1772 af det historiske Institut i Göttingen og 1776 af den

Arnamagnæanske Kommission. Sit store Bibliotek testamenterede

han til det kgl. norske Videnskabers Selskab, (jfr. Nicolaysen,
Norske Stiftelser. I. p. 740-—41).

Han ægtede 4/s 1756 Frederikke Hveding (f. c. 1725, f £ 7s 1788

i Stavanger), Datter af Raadstueskriver i Trondhjem, Justitsraad

Jens Hveding (f 1758, begr. 15/ii) og Elisabeth Herdal.

L. Daae i Biograf. Lex. XV. p. 451—54. — L. Daae, Gerli. Schøning. Chria.

1880. — Suhms saml. Skrifter. VI. p. 27—52; XIV. p. 280. — G. Schøning, Nor-

ges Riiges Hist. III. 1781. Fortalen af Suhm (ogsaa i Særtryk. U. St. o. A.). —

Scriptores rerum Danicarum. V. 1783. Fortalen af Suhm. — Minerva. 1790. I.

p. 162—63. — H. J. Wille, Saml. af Minde-Taler. 1805. p. 193—238 (af L. Wit-

trup). — Norske Vidensk. Selsk. Skrifter i d. 19. Aarh. IV. p. 263—64. — Mol-

bech, Videnskabernes Selsk. Historie. 1843. — Werlauff, Det kgl. danske Selskab.

1847. — [I. P. Trap], Billeder af berømte danske Mænd. 1867 ff. II. p. 250—51. —

Trondhjems Skoleprogr. 1855. p. 42—47. — A. D. Jørgensen, Udsigt over de dan-

ske Rigsarkivers Hist. 1884. p. 85—87. — Edv. Erslev, Jylland. 1886. p. 300—03. —

Norsk hist. Tidsskr. I. p. 511—13. (Autobiografi til hans 20. Aar, meddelt af

L. Daae). — Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 114—17. — Heggtveit, Trondhjem i For-

tid og Nutid. 1897. p. 313—23 (af H. I. Huitfeldt-Kaas). — Slægten Schøning.
1899. p. 101—10. — Nordlands-Slegten Schøning. 1928. p. 144—53. ■— A. E.

Erichsen, Trondhjems Katedralskole. 1911. p. 177—201. — Vore Høvdinger. 1914.

p. 17—20 (af H. Koht). — Fr. Buil, Fra Holberg til Nordal Brun. 1916. p. 142—222.—

Personalhist.Tidsskr. III. p. 238—39. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 526. —

Univmatriklen. III. p. 20. 47. 87.

Diss. historico-philosophica de origine philosophiae orientalis vel Chal-

daicæ, vulgo dictæ Platonicæ., partic. I—IV. Hafniæ. 1744—47. 4. [Resp. I.

Sever. Hagerup, II. Johs. Dahl, III. Elias Eliæ Heltberg, IV. Nie. Bredahl].

Nogle Anmærkninger over vore gamle Nordiske Forfædres Giftermaal

og Bryllupper, i Anledn. af Ægte-Foreeningen imellem Mag. Caspar Fri-

derich Munthe, Professor i det Græske Sprog ved det Kiøbenhavnske

Academie, og Jomfrue Mille Johanne Kaasbøll d. 14. Jan. 1750. Kbh. 4.

Forsøg til de Nordiske Landes, særdeles Norges, gamle Geographie,
hvorved Finmarkens og hosliggende Lapmarkers gamle Grændser og

Strækning, Indbyggernes Oprindelse, Landenes Ælde samt andre saa

vel geographiske som politiske Omstændigheder undersøges. Kbh. 1751.

4. [Anm. i L. Eft. 1751. p. 193; Büschings Nachr. III. p. 350; jfr. Suhms

saml. Skrifter. VII. p. 239; E. J. Jessen-Schardebøll, Det Kongerige Norge.
I. 1763. p. 123—25]. (Efter Ansøgning bevilgedes der det kgl. danske Sei-

skab 1751 et Tilskud til en Oversættelse paa Fransk ved J. B. Desroches

de Parthenay; denne Oversættelse udkom imidlertid ikke, den findes i

Haandskrift i Langebeks Excerpter. Nr. 104. Fol. (kgl. Bibi.); jfr. Suhms

saml. Skr. VI. p. 36—37; Werlauff, Det kgl. danske Selskab, p. 65—67;
L. Daae, G. Schøning. p. 17—18; E. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibl.’s

Haandskrifter. I. p. 47).
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Forsøg til Forbedringer i den gamle Danske og Norske Historie ved
P. F. Suhm og G. Schøning. Kbh. 1757. 4. (heri er p. 243—450. Harald
Haardraades og Erkebiskop Eysteins Biografier af Schøning). [Anm. i
L. Eft. 1759. p. 121. 129. 137; Mercure Danois. 1758. juin. p. 3; jfr. Suhms
saml. Skr. VI. p. 37; XIV. p. 245; Werlauff, Det kgl. danske Selsk. p.
23—24; Breve fra Langebek. 1895. p. 227. 233. 251). (De var oprindelig
bestemt til en af C. L. Scherewien planlagt Samling af fædrelandske
Biografier, som aldrig udkom; jfr. ovenfor Scherewien).

Velmeente Tanker om Agerdørkningens muelige Forbedring i Norge.
Kbh. 1758. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1759. p. 397. 405. 413. 421; Lorcks
fortges. Nachr. I. p. 448; Mercure Danois. 1758. oct. p. 1; jfr. Suhms saml.
Skr. XV. p. 276]. [Optr. i Saga. II. 1819. p. 357—418], (Paa Tysk blev den
oversat i C. G. Mengel, Oeconomische Gedanken. 1. Bd. IX. 1759. p. 1—56).

Beskrivelse over den tilforn meget prægtige og vidtberømte Dom-
Kirke i Trondhjem, egentligen kaldet Christ-Kirken. Trondhjem. 1762.
4. — Anhang, bestaaende af endeel Documenter, Papirer, Breve og Ex-
tracter, som ei tilforn ere trøkte. Trondhjem. 1762. 4. (jfr. Meddel, fra
det norske Kigsarkiv. II. p. 172—76: Nogle originale Optegnelser fra GI.
kgl. Saml. Nr. 2828. 4.; Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1900. p. 94—95).

Betragtning over Sorøe Ridderlige Akademies Skiebne i Anledn. af
Kong Friderich den Femtes Begravelse d. 18. Martii 1766 i en Tale frem-
sat. Sorøe. 1766. 4.

Solis in Septentrione occidui reditus festivus, sive de festo post oc-
cidui solis reditum in Septentrione olim celebrato programma. Soræ.
(1766). 4.

De anni ejusque apud veteres Septentrionales computandi ratione
programmata I—IV. Soræ. (1766—67). 4.

Programma in solennia coronationis Christiani VII. nec non Caro-
linæ Mathildæ ipsis Cal. mensis Maji 1767. Soræ. 4.

Fundamenta narrationis Herodoti de Scythia deqve vicinis ad Euxini
et Caspici maris plagam borealem sitis regionibus. Soræ. 1768. 4. (p.
1—16). — De Scythia Scythiæqve vicinis, ad Pontici et Caspici maris
borealem plagam sitis regionibus, quæ tradita narrat Herodotus. Soræ.
1769. 4. (p. 17—34). — Fundamenta narrationum Herodoti, de Scythia
Scythiæque vicinis ad boream regionibus progr. 3—5. Soræ. 1770—72. 4.
(p. 35—76). [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 165; 1770. p. 172].

Afhandling om de Norskes og endeel andre nordiske Folkes Oprin-
delse, som Indledning til den norske Historie, med et Anhang om Tiids-
Regningen i den gamle nordiske Historie til Harald Haarfagres Tiider.
Sorøe. 1769. 4. [Anm. i L. Eft. 1769. p. 685. 701. 717; Krit. Journal. 1770.
p. 53; Gott. Anz. 1770. p. 577],

Norges Riiges Historie. 1.—2. Deel. Sorøe. 1771—73. — 3. Deel. Kbh.
1781. (Udg. med Fortale af P. F. Suhm). 4. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 161. 177;
1774. p. 193. 209; Krit. Journal. 1772. p. 293; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 20
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II. p. 148; III. p. 289; J. C. Gatterer, Hist. Journal. II. 1773. p. 119; Gott.

Anz. 1773. p. 961; 1774. p.515; jfr. Norsk hist. Tidsskr. 5. R. III. p. 154—57],

Programma, qvo solennia ob Christianum VII ob patriam servatam

ab Academia eqv. Sorana die IV. Cal. Mart. Anno 1772 rite celebranda

indicit. Soræ. 4. (Heri: De sinu Codano et monte Sevo).

De fide et auctoritate monumentorum veterum Septentrionalium pro-

gramma I. Soræ. 1773. 4.

Heimskringla edr Noregs Konga-sögor af Snorra Sturlusyni. — Snorre

Sturlesons Norske Kongers Historie. — Historia regum Norvegicorum
conscripta a Snorrio Sturlæi filio. Nova, emendata et aucta editione in

lucem prodit. I—II. Hauniæ. 1777—78. Fol. (Om Udgiverne af de senere

Bd. III—VI. Hauniæ. 1783—1826 jfr. Bibi. Dan. III. p. 908-09). [Anm. i

L. Eft. 1778. p. 625 (af W. H. F. Abrahamson); 1782. p. 670; 1786. p. 785.

801; Krit. Journal. 1778. p. 241; Krit. Tilskuer. 1778. p. 318; Alm. d. Litt.

Journal. 1779. p. 332; Gott. Anz. 1780. Zugabe, p. 220],

Den gamle danske og norske Historie fornemmelig i den første og

hedenske Hovedperiode. 3. forbedr. Oplag. Kbh. u. A. (efter 1777). [Det
er Laur. Sahls Kort Begreb af den gamle danske og norske Historie.

Kbh. 1777, der af Forlæggeren blev forsynet med et nyt Titelblad, hvor-

paa han satte Schønings Navn, jfr. ovenfor L. Sahl].

Reise, som giennem en Deel af Norge i de Aar 1773, 1774 og 1775

paa H. M. Kongens Bekostning er giort og beskreven. Kbh. 1778. 4. (Ud-
gør 1. og 2. Hefte). [Anm. i L. Eft. 1778. p. 561; 1781. p. 695; Krit. Journal.

1778. p. 321]. (Resten af denne Rejsebeskrivelse findes i Haandskrift i

GI. kgl. Saml. Nr. 2827. 4.; Brudstykker af denne uudgivne Del har været

trykt i Topogr. Journal for Norge. 12. H. 1795. p. 63—123: Reise til Stik-

kelstad; i N. H. S. Bloch,Trondhiemske Blandinger. 1804. p.60—70. 97—121:

Udtog af hans Reise i Størdalen; i Nyeste Skild. af Kbh. VII. p. 766 — 69.

781—83. 796—98. Om Steensvigsholms Fæstnings Levninger; VIII. p.

1239-43. 1272-75. 1288-90. 1306: Kritik over et 1681 af J. C. v. Cicignon
forfærdiget Kort over Trondhjems Gader og Fæstningsværker (og andre

Efterretninger om Trondhjem); i Budstikken. 2. Aarg. 1820—21. p. 561—76.

593—608. 631-50. 657-72. 677—88. 697—704. 731—36. 750—52; 3. Aarg.
1821—22. p. 5-16. 43-48. 69-80. 106—12. 195—205: Reise igiennem det

nordlige Guldbrandsdalen (ved J. Kraft); i J. A. Schneider, Molde og

Romsdalen. 1905. p. 85—87; i Beskrivelse over Thingvolds Kirke og

Præstegaard (ved P. O. Berg). Christianssund. 1861 og Uddrag af S.’s

Reise giennem en Deel af Norge 1773—75. Røros. 1903. [Et Udtog af

2<iet Hefte er oversat paa tysk u. T.: Statistische Nachrichten von den

Vogtereyen Strind-, Stor-Fos und Nordmör im Stiftamt Drontheim. (Ano-
nym)]. Det var allerede kort efter Aarhundredskiftet paatænkt at udg.
den utrykte Del af Rejsebeskrivelsen, og Besørgelsen var overdraget
til Sigvard Kildal Jentoft, men der kom intet ud deraf (jfr. Nyeste
Skild. af Kbh. VII. 1807. p. 752; L. Daae, Udvalg af Breve til Nyerup.
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1861. p. 61; Norsk illustr. Nyhedsblad. XIV. 1865. p.30; Norsk hist.Tidsskr.
I. p. 414. 439; L. Daae, G. Schøning. p. 89).

Reise, som gjennem en Deel af Norge i de Aar 1773, 1774, 1775 paa
Hs. Maj. Kongens Bekostning er giort og beskreven. Udg. af Det kgl.
norske Videnskabers Selskab i Trondhjem i Anledn. af dets 150-Aars
Jubilæum. I—II. Trondhjem. 1910. (Udg. af K. Rygh). 4. — III. Reise
gjennem Gudbrandsdalen 1775. Utg. av G. F. Gunnersen. Trykt med Bi-
drag af Gudbrandsdalens Historielag. Hamar. 1926. 4.

I Taler paa Kong Christian den Syvendes og Dronning Caroline Ma-
thildes Bryllups-Dag d. 8. Nov. 1766, holdne ved Sorøe Ridderl. Akademie.
Sorøe. p. 1—32. De antiqvo succedendi jure. [Anm. i L. Eft. 1768. p. 245;
Krit. Journal. 1768. p. 33].

I Taler til Kong Christian den Syvendes og Dronning Caroline Ma-
thildes Kronings-Fest d. 1. Maji, holdne ved Sorøe Ridderl. Akademie d.
14. Maji 1767. Sorøe. p. 15—60. De antiqvissima reipublicæ constitutione,
regum speciatim potentia atqve auctoritate. [Anm. i L. Eft. 1768. p. 263;
Krit. Journal. 1768. p. 155].

I Taler paa Christian den Syvendes Fødsels-Dag d. 29. Jan. 1772, holdne
paa Sorøe Ridderlige Akademie. Sorøe. p. 3—28: Principes, quos mag-
nos poetæ, oratores, historici dixere, suis armis, bellis, victoriis lateque
partis triumphis, humano generi, patriæ sibique ipsis inter præcipuos
nocuisse. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 385].

I Kbh.’ske Selskabs Skrifter. VIII. p. 197—316. Nordlysets Ælde be-
viist med gamle Skribenters Vidnesbyrd. [Anm. i Lorcks fortges. Nachr.
II. p. 503]. — IX. p. 151—306. Afhandling om de gamle Grækers og Ro-
meres rette Begreb og Kundskab om de Nordiske Lande, særdeles om
den af dem saa kaldte Skandinavia. [Anm. i L. Eft. 1766. p. 175; B. G. Sporon,
Breve. 1767. p. 169], [Overs. paa Tysk i V. A. Heinze, Hist. Abhandlungen
d. kgl. Gesellsch. d. Wissenschaften zu Kph. IV.; anm. i Allg. d. Bibi.
XCIV. p. 531; CVII. p. 262~ desuden oversat af A. L. Schlöszer i hans
Allgem. Weltgeschichte. XXXI. med kritiske Anmærkninger; paa disse
svarede Schøning under Pseudonymet Sigurd Sigurdsen med Skriftet:
Anmærkninger i et Brev til sin Ven over den 31. Deel af algemeine
Welt-Historie, forfattet af A. L. Schløzer. Sorøe. 1773. [Anm. i L. Eft. 1773.
p. 321; Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III. p. 198; jfr. Langebekiana. 1794.
p. 60; Edv. Erslev, Jylland. 1886. p. 88]]. — p. 596—610. Udtog af hvad der
angaaende Veyrets og Luftens Forandringer og Beskaffenhed er iagttaget
i Trondhiem fra den 1. Oct. 1759 til den 1. Oct. 1761. — X. p. 61—103.
Afhandling om Darii Hystaspis Tog til Scythien, hvorudi Herodoti Be-
skrivelse over Scythien tillige nøyagtig undersøges og oplyses. — p.
206—48. Afhandling ang. hvad Begreb og Kundskab man har havt om
de Nordiske Lande efter Ptolemæi og indtil de saakaldte midiere Ti-
der. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 469]. — XII. p. 1—50. Fortsættelse. — Nye
Saml. af det kgl. danske Vidensk. Selsk. Skrifter. II. p. 1—24. Afhandling
angaaende de Gamles Kundskaber om vort Norden efter Ptolemæi Ti-

20 *
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der; Anden Afdeeling. [De tre sidstnævnte er oversat i Heinze, anf. Skr.
V. p. 139—330],

I Det Trondhiemske Selskabs Skrifter. 1761 ff. I. p. 129—62. Kort Be-

retning om endeel Uaar og Misvæxt, særdeles i Trondhiems Stift i Norge.
[Anm. i Lorcks fortges. Nachr. III. p. 114]. — p. 163—81. Betænkning
om offentlige Forraads-Huses Opretning og Indretning i Norge. [Anm.
smstds.]. — II. p. 95—157. Beretning om den Venetianske Edelmands
Petri Qvirini Skibbrud og Ankomst til Øen Røst i Nordlandene A° 1432.

[Uddrag i Th. Haukenæs, Fra Midnatssolens Rige. 1899. p. 209—18]. —

p. 351—76. Nogle Anmærkninger og Erindringer ved det over Norge
nylig udkomne Kart. — III. p. 269—375. Beretning om det Meldalske
eller Løkkens Kobber-Verkes Opfindelse og Fremgang i de første Tider

fra dets første Opfindelse til Begyndelsen af Aaret 1659. — V. p. 41—96.

Lovtale over Johan Ernst Gunnerus, holden d. 1. Martii 1774. [Anm. i

Krit. Journal. 1776. p. 233; den udkom ogsaa i Særtryk i Trondhjem
1774 og blev optrykt i H. J. Wille, Saml. af Minde-Taler. 1805. p. 41—76],

I Fr. Thaarup, Archiv f. Statistik, Politik og Huusholdnings Videnska-
ber. II. 1796—97. p. 507—21. Anmærkninger ang. de saa kaldte Lemænd.

I Hermoder. Nr. XIV. 1800. p. 14—49. Beregning over Kornavlingen i

Trondhjems Stift ved de Aaringer 1589, 1625, 1628 og 1644 med endeel

Anmærkninger derover (ved J. C. Berg).
I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter i d. 19. Aarh. I. 1817. p. 245—74: Be-

retning om Biskop Arreboes Afsættelse 1622.

Han udgav med Fortale Eggert Olafsens og Biarne Povelsens Reise

igiennem Island. 1.—2. Deel. Sorøe. 1772. 4. og skrev Fortale til: Hun-

gurvaka sive Historia primorum quinque Skalholtensium in Islandia

episcoporum. Hafniæ. 1778., i hvis Udgivelse han tillige havde Del.

I N. C. Østs Intelligenzblade f. Litteratur-, Kunst og Theatervæsenet.

I. 1798. p. 269 fremsattes Ønsket om en Udgivelse af hans utrykte hi-

storiske Afhandlinger; jfr. om disse Suhms saml. Skr. VI. p. 45—46. De

findes i stor Mængde paa det kgl. Bibliotek i Kbh.

I Suhms saml. Skrifter. XV. p. 440—61. syv Breve ’/io 1773, 18/», mU, “/«,
V«, S4/i 2 1774 og '*/» 1775 til Suhm; i Danske Saml. III. p. 376—77. Brev
ls/i 1771 til Suhm; i C. Molbech, Hist.-biogr. Saml. 1851. p. 215—16. Brev

V» 1776 til D. M. Grønlund; i Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1898. p.

80—81. Brev "/» 1765 til J. E. Gunnerus.

Schønnebøl, Erik Hansen, er f. c. 1540 paa Fyn af fattig ade-

lig Æt. Han foretog Rejser tilsøs til England, Frankrig, Spanien
og Middelhavet, tog i 1560’erne til Norge, hvor han blev Foged
i Nordmøre, fik c. 1570 Lofoten og Vesteraalen som selvstændigt
Len, hvilket han indehavde til 1579, da han af en af de føl-

gende Lensherrer fik overdraget Fogderiet i Vesteraalen. Han

f mellem 1591 og 1595. Ved sit Giftermaal fik han Gods i Norge.
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Han ægtede 26/g 1565 Brynhilda Trondsdatter Benkestok (f 12/s
1567), Datter af Foged paa Bergenhus Trond Benkestok til Melø,
Jordanger og Haranger (f. c. 1490, f 14/s 1558) og Anna Jons-
datter (Haar) (f 27/u 1569).

G. Storm i Biograf. Lex. XV. p. 449. — Norsk Mag. I. 1860. p. 290—91. —

Stmtvl. over Slægten Bernhoft. 1885. p. XIV—XVII. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R.
IV. p. 189—96. 303—04. — W. Brandt, Slægten Benkestok. 1904. p. 8—10. —

Personalhist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 141.

I Kgl. norske Videnskabersselskabs Skrifter i d. 19. Aarh. I. 1817. p.
449—86 er efter et nu tabt Haandskrift (i Trondhjems Stiftskiste) trykt:
Enn saare kortt doch sandru beskriuelse om Lofoten, Vestraallen, Anne-
nes, Røst och Verrøen, thill samen skreffuet 1591. Som af G. Storm
(Norsk hist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 189—96) paavist er denne forfattet af
Schønnebøl. Efter to Afskrifter (Norske Rigsarkiv Nr. 119. Fol. og et
Haandskrift i det kgl. Haandbibliotek paa Kristiania Slot) har Storm
udg. den paany i Hist.-topografiske Skrifter om Norge og norske Lands-
dele. 1895. p. 177—218 (jfr. smstds. p. 42—45). Naar man ogsaa har villet
tillægge ham den i Kgl. Norske Videnskabersselsk. Skrifter i d. 19. Aarh.
I. p. 435—48 og i Storm, Hist.-topografiske Skrifter p. 157—76 offentlig-
gjorte: Ganndske Nommedalls leens beskriffuelse aar 1597, har dette
som af Storm (Norsk hist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 303—04) paavist vist
sig uholdbart, (jfr. Norsk hist. Tidsskr. I. p. 515—16).

Schønnebøll, Ulrik Frederik, er f. 1705, døbt 27/ 7 , Søn af
Schoutbynacht, Direktør for Navigationsskolen paa Møn og Ind-

rulleringschef, Hans Schønnebøll (f. 1650, f 23/s 1714) og Josina
Maria Macody (f. 1675, f 1753). Han blev 1723 Student fra Sorø
Skole, tog 1726 Baccalaurgraden, var 1726—33 Alumnus paa
Valkendorfs Kollegium, tog 1727 teol. Examen, blev 1734 Lærer
for P. F. Suhm, 1736 Præst for Zions Menighed i Trankebar,
vendte hjem 1753 og blev 1754 Sognepræst i Søndre Frederiks-
hald, Id og Engdalen, f 19/e 1769.

Han ægtede 1. * Pauch, Datter af Kommandant paa Dansborg
i Trankebar Christian Pauch. 2. Anna Juditta Soetmann (f. 1716,
f 6/s 1792 paa Akershus).

D.Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 449—50. — Stmtvl. over Slægten Bernhoft. 1885.
p. XIV. — Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 8. — M. Arnesen, Haldensia. II.
1881. p. 19. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 330. — Danmarks Adels Aarbog.
XXXI. 1914. p. 447. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 274. —

Univmatriklen. II. p. 451. 476.

Theses de magis apud Matthæum cap. 11. v. 1. Hafniæ. 1726. 4. [Resp.
Franc. Vulff],

Theses varii argumenti. Hafniæ. 1727. 4. [Resp. Otho Holmboe, til-
skrevet i kgl. Bibl.’s Ex.].
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De baptismo unép x&v vexoSv 1. Cor. XV. y. 29. [I—III]. Hafniæ. 1728—32.
4. [Resp. I. Sinn. Brandt, II. Henr. Jani Stampe, III. Petr. Wartberg].

Quid ex mente Salvatoris per ß&sXu'cina tfjc; épupcoOEax;, Matth. XXIV. 15

et Marci XIII. 14 proprie sit intelligendum. Hauniæ. 1733. 4. (ufuldendt).
[Resp. Chr. Frid. Wadskiær].

Saliggiørelsens Orden, til Ungdommens Underviisning i Trankebar,
fremsat paa tre adskillige Maader, af hvilke de toe Første ere oversatte

af det i Missionen brugelige Udtog: Cartilha da Doutrina Christaä, af

U. F. S. Trankebar. 1745. (Anonym).

Schøtte, se: Skøtte.

Scriba, Dieterich Peter, er f. i Hamburg(?), Søn af Sognepræst
i Ochsenwärder Philipp Ludolph Scriba og Helene Brameyer.
Han studerede Teologi i Wittemberg og Kiel, tog 26/u 1762 teol.

Examen, blev 1768 Kateket ved Tugthuset i Hamburg, men af-

skedigedes 1772 paa Grund af sit Forhold til en af de kvinde-

lige Fanger, begav sig til Danmark, hvor han blev Informator

for Landkadetterne i Moral, Politik og de skønne Videnskaber,
studerede derefter i Greifswald Jura, men tog 28/s 1774 under et

Ophold hos Faderen sig selv af Dage.
Journal f. Prediger. V. 1774. p. 308. — H. Schröder, Lex. d. hamburgischen

Schriftsteller. VII. p. 141. — Meusel, Lex. d. verstorbenen teutschen Schriftsteller.
XII. p. 649.

Her nævnes kun det Skrift, der udkom, medens han havde Ansættelse i Dan-

mark.

Predigten über verschiedene Texte. Hamburg. 1772.

Scribonius, Nicolaus, er f. i Osnabrück i Westphalen. Han

var 1634 Informator hos en gottorpsk Hofmand og opholdt sig
1636 i Kbh.

Moller. II. p. 828.
Her nævnes kun det Skrift, der udkom under hans Ophold i Kbh.

Rosa Scanica vel Florilegium Londinense anagrammaticum. Hafniæ.

1636. 4.

Scythe, Niels, er f. 8/n 1727 i Kristiansand, Søn af Vintap-

per Jens Scythe og Sidsel Jacobsdatter. Han blev 1746 Student

fra sin Fødebys Skole, tog 1747 Baccalaurgraden, var 1754—63

Hører ved samme Skole, tog ä8A 1755 Magistergraden, blev 1763

ansat som Medhjælper hos ovennævnte J. G. Erichsen ved Be-

styrelsen af Kolonivæsenet i Slesvig og 1770 Foged i Nedenæs.
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1783 tog han sin Afsked med Justitsraadstitel og bosatte sig i

Kristiansand, hvor han f 18/s 1811 ugift.
Han skænkede ved Testamente af 15

/3 1811 sin Formue til et

Forsørgelsesinstitut for trængende Borgerenker i Kristiansand.

A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XV. p. 455. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. II.
p. 302—03. ■— Norsk hist. Tidsskr. 2. R. III. p. 49. — Christianssandske Uge-
blade. 1784. Nr. 29. — Univmatriklen. III. p. 67. 71. 147.

Norges civile Stat eller Fortegnelse over alle Kongelige civile Æm-
bedsmænd og Betientere i Kongeriget Norge ved 1766 Aars Udgang.
Kbh. — 1767. Kbh. — 1768. U. St. - 1769. Kbh. (Anonyme).

Danmarks og Norges samt Hertugdømmenes academiske, scholastiske
og lærde Staat over alle nu levende Lærere ved de høyere og nedrigere
Skoler. Trykt til Aar 1769. Kbh. 1769. (Anonym).

I Kristiansands Adresse-Kontors Efterretn. 1791. Nr. 8 og 10. Kort
Underrettning om dem af de gamle adelige Friiser, som have ejet og
boet paa Gaarden i Landvig Sogn under Nedenæs Fogderi i Kristian-
sands Stift. (Anonym). — 1794. Nr. 13—20. Tabel over de Sognepræster,
som have været her ved Vestre Melads (o: Molands) Præstegjeld siden
Reformationen (af N. S., anonym), og muligvis flere Bidrag.

I Minerva. 1803. I. p. 147—52. Efterretning om Doctorerne Johan Gott-
fried Erichsen og Peter Severin Garboe som Tillæg til Frimans bergen-
ske Skribentere.

I Det danske Krigsbibliothek. III. 1796. p. 176—78. Reise-Route til
Lands igiennem Mandals og Listers Amter — igiennem Nedenæs Fog-
derie i Christiansand Stift fra Østen til Vesten — igiennem Mandals og
Listers Amt ligesaa fra Østen til Vesten.

I Det danske Krigsmagazin. 3. H. 1800. p. 398—400. Fortegnelse over

Skydsskifterne igiennem Jedderens og Dalernes Fogderie i Stavanger
Amt. (i Registret kaldes han: Smith).

Han efterlod bl. a. i Haandskrift (i det norske Rigsarkiv) en Fortsæt-
telse af Mich. Tyrholms Bispekrønike for Stavanger og Kristiansand
(jfr, Norsk illustr. Nyhedsblad. VIII. 1859. p. 33; nedenfor M. Tyrholm).

I Danmarks og Norges oeconom. Mag. VIII. 1764. Fortalen c. 2—3.
Brev 7u 1763 om de sønderjyske Kolonister; i L. Daae, Breve til Nye-
rup. 1861. p. 81—85. to Breve t8A og

28/» 1805 til R. Nyerup.

Sebastiansen, Hans, er f. i Hammerlov i Skaane. Han blev
1626 indskrevet ved Kbh.’s Universitet fra Lund, tog 1628 Bac-

calaurgraden og var s. A. Alumnus paa Valkendorfs Kollegium.
H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 72. — Univmatriklen. I. p. 76. 91.
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Partis communis exercitationum physicarum exercitatio XIII de ac-

tione et passione. Hafniæ. 1626. [Præs. Franc. Nie. Rosenberg].
In justis execjuiarum luctuosis Dn. Otthonis Crusii, Dn. de Truds-

holm. Hafniæ. 1628. 4.

Sebbelow, Helmuth Otto, er f. 4/io 1681 i Odense, Søn af

derværende Kapellan, senere Sognepræst paa Strynø, Jørgen Clau-
sen Sebbelow (f. 1635, f 1724) og Karen Jensdatter Groth (f.
c. 1656, f 1724). Han blev 1702 Student fra Odense Gymnasium,
tog 1703 Baccalaurgraden og

15/io 1704 teol. Examen med Laud.,
var 1705—06 Alumnus paa Elers’ Kollegium, blev derefter Hus-

lærer hos Etatsraad Eggers og senere paa Basnæs, 1709 Rektor

paa Herlufsholm, tog 28/5 1710 Magistergraden og kaldtes 19/ä
1717 til Sognepræst smstds. + 1751 ugift.

Wiberg. I. p. 605. — Wad, Rektorerne paa Herlufsholm. 1879. p. 198—99. —

Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 54. 161. — T. Baumgarten, Fam.
Sebbelow. 1912. p. 9. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 178. — Univmatriklen.
II. p. 275. 282. 346.

Prima dissertationis historico-ecclesiasticæ particula de 'Feu&ovuuot

Philippi Arabis Augusti christianismo. (Hauniæ). 1706. 4. [Resp. Jac. Kaa-

lund].

Sebbelow, Valdemar Christopher (eller Christopher Valdemar),
er f. 1684 i Odense, Broder til ovennævnte Helmuth Otto Sebbe-

low. Han blev 1712 Student fra Herlufsholm (i Univmatriklen.

II. p. 363 urigtigt Vilhelmus Christophorus Georgii), tog teol.

Examen, var 1714 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, blev
2% 1716 Skibspræst og var med i Tordenskjolds Eskadre ved

Dynekilen, f 1720 i Næstved.

Han ægtede */s 1717 Esther Sophie Lessøe (f 1760, begr. 17/s
i Maribo), Datter af Byfoged i Næstved Peder Andersen. Hun

ægtede senere Raadmand og Byfoged i Næstved Thomas Rost-

gaard (f. c. 1694, f 1742, begr. is/i 2).
Giessing. III. 1. p. 390. — H. J. Helms, Valkendorfs Koli. Hist. 1917. p. 274. —

T. Baumgarten, Fam. Sebbelow. 1912. p. 10.

Theses miscellaneæ. Hafniæ. 1714. 4. (Aarstallet er i kgl. Bibl.s Ex.

med Blæk rettet til 1715). [Resp. Petr. Humle]. (I Bibi. Dan. I. p. 106 og

IV. p. 159 er denne Disputats anført som to forskellige).

Sebbelow, Wincents Lassen, se: Halvorsen.
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Seckmann, Balthasar, er f. 29/i 1645 i Kbh., Søn af senere Borg-
mester Balthasar Seck mann (f 20 eller 21/9 1675) og Mechtelle thor

Borg (f 1679, begr. 31/i). Han blev 1662 Student fra Metropolitan-
skolen, studerede 1670 i Leyden, blev 1675 Geheimeregistrator
og Sekretær i Danske Kancelli, 1688 Justitssekretær, 1711 As-
sessor i Højesteret, Deputeret i Generalkommissariatet og Etats-
raad og 1712 sat i Spidsen for Søetatens Generalkommissariat,

f 29/i 1722.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) solgtes ved Auktion
6/n 1722(7).

Han ægtede 1678 Magdalena v. Platou (f. 23/i 1661, f 8A 1693),
Datter af Jægermester Jacob v. Platou til Skjørringe og Doro-
thea Knudsdatter.

L. Bobé i Biograf. Lex. XV. p. 463. — Univprogr. 1723 (ogsaa i dansk Over-
sættelse). — Personalhist. Tidsskr. II. p. 208. — Univmatriklen. I. p. 310.

Oratio in excessum Friderici III, quam in celeb. Lugdunensi Batavo-
rum Athenæo publice recitavit. Lugd. Bat. 1670. Fol.

Hans Stambog 1669—71 findes i Thott. 574. 8.

Seckmann, Diderik, er f. 1684 i Kbh., rimeligvis Brodersøn af

foregaaende, og Søn af Raadmand Jørgen Seckmann (f 1696).
Han blev 1702 Student fra Sorø, tog 1703 Baccalaurgraden, blev
1709 Kancellisekretær, 1711 Justitssekretær, 1726 Assessor i Højeste-
ret, 1728 Justitsraad, 12A 1737 Justitiarius og fik 22A 1 7 40 Rang
med Etatsraader. u/io 1737 blev det paalagt ham sammen med
ovennævnte Andreas Høyer at paabegynde en Revision af Chri-
stian V’s danske og norske Lov. f 28/i 2 1742.

Han ægtede 1. 10/u 1712 Mechtelle Dorothea Seckmann (f 1716,
begr. 8/s), Datter af ovennævnte Balthasar Seckmann. 2. 1722
Thale Magdalene Braem (f 1726, begr. 2/ii), Datter af Stempel-
papirforvalter Christian Braem (f 13/i 2 1716) og dennes 1. Hustru
Thale Lange (f 1691, begr. 4/ia). 3. 1728 Hedevig Susanne Niel-

sen, f. Bornemann (f. 18/* 1686, f 1758), Enke efter Tøjhusskriver
Jacob Nielsen (f 1718) og Datter af ovennævnte Cosmus Borne-
mann.

L. Bobé i Biograf. Lex. XV. p. 463. — Fridericia, Aktstykker til Stavnsbaan-
dets Hist. 1888. p. 118—19. — S. Vedel, Højesterets Hist. 1888. p. 228—29.
246—47. — Danske patriciske Slægter. I. 1891. p. 37—38. — Bibi. Dan. III. p.
1451. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 200. — H. F. Børdam, Hist. Saml. og Stu-
dier. II. p. 269. 271. 285; IV. p. 209—10. 514—18. — Univmatriklen. II. p. 274. 282.
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Miles gloriosus seu de illustri veterum militia diss. I. Hauniæ. 1704. 4.

[Resp. Joh. Grammius]. — [Af Disp. II haves intet specielt Tryk, hvis
det overhovedet har existeret; derimod haves begge Dele under et med

nyt Titelblad: Hafniæ. 1705. 4. [Resp. Joh. Canuti Christophori],
[Moliére], Fusentast eller Den som fordærver god Leeg. Comoedie

oversat af L’Etourdi. Kbh. 1723. (Anonym; formodentlig oversat af ham).
[Optr. i Skuespiltekster fra Komediehuset i Lille Grønnegade. I. 1920. p.

237—339],
[Moliére], Le Depit Amoureux eller Den kiærlige Forbittrelse. Co-

moedie. Kbh. 1724. (Anonym; formodentlig oversat af ham). [Optr. i

Skuespiltekster etc. II. p. 1—95].
Fruentimmerets Skole. Oversat af Moliere, L’ecole des femmes. Co-

moedie i 5 Acter. Kbh. 1724. (Anonym; formodentlig oversat af ham).
[Optr. ‘i Skuespiltekster etc. II. p. 97—193].

[Moliére], Tartuffe eller Den Skinhellige. Comoedie i 5 Acter. Kbh.

1724. [Optr. i Skuespiltekster etc. II. p. 195—291]. — Kbh. 1747. (med en

tilføjet Fortale). [Anm. i L. Eft. 1747. p. 603].
[Moliére], Amphitryon. Comoedie. U. St. o. A. [Kbh. 1724]. (Anonym).

[Optr. i Skuespiltekster etc. I. p. 157—235].
Comoedie, kaldet Amphitryon udi 3de Acter. Efter den forrige Dan-

ske Version. Men bliver i Henseende til visse Ord og Talemaader for-

andret ved Forestillelsen paa den Danske Skue-Plads udi Kiøbenhavn.

Kbh. 1748. (Anonym), (jfr. Rahbek og Nyerup, Udsigt over d. danske

Digtekunst under Frederik V. p. 228).
[Regnard], Comoedie om Dobleren. Oversat til det Danske Theatri

Brug. Efter det Bekandte Stykke Le Joueur. Kbh. 1725. (Anonym; for-

modentlig oversat af ham; jfr. dog Fasting. p. 437). [Optr. i Skuespiltek-
ster etc. III. p. 1—127].

Regnard, De Forliebtes Galenskaber eller Les folies amoureuses. Over-

sat paa Danske. Kbh. 1725. (Anonym). [Optr. i Skuespiltekster etc. III.

p. 129—91].
I Skuespil til Brug for den danske Skueplads. II. 1776. Regnard, Dob-

leren, Comoedie i 5 Acter. Oversat til Brug for den danske Skueplads.
(Anonym). — V. 1779. Regnard, Menechmi eller Trilling-Brødrene, Co-

moedie i 5 Acter. Oversat til det danske Theaters Brug. (overs. anonymt
af S. og Falck og revideret af Holberg). — VIII. 1783. Moliére, Mænde-

nes Skole. Komedie i 3 Akter, oversat efter L’école des maris. (Ano-
nym). (jfr. Rahbek, Bidrag til d. danske Skuepladses Hist. 1822. p. 18.

56—57; Fr. Schwartz, Lommebog f. Skuespilyndere. 1786. p. 294).

von See, Frederik, er f. 81/io 1707 i Kbh. Han kom 1729 i

Kondition hos Amtskirurg J. v. Aspern i Kbh., studerede 2 Aar

i Strassburg og et Aar i Paris, blev 1736 immatrikuleret ved

Kbh.’s Universitet, tog 1738 kirurgisk Examen, rejste udenlands,
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studerede s. A. i Leyden og 1739 i Harderwijk, hvor han tog
den medicinske Doktorgrad, blev 9/s 1743 Provinsialmedikus i

Kristianssand og
7/s 1746 Kancelliraad. f 2% 1781 ugift.

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 328. — Kr. Carøe, Den danske
Lægestand. Dokt. og Licent. p. 112—13 og V. p. 43. 61. — Personalhist. Tidsskr.
V. p. 57; 5. R. III. p. 145. — Reisers Ildebrandshistorie, udg. af O. Nielsen. 1890.
p. 126. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. III. p. 112. — Ovenfor N. D. Riegels. 1787. —

Univmatriklen. II. p. 569.

Diss. medica inaug. de hydrope in genere. Hardervici. 1739. 4. [Præs.
J. C. Struchtmeyer].

Seeberg, Gerhard, er f. 3% 1734 i Tønsberg, Søn af Handels-
mand Johan Larsen Seeberg og Margrethe Lange. Han foretog
tidlig Rejser til Søs, blev 1752 Student »e priv. Christianiens.«,
tog 1754 Baccalaurgraden og 1755 teol. Examen, studerede der-
efter Jura og var 1756—57 Alumnus paa Elers’ Kollegium, slut-
tede sig til Pietismen og kaldtes 1778 til Sognepræst i Tunø i
Smaalenenes Amt, men blev n/n 1795 ved Højesterets Dom af-

sat, dog med Pension. Siden tog han Ophold i Kbh., men var

i sine sidste Aar sindsforvirret, f 27/6 1813.
Hans efterl. Bogsamling blev solgt ved Auktion 1813 (jfr. Nye-

ste Skild. af Kbh. XX. 1813. p. 1146).
Han ægtede Vs 1763 Regina Margaretha Knoblauch, f. Schwane

(f. UA 1725, f Vs 1801), Enke efter Tolder i Rørvig Johan Just
Knoblauch.

D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 464—65. — L. N. Fallesen, Theol. Maaneds-
skrift. V. 1805. p. 88—91. — Nyeste Skild. af Kbh. II. 1804. p. 1443—44; III.
1805. p. 489—93. — D. Thrap, Bidrag t. d. norske Kirkes Hist. i d. 19. Aarh. I.
1884. p. 31. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 164. — A. C. Bang,
H. N. Hauge. 2. Udg. 1910. — Kbh. maanedl. Statstidender. 1795. p. 86. — Per-
sonalhist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 49. — L. Koch, Oplysningstiden i d. danske Kirke.
1915. p. 314. — Univmatriklen. III. p. 120. 136.

Hellige Betragtninger over de allerhøyeste og dyrebareste Troes og
Kiærligheds Lærdomme efter Guds allerhelligste aabenbarede Ord og
vor christelige evangeliske Troes-Bekiendelse. Kbh. 1771. (Der findes
ogsaa Ex. med nyt Titelblad, hvorpaa er tilføjet: »Den Første«). — En
uafsluttet Fortsættelse har samme Titelblad, men herpaa er tilskrevet
»Den Anden«. (Anonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II. p. 187],

En kort Eftertanke over Johannes Evangelistes 21de Capitler og Psal-
men ottende. Som et Indhold om Christi Kundskabs Ypperlighed. Skre-
vet af Christi røde Blods Bekiendere og Elskere. Eph. 6. v. 24. Kbh.
1792. (Anonym).

Regina Margaretha Seeberg, Jesus-Sange. Udg. af Gerhard Seeberg.
Kbh. 1802. [Anm. i L. Eft. 1805. p. 815 (af P. E. Müller)].
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Jesu naadefulde velsignede Navns rette saliggiørende Kundskab og
Brug med sammes paalagte hellige Pligter. Med et lidet Tillæg. Paa

nye oplagt. Kbh. 1804. [Anm. i L. Eft. 1807. p. 664 (af P. E. Müller)].
Jesus Tidende. Til Jesu Ære og Lov og til Jesu dyrekiøbte Menig-

heds sande Opbyggelse. (Nr. 1—40). Kbh. 1806—10. [Anm. i L. Eft. 1807.

p. 664 (af P. E. Müller); jfr. Nyeste Skild. af Kbh. III. 1805. p. 189].

Jesus, min og alles især paa dig bestandig troende Menneskers, i Be-

synderlighed de Smaae paa dig, Vor evige sande Gud og Frelsere, og
din Korsets Død døbte, bestandig troende christne Børns allerhøieste
Ven og Saliggiørere. Kbh. 1812.

I Politievennen. XXXII. 1806. p. 6574—75 en sværmerisk Erklæring.

Seeberg, Laurids Lauridsen, er f. c. 1686. Han blev 1704 Stu-
dent »e privata«, tog 1706 Baccalaurgraden og var 1708—09

Alumnus paa Borchs Kollegium.
Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 166. — Univmatriklen. II. p. 294. 309.

Tentamen primum metaphysico-psychologicum. Hauniæ. “As 1708. 4.

[Resp. Claud. Wegner],
Trias in monade seu tres durationes et ubietates in uno infinitatis

puncto ontologicis expressa delineamentis. Hauniæ. I4/is 1708. 4. [Resp.
Petr. Jac. Albinus].

Seeberg, Regina Margaretha, se ovenfor Seeberg, Gerhard.

Jesus-Sange. Udg. af Gerhard Seeberg. Kbh. 1802. [Anm. i L. Eft. 1805.

p. 815 (af P. E. Müller)].

Seeblad, Knud Richardsen, er f. 16/i 1595 i Odense, Søn af

Raadmand Richard Knudsen Seeblad (f. 2% 1561, f ~ 5U 1625)
og Lisbeth Olufsdatter (f. 1563, f % 1638). Han blev 1612 Stu-

dent fra sin Fødebys Skole, tog s. A. Baccalaurgraden, opholdt
sig 1613—15 i Wittemberg, 1616—17 i Giessen og blev 1617

Rektor i Odense, f 6/ø 1621.

S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. XV. p. 465—66. — J. C. Bloch, Den fyenske
Geistligheds Hist. I. 1786. p. 356—58. — Kirkehist. Saml. 3. B. I. p. 795; V. p.
194—95. 255. — Saml. til Fyens Hist. og Topogr. X. p. 212—17. — H. F. Rør-

dam, Hist. Saml. og Studier. IV. p. 447—48. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI.

p. 20. — S. M. Gjellerup, J. D. Jersin. 1868—-70. p. 56—57. — Danmarks Adels

Aarbog. XXXI. 1914. p. 449. — Univmatriklen. I. p. 4. 8.

Disp. logicarum prima continens generalia problemata de philoso-
phiæ natura in genere. Wittebergæ. 1613. 4. [Præs. Fr. Sengebahr, som

rimeligvis er den egentlige Forfatter],
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Disp. metaphysicarum undecima de substantia. Wittebergæ. 1614. 4.

[Præs. Jac. Martini].
*De generatione et corruptione rerum naturalium. Wittebergæ. 1615.

4. (jfr. Alb. Bartholin, De scriptis Danorum. 1666. p. 17).

Seeboth, Gottlieb, er f. c. 1707. Han blev 12/i 1742 tysk resi-

derende Kapellan ved Garnisons Kirke i Kbh., 15A 1748 perso-
nel Kapellan ved St. Mikkels Kirke i Slesvig og

3% 1762 tysk
Sognepræst ved Garnisons Kirke, f 12/i 2 1771.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 3% 1772.

Han ægtede Anna Margrethe Rohn (f. c. 1723, f 27/s 1767),
Datter af ovennævnte A. C. Rohn.

Wiberg. II. p. 206. — Kirkehist. Saml. 4. R. I. p. 298—99.

Das Gebet Pauli um die Erhaltung der glaübigen Epheser in der

empfangenen Gnade am 16. Sont. nach Trin. 1762 aus Ephes. III. 13—21

in einer Abschieds-Predigt zu Schleswig in der St. Michaelis Kirche er-

wogen. Flensburg. 1763.

Einige Ursachen, warum viele Menschen lieber durch Werke, als

aus Gnaden das ewige Leben ererben wollen, am 13. Sonnt, nach Trin.

1763 nach Anleitung d. Evang. Luc. 10. 23—27 in der hiesigen Garnison-

Kirche in einer Predigt erwogen. Cph. 1764.

Das Ueberzeungs-Amt des Heiligen Geistes wurde in einer Predigt
am Sonnt. Cantate aus Joh. XVI. 5—15 in der hiesigen Garnison-Kirche

erwogen. Cph. 1765. (Iflg. Hist. Tidsskr. 6. R. II. p. 77 forbød Censor i

Aaret 1765 Udgivelsen af en Prædiken af ham).
Warum aus Jesu eröfneter Seite Blut und Wasser gefloszen? wurde

am Sont. Palmarum Nachmittag in einer Paszions-Predigt aus Joh. 19,
34 in der Herre-Zebaoths Kirche zu Kopenhagen betrachtet. Kph. 1767.

Seehuus, Hans Michael, er f. nA 1734 i Hyllestad i Sandfjord
Provsti, Bergens Stift, Søn af Købmand Søren Michelsen (f *A
1755) og Maren Seehuus (f. u/u 1703, f 14A 1773). Han blev

1752 Student fra Bergens Skole, blev Huslærer for nedennævnte

Thomas Rosing Stockfleth, tog u/i 2 1758 teol. Examen med Haud

og 1766 Baccalaurgraden, blev 18/is 1767 2. residerende Kapellan
ved Aarhus Domkirke og kaldtes 28/s 1781 til Sognepræst i Saxild

og Nolev i Aarhus Amt. f 2%o 1784.

Han ægtede 22A 1768 Elisabeth Kirstine Sietting (f. 17s 1749,
t 28/io 1806), Datter af Sognepræst i Eiby og Dalby i Kbh.’s

Amt Niels Olufsen Sietting (f. 16A 1716, f 2 7a 1778) og dennes
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1. Hustru Helene Cathrine Larsdatter Weybæk (f. c. 1721, -f
1774).

C. V. Hertel, Beskrivelse over Aarhuus Domkirke. 1809 ff. II. p. 455. — Wi-

berg. III. p. 16. — Bibi. Dan. III. p. 1452. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 339.—
Univmatriklen. III. p. 123. 267.

Paragenis, en Grækers og Hedensk Philosophs, gudelige Undersøgelse.
1. Part. Kbh. 1763. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 288; Lorcks fortges. Nachr. IV.
6. St. p. 28],

En Samtale mellem Argon og Arathes, tvende Græske Philosopher, i

Anledning av den Samtale mellem Arathes og Paragenes, som anføres i
hans gudelige Undersøgelses første Part. Viborg. 1776.

I Skrifter udg. af Bergens hist. Forening. VIII. Nr. 4. 1902. har D.Thrap
efter Haandskrift i Thott. Nr. 1727. 4. udg. hans: Beskrivelse over Nord-

fjord. (jfr. Ledreborgske Haandskriftsaml. Nr. 79. b. 4.).
Iflg. B. W. Luxdorphs Dagbøger, udg. af E. Nystrøm. I. 1916 ff. p. 225.

230 skal han være bleven anholdt */n 1764 formentlig for nogle nu

ukendte Skandskrifter, men atter løsladt */i 1765.

Seehuus, Morten, er f. 1697 i Stavanger. Han blev Proviant-

skriver ved Flaaden. f 3 ‘Vu 1744.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 22/4 1 7 45.

Worm. III. p. 365. — Danske Saml. IV. p. 113-—14. — Bibi. Dan. III. p. 1453. —

Personalhist. Tidsskr. 7. R. III. p. 155. — Hist. Meddel, om Kbh. VII. p. 44—46.

Gratulation til Printz Christians og Sophia Magdalenas Indtog i Kiø-
benhavn. Kbh. (1721). Fol.

Nordens Fryd og Glæde, da Himlen velsignede Hs. kgl. H. Prinds
Christian og Sophia Magdalena med Prinds Friderich d. 31. Martii 1723.

Kbh. Fol.

Allerunderd. Nyt-Aars Ønske til Kong Friderich IV. d. 1. Jan. 1724.

Kbh. Fol.

Allerunderd. Velkomst, da Friderich IV med Dronningen og Princes-

sen lyckeligen hiemkom fra Aachen d. 19. Julii 1724. U. St. Fol.

Allerunderd. Lyk-Ønske til Dronning Anna Sophia paa Hds. May.’s
Fødsels-Dag d. 16. Apr. 1725. U. St. 4.

M. S., Da Niels Alsing og Susanna Schytz bleve sammenbundne paa
Snesere Præstegaard 22. Nov. 1725. U. St. 4. (Anonym).

Allerunderd. Glæde over Prinds Frederich Christians Fødsel d. 1.

Junii 1726. U. St. 4.

Amors Hytte (Kbh. d. 11. Nov. 1726). (Med selvstændigt Titelbi., men

fortsat Paginering som Anhang: Den frimodige Hare. U. St. o. A.). 4.

[Anm. i L. Eft. 1727. p. 66],
Allerunderd. Glæde ved Prints Carls Fødsel d. 16. Febr. 1728. Kbh. 4.
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Allerunderd. Lyk-Ønske til Dronning Anna Sophia paa Hds. Maj. Fød-
sels-Fest d. 16. April 1728. Kbh. 4.

Allerunderd. Velsignelse til Kong Frederich den Fierdes Fødsels-Dag
d. 11. Oct. 1728. Kbh. 4.

Glæde i Sorrig viist udi et Nyt-Aars Ønske til Kong Frederich IV.
Kbh. 1729. 4.

Rigernes Glæde paa Dronning Anna Sophias Fødsels-Dag d. 16. April
1729. Kbh. 4.

Det gamle Aars Sorrig omvexlet til en lyksalig Nyt-Aars Glæde, aller-
underd. eftertænkt, da Kong Christian den Siette til sin Regierings Til-
trædelse blev d. 1. Jan. 1731 ønsket til Lykke. Kbh. 4.

Reskrivelse over den Illumination, som paa Kong Christian den Siet-
tes Fødsels-Fest d. 30. Nov. 1731 paa Friderichsberg var opsat. Kbh. 4.

Reskrivelse over det Bierg-Taffel, som paa Dronning Sophia Magda-
lenas Fødsels-Fæst paa Friderichsberg Slott d. 28. Nov. 1733 var indret-
tet. Kbh. 4.

Reskrivelse over det kgl. Have-Taffel, som paa Kong Christian den
Siettes Fødsels-Fest paa Friderichsberg Slott den 30. Nov. 1733 var ind-
rettet. Kbh. 4.

Beskrivelse over den Illumination, som til Hds. Høyheds Princesse
Sophia Hedevigs Liig-Begiængelse af denne Kgl. Residence-Stads Magi-
strat var ordinered. Kbh. [1735]. 4.

Beskrivelse over det Taffel, som til Dronning Sophia Magdalenas
Fødsels-Fest d. 28. Nov. 1735 paa Friderichsberg Slot var indrettet. Kbh. 4.

Beskrivelse over den Illumination, som paa Dronning Sophia Magda-
lenas Fødsels-Fest paa Friderichsberg Slot d. 28. Nov. 1735 var indrettet.
Kbh. 4.

Allerunderd. Glæde fremført udi en kort Beskrivelse over den Illu-
mination, som paa Kong Christian den Siettes Fødsels-Fest paa Fride-
richsbergs Slott d. 30. Nov. 1735 var indrettet. Kbh. 4.

Beskrivelse over det Taffel, som paa Kong Christian den Siettes Fød-
sels-Fest d. 30. Nov. 1735 paa Friderichsbergs Slott var indrettet. Kbh. 4.

Ære-Minde over Morten Reenberg, Stifts-Provst og Sogne-Præst til
Vor Frue Meenighed i Kiøbenhavn, død 23. Febr. 1736. Kbh. 4. [Optr. i
Uddrag i Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 804—07].

Afmindelse over Hans Hansen Berg, Viinhandler i Kiøbenhavn, som

døde 28. Oct. 1736. Kbh. 4.

Da Peder Chr. Lindberg tog Johanna Lauritz Datter 16. Jan. 1737.
[Kbh.]. 4.

Da Bendix Grotschilling, Forvalter ved det Kgl. Konst-Kammer, d. 30.
Mart. 1737 i Trinit. Kirke blev nedsat. Kbh. 4.
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Ære-fuld Afmindelse over Mad. Karen Hans-datter Winding, Sr. Truels
Pedersen Ort, Borger- og Grov-Smed i Kbh., hans Ægte-Hustrue. Af
M. S. Kbh. 1739. 4. (Anonym).

Een merkværdig Prøve af et forunderligt Arbeide, da den paa Chri-

stianshavn ny anlagde Docque d. 26. Maji 1739 giør sin første Lyst- og (
Nytte-Prøve. Kbh. 4.

Et u-dødeligt Navn af et Ære-fuldt Liv, da Hr. Hans Seidelin til

Hagested Gaard [blev begravet]. Kbh. (1740). 4. (jfr. Østs Materialier.
Nr. 145. p. 1157).

Et u-forvisneligt og i Tiiden blomstrende Ære-Minde over Frue Inge-
borg Kristine Hiort, Sal. Conference-Raad Scavenii Efterleverske. Kbh.

(1740). 4.

Beskrivelse over de Illuminationer og Repræsentationer, som paa

begge Deres Majestæters Fødsels-Festes-Dage d. 28. og 30. Nov. 1740 bleve

repræsenterede. Kbh. 4.

Kiøbenhavns Glæde over, at det lykkedes Kong Christian den Siette

at helligholde paa det nye-opbygte Konge-Slott Nyt-Aars-Dagen d. 1. Jan.

1741. Kbh. 4. (Der findes ogsaa Ex. med et Træsnit, men det er formo-

dentlig kun klæbet til det oprindelige Tryk).
Handels-Mand Andreas Biørn med Jfr. Margaretha Lentz ynskes Lykke

paa Brøllups-Dagen d. 27. Sept. 1741. Kbh. 4.

Til Kong Christian den Siettes Fornøyelse og Landets Nytte udgaaer
af Stabelen i Dag d. 30. Nov. 1741 et nyt opbygt Skib, kaldet Kiøben-

havns Slot. Kbh. 4. (Med Postscriptum: Ingen Forundring i Tiiden,
men ikkun Forandring af Tiiden d. 4. Dec. 1741).

Ære-Tanker for Did. Thurah, Commandeur-Capitain og Fabricqve-
Mester ved begge Holmene, over hans Ægte-Mage Johanna Maria Sy-
ling, som 10. Dec. 1741 udstod med Døden. Kbh. 4.

Sgn. Henrich Manderupsøn Schurman og Jfr. Sophia Lous paa Deris

Bryllups-Fæst d. 11. Dec. 1741. Kbh. 4.

Ordentlig Pligt ... [Sørgedigt over] Kield Wendahl, Borger og Han-

dels-Mand i Kiøbenhavn, som d. 5. Oct. 1742 sluttede sin Hoved-Bog
med den oprettede Handel i Himmelen. Kbh. 4.

Da Otto Chr. Rasch, Regiment-Skriver paa Cronborg Amt, med Fride-

rica Christiana Torm udi Ægteskab bleve samlede, 30. Oct. 1742. Kbh. 4.

Dødens Betragtning i Himlens Fortrøstning, til Frue Elsebe Dorothea

Krug, over den bedrøvede Frues højstelskeligste Ægte-Husbonde, Sal.

Michael Groen, Borgemester i Kbh., 1742. Kbh. 4.

Nyt, ja godt Nyt for Kiøbenhavn, da Kong Christian den Siette glæ-
der sig ved det nye-opbygte Skib opnevnet »Kiøbenhavn« som i Dag
den Dec. 1742 udgaaer af sin Stabel. Kbh. 4.

Den gavnende og favnende Lykke, lodnet til Sr. Oluf Pedersen, Iiiøb-

mand ved det Islandske octroy. Compagnie, og Jfr. Christiana Dræesen

paa Deres Bryllups-Dag d. 6. Febr. 1743. Af M. S. Kbh. 4. (Anonym).
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Den Stamme-kraftige Qvist, stammet og podet af Sr. Christopher Qvist,
Borger og Mester-Snedker i Kbh., til en naturlig Qvist ved Jfr. Anna Ma-
ria Sørensøn d. 24. April A° 1743. Af M. S. Kbh. 1743. 4. (Anonym).

En Blomster-Crants til Brude-Parret Olle Povelsen, HofF-Tømmer-
Mester, og Anna Catharina Sørensen 8. Aug. Kbh. u. A. 4.

Seemann, Jacob, er f. c. 1626 i Føns i Odense Amt, Søn af

Sognepræst Jørgen Kjeldsen og Anna Pedersdatter Iversen. Han
blev 1645 Student fra Odense Gymnasium, foretog en Udenlands-

rejse, erhvervede 28/io 1667 ved Kbh.’s Universitet den medicin-
ske Doktorgrad, praktiserede i Viborg, 1674 i Randers og senere

i Odense, ejede 1680—91 Margaard ved Odense og var da Lands-
dommer og praktiserede siden i Odense, hvor han f il/i 1694 i

Fattigdom efter 1690 at have overgivet sit Bo til Skiftebehand-
ling.

Han ægtede 1668(?) Dorothea Hansdatter, der overlevede ham.

Univprogr. 28/io 1667. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 535—36. —

Herholdt og Mansa, Saml. t. d. danske Medicinalhist. I. 1835. p. 110—11. — Hun-
drap, Efterretn. om Doctores. p. 140. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt.
og Licent. p. 113 og V. p. 43. — K. Hansen, Danske Ridderborge. 1876. p. 122—24. —

Bibi. Dan. 111. p. 1453. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 279. — Univmatrik-
len. I. p. 191.

Disp. medica inaug. de foetus humani generatione et nutritione in
utero. Hafniæ. 1667. 4. [Præs. Chr. Ostenfeld].

I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Hafn. 1673 ff. III. p.
10—12. Lapis ex scroto pueri prorumpens.

Seerup, Christen, er f. 29A 1659 i Ribe, Søn af nedennævnte
Niels Jørgensen Seerup. Han blev 1676 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1677 Baccalaurgraden og kaldtes 10/6 1684 til Sogne-
præst i Borris og Faster i Ringkøbing Amt. f 1701.

Han ægtede Kirsten Jensdatter Hviid, Datter af hans Formand
Jens Christensen Hviid (f 1684).

Giessing. II. 1. p. 340. — Wiberg. I. p. 194. — Univmatriklen. II. p. 63. 73.

Diss. philologica de pompa triumphi. Hafniæ. 1678. 4. [Resp. Laur.
Jacobi Terslosius]. •

Seerup, Hans Jacob, se: Erslew.

Seerup, Jens Jørgensen, er f. c. 1670 i Viborg, formodentlig
Søn af Jørgen Jensen og Else Jensdatter. 1700 fik han kgl. Kon-
firmation som Birkedommer ved Rysensten Birk, og 1702 til-
skødedes ham Herpinggaard. 22/s 1712 blev han tillige Forvalter

Ehreneron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. Vil. 21
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over Dronningborg Gods, 1715 Medkommilteret ved Rytter-
distrikternes Salg i Vendsyssel, Mors og Thy, 17/e 1716 Amtmand

over Dronningborg, Silkeborg og Mariager Amter, 3% 1717 Ju-

stitsraad og
16A 1728 Etatsraad, men blev 11/ii 1730 afskediget,

og hans Etatsraadsbestalling blev først konfirmeret 10 /s 1736 af

den nye Konge. Han skal være f ’/xi 1736.

Han ejede fra 1717 Hald.

Han ægtede Marine Kruse.

G. Hornemann i Biograf. Lex. XV. p. 472—73. — J. Bloch, Stiftamtmænd og
Amtmand i Danmark. 1895. p. 120—21. — Saml. til jydsk Hist. og Topogr. 3. R.

III. p. 113—14.

Tiilig og sildig Regn, ved Morgen- og Aften-Huus-Andagter. Forfattet

af Dend, der finder den eniste Trøst for sin Siæl, Lægedom for sin

Synd I Jesu Saar. Kbh. 1728. [Anm. i L. Eft. 1728. p. 404]. — Kbh. 1734.

Seerup, Jonas, er f. c. 1696 i Brøndum ved Ribe, Søn af Sogne-
præst Anders Nielsen Seerup (f. 16/s 1657, f 21/t 1720) og Karen

Pedersdatter Grønbolt (f 1738 eller 1739). Han blev 1714 Stu-

dent fra Ribe Skole, tog 1716 Baccalaurgraden, var 1716—18

Alumnus paa Borchs Kollegium og f som Student.

Giessing. II. 1. p. 340. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 166. — Univ-

matriklen. II. p. 383. 397.

Titulum Judæorum Rabbi cum cæteris ejusdem generis titulis confe-

rens et a cæteris distingvens diss. historico-philologica. Hafniæ. 1716. 4.

[Resp. Janus Paludan].
De diptychis veterum diss. historico-ecclesiastica. Hafniæ. 1717. 4.

[Resp. Mich. Jani Gude].

Seerup, Jørgen, er f. ls/9 1660 i Ribe, Søn af nedennævnte

Niels Jørgensen Seerup. Han blev 1676 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1677 Baccalaurgraden, blev 1680 Hører ved sin gamle
Skole, tog 17/7 1686 Magistergraden og blev s. A. Rektor i Frede-

ricia, rejste udenlands og fortsatte sine medicinske Studier, som

han allerede havde drevet ved Universitetet i Kbh. 4A 1693 blev

han Rektor i Ribe, hvor han tillige virkede som Læge, og kald-

tes 1698 til Kbh. for som »philosophiae ac metaphysicæ colle-

giique medici adjunctus« at behandle Kong Christian V, blev

81/s 1699 Professor philosophiæ med Ascension i det medicin-

ske Fakultet, Vi* s. A. Professor philos. et medicinæ og tog 18/s

1700 den medicinske Doktorgrad, f 22/s 1701.
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Han ægtede 1686(?) Anne Kirstine Bie, Datter af ovennævnte
Peder Sørensen Bie.

Jul. Petersen i Biograf. Lex. XV. p. 473. — Promotionsprogr. Vs 1700 og Lig-
progr. Ve 1701. — Moller. I. p. 620. — Nova litt, maris Balth. 1700. p. 146—47;1703. p. 59. — A. Thura, Idea hist. litt. Danorum. 1723. p. 68—69. 171. — P. Terp-
ager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 644—45. — Giessing. II. 1. p. 340. — Ribe Skole-
progr. 1825. p. 31; 1827. p. 64—66. — Nykøbing Skoleprogr. 1841. p. 9—10. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 148. — Ingerslev, Danm. Læger og Læge-
væsen. II. p. 149—51. — Jul. Petersen, Den danske Lægevidenskab 1700—1750.
1893. p. 6. — V. Bloch, Ribe Katedralskole. 1910. p. 58—60. — Kr. Carøe, Den
danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 113. — Saml. t. jydsk Hist. og Topogr.VII. p. 176. — Danske Saml. 2. R. VI. p. 57. — Univmatriklen. II. p. 63. 73. 144.

Diss. critica de auguriis. [I—]II. Hafniæ. 1678. 4. [Resp. I. Jan. Petri
Pharonius, II. Joh. Johs. Nobel].

Vindicatus ab atheismo Cl. Renatus des Cartes, seu diss. polemica
Cyriaco Lentulo å Lento Renatum des Cartes atheum vocitanti opposi-
tum. Hafniæ. 1679. 4. [Resp. Jan. Laurentii Moipaludanus].

Ratio concludendi compendiosior seu methodus logica didactica bre-
vis et facilis. Hauniæ. 1689. 4. [Resp. Joh. Nie. Lundius].

Triumphus lithargyriatorum seu diss. medico-chemica, qua vindican-
tur Saccharum Saturni et Mercurius Lithargyrii ab animadversionibus
Joh. Viet. Jægerschmidii. Hauniæ. 1700. 4. [Resp. Eric. Jani a Møinichen].

Han blev 1684 opfordret til at deltage i den nye Bibeloversættelse,
men der synes ikke at være blevet noget af hans Medvirkning, (jfr.
Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dagbøger, v. C. Molbech. 1846. p. 227;
Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 197—98).

Seerup, Matthias Worm, er f. u/ii 1708 i Ribe, Søn af neden-
nævnte Søren Seerup. Han blev 1728 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1729 Bacealaurgraden og 1730 teol. Examen, rejste
udenlands, blev Hører ved sin gamle Skole, 5/io 1736 Kateket
ved Holmens Kirke, 21/s 1738 personel Kapellan ved Vaisenhuset
og Vis 1741 Sognepræst i Faaborg og Diernisse. f 8/io 1753.

Han ægtede Birgitte Marie Kraglund, Datter af ovennævnte
Peder Christensen Kraglund.

Giessing. II. 1. p. 343. — Wiberg. I. p. 331. — Ribe Skoleprogr. 1824. p. 72. —

A. Schrøder, Meddel, om Faaborg. 1866. p. 169. — Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898.
p. 8—9. — Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 743—44; 5. R. IV. p. 787. 795. 798; V.
p. 105—07. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 57. — L. Bobé, Bremerholms Kirke.
1920. p. 232. — Univmatriklen. II. p. 495. 512.

Vindiciarum scripturæ sacræ disp. I. Lipsiæ. 1733. 4. [Præs. Henr.
Klausing].

I Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 330—32. Brev 'hi 1735 til en »Broder«.
21 *
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Seerup, Niels Jørgensen, er f. 9/s 1621 i Serup i Viborg Amt,
Søn af Sognepræst Jørgen Nielsen Brandstrup (f 1662) og Else

Christensdatter Haderup. Han gik i Skole i Mariager, derefter i

Viborg, hvorpaa han 1640 blev Student, tog 15/s 1643 Magister-
graden, blev 25/e s. A. Rektor i Helsingør, 18/6 1646 i Sorø og
1653 Sognepræst ved Ribe Domkirke, hvor han senere tillige
blev Kannik i Domkapitlet og dets Økonom og Regnskabsfører
samt Provst i Hviding Herred, f 18/s 1685.

Han ægtede ä7/s 1653 Else Vedel (f. 17/g 1624, f 8/s (eller s8/3)
1697), Datter af nedennævnte Søren Andersen Vedel.

Vilh. Bang i Biograf. Lex. XV. p. 473—74. — Moller. II. p. 831. — P. Terpager,
Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 642—44. — Samme, Inscriptiones Ripenses. 1702. p.
107—08. — Giessing. II. 1. p. 333—35. — Frost, Ribe Domkirke. 1841. p. 52—55. —

Wiberg. II. p. 599—600. — Kinch, Ribe Bys Hist. og Beskr. II. p. 447—48. —

Hostrup Schultz, Helsingørs Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 219. — Bibi.
Dan. III. p. 1453. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 60; 6. R. VI. p. 149—50. —

Sorø Skoleprogr. 1928. p. 55—56. — Univmatriklen. I. p. 157. 180.

Explicatio orthodoxa magni mysterii (9-cöc étpavepcoOti év oapxt) de-

sumpta ex cap. 2. epist. ad Philip, å versu 6. ad 10. inclusive. Hafniæ.
1642. 4. [Præs. Nie. Pauli Scandorphius].

Han efterlod endel Arbejder i Haandskrift, jfr. Moller. II. p. 831.

Seerup, Niels Nielsen, er f. 1664, døbt 15A, i Ribe, Søn af

ovennævnte Niels Jørgensen Seerup. Han blev 1680 Student fra

sin Fødebys Skole, tog 1681 Baccalaurgraden, studerede Filosofi

og Filologi og holdt Collegium experimentale physicum for Stu-

denterne, immatrikuleret i Kiel 1683, blev 2/e 1688 Professor

philosophiæ et philologiæ med Ascension i det medicinske Fa-

kultet og rejste derefter udenlands, bl. a. til Leyden 1688, men

f 1691 i Paris ugift.
Moller. I. p. 620. — P. Terpager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 645. — Kr. Carøe,

Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 113 og V. p. 43. — Bibi. Dan. III.

p. 1453. — Univmatriklen. II. p. 101. 106.

Disputationum philosophicarum sive cogitationum rationalium de dis-

putationibus philosophicis sive cogitationibus, uti inscribuntur, ratio-

nalibus Burcheri de Volder de rerum naturalium principiis prima. Haf-

niæ. 1681. 4. [Resp. Andr. lvarides].
Paradoxa Johannis Bapt. van Helmont vere xctpci&o^a sive diss. philo-

sophico-critica, qua paradoxis quibusdam Helmontii et Helmontiano-

rum opinionibus larva detrahitur. Hafniæ. 1682. 4. [Resp. Joh. Georgii
Møinichen]. (Der findes ogsaa Ex., hvor Møinichen har forf. Dedikationen,

jfr. Bibi. Dan. II. p. 103).
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Diss. physico-experimentalis, qva judicium Frid. Hoffmanni de auro

auræ Chr. Adolphi Baldvini dissertatione epistolica expressum expen-
ditur atque examinatur. Hafniæ. 1682. 4. [Resp. Laur. Johannis].

Seerup, Søren, er f. 27/3 1 654 i Ribe, Søn af ovennævnte Niels

Jørgensen Seerup. Han blev 1671 Student fra sin Fødebys Skole,
tog 1672 Baccalaurgraden, 1673 teol. Examen, blev Dekan paa
Kommunitetet, tog 21/e 1677 Magistergraden, blev 1681 Kapellan
hos Faderen og 1685 hans Efterfølger som Sognepræst ved Dom-
kirken i Ribe, og 1686 Stiftsprovst. Sammen med nedennævnte
P. Terpager var han Værge for Domkirken, men i den Anled-

ning blev der for Forsømmelighed anlagt Sag mod Terpager og
Seerups Arvinger, men de blev frikendt ved Højesteret, f 9/3 1736.

Han ægtede 1. 15/is 1681 Ingeborg Baggesdatter (f. 1662,
t 26/i 2 1685), Datter af Købmand i Ribe Bagge Baggesen og Kir-
sten Hansdatter. 2. 27A 1687 Dorothea Margrethe Nielsdatter Bag-
gesen, f. Terpager (f. 8/io 1657, f 25/ia 1695), Enke efter en Bro-

der til hans 1. Hustru og Datter af Raadmand Niels Terpager.
3. 18/n 1707 Susanne Cathrine Worm (f. 9A 1685, f 5/i 1720),
Datter af nedennævnte Matthias Worm.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 474—75. — Moller. I. p. 620—21. — P. Terp-
ager, Ripæ Cimbricæ. 1736. p. 663. — G. Treschow, Danske Jubel-Lærere, p.
209—11. — Giessing. II. 1. p. 331 — 33. — Ribe Skoleprogr. 1831. p. 4—6. —

Frost, Ribe Domkirke. 1841. p. 55—57. 76. 161. — Univmatriklen. II. p. 27.
30. 74.

Disp. de admiratione. Hafniæ. 1673. 4. [Resp. Thom. Petri Wandalus].
Disp. miscellanea. Hafniæ. 1673. 4. [Resp. Sigv. Lyderi].
Han skal have udg. en Ligprædiken over Biskop Chr. Lodberg, som

ikke mere kendes; muligvis er den ikke bleven trykt (jfr. Moller. I. p.
621). Han efterlod desuden i Haandskrift endel Ligtaler (jfr. Giessing.
II. 1. p. 332).

Seger, Georg, er f. 1629 i Thorn i Preussen. Han studerede
ved Universiteterne i Wittemberg, Leipzig og Königsberg, blev
1653 immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, hvor han studerede
under Thomas Bartholin, tog siden den medicinske Doktorgrad
i Basel, hvor han blev assessor facultatis medicæ, praktiserede
derefter i Thorn og blev 1675 Professor i Fysik og Medicin i

Danzig, f 19As 1678.

Jöcher, Allg. Gelehrten-Lex. IV. p. 474—75. — Worm. II. p. 368. — Gosch.
II. p. 143—45. — Univmatriklen. I. p. 238.

Her anføres kun de Skrifter, der stammer fra hans Ophold i Danmark, om

de øvrige henvises til Worm. II. p. 369—70.
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Febris tertiana intermittens epidemia maligna. Hafniæ. 1652. 4. [Præs.
01. Worm],

*Diss. de Opio. Hafniæ. 1652. 4.

Synopsis methodica rariorum tam naturalium quam artificialium, quæ
Hafniæ servantur in Musæo Olai Wormii. Hafniæ. 1653. 4. — *Hauniæ.
1658. 4.

Triumphus nobilissimo corporis nostri visceri ac benignissimo oeco-

nomo cordi post felicissime tandem ceptam duce Dn. Thoma Bartholino
ex totali hepatis clade victoriam Hafniæ erectus. Francofurti. 1654. 4.

[Optr. i hans: Triumphus et querimonia cordis. Basileæ. 1661. 4.]. (jfr.
Gosch. III. p. 66—67). (I Brit. Museums Katalog anføres desuden en Udg.
Francofurti. [1655.?] 4.).

*Diss. anatomica de lympha Bartholiniana, quæ nihil est aliud quam

sanguinis tenuior pars sive spiritus animales condensati. Hafniæ. 1655. 4.

De usu communium corporis humani integumentorum diss. anato-

mica prior et posterior. Hafniæ. 1656. 4. [Præs. Thom. Bartholin], (Des-
uden findes Ex., hvor de oprindelige Disputatstitelblade er erstattet

med et fælles Titelblad. ’Francofurti. u. A., jfr. Gosch. III. p. 68).
Th. Bartholini ungewöhnlicher anatomischen Geschichten erstes und

zweytes Hundert. Ausz dem Lateinischen ins Teutsche versetzt. Franck-

furt a/M . 1657.

Diss. anatomica de quidditate et materia lymphæ Bartholinianæ, cui

accessere epistolæ doctorum virorum de eadem lympha. Hafniæ. 1658. 4.

I Th. Bartholin, Epistolarum medicinalium centuria II. 1663 ff. p.

571—73. De lymphæ aciditate ex Kolhausio. I5/u 1654. — p. 650—57. De

lepore cornuto et Bezoar occidentali. 3/ia 1656. — p. 682—85. De anatome

calculosi, psittaci et Martis. 14/s 1657. — III. p. 43—48. Dubia de uteri

vasis, valvula coronaria et lymphaticorum inventione. Penis cancrosi

curatio. s%o 1660. — p. 125—30. Calculus vesicæ cum globulo incluso.

De Jalappæ dosi. Pridie Non. Jun. 1661. — p. 244—47. De muliere sin-

gultiente. u/u 1661. — p. 269—77. De editione Hippocratis nova. Lym-
phaticorum vestigia ex Hippocrate, ejusdem locus correctus. Historia

monachi barbati. 28/i 1662. — IV. p. 19—23. Calculi ex urethra sectio.

“/s 1662.

Sehested, Christen Thomesen, er f. 2 Vs 1664 i Kbh., Søn af

Axel Sehested til Stovgaard (f 17/s 1676) og Øllegaard Ottesdatter

Thott (f 3/8 1691). 1680 blev han Lærling i Søetaten, tjente 1685

i hollandsk og 1686 i fransk Orlogstjeneste, blev 19/s 1687 Lieute-

nant i den danske Marine, men vendte først hjem 1689, var

1690—91 atter i hollandsk og fransk Orlogstjeneste, blev 1691

dansk Kaptajn, 1697 Kommandørkaptajn, 1701 Kommandør og

Chef for Søkadetkompagniet (til 1715), var 1701—03 i Frankrig,
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blev 1704 Schoutbynacht, 1705 Medlem af Kommissionen til

Skibsbyggeriets bedre Indretning, 1706 Deputeret i Kommerce-

kollegiet, deltog 1710 i Slaget ved Køge Bugt og udmærkede sig
særlig ved Stralsunds Belejring og Blokaden af Tønning, blev
1711 konstitueret og 1712 virkelig Viceadmiral, 1715 hvid Rid-
der og Admiral, 1718 Geheimeraad og Overlanddrost i Olden-

burg, senere Medlem af Marinekommissionen og 1731 Geheime-
konferensraad. f ls/$ 1736 i Oldenburg ugift.

C. With i Biograf Lex. XV. p. 488—93. — Thyra Sehested, Admiral C. T. Sehe-
steds Saga. 1904. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. III. p. 77—79. —

Dansk Maanedsskrift. 1865. I. p. 55. — Danske Saml. III. p. 272—74. — E. Holm,
Danmark-Norges Hist. 1720—1814. I. — G. A. v. Halem, Gesch. d. Herzogthums
Oldenburg. 1794 ff. III. — Danmarks Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 451. —

Bibi. Dan. III. p. 1455. — Brandt & Helveg. I. p. 32—33. — Personalhist. Tidsskr.
6. R. III. p. 226—44. — Axel Larsen, Dansk-norske Heltehistorier. 1700—1814.
1895. p. 7-18.

II[o 1 ger] T[hott], Moraliske Betenckninger og Anledninger til et dydigt
Leffnet. Udgiffven ex Autographo af C. T. S. Oldenborg. 1719. (Anonym).

I [Holger Rosenkrantz], Hør Danske Mand. 1631. findes endel aande-

lige Digte af ham (jfr. Brandt & Helveg. I. p. 241—44).
I Arne Magnlissons private Brevveksling. 1920. p. 421—22. Brev V«

1710 til A. Magnüsson.

Sehested, Jens Frederik, til Rodsteenseje, er Søn af senere

Oberst Malte Sehested (f. 1688, døbt 35/s, f n/e 1754) og Sophie
Amalie Christiansdatter Rantzau til Rodsteenseje (f. 1703, f 13A
1790). Han studerede 1750—52 ved det Ridderlige Akademi i

Sorø, blev 1755 karakteriseret og'1757 virkelig Kornet ved Liv-

garden til Hest, men blev 1763 afskediget, f 20/i 1766.
Han ægtede 18/s 1759 Charlotte Amalie v. d. Osten (f 28A 1769

i Ebeltoft).
Danm. Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 478.

Kong Friderich den Femtes Regiering betragtet i en Lov-Tale paa
Hs. kgl. Maj.s Fødsels-Dag d. 31. Martii 1750 paa det kgl. Ridderlige Aca-
demie paa Sorøe. Kbh. 4. [Anm. i L. Eft. 1750. p. 212].

Reginam Lovisam, Friderici Qvinti dulcissimam conjugem, præmaturo
funere ereptam in Regia eqvestri Academia Sorana moestissimus cele-
bravit. Hafniæ. (1752). 4.

Sehested, Jens Steen, er f. 1635, uægte Søn af Rigsskatmester
og Statholder i Norge Hannibal Sehested (f. 1609, f 23/a 1666)
og en københavnsk Borgerdatter. Han blev af Faderen lyst i

Kuld og Køn, var 1669 Kvartermester ved den fynske Rostjene-



ste, blev 1670 Lieutenant, 7A 1676 Generaladjutantlieutenant, n/5
s. A. optaget i Adelsstanden, 16/i 1679 Oberstlieutenant ved 2.

sjællandske nationale Regiment til Hest, 1681 sat paa Vartpenge
og gik senere af med Pension som Oberst. 1687 købte han Lunds-

gaard og fik ved sit Giftermaal Sellebjerg. f 1698 paa Rugaard.
Han ægtede 2% 1679 Mette Sophie Nielsdatter Parsberg til

Sellebjerg (f. 1655, f 1684).
J. Paludan i Biograf. Lex. XV. p. 513—14. — Nova litt, maris Balth. 1698.

p. 63. — T. de Hofman, Danske Adelsmænd. 1777 ff. III. p. 75. — Minerva. 1785.
Aug. p. 40. — Bahbek og Nyerup, Bidrag t. d. danske Digtekunsts Hist. III. p.
280—90. 306—11. — Uddrag af Jens Bircherods Dagbøger, v. Molbech. 1846.
p. 197. 285. — Brandt & Helveg. I. p. 361—63. p. 48—49. — Skaar. II. p. 529—30. —

J. Paludan, Benaissancebevægelsen i Danmarks Literatur. 1887. p. 359—62. —

Saml. til Fyens Hist. og Topogr. V. p. 320.

Der Untadeliche States-Welt-Man dichterisch entworfen. Jucunditate,
Sinceritate, Serenitate. U. St. 1669.

Pigernes Dyd- og Laster-Speyl, hvorudi Naturens, Dydens, Tüchtens
Frucht merkkeligen fra Aar til Aar fuldkommen kiendes, dicterisk og
udi 6 Deele afhandeled aff den velmeenende Siennest. U. St. o. A. (Ano-
nym). (Der findes to Tryk, ét uden Trykkested o. A., et andet, hvorpaa
der staar: findes til Kiøbs hos Chr. Geertsen; Fasting anfører to Ud-

gaver 1671 og 1728). (jfr. Minerva. 1794. III. p. 353—56; Vor Ungdom.
1882. p. 512-14).

Dydernis Prøvesteen. Alle Ugudelige, Letsindige, Ubarmhiertige, Gie-

rige, Penge-Elskere til en Advarsel for Øyen stilled. Jeg Straffer Somme.
Siennest. Kbh. 1671.

Underdanig Pligt og Lyk-Ynskning til Hr. Eiler Baron aff Holk, Gene-

ral-Major, der Christian V hannem med Friherre Stand beskenked. Kbh.
1671. Fol.

*Troemenende Erindring til alle Konst-ædle, ret og dybsindige Lyst
og Konst-Poeter. Kbh. 1671. 4. (jfr. Fasting. p. 494).

*Det herlige og priisværdige Landskabs Fvens billige Berømmelse
til en tidsfordrivelig Lystøvelse digterisk forfattet. Kbh. 1671. (det eneste

kendte Ex. af dette sjældne Skrift brændte 1794 med P. T. Wandals Bog-
samling, jfr. Rahbek & Nyerup, Bidrag t. d. danske Digtekunsts Hist. III.

p. 289). — Udg. paa ny af en Fyenbo [o: R. Nyerup]. Kbh. 1784. [Anm. i

L. Eft. 1784. p. 459],

Paamindelig Ære-Diet til Hans Excellence, Hr. Niels Juel til Sæby-
gaard, General Admiral Lieutenant. Min Høy-ærede Herre oc Velyndere
tilegnis dette aff den, som glædefuld siger Juel, Slog, Svensken. Kbh.

d. 7. Oct. 1677. 4. (Anonym). [Optrykt i J. J. Høpfners Udvalde danske

Riim. II. 1728. p. 103—07; O. Bang, Saml. af adskill. nytt. og opbyggelige
Materier. 1743 ff. II. p. 726—30].
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Allerunterth. Glück- und Wilkoms-Wundsch an Christian den Fünff-
ten, über den siegenden Success und glückliche Wiederkunfft von Rü-
gen d. 8. Oct. 1677. Kph. 4.

Lyck-ønskende Tilskrift til Math. Rasmuszen, K. Maj. Rente-Skriver,
paa hans Brøllups Høytid 13. Oct. 1686 med Catharina West. Kbh.
1686. Fol.

Udødelig Ære-Minde over Herre Niels Juul til Taasinge og Erichs-
holm. Kbh. 1697. Fol. (Anonym).

I Tvende smucke Morgen-Psalmer. U. St. 1713. er den første: Nu
hielp Gud, som hielpe kand af Sehested. (jfr. Skaar. II. p. 529—30).

I J. J. Høpfners Udvalde danske Riim. 1728. I. p. 22—27. Aandelige
Juule-Tanker, hvorudi den gamle Adams Vanartighed i den nye Ema-
nuel fornyes og den blinde Verdens Forfængelighed aftakkes af den,
som lever i Haabet. Jeg Skyer Synden Stehdtse. (undertegnet: Siennest).

I Læsning for blandede Æmner. IV. 1823. p. 521—22. Sindets fornøie-
lige Tanker til Dorothea Engelbretsdatter n/n 1684. (jfr. p. 522—24 hen-
des Svar).

I Museum. 1895. I. p. 354—55. Bindebrev 1692 til Karen Brahe til
Østrupgaard.

I Holstein Rathlou, Manipulus deliciarum Danicarum. 1914. p. 33—58.
(jfr. p. 161—63). Kiøbenhaufns mis-trøstige dog villige Fangers jmkelige
Klage-maal. Dichterisk forfatted af den, som om Naadig Befordering
Jævnlig Søger Slottet, (efter Rostgaard. Nr. 261. 4.; et Brudstykke er

tidligere trykt i O. Wolffs Journal. 1822. IV. p. 236—41).
Med Urette har man tillagt ham Digtet: Fynske Skack-Spill, exerceret

paa Friderichs Dag 1660. Kbh. u. A. (jfr. ovenfor Jac. Andersen Scheffer).

Sehested, Knud, til Tim, er f. n/9 1637 paa Skivehus, Søn af
daværende Lensmand paa Skivehus Mogens Sehested til Holm-
gaard, Mullerup og Nørager (f. is/e 1598, f 15/a 1657) og Lisbet
Knudsdatter Gyldenstjerne til Tim (f. 3/i 1608, f 3% 1650). Han

gik først i Skole i Viborg, kom 1655 paa Sorø Akademi, stu-
derede senere i Strassburg og blev efter sin Hjemkomst Fændrik,
f 5 1659 paa Niels Juels Skib »Svanen« ved Femern.

Henr. Frick, Ligpr. offver Knud Sehested og hans Broder Arildsteen Sehested.
Kbh. 1662. — Danm. Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 460. — T. de Hofman,
Danske Adelsmænd. 1777 ff. III. p. 77.

Facies Sorana oratiuncula cjuadam in Regia academia Sorensi illu-
strata, 15. Cal. Mart. 1657. Soræ. 4.

Sehested, Ove Ramel, er f 13 /s 1757 i Nannestad Præstegjæld,
Søn af daværende Kaptajn (senere Generalmajor) Frantz Vilhelm
Sehested (f. n/i 2 1722, f 2% 1787) og dennes 1. Hustru Anna
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dels i Sorø, dels i Kiel, blev 1774 Hofjunker og s. A. Kammer-

junker, tog Vio 1775 juridisk Examen med Laud., rejste derefter

udenlands, blev 1778 Auskultant i Økonomi- og Kommercekol-

legiet, S8A 1781 Kommitteret og
14A 1784 Deputeret smstds., 1783

Medlem af det norske Videnskabernes Selskab, 1789 Medlem af

Kommissionen for Hovedstadens Forsyning, 1790 Kammerherre,
1792 Medlem af den extraordinære Finanskommission, 1799 extra-

ordinær Assessor i Højesteret, 1803 hvid Ridder, 17/is 1804 1. De-

puteret i General-Landøkonomi- og Kommercekollegiet, 1808 Or-

densceremonimester, 28/i 1811 Geheimekonferensraad, 7/is 1813

Præsident for Økonomi- og Kommercekollegiet, 7/s 1814 tillige
Præsident i det vestindisk-guineiske Rente- og Generaltoldkam-

mer,
9/s 1816 Præsident i Generaltoldkammer- og Kommerce-

kollegiet, 9/i 1824 Geheimestatsminister, 25/s 1826 Ridder af Ele-

fanten, 1828 Ordensvicekansler og tog 2/s 1831 sin Afsked, f 21/io
1838 i Kbh. ugift.

Han ejede sammen med ovennævnte N. Tønder Lund en stor

Insektsamling, der 1810 blev købt af Staten.

Kringelbach i Biograf. Lex. XV. p. 522—23. — Meddel, f. Geheimearkivet.
1886—88. p. 95. — Danm. Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 456—57. — Entoraol.

Meddel. XV. p. 109—10.

I Taler i Anledn. af den lykkelige Foreening imellem Prinds Fride-

rich og Prindsesse Sophia Friderica, holdne ved Sorøe Ridderlige Aka-

demie d. 10. Nov. 1774. Sorøe. p. 39—52. Vigtigheden af det regierende
Huses Bestyrkelse for en Arvestat.

Sehested, Peter Tordenskiold, er f. 2% 1754 paa Karsholm,
Søn af Oberstlieutenant Anders Sehested (f. 10/e 1720, f 3% 1799)

og Wibeke Maria von Pultz (f. 8/ia 1729, f 13/a 1811). Han stu-

derede 1773 ved Sorø Akademi, blev 1774 Hofjunker og Auskul-

tant i Rentekammeret og 1776 Kammerjunker og Generalkrigs-
kommissær, f 2 Vs 1790 i Helsingør.

Han ægtede 1776 Sophie Magdalene Kliime (f. 19/u 1756, f 10/i

1789).
Danm. Adels Aarbog. XXVIII. 1911. p. 470.

I Taler i Anledn. af Christian den Syvendes Fødsels-Dag d. 29. Jan.

1773 holdne paa Sorøe Ridderl. Akademie. Sorøe. p. 39—54. Sur la li-

berté dans la société civile en général comme un bien des plus considé-

rabies.
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Seidelin, Christian, er f. 14/s 1740 i Gamtofte i Odense Amt,
Søn af Sognepræst David Seidelin (f. 18/i 1711, f 19/e 1791) og
Sophia Elisabeth Brinch (f. 28/s 1719, f 27/s 1776). Han blev 1757

Student »e priv., cum testimonio Rectoris Otthiniensis«, tog 1758

Baccalaurgraden og
19/6 1760 teol. Examen med Laud., rejste 1761

med Understøttelse af Elers’ Rejsestipendium til Tyskland, hvor
han studerede 2 Aar i Leipzig, vendte hjem 1763 og ernærede

sig som Huslærer i Kbh. indtil 1766, da han tog Ophold hos
sin Fader. 26/i 1770 blev han residerende Kapellan ved Vor Frue
Kirke i Odense, 1776 Adjunctus et Successor og ved Aarets

Udgang Sognepræst ved samme Kirke, f 27/s 1799.
Han ægtede 2% 1771 Hedvig Sabine Høyer (f. 6A 1756, f 6/i

1826), Datter af Generalauditør Andreas Høyer til Søndervang og
Voldborg (f. c. 1726, f ’/e 1782) og Mette Cathrine Bonne.

Giessing. II. 2. p. 303. — J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786.
p. 778—84. — Wiberg. II. p. 522. — F. E. Seidelin, Fam. Seidelin. 1877. p. 26. —

Univmatriklen. III. p. 167. 182.

*Prædiken over Philippus 3. om Jesu Religions Ypperlighed, ved en

Jødindes Daab. Odense. 1779. (anført af Fasting. p. 495; den synes efter
den opgivne Text ikke at være identisk med den nedennævnte).

Tvende offentlige Taler, som Fredagen d. 14. April 1780, da en Jød-
inde blev døbt, i Frue Kirke i Odense ere holdte. Odense. 1780. [Anm.
i L. Eft. 1781. p. 634].

Tale paa Andagts- og Bededagen, som i Anledning af den ulykkelige
Ildsvaade d. 26. Febr. 1794 paa Christiansborg Slot til Høimesse i Frue
Kirke i Odense d. 16. Martii 1794 offentlig er holdet. Odense. 1794. [Anm.
i L. Eft. 1794. p. 791],

J. C. Bloch (anf. St. p. 784) tillægger ham desuden et Skrift: Svar paa
Alethophili Tanker om Præste-Klubben. Odense. 1784, men det skyldes
sikkert en Forvexling med ovennævnte Jacob Ramus: Anmerkninger
over Alethophili Tanker om Præsteklubben. Odense. 1784.

Seidelin, Claus, er f. 26/i 1702 i Nykøbing F., Søn af Apoteker
Frederik Seidelin (f. 1667, t *9U 1729) og dennes 1. Hustru Ka-
ren Clausdatter Ravn (f 18/io 1712). Han lærte 1715—17 paa sin

Faders Apotek, 1717—21 hos Hofapoteker i Kbh. Joh. Gottfr.

Becker, tjente derefter i et Aar hos ham som Svend, havde senere

Plads i Nordhausen, Berlin, Strassburg og Bern og foretog indtil
1728 en Studie- og Lystrejse til Frankrig, England og Neder-

landene. 1729 overtog han Apoteket i Nykøbing og drev det, til
han 1764 afstod det til sin Søn Hans Seidelin. f 18/s 1782.
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Han ægtede 18A 1730 Elisabeth Cathrine Wichmann (f. 1713,
t 6/s 1800), Datter af Købmand i Nykøbing, Berthel Wichmann
til Engestofte (f. 1677, j- 1732) og Bodil Catharina From (f 1760),
der 1735 ægtede Assessor i Højesteret, senere Konferensraad, Ras-

mus Rasmussen (f 1752).
G. L. Wad i Biograf. Lex. XV. p. 526. — Giessing. II. 2. p. 303. — F. E. Seide-

lin, Fam. Seidelin. 1877. p. 19—20. — Det nedennævnte Skrift. — Ingerslev,
Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 367—69. — Nationaltidende. 9/io 1918. —

E. Dam og A. Schæffer, De danske Apotekers Hist. I. 1925. p. 489—93.

Optegnelser om sit Levned 1702—1782. Udg. af Julius Clausen og P. Fr.
Rist. (Memoirer og Breve. XXII). Kbh. 1915. (Efter Ny kgl. Saml. Nr.
497. 8.). [Anm. i Farmaceut. Tidende. 1915. p. 588 og p. 688 (af A. Schæf-

fer)]. [Et Uddrag har tidligere været offentliggjort af T. Hindenburg i
Hist. Tidsskr. 3. R. II. p. 261—412; ogsaa i Særtryk. Kbh. 1862].

Seidelin, David Niels Dorph, se: Erslew.

Seidelin, Frederik, er f. 1S/* 1733 i Nykøbing F., Søn af oven-

nævnte Claus Seidelin. Han blev 1751 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1752 Baccalaurgraden, var 1751—52 Alumnus paa
Elers’ Kollegium, rejste derefter udenlands med Elers’ Stipen-
dium, studerede 3 Aar i Göttingen, senere i Italien og Frankrig,
tog efter sin Hjemkomst 1760 medicinsk Examen og

4/e 1762

den medicinske Doktorgrad, praktiserede i sin Fødeby, men for-

faldt til Drik og lod sig hverve til et holstensk Dragonregiment,
hvorfra Faderen maatte udløse ham. Derefter var han Læge i

Odense, 1768—71 i Thisted, og var 1771—74 i Nexø; men hans

Drikfældighed nødte ham 1774 til at tage Ophold hos sin Svo-

ger Apoteker Georg Simon Jessen i Nakskov, hvor han f 2 7s
1775 ugift.

Univprogr. V» 1762 [L. Eft. 1762. p. 310—12]. — Hundrup, Efterretn. om Doc-
tores. p. 171. —• Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 584—86. — Kr.

Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 113—14 og V. p. 44. •— Apo-
theker Claus Seidelins Optegnelser. 1915. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist.
1891. p. 111. 163. — F. E. Seidelin, Fam. Seidelin. 1877. p. 20. -— Personalhist.
Tidsskr. 5. R. VI. p. 161. — Univmatriklen. III. p. 114. 119.

Diss. inaug. medica de incontinentia urinæ ex rupto collo vesicæ in-

stante et peracto partu. Hafniæ. 1762. 4. [Præs. Balth. Joh. de Buchwald].
[Anm. i L. Eft. 1762. p. 312],

Hans Stambog 1753—60 findes i Thott. 575. 8.

Seidelin, Frederik (f. 1750, f 1822), se: Erslew.
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Seidelin, Frederik, er f. r°U 1755 i Gloslunde, Søn af neden-
nævnte Hans Seidelin. Han blev 1775 Student fra Nakskov Skole,
var 1776—79 Alumnus paa Elers’ Kollegium og blev 1784 Ka-

pellan hos Faderen, f 27 /s 1789 ugift.
F. E. Seidelin, Fam. Seidelin. 1877. p. 19. — Vestergaard, Elers’ Collegiums

Hist. 1891. p. 166. — Univmatriklen. III. p. 343.

Den første Bog af P. Yirgilii Maronis Æneis fordansket. Kbh. 1778.

[Anm. i L. Eft. 1778. p. 389; Krit. Journal. 1778. p. 414; Krit. Tilskuer.
1778. p. 241; Alm. d. Bibi. 1778. III. H. 7. p. 97],

Seidelin, Hans, er f. 6/i 1701 i Nykøbing F., Broder til oven-

nævnte Claus Seidelin. Han blev 1717 Student fra sin Fødebys
Skole, tog 1718 Baccalaurgraden, blev 1719 Dekan paa Kommu-

nitetet, tog teol. Examen med Laud., rejste 1722 til Rostock, hvor
han studerede over 'et Aar, og Wittemberg i over 2 Aar, vendte
1725 hjem og kaldtes 22/u 1727 til Sognepræst i Gloslunde og
Græshave paa Lolland. 1790 tog han sin Afsked, f Ve 1799.

Han ægtede 1. Dorothea Sophie Aarhuus, f. Ablefeld (f 1748),
Enke efter 1) Sognepræst i Sd. Kirkeby Claus Forbus (f. 1683,
f 1724, begr. 22/9). 2) Seidelins Formand Anders Simonsen Aar-
huus (f. 1694, f 1727) og Datter af Amtsforvalter i Frederiksborg
Kai Ahlefeld (f 1704). 2. Magdalene Christine Sidelmann (f. c. 1733,
t 10A 1799), Datter af Sognepræst i Arninge paa Lolland Gjort
Gregersen Sidelmann (f. c. 1693, f 1758).

Giessing. II. 2. p. 350—51. — P. Rhode, Saml. til Loll.-Falsters Hist., v. Friis.
2. Udg. I. 1859. p. 299—302. — Wiberg. I. p. 462. — F. E. Seidelin, Fam. Seide-
lin. 1877. p. 18—19. — Apotheker Claus Seidelins Optegnelser. 1915. — Univ-
matriklen. II. p. 408. 414.

I Minerva. 1795. IV. p. 175—204. Homeros niende Sang om den Tro-
janske Krig. Oversat.

I Poetiske Oversættelser af Fremmedes Mesterdigte. 2. Stykke. Kbh.
1802. Ilias. Oversat paa danske rimede Alexandriner. 1.—3. Sang. (Udg.
af nedennævnte K. H. Seidelin). (jfr. Bibi. Dan. IV. p. 91).

Han efterlod i Haandskrift en fuldendt Oversættelse af Iliaden og en

paabegyndt af Odysseen.

Seidelin, Hans Diderik de Brinck, se: Erslew.

Seidelin, Jens, er f. 25A 1750 i Ulsted i Aalborg Amt, Søn af

Sognepræst Jens Jørgensen Seidelin (f. u/io 1719, f 2% 1750) og
Elisabeth Cathrine Steenfeldt (f. 6/s 1726, f 27/s 1768), der 15 /s
1755 ægtede ovennævnte Sixtus Aspach. Han blev 1770 Student
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fra Aalborg Skole, var Huslærer i Jylland og havde derefter Re-

gensen, tog 19/7 1781 teol. og
3% 1783 filologisk Examen, begge

med Laud., var 1784—87 Alumnus paa Elers’ Kollegium, tog
1785 Magistergraden, blev 26/i 1787 residerende Kapellan i Ny-
købing F. og kaldtes 8/io 1790 til Sognepræst i Arrild i Haders-
lev Amt. f 16/4 1806.

Han ægtede 8/ia 1790 Magdalene Schmidt (f. 1769, døbt 16/9 ,

f 2BA 1846 i Birkerød), Datter af Kleinsmed i Kbh. Mads Schmidt

og Elisabeth Stochter.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 121. — Roskilde Skoleprogr. 1849. p. 39—40. —

I. Barfod, Den falsterske Gejstligheds Personalhist. 1849—54. I. p. 52—53; II.
p. 306—07. — Wiberg. I. p. 104. — Vestergaard, Elers’ Collegiums Hist. 1891.
p. 167. — Univmatriklen. III. p. 298.

M. T. Ciceros Beretning om Scipios Drøm, af det Latinske oversat

Kbh. 1779. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 352; Krit. Tilskuer. 1779. p. 220].

Dissertatio philologica varias lectiones, quæ nomine et tip ve-

niunt, exhibens, cui præmittitur brevis et succincta enumeratio eorum,

quæ ad studium lingvæ Ebrææ rite excolendum reqviruntur. Hafniæ.
1784.

Diss. philologico-analytico-critica. Caput primum de creatione totius

universi, sextidui spatio absoluta. Sectio prima capitis primi. Versus

primus. Hauniæ. 1787.

I Iris og Hebe. 1795. IV. p. 43— 84. 152—83. M. T. Ciceros forunderlige
Meninger eller Paradoxer, fordanskede, (ogsaa i Særtr. Kbh. 1795).

Seidelin, Klaus Henrik, er f. 6/s 1761 i Gloslunde, Søn af

ovennævnte Hans Seidelin. Han gik tilsøs, tog Styrmandsexamen,
men forlod denne Bane 1778 og blev 1780 Student fra Nakskov

Skole med Udmærkelse. 1787 blev han Huslærer paa St. Thomas,
1790 Lærer i Matematik, Skrivning og Regning ved et derværende

Institut, men vendte 1791 hjem og tog Ophold i Maribo. 1795

tog han til Kbh., hvor han 1797 nedsatte sig som Bogtrykker.
1799 foretog han en Forretningsrejse til Tyskland, Holland og

Frankrig og grundlagde derefter et Skriftstøberi i Forening med

sit Bogtrykkeri, ligesom han optraadte som Forlægger, bl. a. for

endel af Tidens mest frisindede Skribenter. Hans Virksomhed

som Bogtrykker, Forlægger og Udgiver af de nedennævnte Blade

»Politievennen« og »Dagen« bragte ham en Række Retssager,
og 1805 blev han fradømt sit Bogtrykkerprivilegium. 1807 blev

han Lieutenant ved Kbh.’s borgerlige Artilleri, f bU 1811.
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Han ægtede 27/s 1798 Frederikke Vicentine Schønberg, f. Raten-
burg (f. 6/s 1755, f 28/9 1826), Enke efter ovennævnte Bent Schøn-
berg.

C. Nyrop i Biograf. Lex. XV. p. 531—32. — K. H. Seidelin, Læsendes Aarbogf. 1800. p. 101—02 (Autobiografi). — Politievennen. 1805. Nr. 368. p. 5844—45. —

P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. I. 1859. p. 299—300. — F. E.
Seidelin, Stmtvl. over Fam. Seidelin. 1877. p. 19. —- Skand. Bogtrykkertidende.3. Aarg. 1872. p. 10—12 (af C. Nyrop). — C. Nyrop, Den danske Boghandels Hist.
II. — Chr. Molbech, Videnskabernes Selsk. Hist. 1843. p. 245. — Højskolebladet.1886. II. p. 2491—98. — Hist. Meddel, om Kbh. 2. R. I. p. 1—50 (af Axel Lin-
vald). — Univmatriklen. III. p. 375.

Plan til en offentlig dansk Provinsialbogsamling i Mariebo, samt Liste
paa de allerede skjenkede Bidrag i Bøger og Penge. Kbh. 1795. [Anm. i
Fr. Thaarup, Archiv f. Statistik. I. 1795. p. 403; jfr. L. Eft. 1798. p. 47—48],

K. Fr. Bahrdt, Naturlig Religions Katekismus til Brug for Forældre,
Præster og Opdragere. Oversat. Kbh. 1796. [Anm. i L. Eft. 1796. p. 305;
Iris og Hebe. 1796. II. p. 399],

Condorcet, Udkast til et historisk Skilderie af den menneskelige Aands
Fremskridt. Oversat. Kbh. 1797. [Anm. i L. Eft. 1798. p. 27; Philosophisk
Repertorium. I. 1798. p. 122].

See og Døm eller Lutheranernes Troesbekjendelse ved Siden af den
Fornufttroendes. Kbh. 1797. [Anni. i L. Eft. 1798. p. 87; Iris og Hebe. 1797.
IV. p. 368; jfr. Philosophisk Repertorium. II. 1799. p. 79].

Ludvig Holberg, Peder Paars, et heroiskcomisk Digt. Paa ny udgivet
[med Fortale af K. L. Rahbek]. Kbh. 1798. (jfr. Nord. tidskr. f. bok- och
biblioteksvasen. XI. 1924. p. 210—25 (af A. Glahn)). (Ogsaa med Titel:
Danske Digtere. Holberg. Peder Paars. Ang. dette Samlingsværk, i hvil-
ket han desuden udg. J. H. Wessels Udvalgte Digte. Kbh. 1801, jfr. Østs
Litteratur-, Kunst- og Theaterblade. II. 1799. p. 26).

[J. C. F. Heinzelmann], Sokratiske Samtaler under Forklaringen af Dr.
Bahrdts Naturlig Religions-Katekismus. Oversat. Kbh. 1798. [Anm. i Iris
og Hebe. 1798. II. p. 244; denne Overs. blev af ovennævnte J. C. Schøn-
heyder denuncieret til Danske Kancelli, jfr. Østs Litteratur-, Kunst og
Theaterblade. 1798. p. 158—59; L. Koch, Oplysningstiden i den danske
Kirke. 1914. p. 262—63],

[Aug. Lafontaine], Friherre Quinctius Heymeran v. Flämings Liv ogLevnet. Oversat af det tydske. II. Kbh. 1798. (I er oversat af en Ano-
nym. 1797; III af K. L. Rahbek. 1799 og IV af K. Hansen, et Mærke, som
Seidelin oftere benytter i Politievennen og som sikkert ogsaa her dæk-
ker over ham). [Anm. i L. Eft. 1801. p. 767].

Politievennen. Et ugentligt Almuesblad. 1,—52. Hefte. Nr. 1—673. Kbh.
1798—1811. (p. 1—11666). [Anm. i Iris og Hebe. 1798. II. p. 368; L. Eft.
1799. p. 54. 68; 1800. p. 25; Schleswig-Holst. Blätter für Polizei und Kul-
tur. 1799. I. p. 335 (af A. C. H. Niemann); Allg. Litt. Zeit. 1810. Oct. p. 673;jfr. Adresseavisen. 1805. Nr. 287; Arkiv f. Retsvidensk. I. 1824. p. 62—66.
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140—44]. [Heri skrev han undertiden under Navnet: K. Hansen, Litteratus;
saaledes bl. a. i Nr. 240—43. (p. 3834—38. 3841—44. 3857—60. 3873—78): For-

svar for Gadeviser], (jfr. ovenfor III. p. 412). (Bladet blev under samme Ti-

tel efter Seidelins Død udg. af Kristen Kristensen. H. 1—105. Kbh. 1816—42).

Gotth. Wilh. Chr. Starke, Malerier af det huslige Liv og Fortællinger.
1. Saml. 1. St. U. St. o. A. (Med Omslagstitel: Til Nytte og Fornøjelse.
1. Hæfte. Kbh. 1799).

Læsendes Aarbog for 1799—1801. Kbh. 1800—02. [Anm. i L. Eft. 1800.

p. 172 (af J. K. Høst)].
Krigstildragelser imellem Danmark og England fra d. 30. Marts 1801

til Begyndelsen af Stilstands Underhandlingerne d. 2. April s. A. Kbh.

1801. — Den udkom ogsaa m. T.: Krig for Havenes Frihed. Nr. 1. Eller

Krigstildragelser imellem Danmark og England etc. 2. forbedr. Udg.
Kbh. 1801. — 3. forbedr. Udgave. Kbh. 1801. — 4. forbedr. Udg. Kbh.

1801.

Krig for Havenes Frihed. Nr. 2. Eller Stilstand mellem Danmark og

England, Hamburgs, Lübeks og Hannovers Besætning af de Danske og

Preussere, Kejser Pouls Død, den engelske Flodes Tog ind i Østersøen

etc. Kbh. 1801.

Events of the war between Denmark and England from the 30. of

March 1801 til the cessation of hostilities on the 2. April s. y. Cph. u. A. —

Den udkom ogsaa med Titel: War for the liberty of the seas. Nr. 1.

2. ed. reviewed and corrected. Cph. u. A. — II. According to the reports
of Lord St. Vincent, Adm. Sir Hyde Parker etc. Illustrated with notes.

Cph. u. A.

Evénemens de guerre entre le Dannemarc et l’Angleterre depuis le

30. de mårs 1801 jusqu’au commencement de négotiations d’armistice le

2. d’avril m. a. Cph. u. A.

Kriegsereignisse zwischen Dänemark und England von dem 30. März

bis zum Anfang der Stillstands-Unterhandlungen am 2. April. Kph. 1801. —

2. verbesserte Ausg. Kph. und Lpz. 1801. [Anm. i Allg. Litt. Zeit. 1802. Nr.

353. p. 601], — 1. Fortsetzung enthaltend die Begebenheiten vom 2. April
bis 4. Juni 1801. Kph. u. A.

Krijgsbedrijven tusschen Denemarken en Engeland van den 30. Maart.

1801 tot den aanvang van den stilstand van wapenen op den 2. April
deszelfden jaars. Na de tweede verbeterte uitgave uit het Hoogduitsch
vertaald. Haarlem. 1801.

J. H. Wessels udvalgte Digte. Med en Fortale af K. L. Rahbek og en

Elegie af C. Pram. Valgte og udgivne af K. H. Seidelin. Kbh. 1801. (Ogsaa
med Titel: Danske Digtere. Wessel. Udvalgte Digte).

Sange for danske og norske Søemænd. Kbh. 1802.

*ABC eller Nytaarsgave for gode Smaabørn. Kbh. 1802.

Dagen. 1803—11. (Nr. 95). Kbh. 4. (og fra 1805 Fol.). (Nr. 52—146 af

Aarg. 1803 udg. han under sit ogsaa andetsteds benyttede Pseudonym
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K. Hansen; jfr. Nyeste Skild. af Kbh. I. 1804. p. 7—8. 172; Fr. Thaarup,
Efterretn. om Bladet Dagen. 1834. p. 1—14; Bibi. Dan. IV. p. 638—39, hvor
der gøres Bede for de skiftende Redaktører, dels under hans egen Ud-
givervirksomhed, dels efter hans Død). [Der blev flere Gange anlagt
Sag mod ham som dette Blads Udgiver; jfr. saaledes Juridisk Arkiv.
Nr. 5. 1805. p. 132-42; Nr. 7. p. 96-100; Nr. 10. p. 196—215; ved Højeste-
retsdom af S4/i 1807 blev han idømt Fængsel paa Vand og Brød i 14
Dage; jfr. N. C. Øst, Misceller. 1807. p. 56—60; Nyeste Skild. af Kbh. 1807.
p. 883—89; Arkiv f. Retsvidenskab. I. 1824. p. 213—21; II. p. 153—58; Norsk
hist. Tidsskrift. 2. R. IV. p. 318—19; A. S. Ørsted, Af mit Livs og min Tids
Hist. I. p. 232. 246-49],

An admonition upon the account of the bombardement of Copen-
hagen by F. L. Sommer. Cph. 1807. (Pseudonym).

Den unge Skrivers Vejviser. 1. H. U. St. o. A. 4. [Den trykte Vejvisning
er af Seidelin; det kalligrafiske af [Nathanael] Henriques og de 12 Tavler
stukket af C. N. Angelo].

I Minerva. 1796. I. p. 334—41. Om Træers Plantning paa Veie (jfr.
L. Eft. 1796. p. 247. 250). — III. p. 301—29. Af en dansk Reisendes Dag-
bog. (Anonym). — p. 332—34. Ved Kronprindsens Hiemkomst. Af K. H. S.
(Anonym). — IV. p. 90—96. (Et originalt Brev af Tyge Brahe og et af
Kejser Rudolph om ham). (Anonym). — 1797. I. p. 218—30. Om det nye
Altonaer Nationaltheater. (Anonym). — II. p. 273—89. Af en dansk Rei-
sendes Dagbog. Altona. (Anonym).

I Politisk og physisk Magazin. VI. 1795. p. 368—82. Om Noret paa Fal-
ster (jfr. smstds. p. 243—56. A. D. Recke, Om Noret paa Falster).

I Physicalsk, oeconomisk og medicochirurg. Bibi. VII. p. 139—65. Par-
rot, Beskrivelse af en simpel og efter de sikreste physikalske Grund-
sætninger indrettet Sparsomheds Ovn. Oversat og forøget med Anmærk-
ninger og Forbedringer, (ogsaa som Særtryk. Kbh. 1796). — p. 223—33.
Om flade Tage. — VIII. p. 1—27. Vejledning til at bygge beqvemme og
uforbrændelige Huse af Jord. Uddraget af Cointeraux Beskrivelse og i
adskilligt forandret, (ogsaa som Særtryk. Kbh. 1796; anm. i L. Eft. 1796.
p. 373; jfr. IX. p. 101—04. Noget mere om Jordhuse og XI. p. 332—38.
C. G. Retzius, Nogle Anmærkninger ved Seidelins Afhandling om Jord-
huse. — Seidelins Afhandling blev oversat paa Svensk med Fortale af
A. J. Retzius. Lund. 1798). — IX. p. 228—31. Noget om Hamborgs Bade-
anstalt. — p. 231—37. Om Missels Meelfabrik i Ottensen ved Altona. —

p. 392—99. Om en nyttig Indretning i Hamborg (En fri Læreanstalt for
unge Haandværkere, Konstnere og Fabrikantere). — p. 408—10. Om Sal-
peter. — X. p. 112—14. Til det Kiøbenhavnske Selskab for Druknedes
Redning. — XI. p. 23—28. Noget i Anledning af Kjøbenhavns Opbyg-
ning. — XVI. p. 238—43. Tillæg til foregaaende Brev om Stereotypien.

I Nyt Bibliothek f. Physik, Medicin og Oeconomie. III. 1802. p. 233—35.
Anmældelse af en Nautilus eller selvstændig Dykkermaskine (jfr. p. 372).

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 22
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I For Sandhed. Et Fierdingaarsskrift. I. 1798. p. 148—59. Et Blik paa

Manglerne ved Oplysningens Meddelelsesmidler. [Anm. i L. Eft. 1804. p.

315]. — II. p. 150—76. Nogle lollandske Provinsialord og Talemaader.

[Anm. i J. Baden, Universitets-Journal. VII. 1799. p. 126]. — III. p. 184—94.

Versalbogstavernes fuldkomne Afskaffelse. — IV. p. 75—78. Forslag til

forbedrede Landkorter. — V. p. 34—49. Mathematik for Bønder.

I L. Eft. 1798. p. 586—89. Afnødt Svar paa de saa kaldte alvorlige
Ord i Philosophisk Repertorium 20. Nr. (jfr. p. 496).

I Fr. Thaarup, Journal og Haandbog for Kjøbenhavnere. I. 1797. p.

370—73. Til Kiøbenhavns Magistrat i December 1795 om Rejsningen
efter Ildebranden.

I Lærde Efterretninger. 1796. p. 324—32 anmeldte han under Mærket

K. H. S.: L. T. Spittler, Geschichte der dänischen Revolution im Jahr

1660. Berlin. 1796.

Han efterlod i Haandskr. (Ny kgl. Saml. 180 b
. 8.): Mærkværdigheder

om Kiøbenhavns Ildebrand d. 5. Juni 1795 efter Sagn; tilligemed nogle
Optegnelser om (hans) Udenlandsreise.

Seidelin, Ludvig Christian de Brinck, se: Erslew.

Seidelin, Matthias, er f. 11h 1770, blev 9/s 1787 Sekondlieute-

nant i Artilleriet, 14/i 1791 Premierlieutenant, 29/s 1799 karakt.

Kaptajn og Vs 1801 Stabskaptajn, f 3/n 1808 i Bergen.
Han ægtede 1802(?) Friderica Sinding.
Til Biskop J. N. Brun, ianledning af det trykte Blad til mig, dateret

Bergens Bispegaard d. 26. Marts 1808* Bergen. 1808. (I Anledning af Bruns

Til Capitain von Seidelin, ianledning af det i de bergenske Adresse-

Comptoirs Efterretninger Nr. 12 indførte. Bergen. 1808; jfr. Hj. Pettersen,
Bibi. Norvegica. I. p. 339).

Seidelin, P.

Fasting (p. 598) anfører ham som Oversætter af Virgilii Bucolica et

Georgica. 1680. Men baade han og hans Oversættelse er ganske ukendt:

Angivelsen skyldes rimeligvis en Forvexling med ovennævnte Mikkel

Ravns P. Virgilii Maronis Georgica eller Bonde-Verk. Kbh. 1680.

Seip, Christian Caspar, er f. 1751, døbt Vi 2 , i Kbh., Søn af

Proprietær Vilhelm Henrik Seip og Anna Mette Balling. Han

blev 1772 Student fra Helsingør Skole, tog 1774 Baccalaurgraden
og

2% s. A. teol. Examen med Non, var 1775—85 Alumnus paa

Elers’ Kollegium, 1778—82 medicinsk Kandidat ved Frederiks

Hospital, tog 1780 medicinsk Examen med Laud. og "/12 1782

den medicinske Doktorgrad, praktiserede derefter i Kbh. og blev
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2% 1785 Landfysikus i Smaalenenes Amt med Bolig i Frederiks-
hald, fra 1795 i Frederiksstad. f 7/s 1806.

Han ægtede 1787 Karen Glükstad (f. 1759, døbt 19A, f 8Vts
1806), Datter af Foged i Idde og Marke, senere Raadmand i
Frederikshald, Christian Frederik Glükstad (f. c. 1730, f 9/s 1773)
og Elisabeth Magdalene Gamborg (f. c. 1733, f I9/s 1823).

Univprogr. 28/is 1782. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 188. — Ingers-lev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 611. — Kiær, Norges Læger. 2. Udg. II.
p. 333—34. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 114 og V.
p. 44. — Steffens, Slægten Wiel. 1903. p. 198. — Vestergaard, Bidrag t. Elers’Collegiums Hist. p. 130. — Univmatriklen. II. p. 314. 334.

Speciminis physiologici de nutritione particula I (in Societate exer-
citat, medica). Hafniæ. 1775. — Den samme Disp. haves med omtryktTitelblad som Disp. paa Elers’ Kollegium. Hafniæ. 1775. [Resp. TychoBræstrup]. (I Univbibl.’s Ex. af sidstnævnte er Aarstallet med Blæk
rettet fra 1775 til 1777, og det har givet Anledning til den urigtige An-
givelse i Bibi. Dan. I. p. 778).

Observatio medico-practica de angina inflammatoria idiopathica. Haf-
niæ. 1776. [Resp. Tycho Bræstrup].

*Disp. de mennorhagia lochiali. Hauniæ. 1778.
*Disp. de amaurosi periodica. Hafniæ. 1779.

Speciminis medico-practici de pleuritide biliosa continuatio. Hafniæ.
1781. [Resp. Carsten Wahl]. (Første Del af denne Disp. haves ikke i vore
offentl. Biblioteker).

*Disp. de scarlatina epidemica. Hauniæ. 1782.
Specimen medicum inaug. syllogen observationum varii argumentisistens. Hafniæ. 1782. [Præs. C. G. Kratzenstein]. [Anm. i L. Eft. 1783.

p. 107],
I Lærde Eft. 1793. p. 494—96. en Erklæring om Frederik Christian

Nelles Diss. inaug. de epidemia scarlatina in Norvegiæ oppido Fride-
richshald anno 1787 et sequ. observata. Hafniæ. 1793; jfr. Kiær, NorgesLæger. II. p. 131—32; Halvorsen.

Selander. Pseudonym.
Christliches Glaubens-Lied, nach den Sätzen lutherisch-ungefälschterLehre. Kph. 1733 d. 25. April. 4. — Kph. u. A. 4. (Kun nyt Titelblad oget foran sat Blad med Dedikation og Digt til Kongen).

Selbmann, J. C. H., var Købmand i Kbh. f 1802.
Beskrivelse over en Køkken-Indretning, som ved een Ild heder tre

Komfurhuller og en Bagerovn, fordriver Røg, opvarmer Køkkenet ogderhos sikkrer for Ildebrand i Skorstenen. Kbh. 1800.

Selby, Charles Borre de, se: Erslew.
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Selimenes, Pseudonym, se: Fleischer, Joh. Geo. 1731 ff.

Seljø, Christen Jensen, formodentlig født i Selje i Bergens
Stift. Det er rimeligvis ham, der 1621 blev Student fra Bergens
Skole (»jBergensis«) og senere blev Sognepræst i Finnaas i Ber-

gens Stift, f 1653.
Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 200; II. p. 333. — Univma-

triklen. I. p. 49.

*Valerius Herberger, Jesus Hierte-Blomster, fordansket. Kbh. 1626.

(jfr. Resens Bibi. 1685. p. 384. Nr. 68; formodentlig er det det samme

Skrift, der blev oversat af nedennævnte Sevald Thomsen. 1637).

Sellæg, Hallvard, er f. c. 1747. f 20/io 1815 i Bergen.
Han ægtede Bergitha *.

Friheds-Væv eller fransk Myrdefrihed. Bergen. 1793.

En nye Sang paa Nytaars Dag 1801. Bergen. 1800. (jfr. Bibi. Bergen-
sis. I. 1926. p. 773).

Bryllups-Opfinderen. En Sang da Andreas Sellæg med Malena Meel-

huus holdte Deres Bryllup 1807. Bergen. 1807. (jfr. smstds.).
I M. Hægstad og O. S. Pedersen, Namdalsk folkedikting. Namsos. 1890.

p. 35—40 er meddelt et Bryllupsdigt paa Namdalsmaal og p. 43—46. et

andet Bryllupsdigt paa Rigsdansk, (jfr. Tidskrift f. bok- och biblioteks-

väsen. IV. 1917. p. 230).

Selmer, Christian, er f. 14/s 1718 i Øster Snede i Ribe Stift,
Søn af Sognepræst Matthias Hansen Selmer (f. 1676, f S1/is 1738)

og Ceciliane Funch (f. c. 1690, f 1727, begr. 8A). Han blev 1736

Student fra Horsens Skole, tog teol. Examen 1740, blev 6/g s. A.

Kateket ved Vor Frelsers Kirke i Kristiania, 9/e 1747 2. resi-

derende Kapellan ved Domkirken i Bergen samt Sognepræst til

Askø og
24/e 1762 residerende Kapellan ved Korskirken i Bergen,

f 28/s 1763.

Han ægtede 1. 2% 1747 Mette Maria Piper (f. 14/io 1713, f 25A

1754), Datter af Peder Jansen Piper og Anne Marie Pedersdatter.

2. 16/t 1755 Adelus Maria Heiberg (f. 1732, f 3/ß 1768), Datter af

Købmand, senere Foged i Søndliordland, Andreas Heiberg (f. 1698,

døbt 18/i, f 2% 1757) og dennes 2. Hustru Anna Harriersdatter

Siemers (f. 1708, døbt 14/n, f 19/i 1759).
A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XV. p. 539. — H. P. Selmer, Slægten Selmer.

1868. p. 67—68. — G. F. Heiberg, Slægten Heiberg. 1907. p. 197—98. — Lampe,

Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 98. 310. — Bibi. Dan. III. p. 1459. — Hj.
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Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 526—27. — Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 747; V.
p. 99—100. — Theol. Tidsskr. f. d. norske evang.-luth. Kirke. Ny R. VIII. 1882.
p. 298—99. — Univmatriklen. II. p. 572.

Aandelige Forlystelser og Fornøyelser, udi aanderige Sange forfattede.
Christiania. 1742.

Kom ihu, at Døden dvæler ikke. I Anledning af Printz Christians
Død d. 3. Junii 1747. Kbh. Fol.

Christi Martyr-Sange, det er Vor Herres Jesu Christi blodige Lidelses
og Døds Betragtning udi 36 Psalmer forfattet. Bergen. 1754.

Du haver holdt dig fyrsteligen. Jacob Høyer, Rector for Cathedral-
Skole i Bergen. Bergen. (1756). Fol. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica.
I. p. 467).

(Lykønskningsdigt til Kong Frederik V). Kbh. d. 31. Martii 1758. Fol.
(Uden Titel).

Eet er fornøden. Frue Anna Harriers-datter Heiberg, nu de Siemers,
Foged Andreas Heibergs Enke-Frue. Bergen. (1759). Fol. (jfr. Hj. Petter-
sen, Bibi. Norvegica. I. p. 456).

Men Eet er fornøden, betragtet i efterfølgende trende Sange. U. St.
o. A. (U. Titelblad). (Anonym). (Forbogstaverne i Versene danner Nav-
net: Maria Ewald).

Kongers Døttre ere iblandt dine ypperlige Qvind-Folk. U. St. o. A.
(Forbogstaverne i Versene danner Ordene: Princesse Charlotta Amalia).

I Det høystbedrøvede Danmarks Sørge-Digt over Kong Christian den
VI. Kbh. 1746. p. 37—48. Allervæmodigst Klage-Digt.

I L. Eft. 1758. p. 18—24. C. F. Geliert, En Menneske Ven. Paa Dansk
oversat. (Det udkom ogsaa i Særtryk. Kbh. 1758. 4.).

Selmer, Frederik Christian, se: Erslew.

Selmer, Peter Hersleb, se: Erslew.

Senn, Johannes, er f. 1780 i Liestall i Schweitz, Søn af en

Fabrikant. Han kom 1804 til Danmark, hvor han virkede dels
som Tegner, dels som Akvarelmaler; 1819 forlod han Danmark
og vendte tilbage til Schweitz, hvor han levede som Tegnelærer,
f 1861 i Liestall.

F. Beckett i Biograf. Lex. XV. p. 543. — Weilbach. II. p. 376—77. — E. Han-
nover, Maleren C. W. Eckersberg. 1898. — F. C. Krohn, Saml. til en beskr. For-
tegn. over danske Kobberstik etc. I. 1889. p. 149—52. — Samleren. I. 1924. p.
23-26; II. 1925. p. 71.

[Danske nationale Klædedragter]. U. Titel, St. o. A. [Kbh. 1805 (eller
1806)—1808]. 4. (Indeholder 72 Tavler; 6 af disse er de ovenfor under
J. Rieter anførte, men kopieret i større Format af S., og 6 andre er
lavet efter Rieters Udkast; de øvrige er helt af S. (jfr. F. C. Krohn,
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Saml. til en beskrivende Fortegn, over danske Kobberstik etc. I. 1889.

p. 109—12».
Klædedragter i Kjøbenhavn. Udg. af G. L. Lahde. 1.—6. Hefte. (Kbh.).

u. A. [1805?—08]. 4. (Indeholder 37 Tavler; et komplet Ex. findes i Raad-

husbiblioteket). — Det daglige Liv i Hovedstaden. Poetiske Forklaringer
af [L. C.] Sander. Udg. af G. L. Lahde. Kbh. 1818. 4. (Optryk af 12 af

Tavlerne). [De samme findes optaget i G. L. Lahdes og L. C. Sanders

Elementarverk i Tegnekunsten. Kbh. 1815 fif. 3. Bd. 4. H. 1. Afd., 5. H.

2. Afd. og 6. H. 2. Afd.]. (jfr. F. C. Krohn, anf. Skr. p. 139—40). Af de 35

af Tavlerne findes en ny Udg. med Titel: Kjøbenhavnske Klædedragter
eller Det daglige Liv i Hovedstaden. Udg. af G. L. Lahde. Kbh. u. A.

[1830, iflg. Krohn]. 4. (C. Steens Forlag).
[Danske Klædedragter]. U. St. o. A. [1808]. 4. (24 Tvl.). (I Nyeste Skild.

af Kbh. 5. Aarg. 1808. Nr. 81. p. 1291—92 bekendtgjorde S. og Eckersberg,
at de vilde foranstalte en Samling af alle Landes Klædedragter og alle-

rede havde nogleogtyve danske Blade færdige; jfr. Krohn, anf. Skr. p.

149—50).
Norske nationale Klædedragter efter en Samling af Originaltegninger,

tilhørende Gebhard Greve af Moltke. Stukne i Kobber af J. Senn. [Kbh.].
u. A. [1812—15]. 4. (12 H. å 6 Blade samt 2 Tillægsblade), (jfr. Krohn,
anf. Skr. p. 150—51).

Septimius, Petrus, se: Syv, Peder.

Setterøyen, Ole Olsen.

En eenfoldig nye Viise om det ulykkelige Tilfælde, som haver til-

draget sig med et ungt Menneske i hans Alders 20de Aar, da han gik

paa Marken og uformodentlig fik et Slag og blev naamen i venstre Side.

[Tronhiem], 1771. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 606).

Seue, Werner Nicolai de, se: Halvorsen.

Sevaldsen, se: Sibaldinus.

Sevel, Frederik Christian, er f. 24/s 1723 i Kbh., Søn af neden-

nævnte Johannes Justus Sevel. Han blev 1739 Student ved privat

Dimission, tog 1740 Baccalaurgraden og 1742 juridisk Examen,

rejste 1743 udenlands, tog 23/io 1745 den juridiske Licentiatgrad
i Jena, blev efter sin Hjemkomst 7/io 1746 Fuldmægtig i Kam-

merrettens Justitskontor, tog l8/io 1749 den juridiske Doktorgrad,
blev 1751 Notarius ved det juridiske Fakultet, 14/s 1754 tillige

Søkrigsprokurør og ■% s. A. Kammer-Justitssekretær, 9/i 1756

Professor juris extraordinarius, X "'U 1759 Justitssekretær og Brev-

Kammerskriver ved Rentekammeret, 27/6 1765 Generalauditør ved
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Søetaten til 1772, Vs 1767 Justitsraad, ®/s 1769 Etatsraad, 6/t
1772 Deputeret i Admiralitetskollegiet og 10/s 1776 Konferens-
raad. f 10/io 1778.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 1779—81. (jfr.Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg.
1844. p. 281).

Han ægtede 1. s9/u 1754 Anna Cathrine Svane (f. 1729, f 21/6
1764), Datter af Kammerraad Svane. 2. 1766 Sophie Elisabeth
Weise (f. *7ø 1726, f *% 1776).

H. C. Steffensen i Biograf. Lex. XV. p. 545—46. — Univprogr. 80/io 1749. [over-
sat i L. Eft. 1750. p. 209—10]. — Büschings Nachr. III. p. 175—78. — Littera-
turens Paketbaad. 1778. p. 194—95. — Giessing. II. 1. p. 316. Stmtvl. — Holck,
Tanke-Skriin f. Zions Borgere. 1775. p. 83. — Hundrup, Efterretn. om Doctores.
p. 117—18. — Meddel, f. Rentekammerarkivet. 1871. p. XXXVII. LVII—LVIII. —

A. D. Jørgensen, Udsigt over de danske Bigsarkivers Hist. 1884. p. 171. — Østs
Materialier. Nr. 7. p. 55—56. — Univmatriklen. II. p. 606. 610.

Da Fama bragte de Tidender, at Chr. Carl Piesner, Sogne-Præst for
Barred- og Wrigsted Meenigheder, og Johanna Maria Glud, ville cele-
brere Deris Bryllups-Fest i Glud Præstegaard Oct. 1742. Kbh. 4.

Diss. juridica inaug. sistens notitiam juris feudalis Dano Norvegici.
Jenæ. 1745. 4. [Præs. Chr. Gottlieb. Buderus].

(Theses juridicæ de jure naturæ et Danico. U. Titelblad, St. o. A.
Hafniæ. 1745). 4. (Hører til P. Kofod Anchers Disp. de successu ab inte-
stato. 1742—43).

Diss. inaug. juridica de prorogatione termini retrahendi bona gentili-
tia in Norvagia. Hauniæ. 1749. 4. [Resp. Henr. Frølund]. [Anm. i L. Eft.
1749. p. 339], (Af denne Disp. findes ogsaa Ex. i Fol. u. A.; jfr. Bibi. Dan.
I. p. 686).

Henr. Stampe og Fr. Chr. Sevel, Svar paa nogle Spørsmaale til det
juridiske Fakultet i Kiøbenhavn. Udg. af L. Nørregaard. Kbh. 1782. 4.
(Hans Bidrag findes p. 267—359). [Anm. i L. Eft. 1782. p. 834],

Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. 3286. 4.): Specimen: an Da-
niæ regnum a priscis temporibus fuerit hæreditarium, Jo. Grammio in-
scriptum.

Sevel, Johannes Justus, er f. V« 1694 i Kbh., Søn af neden-
nævnte Søren Knudsen Sevel. Han blev 1709 Student fra Viborg
Skole, tog 1710 Baccalaurgraden, rejste udenlands 1713—15, blev
10/i 1718 Professor theologiæ et philosophiæ designatus og kaldtes
83A 1721 til Sognepræst i Asminderød, Grønholt og Slotspræst
paa Frederiksborg, f Vs 1728.

Han ægtede 19/s 1722 Anna Beate Dreyer (f. Vn 1691, f 18/»
1771), Datter af Kommerceraad Hans Dreyer.
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Univprogr. u/s 1728. — Giessing. II. 1. p. 316. Stmtvl. — Wiberg. I. p. 109. —

Personalhist. Tidsskr. V. p. 54. — Univmatriklen. II. p. 338. 345.

Tspn mx tspb sive spicilegium post messem, hoc est Supplementum
partis lmæ criticæ sacræ Edvardi Leigh. Diss. I. Hafniæ. 1713. 4. [Resp.
Petr. Stokkemark]. (Disp. indeholder p. 1—64; den har sikkert været delt
i flere Dele, men de senere Titelblade mangler).

Sevel, Magnus Hofmann, er f. 1744 i Aalborg, Søn af Byskriver
Niels Hofmann Sevel (f. 1699, t 13A 1759) og Cathrine Langhorn
(f. 1707, f 1768, begr. 18/s). Han blev 1763 Student fra sin Føde-

bys Skole, tog 1764 Baccalaurgraden, rejste udenlands for at

studere Pædagogik og blev senere Inspektør ved det Blaagaard-
ske Skolelærerseminarium og fik Titel af Professor. 1796 tog
han sin Afsked, f 3%i 1820.

Han ægtede Charlotte *.

Giessing. II. 1. p. 316. Stmtvl. — Minervaregistret (hvor han urigtigt kaldes:

Michael Hofman), p. 231. — Minerva. 1789. II. p. 424. — Vor Ungdom. 1895.

p. 625—41. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 122. — A. H. Nielsen, Embeds- og
Bestillingsmænd i Aalborg. 1880. p. 185. — Univmatriklen. III. p. 237. 248.

I Minerva. 1792. III. p. 31—63. Breve fra en dansk Reisende angaaende
Normalskolen i Wien. (Anonym).

Sevel, Søren Hansen, er f. Vs 1727 i Asminderød, Søn af oven-

nævnte Johannes Justus Sevel. Han blev 1742 Student »e priv.
Hauniens.«, tog 1743 Baccalaurgraden og ’/s 1746 teol. Examen

med Laud., rejste derefter udenlands 1749—52 og kaldtes 18/s

1753 til Sognepræst i Egeslevmagle i Sorø Amt. f 1759.

Han ægtede 19/9 1754 Maren Hofmann Müller (f. c. 1738, f 10/u

1777), Datter af Sognepræst i Karlby og Voldby i Randers Amt

Jeremias Müller (f. 22A 1711, f 5A 1756) og dennes 1. Hustru

Dorothea Maria Anchersen (f. c. 1717, f 1SA 1748). Hun ægtede
efter S.’s Død Etatsraad Johan Christopher Weyse (f. c. 1724,
f 2S/7 1796).

Giessing. II. 1. p. 316. Stmtvl. — Wiberg. I. p. 302. — Univmatriklen. III.

p. 19. 46.

Diss. moralis de morte voluntaria. Hauniæ. 1735. 4. [Præs. Joh. Trel-

lund].

Sevel, Søren (Hofmann), er f. 1740 i Aalborg, Broder til oven-

nævnte Magnus Hofmann Sevel. Han blev 1754 Student fra sin

Fødebys Skole, tog 1755 Baccalaurgraden, blev Dekan paa Korn-

munitetet, var 1755—60 Alumnus paa Borchs Kollegium, rejste
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1760—63 udenlands paa det Lassonske Stipendium, blev 1771

Konrektor i Ribe, tog 10/s 1773 Magistergraden og blev 1775

Konrektor i Roskilde. 1795 tog han sin Afsked, f 29/9 1800 ugift.
Giessing. II. 1. p. 316. — Ribe Skoleprogr. 1830. p. 46. — Aalborg Skoleprogr.

1840. p. 121—22. — S. N. J. Bloch, Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 2. H.
1843. p. 20. — Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 169. — Univmatriklen. III.
p. 137. 146. 325.

Observatiunculæ quædam de Diana Ephesia Act. 19. v. 24. & seqv.
Hauniæ. 1755. 4. [Resp. Gorn. Dons].

Observationes in cunoxeipmv. Hafniæ. 1756. 4. [Resp. Frid. Teilmann].
Diss. sistens historiam controversiae de tempore celebrati a Servatore

paschatos emortualis. Hafniæ. 1758. 4. [Resp. Mart. Brynike].
*Programma de charactere chronologico, Luc. 3. 1. coli. 23 i at sam-

menligne Keyser Tiberii 15de Regierings Aar med Christi 30te Aar. 1772.

(jfr. Adresseavisen. 1772. Nr. 158).
De locis quibusdam Livianis prolusio I—II examinis anniversarii

scholæ Roeschildensis. Hauniæ. 1783—85. 4.

Sevel, Søren Knudsen, er f. 15/7 1653 i Sevel i Ringkøbing
Amt, Søn af Sognepræst Knud Jørgensen Colding (f 1670) og
Margrethe Hansdatter Kiær (f 6/s 1687), der ægtede Eftermanden
Hans Gregersen Hviid. Han blev 1669 Student fra Viborg Skole,
tog 21/io 1671 teol. Examen med Laud., blev 1672 Huslærer hos

Jørgen Skeel Due til Sønderskov, 1676 Hører ved sin gamle
Skole, tog 17/6 1680 Magistergraden, kaldtes 16/io s. A. til Sogne-
præst ved Viborg Domkirke, 28/3 1711 ved Holmens Kirke i Kbh.

og Provst og endelig 3/i 1718 ved Vor Frue Kirke og Stiftsprovst,
t 6/i 1720.

Han ægtede 1. 18/io 1681 Marie Thrane (f. 27/s 1667, f 7s 1711),
Datter af Sognepræst ved Viborg Domkirke Laurids Christensen
Thrane (f. 1602, f 18/io 1666) og dennes 2. Hustru Maria Monrad.

2. 1713 Drude Margrethe Høyer, f. Tistorph (f 16/a 1714), Enke
efter Assessor Henrik Høyer og Datter af nedennævnte Mikkel

Henriksen Tistorph.
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 546. — Giessing. II. 1. p. 316. — Hofmans

Fundatser. III. p. 255—56. — Wiberg. II. p. 123. — Viborg Skoleprogr. 1875.
p. 69—70. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 220. — Bibi. Dan. III. p.
1459—60. — Univmatriklen. II. p. 13. 99.

Tvende Kircke Bønner, som ordinair hver Søndag for og efter Præ-
dicken bruges af Stiffts Prousten Søren Sevel udi Vor Frue Kircke her
i Kiøbenhavn. Kbh. 1718.
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Severini, se: Sørensen.

Seydlitz, Christian Gotthold, er f. 11/6 1738 i Kbh., Søn af
nedennævnte Johann August Seydlitz. Han blev 1753 Student
»e priv. Hafn.«, tog 1754 Baccalaurgraden og 1756 teol. Examen
med Laud., blev 1758 Dekan paa Kommunitetet, var 1759—64
Alumnus paa Borchs Kollegium, holdt filosofiske Forelæsninger
paa Universitetet og ernærede sig som Manuduktør, blev 1769
Provst paa Kommunitetet og Regensen, tog 10/s 1773 Magister-
graden, blev 1774 extraordinær Professor i Filosofi, 1777 Pro-
fessor i Græsk og Filosofi ved Gymnasiet i Odense, 14/s 1782
Professor designatus i Logik og Metafysik ved Kbh.’s Universi-
tet og

9/io s. A. Lektor theol. og Professor i Hebraisk ved Gym-
nasiet i Odense, hvor han tillige beholdt sine tidligere Stillinger,
f Vu 1796.

Han ægtede 29/u 1771 Anna Margrethe Adtzleu (f. c. 1742, f e/6
1789), Datter af Konferensraad, Finansdeputeret Jens Adtzleu og
Anna Margrethe v. Lengercken.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 548—49. — Odense Adresse-Cont. Eft. 1779.
Nr. 24. — Badens Universitetsjournal. IV. 1796. p. 187. — Iris og Hebe. 1796.
IV. p. 385. -— J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 328—31. —

Borchs Kollegiums Festskrift. 1889. p. 169. — Bibi. Dan. III. p. 1460. — Univ-
matriklen. III. p. 128. 136. 324.

Diss. philosophico-moralis de genuino Dei timore ex vero ipsius amore

oriundo. Hauniæ. 1760. 4. [Resp. Joh. Sibbern].

Diss. philosophica determinans gradus peccatorum. Hafniæ. 1761. [Resp.
Janus MuntheJ. — *Pars II. Hafniæ. 1762.

Tractatus philosophicus de moralitate actionum liberarum tam objec-
tiva quam subjectiva. Hafniæ. 1763. [Anm. i L. Eft. 1763. p. 419. 427. 443;
Gött. Anz. 1766. p. 168].

Epistola ad commilitones de spuria sentiendi licentia, in religione
potissimum inter ipsos etiam grassante theologos. Hafniæ. 1778. [Anm.
i L. Eft. 1779. p. 388; Krit. Journal. 1778. p. 121; Alm. dansk Bibi. 1778.

II. 4. H. p. 111],
Ueber die Untersuchung des Wahren und Irrigen. Lpz. 1778. [Anm. i

L. Eft. 1780. p. 248],

Den sande Ærelyst især den borgerlige, forestillet i en Tale paa Kon-

gens Fødsels-Fest 1779 paa Gymnasio i Odense. Odense. [Anm. i L. Eft.

1781. p. 497; Krit. Journal. 1779. p. 105; Alm. dansk Litt. Journal. 1780.

p. 248],
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Christendommens Fortiennester i Henseende til den naturlige Reli-

gion og Moral. Indbydelses Skrift til Høitideligheden paa Gymnasio
paa Kongens Fødsels-Dag. Odense. 1779. 4.

Den ved Christendommen oplyste Fornufts Fortjenester af Christen-
dommen. 1.—3. Hefte. Odense. 1784—88 (ufuldendt). [Anm. i L. Eft. 1784.

p. 177; 1785. p. 529; Kritik og Antikr. 1. H. p. 321],
Ideen om Overherren og Lovgiveren, som Fader og Velgiører fore-

stillet i en Tale paa Kongens Fødsels-Dag 1784 paa Gymnasio i Odense.
Odense. [Anm. i L. Eft. 1784. p. 177],

Alethophili Tanker om Præsteklubben. Odense. 1784. (Pseudonym).
[Herimod udgav ovennævnte Jac. Ramus: Anmerkninger over Alethophili
Tanker om Præsteklubben. Odense. 1784].

Sørge-Tale over Hr. Jacob Ramus, Biskop over Fyens Stift, holden

paa Gymnasio i Odense d. 27. April 1786. Odense. 1786. [Anm. i L. Eft.
1786. p. 668],

Advarsler mod den ædle Skrivefriheds Misbrug. En Tale holden paa
Kongens Fødselsdag d. 29. Jan. 1788 paa Gymnasio i Odense. Odense.
1788. [Anm. i Kritik og Antikr. 1. H. p. 314],

Nogle Forslag angaaende visse Poster i den offentlige Gudstieneste,
udg. som et Indbydelsesskrivt til Høitideligheden paa Gymnasio i Anledn.
af Kongens Fødselsdag d. 29. Jan. 1792. Odense. 1792. [Anm. i Kritik og
Antikr. 12. H. p. 449; Iris. 1792. II. p. 318],

Alethophilus, Om Frankrig. Kbh. 1792. (Pseudonym), (se ovenfor Ale-

thophilus; det tillægges ogsaa Hans Chr. Hansen; jfr. Erslew).

*Opmuntring til en patriotisk og skiønsom Glæde over vor Lykke
under den danske Regiering. En Tale d. 29. Jan. 1794. Odense. [Aftrykt i

Almeennytt. Samlinger til Hiertets Forbedring etc. XXVII. p. 291—323].
Om den gode og viise Fyrstes tilbørlige Berømmelse, med Hensyn

til den danske Regiering. En Tale holden paa Kongens Fødselsdag d.
29. Jan. 1795 paa Gymnasio i Odense. Odense. [Aftrykt i Almeennyttige
Samlinger til Hiertets Forbedring etc. XXX. p. 291—318],

Om nogle Fordomme og Feil, som hersker hos vore Dages Oplys-
ningsmænd. Tale holden paa Kongens Fødselsdag d. 29. Jan. 1796 paa
Gymnasio i Odense. Odense. [Aftrykt i Almeennyttige Samlinger. XXXII.

p. 273—303], [Anm. i Kritisk og antikr. Journal. I. p. 256; Iris og Hebe.
1796. II. p. 113; L. Eft. 1796. p. 238],

I Almeennytt. Samlinger til Hiertets Forbedring etc. I—VIII. oversatte
han: Jacob Jonas Biörnstahls Breve til den kgl. Svenske Assessor og
Bibliothekarius Herr Giörvell samt andre Svenske Lærde paa Reiser

igiennem Frankrig, Italien, Sveitz, Tydskland, Holland, England og en

Deel af Østerlandene.

Han var Medarbejder ved Josias Lorcks Fortgesetzte Nachrichten
von dem Zustande der Wissenschaften und Künste in den kgl. Däni-
sehen Reichen. I—IV. Kph. und Lpz. 1759—68; ved Jac. Badens Maaned-



348

lige Tillæg til Adressecontoirets Efterretninger om Bøger og Skrifter.
Kbh. 1767. og endelig ved Danmarks litterariske Progressen I—IV.
Odense. 1781—89, hvor hans Anmeldelser er signeret y. En af de i sidst-
nævnte Tidsskrift optagne Anmeldelser udkom særskilt: Bedømmelse
over Bastholms Forsøg til en forbedret Plan i den udvortes Gudstjene-
ste, som findes i en Recension af bemeldte Skrift, indført i Nr. 17 og 18
af Danmarks literariske Progressers 3. Bd. Odense. 1785. (Anonym).
[Anm. i L. Eft. 1785. p. 210; jfr. Minerva. 1785. Sept. p. 13; Danm. litt.
Progr. IV. p. 363-64],

I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1907. p. 34—35. Brevfragment 8/» 1770
til J. E. Gunnerus.

Seydlitz, Frederik August, er f. 27/ia 1739 i Kbh., Søn af
nedennævnte Johann August Seydlitz. Han blev 1753 Student
»e priv. Hafn.«, tog 1754 Baccalaurgraden, var 1760—65 Alum-
nus paa Borchs Kollegium og f 6/s 1789 som Revisor.

Zwergius. p. 845. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 170. — Univma-
triklen. III. p. 128. 136.

Diss. philologico-exegetica, in qua disqviritur, quid intelligendum sit

per fidem in loco Paulino Rom. XIV. 23. Hauniæ. 1759. 4. [Resp. Chr.
Car. Stolpenberg],

Diss. de Nasiræis. Hafniæ. 1760. [Resp. Jac. Lind].
Diss. philosophica exhibens divisionem generalem officiorum huma-

norum. Hauniæ. 1762. 4. [Resp. Matth. Schwartzkopf].
De obligatione diss. philosophica. Hafniæ. 1764. [Resp. Joh. Phil. Rog-

gert].

Seydlitz, Johann August, er f. 8/s 1704 i Crimmitschau i Kur-

Sachsen, Søn af Rektor Johann Caspar Seydlitz og Anna Elisa-

beth Möller. 1721 kom han til Universitetet i Jena, blev 1726

Huskapellan hos den russiske Oberst Bielsky i Estland, 1729

Huslærer for Grev Heinrich Ernst Stolberg i Wernigerode, 1731

Hofdiakon smstds., indkaldtes 1738 til Danmark, hvor han u/s
blev tysk Præst paa Vallø og

7/u s. A. tysk Hofpræst i Kbh. og
Professor theologiæ extraordinarius, f ä2/i 1751.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 16/s 1751.

Han ægtede 1. Christiane Charlotte v. Rheinpforten (f. 1710,
f Vi o 1741). 2. 7/s 1742 Louise Gottliebe v. Kottwitz.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 549. — Ed. Jacobs i Allg. deutsche Biogra-
phie. XXXIV. p. 102—03. — Dån. Bibi. VI. p. 732—44. — Zwergius. p. 843—51. —

Wiberg. II. p. 112—13. — H. L. Møller, Christian VI og Grev Stolberg. 1889.
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p. 125—26. — Kirkehist. Saml. 5. R. III. p. 204. 785. — Bobé, Efterl. Papirer
fra den Reventlowske Familiekreds. VI. p. 587—88.

Her anføres kun hans Skrifter fra Opholdet i Danmark; om de øvrige hen-

vises til Dån. Bibi. VI. p. 732—44, Zwergius. p. 845—51 og Meusel, Lex. d. ver-

storbenen teutschen Schriftsteller. XIII. p. 134—35.

Erste öffentliche Zeugnisse, welche er nach seiner Ankunft in Dänne-

marck bey Gegenwart Derer Kgl. Herrschaften abgeleget. Cph. 1738.

Kort befattede Betragtninger over den Trøste-fulde Lærdom om vor

store ypperste Præstes Jesu Christi Offer-Blod; af Ebr. 9. 11—14 frem-

stillet. Oversat af det Tydske. Kbh. 1739.

Christi Unterricht von dem einigen und gewissen Wege zur Recht-

fertigung und zur ewigen Seligkeit. In einer Predigt am XI. Sonnt, nach

Trinitatis 1739 aus Luc. 18. 9—14 vor d. kgl. dän. Herrsch, in der Schlosz-

Kirche zu Hirschholm betrachtet. Cph. 1739.

Zwo Betrachtungen von der nöthigen Furcht wahrer Christen bey
dem Hingang zur ewigen Ruhe, aus Hebr. 4.1—11 vor d. kgl. dän. Herrsch,

in der Schlosz-Kirche zu Hirschholm angestellet. Cph. 1739.

Die kindliche Einfalt im Christenthum, in einer Predigt am Michaelis-

Fest 1739 vor d. kgl. dän. Herrsch, in der Schlosz-Kirche zu Hirschholm

erwogen. Cph. 1739.

Zwo Fest-Predigten vor der kgl. dänischen Herrschaft gehalten. Cph.
1739.

Zwo Predigten vor der kgl. dänischen Herrschaft gehalten. Cph. 1739.

Die nähere und deutlichere Erkenntnisz Christi als ein wichtiger Vor-

zug der Gläubigen Neues Testaments vor denpn Gläubigen Altes Testa-

ments, in einer Predigt am XIII. Sonnt, nach Trinitatis 1739 aus Luc.

10. 23—37 vor der kgl. dänischen Herrschaft in der Schlosz-Kirche zu

Hirschholm vorgestellet. Cph. 1739.

Zwey Predigten bey zweyen besondern Gelegenheiten gehalten. Cph.
1739.

Evangelische Zeugnisse. I—IV. Cph. und Lpz. 1740. [Anm. i Oluf Bang,
Saml. af adskillige nyttige og opbyggelige Materier. IV. 1743. p. 444].

Evangelische Zeugnisse. 1. Fortsetzung. Cph. 1748.

Das besiegte Hertz des Herrn Jesu durch die Stärcke des Glaubens,
am Sonnt. Reminiscere 1740 aus Matth. 15. 21—28 vor d. kgl. dän. Herrsch,

vorgestellet. Cph. 1740.

Zwo Predigten in der Schlosz-Kirche zu Friedensburg gehalten. Cph.
1741.

Zwo Advents Predigten vor d. kgl. dän. Herrsch, in der Schlosz-Kirche

zu Christiansburg gehalten. Cph. 1742.

Die hohe Glückseligkeit der Einwohner des Gnaden-Reiches Jesu

Christi aus Jes. 4. 2—6, in einer Predigt am 23. Jan. 1743 vor d. kgl.
dän. Herrsch, in der Schlosz-Kirche zu Christiansburg vorgestellet. Cph.
1743.
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Die gesegnete Vermehrung des Gnaden-Reiches Jesu Christi in denen
Zeiten des neuen Testaments, aus Jes. 2. 2—3, in einer Predigt am 9.
Jan. 1743 vor d. kgl. dän. Herrsch, in der Schlosz-Kirche zu Christians-
bürg vorgestellet. Cph.

Die verklärte Herrlichkeit unsers Herrn und Heilandes Jesu Christi,
in öffentlichen Geistlichen Reden über den Brief Pauli an die Hebräer,
vor der kgl. dänischen Herrschaft vorgestellet. I—II. Cph. 1743—44.
[Anm. i Oluf Bangs Saml. af adskill. nytt. Materier. V. p. 66; VI. p. 229;
L. Eft. 1744. p. 485],

Die wichtige Wahrheit: dasz man ohne Zuthuung der Wercke allein
durch den Glauben gerecht und selig werde, in einer Predigt über
Röm. IV. 1—5 am 16. Sept. 1744 vor der kgl. dänischen Herrschaft in
der Schlosz-Kirche zu Friderichsburg erkläret. Cph.

Das heilige Leben wahrer Christen, in einer Predigt über Röm. 6.
12—14 am 28. April 1745 vor der kgl. dänischen Herrschaft in der Schlosz-
Kirche zu Christiansburg betrachtet. Cph. 1745.

Das pflichtmäszige Verhalten der Menschen bey dem Einbruch der

göttlichen Gerichte über den Erdboden. Am 2. Adv. Sonnt. 1745 aus dem

Evang. Luc. 21. 25—36 vor d. kgl. dän. Herrsch, in der Schlosz-Kirche
zu Christiansburg vorgestellet. Cph. 1746.

Die unumschränckte Freyheit Gottes in Erzeigung ausserordentlicher
Gnade und in Vollziehung ausserordentlicher Gerichte. Aus Röm. 9.14—18.
am 8. Junii 1746 vor der kgl. Herrschaft in der Schlosz-Kirche zu Hirsch-
holm vorgestellet. Cph. 1746.

En Prædiken om Synds Forladelse over den 32. Psalme, holdet paa
en Bod og Bede-Dag d. 20. Sept. 1736. Af det Tydske i det Danske Sprog
oversat. Tronhiem. u. A. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 597).

Seyer, Johan, er f. 1774. Han blev 1797 Student fra Horsens

Skole og senere Lærer ved Borgerdydskolen, f S7/3 1808.

Univmatriklen. III. p. 485.

J. W. v. Archenholz, Historie om Syvaarskrigen i Tydskland fra 1756
til 1763. Oversat. Kbh. 1803.

Seyer, Marcus, er f. 1661 paa Sejerø, Søn af Sognepræst Søren

Marcussen (f Vs 1663). Han blev 1680 Student fra Kallundborg
Skole, tog 1687 Baccalaurgraden og senere teol. Examen, blev

Lærer i Vallekilde-Hørve Sogn og kaldtes 1708 til Degn smstds.

f 19/u 1733.

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 122. •— Univmatriklen. II. p. 103. 151.

Menniskens Bud rettet ved Guds Bud, sampt Guds Bud misbrugt,
draget til deris rette Brug. Kbh. 1722.
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Sibaldinus, Petrus (muligvis: Peder Sevaldsen), kalder sig »Nor-
uagianus«. Han opholdt sig 1578 i Strassburg.

Carmen in honorem M. Michaelis Nicolaidis Dani, cum ipsi gradus
magisterii decerneretur Argentinæ, scriptum. Argentorati. 1578. 4.

Sibbern, Frederik Christian, se: Erslew.

Sibbern, Friedrich Gabriel Gottlieb, er f. 7/is 1743 i Segeberg,
Søn af Kirurg Friedrich Sibbern og Augusta Dorothea Sulz. Han
kom først i Lære hos Faderen, rejste 1767 til Kbh., blev Kom-
pagnikirurg, 1771 Kirurg ved Tugthuset paa Kristianshavn og
ved den alm. Plejeanstalt, 1772 tilladt Medlem af det medicinske
Selskab, 31/s 1773 Kirurg ved Opfostringshuset, 1774 Student og
Medlem af kirurgisk Disputerselskab og tog 1778 kirurgisk Exa-
men. f 4/u 1794.

Han ægtede u/s 1778 Charlotte Amalie Frederikke Louise Wil-
cken (f. 2S/io 1753, f 1807 i Kbh.), Datter af Guldsmed i Plöen
Joachim Christian Wilcken og Anna Margaretha Bundsen.

Borgervennen. 7. Aarg. 1795. p. 24. — Physicalsk, oeconom. og medicochirurg.Bibi. III. 1794. p. 240. ■— Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 554—55.—
Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Doet. og Licent. p. 115 og V. p. 61. — Ers-
lew. Suppi. III. p. 162. — Univmatriklen. III. p. 326.

Zwo Bemerkungen den Nutzen des Schierlings betreffend. Kph. 1777. 4.
I Geschichte und Versuche einer chirurgischen Privatgesellschaft.

Kph. 1774. p. 8—12. Wahrnehmung von einer glücklichen Heilung durch
den Schierling. — p. 79—82. Wahrnehmung von einem von selbst ge-
heilten innerlichen Eitergeschwüre. — p. 88—89. Wahrnehmung von ei-
nem kramphaften Zufalle nach Ausziehung eines Zahnes. —

p. 95—102.
Wahrnehmung von einer besondern Blasenkrankheit.

I Societatis medicæ Haun. collectanea. I. 1774. p. 86—91. Insania a
morbo capitis externo. — II. 1775. p. 116—19. Observatio de taenia ope
Stanni rasi expulsa.

I Acta societatis medicæ Hauniensis. I. 1777. p. 320—23. De hernioso
triorchide.

I Acta regiæ societ, med. Haun. I. 1783 har Tode i sin Afhandling:
De eximia opii virtute antivenerea p. 426—33 indført en Iagttagelse af
Sibbern.

I J. C. Tode, Medicinischchirurg. Bibi. III. 2. St. p. 192. Heilung einer
Räude. — p. 193. Heilung einer groszen Schwäche. — p. 194. Heilung
eines Eiterauswurfs aus den Lungen. — p. 195—96. Versetzung einer
rheumatischen Materie. — X. p. 401—03. Eine Bruchoperation. — p.
406—07. Zwo Leichenöffnungen.
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Sibbern, Hans, er f. 13/e 1733 i Odense, Søn af Urmager og

Organist ved St. Knuds Kirke Sibbern og Else Cathrine Duche.
Han kom 1746 i Odense Katedralskole, 1752 i Gymnasiet, hvor-
fra han 1754 blev Student, tog 1755 filosofisk og

29/s 1758 teol.

Examen med Haud, 1759 Baccalaurgraden, blev 1760 Hører ved

Odense Katedralskole, 1779 Vikar for Rektoren, tog 12/io 1780

Magistergraden, blev 1782 adjungeret og 1785 virkelig Konrek-

tor ved samme Skole og Professor ved Gymnasiet. 1800 tog han

sin Afsked som Konrektor, f 12/6 1804.

Han ægtede 1. 1776 Anna Cathrine Langsted (f 1777), Datter

af Kammerraad, Kammersekretær Niels Langsted. 2. 3 Vs 1786

Marie Elisabeth Brohm, f. Hviid (f. 1756, døbt 7Ar, f 23A 1825),
Enke efter Regimentsfeltskær i Odense Vilhelm Christian Brohm

(f. 1726, døbt 2/7, f 25/io 1784) og Datter af Birkedommer paa

Gyldensteen Mads Hviid.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 520—24. — Roskilde

Skoleprogr. 1851. p. 10—11. — Odense Skoleprogr. 1864. p. 7—8. — Bibi. Dan.

III. p. 1460. — Saml. t. Fvens Hist. og Topogr. III. p. 311 ff. 318 ff. — Univma-
triklen. III. p. 138. 194.

Accessiones et annotationes exiguæ ad præcepta grammaticæ Latinæ

in compendio editionis tertiæ S. Afnchersen]. Othenis. 1780. [Anm. i L. Eft.

1782. p. 203; Danm. litt. Progresser. II. p. 145 (af J. H. Tauber)].

Tale-Evnens Vigtighed, forestillet i en Tale paa Kongens Fødsels-Fest

1781 paa Gymnasio i Odense. Odense. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 314; Danm.

litt. Progr. I. p. 60].
Tiltrædelses Tale til Conrectorembedet i Odense d. 22. April 1782 om

Hensigten af Skole-Arbeidet med at tale og at høre. Odense. 1782. [Anm.
i Alm. dansk Litt.-Journal. 1782. p. 355],

Rigernes Glæde ved den lyksalige Erindring af Christian den Syven-
des Fødsels-Fest forestillet i en Tale paa Gymnasio i Odense d. 29. Jan.

1783. Odense. 1783. [Anm. i Danm. litt. Progr. III. p. 64].

[Indbydelse til Mindefest over Prof. Povel Holm. Odense. 1785. 4.].
[Optrykt i Mdl. Tillæg til de Aalborgske Efterretn. 1785. p. 13—15].

Indbydelses Skrivt til Ihukommelses Tale over Sal. Biskop Jacob Ra-

mus. Odense. 1786.

Indbydelsesskrivt til Høitideligheden paa Gymnasio paa Kongens Fød-

sels-Dag d. 29. Jan. 1787. Odense. 1787.

At en viis og af Forsynet velsignet Brug af Magten er sikkerste Mid-

del til at befordre almindelig Velstand forestillet i en Tale paa Kongens
Fødsels-Fest 1787 paa Gymnasio i Odense. Odense. 1787. [Anm. i L. Eft.

1789. p. 574],
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At store og nyttige Gierninger have den fuldkomneste Rettighed til
Eftertidens Minde forestillet i en Tale paa Kongens Fødsels-Fest 1792
paa Gymnasiumet i Odense. Odense. 1792. [Anm. i L. Eft. 1792. p. 334].

*/Program i Lapidarstil. Odense. 1796/. [Anm. i Krit. og antikr. Journal.
I. p. 255].

Fremskridt til huuslig Roe og borgerligt Vel forestillet i en Tale paa
Kongens Fødselsfest 1799 paa Gymnasiumet i Odense. Odense. 1799.

/Indbydelse til Festen paa Odense Gymnasium i Anledn. af Kongens
Fødselsdag d. 28. Jan. 1800/. U. St. Fol.

Sibbern, Johan Arent, Broder til ovennævnte Hans Sibbern,
er f. c. 1737. Han blev 1760 Student »e priv. Othin.*, tog 1761
Baccalaurgraden og blev 1762 Kantor ved Odense Katedralskole,
f 7* 1790.

Han ægtede Cathrine Marie Thillerup (f. 1739), Datter af resi-
derende Kapellan i Kerteminde og Drigstrup Adam Thillerup
(f. 75 1709, f Vii 1740) og Margrethe Elisabeth Breitendick (f 15/9
1757).

Samlinger til Fyens Hist. og Topogr. III. p. 53; VIII. p. 45. — Univmatriklen.
III. p. 201. 218.

Cantata, som paa den alm. Jubel- og Taksigelses-Fest, d. 16., 17. og
18. Oct. 1760 bleve opførte her i Odense saavel i St. Knuds Kirke som
paa Gymnasio. U. St. [Odense]. 4.

Cantata, som paa Kong Frideric den Femte, Hans Fødsels Dag den
31. Martii 1761 bleve opførte her i Odense paa Gymnasio før og efter
Orationen, som blev holdet af Peter von Westen. U. St. [Odense]. 4.

Cantata paa Kong Friderich den Femtes Fødsels-Fest i Odense d. 31.
Martii 1762 opført i den latinske Skole. Odense. 4. — paa Odense Gym-
nasium d. 6. April 1763. Odense. 4.

Sørge-Cantata over Kong Frideric V, for og efter Klage-Prædikenen
i St. Knuds Kirke, som og for og efter Parentationen paa Gymnasio i
Odense. Musiquen af A. F. Ursinus. Kbb. 1766. 4.

Cantata paa Kong Christian VIIs Fødsels-Dag 29. Jan. 1767 udi Odense
paa Gymnasio. Sorøe. Fol. — 30. Jan. 1769. Sorøe. Fol. — 29. Jan. 1770.
Sorøe. Fol. — 29. Jan. 1771. Sorøe. Fol. — 29. Jan. 1772. Odense. Fol. —

29. Jan. 1774. Odense. Fol. — 29. Jan. 1775. Odense. Fol.

Da Kong Christian VII og Dronning Carolina Mathilda holdte deres
Salvings-Fest 1. Maj 1767, blev paa Gymnasio udi Odense følgende Fryds-
Sange opført. Sorøe. Fol.

Da Søren Anchersen 23. April 1772 holdt sit Embeds-Jubilæum.
Odense. Fol.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 23
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(Sange) paa Kong Chrislian den Syvendes Fødsels-Fest d. 29. Jan. 178

paa det kgl. Gymnasio i Odense. Odense. Fol.

Sange paa Kong Christian den Syvendes Fødsels-Fest d. 29. Jan. 1788

paa det kgl. Gymnasio i Odense. Odense. Fol.

Sidelmann, Hans, er f. 1678 i Mern i Præstø Amt, Søn

af Sognepræst (senere i Vordingborg) Hans Sidelmann (f 1685)
og Mette Hansdatter Mandix. Han blev 1697 Student fra Metro-

politanskolen, tog 1701 Baccalaurgraden og
17/3 s. A. teol. Exa-

men, var 1705—07 Alumnus paa Elers’ Kollegium og dettes før-

ste Inspektør, 1707 Inspektør paa Borchs Kollegium, tog u /s

1706 Magistergraden og kaldtes 3/s 1707 til residerende Kapellan
ved Helligaandskirken i Kbli. f 1727.

Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 27/io 1727.

Han ægtede 1. Anna Jørgensdatter Pelt (f 1711). 2. 3/s 1713

Regine Christine Wulff (f. c. 1694, f */i 1761), Datter af Justits-

raad Gregers Wulff og Inger Nielsdatter.

Wiberg. II. p. 148. — Hist. Tidsskr. 8. R. I. p. 298. — Vestergaard, Bidrag
til Elers’ Collegiums Hist. 1891. p. 23—25. 53. 161. — Borchs Kollegiums Fest-

skrift. 1889. p. 99—100. — Kirkehist. Saml. 3. R. III. p. 777. — Univmatriklen.

II. p. 225. 262. 310.

De maxilla Samsonitica a personata sua metamorphosi vindicata et

famosis observationum Hallensium collectoribus, suis eruditum orbem

novitatibus qui implevere, opposita diss. philologico-critica. Hauniæ. 1706.

4. [Resp. Joh. Casp. Cracowitz]. [Anm. i Nova litt, maris Balth. 1706. p. 347].

(jfr. Bibi. Dan. I. p. 24).

Han efterlod i Haandskrift (Ny kgl. Sami. Nr. 1244 b. 4.) sin Tale ved

Indvielsen af Elers’ Kollegium 1707.

Sidelmann, Hans, er f. 11/is 1709 i Kbh., Søn af ovennævnte

Hans Sidelmann. Han blev 1726 Student ved privat Dimission,

tog 1727 Baccalaurgraden og
4/s 1728 teol. Examen med Laud.,

kaldtes 24/s 1736 til Sognepræst i Sneum og Tjæreborg i Ribe

Amt, hvor han 1763 blev Provst, og forflyttedes ®/ii 1767 til

Kolding, hvor han ogsaa blev Provst, f 8/a 1770.

Han ægtede 23/8 1737 Cecilie (Laugesdatter) Borch, Datter af

Sognepræst i Sønder og Nørre Bork Lauge Pedersen (f. 22/s 1689,

f 4% 1775) og Maren Hansdatter Anchersen, f. Curtz (f. c. 1680,

f 1767).
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Wiberg. II. p. 234. — O. Nielsen, Skadst Herred. 1862. p. 60. •— Fra RibeAmt. 1913. p. 445. — Univmatriklen. II. p. 479. 492.

Samling af nogle Prædikener ved særdeles Leyligheder. Kbh. [1766], 4.

Sidelmann, Lauge, er f. 19A 1741 i Sneum, Søn af ovennævnte
Hans Sidelmann (f. 1709). Han blev 1759 Student fra Odense
Katedralskole, tog 1760 Baccalaurgraden og 8/6 1763 teol. Exa-
men med Haud, kaldtes S5/i 2 1767 til Sognepræst i Sneum og
Tjæreborg efter Faderen, tog 26/io 1805 sin Afsked, men da Søn-
nen Hans Sidelmann, der var bleven hans Efterfølger, døde 3/a
1807, kaldtes han paany 5/s 1808 til samme Kald. f 23/is 1812.

Han ægtede 3% 1769 Regitze Sophie Stokkemark (f 1X/» 1819
i Varde), Datter af nedennævnte Peder Stokkemark.

Wiberg. III. p. 148. — O. Nielsen, Skadst Herred. 1862. p. 61. — Fra RibeAmt. 1913. p. 445—46. — Univmatriklen. III. p. 196. 206.

Tvende Prækener holdne for Sneum og Tiereborg Meenigheder. Vi-
borg. 1780. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 407].

Sidenius, Jonas, er f. 1722 i Lofoten(?), Søn af senere Sogne-
præst i Buksnæs i Nordlandene Leonard Sidenius (f. *U 1702,
f 1763) og Ingeborg Helman. Han blev 1739 Student fra Trond-
hjems Skole, tog 1740 Baccalaurgraden og 5/s 1748 teol. Examen
med Non, blev derefter Huslærer hos Sognepræst i Stillinge i
Sorø Amt Bartholomæus Byberg, 23/e 1751 personel Kapellanhos Faderen, 1752 Sognepræst i Værø, 13/5 1756 forflyttet til
Borge og % 1770 til Lødingen i Tromsø Stift, f 21/s 1785.

Han ægtede Elisabeth Lucie Kildal (f. 2/i 1737), Datter af Sogne-
præst i Vaagen i Tromsø Stift Sigvard Kildal (f. 6/is 1704, f 16/s
1771) og dennes 1. Hustru Cecilie Marie Parelius (f. 15/s 1708,
t 28/i 1750).

I. Barfod, Den falsterske Gejstlighed. II. 1854. Stmtvl. Sidenius. p. XIII. —

Erlandsen, Geistligheden i Tromsø St. p. 104. — Univmatriklen. II. p. 607. 610.
Diss. critica de loco Marc. cap. III. v. 21. Hafniæ. 1740. 4. [Resp. Joh.Pet. Lund],
Diss. ontologica de principio indiscernibilium. Hafniæ. 1742. 4. [Resp.Joh. Pet. Lund], — Partie. III. Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Gerh. Schøning].

Siemens, Johann Daniel, er f. 17/ii 1703 i Goslar i Thüringen,Søn af Dr. med. Henning Johann Siemens og Marie Elisabeth
Hellemann. Han besøgte sin Fødebys Skole, kom 1721 til Gym-nasiet i Braunschweig, 1724 til Universitetet i Jena, besøgte Uni-

23*
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versiteterne i Halle, Leipzig og Helmstädt, vendte tilbage til Gos-

lar, men, da hans Forældre mistede al deres Ejendom ved en

Ildebrand, tog han til Danmark, hvor han 1731 blev immatri-

kuleret ved Kbh.’s Universitet og
8/e s. A. tog den medicinske

Doktorgrad.
Univprogr. 8/s 1731. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 157. — Kr. Carøe,

Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 115. — Univmatriklen. II. p. 525.

Diss. inaug. medica de plethora. Hafniæ. 1731. 4. [Præs. Geo. Frid.

Francus de Franckenau]. [Anm. i L. Eft. 1731. p. 433].

Siennest, Pseudonym, se: Sehested, Jens Steen.

Sigurdsen, Sigurd, Pseudonym, se: Schøning, Gerh. 1773.

Sigurösson, Einar, er f. 1539 paa Gaarden Hraun i Aøalreyk-
jadalur, Søn af Sognepræst SigurSur forsteinsson og Gu5run

Finnbogadöttir. Han kom 1553 i Skole paa Hölar, hvorfra han

blev dimitteret 1557, blev s. A. Præst til MöSruvalla Klaustur i

EyjafjarSar Provsti, 1565 i Nes i Pingeyjar Provsti, 1590 i Hram-

mur i Myra Provsti og endelig 1591 i Heydalir i Müla Provsti,

f 16A 1626.
Han ægtede 1. Margrét Helgadöttir. 2. Ölöf förarinsdöttir.
K. Kålund i Biograf. Lex. XV. p. 578. — F. Johannæus, Hist. eccles. Island.

III. p. 196—97. — Halfd. Einari Sciagraphia hist. lit. Island. 1777. p. 63. —

J. Thorkelsson, Digtningen paa Island 1 d. 15. og 16. Aarh. 1888. p. 438—46. —

Sv. NIelsson, Presta tal og prdfasta å Islandi. 1869. p. 19. 91. 176. 194. 198.

I Ein ny viisna bok. Holum. 1612. 4. skyldes næsten hele den første

Afdeling ham. (En ny Udgave udkom u. T.: Su garnla vijsna-book. Ho-

lum. 1748. 4.).
I Blanda. I. Rvk. 1918—20. p. 60—96 har Hannes Jorsteinsson offent-

liggjort hans: Æfisoguflokkur fra 1616.

Sigurösson, Högni, er f. u/s 1693. Han blev 1717 Sognepræst
i Kålfafellsta5ur, forflyttedes 1726 til Stafafell, begge i Skapta-
felis Provsti og endelig 1750 til Brei5abolsta5ur i Rångårvalla
Provsti. 1764 tog han sin Afsked, f 7A 1770.

Sv. NIelsson, Presta tal og prdfasta å Islandi. 1869. p. 26. 28. 40. — S. Pé-

tursson, Hist. eccles. Islandiæ. 1841. p. 394.

E. Pontoppidan, Sannleike gudhrædslunnar i einfalldre og stuttre ut-

skijringu yfer [iann litla barna-lærdom edur Catechismum Doet. Martini

Lutheri. Kph. 1746. — Hoolum. 1759. — Hoolum. 1764. — Hoolum.

1769. — Hoolum. 1773. — Hoolum. 1775. — Hoolum. 1781.
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Sigurflsson, Jon, er Søn af ovennævnte SigurSur Gislason. Han
var 1709—12 Sysselmand i Snæfells Syssel, og 1712—18 tillige
i Dala Syssel. Han druknede 1720 i Haukadalså.

Halfd. Einari Sciagraphia hist. lit. Island. 1777. p. 84—85. — B. Benediktsson,
Syslumannaæfir. II. p. 697; III. p. 200—02.

Tima-rima. Kph. 1772. — *Hrappsey. 1783. — 4. prentun. Reykjavik.
1884. — 5. prentun. Reykjavik. 1905. (3. prentun findes i Nockur gaman-
kvæSi, orkt af ymsum skåldum å 18. öld. Ütg. af J>. Sveinssyni. Kph.
1832).

Sigurfisson, Jon, fra Efri Langey.
Halfd. Einari Sciagraphia hist. lit. Island. 1777. p. 60. — W. Fiske, Biblio-

graphical notices. I. p. 19. (Nr. 87).
Domara psalmar, pa3 er Domaranna Bok i saungvijsur snwen. Under

ummsioon og med lagfæringu Sr. Jons B[jarna] S[onar]. Hrappsey. 1766.

Sigvard, Matthias, se; Halvorsen.

Silber, Carl Andreas, er f. 6/s 1734 i Elbingen, Søn af en Køb-
mand. Han var i nogen Tid Huslærer i Kbh., blev derefter dansk
Legationspræst i Neapel og siden Sognepræst i Hollingstedt i
Gottorp Provsti.

Nyerup. p. 555.

Die Lehre von dem Gebeth sey der Vernunft gemäss und gegen ei-
nige Einwendungen der Deisten gezeigt. Cph. 1758. [Anm. i Lorcks fort-
gesetzte Nachr. I. p. 552].

Einleitung zur Erdbeschreibung, welche zum Gebrauch in Schulen
und besonders zum Unterrichte einer adelichen Jugend grösztentheils
aus den Werken des Hrn. Büschings ausgezogen. Cph. und Lpz. 1764.
(Iflg. Adresseavisen. 1764. Nr. 107 vilde han selv besørge en dansk Over-
sættelse; den udkom ikke).

Silchmiiller, Gottlieb Wilhelm, er f. i Kbh., Søn af nedennævnte
Johan Frederik Silchmiiller. Han tog 1757 kirurgisk Tentamen
som Overmester i Flaaden, blev 1758 Reservekirurg ved Amfi-
teatret, var 1760—62 Reservekirurg ved Frederiks Hospital, tog
1762 kirurgisk Examen, var 5/s 1762—1767 og

26A 1768—6/a 1790
Regimentsfeltskær, praktiserede 1762—69 i Kolding, tog den me-

dicinske Doktorgrad i Jena, blev 1774 Medlem af Landhushold-
ningsselskabet og praktiserede 1773—79 i Kbh. f 1806 i Kappel
i Sønderjylland.
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Han ægtede c. 1765 Elisabeth Sophie Krag, Datter af Konsi-
storialraad Dines Christian Frantsen Krag og Christine Zumbildt.
Ægteskabet opløst 1773.

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 115 og V. p. 61. —

Samme, Studier til dansk Medicinalhist. 1912. p. 81.

Forsøg om Beenlæren. Sorøe. 1768. [Anni. i L. Eft. 1769. p. 101].

Forsøg om de Ædende-Saar. Kbh. 1769. [Anm. i L. Eft. 1769. p. 134;
Krit. Journal. 1770. p. 404 (af P. C. Abildgaard)].

Silchmiiller, Johan Frederik, er f. c. 1703. Han var Inspektør
ved Landkadetakademiet. f 22/s 1787.

Kort Underretning om det franske Sprog, hvorudi vises den korteste

Vey, hvorledes en Scholar kand komme til en hastig Perfection i den
franske Declination og Conj ugation, som og dets Construction. Kbh.
u. A. [c. 1746]. 4.

Sillemann, Jørgen Eilersen, er f. c. 1713. Han blev 1734 Stu-

dent fra Horsens Skole og tog teol. Examen, f 1750.

Lengnick, Danske, norske og isl. Studenter, jordede 1649—1814. 1847. p. 9. —

Univmatriklen. III. p. 32.

Kong Davids Taknemmelighed mod Gud for Christi og sit Riges Stad-

fæstelse, betragtet i en Jubel-Prædiken holden til Aften-Sang over 2.

Sam. VII. v. 18 for Saxild Menighed i Hadsherret udi Aarhuus Stift d.

28. Oct. 1749. Kbh. 1750. 4. [Anm. i L. Eft. 1751. p. 49],

Siiler, Johannes, benævnes »Chirurgus Danicus in castello

Dansborg Indorum«. Han rejste 1676 til Ostindien og maatte

for sit Helbreds Skyld en Tid opholde sig i Bantam paa Java.

Ingerslev, Danmarks Læger og Lægevæsen. II. p. 92.

I Th. Bartholin, Acta medica et philosophica Hafniensia. V. 1680. p.

18—21. Casus singularis vulnerati abdominis, (dat. 16/s 1677. Bantam).

Simesen, Dines, er f. 1773, døbt 2%, i Kolding, Søn af Agent,
Vice-Borgmester og Sukkerraffinadør i Randers Søren Simesen

(Simonsen) (f. c. 1711, f 21/i 1791) og Anna Sophie Sommerfeldt

(f. 1733, f 14/is 1816). Han blev Kirurg og Fysikus i Fredericia,

f 2% 1865.

Han ægtede Vilhelmine Wisbech, Datter af Kateket og Kor-

degn i Kolding Laurits Wisbech (f. 1729, døbt Vis, f 3% 1809)

og dennes 1. Hustru Anna Wolder.
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Erslew. Suppi. III. p. 178. (Muligvis er det dog en anden Dines Simesen, f.
c. 1765, Bataillonskirurg i Fredericia 1810—12 og derefter praktiserende i Kbh.
f 1837, hvem efternævnte Skrift skyldes).

Mordmandlers Nytte og Anvendelse til Kaffe. Brugen og Nytten af
Jordnødder. Oversat og forbedret. 1806.

Simmelkiær, Lars Christian, er f. c. 1737. Han blev 1759 op-
taget i det Høpfnerske Bogtrykkeri i Kbh. f 19/s 1789.

C. Nyrop, Bidrag til den danske Boghandels Hist. I. p. 297; II. p. 269—71. —

Bibi. Dan. III. p. 1461.

Ved Hr. Conferentsraad Joh. Chr. Kalis Død. Kbh. d. 15. Nov. 1775. Fol.
Et forbindtligt Æreminde over Johann Gotfried Pöetzsch, Borger og

Skriftstøber i Iviøbenhavn. Kbh. 1783.

Simon Skoeflikker. Pseudonym.
Bierg-Mandens Speyl i Skaane. Kbh. 1771.

Simon Troldkarl. Pseudonym.
Lygtemandens, Heldhestens, Varulvens og Marens Fødsel og fuld-

komne Livs og Levnets Beskrivelse indtil denne Dag. Kbh. 1771.

Simon, Simon Moses.

Freudengesänge eines Volks bey der Rückkunft I. Kgl. H., unsers gnä-
digen Kronprinzen und Prinzessin, nach vollzogener hohen Vermählung
in die Kgl. Residenz Copenhagen. Verfasst in hebräischer Sprache und
zugleich ins Deutsche übersetzt. U. St. o. A. 4.

Abrah. Gedalja, Exegetische Gelegenheitsrede nach gedämpfter Feuers-
brunst, welche in dem Kgl. Pallast Christiansburg gewüthet den 26. Febr.
dieses Jahres. Deutsch übersetzt. Kph. 1794. [Anni. i L. Eft. 1794. p. 769].

Simonarson, Sveinn, er f. c. 1559. Han blev 1578 Præst ved
Domkirken i Skålholt og forflyttedes 1582 til Holt i Isafjarøar
Provsti, hvor han tillige blev Provst, f l0/i2 1644.

Han ægtede 1600 Ragneiøur Pälsdöttir (f 19/n 1636), Datter af
Påll Jönsson fra Staöarhöl og Helga Aradöttir og Enke efter
Gizur forlåksson (f 1597).

Halfd. Einari Sciagraphia hist. lit. Island. 1777. p. 177. — Sv. Nielsson, Presta
tal og pröfasta å Islandi. 1869. p. 67. 127. 135.

*Sigismund Svevus, Speculum amicitiæ bad er wina speigell i huør-
ium ad sia ma, huad godur vinskapur er, huad dyrmætur fiesiodur
hann er, huørnen hann skal byria, reyna og auka. Holum. 1618. (jfr.
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Halid. Hermansson, Catalogue of the Icelandic collection, bequeathed
by Willard Fiske. Ithaca, New York. 1914. p. 569—70).

Han efterlod i Haandskrift: Oeconomia christiana. (jfr. Halfd. Einars-

son, anf. Skr. p. 244).

Simonsen, Anders, Pseudonym, se: Fleischer, Rasmus. 1785.

Simonsen, Colben, se: Aarnæs, Colben Simonsen.

Simonsen, Jørgen, er f. i Odense. Han fik 17/s 1556 kgl. Pas

og Anbefaling, da han vilde rejse ud til fremmede Universiteter;
1560 blev han immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet og havde

da rimeligvis taget Magistergraden udenlands. Derefter blev ban

Leclor theologiæ ved St. Knuds Kirke i Odense, i hvilken Egen-
skab han 1562 forekommer første Gang. 1567 fik han tillagt
den under St. Knuds Kloster liggende Ubberup Kirke og kaldtes

1571 til Sognepræst ved St. Albani Kirke i Odense. 1577 blev

han tillige Provst, f % 1602 af Pest.

Han ægtede Maren Hansdatter, død før ham.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 595—96. — J. C. Bloch, Den fyenske
Geistligheds Hist. I. 1786. p. 272—76. — Suhms Saml. 1. 2. p. 16. — Rørdam,
Lyskanders Levned, p. 232—33. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 57—59. 202. — Saml.

til Fyens Hist. og Topogr. X. p. 145—55. — Odense Skoleprogr. 1866. p. 50. —

Ny kirkehist. Saml. IV. p. 79.

Nogle Prædicken om Pestilentzis straff oc kranckhed, met Paamin-

delse om hendis Aarsager oc Underuisning, huorledis Christne Folck

sig der hoss mod Gud oc dennem selffuer forhandle oc skicke skulle.

Prædicket i Othense. Kbh. 1586.

Dauids 91. Psalme; huilcken Guds Børn dagligen oc allermest i Peste-

lentzis tijd, skulle læse oc bruge, som en Himmelske Præservativa oc

Lægedom, met alle slags Sielens oc Legemens vaade oc farer, udi disse

sex effterfølgendis Predicken forklaret. Kbh. 1586.

En Historia om Konning Davids synd oc Straff, at hånd lod telge
Israels Menighed wden Guds Befaling oc Samtycke, forklaret wdi ti

Prædicken. 1584. Kbh. 1586.

En Trøstescrifft, uddragen aff Guds Ord oc lærde Mends Bøger: Huor-

ledis Christne Menniske skulle fortrøste sig udi deris Næste oc kieri-

ste Venners Død oc Udgang fra dette timelige oc hen til det euige Liff.

(Kbh. 1587).
Tuende Tractater: den første er en Trøste Scrifft for fructsommelige

Quinder oc Barselquinder, den anden er en Underuissning for Fostre

Modere. Kbh. 1587. (jfr. Bibi. f. Læger. 7. R. VI. p. 2. 6—7).
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Poedagogia det er: En kort och enfoldig Underuisning om unge Børns
optuctelse, uddragen alf Guds Ord oc lærde Mends Bøger. Kbh. 1587.
(jfr. J. Jørgensen, Pædagogikens Hist. 1848. p. 66—67).

I Haandskrift (Kali. Nr. 521. 4.) findes endel Udkast til Taler med
Overskrift: Conciones dictatæ Otthoniæ a magistro Georgio Simonis
anno 1571. (jfr. J. H. Paulli, N. Hemmingsens Pastoraltheologi. 1851. p.
127; Saml. t. Fyens Hist. og Topogr. X. p. 147—48; J. C. Bloch, Den fyen-
ske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 273—74).

Simonsen, Lauritz Schebye Vedel, se: Erslew.

Simonsen, Peder, se: Querndrup, Peder Simonsen.

Sinceritatus. Pseudonym.
Erindring til dend Vanvittig, Letsindig og u-betenksomme Momus,

som imod alle Christelige Potentaters Reguler sig til en u-hørd (oc for
dend ærbare Verden) u-forskammed Gierning fordristed. U. St. o. A. 4.

Sincerus, Pseudonym, se: Horn, Frederik. 1754.

Sincerus. Pseudonym.
Tanker om de mange latinske Skoler i Danmark og Norge, som

hindre Studeringers Fremgang og ere skadelige for det almindelige
Beste. Kbh. 1771.

Sindberg, Lars Mo[ge]nsen, er f. c. 1680 i Trondhjem, Søn af
Skrædder Mogens Larsen (Sindberg) (f 1715) og dennes 1. Hustru
Magdalene Hansdatter. Han blev Student 1699 fra sin Fødebys
Skole og nedsatte sig siden (1724?) som Prokurator i Kongs-
berg.

L. Dietrichson, Omrids af den norske Poesis Hist. I. 1866. p. 88—90. — A. E.
Erichsen, Trondhjems Katedralskole. 1911. p. 63. — Univmatriklen. II. p. 247.

*Triumph- og Ære-Sang over det berømmelige Tog, som Comman-
deur Tordenschiold den 8. Julii 1716 holdte udi Dynkilden paa Vigsiden.
U. St. o. A. — Chria. 1903. [Optrykt af Norsk Folkemuseum efter Univ.-
Bibl.’s Expl. (jfr. Syn og Segn. 1902. p. 13; 1917. p. 180)].

Ævig Ære-Minde over det ævig-berømmelige Tog, som Schoutbynacht
Petter de Tordenskjold til megen Zeyer holte for Marstrand d. 23. Julij
Anno 1719. U. St. 1719. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. III. p. 539).

Horologium pietatis, Et Uhr-Værk af Guld, tienlig baade til Lands
og Vands, Opdrages til tolv Timer, men gaar til ævig Tiid, offereret
Petter de Tordenschiold, Kgl. Mayts. Vice-Admiral. Af L. M. S. Trykt
Aar 1722. U. St. (Anonym; rimeligvis af S.; jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-
vegica. III. p. 585).
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En Berg-Viise over det ypperlige og dyrebare Kongsberg Sølv-Verck
udi Norge, med Grubernes og Bergs-Arbeydernes Navne. Aar 1719 dig-
tet. U. St. 1727.

Sinding, Niels, se: Erslew.

Sinding, Poul Christian, er f. 26/i 1748 i Røgind Præstegaard
i Aarhus Amt, Søn af senere Sognepræst i Lime og sidst i Rød-

ding og Krejbjerg i Viborg Amt Hans Christiansen Sinding (f. 2/s
1712, f 17/i 1769) og Marie Sophie Poulsdatter Wendelboe, f.

Stauning. Han blev 1763 Student »e privat, cum testim. rector.

Wiburg.«, tog 8/e 1769 teol. Examen med Laud., blev 1772 Kate-

ket ved Nicolai Kirke i Kbh., kaldtes 2% 1775 til Sognepræst i

Skuldelev og Selsø i Frederiksborg Amt, hvorfra han 29/s 1782

forflyttedes til Bjerregrav, Aalum og Tanum i Viborg Amt. f Vs
1786.

Han ægtede 10/5 1776 Johanne Hegelund (f. 1753, f V? 1813),
Datter af Tolder Hegelund. Hun ægtede S.’s Eftermand Christian

Brandt (f. 26/io 1752, + 27/u 1831).
Jens Møller, Tidsskr. f. Kirke og Theologie. II. 1833. p. 74—97. — Wiberg.

I. p. 163. — Sorø Skoleprogr. 1874. p. 15. — Univmatriklen. III. p. 235.

De iis, quæ ad materiam concionis sacræ pertinent. Hafniæ. 1771. 4.

[Resp. Andr. Hiort].
Den benaadede Synders Lyksalighed i Sammenligning med den ube-

naadede Synders modsatte Tilstand. Forestillet i en Prædiken over Es.

33. 24. Kbh. 1775. [Anm. i L. Eft. 1775. p. 679].
Prædikener holdne ved adskillige Leiligheder. Kbh. 1776. [Anm. i Krit.

Journal. 1776. p. 204; Krit. Tilskuer. 1776. p. 132].
*Den sande evangeliske Christendom, forestillet i en Præken, holden

i Nicolai Kirke d. 16. Junii 1780 over Gal. V. 18. Kbh. 1780. [Anm. i L. Eft

1780. p. 513; Alm. dansk Litt. Journal. 1780. p. 438].
Tvende Prækener, holdne, den første til Afskeed for Schullelow og

Selsøe Meenigheder i Sjelland over Ev. paa 2. Sønd. efter Trin., den

anden til Indtrædelse til Bjerregraw, Aalum og Tanum Meenigheder i

Jylland over Ev. paa 4. Sønd. efter Trin. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft. 1782.

p. 687],

Sinning, Jens Andersen, er formodentlig f. i Sinding i Aarhus

Stift. Han besøgte Aarhus Skole og rejste 1534 til Wittemberg,
hvor han tog Magistergraden i Filosofi og Baccalaurgraden i

Teologi; paa Hjemvejen traf han i Ystad sin Ungdomsven, oven-

nævnte Jens Pedersen Grundet, som Rektor, og de to fulgtes
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nu ad til Kbh., hvor S. 1538 blev Professor i Dialektik ved Uni-
versitetet. 1541 overtog han tillige den hebraiske Forelæsning,
kreeredes 24/n 1544 til Doktor i Teologien, blev 1545 Prof. theo-
logiæ og s. A. Universitetets Rektor. 1547 valgtes han til Sogne-
præst ved Helligaandskirken i Kbh., men modtog dog næppe
Valget, f 3%i 1547.

Han holdt 1547 Bryllup, men maatte, da hans Hustru viste
sig at være frugtsommelig ved en anden, atter skille sig fra hende,
(jfr. Ny kirkehist. Saml. I. p. 697; Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist.
1537—1621. IV. p. 27).

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 614—15. — R. Vinding, Regia acad. Haun.
1665. p. 68. — Pontoppidan, Ann. eccles. Danicæ. III. p. 343—44; IV. Vorrede. —

E. G. Tauber, Hist. scholæ cathedralis Arhusiensis. 1817. p. 32—33. — Hundrup,
Efterretn. om Doctores. p. 9. — Saxo, Den danske Krønike. Overs. af A. S. Ve-
del. Kbh. 1851. (Wegeners Levnedsskildring). — Nord. Universitets Tidsskr. X.
1866. Tillægshefte p. 36—42 (af H. F. Rørdam). — Rørdam, Lyskanders Levned,
p. 247—48. — Samme, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p. 553—60. — Ny kirke-
hist. Saml. II. p. 251—52. — Vilh. Andersen, Tider og Typer. 1. Række. Eras-
mus. I. 1907. p. 136—45. — Ny kgl. Saml. Nr. 2118. 4.

Oratio de studiis philosophicis theologiæ studioso necessariis, reci-
tata in inclyta academia Hafniensi ante annos XLVI. [Ripis]. 1591. 4.
(Udg. af A. S. Vedel), (jfr. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. I. p.
306—10). (iflg. Worm og Nyerup skulde den s. A. være udkommet i Kbh.,
men det er formodentlig urigtigt).

Han efterlod flere Forelæsningsrækker i Haandskrift; en enkelt af
disse: Annotationes in Dialecticam Philippi, Hafniæ prælectæ 1541, ex-

cipiente Hilario Joannis Malmogiensi anfører Lyskander, urigtigt, som

trykt. (jfr. Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. IV. p. 47—49).
Ved en Forvexling er de nedenfor under Hans Sjunesen anførte Over-

sættelser af Salomon og Tobias. 1552. tillagt ham.

Sinning, Johann Diederich, er f. 27/ia 1713. Han var Købmand
i Bergen og Oldermand for »de Contoirske«. f 21/3 (eller 25/ä) 1783.

Han ægtede 16/is 1755 Marie Sibylla Spiesmacher, f. de Beren-
feldt (f. 16/ß 1716, f 24/s 1799), Enke efter Sognepræst ved St. Ma-
riæ Kirke i Bergen Johan Friedrich Spiesmacher (f. c. 1682, f 18/5
1751) og Datter af Oberstlieutenant og Chef for det Bergenhus’ske
Artillerikompagni Nicolai Christian Warnau de Beienfeldt(f 1738)
og Mechtele Thormøhlen

Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 528.

(Ole Brose), Forestillelse fra de Contoirske i Bergen om Arrange-
ments i Nordlandene. Af Johann Sinning til Trykken befordret. Bergen.
1771. (jfr. ovenfor Ole Brose).
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Sjunesen, Hans, er formodentlig f. i Malmø, Søn af Remme-
snider Sjunde Andersen. Han studerede 1533 i Wittemberg og
blev siden Kapellan i Malmø. 1552 valgtes han til Sognepræst
ved Vor Frue Kirke i Kbh., men Valget blev efter hans Ønske
annuleret og 1555 blev han Sognepræst ved St. Peders Kirke i

Malmø, f 1563 i Pestens Tid.
Han ægtede Hospitalsprædikanten i Malmø Oluf Jensens Enke.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XV. p. 619—20. — Ny kirkehist. Saml. II. p.
231—32. -— Cawallin, Lunds st. herdaminne. II. p. 4.

Salomonis Bøger paa Danske. Wittenberg. 1552. (Baade dette og det

flg. Skrift tillagdes tidligere urigtigt ovennævnte Jens Andersen Sinning).
Tobise Bog paa Danske. Wittenberg. 1552. (derefter følger: Manasse,

Juda Kongis Søn, der hånd waar fangen i Babylon).

Sivendsøn (Glimager), Christopher, se: Glimager, Christopher.

Siwers, Berent, er f. 1646 rimeligvis paa Faarø ved Gulland,
Søn af Sognepræst Johan Berndtson (f 1672, begr. ä2/a) og Kir-

sten Pedersdatler. Han kom til Kbh. 1662, blev 1666 Student

fra Metropolitanskolen og ernærede sig Resten af sit Liv under

yderst knappe Forhold i Hovedstaden som Skolelærer, f 1696

(begr. 19/s).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XV. p. 616—17. — Univmatriklen. I. p. 334.

*Compendium grammaticæ Latinæ. Hafniæ. 1671. 4.

Grammatica Latina in usum scholarum conscripta. Hafniæ. 1675. 4.

(Ved kgl. Reskript af iaAs 1676 blev den autoriseret til Brug i 1. og 2.

Lektie i alle Skoler i Danmark). (Den skal ogsaa være udkommet i

dansk Omarbejdelse *Kbh. 1684, jfr. Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Til-

standen i Danmark og Norge. III. 1. p. 186—88).
Grammatica minor Latino-Danica. Pro discipulis primæ et secundæ

classis scholarum Daniæ et Norvegiæ. Hafniæ. 1680.

Introductio in philosophiam veterem et novam. Pro tyronibus. Haf-

niæ. 1680.

Syntaxis reformata. Hafniæ. 1682. (jfr. Nyerup, anf. Skr. p. 332—33).

Tvende Skole-methoder, den gamle og den ny, korteligen og enfolde-

ligen forestillet Episcopis og Rectoribus scholarum. Hafniæ. 1682. (Kun
et Ex., i Roskilde Katedralskoles Bibi., er kendt; jfr. Nyerup, anf. Skr.

p. 333—38).
Grammatica Latina minor continens primitiva Latina ad praxin gram

maticam accommodata. Cui acc. appendix necessaria, dicta Demonstratio

grammatica. Hafniæ. 1684. (Appendix har særskilt Titelbl. og Pagine-
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ring). - Hauniæ. 1710. - Ed. III. Hauniæ. 1722. — Ed. IV. Hauniæ. 1737.
(I de tre sidste Udg. mangler Appendix).

Saligheds Midler eller Guds Raad til Salighed, aabenbaret dennem,
som endnu ikke ret kiende den snevre Port og den trange Vey, som fører
til Livet. Kbh. 1684. (Den 2. Part: Om Sacramenterne har i denne Udg.
særskilt Paginering). (I dette Skrift forandrede S. noget i Læren om

Retfærdiggørelsen, efter at det havde faaet: Imprimatur, hvorfor han
maatte gøre Afbigt). - Kbh. 1686. — Kbh. 1737. — Kbh. 1771. — Kbh.
1789. (Den blev fra 1748 bekostet trykt og uddelt af det Stistrupske Le-
gat tillige med Bibelen, men 1770 blev Antallet af de uddelte Ex. be-
tydelig nedsat; jfr. [Malthe Møller], Repertorium for Fædrelandets Reli-
gionslærere. 5. H. 1797. p. 1—14).

Tyrocinium Latinitatis in tres annos sive classes distributum. Haf-
niæ. u. A. [1691 ?].

Siverssen, Erlend, Pseudonym, se: Storm, Edvard. 1775.

Sivertsen, Jacob, er f. 1729 i Helsingør, Søn af Købmand Si-
mon Sivertsen (f 1763, begr. 9/a) og Elisabeth Cathrine Flesberg
(f 1737). Han blev 1747 Student fra Frederiksborg Skole, tog
1749 Baccalaurgraden, var 1753 Alumnus paa Regensen, 1753—58

paa Valkendorfs Kollegium, tog 25/5 1756 teol. Examen med Laud.
og

3% 1761 Magistergraden, var'Dekan ved Kommunitetet, blev
1767 Hører, 18/9 1768 Subrektor og

2% 1770 Konrektor ved Hel-

singør lærde Skole og kaldtes 21/i 1778 til Sognepræst i Frede-
rikshald.

M. Arnesen, Haldensla. 1. H. 1878. p. 85—86. — Hostrup Schultz, Helsingørs
Embeds- og Bestillingsmænd. 1906. p. 226. — Roskilde Skoleprogram. 1860. p.
15. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 277. — Univmatriklen. III.
p. 74. 89. 219.

Diss. theologico-philosophica de miraculis tam in genere, qvam Chri-
sti, cujus demonstratur divinitas, in specie contra Johannem Christia-
num Edelmannum. Hafniæ. 1753. 4. [Resp. Chr. Scalesin].

Diss. philosophica de nexu rerum et notione mundi partic. I—II. Haf-
niæ. 1754—55. 4. [Resp. I. Jac. Jac. Maahr, II. Augustinus Christianus
Faber].

Programma de fundamento syllogismorum negativorum universali.
Helsingorse. 1769. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1769. p. 268].

Programma de cognitione contra Frid. Chr. Baumeisterum. Helsingoræ.
1771. 4. (Et tidligere *Program 1768 af noget lignende Indhold er anm.

i Krit. Journal. 1768. p. 348).
Definitiones ac theses ad theologiam naturalem pertinentes. Hauniæ.

1777. 4. (Progr. fra Helsingør Skole).
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1756 disputerede han over: Qualis inter capita 19 & 20 Apocalypseos
intercedat nexus (jfr. Büschings Nachr. III. p. 646); Disputatsen blev

næppe trykt.

Sivertsen, Jens, er f. 1690 i Kbh. Han blev i sit 14. Aar Tje-
ner hos ovennævnte Søren Lintrup, rejste 1705 med de første
danske Missionærer til Ostindien, for derefter i 2 Aar i Kom-

pagniets Tjeneste paa Bengalen, Archin og Malakka, traadte 1708

i Missionens Tjeneste og informerede baade de danske og por-

tugisiske Børn, tjente derefter som Styrmand, men 1711 gik
han igen i Tjeneste hos Missionen, f Vs 1741.

J. F. Fenger, Den trankebarske Missions Hist. 1842. p. 134—39.

J. S., Cippus in tumulum Bartholomæi Ziegenbalgii. Tranquebariæ.
1719. 4. (Anonym; formodentlig af ham).

Sørgelig Klage over de Frommes hastige Borttagelse holden da Bar-

tholomæus Ziegenbalg, Provst og Kgl. Danske Missionarius^ d. 23. Febr.
1719 ved en salig Død blev bortkaldet. Tranquebar. 1719. 4.

Timelig Uroe forandret til evig Moroe, da Herr. Mag. Joh. Ernst

Gründler d. 19. Martii 1720 i Herren hensov. Tranquebar. 1720. 4.

Christopher Wilkens, Værdige Communicant eller Gudelig Underviis-

ning, hvorledis mand for, ved og efter den hellige Nadveres Brug skal

forholde sig. Af det Tydske paa det Danske Sprog udsat og med en

Fortale forseet af Benj. Schulze. Tranquebar. 1722.

Siverud, Johannes, er f. 2% 1723 i Aas i Akershus Amt, Søn

af Gaardbruger Erik Nielsen Siverud (f. 1699, f 1753) og Johanne

Jacobsdatter. Han blev først Skolelærer paa Landet, kom der-

efter i Kristiania Latinskole, hvorfra han 1750 blev Student,
tog 22/a 1753 teol. Examen med Non, var derefter Huslærer for-

skellige Steder i Norge, blev 16/9 1758 Præst ved Tugt- og For-

bedringshuset paa Christianshavn og forflyttedes 1762 til Gen-

tofte. 2V9 1768 tog han Magistergraden, f 21/i 1783.

Han ægtede 1759 Margrethe Marie Aalborg (f. c. 1734, t 12/s

1806), Datter af ovennævnte Jens Aalborg.
A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XV. p. 618—19. — Wiberg. I. p. 432. — A. Jant-

zen, Fundatser og Gavebreve vedk. Gjentofte. 3. Udg. 1893. p. 101—02. — Kirke-

lig Kalender f. Norge. 3. Aarg. 1877. p. 110—11 (af A. C. Bang). — Aarbog udg.
af Hist. Samf. f. Kbh.’s Amt 1917. p. 94—96. — N. A. Dahl, Aas Herred. 1916.

p. 232.—34. — Univmatriklen. III. p. 102. 285.

*Psalmer om Sielens blodige Brudgom. Kbh. 1759. (Dette Skrift ken-

des ikke mere; et Skrift med en lignende Titel (Den blodige Brudgoms
Jesu Christi Kjærlighed) findes ovenfor anført under Søren Jørgensen
Colding).
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Joh. Bunian, Den hellige Krig, hvorledes den bliver ført af Jesu
Christo imod Diævelen. Paa Tydsk oversat og nu af Tydsk fordansket
ved een, som i sit Hierte glæder sig ved Jesu Seyer. Kbh. 1771. (Ano-
nym). [Anm. i L. Eft. 1772. p. 793; Fortegn, over Trykkefrihedsskr. II.
p. 227],

Joh. Bunjan, Den himmelske Løber eller en Beskrivelse over et Men-
neske, som tragter efter Himmelen og opnaaer den. Nu af Tydsk i
Dansk oversadt. Kbh. 1772. [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. III.
p. 315],

Den berømmelige Doctor Thauleri Omvendelses Historie. Tilligemed
en kort Beskrivelse om hans Endeligt. Oversat af Tydsk paa Dansk.
Kbh. 1775. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1776. p. 373]. — 2. meget forbedr.
Oplag. Kbh. 1802. — *Kort Udtog af den berømmelige etc. 4. Opl. Chri-
stianssand. 1803. — Bergen. 1846. (Overs. tillægges ogsaa ovennævnte
Niels Prahl; jfr. Bibi. Dan. I. p. 443; Suppl. p. 447).

Skaaning, Erland Nielsen, var først personel Kapellan i 4 Aar
i Balling og Volling i Viborg Amt og 1616 Sognepræst i Jebjerg
og Lyby smstds.

Wiberg. II. p. 9. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 227.

En liden Tyrckiske Krønicke om Tyrckens Herkomst, begyndelse oc

Regemente. Oc om de otte Tyrckiske Konger oc deris første Keyser.
Kbh. 1616.

Skaaning, Hans Hansen, er f. 1579 paa Rydsgaard ved Ystad
i Skaane. Han var i Tjeneste hos Lensmanden i Mariager Oluf

Rosensparre, havde derefter i nogen Tid Bopæl i Mariager, men

var 1614 bosiddende i Aalborg; s. A. flyttede han til Aarhus,
hvor han oprettede et Bogtrykkeri, c. 1617 blev han Klokker
ved Domkirken og Notarius capituli, men 1641 blev han af
ovennævnte Biskop Morten Madsen afsat fra sin Stilling. Af
Harme herover rettede han en Række Angreb paa Biskoppen,
bl. a. i flere af sine nedennævnte satiriske Skrifter, hvori han
ogsaa stiklede til Biskoppens og navnlig Bispindens private Liv.
1646 blev Sagen iflg. Kongens Ordre underkastet en Undersøgelse,
der fik det Resultat, at S. 1649 igen overtog sit Klokkerembede,
t 1651 (begr. 16/4) ved et Fald fra en Luge paa Domkirkens Taarn.
Hans Bogtrykkeri blev c. 1656 ophævet. 1635 havde han opret-
tet en Papirmølle.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke; hun over-

levede ham.
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S. M. Gjellerup i Biograf. Lex. XVI. p. 58—61. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. III. p. 171—72; IV. p. 408. — Zwergius. p. 555. — Giessing. II. 2. p. 333. —

Schønau, Saml. af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 1099—1100. — Tøger Reen-

berg, Poetiske Skrifter. II. 1769. p. 340. — Rahbek & Nyerup, Bidrag t. d. dan-
ske Digtekunsts Hist. III. p. 69—83. — C. V. Hertel, Beskr. over Aarhuus Dom-
Kirke. 1810. 2. Afd. p. XXVI—XXVIII. p. 532. — Hübertz, Aktstykker vedk.
Aarhus. 1845 ff. II. p. 70. 84—94. 104 — 05. 106—07. 116. [de to sidstnævnte Akt-

stykker findes ogsaa i Langebekiana. 1794. p. 386—87]. 138—39. — Nord. Kirke-
tidende. IV. 1836. p. 45—46. — Paludan, Renæssancebevægelsen i Danmarks
Literatur. 1887. p. 356—57. — Blad f. Boghandlermedhjælpere. 1877. Nr. 4. p.
25—27. — C. Nyrop, Strandmøllen. 1878. p. 17—18. 22—24. — Samme, Bi-

drag til den danske Boghandels Historie. I. p. 149. 187—88. — Aarbøger, udg.
af Hist. Samfund f. Aarhus St. XX. 1927. p. 35—39.

I A. F. Elmqvist, Læsefrugter. LV. 1832. p. 1 — 48 har Fr. Sneedorff Birch

skrevet en Fortælling: Hans Skaaning Klokker i Aarhuus. om hans Liv; desuden
er han skildret i N. Kirkegaard, Bispinden i Aars. [1918].

Flosculi patrum qvorundam. Blomster aff atskillige Gudfryctige aff-

gangne Lærefædris Bøger sammensancket. Kbh. 1611.

Sursum corda. Det er: Guds Børns Hierters Opløfftelse til Gud: Fra

Creaturen til Skaberen. Aff adtskillige Lærefædris Skriffter colligerit.
Aarhus. 1637. (Det er en forbedret Udg. af ovennævnte: Flosculi).

Liber Petri Laglandici. Det er Peder Lollis Bog: Indeholdendis ad-

skillige nyttelige, kortvillige, selsomme, puslige og dog fornuftige Ord-

sprog. *Aarhus. 1614. — Nu igien paa Ny oplagt. U. St. 1703 (sikkert
trykt i Kbh. af Phoenixberg), (jfr. Peder Syvs kjernefulde Ordsprog.
Ved R. Nyerup. 1807. p. XIII—XIV; XXVI—XXVII; Kock & Peterséns,
Östnord. medeltids-ordspråk. I. 1889—94. p. 128—29).

Memento Mori det er: Kom i Hue, du skalt døe. Nogle enfoldige
Tractater over Døden oc Menniskens Leffnitz Forfængelighed. Rostock.

1614. — "Aarhus. 1646.

Anser Martiniana. Eller Sanct Mortens Gaasz. Huor udi foregiffvis
Aarsagen, huorfore de arme wskyldige Giesz saa gandske ynckeligen,
huer S. Mortens Aften, vorde dødet oc aftagne. "Aarhus. 1626. — Paa

ny ofverseet og med smucke Concepter forbedret. "Aarhuusz. 1644. —

U. St. 1705. (jfr. P. Wieselgreen, Sveriges sköna lit. III. 1835. p. 476).

Collegium philosophorum. Hedenske Philosophia eller Vijsdom. Udi

huilcken findis adskillige mærckelige oc værckelige Bedrifft, Ordsprog
oc Tale, aff vjse Hedninge oc Philosophis foregiffuit. Aarhus. 1636. 4.

(jfr. Suhms Saml. I. 2. p. 95; ovenfor L. L. Holm; det hos Worm og

Nyerup anførte Skrift: Philosophisk Klagemaal over dette Livs Elen-

dighed. 1636. er en Del af denne Bog).
Mirabilia naturalia eller Natur-Wunder, det er: wunderlige oc adskil-

lige naturlige Tingesters Beskriffuelse, nemlig: om Mennisken, item om

wunderlige Bierge i Verden: Trærs, Vrters, Diurs, Fuglis oc Ormis wun-

derlig Art oc Natur. Dernest en drabelig Papistiske Løgn om Johanne

Chrysostomo. Ex Luthero. Aarhusz. 1639. — Kbh. 1657. (I Iris og Hebe.

1796. I. p. 149—56 findes Uddrag ved N. Blicher; jfr. Suhms Saml. 1. 2.

p. 95).
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Ars adulatoria eller Hyckler-Konst, om Hycklere, Øyentiener, Fuchs-chuentzer, Credentzer, Reverentzer, Skrabinister, Oculister, Basilimani-ster, Mickelister oc Spissister. Huorledis saadanne vide med deris Spitz-fundighed at erwerbe sig Verdens Gunst oc Venskab. H. H. Sk. Aarhusz.1640. 4. (Anonym). — U. St. 1714.

Geographia historica orientalis, det er: Atskillige Østerske Landis ocØers, met desz Folckis Beskriffvelse. Aff betrode oc fornemme Geogra-phicis Autoribus tilhobe samlit. Aarhusz. 1641. 4. (jfr. Suhms Saml. I. 2.
p. 95).

Sandfærdig Relation oc Beskriffuelse om Aarhusz Domkirckis Spiirsynckelig oc saare jammerlig Undergang, formedelst Liunild aff Himme-len den 24. Maij forleden. (Aarh.). [1642.]. 4. (Af dette Skrift findes toindbyrdes forskellige Tryk), (jfr. Fr. Nannestad, Hilaria Aarhusiensia.1748. p. 129).
Beretning om Aarhus Domkirkespirs Brand 1642. Faksimiletryk (medForord af V. Grundtvig). (Trykt i 500 Ex.). Aarhus. 1927.
*De fornemmeste Aarsager, som skal bevæge en Christen fra detforbandede Had til Kierlighed. Aarhuus. 1642. 4. (jfr. L. Lind, Det dan-ske Bibliotek. 1725. p. 122).
H. H. S. Colloquium poeticum, nemlig en lystig Samtale imellemS. Powel oc S. Peder, huad Aarsage de ere rømmit aff Rom. [Aarhuus].1643. 4. (Anonym).
Kong Davids den LI Poenitentzis Psalme, i bønevjsz udlagt oc for-klarit ved Hieronymum Savonarolam af Feraria. Aarhusz. 1643. (Ano-nym).
Vaag op du som soffver. Ephes. Cap. 5. En kort Tractat oc Opvæ-ckelse aff Syndsens Søffn, formedelst en sand alvorlig Poenitentze ocOmvendelse. Tilhobe skreffvit i denne jammerlige oc megit bedrøffveligeTids Tilstand formedelst dette wformodende Indfald her udi Judland.Aarhusz. 1644. 4.

Irlands sørgelig oc ynckelig Supplication til de reformerede Kirckerudi de forenede Nederlændiske Provintzer, huor udi de haffve andragetden store Ælendighed, de ved Mord oc Tyranni aff Jesuitterne oc deHispaniske ere ofverfalden med. Aff Latin oc Engelske Sprog fordan-sket. Aarhusz. 1644. 4.

Morgen oc Afften Bøner med andre flere korte oc guddelige Bøner,sampt smucke Afften oc Morgen Psalmer. Aarhus. 1646.
Taxste-Bog eller Visse Udregning paa alle Species, som er Rug, BiugHauffre, Smør, Honning etc. udi hart Korn anslagit saa vel som udiPenge, elfter den allmindelige Taxst her udi Riget hid indtil brugelighaffuer værit. (Aarhus). 1647. 4.
Memor esto mortis. Kom Døden ihu, udi Fru Maren Juel, Velb. ErickGrubbis til Tiele, hans Huszfrue, hindis Lijgs Nedsættelse udi AarhusDomkircke d. 16. Sept. celebrerit oc holden. U. St. 1647. 4.
Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 24
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De w-gudelige oc forvirrede Verdens Børns Klagemaal, Rættergang
oc Beskyldinger imod den arme Justitiam oc ilde hørde Sandhed.

Aarhusz. 1648. 4. (Blad E har følgende Titel: Dialogus eller Samtale

imellem Tuende Jomfruer, som er Retfærdighed oc Sandhed. U. St.

1648). (Det sidste Blad indeholder en Fabel om Graaspurven, der be-

gærede af Jupiter at gøres til en Jæger; Fasting og Worm anfører

denne som en Bog for sig selv).
*Et underligt Monstrum eller vanskabt Fødsel, som er fød i Jødeland

i Christi Tid, nemlig den uretfærdige Huusfoged ved Navn Rabsach,
hans Contrafei og Afmåling. Aarhuus. 1649. Fol. pat. (jfr. Fasting. p. 502).

Kattenis Rættergang med Hundene. Huor vdi foregiffuis icke alleni-

ste adskillig Kortvillighed, anlangende deris Action oc Rættergang: men

alt saadant end ocsaa henført til alffuorligheds Brug. Aarhus. 1650. 4.

(jfr. Minerva. 1794. III. p. 351-52).
*Verdsens trende begrædelige Tilstand. Aarhuus. Fol. pat.

Naar Fasting (p. 503) angiver ham som Forfatter til Gudernes Gieste-

bud, er dette urigtigt; det er en Oversættelse ved nedennævnte Elisabeth

Thott af et fransk Digt.

Skaaning, Holger Ovesen, se: Ovesen, Holger.

Skaaning, Jens Matzøn. En »Joannes Matthiæ Lundensis«

blev 1631 Student; om det er ham vides ikke.

Univmatriklen. I. p. 105.

Om den sal. Frue, F. Annæ Krabbe, Erich Quidtzous til Giælskouff,
S. affgangne Hustru, hindis christelig Skilszmisse fra dette grædelige
til dette glædelige Liffs Herlighed, en liden Amindelse, der hindis Lijg
bleff nedsat udi Odense i S. Knuds Kircke Anno 1638 d. 17. Oct. U. St.

4. (Dette Digt er betegnet som Ark V og har rimeligvis hørt til Hans

Mikkelsens Ligprædiken over Anne Krabbe. Aarhuus. 1642. 4.).

Skaaning, Laurids Nielsen, er f. 1550 i Helsingborg. Han blev

1592 Sognepræst i Bardlingbo paa Gotland, 1594 Assessor i Kon-

sistorium, 1595 Provst, 1601 Sognepræst i Visby og Generalprovst
over Gotland, f 4/s 1613.

Han ægtede Margareta.
Lemke, Visby st. herdaminne. 1868. p. 25—26.

En Ligpredicken, som skede udi Hermand Juels til Aabierrig, K. M.

Høffuitzmand paa Gulland, hans Begraffuelse i Visby d. 30. Oct. 1607.

Kbh. 1610. 4. [Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvinders
Eftermæle. I. 1753. p. 559—70],

Skaaning, Mikkel Ibsen, muligvis den Mikkel Ibsen, der 1570

var Sognepræst i Lindelse i Svendborg Amt. f 1623. (Hvis Fa-
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stings nedenfor nævnte Opgivelse er rigtig, er det dog næppeham; det stemmer ogsaa daarligt med, åt Dedikationen til hans
Oversættelse af Savonarola er dateret Herlufsholm).

Wiberg. II. p. 313.

*4 Prædikener, oversat af det Tydske. 1552. (jfr. Fasting. p. 504).Hieron. Sauonarola, En Synderis Speyel. Siu skøne Penitentzis Predi-ckener. Nyligt fordansket. Kbh. 1582. — Kbh. 1587. — Kbh. 1607. — Derhos os ocsaa det ædle Skrift om Christi Efterfølgelse Thomæ å Kempis.Christiania. 1654.

Skaaning, Peder Nielsen, er f. 1597 i Flensborg. Han blev
1619 Student fra Odense Skole, var derefter i 7 Aar Huslærer
hos Birthe Rosensparre, Sal. Corfitz Ruds, til Fuglsang, kaldtes
1627 til Kapellan ved St. Hans Kirke i Odense og 1628 til Sogne-præst ved Frue Kirke i Svendborg, hvor han 1644 blev Provst,
f 2/s 1662.

Han ægtede 1. 1629 Elisabeth Poulsdatter. 2. 1659 IngeborgHenriksdatter, der ægtede hans Eftermand Lucas Madsen. Friis
(f 1687).

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 844—46. — J. Begtrup,Beskr. over Svendborg. 1823. p. 131. — Wiberg. III. p. 230. — Univmatriklen.I. p. 37.

Guds Børns Siæle-Roe, Der Niels Iffuersøn, Borger i Flenszborg,hans Lig bleff hæderligen nedsæt udi Vor Frue Kircke i SuendborgSkiertorszdag 1628, enfoldeligen fremdragen. Kbh. 1629.
Multi vocati, pauci electi. En kort oc enfoldig Vdleggelse offuer detEvangelium, som indfalder paa den XX. Søndag elfter Hellig Trefoldig-hed, alf Matthæi andit oc tivende Capitel. Kbh. 1643.

Skaaning, Samuel. Saavel Forfatteren som hans nedennævnte
Skrift kendes kun af en Notits hos Fasting. (p. 504).

*Den 25de Psalme sang-viis, samt en Bøn og Bekiendelse for Gud.1608.

Skaanlund, Matthias, er f. % 1657 i Lund, Søn af Ridefoged,
senere Pedel i Lund, Niels Nielsen (f. 1618, f 1679) og dennes 1.
Hustru * Matthiasdatter (f. 1621, f 1677). Han blev 1667 sat i
sin Fødebys Latinskole, men blev 1669 atter taget ud deraf og
overgivet til en dansk Skolemester, hos hvem hans Undervisningvarede til 1671. Derefter kom han i Tjeneste hos forskelligedanske Herrer; var 1676—79 Lakaj hos Just Høeg til Gjorslevunder dennes Ophold som Danmarks Gesandt ved Fredskongres-

24»
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sen i Nimwegen, 1680—88 Lakaj hos Christian Gyldeniøve og

fulgte med ham paa hans Udenlandsrejse 1682. Han blev Vs

1688 Sorenskriver i Ørkedalen i Trondhjems Stift, f c. 1730

paa sin Gaard Folio i Ørkedalen.
Han ægtede 10/ii 1689 Mette Sophie Schwartz (f. 26/io 1669),

Datter af Lieutenant Svend Olsen Schwartz og Kirsten Torbjørns-
datter.

L. Daae i Biograf. Lex. XV. p. 620. — Folkebladet. XXVII. 1906. p. 52—53.

144—45.

Gyldenløves Lakaj. Optegnelser fra Christian Vs Tid af Matthias Skaan-

lund. Udg. af Julius Clausen og P. F. Rist. Kbh. 1912. (Memoirer og Breve.

Udg. af Jul. Clausen og P. F. Rist. XVII). (Originalhaandskriftet opbeva-
res i Kristiania Universitetsbibliotek; et Uddrag har tidligere været

offentliggjort af L. Daae i Norsk hist. Tidsskrift. III. p. 97—194 (som

Særtryk. Chria. 1873)).

Skanke, Anders Engelbertsen, blev 1651 Student fra Helsingør
Skole.

Univmatriklen. I. p. 234.

I Oluf Bangs Saml. af adskill. nyttige og opbyggelige Materier. IV. p.

508—16. Beretning om Guds forunderlige Forsiun og Beskiermelse over

tvende Personer i Norge (skrevet 1691).

Skanke, Hans, er f. 18A 1679 i Trondhjem, Søn af Arkeli-

mester Jonas Jørgensen [Skanke] (f 1697, begr. 21/s) og dennes

2. Hustru Karen Andersdatter Rold. Han blev 1699 Student fra

sin Fødebys Skole, tog 1700 Baccalaurgraden og
8/s 1701 teol.

Examen, begav sig derefter hjem og opholdt sig endnu s. A. en

Tid paa Tromsø, hvor han lærte at forstaa og siden ogsaa at

tale Finsk. 1702—05 var han Huslærer hos Vicelagmand Gert

Lange paa Torget i Brønnø, blev 1706 Famulus hos ovennævnte

Biskop Peder Krog, hvem han 1708 fulgte paa dennes Visitats-

rejse gennem Finmarken, 1709 Hører og endnu s. A. u/n Kon-

rektor ved sin gamle Skole og tog 28/s 1710 Magistergraden.
Han var meget ivrig for Finnemissionen og blev i denne Hen-

seende Thomas v. Westens bedste Medhjælper. 1729 blev han

Rektor og blev 37/6 1731 udnævnt til Lektor, men ovennævnte

Biskop Eiler Hagerup fik 4/s s. A. denne Udnævnelse tilbagekaldt.
1734 tog han sin Afsked som Rektor og rejste 1737 til Kbh. for

at søge nyt Embede. 17/io 1738 kaldtes han til Sognepræst i Mel-

hus i Trondhjems Stift, f 21/s 1739.
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Han ægtede 3% 1711 Ester Jacobsdatter Abel (f 1733, begr.2/i), Enke efter Viceprovst paa Flaaden Steen Clausen Abel.
D. Thrap i Biograf. Lex. XV. p. 622—24. — H. Hammond, Den nord. Missions-Hist. 1787. p. 867—74. — Dänische Bibi. VI. p. 658—61. — Throndhjems Skole-

progr. 1855. p. 23—25. — Erlandsen, Gejstligheden i Trondhjems St. p. 121—22. —

L. Daae, Trondhjems St. geistl. Historie. 1863. p. 147—48. 152. — Theol. Tidsskr.f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. Ny R. VII. 1880. p. 65. — Hopstock, Fam. Gar-
mann, Schanche, Krohn og Hopstock. 1876. p. 34. — Personalhist. Tidsskr. 2. R.I. p. 222—27; 5. R. III. p. 257. — D. Thrap, Th. v. Westen og Finnemissionen.1882. p. 37. 121—32. — A. E. Erichsen, Trondhjems Katedralskoles Hist. 1911.
p. 137—52. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p. 503—05. — Univmatriklen. II. p.247. 253. 346.

Jonas, udi danske Alexandrinske Vers beskreeven, med en Fortale
av Jo. Ernst Gunnerus. Tronhiem. 1759. (Fortalen indeholder en Bio-
grafi). (jfr. Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 656).

Fire aandelige Jule-Sange. Den første begyndes saaledes: O! hvad
søde Himmel-Stemme. O! hvad Engle-sød Music. Den Anden: Stille alle
Verdens Kanter, Fred paa heele Jorderig. Den Tredie: Fryd og Glæde
fra Guds Sæde høres af en Engle Hær. Den Fierde: Op Hyrder! haster
hiem til eders Bethlehem. Tronhiem. 1770. (Den første og muligvis ogsaade andre tre er af S.; jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 208; det er
rimeligvis dette Skrift, som Worm (III. p. 675) anfører som: AandeligeJuule-Psalmer. Tronh.).

I Oluf Bangs Saml. af adskillige nyttige og opbyggelige Materier. VII.
p. 603—08. Et Brev 2S

/3 1730 til Missions Collegium. Om Qvænerne ogde 3de fornemste Finners Sprogs Dialecter, nemlig den Qvænske, Lap-piske og Finniske.
I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter i d. 19. Aarh. I. 1813—17. p. 275—94.

Fata Nidrosiana. [lat. Digt, oplæst 1709 i Trondhjems Skole].
Han efterlod i Haandskrift: Epitome missionis Lapponicæ (Kali. Nr.

603. 4.). (jfr. Hammonds Missions-Hist. p. 873; Suhms saml. Skr. XV. p.369—70; Norske Vidensk. Selsk. Skr. 1903. p. 88—89; 1906. p. 19; Renbeite-
kommissionen af 1907. II. Kria. 1909. p. 344—48); Oratio gratulatoriaChristiano VI regnum suum Norvegiam et in hac antiqvam regiam ur-
bem Nidrosiam visitanti 24. Julii 1733 in schola Nidrosiana publice dicta
(GI. kgl. Sami. 2798. 4.) samt endel Digte (i Vidensk. Selsk. Bibi.), (jfr.Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1896. p. 4—7. 13—14; Theol. Tidsskr. f.
d. evang.-luth. Kirke i Norge. Ny R. VII. p. 65) og: Cursus lucis evan-
gelii impedientia et expedientia 1737. (jfr. Kirkehist. Sami. 4. R. III. p.
503—05).

Skanke, Oluf Olufsen, er f. 1653. Han blev 1675 Student fra
Trondhjems Katedralskole, tog 1677 Baccalaurgraden og 17/6 1680
Magistergraden og var da Skibspræst; han kaldtes senere til
Sognepræst i Brønshøj og Rødovre i Kbh.’s Amt. f 1687.
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Han ægtede Dorthea Mule, muligvis Datter af hans Formand

Claus Nielsen Mule og Kirsten Clemensdatter. Hun ægtede hans

Eftermand Niels Hansen Glumsøe (f 1736).
Wiberg. I. p. 230. — Univmatriklen. II. p. 58. 71. 99.

I Oluf Christophersøn Tønders Ligpr. over Christen Raszmussen.
1679. Kbh. p. 197 ff. Gratiarum actio eller Tacksigelses Affleggelse.

I Bricka & Gjellerup, Den danske Adel i d. 16. og 17. Aarh. I. 1875.

p. 327—35. Uddrag af hans utrykte Ligprædiken (Thott. Nr. 1956. 4.)
over Else Olufsdatter Parsberg 1684.

Skanke, Zacharias, er f. Vio 1601 i Indviken i Bergens Stift,
Søn af Sognepræst Jon Mogensen Skanke (f 1618) og Magdalene
Foss. Han blev 1623 Student fra Bergens Skole, tog s. A.(?) teol.

Examen, men forlod 1625 Kbh. paa Grund af Pesten og var i

flere Aar Medtjener og Huslærer paa forskellige Steder i Norge,
blev 1631 residerende Kapellan i Solum og Mælum og kaldtes
b/b 1633 til Sognepræst i Seliord, hvor han 1653 blev Provst,

f 2 7i 1689.
Han ægtede 1. 1633 Dorothea Jørgensdatter (f ’/s 1643), Datter

af Raadmand i Skien Jørgen Nielsen. 2. 3/u 1644 Sarcha (Zarche)
Jansdatter (f. c. 1625, f 28/3 1 7 05), Datter af Handelsmand i Skien

Jan Giertsen.

H. J. Wille, Beskr. over Sillejords Præstegield. 1786. p. 64—66. — Lampe,
Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 193—94. — Personalhist. Tidsskr. 8. R.

IV. p. 182—85. — Univmatriklen. I. p. 62.

I Personalhist. Tidsskr. 5. R. V. p. 52—60 har S. H. Finne-Grønn med-

delt hans Autobiografi (efter Seljords Ministerialbog).

Skardeski, Abram, Pseudonym, se: Brun, Martini. 1772.

Skarp, Mads, Pseudonym, se: Wivet, Frederik Wilhelm.

Skavbo, se: Scavenius.

Skeel, Albert Ottosen, til Katholm, er f. 18/s 1635 paa Kat-

holm, Søn af Otto Albertsen Skeel (f. 29/n 1605, f 28/s 1644) og

Ide Lunge (f. Vs 1612, f 3%o 1671). Han arvede ved Faderens

Død foruden Katholm tillige Herregaarden Hessel, studerede 1652

ved Sorø Akademi, rejste 1654 udenlands, men var inden 1660

igen hjemme, f 18A 1667.

Han ægtede 1662 Ane Rammel (f. 2% 1643, f 8/6 1702), Datter

af Rigsraad Henrik Rammel til Beckaskog, Ortofte og Löberöd
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i Skaane (f. 28/i 1601, f 6/io 1653) og dennes 2. Hustru Margrethe
Ottosdatter Skeel. Hun ægtede 1672 Kansler Peder Reedtz (f. 17/u
1614, f 10/t 1674).

V. S. Skeel, Familien Skeel. 1871. p. 261—62; Suppl. p. 76—77. — Kirkehist.
Saml. 3. R. II. p. 623—28.

«Fpovtpoxpcraci. Id est judicio, non fortuna, regi summa imperia con-
firmans oratio, in celeberr. Tubingensium academia publice prolata 12.
Cal. Jul. 1655. Tubingæ. Fol.

Skeel, Anders Holgersen, til Birkelse, Langholt og Nipstrup,
er f. 28/i 1731 paa Nordborg Slot, Søn af Geheimeraad, Stiftamt-
mand Holger Skeel (f. iU 1699, f 9/s 1764) og Regitse Sophie
Baronesse Güldencrone (f. 28/s 1706, f 27/io 1779). Han rejste 1746
udenlands, besøgte bl. a. Leipzig og Genf, vendte 1749 hjem, blev
28/io s. A. Kammerjunker og s. A. Assessor i Hofretten, 1751 sur-

numerær Assessor i Højesteret, 19/is 1755 virkelig Assessor smstds.,
28/4 1764 Kammerherre, var 3% 1768 til n/s 1776 Amtmand over

Dronningborg, Silkeborg og Mariager Amter, blev 29/i 1774 Rid-
der af Dbrg. og

21 /s 1776 Geheimeraad. f u/u 1776 paa Langholt.
Han ægtede 4/s 1758 Charlotte Amalie Charisius (f. 4% 1737,

f 26/6 1788), Datter af Konferensraad Constantin Charisius til

Constantinsborg (f. 24/u 1712, f 8/is 1776) og Kirstine Gülden-
crone (f. 3 Vs 1709, f 17A 1770).

C. E. A. Schøller i Biograf. Lex. XVI. p. 14. — V. S. Skeel, Fam. Skeel. 1871.
p. 306—08; Suppl. p. 86. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i Danmark.
1895. p. 121. — Bibi. Dan. III. p. 1462.

Disp. academica de neutralitatis limitibus. Genevæ. 1748. 4. [Præs.
Carol. Frid. Necker], (Af denne Disp. findes desuden et helt forskelligt
Tryk sm. St. o. A. uden Angivelse af Præses).

Skeel, Christen Albertsen, til Fusingø og Holbækgaard, er

f. 27/t 1603 paa Riberhus, Søn af Rigsadmiral Albert Christensen
Skeel (f. 23/n 1572, f 1639) og Birte Nielsdatter Friis (f. S7/2
1583, f 31/i 1652). Efter at være bleven undervist hjemme, rejste
han 1619 med sine Brødre til Tyskland, hvor han studerede 3
Aar i Tübingen, vendte 1623 hjem, men drog endnu s. A. ud

paany, denne Gang til Nederlandene, England, Frankrig og Ita-

lien, vendte hjem 1627 og gjorde derefter Tjeneste i Hoffanen.
Derefter deltog han i et Par diplomatiske Sendelser, blev 1632
Lieutenant over et af de jyske Rytterkompagnier, 1638 Land-
kommissær for Jylland, 1645 Landkommissær for Sjælland, 1649
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Medlem af Rigsraadet, forlenedes 1650 med Tryggevælde Len,
blev 1653 selvanden Generalkommissær for Danmark og deltog
1658 i de Forhandlinger, der førte til Freden i Roskilde, f S0/3

1659.

Foruden sine arvede Godser ejede han Odden i Jylland, Gjel-
skov paa Fyn, Vallø og Gammel Kjøgegaard paa Sjælland.

Ved Testamente af lä/6 1647 oprettede han det Skeelske Sti-

pendium for Studerende ved Universitetet, (jfr. Hofmans Fund.

I. p. 136—40; Saml. af Bestemmelser f. Univ. Legater. 1890. p.

530—36).
Han ægtede 1. 12/9 1630 Birgitte Rud (f. 31/s 1612, f S5/s 1645),

Datter af Corfits Rud til Fuglsang og Sandholt (f. 2l/z 1573, f 6/a

1630) og Birgitte Rosensparre (f. 24/i 1586, f 29/4 1645). 2. 28/io
1649 Margrethe Lunge (f. 75 1616, j V10 1653), Datter af Rigs-
marsk Jørgen Lunge (f. u/io 1577, f 19/s 1619) og Sophie Brahe

(f 1659). Hun havde tidligere været gift med Mogens Bille til

Tirsbæk (f - bU 1648).
J. A. Fridericia i Biograf. Lex. XVI. p. 16—19. — Hans Svane, Ligpr. over

Chr. Skeel. Kbh. 1661. [Uddrag i Bricka og Gjellerup, Den danske Adel. I. 1875.

p. 295—316]. •— J. R. Brochmand, Ligpr. over Birgitte Rud. Kbh. 1646. — C. M.

Tausen, Ligpr. over Margrete Lunge. Sorøe. 1654. — T. de Hofman, Efterretn.

om velfortjente danske Adelsmænd. I. 1777. p. 43—46. — Danm. ill. Almanak.
1858. p. 89—102 (af C. E. Secher). — V. S. Skeel, Familien Skeel. 1871. p. 185—209;
Suppl. p. 53—61. — A. Petersen, Vallø. 1877. p. 104—20. — Fr. Carlsen, Efter-

retn. om Gammelkjøgegaard. I. 1877. p. 158—91. ■— Personalhist. Tidsskr. II. p.
114. — Østsjæll. Aarbøger. III. 1903. p. 95—99.

I Hielmstiernes Bogsamling. I. 1782. p. 379 tillægges ham, men med

Urette: En Patriotis trohjertige Erindring til sit Fædernelands tro Ind-

byggere om de rette Aarsager, hvorfor de Danske Skibe conjungerede
sig tilsammen med General Staterne deris Skibs-Mact for Dantzig. Kbh.

1657. 4. (Den er forfattet af ovennævnte Gunde Rosenkrantz).

I Suhms nye Saml. I. p. 299—306. Skrivelse 24/n 1658 til Rigsraadet;
p. 307—10. Skrivelse ”/2 1659 til Kong Frederik III. [Optrykt i V. S. Skeel,
Fam. Skeel. p. 375—85; jfr. L. T. Spittler, Hist. om Statsforandringen i

Dannemark 1660. Kbh. 1798. p. 16—21].
I Danske Magazin. 3. R. IV. p. 1-64. 105—39. 221-40. 265-327. har

T. A. Becker offentliggjort hans »Dagbog, ført i Rigsraadet 1649—59«.

I Danske Mag. 5. R. I. p. 372—75. Instrux 26/u> 1653 for hans to Døtre.

Skeel, Hans Ottosen, er f. 2Via 1617 paa Hammelmose, Søn

af Otto Christensen Skeel (f. 28/s 1576, f 17/ia 1634) og Birgitte
Lindenov (f. 26/is 1583, f 29/u 1648). Han sendtes 1635 til Sorø
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Akademi, forlod det 1636 og rejste derefter udenlands, f 14/ii
1638 i Saumur.

V. S. Skeel, Fam. Skeel. 1871. p. 226. — Chr. Hansen [Riber], Ligpr. over Knud
og Hans Skeel. Kbh. 1640.

I Resens Bibliotek. 1685. p. 226. Nr. 31 anføres Joh. Scheelii oratio
pro lingua Latina. Wittebergæ. 1630; Worm. II. p. 327 anfører denne
Skeel som Forfatter til dette nu forsvundne Skrift, men i Aaret 1630
var Skeel kun 13 Aar og havde ikke været udenlands; muligvis er Aars-
tallet forkert og skal læses 1636.

Skeel, Jørgen Ottosen, til Broholm og Arreskov, er f. 4/4 1634
paa Katholm, Broder til ovennævnte Albert Ottosen Skeel. Han
blev 1650 sendt til Sorø Akademi, rejste 1654 udenlands, først
til Tyskland, hvor han bl. a. studerede i Tübingen og Heidel-
berg, derefter til Frankrig og Italien. 17/9 1673 blev ban Kan-
celliraad og

16/i 1686 Etatsraad. f 24/i2 1696 paa Birkelse.
Han ægtede 4/ö 1662 Elisabeth Bille (f. 12/ii 1639, f 7A 1714),

Datter af Rigsmarsken Anders Bille (f. 1600, f 9/u 1657) og So-
phie Jacobsdatter Rosenkrantz til Vindum Overgaard.

G. L. Wad i Biograf. Lex. XVI. p. 30. — V. S. Skeel, Fam. Skeel. 1871. p.259—61; Suppl. p. 76. — Rasmussen-Søkilde & Jørgensen, Hillerslev og Øster-hæsinge. 1881. p. 128—29.

De notitia sui ipsius oratio in academia regia et eqvestri Sorana ha-
bita. Soræ. 1652. Fol.

De ordine inordinato oratio, vitiis hujus inordinati seculi juste op-posita, in celeberr., quæ Tubingæ est, academia publice pronuntiata.Tubingæ. 1655. Fol.

Skeel, Mogens, er f. 15/7 1650 paa Tryggevælde, Søn af oven-
nævnte Christen Albertsen Skeel. Han blev opdraget dels hos
sin Moster Sidsel Lunge paa Gavnø, dels hos sin Fader, dels
hos Professor Rasmus Vinding. 1668 blev han Hofjunker, rejste
s. A. ud til Tyskland, Italien, Østerrig, Frankrig og England og
vendte 1672 hjem; Aaret efter rejste han til Sverrig og blev ved
sin Hjemkomst Kammerjunker hos Dronning Charlotte Amalie.
1674 gik han i Vilhelm af Oraniens Tjeneste og deltog i flere
Slag i de spanske Nederlande. 1675—78 var han overordentlig
Gesandt hos Kurfyrsten af Brandenburg. 1680 ledsagede han
Dronning Ulrikke Eleonore til Sverrig og blev der som Gesandt
til 1682, i hvilket Aar han kaldtes tilbage, rimeligvis paa Grund
af hans ovennævnte Svigerfader Oluf Rosenkrantz’s »Apologia
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nobilitatis Danicæ«. 1683 var han i Prins Jørgens Følge til Eng-
land, blev 6/s 1684 virkelig Etatsraad, 3% 1686 Stiftsbefalings-
mand over Aarhus Stift og Amtmand over Aarhusgaard og Stjern-
holm Amter, 14A 1688 Stiftsbefalingsmand over Viborg Stift og
Amtmand over Hald Amt og

13/s s. A. Ridder af Dannebrog.
1692 sendtes han som overordentlig Gesandt til England, men

paa Hjemvejen f 8/s 1694 i Lingen i Weslphalen.
Hans efterladte Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved

Auktion 13/is 1697.

Han ægtede 4/e 1679 Helle Helene Rosenkrantz (f. 8/6 1658,
f 26/ö 1698), Datter af ovennævnte Oluf Rosenkrantz.

J. A. Fridericia i Biograf. Lex. XVI. p. 34—36. — Henr. Gerner, Ligpr. over

Mogens Skeel. Kbh. 1697. [Uddrag i C. P. Rothe, Brave danske Mænds og Qvin-
ders Eftermæle. I. 1753. p. 409—28]. — T. de Hofman, Efterretn. om danske

Adelsmænd. I. 1777. p. 47—48. — Fryxell, Handl. rör. Sveriges hist. I. 1836. p.

386—483; II. p. 120—54. — Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dagbøger. 1846.

p. 295. — V. S. Skeel, Optegn, om Familien Skeel. 1871. p. 253—57; Suppl. p.
72—75. — Brasch, Om Robert Molesworths Skrift: »An account of Denmark«.
1879. p. 35 ff. 140 ff. 158—66. — A. Petersen, Vallø. 1877. p. 118. — O. Malm-

ström, Anteckningar rör. Ulrika Eleonora d. ä. 1898. p. 48 ff. — J. Bloch, Stift-

amtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 99. 108. — Personalhist. Tidsskr.
4. R. III. p. 66; 9. R. I. p. 109.

Martini Opitii Dansktalende Judith. Udsatt. Kbh. 1666. 4. (jfr. Hist.

Tidsskr. 5. R. II. p. 70; Paludan, Renaissancebevægelsen i Danmarks

Literatur. 1887. p. 319—20).
Han er sikkert Forfatter (den har dog ogsaa været tillagt Henr. Rant-

zau, Frederik Gersdorff og Holger Eriksen Rosenkrantz i Fællesskab)
til en dramatisk Satire, der under forskellige Navne (Herrestandsko-
medie, Peders og Mettes Historie o. fl. a.) findes bevaret i endel Haand-

skrifter. Den er udgivet u. T.: Grevens og Friherrens Komedie. En dra-

matisk Satire fra Christian Vs Tid. Udg. af Sophus Birket Smith. Kbh.

1871. (Trykt i 100 Ekspl.). — 2. Udg. Kbh. 1874. (Indledningen til denne

Udg. er optrykt i S. Birket Smith, Studier på det gamle danske Skue-

spils Område. 1883. p. 265—77. Med et nyt Tillæg om Forfatteren, p.

278—84; jfr. forøvrigt Suhms nye Samlinger. II. p. 49—78; Hist. Tidsskr.

5. R. II. p. 70—77; Norsk hist. Tidsskr. II. p. 321; A. D. Jørgensen, Grif-

fenfeld. I. p. 392. 496; Paludan, Renaissancebevægelsen. p. 342).

I Mikkel Henriksøn Tistorphs Ligpr. over Niels Rosen-Krantz. Kbh.

1680. p. 304—09: Klage Riim. — I kgl. Bibl.’s Ex. findes desuden indhæf-

tet: En bedrøfvit Moders Klagemaal ofver sin eneste Daatters Birgitte
Rosenkrantzis ald for tidige Døed (undertegnet M. S., anonym); det

hører dog rimeligvis til Mikkel Henriksøn Tistorphs Ligpr. over Fru

Birgitte Rosenkrantz. Kbh. 1679; jfr. Hist. Tidsskr. 5. R. II. p. 84.

I F. C. Schønau, Samling af danske lærde Fruentimer. 1753. p. 9 et

latinsk Epigram 1668 til Margrethe Bartholin.
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I Danske Saml. 2. R. III. p. 190—92. Brev llU 1683 og i Brasch, Om
Molesworths Skrift. 1879. p. 205. Brev 9/n 1692, begge til Grev Conr. Re-
ventlow.

Skeel, Otto Christensen, til Vallø og Egholm, er f. 8/i 1633
paa Holbækgaard, Søn af ovennævnte Christen Albertsen Skeel.
Han blev undervist hjemme, studerede derefter i 3 Aar ved Sorø
Akademi, rejste fra 1652 i syv Aar til Nederlandene, Tyskland,
Frankrig og Italien og var i en Række Aar beskæftiget med Be-
styrelsen af sine talrige Godser. Efter Moderen arvede han Vallø,
efter Faderen Gammel Kjøgegaard, som han mageskiftede til sine
Søstre for Rudholt og Gunderup, og endelig købte han Egholm og
Krabbesholm. x% 1672 blev han Justitsraad og Medlem af Højeste-
ret, 10/i 2 1677 Etatsraad og Deputeret i Generalkrigskommissa-
riatet, 17/6 1679 Geheimeraad, var Medlem af den 3. Lovkom-
mission 1680—81, blev 1683 Medlem af det nyoprettede fælles
Generalkommissariat for Land- og Søværnet og

6/s 1684 Ridder
af Dbrg. f 28/3 1695 i Kbh.

Han ægtede 18/9 1662 Kirsten Bille (f. ■% 1637, f 26/s 1704),
Datter af Hans Bille til Jungetgaard (f. 8A 1601, f 1672) og den-
nes 1. Hustru Kirsten Lunge (f. 1SA 1608, f 10/3 1637).

G. L. Wad i Biograf. Lex. XVI. p. 37—38. — Henr. Bornemann, Ligpr. over
Otto Skeel. Kbh. 1699. — Samme, Ligpr. over Kirstine Bille. Kbh. 1704. —

T. de Hofman, Efterretn. om velfortiente danske Adelsmænd. I. 1777. p. 46—47. —

V. S. Skeel, Fam. Skeel. 1871. p. 236—43; Suppl. p. 68—69. — A. Petersen, Vallø.
1877. p. 120-26. — Bibi. Dan. III. p. 1466.

Regiæ et equestris academiæ Soranæ encomium. Soræ. 1652. 4.

De nobilium recta et beata vita oratio in regia et eqvestri Sorana
publice pronunciata. Soræ. 1653. Fol.

Cædes Caroli I., Britanniarum regis, oratione expressa in Academia
Tubingensi VI. Cal. April A° 1653. Tubingæ. Fol. (Muligvis skyldes dette
Skrift nedennævnte Otto Ottosen Skeel).

Skeel, Otto Ottosen, er f. 1636 paa Katholm, Broder til oven-

nævnte Albert og Jørgen Ottosen Skeel. Han kom 1650 til Sorø
Akademi, rejste 1654 udenlands med sine Brødre, studerede i

Tübingen og Heidelberg, vendte hjem 1658; blev 1660 Sekretær
i Danske Kancelli, 16/n 1671 Kommerceraad og Assessor i Kom-

mercekollegiet, 6/n 1672 Justitsraad, 20/u 1677 Viceamtmand og
Vs 1685 virkelig Amtmand over Aastrup, Børglum og Sejlstrup
Amter, 28A 1683 Etatsraad, 5/s 1684 Ridder af Dbrg. og var 1689—91
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tillige Vicestiftsbefalingsmand og Viceamtmand i Aalborg Stift,

t 25/u 1696 paa Birkelse.
Han ejede foruden Birkelse Rævkjærgaard, Halvdelen af Ham-

melmose, Hjermeslevgaard, af hvilke fire han 28/io 1696 opret-
tede Stamhuset Birkelse, samt Dybvad og Knudseje.

Han ægtede 29/9 1663 Sophie Rosenkrantz (f. 24/ii 1642, f 19/s

1679), Datter af ovennævnte Jørgen Rosenkrantz.

C. E. A. Schøller i Biograf. Lex. XVI. p. 38. — Matth. Foss, Ligpr. over Fru

Sophie Rosenkrantz. Kbh. 1681. [2. Opl. Kbh. 1731]. — V. S. Skeel, Fam. Skeel.

1871. p. 262—66; Suppl. p. 77—78. — J. Bloch, Stiftamtmænd og Amtmænd i

Danmark. 1895. p. 89. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. II. p. 249 — 51.

Angaaende Skriftet: Cædes Caroli I. Tubingæ. Fol. jfr. ovenfor Otto

Christensen Skeel.

Monarchiæ dignitas præ aliis rerumpublicarum formis maxime illu-

stris, publica oratione in celeberr. Tubingensium significata 1655. Tu-

bingæ. Fol.

Diss. historica de historiæ universalis usu. Heidelbergæ. 1656. 4. [Præs.
J. Seobald. Fabricius].

Skeel, Vilhelm Matthias, er f. 1746, Søn af daværende Amt-

mand over Nordborg og Ærø, senere Stiftamtmand i Sjælland,
Holger Andersen Skeel (f. 2U 1699, t 9/s 1764) og Regitze Sophie
Güldencrone (f. 22/s 1706, + 27/io 1779). Han blev */4 1760 karakt.

Lieutenant i Kavalleriet, 1765 Ritmester, studerede 1761—65 ved

Sorø Akademi, hvor han tog juridisk Examen, blev 1766 Kam-

merjunker, 1772 Amtmand i Stavanger, 21/io 1774 Kammerherre,
gik 1781 af paa Vartpenge, blev 10/ia 1783 surnumerær Depu-
teret i Rentekammeret, 17/s 1785 Amtmand over Antvorskov og

Korsør Amter, tog Vi 1799 sin Afsked og var fra 1798 til sin

Død Patron for Roskilde adelige Jomfrukloster og for de Skeel-

ske Universitetslegater, f %U 1817 i Sorø.

Han lod 1800 bortsælge sit Bibliotek (trykt Fortegnelse).
Han ægtede 18/e 1783 Mette Vind (f. 14/s 1749, f V10 1808),

Datter af Major Holger Vind (f. 1709, f 19A 1757) og Christiane

Frederikke Amalie v. Rampe (f. 1724, f 2% 1762).
V. S. Skeel, Fam. Skeel. 1871. p. 317—19; Suppl. p. 91—92. — J. Bloch, Stift-

amtmænd og Amtmænd i Danmark. 1895. p. 35.

[Hans Arentz], Beskrivelse over Stavanger Amt i Norge. 1. Deel. Kbh.

1779. (Anonymt udg.). [Anm. i L. Eft. 1781. p. 539; Krit. Journal. 1779. p. 139].

I Taler til Erindring af Sorøe Academies Stiftelses-Dag. 1762. p. 65—80.

en Tale.
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Skeyværingsen, Frønning, Pseudonym, se: Stenersen, Peder
Christopher. 1752.

Skibsted, Peder Jensen, er f. 16/6 1674 i Hvidbjerg i Thisted
Amt, Søn af Sognepræst Jens Pedersen Skibsted (f SA 1691) og
Maren Nielsdatter. Han blev 1698 Student fra Aalborg Skole,
tog 1699 Baccalaurgraden og 8/5 1701 teol. Examen med Haud,
var Huslærer paa Sjælland, blev 1707 Hører ved sin gamle Skole
og kaldtes 6A 1709 til Sognepræst i Hjardemaal i Thisted Amt.
f Vi 1714.

Han ægtede -’% 1710 Karen Margrethe Kirketerp (f. 1670, f 1754,
begr. Vs i Aalborg), Datter af Købmand i Aalborg Svend Nielsen
Kirketerp (f 1708, begr. - 4/i) og Ida Pedersdatter Kampmann
(f 1707, begr. Vs).

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 122; 1870. p. 35. — Wiberg. I. p. 621. — Univ-
matriklen. II p. 239. 245.

Disp. metaphysica. (Hafniæ). 1703. 4. [Resp. Boller Jani Mørchius].

Skibsted, Poul Frederik, er f. sVs 1753 i Kbh., Søn af Gros-
serer Michael Skibsted (f. 7/4 1699, f - bU 1775) og Johanne An-
gelberg (f. 29/i 1719, f Vii 1772). Han blev 1771 Student »e priv.
Havn.«, tog 1772 Baccalaurgraden og

2% 1774 juridisk Examen
med Laud., blev 1776 Højesteretsadvokat, 1789 Generalfiskal og
1803 Justitsraad. f 2 Vs 1812.

Han ægtede 5/s 1779 Christine Magdalene de Fine Olivarius
(f. 18/a 1756, f 14/i 1817), Datter af Bogholder ved d. kgl. octr.
Bank Arnoldus de Fine Olivarius (f. n/io 1718, f ia/u 1804) og
Pauline Susanne Marie Baumann (f. 1726, f 12/s 1799).

N. C. Øst, Archiv f. Psychologi etc. II. 1824. p. 156—57. — V. Richter, Juri-
disk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 307. — H. J. Møller, Jac. Møller og lians Slægt.
1889. p. 86. — Olivarius, Slægterne Olivarius og de Fine. 1894. p. 17. — Bibi.
Dan. III. p. 1467. — Univmatriklen. III. p. 304. 317.

Nødvendige Erindringer angaaende det i Det Danske Asiatiske Com-
pagnies General-Forsamling d. 25. Mai 1792 vedtagne Tillæg til den nye
Conventions 2. § forfattede af Compagniets Justits-Directeur for hans
Vedkommende. Kbh. [Anm. i Kritik og Antikr. 11. H. p. 60]. (Herimod
udkom anonymt: Til det asiatiske Kompagnies Interessentere eller Svar
paa Generalfiscal Skibsteds Erindringer af 16. Julii 1792. Kbh.).

Denne Gang og aldrig meer eller den 9de September venskabelig be-
sunget 10de Gang 1798, da Poeten tager Afskeed. U. St. (Anonym).

Et Par fornødne Ord til de af mine ærede Medborgere, som læse
eller have læst de 8 første Nummere af Brevvexling mellem to Brødre.
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Kbh. 1799. (jfr. om dette og de flgd. Skrifter Bibi. Dan. III. p. 1160—61
og ovenfor Peder Cortsen Koefoed; denne sidste blev for sine Udtalel-
ser mod S. aktioneret og

18/u 1799 idømt en Bøde paa 500 Rdl.; jfr. Mi-
nerva. 1799. III. p. 242—43; N. C. Øst, Litteratur-, Kunst- og Theater-Ar-
chiv. I. 1799. p. 81—82; Seidelin, Læsendes Aarbog. 1799. p. 98).

Rettelser i Kollekteur Kofods »Til mine Medborgere ogsaa Sandheden
helliget«, som udkom d. 8. Aug. 1799. Kbh.

Stævning til Hof- og Stadsretten af 10de og Indlæg til samme Ret af

19de Aug. 1799 i den af ham mod Stud. juris Koefoed for Udtrykke i

Nr. 8 af Bladet Brevvexling mellem to Brødre anlagte Æresag. Kbh.
1799.

Final-Efterretning angaaende det i Anledn. af Brevvexlingens (et Flyve-
Blads) Nr. 8 for hans Vedkommende Passerede mellem Ham og Stu-

denterne P. C. Kofod samt H. G. Sveistrup. Kbh. 1799.

Skjelderup, Jacob Worm, er f. 3/s 1723 i Lardal i Jarlsberg,
Søn af nedennævnte Michael Skjelderup. Han blev 1742 Student,
tog 1744 Baccalaurgraden og 1746 teol. Examen, var i 8 Aar In-

formator i Kbh. og paa Sjælland, derefter i 3 Aar i Drammen

og kaldtes 1756 til Sognepræst i Hof i Jarlsberg Provsti, f Vio
1787.

Han ægtede 8/n 1759 Barbara Holst (f. V* 1731, f *% 1773),
Datter af Handelsmand i Holmestrand Christen Rasmussen Holst

(f. 6/i 2 1701, f 19A 1740) og Bodil Johanne Frederiksdatter Sundby
(f. 1697, f 1756).

D. Thrap i Biograf. Lex. XVI. p. 47. — J. Müller, Jarlsberg Provstie. 1772.

p. 72 — 74. — B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhistorie. I. 1840—46. p. 127. —

A. Skjelderup, Slægtshist. Meddelelser. 1915. p. 21—23. — Univmatriklen. III.

p. 29. 47.

Den kristelige Lærdom fremsat efter D. M. Luthers Katekismi Orden.

Kbh. 1771. (Anonym).
Qu. Horatii Flacci første Satyra af den første Bog. Oversadt paa Dan-

ske Vers. Hertil er føjet et andet lidet satyrisk Vers. Christiania. 1777.

[Anui, i L. Eft. 1781. p. 573],
Nicodæmon a Virimontibus, Anlæg til en Hexe-Proces eller sandsyn-

lige Tanker om Hexerie og andet derunder hørende Koglerie. Kbh.

1778. (Pseudonymt).
Elias Prophete hans Liv og Levnet, uddraget af den hellige Skrift.

Christiania. 1778. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 816].
Elisæus Prophete, hans Liv og Levnet, uddraget af den hellige Skrift.

Christiania. 1779. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 545],
Et Brev fra Simplicius a Sancta Fide til Prudens Templarius som

Besvarelse paa de Vers, denne har indrykt udi den Nordske Intelligentz-
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Seddel under 8. April 1778, saa begyndende: Potz saprement, Hr. Pastor
hør! Christiania. 1779. 4. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 750]. (jfr. Hj. Pettersen,
Bibi. Norvegica. I. p. 341).

Den offentlige Gudsdyrkelses ubillige og skadelige Foragt og For-
sømmelse. Kbh. 1782. [Anm. i L. Eft. 1783. p. 657],

Herr Hans Hendrich Thaulous Tanker om Alterens Sacramente, efter-
tænkte, prøvede og veiede paa den aabenbarede Sandheds uforfalskede
og reene Vægtskaal. Kbh. 1783. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1783. p. 563;
jfr. Bibi. Dan. I. p. 211].

Han efterlod i Haandskrift (i det norske Rigsarkiv) en Biografi af
sin Bedstefader Sognepræst Augustinus Skjelderüp (t 1743). Et Uddrag
er trykt i A. Skjelderup, Slægtshist. Meddelelser. 1915. p. 10—19.

Skjelderup, Jens Pedersen, er f. c. 1510 rimeligvis i Jylland,
muligvis i Byen Skjellerup ved Hobro, Søn af Peder Jensen
(f 1563) og Maren Nielsdatter. 1543 opholdt han sig ved Kbh.’s
Universitet, tog 1544 Baccalaurgraden, rejste derefter ud til frem-
mede Universiteter, bl. a. Wittemberg, hvor han rimeligvis tog
Magistergraden. Ved sin Hjemkomst blev han ansat ved Kbh.’s
Universitet, blev c. 1550 Professor i Fysik, 9/ä 1553 kreeret til
baccalaureus medicinæ, tog 1556 den medicinske Doktorgrad i
Rostock og blev 1557 Biskop i Bergens Stift, f 1582.

Han ægtede Susanne Lennertsdatter, en Plejedatter eller Stif-
datter af ovennævnte Peter Capeteyn.

A. C. Bang i Biograf. Lex. XVI. p. 47—49. — R. Vinding, Regia acad. Haun.
1665. p. 90—92. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 205—07. — A. Hat-
ting, Forsøg til en Præstehist. 1774. p. 10—14; 1775. p. 71—73. — Herholdt,Archiv f. Lægevidensk. Hist. I. 1823. p. 66—67. — Ingerslev, Danm. Læger og
Lægevæsen. I. p. 110—12. — Hundrap, Efterretn. om Doctores. p. 136—37. —

Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 116. — Bibi. f. Læger.4. R. XIV. p. 197. — H. F. Rørdam, Kbh.’s Universitets Hist. 1537—1621. I. p.629—37. — Samme, Lyskanders Levned, p. 270. — Lampe, Bergens St. Bisko-
per og Præster. I. p. 4—5. — A. C. Bang, Den norske Kirkes Hist. i Reforma-
tions-Aarhundredet. 1895. p. 44—62. — A. Skjelderup, Slægtshist. Meddelelser.
1915. p. 2—4.

*Medica themata de partibus humani corporis. Hafniæ. 1554.

En Christelig Undervisning aff den hellige Scrifft, om hvad en Chri-
sten skal holde om Affgudiske Billeder oc Stytter udi Kirckerne. Kbh.
1572. (Af dette Skrift kendes et Ex. i Karen Brahes og et i Deichmanns
Bibi. i Kristiania), (jfr. Norske Mag. III. 1870. p. 262—79). — Udg. ved
Fr. B. Wallem. Chria. 1905. (Trykt i 175 Ex.).

Han skal have digtet en Salme: '»Verden hun er saa underlig« jfr.
Ny kirkehist. Saml. I. p. 542.
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Skielderup, Michael, er f. 13A 1695 i Svarstad Præstegaard i

Lardal, Søn af Sognepræst Augustinus Skjelderup (f. 8/io 1672,
f Vs 1743) (jfr. Personalhist. Tidsskr. 8. R. V. p. 31—34) og den-
nes 1. Hustru Anna Bastiansdatter Stabel (f 10/3 1706). Han blev

1715 Student fra Kristiania Skole, tog 1716 Baccålaurgraden,
var i 2Vs Aar Huslærer hos ovennævnte Vilh. Helt, 1718 Alum-

nus paa Valkendorfs Kollegium, tog s. A. teol. Examen, var der-

efter Huslærer i Norge, blev 1721 adjungeret sin Fader, og kald-

tes 1733 til Sognepræst i Stokke, f 7* 1743.

Han ægtede 1. 1721 Maren Worm (f. c. 1693, f 2Vis 1724),
Datter af Skibsreder i Holmestrand Jacob Nielsen Worin (f 1704)
og Karen Frederiksdatter (f. Ve 1661, f 1740, begr. 10/e), som se-

nere ægtede S.’s Fader. 2. 1726 Dorothea Theodoridatter (f 6/io
1785 i Laurvig).

J. Müller, Jarlsberg Provstie. 1772. p. 57. — A. Skjelderup, Slægtshist. Med-
delelser. 1915. p. 19-21. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 274. —

Univmatriklen. II. p. 394. 397.

Diss. philologico-critica de lunulis in veterum Romanorum calceis.
Hafniæ. 1718. 4. [Resp. Frid. Arentz].

Skjelderup, Mikkel (f. 1769), se: Halvorsen.

Skjelderup, Peder Jensen, er f. V9 1571 i Bergen, Søn af oven-

nævnte Jens Pedersen Skjelderup. Han gik først i Skole i sin

Fødeby, derefter i Stavanger, hvor han boede hos sin Svoger,
Biskop Jørgen Eriksen, og sidst i Sorø, hvorfra han blev Stu-

dent 1593. Han studerede derefter to Aar ved Kbh.’s Universitet

og tre Aar i Wittemberg, blev 1598 Kapellan (og muligvis 1604

Sognepræst) i Mandal, kaldtes 1607 til Slotspræst paa Frederiks-

borg, men inden han kunde tiltræde dette Embede, blev han
15/a 1608 af Universitetet efter Kongens Befaling kaldt til Sogne-
præst ved Vor Frue Kirke i Kbh. S. A. tog han Magistergraden
og udnævntes 8/io 1622 til Biskop i Trondhjems Stift. 1642 tog
han sin Afsked, f 27/9 1 646.

Han ægtede 1. 1601 Anne Nielsdatter (f 1612), Datter af Lag-
mand i Mandal Niels Lauridsen og Randi Lauridsdatter Holck.

2. 1622 Gidske Hermansdatter Lange (f 1640), Datter af Borg-
mester i Flensborg Herman Lange.

A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 51—52. — E. A. Bredal, Ligpr. over

P. Schjelderup. Kbh. 1648. — Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p. 202—03. —

A. Hatting, Forsøg til en Præstehist. 1775. p. 71—73. — Erlandsen, Efterretn.
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om Trondhjems St. Gejstlighed, p. 20. — L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist.1863. p. 83—98. — Rørdam, Kbh.’s Universitets Hist. 1537—1621. III. p. 736—38;IV. p. 599— 600. — J. 0. og C. A. Bugge, Mandal. 1887. p. 97 — 98. — D. Thrap,Christiansands St. Præster. 1899. p. 83—84. — G. Saxvik, Trondhjems St. Bi-skopper. 1905. p. 31— 32. — J. V. Kvam, Den norske Kirkes Biskopper. 1907. p.78. — A. Skjelderup, Slægtshist. Meddelelser. 1915. p. 4—6. — Personalhist.Tidsskr. III. p. 131.

En inderlige Bøn til Gud dagligen at bede aff Predickestolen i dennetilstandendis tid. Kbh. 1611. (Anonym).
En Christen aandelig Ridders Kamp oc Strid her paa Jorden oc godeBesoldning i Himmerig. Fremsat, der Peder Mortenszøn Grum, Laug-mand, bleff begraffuet d. 3. May 1631, af P. J. S. Kbh.
I Th. Bartholin, Cista medica. 1662. p. 398—99. De superfætatione. (6/i1639).

Skjelderup, Peder Jensen, er Søn af Biskop i Bergen Jens
Pedersen Skjelderup (f. 14/a 1604, f 2/io 1665) og Inger Worm
(f. Vs 1621, f 4/s 1677). Han blev 1664 Student fra sin FødebysSkole, rejste udenlands og f i England.

Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 11. — Univmatriklen. I. p. 318.
*Annotata Anti-Grotiana ad Zachariam cap. 9.10.11. Wittebergæ. 1667. 4.

Skjoldborg, Christen Pedersen, se: Schioldborg, Christen Pe-
dersen.

Skipper, se: Schipper.

Skive, se: Schive.

Skomager, Hans Rasmussen, er f. 1551 i Kbh., Søn af Ras-
mus Pedersen Falstring (f 2% 1589), der formodentlig var Sko-
mager, og Marine Nielsdatter (f 25/ia 1590). Han blev sat i Vor
Frue Skole og 10 Aar gammel optaget i det kgl. Kantori eller
Drengekor. Her erhvervede han sig en Beskytter i den kgl.Sekretær Hans Skovgaard, der understøttede ham, saa at han
1568 kunde blive Student. 1570 tog han Baccalaurgraden, rejste1572 paa Studierejse til Tyskland, hvor han 1579 tog Magister-graden i Wittemberg, og s. A. vendte han hjem. 1580 blev ban
efter Kongens Ønske beskikket til Professor extraordinarius ved
Kbh.’s Universitet, blev 1582 Professor pædagogicus, 19/s 1602
Professor i Matematik og Aaret efter i Fysik samt blev 1610
Universitetets Rektor, f 19A 1614.

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. YII. 25
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Han ægtede 1. Anne Pedersdatter fra Aarhus. 2. 1593 Karen

Wesselsdatter (f 1620), Datter af Kantor i Lund Magister Wessel

Pallesen.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 56—57. — R. Vinding, Regia acad. Haun.

1665. p. 151. — Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 638—45. — Cold,
Lægevæsenet og Lægerne under Chr. IV. 1858. p. 56—57. — Kr. Carøe, Den dan-

ske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 116. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 241.

Dispositio signorum extremi judicii carmine reddita. Lubecæ. 1577. 4.

(jfr. Catalog over det norske Videnskabersselskabs Saml. I. 1808. p. 296).

Oratio funebris de vita et morte D. Johannis Schavgardii de Gunde-

strop, Regis Friderici II. consiliarij. Hafniæ. 1581. 4.

Oration, indeholdendis Hans Skougaards aff Gundestrop Liff, Leffnet

oc Endeligt, som er hensoffuen paa Helsingborg Slaat 18. Jul. Aar 80.

Kbh. 1582. (jfr. Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 107).

*Oratio de dignitate et utilitate philosophiae. Hafniæ. 1581. 4.

M. T. Ciceronis pro Aulo Licinio Archia poeta logice resoluta. Acces-

serunt notæ quaedam rhetoricae et locorum qvorundam copiosior expli-
catio. Hafniæ. 1590. 4. (Han havde tidligere i s. A. ladet trykke: Nota-

tiones in orationem pro Archia poeta, men den blev supprimeret og

haves ikke mere; formodentlig er det her anførte Skrift en Omarbej-
delse, hvori de paaankede Ytringer er udeladt; jfr. Minerva. 1790. III.

p. 291—97).
In mathematicas commentationes prodromus de præstantia astrono-

miæ, forma thesium comprehensus. Hafniæ. 1603. 4. [Resp. Erasm. Ni-

colai].
In physicas commentationes prodromus de excolendo studio physices:

forma thesium comprehensus. Hafniæ. 1604. 4. [Resp. Erasm. Nicolai].

Theses de divinationibus. Hafniæ. 1604. 4.

Brevis introductio ad discendam linguam Latinam: thesibus compre-

hensa. Hafniæ. 1608. 4.

Theses de traduce animæ humanæ. Hafniæ. 1608. 4.

Theses de corde. Hafniæ. 1610. 4. [Resp. Andr. Dalius].

*Disqv. physica de pulmone, thesibus comprehensa. Hafniæ. 1611. 4.

[Resp. Andr. Dalius].

*Disp. physica de materia et qualitatibus coeli. Hafniæ. 1612. 4. [Resp.

Christoph. Pralius].

Disqv. physica de calore, certis quibusdam thesibus comprehensa.
Hafniæ. 1613. 4. [Resp. Eric. Nie. Vindalinus].

Hajis Universitetsprogram til Chr. Bordings Doktorpromotion 1611:

In locum Siracidæ 38. de medicis er optrykt i Thom. Bartholin, Cista

medica. 1662. p. 165—71.
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Skoemager, Jeppe. Pseudonym.
Jeppe Skoemagers dybsindige Tanker til Forfatteren af et par Ord

til Børstenbinderen i Anledn. af hans placaterede Børster. Kbh. 1790.
(jfr. Bibi. Dan. III. p. 1398).

Skonning, se: Skaaning.

Skouboe, Christen Jensen, er f. c. 1682. Han blev 1699 Stu-
dent fra Odense Skole, tog 1700 Baccalaurgraden og var 1701—02
Alumnus paa Borchs Kollegium.

Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 165. — Univmatriklen. II. p. 247. 253.
Diss. philologico-critica de satiræ origine. Hafniæ. 1701. 4. [Besp. Petr.

Jani Meelbye].

Skow, Frantz, se: Erslew.

Skov, Hans, er f. i Haderslev. Han studerede 1594—96 i Wit-
temberg, vendte hjem 1597 og blev Hører og Kantor i Bibe.
Senere (før 1618) blev han Hospitalspræst i Oslo, paa Grund af
sin uvorne Opførsel 1620 fjærnet, men snart efter kaldet til
Sognepræst i Næs i Stavanger Stift, f 1637.

Han ægtede Anna * fra Haderslev.
A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 61 — 62. — Topogr. Journal f. Norge.32. H. 1805. p. 102—03. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 268—69. — Faye,Christianssands Stifts Bispe- og Stiftshist. 1867. p. 222—23.

Oratio de rosis. Hafniæ. 1601. 4.
"Oratio de angelis. Hauniæ. 1602. 4. (jfr. Resens Bibi. 1685. p. 159).
"Carmen vetustissimum poetæ Musæi de Ero et Leandro, nuptiisSigvardi Becchii consecratum. Hafniæ. 1602.
En liden Keyserkrønicke. Kbh. 1617. — 2. Edition met mange mer-

ekelige Historier formeret oc forbedret. Kbh. 1632.
En ny trøstelig Bog om Guds Kierlighed imod Mennisken. For alle

bedrøffuede Samvittigheder og sorrigfulde Hierter. Kbh. 1620.
Alexander Magnus, det er: En nye Krønicke om Kong Alexander den

Store, oc om hans herlige Seyervindinger imod Darium oc om den
store Krijg, som hånd førde i Asien, Syrien, Ægypten, Babylonien oc
Indien. Kbh. 1630. 4. — Kbh. 1664. (jfr. Nyerup, Alm. Morskabslæsningi Danmark og Norge. 1816. p. 40—43).

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 9. Fol.) Kong Davids Psaltere
rhijmvijsz vnder de Melodier, som meste parten findes i den danske

25*
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psalmebog og Kong Salomons Høysang sangevijsz udsett. (jfr. Faye,
anf. St. p. 223; Ny kirkehist. Saml. I. p. 559-62; L. Eft. 1732. p. 418—19;
Resens Bibi. 1685. p. 353).

Skowboe, Niels Jespersen, stammede fra Aalborg.
En trøstelig ny Sang, om voris Frelseris oc Saliggiøreris Jesu Chri-

sti allerhelligste Pine oc Død, saa oc ærefuld Opstandelse fra de Døde

met sine Aarsager, Figurer etc. Under de Noder at siunge: Som Jonæ

Prophetis Vise. Kbh. 1613. 4.

Skowbye, Christian, er f. c. 1750. Han blev 1770 Student fra

Metropolitanskolen og tog 1774 Baccalaurgraden.
Univmatriklen. III. p. 296. 334.

Speciminis medici de tabacinis Part. II. Hafniæ. 1775. [Præs. Henr.

Callisen].

Skougaard, Hans Andersen, se: Andersen, Hans.

Skougaard, Hans Jørgen, er f. 1701 paa Bornholm, formodent-

lig Søn af Jørgen Madsen (f 1742) i Aaker Sogn. Han blev 1723

Student fra Metropolitanskolen, tog 12/s 1726 teol. Examen med

Laud. og 1734 Baccalaurgraden og var 1734—37 Alumnus paa

Valkendorfs Kollegium. 24/s 1742 blev han Rektor og Kordegn i

Rønne, tog 29A 1746 Magistergraden, nedlagde Rektoratet 1755,
blev 1758 Byfoged i Hasle og 1773 Landsdommer paa Bornholm,

f Vu 1776.
Han ægtede Johanne Cathrine Topp (f. 1734, døbt 26/s, f 1781),

Datter af Tolder i Rønne Johan Chr. Topp (f 1754) og Margrethe
Elisabeth Ancher (f. 1708, f 1788).

Østs Materialier. Nr. 115. p. 920. — Roskilde Skoleprogr. 1866. p. 45. — A. Pe-

tersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 223. -— Bornholmske Samlinger. VII. 1912.

p. 73—74. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 275. — Univmatrik-
len. II. p. 452. 550; III. p. 62.

Diss. religionem Constantini Magni nonnullis falso suspectam osten-

dens. Hafniæ. 1734. 4. [Resp. Antonius Günther Knauth].
Diss. usum vocum peregrinarum in lingua Danica servandum osten-

dens. Hafniæ. 1736. 4. [Resp. Eskildus Holm].
Diss. eorum, quæ de domo Mariæ Lauretana traduntur, vanitatem

ostendens. Hauniæ. 1736. 4. [Resp. Joh. Bruun].

Diss., qua nonnulla codicis Christianei loca ope antiquitatis explicata
proponuntur. Hafniæ. 1737. 4. [Resp. Eric. Colstrup].

Kort Afbildning paa Bornholms Vedtægt om Adgangsret til Selveyer-

gaarde. Kbh. 1771. [Anm. i L. Eft. 1772. p. 459; Fortegn, o. Trykkefriheds-
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skr. II. p. 355; allerede i 1753 blev oplæst i Videnskabernes Selskab
hans: »Jus successionis prædiis Boringorum rusticis peculiare, vulgo
Bornholms Vedtegt«; den findes i Haandskr. i Ny kgl. Saml. Nr. 1404. 4.,
men er endel forskellig fra den trykte].

Han efterlod sig store haandskrevne, nu forsvundne, Samlinger til
Bornholms Historie (jfr. P. N. Skovgaard, Bornholms Saga. 1834. p.
VIII-IX).

Skovgaard, Peter Nikolaj, se: Erslew.

Skram, Olive, er Datter af den berømte Peder Skram til Urup
(f 11h 1581) og ovennævnte Elsebe Krabbe. Hun ægtede 25/a 1582
den liflandske Adelsmand Johan Taube (Due) (f 1609). Hun
f 1602.

Efter Thott. Nr. 1963. 4. har Kali Rasmussen i Danske Mag. 3. R. III.
p. 81—97 meddelt hendes Optegnelser om Peder Skrams Levnet, (jfr.
H. F. Rørdam, Monumenta hist. Danicæ. II. p. 3—4).

Skriver, Niels, paa Clausholm og senere verdslig Provst i
Randers.

Kirkehist. Saml. 3. R. II. p. 195. 839; 4. R. IV. p. 207.

*En andelig Almanach eller boog vti huilcken huer Christen maa

dagligen see och lære huadt gott er at giøre og at lade effther gudtz
oerdt. Fordansket aff Niels Schriffuer paa Clausholm Aar 1530. Wiborg.
(jfr. Rørdam, Lyskanders Levned, p. 283; Aarsberetn. og Meddel, f. d. st.
kgl. Bibi. I. p. 412—13; II. p. 360; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi.
1482—1550. 1919. p. 4; Nord. astronom. Tidsskr. Ny R. VIII. 1927. p. 44).

Skriver, Niels, se: Jacobsen, Niels, f. 1554.

Skriver, Simon Nielsen, nævnes allerede 1573 som Skriver
paa Agershus. f 1592.

Han ægtede Rønnaug *.
Norsk hist. Tidsskr. 2. R. VI. p. 321—22. — G. Storm, Hist.-topogr. Skrifter

om Norge. 1895. p. 41—42.

Efter Haandskr. Thott. Nr. 983. Fol. (en Afskrift) har J. C. Berg trykt
hans: Om Agershuus i Samlinger til det norske Folks Sprog og Hist.
1833 ff. II. p. 355—59 og G. Storm i Hist.-topogr. Skrifter om Norge. p.
147—56.

Skriver, Søren, se: Kiær, Søren.

Skrok, Christiern Clausen, er sikkert f. i Svendborg. Han stu-
derede rimeligvis 1518 i Wittemberg, fik 28/s 1524 Brev paa St.
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Birgitte Alter i Nicolai Kirke i Svendborg, var fra 1526 (eller
1527) Sognepræst i Assens, hvor han prædikede den ny Lære,
mødte 1530 paa Herredagen i Kbh., kaldtes 15/s 1536 til Sogne- •

præst ved Nicolai Kirke i Svendborg og valgtes 1549 til Provst,

t før 1568.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 92—93. — J. G. Bloch, Den fyenske
Geistligheds Hist. 1786 ff. II. p. 145—49. — J. Begtrup, Beskr. over Svendborg.
1823. p. 121. — Stemmer fra den danske Kirkes Reformationstid. 1836. p. 69. —

Saml. til Fyens Hist. og Topogr. I. p. 83. 227—31. — Rørdam, Lyskanders Lev-
ned. p. 206—07. — C. Nyrop, Bidrag t. d. danske Boghandels Hist. I. p. 83. —

Kirkehist. Saml. 5. R. V. p. 644—56. — Rørdam, Danske Kirkelove. I.

Een føye forclaring oc beuiisning aff skrifften oc hellige Forfædernes

ordt oc exempel, att then hellige stadt Egteskaff tilstedis oc icke for-

bydis Prester eller Klerckeriid. Malmogie. 1529. 4. (jfr. Fr. Münter, Den

danske Reformationshist. II. 1802. p. 60—66; Aarsberetn. og Meddel, f. d.

st. kgl. Bibi. I. p. 378—80; P. Laurenssen, Malmøbogen, udg. af H. F. Rør-

dam. 1868. p.V—VIII; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919.

p. 119).
En Sermon huorledis mand skal berede sin hw til døden. Mart. Lu-

tther. Fordansket. Kiøbmenhaffuen. 1538. (jfr. Aarsberetn. og Meddel, f.

d. st. kgl. Bibi. II. p. 191—93; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 75).
Een Sermon, om Troen oc hendis krafft, ved huilken Gudt rætferdig

giøre alle mennisker for seg, oc tager dem i sin hellige gunst oc nåde.

Kbh. 1539. [Et Brudstykke er optrykt i Stemmer fra den danske Kirkes

Reformationstid. 1836. p. 75—76; jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl.
Bibi. II. p. 217—18; Laur. Nielsen, anf. Skr. p. 119].

Skulason, (»orlåkur, er f. ä4/s 1597 paa EiriksstaSir i Huna-

vatns Syssel, Søn af Bonden Skuli Einarsson og Steinunn Gu9-

brandsdöttir. Han blev opdraget hos sin Morfader Biskop Gu5-

brandur Porlåksson paa Hdlar, blev 1616 Student, tog 1618

Baccalaurgraden, blev 1619 Rektor ved Latinskolen paa Hölar,
valgtes 1628 til Biskop smstds. og drev ligesom sin Morfader et

Bogtrykkeri dér. f 4/i 1656.

Han ægtede 1630 Kristin Gisladottir (f 1694), Datter af Lag-
mand Gisli Håkonarson.

Kr. Kaalund i Biograf. Lex. XVI. p. 94—95. — Öänische Bibi. VIII. p. 127—31.—

F. Johannæus, Hist. eccles. Island. III. p. 715—25. — Pontoppidan, Annales eccles.

Dan. III. p. 221 — 22. — Tfmarit hins Isl. bökmentafjelags. XIV. 1893. p. 70—72. —

Th. Thoroddsen, Landfræbissaga Islands. 1892 ff. II. p. 112—14. — Jön Halldörs-

son, Biskupasögur. II. 1911—15. p. 80—107. — Univmatriklen. I. p. 27. 34.

Joh. Gerhard, Fimtiu heilagar hugvekiur, edur Umfieinckingar. Aa Is-

lendsku wtlagdar. *Hoolum. 1630. — Hoolum. 1634. — Prentadar j pridia
sinn. Hoolum. 1660. — Prentadar j fiorda sinn. Hoolum. 1674. — I fimta
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sinn a Prent wtgeingnar. Skalhollte. 1695. — Ed. VI. Hoolum. 1728. —

Ed. VII. Hoolum. 1745. — Ed. VIII. Hoolum. 1753. — Ed. IX. Hoolum.
1774. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 31—33).

Nöckrar Huggunar greiner og giedeleg dæme wr Heilagre Ritningu.
Vtlagt wr Dönsku beim Einfölldu til Gagns og Goda, ^sem ba H. Bibliu
ecke hafa. Hoolum. 1635. — *f>ryckt ad nyu. Hoolum. 1652. — *J>ryckt
ad nyu. Hoolum. 1670. — Vtl. af H. Th. S. Skalhollte. 1690. (jfr. H. Her-

mannsson, Catal. of the Icelandic collection bequeathed by Willard Fi-
ske. Ithaca. 1914. p. 532; Islandica. XIV. 1922. p. 79—80).

Erasmus Winter, Eirn liitell Sermon vm Helvijti og kualer f>eirra
fordæmdu. Vtlagdur a Islendsku. Hoolum. 1641. — Skalhollte. 1693. (jfr.
Islandica. XIV. 1922. p. 111).

ff
Joh. Förster, Sa gyllene Skriptargangur og Ydrunar konst, vt dreigenn

af Bæn Manasses Kongs. I fimm stuttum predikunum. A Islendsku vt-

lagdur. U. St. [Hoolum]. 1641. — Idrunar ibrott edur sa gyllene Skrip-
targangur. Skalhollte. 1693. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 26—27).

Biblia had er oll heilog Ritning, utlögd a Norrænu. Hoolum. 1644.
Fol. (Den saakaldte »f>orlåksbiblia«, udg. og gennemset af S.; jfr. Dan.
Bibi. VIII. p. 102—27; E. Henderson, Iceland. 2. ed. 1819. p. 483—85; Is-
landica. XIV. 1922. p. 11).

Joh. Gerhard, Dagleg idkun gudræknennar, j flora parta sundur skipt.
Vtlagt a Islendsku. [Hoolum]. 1652. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 30). —

*1687. (jfr. Dänische Bibi. VII. p. 660).
Joh. Gerhard, Enchiridion flad er Handbookar korn. A Norrænu wt-

lagt. Hoolum. 1656. (jfr. Islandica. XIV. 1922. p. 30—31).
I O.Worm, Runir seu Danica litteratura antiquissima. 1641. p. 163—226.

Appendix Litterarum runicarum in poesi usum uberius declarans.

I O. Wormii epistolæ. p. 95—120 er trykt hans Brevvexling med Ole
Worm.

Skytte, Anders, er f. c. 1583 i Smørup ved Hobro, Søn af

Sognepræst Niels Skytte. Han var 1602—06 Huslærer og rejste
derefter til 1611 som Hovmester for Jørgen og Frans Lykke,
tog 1608 den medicinske Doktorgrad i Basel, var 1610 i Paris,
blev efter sin Hjemkomst 7A 1612 Liv- og Hofmedikus samt

Livkirurg hos Enkedronning Sophie i Nykøbing F. f 1631 af

Pest.
Han ægtede Gertrud * (f ’/s 1631).
Gold, Lægevæsenet og Lægerne under Ghr. IV. 1858. p. 67. — Ingerslev, Danm.

Læger og Lægevæsen. I. p. 305. — Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og
Licent. p. 116—17 og V. p. 44. — Nord. med. Archiv. XXV. 1893. p. 40—48. —

Ugeskr. f. Læger. 1908. p. 1443. — Lolland-Falsters hist. Samfunds Aarbog. V.
1917. p. 17. — G. Norrie, Den danske Oftalmologis Hist. 1926. p. 15—18.
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*Theoremata et problemata philosophiatrica inauguralia cum suis
exegematis. Basileæ. 1608. 4. (jfr. Resens Bibi. p. 355).

I O. Wormii epistolæ. p. 4—5. Brev ‘A 1614 til O. Worm (jfr. p. 5—6).

Skytte, Hans, er f. 24/g 1655 i Kongsted, Søn af nedennævnte
Kield Skytte. Han blev 1673 Student fra Sorø Skole, hvor han
1677 blev Hører, f 1681 ved Drukning.

Giessing. III. 1. p. 288. — Personalhist. Tidsskr. 9. R. I. p. 92—93. — Univ-
matriklen. II. p. 37.

Diss. miscellanea. Hafniæ. 1676. 4. [Resp. Nie. Laur. Winde],

Skytte, Kield, er f. 2/ß 1619 i Tostrup i Aalborg Amt, Søn af

Sognepræst Anders Nielsen Skytte (f. 1565) og dennes 3. Hustru

Maren Jensdatter. Han gik i Skole i Viborg, i Nykøbing F. og i

Slagelse, hvorfra han 1641 blev Student, var 1642 Huslærer hos

Toldskriver Jørgen Beyer i Helsingør, tog 4% 1644 teol. Examen

med Laud., var Huslærer forskellige Steder, bl. a. hos Christen

Skeel paa Vallø, 1649 hos Mandrup Due til Halkjer og kaldtes

1652 til Sognepræst i Kongsted i Præstø Amt, hvor han 1678

blev Provst, f 4/ii 1680.

Han ægtede 1. 19/6 1653 Abigael Nyborg (f. 22/is 1627, f 28A

1665), Datter af hans Formand Hans Sørensen Nyborg (f 18A

1652) og Anna Jørgensdatter. 2. 1666 Engelke Albertsdatter Scho-

wert (f 1721), Datter af Albert Schowert og Dorothea Friis, der

senere ægtede nedennævnte Hieronymus Weitz.

Giessing. III. 1. p. 272. 284—88. — Wiberg. II. p. 244. — Roskilde Skole-

progr. 1861. p. 8—9. — Personalhist. Tidsskr. 9. R. I. p. 90—93. — Univmatrik-
len. I. p. 165.

Etxjnpo“1 Marco C. Humbletio, Nie. Laur. Aagardo, Pt. Wilhado, Jh.

Corvino, qui magistri sunt proclamandi, decantatæ. [Hafniæ]. 1641. 4.

Han efterlod i Haandskr. (Thott. Nr. 1044. 4.) Gemmulæ selectiores

Romani idiomatis og Testimoniorum acad. exempla quædam ob raram

eloquentiæ venerem collecta. (Uddrag af hans selvbiografiske Optegnel-
ser er offentliggjort af C. Behrend i Personalhist. Tidsskr. 9. R. I. p.

90—92).

Skøtte, Jacob Olsen, er rimeligvis en Broder til nedennævnte

Mads Skøtte. Han betegner sig som »Viburgensis«.
Carmen ad Nicolaum Kaas, Dominum de Torup, Regis Friderici II

cancellarium. Hafniæ. 1588. 4.
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Skøtte, Mads, er f. i Viborg, rimeligvis Søn af Rektor og se

nere Præst Oluf Nielsen Skøtte (f c. 1591). Han blev Student
fra sin Fødebys Skole og studerede 1565—66 ved Universitetet
i Wittemberg.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 96. — Samme, Historieskrivningen og
Historieskriverne i Danmark og Norge. I. 1867. p. 128—29. — Samme, Kbh.’s
Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 75. 288. -— Wegener, Efterretn. om A. S. Vedel.
1846. p. 39. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 169.

De origine gentis Danicæ et iis populis, qui Cimbricam Chersone-
sum, ac in Oceano et ad mare Balthicum terras, inclyto Regi Danico
subjectas, aliquando incoluerunt, commentariolus. Witebergæ. 1566.

Carmen gratulatorium in nuptias Dni Thomæ Gregorii [Hemmet],
findes i Epithalamia scripta in nuptias Thomæ Gregorij Hemettensis.
Hafniæ. 1568. 4.

Slagelse, Kjeld Jensen, se: Jensen, Kjeld.

Slange, Niels Pedersen, er f. 26/7 1656 i Slagelse, Søn af ne-

dennævnte Peder Villadsen. Han antog Navnet Slange, blev 1674
Student fra Viborg Skole, tog 1676 Baccalaurgraden, rejste der-
efter udenlands, opholdt sig 1678—79 som Sekretær hos Just
Høg under Fredsforbandlingerne i Nimwegen, var derefter i Eng-
land og Frankrig og vendte 1681 tilbage til Danmark, hvor han
2V6 s. A. blev Sekretær i Danske Kancelli, 19/ii 1701 Deputeret i
Politiretten, 1702 Justitsraad, s. A. Assessor i Højesteret, var 23/g
1708—Via 1728 Kommitteret ved Polilien og Kommercien, blev
1713 Etatsraad og Lens-Sekretær, 6/s 1722 Konferensraad, n/is
1730 Assessor i Kancelliet, adledes 1731 og havde desuden Sæde
i endel Direktioner og Kommissioner, f 21A 1737.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion.

Han ægtede 9/ia 1691 Margrethe Byssing, f. Ernst (f. 1661, f 1732,
begr. 8%), Enke efter Købmand Claus Byssing og Datter af Kræm-
mer Johan Adolf Ernst (f 12/i2 1676) og Helene Sophie Mercker
(f 1715, begr. 8/»), der 1681 ægtede Kræmmer Barthold Struve
(f 3 Vs 1702).

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 99—102. — Giessing. III. I. p. 253. —

Kirkehist. Saml. 3. R. IV. p. 482. — Meddel, fra Geheimearkivet. 1886—88. p.119. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 47; 3. R. II. p. 59; 6. R. V. p. 201. — Norsk
hist. Tidsskr. II. p. 311—12. — Univmatriklen. II. p. 45. 70.

Den Stormægtigste Konges Christian den Fierdes Historie. Igiennem-
seet og af Archiv-Documenter forbedret af Hans Gram. Kbh. 1749. Fol.
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[Anm. i L. Eft. 1750. p. 297], (Dette Arbejde havde S. overrakt Kongen i

Haandskrift med Anmodning om Understøttelse til dets Trykning; Kon-

gen paatog sig alle Omkostningerne ved Udgivelsen, men forlangte, at

det først skulde gennemses af Hans Gram. I Aarene 1733—37 vexledes

endel Breve mellem ham og Slange, der ikke var helt let at arbejde
sammen med; først efter Slanges Død kunde Gram helt handle efter

eget Skøn, men han naaede ikke at faa det udgivet; Langebek lagde
sidste Haand paa Værket, (jfr. ovenfor Hans Gram; Nyt hist. Tidsskr.

VI. p. 246—66; Breve fra Hans Gram. 1907. p. 33 ff.; Danske Saml. 2. R.

I. p. 367-71; Hist. Tidsskr. 5. R. IV. p. 51. 65-68». [Oplaget ejedes af

S.’s Stedbørn, to af hans Kones Døtre af 1. Ægteskab; den ugifte af

disse skænkede 1758 Vaisenhuset Forlagsretten til Værket; jfr. Vaisen-

husets Progr. 1879. p. 8].
Geschichte Christian des Vierten, Königs in Dannemark, von Niels

Slangen in dänischer Sprache aus Archivurkunden verfertigt; kürzer

vorgetragen mit Anmerkungen und Zusätzen erweitert und mit einer

Einleitung versehen von Joh. Heinr. Schlegeln. I. Theil. Kph. und Lpz.
1757. — 2.-3. Buch. Kph. und Lpz. 1759-71. 4. [Anm. i L. Eft. 1757. p.

225; Lillies 1. Eft. 1757. p. 819; Mercure Danois. 1759. déc. p. 80; 1760.

mars. p. 36; Gott. Anz. 1758. p. 275; 1773. p. 1173; Anh. zu 13.-24. Bd. d.

allg. deutschen Bibi. II. p. 683].
I Suhms nye Saml. I. p. 1—28. Cancelliets Tilstand og Forandringer

fra Kong Friderich den lstes Tider indtil Kong Friderich den IVdes Re-

gierings Begyndelse, allerunderd. overleveret Junii 1707. (formodentlig
af S.). — p. 243—49. Excerpter af Niels Slanges Historie om Regieringens
Forandring. 1660. (Det fuldstændige Haandskrift til sidstnævnte, bygget
paa hans Faders og hans ovennævnte Onkel Vitus Berings Samlinger,
findes i GI. kgl. Saml. Nr. 905. Fol.; jfr. Danske Samlinger. 2. R. II. p.

90—91).
I Hist. Meddel, om Kbh. VI. p. 564—67. Sandfærdig Underretning om

dend Kaabber-Statue, som staar udi Rosenborgs Hauge og som præsen-

terer, hvorledes en Løve fælder under sig en Hæst.

Han efterlod en Autobiografi (Thott. Nr. 546. 8.).
I Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 275. Brev s% 1716 til Morten Reenberg.

Slangerup, Anders Madsen.

Elegiacum de strenis antiqvorum, cuique pro sua conditione et statu,

in novorum annorum initiis donatis. Hafniæ. 1603. 4.

Slangerup, Hans Olufsen, er f. i Slangerup, Søn af en Raad-

mand. Efter at have studeret ved Kbh.’s Universitet blev han

Præst og Skolemester i Sorø, men rejste 1577 med Understøt-

telse af Rentemester Christopher Valkendorf udenlands for at

fortsætte sine Studier, besøgte 1578 Wittemberg, hvor han 1579
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tog Magistergraden, fik u/3 1580 en sjællandsk Kongetiende til
Dækning af Rejseudgifterne og desuden et kgl. Rejsestipendium,
tog 1583 den teologiske Doktorgrad i Basel og vendte først 1584
hjem. 24/s s. A. beskikkedes han til extraordinær Professor i de
teologiske og filosofiske Discipliner med Lønning af det kgl.
Rentekammer, blev 1586 ordentlig Professor i Teologi, 1589
Theologus primus og valgtes 1593 til Universitetets Rektor,
f 27/is 1596.

Han ægtede 1587 Marike *, der overlevede ham i mange Aar.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 102—03. — R. Vinding, Regia acad. Haun.

1665. p. 157—58. — Rørdam, Lyskanders Levned, p. 263 — 64. — Samme, Kbh.’s
Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 648—53; IV. p. 324—25. — Personalhist. Tidsskr.
6. R. VI. p. 142. — Kirkehist. Saml. 5. R. II. p. 401.

Secundus liber M. T. Ciceronis de officiis e Latina lingua in Græcam
exercitij causa translatus. Witebergæ. 1578.

Demosthenis Olynthiaca I in Latinam linguam translata et scholijs
illustrata. Witebergæ. 1580.

De tribus capitibus christianæ religionis. Basileæ. 1583. 4.

Analytica expositio qvinqve priorum capitum epistolæ Paulinæ ad
Rom.: rem fidei, id est veram justificandi rationem ostendens. Hafniæ.
1585. 4.

Commentariolus in secundum tractatum 1. lib. ’AvaAtmxSv Aristotelis,
publicis prælectionibus in academia Hafniensi propositus. Hafniæ. 1585.

Orthodoxa assertio theorematis theologici de peccato originis, sub-
stantiane sit an accidens. Hafniæ. 1586. 4.

In obitum Regis Friderici II oratio funebris recitata in academia
Hafniensi 10. Junii A° 1588. Cui addita est brevis narratio de pompa,
qua exuviæ Friderici II humo mandatæ sint. Hafniæ. 1588.

Oratio funebris, Det er: En kaart oc sørgelig Tale om Kong Fride-
richs den II Liff, Leffnet oc Salig Affgang. Oc sidst her vdi findis den
gantske Proces oc huorledis det er tilgaait, der denne Høymechtige
Herris Lig bleff begraffuen. Nu nylig udset paa Danske af Niels Han-
sen Sax(ild). Kbh. 1589. (Desuden findes i kgl. Bibi. Ark F. af et forskel-
ligt Tryk).

Demonstratio simplex pia et orthodoxa ex verbo Dei et argumentis
immotis Sacræ Scripturæ extructa de baptismo infantium, opposita ve-

terum et recentium Anabaptistarum sophisticæ. Hafniæ. 1589. 4. [Resp.
Nie. Mich. Aalburgensis].

In ecclesiasten Salomonis, id est, conciones ad populum Hebræum
habitas, de vita sic instituenda, ut ad veram æternamque beatitudinem
perveniatur, aöxooxe&ia in regia academia Hafniensi proposita. Hafniæ.
1590.
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Oratio de initiis doctrinæ religionis, propagatione et incrementis in
inclytis Danise et reliqvorum septentrionalium regnis, usque in præ-
sentia tempora, tum statu reipubl. ac regum, sub quibus vel religio pie
defensa ac conservata fuit, vel prorsus exterminata, habita in acad.
Hafn. die XV. Sept. A° 1590. Hafniæ. 1591. (jfr. Kirkehist. Sami. 4. R. I.

p. 15).
De unico Christi sacrificio ejusque ^profanatione in missa privata

papistica theses theologicæ et inaugurales. Hafniæ. 1591. 4. [Resp. Petr.

Vinstrupius].
Problema de utraque specie sacramenti. Hafniæ. 1592. 4. [Resp. Olaus

Brenderus].
Oratio funebris de vita et obitu Nicolai Raasii, Domini de Toerup-

gaard, senatoris, magni cancellarii, habita in acad. Hafn. 29. Julii 1594.
Hafniæ. 1594.

Falsæ perfectionis destructio et veræ, Dei in verbo mandatæ, exstrue-

tio. Hafniæ. 1594. 4. [Resp. Gudm. Enerus].

Corruptelis veræ doctrinæ de magistratu politico, theses paucæ op-

positæ et testimoniis Sacræ Scripturæ firmissimisque rationibus confir-

matæ. Hafniæ. 1596. 4. [Resp. Esb. Geo. Samsingius].

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 263) tillægger ham des-
uden et nu ukendt Skrift: De magicis incantationibus.

Han efterlod i Haandskrift (Afskrift i Thott. Nr. 10. 8. og i Univ. Bibi.
Donat. Var. 36. 4.): Reconciliationes Sacræ Scripturæ — og Addicta-
menta in Genesin 1585. Mss. excepta a Petro Ivari B(orrichio). (jfr. Re-
sens Bibi. 1685. p. 167).

Det skyldtes ham, at Absalons berømte Justinus-Codex blev bevaret
til Efterverdenen, (jfr. Udsigt over det philol.-hist. Samfunds Virksom-
hed. 1856—57. p. 25—26; Dan. Bibi. II. p. 8; VII. p. 467).

Slangerup, Oluf Hansen, er Søn af ovennævnte Hans Olufsen

Slangerup. Han rejste udenlands, studerede 1620 i Leyden og

t 23 /9 1624 i Padua.

Pontoppidan, Ann. eccles. Dan. III. p. 620. — Suhms Saml. II. 3. p. 9. —

Rørdam, Kbh.’s Univ. Hist. 1537—1621. II. p. 652. — J. O. Andersen, Holger
Rosenkrantz. 1896. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 113. — Kirkehist. Saml. 3. R.

I. p. 585—88; V. p. 743.

’Eutpriialai in honores Nie. Simonii Glostropii, Bart. Canutii Tox. P. L.,
Pt. Bartolini Kierulij, cum illis gradus in philosophia summus in acad.

Hafn. decerneretur. Hafniæ. 1612. 4.

I Dan. Bibi. II. p. 176—83. Brev 18A 1616 til Holger Rosenkrantz.

Sletter, se: Schletter.
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Sietting, Erik Jørgensen, er f. 1702. Han blev 1722 Student
fra Sorø, tog 1723 Baccalaurgraden, var 1727 Alumnus paa Val-
kendorfs Kollegium og kaldtes 7/n s. A. til Sognepræst i Ferslev
og Vellerup i Frederiksborg Amt, hvor han 1751 blev Provst,

f Vis 1762.
Han ægtede 18/ii 1728 Hanne Giødesdatter (f. 2% 1692, f 1769),

Datter af Handelsmand og Overformynder i Ribe Giøde Hansen
Boldkier.

Wiberg. I. p. 362. — H. J. Helms, Valkendorfs Koil. Hist. 1917. p. 274. —

Univmatriklen. II. p. 445. 450.

I"QtPn ”)D1Ö seu Tectum Sabbati 2. Reg. 16. v. 18 memoratum. Hafniæ.
1727. 4. [Resp. Joh. Winther].

Sietting, Laurids Weybæk (eller Weybel), er f. c. 1761 i Eiby
i Kbh.’s Amt, Søn af Sognepræst Niels Olufsen Sietting (f. 16A
1716, f 21 /s 1778) og dennes 1. Hustru Helene Cathrine Lars-
datter Weybæk (eller Weybel) (f. 1718, døbt 7A, f 19A 1774). Han
blev 1781 Student med Non »e priv. Aarhuus« og tog teol. Examen.

Univmatriklen. III. p. 386.

Upartiske Tanker i Anledning af Hr. Rigels og Forfatterens T***
[o: Eiler Hagerup] Skrivelser om Prokanzlerens [O: H. F. Janson] ud-
givne Skrivt. Af S—g. Kbh. 1787. 4. (Desuden findes en Udg. u. Titelbi.,
St. o. A., hvor S—g i en Note forklares: »Betyder Sietting«), (jfr. Bibi.
Dan. II. p. 925). [Anm. i L. Eft. 1788. p. 27],

Følgerne af den forskiellige Anvendelse af de Gaver, Skaberen be-
troer Mennesket. Fremstillet i en Prædiken holden for det kgl. Herskab
i Friderichsbergs Slotskirke over Luc. 16. 1. Her udført videre. (Kbh.).
u. A. [1787]. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1792. p. 127; Kritik og Antikr. 2. H.

p. 427; jfr. p. 704. 735-36 (Svar fra S.)].
Guds Kierlighed udi sin Fordring til os, bestemt efter Texten 1. Joh.

4. 7. Forestillet udi en Prædiken holden udi Holmens Kirke i Kiøben
havn. Kbh. 1787. [Anm. i Kritik og Antikr. 2. H. p. 424; jfr. p. 464. 509—12.
(Svar fra S.)].

Antikritik over Hr. Siettins Prækener uddraget af Prof. Todes Uge-
blad. Tilligemed Besvarelse paa Professorens Anmodning. Kbh. 1788.

*Ps. D. LXXIIX. Forerindring. Selv Seierherren Davids Lovsang eller
hin seirende Konge, sin Tids største Heltedigter, David selv, hans Lov-
sang. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik og Antikr. 7. H. p. 42],

Sietting, Oluf Nielsen, er f. 29/n 1680 i Kbh. Han blev 1697
Student fra Metropolitanskolen, tog 1698 Baccalaurgraden, Vs
1700 teol. Examen med Haud, blev 1705 immatrikuleret ved
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Leydens Universitet, tog n/5 1706 Magistergraden og kaldtes 20/5

1710 til Sognepræst i Eiby og Dalby i Kbh.’s Amt, hvor han
1722 blev Provst, f 17/i 1746.

Han ægtede 25/2 1711 Johanne Marie Kaasbøll, Datter af Præ-
sident i Trondhjem Peter Kaasbøll (f 1693) og Mille Schøller (f.
21/9 1655, f 1711).

Wiberg. I. p. 305. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 53. — Univmatriklen. II. p.
225. 234. 310.

I Sermones ad clerum. 1740 ff. II. p. 45—90. Striid for Troen. Betragtet
i een Synodal-Prædiken i Roskilde Dom-Kirke over Texten Judæ Ep. v. 3.

Sliiter, se: Schlüter.

Smed, Niels, er f. 14A 1655 i Bergen, Søn af Raadmand Peder
Hansen Smidt (f 1678) og Margrethe Nielsdatter. Han blev 1672

Student »ex privat, instit.«, tog 19/s 1674 teol. Examen med Laud.,
besøgte derefter Universiteterne i Leipzig, Wittemberg, Leyden
og berejste Italien og Frankrig, blev fraværende 9/is 1678 be-

skikket til Kanonikus ved Kapitlet i Bergen og Vicelektor, vendte

hjem 1680, tog 17 /6 s. A. Magistergraden, fik 4/s 1681 Rang med

virkelig Lector theol., blev 29A 1684 Professor i Konsistoriet,
virkelig Lektor og Sognepræst i Fane, fik 17/s 1703 Expectance
paa Bergens Bispestol og blev 1711 Biskop, f 5/i 1716.

Han ægtede Magdalene Fleischer (f 1732, begr. 28/s), Datter af

Apoteker i Kbh. Gregorius Fleischer.

A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 106—07. — Pontoppidan, Annales eccles.
Dan. IV. p. 241—42. — A. Hatting, Forsøg til en Præstehist. I. 1774. p. 31—34;
1775. p. 82—85. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-luth. Kirke i Norge. N. R. VII.
1880. p. 185. — Hist. Tidsskr. 3. R. I. p. 99—105. — Norsk hist. Tidsskr. II. p.
273. — Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. I. p. 13—14. — Kristelig Folke-
kalender. 1894. p. 99. — A. E. Erichsen, Bergens Kathedralskoles Hist. 1906. p.
68—69. — Kvam, Den norske Kirkes Biskopper. 1909. p. 56. — Personalhist.
Tidsskr. VI. p. 5—6. — Norske Magasin. III. 1870. p. 293—95. — Univmatrik-
len. II. p. 35. 99.

Danmarckes og Norges Lande-Soels Formørckelse, skeed dend 25.

Aug. 1699, saa og Kong Christian dend Femtis sidste gudelige og chri-

stelige Afskeeds-Tale, betragtet paa dend almindelige Sørge-Dag. Kbh.

1702. Fol.

Han efterlod sig en meget udførlig Rejsedagbog, der endnu fandtes

1775, men nu synes forsvunden (jfr. Hist. Tidsskr. 3. R. I. p. 99—105).

Smidt, F., benævner sig »Litteratus«.

1 Politievennen. XXIV. 1804. p. 4917—22. Et par Ord om frivillige Be-

væbninger.
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Smidt, Hans Hansen, er f. 1711 paa Sjælland. Han blev 1729
Student fra Næstved Skole, var en Tid Famulus hos Biskoppen
i Kristiansand, blev 1734 Hører ved den derværende Latinskole,
1741 Bestyrer af en dansk Kristendomsskole i Stavanger og Kor-

degn ved Domkirken i Stavanger. 1744 opgav han sin Stilling
som Lærer og blev Klokker og Bedemand, f 1788.

Han ægtede Anna Augusta Spinche (f. c. 1718, f 1791, begr. iU).
A. E. Erichsen, Samlinger til Stavangers Hist. II. 1906. p. 41. 202. — Univ-

matriklen. II. p. 504.

Han efterlod i Haandskrift (Kria. Univbibl. Nr. 350. Fol.): Stavangers
og Domkirkens Beskrivelse. — og (i Stavangers kommunale Bibliotek)
endel Tillæg til denne Beskrivelse samt forskellige Optegnelser om

døbte, gifte og døde. [Af det førstnævnte Haandskrift har endel af det,
som angaar Kirken været offentliggjort i Bergens Adressekontors Efter-
retninger. 1770; fuldstændig er det offentliggjort i A. E. Erichsen, Saml.
til Stavangers Hist. II. 1906. p. 43—74].

Smidt, Jonas, var Missionær i Trankebar.

D. Morten Luthers liden eller mindre Catechismus med Børne-Lær-
doms Visitatz i Almindelighed. Tranquebar. 1722. [Udg. sammen med
Jac. Clementin],

Smidt, Ole Olsen, var »Borger og Hov-Smed« i Kristiania.
En sikker og grundig Anviisning om Hæste-Creaturernes forefaldende

Sygdomme, Egenskaber, Aarsager og Cuur. Chria, u. A. [1764]. (jfr. Nor-
ske Intelligenz-Seddeler. 1771. Nr. 9). — Trondhjem. u. A. [188*].

Smidth, Jens Hansen, se: Erslew.

Smith, Axel Christian, se: Halvorsen.

Smith, Christen, se: Halvorsen.

Smith, Daniel Peter, se: Erslew.

Smith, Friderich Christian, se: Erslew.

Smith, Henrik, er f. i Slutningen af det 15. Aarhundrede i
' Malmø, Søn af Gæstgiver og Vejer og Maaler Peiter Veigere

(f 1519), med hvilket Navn ogsaa Sønnen undertiden benævnes,
og Benthe * (f 1550). Efter sandsynligvis at have modtaget Under-

visning i en af sin Fødebys Klosterskoler rejste han 1514 uden-

lands, først til Rostock, hvor han 1515 tog Baccalaurgraden,
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derefter til Leipzig, hvor han opholdt sig 1517—18, og vendte

hjem 1519. Efter sin Hjemkomst sluttede han sig nær til og
traadte i Tjeneste som »Svend« hos den ovenfor nævnte Borg-
mester i Malmø Hans Mikkelsen og, da denne 1523 fulgte Kri-
stian II i Landflygtighed, har S. rimeligvis været med i Følget.
I hvert Fald opholdt han sig i Slutningen af Aaret 1523 i Wit-

temberg, beskæftiget ved den Bibeloversættelse, der udkom Aaret
efter. 1524 tog han Ophold i Nederlandene i Byen Lier, hvor
den landflygtige Konge havde slaaet sig ned. 1528 blev han

paa Regentinden i Nederlandene Margarethas Befaling sammen

med flere af Kristian II’s Tilhængere fængslet paa Grund af sin

lutherske Tro, men slap dog fri paany. 1531 rejste han til Meck-

lenburg og, da Kristian II’s Tog til Norge fik en saa uheldig
Udgang, vendte han tilbage til Nederlandene. Først da Frederik I

var død, vovede han sig tilbage til sin Fødeby, hvor han, uvist

naar, blev Vejer, f 1563.

Han ægtede under sit Ophold i Holland Barbara Ananiasdatter

(f c. 1570).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 123—25. — Aarsberetn. f. Geheimear-

chivet. VI. Tillæg, p. 15. — Ny kirkehist. Saml. I. p. 261—62. — Allen, De tre

nord. Rigers Hist. III. 2. p. 422—23. —- Skånska samlingar. IV. 1894—95. p.
1—63 (af L. Weibull; ogsaa i Særtr. Lund. 1897). — Rørdam, Lyskanders Lev-
ned. p. 235—36.

Chr. Pedersen, Vor Froe Tider. Liibs. (o: Leipzig). 1517. (Udg. af S.,
jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 248—50).

Chr. Pedersen, I denne bog leriss at Hore messe. Liibs. (o: Leipzig).
1517. (Udg. af S., jfr. Aarsberetn. og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 250—52).

Chr. Pedersen, Wocabularium ad usum Dacorum. Nuper Lipsiæ longe
accuratius et emendatius quam ante Colonie impressum. Lipsiæ. 1518.

4. (Udg. af S. med flere Tillæg; jfr. Aarsberetn. etc. I. p. 260—61).

Hortulus Synonymorum ad vsum Danorum concinatus: cui libellus

de vocum proprietatibus subjunctus est: tam solutam orationem qvam

ligatam scribere volentibus opidoque vtilis: et necessarius. Haffniæ.

1520. 4. (Det er en Bearbejdelse af den tyske Skolemand Hieronymus
Cingularius’ Skrift: Tersissima Latini eloquij Synonymorum collectanea,
der udkom første Gang 1513; jfr. R. Nyerup, Librorum, qui ante refor-

mationem in scholis Daniæ praelegebantur, notitiæ mantissa. 1785. p.

30—40; Samme, Hist.-statist. Skildring af Tilstanden i Danmark og Norge.
II. p. 480—81; Nye danske Mag. V. p. 242; Aarsberetn. og Meddel, f. d.

st. kgl. Bibi. I. p. 283—87; Vilh. Andersen, Tider og Typer. I. p. 103—04;
Skånska saml. IV. 1. p. 10—12. 55—58; Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi.
1482-1550. 1919. p. 120-21).
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En Bog om Pestelentzis Aarsage, foruaring och legedom der emod,tilsammen lest aff Lerdemens Bøger. *Malmø. 1536. — Først udgaaitved Prenten A° 1535. Nu offuerseet forøget oc forbedret met nogre be-synderlige Capiteller om atskillige æder oc forgifft A° 1557. Kbh. 4.(jfr. Aarsberetn. og Meddel, etc. II. p. 151—52; Physicalsk, oeconom.medico-chirurg. Bibi. X. 1797. p. 139; Laur. Nielsen, Boghist. Studier.1923. p. 108; Carl Christensen, Den danske Botaniks Hist. II. 1924—26.p. 3-4).
En liden Dyalogus eller Catechismus. Indeholdendis de thi Gudsbuds Troens Faders vaars Daabens oc aff Jesu Christi legeme oc blodsSacramentis forclarelse. 1537. Vdtsaat. U. St. [Malmø], (jfr. J. P. Mynster,Om de danske Udg. af Luthers lille Katechismus. 2. Udg. 1837. p. 58—59;Aarsberetn. og Meddel, etc. II. p. 168—70; Skånska saml. IV. 1. p. 24—27;Laur. Nielsen, Dansk Bibliografi. 1482—1550. 1919. p. 120).
Een skøn loestig ny vrtegaardt prydet med mange atskillige vrter,som tiene til menniskens legemmes sundheds opholdelse. Malmø. 1546.(jfr. Aarsberetn. og Meddel. II. p. 290—96; Physicalsk, oeconom. og me-dico-chirurg. Bibi. X. 1797. p. 139—40; Farmaceut. Tidende. 1916. p. 455—57.489—91 (af J. Lind); jfr. p. 565—66 (af P. Hauberg); Laur. Nielsen, anf.Skr. p. 121—22). — *Kbh. 1557. 4. (i Suhms saml. Skr. XV. p. 375 omtales»Henrich Smiths Urtebog, trykt 1756«, men Aarstallet maa sikkert væreforskrevet).
Tredie Urtegaard, ordelige og flitelige tilhobe samlet aff de beste ochlerdiste Lægers Bøger. *Kbh. 1555. — Kbh. 1557. 4.
Fierde Urtegaard flittelig tilsammen lest aff lerde Lægers Bøger faarQuindfolckernis och vnge Spædebørns Siugdommer. Kbh. 1557. 4. (jfr.Laur. Nielsen, Boghist. Studier. 1923. p. 108).
En skøn nyttelig Lægebog, indhollendis atskillige mange skøne for-farne Lægedommer, huilcke som tiæne Bartskerrerne, oc dem, som villelæge ferske oc gamle Saar. Fordansket aff Henr. Smit. Kbh. 1557. 4.
Laur. Friscius, En liden Bog om Menniskens Vand och anden natur-lig affgang. Fordansket. Kbh. 1557. 4.
Lægebog, indeholdendis: I. Mange skøne oc vdvalde Lægedoms sty-cker for atskillige Siugdomme, offuer det gantske Legeme. II. Lægedomfor Quindfolcks oc Børns Siugdomme. III. Mange atskillige Lægedomsstycker for Bartskære. Item om Aareladelse, Bad oc Koppesættelse.IIII. Præseruatiff, Forvaring oc Lægedom imod Pestilentze. V. Om Men-niskens Vand. VI. Om atskillige Vrter, som her udi Riget vaaxe, huor-ledis de til Lægedom skulle brugis. Kbh. 1577. 4. (Hver Afdeling harsærskilt Titelbi., Foliering og Signering). — Lübeck og Rostock. 1598—99.(Den indeholder efter Titelbladet de samme Stykker som Udg. fra 1577,men i flgd. Orden: I. Lægedoms stycker. med Titelblad for hele Skriftetu. A. — II. Fierde Vrtegaard faar Quindfolcks oc vnge Spædebørns Siug-domme. Prentet i Lübeck. 1598. — III. En schøn nyttelig Lægebog,indeholdendis mange atskillige skøne Lægedomme, huilcke som tiene

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 26
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Bartskererne. Lübeck. 1598. — IIII. Een liden Bog om Menniskens Vand.

Lübeck. — V. En liden Bog om Pestilentzis Aarsage. Lübeck. (1599). (Hver
Afd. er folieret for sig, men Signeringen er fortsat). — VI. Een skøn

lystig ny Vrtegaard. Rostock. 1599. (med egen Signatur og Foliering).
(Der findes to forskellige Tryk af denne Udgave: jfr. Bibi. Dan. I. p.

799). (jfr. Physicalsk, oeconom., medico-Chirurg. Bibi. X. 1797. p. 139—40).

Lægebog. Paa mangfoldig Begiering effter den sidste udi Kiøbenhaffn

Aar 1577 tryckte Exemplar nu igien til Kiøbenhafn prentet A° 1650.

(Jørg. Holsts Bekostning). — Kbh. 1650. (Joch. Moltkens Bekostning).
(Begge disse er samme Tryk, men med Forandring paa den sidste Side).

Lægebog, med tilhørende Urtebog. Ny Udg. Gjengivet efter Udgaven
af 1556. Fredericia. 1858. — 2. Opl. Fredericia. 1859. — 3. gjennemsete
og forøgede Oplag. Fredericia. 1867. — Ny uforandret Udg. efter 3.

gjennems. og forøg. Oplag. Fredericia. 1870.

Den gamle berømte Læge Henr. Smids Anviisning til at helbrede

dem, der lide af Besvimelse, Blodspytning, Bugløb, Bylder, Døvhed,
Fistler m. m. Kbh. 1871. — 2. Opl. Kbh. 1874.

Henrik Smid’s Lægebog med tilhørende Urtebog og Syltebog. 3. gen-

nemsete og forøgede Opl., gjengivet efter Udg. af 1556. Genoptrykt af

Skipper Chr. Madsen. Aalborg. 1923.

Alle Doctoris Martini Luthers fortale, som hånd screff offuer det Gamle

oc Ny Testamente. Kbh. 1560. 4. (Anonym).
Taffle oc Register, flittelig tilhaabe dragen alf den Hellige Scrifft,

indhollendis de merckeligste hoffuit Artickle aff alle ting, som Menni-

sken ere trøstelige, gaffnlige, oc bør at vide. Kbh. 1560. 4. (25/s 1566 ud-

gik der Kongebrev, at Kirkerne skulde anskaffe denne Bog; jfr. Rørdam,

Danske Kirkelove. II. p. 83; Ny kirkehist. Saml. IV. p. 360; Kancelliets

Brevbøger. 1566—70. p. 52. 288).

Libellus vocum Latinarum cum interpretatione Danica ex optimis
Latinæ linguæ scriptoribus, in usum juventutis Danicæ congestus. Ac-

cessit index vocum luculentissimus, pueris frugem haud mediocrem

allaturus. (Hafniæ). 1563. (jfr. Ny danske Mag. V. p. 242; Rørdam, Mo-

numenta hist. Dan. I. p. 662).

Han efterlod sig i Haandskrift en verdenshistorisk Chronica; Skriftet

er tabt, men der findes baade i Upsala og Lunds Universitetsbibliotek

udførlige, indbyrdes meget forskellige, Uddrag, hvilke H. F. Rørdam

i sammenarbejdet Skikkelse har offentliggjort i Monumenta historiæ

Danicæ. I. 1873. p. 582—650; tidligere findes et Uddrag udg. i Saml. till

Skånes hist. 1871. p. 1—27; i Danske Saml. 2. R. I. p. 381—84 har C.Weeke

efter Haandskr. i Ny kgl. Saml. 2174. 4.: »Collectanea ex Henrici Fabri

Rapsodiis« offentliggjort hans Notitser vedk. Byen Malmø. (jfr. Rørdam,

Historieskrivningen og Historieskriverne i Danm. og Norge. I. 1867. p.

36—42).
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Han »rettede det Ny Testamente« i den saakaldte Hans Mikkelsen’skeOversættelse. 1524 (jfr. ovenfor; Kirkehist. Saml. II. p. 420—21; Brøndum-Nielsen, Sproglig Forfatterbestemmelse. 1914. p. 72 ff.).

Smith, Henrik, er f. 6/s 1770 i Laurvig, Søn af Forvalter i
Grevskabet Laurvig Hans Paludan Smith. Han blev 1789 Student
fra Frederiksborg Skole, var Timelærer i Kbh., tog Vii 1798
teol. Examen med Non, blev 1799 Skibspræst, kaldtes ®Via
1802 til Sognepræst i Nidløse i Holbæk Amt og forflyttedes 15/s
1807 til Krummerup og Fuglebjerg i Sorø Amt. f u/s 1811.

Han ægtede Anna Cathrine Nørager (f. c. 1776, f sl/3 1882 i
Kbh. som Institutbestyrerinde).

Erslew. Suppi. III. p. 197. — Wiberg. II. p. 264. — Univmatriklen. III. p. 436.
Forbindelsen mellem Religions-Budene: Frygter Gud, ærer Kongen.Prædiken holden for de overblevne Defensions-Skibes og Tre-Krone-Batteriets Mandskaber, efter Slaget d. 2. April 1801. Kbh. 1801.
Sange ved Præmie-Uddelingen i Holsteinborg Kirke d. 13. May 1810.Sorøe. 1810.

I Aftenposten. 1793. Nr. 28. Sidste Ord til sine Veninder, Eleverne iJomfrue Sagtens Skole i Tvergadem samt et poetisk Stykke [Adams ogEvas Skabelse]. — 1794. Nr. 93. Midnatten. [Et Digt],

Smith, Jeppe, se: Erslew.

Smith, Johannes, er f. S8/io 1758 i Slagelse, Søn af Kammer-
raad, Borgmester og Apoteker Anton Smitb og Adelheid Jaco-
bine Stæhr. Han blev 1775 Student fra sin Fødebys Skole, tog1783 medicinsk Examen med Laud. og 22/s 1784 den medicin-
ske Doktorgrad og blev 35/s s. A. Landfysikus i Romsdals Amt
med Bolig i Molde, hvor han f 21/ia 1785.

Han ægtede 8A 1785 Hendriette Top (f. 23/io 1762, f 4/i 1786),Datter af Sognepræst ved St. Mikkels Kirke i Slagelse, Provst
Diderik Top (f. 24/io 1723, f 2% 1796) og Anna Cathrine Eleonora
Dorothea Henriksen (f. 14/io 1744, f - e/^ 1816).

Giessing. II. 1. p. 322. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 189—90. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 607—08. — Kr. Carøe, Den danskeLægestand. Dokt. og Licent. p. 117. — Univmatriklen. III. p. 345.
Specimen medicum de podagra regulari. Hafniæ. 1784. [Præs. J. C.Tode]. [Anm. i L. Eft. 1784. p. 296],

Smith, John, »Machinist«.
I Borgervennen. VIII. 1796. p. 113—15. Om en af ham opfunden Sprøjte.

26*
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Smith, Laurids, er f. lä/4 1754 i Kbh., Søn af Toldbetjent
Hans Jørgen Smith (f. c. 1726, f Via 1771) og Anna Christiane

Schytte. Han blev 1772 Student fra Metropolitanskolen, tog 1773

Baccalaurgraden, blev Alumnus paa Regensen, 1776 Lærer i Fi-

losofi og de skønne Videnskaber ved Landkadetakademiet med

Forpligtelse fra 1779 til at holde filosofiske Forelæsninger for

Landofficererne, 1779 titulær Professor, 1780 tillige Lærer for

Søkadetterne, men s. A. blev han Rektor ved Nykøbing F. Skole.

1781 blev han Rektor ved Trondhjems Katedralskole, kaldtes

uden at have taget teol. Examen 9U 1785 til Sognepræst i Vejle,
blev 1786 Provst, 8/s 1788 Sognepræst i Frederiksberg og Hvid-

ovre, fik s. A. den teologiske Doktorgrad fra Göttingen, kaldtes
9/i 1789 til 2. residerende Kapellan ved Holmens Kirke i Kbh.

og endelig 12/io 1792 til Sognepræst i Asminderød og Grønholt

og Slotspræst paa Fredensborg, f 22/s 1794 i Kbh.

1795 rejste Holmens Menighed ham en Æresstøtte paa Hol-

mens Kirkegaard. (jfr. L. Eft. 1794. p. 512; 1795. p. 704; Ny kgl.
Saml. Nr. 2122 d. 4,).

Han ægtede 19/ii 1779 Christiane Frederikke Speerfeldt (f. i

Püritz i Pommern, f 10/s 1830), Datter af Acciseinspektør i Puritz

Speerfeldt og
* Wiehe.

L. Koch i Biograf. Lex. XVI. p. 128—30. — L. N. Fallesen, Mag. f. Religions-
lærere. VI. p. 623—34. — Iris. 1794. II. p. 112. — Christianshavns-Posten. 1809.

p. 43—44. — Norske Vidensk. Selsk. Skrifter i d. 19. Aarh. IV. 1846—59. p.
265—66. — P. Rhode, Saml. t. Lollands og Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859. p.
37. — I. Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. I. 1849. p. 82—83. —

Sorø Skoleprogr. 1874—75. (Autobiografi). — Trondhjems Skoleprogr. 1855. p.

52—56. — L. Daae, Trondhjems St. geistl. Hist. 1863. p. 194—201. — Kirkehist.

Saml. 4. R. II. p. 633—34; 5. R. III. p. 363—64. — A. E. Erichsen, Trondhjems
Katedralskoles Hist. 1911. p. 222—34. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p.
230. — Chr. Thaulow, Personalhist. for Trondhjem. 1919. p. 89—100. — Bibi.

Dan. III. p. 1469—70. — Univmatriklen. III. p. 312. 324.

Electionem Judaeorum perfectionibus divinis consentaneam esse pro-

babit. Hauniæ. 1774. [Resp. Joach. Dan. Preisler].

Hellige Taler. Kbh. 1776. [Anm. i L. Eft. 1777. p. 321 (af L. Sahl); Krit.

Journal. 1777. p. 156 (af J. Baden); Krit. Tilskuer. 1776. p. 401].

Til Erindring om Doet. Peder Holm. Kbh. 1777. 4.

Den naturlige Religions første Grunde. Kbh. 1778. [Anm. i L. Eft. 1778.

p. 305; Krit. Journal. 1778. p. 224; Krit. Tilskuer. 1779. p. 1; Alin. dansk

Ribi. 1778. 1. H. p. 116; III. p. 99],

Sielelærens første Grunde. Kbh. 1778. [Anm. i L. Eft. 1779. p. 321;
Alm. d. Litt. Journal. 1779. p. 174; Krit. Journal. 1779. p. 121], [§ 11—12
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(p. 21—29) om Synet er udarbejdet af nedennævnte Andr. Svendsen; jfr.Sorø Skoleprogr. 1875. p. 5].
Det almindelige Danske Bibliothek, et Maaneds-Skrift. Kbh. 1778—80.

(Han udgav det anonymt sammen med W. H. F. Abrahamson og P. D.
Bast). [Som Særtryk heraf udkom: Skovhugsten, et Lystspil i en Hand-
ling. Kbh. 1778. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1782. p. 253]]. (jfr. Sorø Skole-
progr. 1874. p. 30). (Smstds. 1780. I. p. 1—15. Om de farlige Følger af at
indføre onde og berygtede Folk i Selskaber og Familier. (Anonym)).

Om Philosophiens Natur og Nytte, især for Krigshøvedsmændene;
en Forelæsning holden i det militære Auditorium paa Giethuset. Kbh.
1779. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 369; jfr. 1779. p. 270—72],

Lovtale over Kort Sivertsen Adeler. Kbh. 1779. [Anm. i L. Eft. 1781.
p. 296; Krit. Tilskuer. 1779. p. 161; Alm. d. Litt. Journal. 1780. p. 417 (afChr. Bastholm); Kiel. Litt. Journal. 1780. p. 382].

Indledning til den aabenbarede Religion til Brug for Enfoldige ogfor dem, som ville undervise Enfoldige. Kbh. 1780. (Anonym). [Anm. i
L. Eft. 1781. p. 81].

Betænkninger over, hvad Dr. Schønheyder og Etatsraad A. Henningshave sagt i Anledning af Bogen Olavides. Kbh. 1780. (I Anledn. af
J. C. Schønheyders Anm. i Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 466 af Hen-
nings’ Olavides udgav sidstnævnte: Beantwortung der im Allg. dänischen
Litteratur-Jurnal(l) vom Jahre 1779 S. 466 gegen ihn gerichteten Recen-
sion. U. St. 1780; Skriftet blev anmeldt anonymt af L. Smith i Alm.
dansk Litt. Journal. 1780. p. 113—47 og Anmeldelsen blev desuden tryktunder ovenstaaende Titel i 30 Ex. Desuden skrev S. i Sammlung aller
Streitschriften, so das Buch Olavides in Dannemark veranlasst hat.
Kph. 1780. p. 173—228. Erläuterungen über das, was in den Streitigkei-ten über Olavides noch dunkel oder zweydeutig seyn möchte, (jfr.ovenfor Hennings; Sorø Skoleprogr. 1874. p. 38—40)).

Programma Nidarosiæ. Idibus Maii 1782. [Heri Overs, af enkelte Styk-ker af Horats’ Ars poetica med dertil knyttede Bemærkninger], [Anm. i
Alm. dansk Litt. Journal. 1781. II. p. 404; L. Eft. 1782. p. 378],

Tale, holden d. 17. Dec. 1781, da Discipelen Lars Lassen Klingenberg
var jordet, i Trondhiems latinske Skole. Trondhiem. 1782. 4. [Anm. i
Alm. dansk Litt. Journal. 1781. II. p. 49].

Taler, holdne i den Kgl. Kathedral-Skole i Trondhiem. Trondhiem.
1782. [Anm. i Alm. dansk Litt. Journal. 1782. p. 53].

Indbydelses-Plan til et almindeligt Læse-Selskab for Tronhjem, udg.1783. Tronhjem. (Anonym).
Programma. Nidarosiæ. 1783.

Vel anvendte borgerlige Velgierninger, som sikkre Midler til Statens
Floer og Velgiørernes Udødelighed, forestillet i en Tale holden paaden Kgl. Kathedral Skole i Trondhiem. Trondhiem. u. A. [1783]. 4.
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Prædikener, holdte i Trondhiems Domkirke. Trondhiem. 1783. 4.

[Anm. i L. Eft. 1784. p. 277],
Oplysninger over Herr Joh. Nordahl Bruns Forsvar for hans Tale

om Stifteisers Bet. Trondhjem. 1783. 4. (jfr. Sorø Skoleprogr. 1875. p.
23-24).

Anledning til den naturlige Religion. Trondhiem. 1784. [Anm. i L. Eft.
1786. p. 572],

Samleren. A° 1784. 1.—13. Stykke. U. St. (Trondhjem). (Anonym), (jfr.
Sorø Skoleprogr. 1875. p. 25—26; Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 319;
nedenfor Hans Tislef). [Uddrag i Morgenposten. 1788. I. p. 193—98. 225—33].
(Iflg. Nyerup skal 2. Stykke heraf være det nedenfor anførte Skrift: Tan-
ker om Dyrenes Natur. Kbh. 1789).

Horatz om Digtekonsten, paa Dansk. Trondhiem. 1784. 4.

Cum examen annuum in schola nostra cathedrali IX. Cal. Junii in-

stituatur, illud freqventes ut celebrent omnes, hoc programmate invitat.
Nidarosiæ. 1784. 4. (p. 1—16; jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 186).

Om Begravelser i Kirker og Kiøbstæder. Kbh. 1785. (Anonym). [Anm.
i L. Eft. 1786. p. 332].

En sørgelig nye Vise om den store Ildebrand i Jylland i Kiøbstæden

Weile, som opkom d. 23. Apr. 1786. Kbh. u. A. (Anonym; den er muligvis
af ham; jfr. Vejle Amts Aarbøger. 1915. p. 255—58).

Hellige Taler, udg. til Bedste for de ved Ildsvaaden d. 23. April 1786

forarmede Veile Indbyggere. Fridericia. 1787. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 250;
Kritik og Antikr. 1. H. p. 129; jfr. Vejle Amts Aarbøger. 1915. p. 1—104;
L. Eft. 1786. p. 240],

Den i Sandhed ærværdige Alderdom, forestillet ved Oberst Georg
Christoffer Krabbes Jordefærd d. 12. F'ebr. 1787 i Weyle Kirke. Haders-

lev. 1787. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 361; Kritik og Antikr. 2. H. p. 581],
Om Tiendeydelsen og dens muelige Forandring, til Præsteskabet i

Nørvangs Herred. Haderslev. 1787. [Anm. i L. Eft. 1787. p. 433 (af .1. Man-

dix)].
Undersøgelse om det danske Fattigvæsens Tilstand og muelige For-

bedring. Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1788. p. 529 (af J. Mandix); Kritik og
Antikr. 2. H. p. 497].

Hvorledes Tanken om Døden bør opfordre en Christen til gavnlig
og stadig Virksomhed i Livet. Forestillet for de Kgl. Herskaber i Frede-

richsbergs Slots-Kirke den 16. Søndag efter Trin. over Ev. Luc. 7. 11—17.

Kbh. 1788. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 75; Kritik og Antikr. 2. H. p. 732].
Sermon prononcé devant le Roi et la famille Royale dans la chapelle

Royale de Frédérichsberg le XIV [o: XVI] dimanche d’aprés la Trinité.

Sur l’évangile sei. St. Lucas c. 7. 11—17. Traduit du Danois [par Joh.

Bülow]. Cph. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 3. H. p. 225].
Tanker om Dyrenes Natur og Bestemmelse, og Menneskets Pligter

mod Dyrene. Kbh. 1789. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 1; Kritik og Antikr. 3. H.
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p. 231. 241; Allg. Litt. Zeit. 1789. Nr. 376]. (jfr. ovenfor Samleren. 1784;
F. J. Bech, Et Blad for Religion, Moralitet og Sædelighed. Trondhjem.
1799. p. 293—318). — Chria. 1795. (Er et Udtog besørget af Andr. Diuren-
dahi; jfr. N. C. Øst, Litteratur-, Kunst- og Theater-Blade. II. 1799. p.
356—59).

Ueber die Natur und Bestimmung der Thiere, wie auch von den
Pflichten der Menschen gegen die Thiere. Aus dem Dänischen. Kph.
1790. [Anm. i L. Eft. 1790. p. 348; Kritik og Antikr. 6. H. p. 422; Allg. Litt.
Zeit. 1791. Nr. 205; Allg. deutsche Bibi. C. 1. St. p. 9; Annalen d. theol.
Litt. 1792. p. 369],

*Försök till en systematisk afhandling om menniskans pligter emot
djuren. Öfversättning från Danskan. Stockholm. 1799. (forkortet af A. Be-
thén). [Anm. i Journal f. svensk litteratur. III. 1799. p. 658],

Er den høie Vexelkours gavnlig eller skadelig for Staten? Et Frag-
ment. Kbh. 1789. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1789. p. 22; Kritik og Antikr.
3. H. p. 113; jfr. Bibi. Dan. II. p. 854—55, hvor Indlæggene i dette Spørgs-
maal anføres].

Tale holdet ved Ægte-Foreningen mellem Capitain-Lieutenant H. C.
Sneedorff og Frøken M. E. Tønder d. 14. Aug. 1789. Kbh. [Anm. i L. Eft.
1790. p. 331; Kritik og Antikr. 4. H. p. 617].

Hellige Taler, holdte for de Kgl. Herskaber, ved Afskeeden i Veyle
og Tiltrædelsen i Holmens Kirke. Kbh. 1789. [Anm. i L. Eft. 1789. p. f414
Kritik og Antikr. 4. H. p. 395].

Tvende hellige Taler, holdte i Holmens Kirke den ottende og niende
Søndag efter Trin. 1789. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 5. H. p. 103].

De libertate humana atqve divina, hac potissimum in primævo ho-
minis statu ordinando spectata, diss. inaug. Hauniæ. 1789. [Anm. i Kritik
og Antikr. 4. H. p. 603. 619; Allg. Litt. Zeit. 1790. Nr. 370; Gott. Anz. 1789.
p. 1249],

J. W. v. Archenholz, Udsigt over det Brittiske Folks Historie for Aaret
1788. Paa Dansk udg. med Anmærkninger og en Fortale. Kbh. 1790.
(2.-6. Bd., omhandlende Aarene 1789—93. Kbh. 1792—98 blev oversat af
andre, jfr. Bibi. Dan. II. p. 520). [Anm. i L. Eft. 1790. p. 289; Kritik og
Antikr. 7. H. p. 129; Kritik og Analyse. 1790. p. 203; Jenaer Litt. Zeit.
1791. Nr. 330; jfr. L. Eft. 1789. p. 329-30],

Communion-Bog til almindelig Opbyggelse. Kbh. 1790. [Anm. i Kritik
og Antikr. 7. H. p. 187; Kritik og Analyse. 1790. p. 315; Iris. 1793. IV. p.
106]. — 2. forbedr. Oplag. Kbh. 1793. [Anm. i Kritik og Antikr. 13. H.
p. 258],

Communion-bok till allmän upbyggelse. Öfwersättning. 2. uppl. Stock-
holm. 1827.

Forsøg til en fuldstændig Lærebygning om Dyrenes Natur og Be-
stemmelse og Menneskets Pligter mod Dyrene. Kbh. 1791. [Anm. i Kritik
og Antikr. 9. H. p. 348; Iris. 1791. III. p. 227; Allg. Litt. Zeit. 1792. Nr.
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41]. — 2. meget forøg. Oplag. Christiania, u. A. (Det er et Udtog). —

Udg. efter hans Død forøget med de af ham selv i den tydske Udgave
tilføiede mange Tillæg og Berigtigelser ved K. L. Rahbek. Kbh. 1800.
(jfr. Nyeste Skild. af Kbh. X. 1808. p. 1468).

Versuch eines vollständigen Lehrgebäudes der Natur und Bestimmung
der Thiere und der Pflichten des Menschen gegen die Thiere. Aus dem
Dänischen mit vielen Zusätzen und Berichtigungen des Verfassers. Kph.
1793.

Nødværge mod den Berlingske Anonym og Hr. Prof. Abr. Kall i An-
ledn. af de i de Berlingske lærde Tidender giorte ærerørige Angreb
paa Prof. Coopmans. Et Tillæg til Kritik og Antikritik. Kbh. 1791. (Ano-
nym). [Anm. i Iris. 1791. IV. p. 106], (Denne Piece er foranlediget ved, at
S. i Kritik og Antikr. (hvor han i Aarene 1788—92 var Anmelder) i 8. H.

p. 646—48 (jfr. p. 679—80) anonymt havde anmeldt ovennævnte G. Coop-
mans’Ansættelse ved Kbh.’s Universitet; jfr. Bibi. Dan. III. p. 1065; L. Eft.
1793. p. 448 ff. og ovenfor G. Coopmans).

Fuldstændig Deduktion over den ved Anmældelsen om Herr. Prof.

Coopmans Ansættelse foranledigede Strid imellem Herr. Prof. Abr. Kali

og Forff. af Kritik og Antikritik. 2. Tillæg til Kritik og Antikr. Kbh. 1790.

[o: 1791], (Anonym). [Anni. i L. Eft. 1793. p. 449. 470. 502. 513; jfr. Minerva.
1791. IV. p. 111—12],

Tale holdet i det forenede Understøttelses-Selskabs høitidelige For-

samling i Frue Kirke d. 23. Maj 1792. Kbh. 1792. [Anm. i Kritik og Antikr.
11. H. p. 115; Iris. 1792. IV. p. 110].

Tale holden paa Nyeholm, da Orlogskibet Skiold løb af Stabelen d.
I. Dec. 1792. Kbh. 1792. [Anm. i Kritik og Antikr. 12. H. p. 553; Ann. d.
theol. Litt. 1793. 3. Beyl. p. 45].

Det velgrundede og velgiørende i en sand Christens Haab, forestillet
i en Prædiken for H. M. Enkedronning Juliana Maria d. 6. Søndag efter
Trin. 1792 i Fredensborg Slots-Kirke. Kbh. 1792. [Anm. i Kritik og Antikr.
II. H. p. 195; Iris. 1792. IV. p. 112],

Tvende sidste Prædikener i Holmens Kirke holdte 2. Juledag 1792 til
Høimesse og Nye-Aars Dag 1793 til Aftensang. Kbh. 1793. (U. Titelbi.).
[Anm. i L. Eft. 1793. p. 705; Kritik og Antikr. 12. H. p. 553. 568; Ann. d.

theol. Litt. 1793. 3. Beylage. p. 44]. [Af disse Prædikener blev Juleprædi-
kenen aftrykt i Politisk og physisk Magazin. 1793. I. 2. H. p. 193—201
u. T.: Usund dansk Fornuft; herimod protesterede S. i Kritik og Antikr.
12. H. p. 607-10],

Fuldstændig Samling af tilforn trykte, men adspredte Prædikener og
Taler ved forskjellige Ledigheder. Kbh. 1794. [Anm. i L. Eft. 1795. p. 545;
Kritik og Antikr. 16. H. p. 703],

Betænkning over nogle af det Kgl. Danske Cancellie-Collegium fore-

lagte liturgiske Spørsmaale efter Biskop Balles Opfordring. Kbh. 1794.

[Uddrag heraf i Iris. 1794. I. p. 283—97].
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■"Overtrædernes Frelse. Musiken af J. H. Berlin. Trondhiem. 1805.
(jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 349).

Selvbiografi, skrevet 1788 til hans Ven Marskalk Joh. v. Bülow. Med-
delt af J. H. Bang. Sorø. 1874—75. (Skoleprogr.). (Et lille Uddrag har
tidligere været offentliggjort af L. Daae i Af Geheimeraad Johan v. Bü-
lows Papirer. 1864. p. 137—44).

I Over Indføds-Retten. Udg. af et Selskab. Kbh. 1777. p. 9—13. et Digt
(undertegnet Sm; jfr. Sorø Skoleprogr. 1874. p. 36).

I Nye Saml. af det kgl. norske Vidensk. Selsk. Skrifter. II. 1788. p.319—34. Undersøgelse, om hvorvidt man i Lovtaler bør anføre Hel-
tens Feil.

I Iris. 1791. II. p. 1—24. Om de sorte jydske Leerkars Fabrikkations
Maade og denne Artikels Fordeel for Staten, (ogsaa som Særtryk. Kbh.
1791; anm. i Kritik og Antikr. 8. H. p. 704].

I Aftenposten. 1791. Nr. 61—62. Tale i det søsterlige Velgiørenheds-
selskab d. 31. Julii 1791 til Minde om Kronprindsesse Maria Sophia
Frederickas Formæling.

I Ny Minerva. 1807. III. p. 39—42. Kritik over P. K. Trojels Ode til
Kongen. — p. 140—43. Kritik over Auditeur Trojels Sang til Chloe, (fra
det danske Litteraturselskabs Arkiv).

I Lærde Efterretninger skrev han 1778 endel Anmeldelser mærkede
Z. (jfr. Sorø Skoleprogr. 1874. p. 30). Smstds. 1789. p. 209 og 225 anmeldte
han C. C. Pfluegs Overs. af C. F. Sintenis Hallo’s lykkelige Aften. Kbh.
1788, hvilken fremkaldte nogle Betragtninger af A. C. Teilmann i Morgen-
posten. 1789. II. p. 562—68. 575—83. 591—99, hvorpaa Smith svarede i
L. Eft. 1789. p. 424—32. 434—36.

Han var Medarbejder ved Alm. dansk Litteratur-Journal og heri an-
meldte han 1780. II. p. 709—78; 1781. III. p. 1—70. Chr. Bastholm, Det
Nye Testament, oversat efter Grundsproget. Kbh. 1780; Bastholm udgav
da: Svar paa den i den danske Literaturjournal over hans ny Testa-
ment udkomne Recension. Kbh. 1781; dette anm. S. i Litteratur-Jour-
nalen. 1781. III. p. 102—316. 458—573, og deraf udkom et Særtryk u. T.:
"Almindelig dansk Litteratur-Journals omstændelige Bedømelse af Dr.
Bastholms Svar. Kbh. 1782. I Anledn. heraf udgav J. P. K. Rosenstand
Goiske anonymt: Beviis, at Professor Lars Smith ikke er Forfatter til
den i Litteratur-Journalen over Dr. Bastholms Svar givne Recension.
Kbh. 1782; jfr. Sorø Skoleprogr. 1875. p. 18—21. 33—34. Desuden var
han 1788—92 Medarbejder ved Kritik og Antikritik; i 7. H. p. 126—28
fralægger han sig Forfatterskabet til den i Aargang 1790. Nr. 40 inde-
holdte Anmeldelse af A. Gamborg, Nysa. 1790.

L. Daae har i Af Geheimeraad Joh. v. Bülows Papirer. 1864. p. 144—234
meddelt 24 Breve til Joh. v. Bülow; og i Sorø Skoleprogr. 1876—77 og
1878. p. 26—38 har J. H. Bang meddelt et vidtløftigt Uddrag af hans
andre Breve til samme. (Brevene saavelsom Selvbiografien findes i Sorø
Akademis Haandskriftsamling).
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Smith, Morten, er f. n/a 1722 i Stavanger, Søn af Købmand
Laurids Andersen Smith (f. 1680, f 22/u 1758) og Johanne Mar-

grethe Leigh (f. 13/s 1691, f n/s 1766). Han blev 1742 Student
fra Bergens Skole, tog 3/s 1744 teol. Examen med Haud, blev

1746 personel Kapellan i Stavanger, tog 28/V 1750 Magistergraden,
kaldtes 18/i 2 1751 til Sognepræst i Søborg og Gilleleje, hvorfra
han 15/s 1765 forflyttedes til Frederiksborg, Hillerød og Herlev,
blev 1778 Stiftsprovst i Stavanger, ix /s 1779 fraværende kreeret
til Dr. theol. og kaldtes 2ä/« 1787 til Sognepræst i Ringsted og
Beenløse. f *% 1800.

Han ægtede 1753 Mette Kirstine Petersen (f. 1737, døbt 23/s,
f 18/s 1786), Datter af Købmand i Næstved Jørgen Petersen.

A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 130. — Hundrup, Efterretn. om Doc-
tores. p. 59. — Acta jub. univ. Haun. 1779. p. 32—34 (Autobiografi). — P. B.

Lassen, Beretn. om Christianssand. 1883. p. 113—14. — Stmtvl. over Fam. Petri.
1883. p. 23. — Løwold, Præster i Stavanger. 1890. p. 22—23. — A. Kielland,
Fam. Kielland. 1897. p. 238. •— Wiberg. II. p. 625. — E. Steenvinkel-Svendsen,
Kirkeminder og Præsteliv. Søborg-Gilleleje Menigheders Hist. 1925. p. 28—29. —

Univmatriklen. III. p. 22. 100. 369.

Diss. theologica inaug. de excellentia cognitionis Christi seu de clave

cognitionis ad locum Lucæ XI. v. 52. Hauniæ. 1779. 4. [Anm. i L. Eft.

1779. p. 439; Alm. d. Litt. Journal. 1780. p. 557].

Smith, Ole, er f. n/» 1771 paa Værdalsøren, Søn af Købmand

Haakon Smith. Han blev 1788 Student fra Trondhjems Katedral-

skole, tog 24/io 1791 teol. Examen med Laud., blev Hører ved

sin gamle Skole og 1797 residerende Kapellan i Størdalen i

Trondhjems Stift, f 1807 ugift.
Erlandsen, Geistligheden i Trondhjems St. p. 345. — A. E. Erichsen, Trond-

hjem Katedralskoles Hist. 1911. p. 275. — Univmatriklen. III. p. 428.

I Fr. Jul. Bech, Et Blad for Religion, Moralitet og Sædelighed. Trond-

hiem. 1799. Nr. 14. Prædiken paa Nytaarsdag 1801, holden i Hegre An-

nexkirke over Psalmen 144, V. 15.

Smith, Peder, er f. x% 1707 i Kbh., Søn af Højesteretsadvo-
kat, senere Generalfiskal, Troels Smith (f. 1672, f 3% 1730) og

Ellen Kaasbøll (f. 1682, f 4/s 1748). Han blev 1723 Student, pri-
vat dimitteret af Otto Wilsbech, tog 1724 Baccalaurgraden og
6/ii 1725 teol. Examen med Laud., opholdt sig derefter i 2 Aar

hos sin Fætter, daværende Sognepræst i Kallundborg Eiler Hage-
rup, rejste 1728 til Norge, hvor han 1729 blev Aftensangspræst
ved Trondhjems Domkirke, vendte 1730 tilbage til Kbh., var
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1731—33 Alumnus paa Borchs Kollegium, blev B1/s 1733 Rektor
ved Holbæk Latinskole, 24A 1734 residerende Kapellan smstds.,
tog 2% 1735 Magistergraden, kaldtes 19/s 1753 til Sognepræst i
Holbæk og Merløse, forflyttedes 5/s 1784 til Mern i Præstø Amt
og tog 1794 sin Afsked. + 14/n 1795 i Magleby i Sorø Amt.

Han ægtede 4 % 1735 (1733) Edele Dorothea Barfod (f. 10/s 1714,
f 14

/6 1783), Datter af Kaptajn Claus Barfod (f. ll/s 1687(7), f 7/a
1759) og dennes 1. Hustru Kirstine Cirsov (f 1726, begr. Vs).

Giessing. II. 2. p. 363—66. — Adresseavisen. 1795. Nr. 328. — Lengnick,Stmtvl. over Troels Smiths Descendenter. 1840. — Roskilde Skoleprogr. 1870.
p. 16—17. — Wiberg. II. p. 399. — Slægten Marstrand. 1915. p. 11—12. —

Personalhist. Tidsskr. 2. R. I. p. 161. 171. — D. C. Rugaard, Slægtebogsoptegnel-
ser. 1909. p. 11 —13. — Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 167. — Fr. Birke-
dal-Barfod, Slægten Barfod. 1925. p. 58—59. — Univmatriklen. II. p. 451. 459. 559.

Observationes miscellaneæ critico-sacræ, ex volumine prophetico
Esaiano congestæ et juxta capitum seriem in ordinem digestæ. Part. I.
Hauniæ. 1732. 4. [Resp. Joh. Hier. Roderiqvetz], — Continuatio. Hauniæ.
1732. 4. [Resp. Joh. Hier. Roderiqvetz].

Han er formodentlig Forfatter til en i Kirkehist. Saml. 4. R. I. p.
> 105—10 meddelt Biografi af Sognepræst Anders Bredenberg.

Smith, Peder, er f. 26/2 1754 i Holmstrup ved Slagelse, Søn
af Skovrider Mathias Pedersen Smith (f 1758) og Anna Dorothea
Siersted (f. 1722, f Vs 1800), der 3/s 1764 ægtede Degn i Haars-
lev og Tingjellinge Christopher Breson (f. 1724, f 19/s 1809), hos
hvem S. blev undervist, til han 1761 kom i Slagelse Skole, hvor-
fra han 1773 blev Student. Derefter ernærede han sig som Hus-
lærer først i Taastrup, siden i Sorø, tog 25

/9 1781 teol. Examen
med Non, blev 24 /9 1783 residerende Kapellan i Pedersborg og
Kindtofte i Sorø Amt, kaldtes 22

/9 1 7 86 til Sognepræst i Bloust-
rød og Lillerød i Frederiksborg Amt, forflyttedes 9/g 1791 til
Præstø, hvor han blev Provst, og endelig 28/e 1797 til Kregome
og Vinderød i Frederiksborg Amt. f 28/i 1809.

Han ægtede 1. Maria Magdalene Møller (døbt 3/i 1771, f 1792),
Datter af ovennævnte Niels Møller. 2. 16/i 1795 Christiane Frede-
rikke Elisabeth Smith (f. 1772, døbt "/7, t 27/s 1847 i Svendborg),
Datter af Købmand i Frederikssund Smith.

Iris og Hebe. 1809. III. p. 37—38. — Roskilde Skoleprogr. 1862. p. 72. —

Wiberg. II. p. 259. — A. Petersen, Sjællands St. Degnehist. 1899. p. 148. —

Univmatriklen. III. p. 322.

Sande Christnes Udsigter mod Døden og Dommen. Forestillet i en

gudelig Tale i Anledn. af Texten Ebr. 9. 27—28. Sorøe. 1784.
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Smyther, Ditlev, er f. i Brabrant i Nederlandene. Han nævnes

første Gang 1500 som Magister og juridisk Repetent ved Kbh.’s

Universitet, rejste derefter udenlands, blev Baccalaureus juris i
Löwen og decretorum doctor i Bologna, 1512 Professor juris
ved Kbh.’s Universitet og Kannik i Kapitlet smstds. 1513 og
1524 var han Universitetets Rektor og anvendtes desuden i en

Række diplomatiske Sendelser, bl. a. deltog han 1515 i Erik

Valkendorfs Sendefærd til Nederlandene for at hente Christian II’s

Brud, Prinsesse Elisabeth. Af Kongen blev han forlenet med

Domprovstiet i Lund, som han dog 1524 maatte afstaa. Han
var tillige Sognepræst ved St. Peders Kirke og blev 1526 Kantor
ved Vor Frue Kirke, f 1538 eller 1539.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 134—35. — R. Vinding, Regia aead. Haun.
1665. p. 59. — A. Thura, Infantia acad. Haun. 1734. p. 31. — Werlauff, Kbh.’s
Univ. indtil Reformationen. 1850. p. 71. — Rørdam, Kbh.’s Kirker og Klostre i
Middelalderen. 1859—63. p. 121—23. — Samme, Lyskanders Levned, p. 217. —

Allen, De tre nord. Rigers Hist. II. p. 140—41; III. 1. p. 261. — Personalhist.
Tidsskr. IV. p. 169—70. — Kirkehist. Saml. 4. R. VI. p. 723.

I Scriptores rerum Danicarum. VIII. p. 479—82: Oratio ad Reginam
Isabellam a. 1515. (Prøver er trykt i Nyerup, Hist.-statist. Skildr, af Til-
standen i Danm. og Norge. II. p. 484—86; jfr. Rørdam, Lyskanders Lev-
ned. p. 314—15).

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 217) tillægger ham des-
uden: Oratio ad magistrum Teutonicum 1516 og ad rempublicam Rigen-
sem, hvilke dog rimeligvis næppe har været trykt.

Snecker, Roeloff Johansøn (formodentlig Rolf Hansen Snecker).
En Rudolfus Johannis Spinchius blev 1683 Student fra Christian-
sand Skole og tog 1684 Baccalaurgraden, det er rimeligvis ham.

Univmatriklen. II. p. 123. 128.

Memorial eller Ihukommelse for Børn, som er en Paamindelse til

Christelige Betænckninger oc Øffvelser. Kbh. 1687. (Som Tillæg med
særsk. Titelblad og Paginering, men fortsat Signatur: Nogle Spraag alf
den hellige Skrifft, for en bedrøvet Siæl sammendragen. Kbh. 1687).
(Fasting. p. 509 anfører en Udg. 1692).

Sneedorfif, Frederik, er f. V» 1760 i Sorø, Søn af nedennævnte

Jens Schielderup Sneedorff. Efter Forældrenes Død kom han i

Huset hos ovennævnte Poul Egede, blev 1778 Student »e priv.
Hafn.«, fik s. A. Kommunitetet og Regensen, studerede Teologi,
men gav sig ogsaa af med filologiske og historiske Studier, tog
S2/5 1780 filologisk og

8/io 1782 teol. Examen, begge med Laud.,
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var 1781—83 Alumnus paa Borchs Kollegium, fik 1783 Rejse-
stipendium og drog til Göttingen, hvor han forblev i 3 Aar, be-
skæftiget med historiske og filologiske Studier, navnlig græsk
Arkæologi og Literatur. Derfra tog han til Leipzig og vendte
1786 hjem til Kbh., tog s. A. Magistergraden og begyndte 1787
som Privatdocent at holde historiske Forelæsninger ved Univer-
sitetet. */» Aaret efter udnævntes han til extraordinær Professor
i Historie ved Universitetet, foretog 1790 med Understøttelse fra
Fonden ad usus publicos en statistisk Rejse til Norge og rejste
1791, med Permission, som Hovmester for to unge Adelsmænd
v. d. Lühe og Flindt til Tyskland, Schweitz, Frankrig og England.
I sidstnævnte Land omkom han ved et Spring fra Diligencen, hvis
Heste løb løbsk, i Byen Penrith 15

/6 1792, hvor han ligger begravet.
H. Schwanenflügel i Biograf. Lex. XVI. p. 135—38. — Fr. Nygård, Fr. Snee-

dorff. Kbh. 1893. — Fr. Sneedorffs saml. Skrifter. I. 1794. (Biografi af Andr.
Birch). — Suhms saml. Skr. X. p. 17—20. (først tr. i Minerva. 1792. III. p.108—11); XIV. p. 304. [Aftr. i Fr. Schlichtegroll, Nekrolog auf das Jahr 1792.
II. p. 228]. — L. Eft. 1792. p. 413. — Minerva. 1792. II. p. 445—46; III. p. 111. —

Den danske Tilskuer. 2. Aarg. I. 1792. p. 415—16. — Samleren. Et Ugeskrivt.IV. 1792. p. 238—39. — H. Steffens, Hvad jeg oplevede. II. p. 22—24. — Hun-
drup, Efterretn. om de Candidater, som have underkastet sig philol. Embeds-
examen. 1849. p. 22—23. — Kr. Arentzen, Fra det 18. Aarhundrede. 1884. p.176—93. — Nord. Månedsskr. f. folkelig og kristelig Oplysning. 1880. I. p. 241—56;
II. p. 1—43. 102—26. 161—98. 241—87. 321—77 (af Fr. Nygård). — Chr. Bruun,
P. F. Suhm. p. 360—65;Tillæg. p. 69—70. — Personalhist. Tidsskr. 4. B. III. p.187. — Fonden ad usus pubi. I. 1897. p. 120. 142—43. — Borchs Kollegiums
Festskrift. 1889. p. 171. — Bibi. Dan. III. p. 1470. — Univmatriklen. III. p. 364.

Quanto doctrina morum Christi præstiterit philosophiae veterum ten-
tamen. Hafniæ. 1781. [Resp. Chr. Hornemann],

Demonstratio defectus veræ cognitionis de deo et immortalitate animæ
in antiqvis mysteriis ex Platone deducta. Part. I. Hafniæ. 1782.

De hymnis veterum Graecorum. Acc. tres hymni Dionysio adscripti.
Hafniæ & Lipsiæ. 1786. [Anni. i L. Eft. 1787. p. 609; Gott. Anz. 1786. p. 2103].

Kort Udsigt over de vigtigste Europæiske Staters Forfatning imod
Slutningen af det 15. Aarhundrede. Som en Indledning til Forelæsninger
over de vigtigste Statsrevolutioner i de sidste tre Aarhundrede. Kbh.
1787. [Anm. i Kritik og Antikr. 1. H. p. 75],

Samlede Skrifter. I—IV. Kbh. 1794—98. [II. er udg. med Rettelser og
Tillæg af Chr. Birch]. (Der findes ogsaa Ex. af IV. Bd. med nyt Titelbi.:
Forelæsninger over Fædernelandets Historie i tvende Dele. Kbh. 1797—98).
[Anm. i L. Eft. 1794. p. 561. 673. 697; 1795. p. 369 (af J. K. Høst)].

I Minerva. 1787. II. p. 1—40. 129—59. 265—96. Breve fra Göttingen og
Leipzig. — 1790. I. p. 366—98. Breve om Keiser Joseph II. (jfr. E. Bozen-
hards anonyme Anmærkninger II. p. 53—63 og Sneedorffs Replik p.
164-68). — 1791. II. p. 369—95; III. p. 19—53. 178-218. 341—88; IV. p.
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71—95. 185—211. 263-88. 459-79; 1792. I. p. 85—116. 183—238. 355-77;
II. p. 104—37. 243—81. 379—98. Breve fra en dansk Reisende. [Uddrag
ved K. Peschcke i Den danske Folkeskole. III. 1891. p. 272—76], (jfr.
A. Kielland, Fam. Kielland. 1897. p. 324).

Briefe eines reisenden Dänen, geschrieben im Jahr 1791 und 1792,
während seiner Reise durch einen Theil Deutschlands, der Schweiz
und Frankreichs. Aus dem Dänischen übersetzt [von Joh. Fr. Schuetze].
Züllichau. 1793. [Anm. i Neue allg. d. Bibi. VII. p. 329; Gott. Anz. 1793.

p. 1200; Jenaer allg. Litt. Zeit. 1793. Nr. 352. p. 596].
I Skandinavisk Museum. 1798. II. p. 122—34. Vigtigheden af de tre

nordiske Rigers Forening. Tale i det nordiske Selskab i London i For-
aaret 1792. [Anm. i Zeitung f. Lit. und Kunst in den kgl. Dän. Staaten. II.
1808. Nr. 21. p. 83],

Wigten af de tre Nordiska Rikens Forening. Öfwersättning. Stock-
holm. 1810. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. II. p. 148).

Han efterlod i Haandskrift (i Kria. Univbibliotek. Nr. 389. 4.) en Dag-
bog fra Norgesrejsen 1790, som det havde været Hensigten at offentlig-
gøre i de samlede Skrifter, men Planen blev opgivet; et lille Brudstykke
er trykt i J. A. Schneider, Molde og Romsdalen. 1905. p. 87—89; iflg.
Norsk hist. Tidsskr. 3. R. II. p. 366 var det 1892 Meningen, at O. A. Øver-
land skulde offentliggøre den i Trondhjems Videnskabsselskabs Skrif-
ter — samt en Excerptbog (»Nr. 2«), betitlet »Mine Tanker«. 1780. 1. Jan.«

(jfr. Fr. Nygård, Fr. Sneedorff. 1893. p. 26 tf.).
I Suhms saml. Skrifter. XV. p. 119—20. Brev 25/« 1789 til Suhm [Optr.

i Chr. Bruun, P. F. Suhm. 1898. p. 361]; p. 461—84. fem Breve ’/s 1790,
7« 1790, Yt 1791,1792 og

ls /4 1792 til Suhm; i Danske Saml. IV. p. 187—88.
Brev 18A 1791 til samme; i S. Birket Smith, Til Belysning af literære
Personer og Forhold. 1884. p. 203—11. to Breve 1783 til R. Nyerup; i
Personalhist. Tidsskr. 3. R. V. p. 173—205. syv Breve (1791—92) til Bro-
deren Hans Chr. Sneedorff (ved C. J. Anker).

Sneedorff, Hans Christian, se: Erslew.

Sneedorff, Jens Schielderup, er f. 22/s 1724 i Sorø, Søn af

Rektor Hans Sneedorff (f 1742) og Anna Margrethe Schielderup
(f 1756). Han blev 1739 Student fra Metropolitanskolen, tog 1740

Baccalaurgraden, var 1742—47 Alumnus paa Borchs Kollegium
og Dekan paa Kommunitetet, tog 29/7 1 746 Magistergraden, rej-
ste udenlands, studerede i Göttingen og ved flere andre tyske
Universiteter, besøgte Frankrig og vendte 1751 hjem. 18/is s. A.

blev han Professor juris et politices ved Sorø Akademi og 1761

Lærer for Arveprins Frederik, f ®/6 1764.

Han ægtede 1. 4/io 1752 Inger Andrea Lous (f. 1727, døbt 8%,
f 1756), Datter af Navigationsdirektør Lorentz Lous (f. 1678, f 2 Vs
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1741) og Ambrosia Brinck (f. 1695, f 18/i 1773). 2. 1757 Ølle-
gaard Wilhelmine Thestrup (f. 28/6 1 7 39, f u/u 1775), Datter af
nedennævnte Christian Thestrup.

A. Jantzen i Biograf. Lex. XVI. p. 141—45. — Den Bergenske Borger-Ven.1764. p. 161—76. — Adresseavisen. 1764. Nr. 62. ■— L. Eft. 1764. Nr. 29. An-
hang. — Aftenposten. 1775. p. 519—23. 529—30. 537—39. — Sorrig og Glæde.
1776. p. 106—08. — Minerva. 1800. I. p. 161. — Dansk Minerva. 1817. Okt. p.67 —71. — [J. P.Trap], Billeder af berømte danske Mænd. 1867 ff. II. p. 252—54. —

Stmtvl. over Fam. Lous. 1872. p. 19. — E. Holm, Om det Syn paa Kongemagt,Folk og borgerlig Frihed, der udviklede sig i den dansk-norske Stat. 1883. p.52—67. — Museum. 1893. II. p. 34. 41—44. — O. Hansen, Filosofien i Danmark.
1897. p. 50—59. — Høffding, Danske Filosofer. 1909. p. 16—19. — L. Bobé,Efterl. Papirer fra den Reventlowske Familiekreds. VI. p. 507—08. — Vilh. An-
dersen, Tider og Typer. 1907 ff. Erasmus. 2. Bog. p. 165—76. — F. Rønning,Rationalismens Tidsalder. — A. Friis, Bernstorfferne og Danmark. II. p. 112—14. —

L. Magon, Ein Jahrhundert geistiger und lit. Beziehungen zwischen Deutschland
und Skandinavien. I. 1926. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. VI. p. 263—73. — Borchs
Kollegiums Festskr. 1889. p. 168. — Bibi. Dan. III. p. 1470. — Univmatriklen.
II. p. 599. 610; III. p. 62.

Diss. philosophica de natura et necessitate satisfactionis. Hafniæ.
1742. 4. [Resp. Schachius Gudenrath].

Disqv. generalis de fundamento securitatis, in communi hominum
infirmitate et jure, quod exinde oritur. Hafniæ. 1744. 4. [Resp. Petr. An-
chersen]. — Continuatio. Hafniæ. 1745. 4. [Resp. Petr. Anchersen].

Idea generalis nexus atque originis doctrinae et philosophiae antiqvæ
de providentia. Hafniæ. 1746. 4. [Resp. Nie. Nannestad].

*Recueil de lettres, mémoires et autres piéces de notre siécle. Got-
tingue. 1750.

Essai d’un traité du stile des cours ou reflexions sur la maniére
d’écrire dans les affaires d’état, contenant des maximes å ce sujet tirées
des lettres, mémoires et actes publics de notre siécle et éclaircies par
des exemples. Gottingue. 1751. [Anm. i L. Pift. 1752. p. 246; Bfischings
Nachr. II. p. 156]. — Revu et corrigé par .1. de Colom. Hannovre. 1776.
[Anm. i Gott. Anz. 1776. p. 681],

Disse Rigers Fortrin i Lyksalighed ved Een Monark, som er Stor
formedelst en viis Brug af sin Magt, forestillet i en Tale til Erindring
af Hans Majestets Fødsels-Fest paa Sorøe Ridderlige Academie d. 5.
April 1752. Kbh. 4. [Anm. i L. Eft. 1752. p. 137. 146],

Om den borgerlige Regiering. Kbh. 1757. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1757. p. 70; Lillies 1. Eft. 1757. p. 253. 489; Mercure Danois. 1758. févr.
p. 22; mårs. p. 20; Gött. Anz. 1758. p. 427; jfr. Suhms saml. Skr. VII. p. 401].

Uber die bürgerliche Regierung. Aus dem Dänischen übersetzt von

Joseph Schüerer v. Waldheim. Wien. 1780.

[Voltaire], Verden som den er eller Babues Syn, skreven af ham selv,
og Memnon. Oversatte af det Franske. Sorøe. 1758. (Anonym). [Anm. i
L. Eft. 1759. p. 269],
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Fortsettelse af Babues Syn, efter hans Hiemkomst fra Persepolis paa
hans Reise i Schytien. Skreven først i det Celtiske Sprog. Sorøe. 1759.

(Anonym). [Anm. i Mercure Danois. 1759. avril. p. 34],
Babues Svar paa nogle Breve til Ham. Sorøe. 1759. (Anonym). (Det

udkom i Anledn. af Tyge Rothes Breve til Babue. U. St. o. A. [Kbh. 1759];
jfr. ovenfor T. Rothe).

Fortsettelse af Babues Breve. Sorøe. 1760. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1760. p. 81]. (Iflg. Bibi. d. schönen Wissenschaften. X. 1763. p. 103—04 er

Rothes og Sneedorffs Indlæg oversat paa Tysk u. T.: Briefe des Babue
und Ragne).

Breve. Sorøe. u. A. [1759]. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1759. p. 92; Lorcks

fortges. Nachr. II. p. 534; Mercure Danois. 1759. janv. p. 18; Gott. Anz.
1759. p. 659; Allg. deutsche Bibi. II. p. 308; jfr. Suhms saml. Skr. VII. p.

374; XV. p. 280—81]. (Med ny Paginering og Signatur følger: Betragtnin-
ger over et tiligt og uformodentligt Dødsfald [Frid. Rosenkrantz] i An-

ledning af det III og XL Brev i denne Samling. U. St. o. A.).

Voltaire, Oversettelser af Zadig, en østlig Historie; og af nogle andre
smaa Stykker, om de Uleiligheder, som følge med Videnskaber; om

Stiilen; om Frihed til at skrive; om det gode som man kunde giøre
og ikke giør; om Titler og om Ære. Sorøe. 1759. (Anonym).

Et Brev til Forfatteren af den patriotiske Betænkning om det danske

Sprog, som findes i Anhanget til Nr. 33 af de Lærde Tidender for Aaret

1760. U. St. o. A. (Anonym), (jfr. nedenfor Niels Randulf With).
Den patriotiske Tilskuer. 1.—3. Aargang. [Nr. 1—308]. Sorøe. 1761—63.

(Anonym). [Anm. i Lorcks fortges. Nachr. IV. 1. p. 27; 3. p. 27; 4. p. 62;
6. p. 5; jfr. Krit. Journal. 1769. p. 105].

Der patriotische Zuschauer. Aus dem Dänischen ins Deutsche über-
setzt von H. A. Schmalz. I—II. Flensburg. 1769—70. — III—IV [von C. D.

Ebeling]. Flensburg. 1771—72. [Anm. i Gott. Anz. 1770. p. 1220; Allg. d.

Bibi. XVIII. p. 225; Anhang zu Bd. XIII—XXIV. p. 430].

Fragmenter, efterladte af Forfatteren til den patriotiske Tilskuer, og
til Trykken udg. ved Chr. Magnus Olrik. Helsingør. 1769. [Anm. i L. Eft.

1770. p. 453. 469; Krit. Journal. 1769. p. 439].
Samling af Sneedorffs smaa Skrifter. (Udg. af Jonas Lindgreen). I—II.

Sorøe. 1770. [Anm. i L. Eft. 1771. p. 273; Krit. Journal. 1771. p. 185],

Samtlige Skrivter. I—IX. Kbh. 1775—77. [Anm. i Krit. Journal. 1778.

p. 179; Krit. Tilskuer. 1775. p. 265; L. Eft. 1781. p. 113].

I Dannemarks Glæde og Engelands Fornøyelse i en Samling af Vers

til denne høyprintzelige Indtogs Fest. Kbh. 1743. Ark R findes et latinsk

Digt af ham.

I Jubel-Taler til Erindring om den lykkelige Arve-Enevolds-Regiering,
holdne paa det Ridderlige Academie i Sorøe d. 17. og 18. Oct. 1760. Sorøe.

p. 87—132. Tale. [Oversat paa Tysk i J. B. Basedow, Reden über die
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glückselige Regierung Friederichs des Fünften. Kph. und Lpz. 1761. p.155-216],
I Forsøg i de skiønne og nyttige Videnskaber. 1. Stykke. 1761. p. 121—44.Den nye Edda eller Gylfes anden Reise. (Anonym). [Overs. paa Tysk iH.W. Gerstenberg, Briefe über Merkwürdigkeiten d. Litteratur. 3. Samml.1767. p. 330—43]. — 2. St. p. 99—162. Lovtale af Hr. Thomas over Duguay-Trouin, General-Lieutenant. Oversat. Desuden har han skrevet Fortalentil det lste Stykke. (Anonym).
Han skrev Fortaler til Margaretha Klopstock, Breve fra Døde til Le-vende. Sorøe. 1760. — C. S. Favart, Soliman den Anden. Oversat af C. D.Biehl. Sorøe. 1763. — Grafigny, Génie. Oversat af M. H. Høyer. Kbh.1763. — og udgav ovennævnte C. C. Lous’ anonyme Oversættelse af Alex.

Pope, Forsøg om Mennesket. Sorøe. 1759. [Optr. i Sneedorffs Smaa Skrif-
ter. 1770. II. Tillæg].

I Det norske Vidensk. Selskabs Haandskriftsamling findes: Et Stykkeudskrevet af Jens Sneedorfs Afhandling om Smagen, som ej blev trykt,(jfr. Fortegn, o. d. norske Vidensk. Selsk. Haandskr. 1872. p. 41).

Sneil, Frederik Christian, se: Schnell, Frederik Christian.

Snidker, Jens Rasmussen, er f. i Nykøbing F., Søn af Sned-
ker Rasmus Jensen (f 1696). Han blev 1680 Student fra Ros-
kilde Skole, tog 1682 Baccalaurgraden, blev 1684 Hører ved
Nykøbing F. Skole, kaldtes 25/s 1691 til Sognepræst i Sebber og
Lundby i Aalborg Amt, hvor han 1704—27 tillige var Provst,
t 1729.

Wiberg. III. p. 21. — Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. I. 1849.p. 96—98. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. III. p. 196. 203. — Univmatriklen. II.
p. 101. 113.

Vindiciæ universalis univoce et complete existentis. Hafniæ. 1683. 4.
(ufuldendt). [Resp. Petr. Christierni Heltbarg].

Snorrason, Gunnlaugur, er f. c. 1713. Han blev 1753 Sogne-
præst i Helgafell i Snæfellsnes Provsti, tog 1781 sin Afsked og
t 1796.

Sv. Nfelsson, Presta tal og profasta å Islandi. 1869. p. 104. — P. Pétursson,Hist. eccles. Islandiæ. 1841. p. 399.

Psalterium natale edur fædingar psalltare ut af naadarrijkre holld-
tekiu og fædingu Jesu Christi. Hoolum. 1747. — Hoolum. 1751. — Ed.
II. Hoolum. 1771. — Ed. III. Hoolum. 1780. — Kph. 1832. — Fædingar-Sålmar. Kph. 1821. — f>rjatiu fædingar sålmar. ViSeyar Klaustri. 1834.
(Desuden er de optaget i Flokkabok, innihaldandi fædingar-, passiu-,upprisu- og hugvekju-sålma. Videyar Klaustri. 1843). Paa Grundlag af

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 27
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dette Skrift udgav Stefan Halldorsson: Drottinns vors Jesu Christi fæ-

dingar historia. Hoolum. 1771. — 2. uppl. Hoolum. 1781.

Tidens Forandring til Evighed, korteligen betragtet, da forh. islandsk

Overkiøbmand Nie. Hoffgaards afsiælede Legeme blev lagt i sit sidste

Hvile- og Sove-Kammer d. 6. Sept. 1763 af C. G. S. Kbh. 4. (Anonym).
En ret Christen Vægters Aftens-Offer frembaaret 1763 d. 7. Sept. i

Stichelsholms Kiøbstæd over Nie. Hoffgaards afsiælede Legeme af C. G. S.

Kbh. 4. (Anonym).
nrølW f>ad er Hebreskt stafrof i islendskum liodmælum frammsett,

fyrer Abecedarios edur Tyrones. Kph. 1775. (udg. af Jon Erichsen).
Salomons Lof-Kvæ3i, sem er andlegur elsku saungur brwdgumans

Jesu Christi og hanns brwdur christnennar. Hoolum. 1778.

Gottfried Schultzens ny-yferskodud Heims-Kringla. Ur j>ydsku måle

utlögd å Islendsku. Hrappsey. 1779. 4.

Snorrason, Jon, er f. c. 1727, Søn af Provst i Helgafell Snorri

Jönsson (f. c. 1685, f 1756) og Kristin Porkelsdöttir. Han blev

1752 Student, tog 1755 Baccalaurgraden og blev 1757 Syssel-
mand i SkagafjarSar Syssel, f 1771.

Han ægtede Gu5rün Skuladottir, Datter af Landfoged Skuli

Magnüsson.
P. Pétursson, Hist. eccles. Island. 1841. p. 441. — B. Benediktsson, Syslumanna-

æfir. I. p. 414—15. -— Univmatriklen. III. p. 126. 146.

Sacris honorum incrementis Dn. Finni Jonæi episcopi in æde, qvæ

Hauniæ est, virgini sacra, ad. d. 7. Calend. Maj. inaugurati intima gratu-
latione applaudit. Hafniæ. [1754]. Fol.

Tractatus historico-physicus de agricultura Islandorum priscis tem-

poribus eum successu usitata, postea exoleta et jam restauranda. Hau-

niæ. 1757. [Anm. i L. Eft. 1757. p. 369; Lillies 1. Eft. 1757. p. 810; Lorcks

fortges. Nachr. I. p. 463; Gött. Anz. 1759. p. 1357]. [Den er oversat i Ud-

drag i Oeconom. Journal. 1758. p. 57—95].

Snøde, se: Nielsen, Hans og Jacob.

Soelberg, Jens Knudsen, se: Knudsen, Jens.

Soelberg, Rasmus, er f. 1732. Han virkede først som Figurant
ved Skuepladsen, ansøgte 1763 forgæves om at blive Balletme-

ster, blev 1772 indskrevet som Student og 1773 ansat som Re-

gissør. f s% 1777.

Overskou. II—III. — Univmatriklen. III. p. 317.
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G. G. Boccherini, La fiera di Venezia, comedia per musica in tre atti.
Markedet i Venedig, en musikalsk Comedie i 3 Akter. Oversat paa Dansk.
Kbh. u. A.

[P. Metastasio], Olympiade. En musicalsk Tragoedie. [Oversat]. Kbh. u. A.

[A. Zeno], Vologesus. En musicalsk Tragoedie. [Oversat]. Kbh. u. A.

[P. Metastasio], Antigonus, ein musicalisches Schau-Spiel. Cph. 1754.
Sesostris. Ein musicalisches Schauspiel in Copenhagen vorzustellen.

[Oversat]. Cph. 1755.

II pazzo glorioso. Operetta comica. Den stolte Nar. Et lystig musica-
lisk Efter-Stykke. (Oversat i Dansk). Kbh. (1759).

Apotekeren. Et lystigt, musikalisk Efterstykke. Oversadt. Kbh. (1759).
Achilles i Scyro. Et musikalsk Synge-Spil. [Oversat]. Kbh. (1759).
Den forladte Armida. Et sørgeligt Synge-Spil. Oversat. Kbh. (1759).
[P. Metastasio], L’Artaserse. Dramma per musica. Artaxerxes; et mu-

sicalisk Syngespil. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1760).
Il Filindo. Opera pastorale per musica. — Filindo. Et Hyrdestykke

paa Sang. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1760).
Licenza preceduta dall’opera Filinda. Licenza. Et Anhang til den nye

Opera Filindo. Oversadt paa Dansk. Kbh. u. A. 4.

Andromaca, dramma per musica. — Andromaca. Et Skuespil paa
Sang og Musik. Oversat. Kbh. (1760).

Lostaffiere finto nobile. Operette comica. — Tieneren, som giver sig
ud for Adelsmand. Et lystigt musicalisk Efter-Stykke. Oversadt paa
Dansk. Kbh. 1760.

[P. Metastasio], Astrea placata. — Astrea tilfredsstillet eller Jordens
Lyksalighed. En teatralsk Fest i Anledning af Jubel-Festen til at opføres
paa den Kgl. Danske Skueplads. [Oversat]. Kbh. 1760.

La bella combattuta. Operette comica. — Den omtvistede Smukke.
Et comique Synge-Spil. Kbh. (1761).

[P. Metastasio], L’Issipile. Dramma per musica. — Hypsipile. Et Skue-
spil paa Sang og Musik. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1761).

[P. Metastasio], Alessandro nel India. Dramma per musica. — Alexan-
der i Indien. Et musicalsk Skue-Spil. Kbh. (1761).

[P. Metastasio], Den forladte Dido. Et musikalsk Skue-Spil. [Oversat].
Kbh. (1762). — Kbh. 1771.

[P. Metastasio], Semiramis. Et musikalsk Skue-Spil. [Oversat]. Kbh.
(1762).

[A. Zeno], Narcissus. Et musikalsk Hyrde-Spil. [Oversat]. Kbh. (1763).
[Chiari], La moglie bizarra. Operetta comica. — Den flanevurne Kone.

Et lystigt musicalsk Skue-Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1763).
Carlo Goldoni, L’amor contadino. Operetta comica. — Bønderfolks

Elskov. Et lystigt musicalsk Skue-Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1763).
27*
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Cesare in Egitto. Dramrna per musica. — Julius Cæsar i Ægypten.
Et musicalisk Skue-Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1763).

[P. A. Zani], Il naufragio di Cipro. Dramma pastorale per musica. —

Skibbrudet ved Cypren. Et musicalsk Hyrdestykke. Oversadt paa Dansk.

Kbh. (1764).
[Jos. Secchioni], La Amacchera onorata. Operetta comica. — Den ær-

lige Amager-Kone. Et lystigt musicalsk Skuespil. Oversadt paa Dansk.

Kbh. (1764).
[Piovene], Il gran Tamerlano. Tragedia per musica. — Den store Ta-

merian. En musicalsk Tragedie. Oversadt paa Dansk. Kbh. (1764).

Programma til Balletten, kaldet: Ariadne, forladt af Theseo og an-

taget af Baccho. En Historisk Ballet, opført første Gang den 15. Junii

1768. U. St. (O. m. fransk Titel og Text).

[P. Metastasio], Joseph, som giver sig tilkiende for sine Brødre. Et

musicalisk Stykke af den Hellige Skrift. Kbh. 1769. — Kbh. 1778.

[Martinelli], Il ratto della sposa. — Den bortsnappede Bruud. Et ly-
stigt Synge-Spil. Oversat paa Dansk. Kbh. (1770).

[C. Goldoni], Haandværksfolkene. Et lystigt Synge-Spil. Oversat paa

Dansk. Kbh. (1770).

[P. Metastasio], Demophoon. Et Synge-Spil. Oversat. Kbh. (1771).

Bondepigen ved Hoffet. Et lystigt Syngespil. Oversat. Kbh. (1771).

[P. Metastasio], Alexander. Et musikalisk Synge-Spil. Oversat paa Dansk.

Kbh. 1771.

[P. Metastasio], Il templo dell’eternitå. — Evighedens Tempel. En

theatralsk Fest i Anledn. af Kong Christian den Syvendes Fødsels-Fest.

Oversat paa Dansk. Kbh. 1772.

Ifigenia in Tauride. Dramma per musica. — Iphigenia i Tauris. Et

Synge-Spil. Oversat paa Dansk. Kbh. 1774.

[Ranieri di Calsabigi], Alceste, tragedia per musica. — Alceste, en

tragisk Opera. Oversadt paa Dansk. Kbh. 1774.

P. Metastasio, La passione di Gesu Christo. Oratorio. — Jesu Christi

Liidelse. Et Oratorium. Musiken af Nicolao Jomelli. Oversat paa Dansk.

Kbh. 1774. — Kbh. 1775. — Musiken af Ant. Salieri. Kbh. 1780. — Kbh.

1781. — Cph. 1781. — Kbh. 1782. — Kbh. 1784. — Musiken af Giovanni

Paisiello. Kbh. 1785. — Kbh. u. A. — Kbh. 1786. — Musiken af Ant. Sa-

lieri. Kbh. 1790. — Kbh. 1792. (jfr. Bibi. Dan. I. p. 390; IV. p. 419).

La locanda. Dramma giocoso per musica. — Giæstgiver-Gaarden. Et

lystigt Italiensk Synge-Spil. Oversat paa Dansk. Kbh. 1775.

La Gianetta o sia l’incognita perseguitata. Dramma giocoso per mu-

sica. — Jeannette eller Den fortrængte Ubekiendte. Et lystigt Synge-
Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. 1775.
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11 geloso in cimento. Dramma giocoso per musica. — Den Jaloux
paa Prøve. Et lystigt Italiensk Synge-Spil. Oversat paa Dansk. Kbh-
1775.

L’avaro, dramma giocoso per musica. — Den Giærrige, et lystigtItaliensk Synge-Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. 1776.

La Frascatana. Dramma giocoso per musica. — Landsbye-Pigen fra
Frascati. Et lystigt Synge-Spil. Oversadt paa Dansk. Kbh. 1776.

L’isola d’Alcina. Dramma giocoso per musica. — Alcines Øe; et ly-
stigt Synge-Spil. Oversat paa Dansk. Kbh. 1777.

Den sande Bestandighed; et lystigt Syngespil. [Oversat]. Kbh. 1778.

Soetmann, Jacob Christian, var Opperhoved i Frederiksnagor
i Ostindien 1755—58. Han boede siden i Kbh.

Kay Larsen, De dansk-ostindiske Koloniers Hist. II. p. 31. — Personalhist.
Tidsskr. 6. R. VI. p. 196. — Hist. Meddel, om Kbh. IV. p. 596.

Grunde, hvorfor Udkastet til den nye Convention for det Asiatiske
Compagnie af de 9 Commissarier er forfattet, som det er. Samt Tanker
over de 8 Herrer Interessenteres Betænkninger over Udkastet til den
nye Convention. Kbh. 1772. (forfattet af S. og ovennævnte Søren Lyche;
jfr. Bibi. Dan. II. p. 1055—56).

Soldin, Eliak Jacob, var jødisk Købmand i Kbh., Fader til
den hos Erslew anførte Salomon Soldin.

/Hebraiske Vers over M. Mendelsohn. Kbh. 1786/. Fol. (Af dette Digt
haves 2 forskellige Tryk; jfr. Bibi. Dan. Suppl. p. 472).

/Lærebog i Naturhistorie, paa Hebraisk, dediceret til P. F. Suhm.
Kbh. 1786/.

Sang i Anledn. af Kronprindsesse Lovise Augustas Formæling d. 27.
Maji 1786. Paa Hebraisk forfattet og tillige fordansket. (Kbh. 1786). 4.

Catechismus integer Judæorum. Kbh. 1787. (Af dette Skrift findes 2
indbyrdes forskellige Tryk).

En nye Historie om Ismaeliten Isai, Propheten i Aabenraae, og K. R.
v. Werning. Kbh. u. A. [1788], (jfr. nedenfor J. Sumbel; Bibi. Dan. III. p.
1503; J. Davidsen, Fra vore Fædres Tid. 1884. p. 252—53).

En hebraisk Sang i Anl. af Kronprinds Frederichs og Prindsesse Ma-
ria Sophia Friderica høitidelige Indtog i Kiøbenhavn den 14. Sept. 1790,
som bliver afsiunget i et Selskab af den jødiske Nation. U. St. 4.

Oplysning om det jødiske Folk fra dets Barndom af med Hensyn
paa Jødernes Forfatning i Anledning af Tidens Stridsskrivter. 2. Opl.
Kbh. 1796.
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Soldin, Israel.

Die Königliche Gewalt. Ode und Cantate, welche den 1. Dec. 1773

zum Busz- und Bet-Tag von den hochteutschen Juden in Copenhagen
abgesungen worden. U. St. 4. (Anonym).

Soldin, Salomon, se: Erslew.

Solgaard, Christen Sørensen, er f. 1687 i Hølen, Søn af Træ-

lasthandler Søren Lauritssøn Solgaard (f 1699) og Maren Jons-

datter (f. 1647, f 1717, begr. 2/s). Han blev 1707 Student »e priv.«,
tog 1708 Baccalaurgraden, var 1711—15 Alumnus paa Elers’

Kollegium, blev 25/i 1715 Vicelagmand i Trondhjems Lagdømme,
rejste muligvis s. A. udenlands paa Studierejse, blev 13/s 1716

Assessor i Overhofretten i Norge, 1726 Kancelliraad og
15/i 1731

Amtmand over Romsdal, Nordmøre og Søndmøre. f 14/s 1742

paa Moldvær Gaard ved Molde.

Han ægtede 28/6 1 7 35 Anna Margrethe Sæd, f. Høyer (f. 12/ü

1701, f 28/i 2 1764), Enke efter Tolder Christen Sæd til Gidske

(j- 1734) og Datter af Kancelliraad Peter Høyer til Bakke og Bodil

Marcusdatter Angell. Hun ægtede 1748 ovennævnte Hans Hagerup.
Elvius, Fam. Hagerup. 1902. p. 39. — Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p.

451. — Personalhist. Tidsskr. 2. R. V. p. 174. — Vestergaard, Elers’ Collegiums
Hist. 1891. p. 162. — Nicolaysen, Norske Stiftelser. III. p. 1027. — Univmatrik-
len. II. p. 320. 328.

Problemata nonnulla psycologica. Hauniæ. 1709. 4. [Resp. Geo. Cro-

nius].
Diss. I. de homine ad silentium obligato et silentio obligante homi-

nem: seu artificium breve juris N. & G. recte opportuneque tacendi et

loqvendi. Hafniæ. 1712. 4. [Resp. Frid. Kysby]. — Diss. II de silentii obli-

gatione. Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Sever. Jani Fredber].
Schediasma juridicum de periculo et commodo emptionis et vendi-

tionis. Hafniæ. 1714. 4. [Resp. Sveno Schive],

Solgaard, J. C.

Hymen nuptiis Dn. Laurentii Pauli F., verbi divini in Skidtzmoe Lø-

renskov et annexis parochiis industrii præconis, sponsi et virginis Hede-

vigæ Jani F. sponsæ. Christianiæ. (1654). 4. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Nor-

vegica. I. p. 349).

Sommer, Christoph Hinrich, se: Erslew.

Sommer, F. L. Pseudonym, se: Seidelin, K. H. 1807.



423

Sommer, Hans Morten, er f. 24/ö 1735 i Alstahoug Præstegjæld
i Tromsø Stift, Søn af Sognepræst Morten Sommer (+ 1767) og
Abel Margrethe Dass (f. 1711, f c. 1791). Han blev 1752 Student
fra Trondhjems Skole, tog 1753 Baccalaurgraden, var 1754—59
Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 1761 juridisk Examen med

Haud, blev 1762 Assessor i Hofretten, rejste 1766 til Nordlan-
dene, hvor han købte en Landejendom og levede som Proprie-
tær, tog 1775 til Kbh., hvor han paany

S2/n 1776 tog juridisk
Examen, denne Gang med Laud., blev 1777 Assessor i Højeste-
ret og 1779 Justitsraad. f S7/s 1791 i Kbh.

Han ægtede 14/3 1769 Abel Marie Hammond (f. c. 1742, f 17/6

1815), Datter af Kommerceraad i Overhalden Villiam Hammond

(f. 24/6 1707, f 4/e 1787) og dennes 1. Hustru Birgitte Krenchel

(f. 1702, f 1748).
A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 148—49. — Erlandsen, Gejstligheden i

Tromsø St. p. 60. — B. Moe, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. N. R. 1846—50.
p. 54. — V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 311. — A. E. Erich-
sen, Trondhjems Katedralskoles Hist. 1911. p. 195—96. — Borchs Kollegiums
Festskr. 1889. p. 169. — Univmatriklen. III. p. 121. 133.

Roma lugens sive de luctu Romanorum diss. Hauniæ. 1754. 4. [Resp.
Hilar. Hagerup].

De injusto solidioris eruditionis contemptu querelæ. Hauniæ et Lip-
siæ. 1756. [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 63 (af Jon Erichsen); Büschings
Nachr. III. p. 458; jfr. Suhms saml. Skr. VII. p. 309-10; XV. p. 234].

Miscellanea. Hafniæ et Lipsiæ. 1758. (p. 151—76. Carmina quaedam
Viti Beringii, Henrici Harderi, quæ in Deliciis poetarum qvorundam
Danorum a Frid. Rostgaardio editis desiderantur).

P. F. de Suhm, Regi Daniæ Christiano VII. Hafniæ. Anno MDCCLXXII.
Latinas fecit Anno MDCCLXXIV. Hafniæ. 4. [Anm. i Krit. Journal. 1774.

p. 165],

Undersøgelse om det Nye Testamentes danske Oversættelses Rigtig-
hed paa endeel Steder. Kbh. 1778. [Anm. i L. Eft. 1778. p. 593; Krit. Jour-
nal. 1778. p. 289; Krit. Tilskuer. 1779. p. 17].

Han skrev Fortale til Pd. Dass, Beskrivelse over Nordlands Amt i
Tronhiems Stift. Ved Alb. Chr. Dass. Kbh. 1763. — Bergen. 1776.

Han arbejdede paa en kritisk Udgave af den græske Text til det ny
Testamente med ny latinsk og dansk Oversættelse, ledsaget af Kom-

mentar, men den saa ikke Lyset.

Sommer, Jens Jørgensen, er f. c. 1745. Han blev 1762 Stu-
dent »e priv. Wiburg, c. test. Rectoris«, tog 1764 Baccalaurgra-
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den og var 1764—66 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, j s9/»
1766.

H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 278. — Univmatriklen.
111. p. 225. 248.

Diss. de affectibus Deo tribuendis secundum principia theologiae na-

turalis et revelatae. Hafniae. 1764. [Resp. Steph. Biørnonius].
Diss. de tempore, loco et modo visionis Jacobi in via ad Mesopota-

miam scalaeque in visione oblatae significatione. Hafniae. 1766. [Resp.
Joh. Martner].

Sommer, Laurids, er f. i Odense. Han studerede 1592—93 i
Frankfurt a/0 ., blev personel Kapellan og 1602 eller 1603 Sogne-
præst ved St. Knuds Kirke i Odense, f s8/s 1613.

Han ægtede Magdalene Jørgensdatter (f */2 1656), muligvis
Datter af hans Formand ovennævnte Jørgen Simonsen.

J. C. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 611. — Wiberg. II. p.
511. — Kirkehist. Saml. 5. R. 1. p. 758.

*D. Mart. Lutheri Disch-Rede paa Dansk udsat. Hafniæ. 1612. 4. (af
denne blev Begyndelsen trykt, men paa Grund af Oversætterens Død
blev Trykningen stanset; Resen ejede et Ex. af de trykte Ark; jfr. Re-
sens Bibi. 1685. p. 358. Nr. 68; Pontoppidan, Annales eccles. Dan. III. p.
610; Suhms Saml. I. 2. p. 16).

Sommer, Laurids, er f. 1629. Han var Skoleholder i Gieses
Gaard i Grønnegade i Kbh.

Vera confessio et contritio peccati. Det er: En sand Bekiendelse,
Anger oc Ruelse for voris groffve Synder, med hvilcke vi hans Gud-
dommelige Majestet haffver fortørnet oc i saa maade stor Straff offver
os foraarsaged. Kbh. u. A. [1653]. 4.

Aandelige Fro-Kaast for Sielens daglige oc salige Sundhed oc Op-
hold, som er en christelig Begyndelse til en god Morgen, hvorpaa føl-
ger en lycksalig Dag oc glædelig Afften særdelis til hver Dag i Ugen,
huilcked blifver denne foretagende Materies Indhold, aff hvilcken nu

allene følger ded første Arck, som er En god Morgen oc byder jeg
underdanigst D. Johan Wandal, Biscop ofver Sielands Stifft, med under-
haffvende Provster, Sogneprester etc. til Giest paa denne min Aandelige
Frokaast. Kbh. 1671. (Resens Bibi. p. 177 har Aaret 1670).

*Vita Christiani. Paa Dansk. Kbh. 1673. (jfr. Resens Bibi. p. 177).
De Danskis Triumph-Sang, dend 11. Februarii, da Gud velsigned sin

Salvedis Vaaben med en glædelig Seyer, der Fienden stormede Kiøben-
havn bemelte 11. Febr. Anno 1659. Hvorfor bemelte Dag aarligen høy-
tideligen holdis i Danmarck oc Norge. Kbh. 1685.
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Catechismi fem Hoved-Parter til Saligheds Brug daglig at øve, sang-
viis componered. Kbh. 1687.

Paaskedags oc alle Søndagers Morgen- oc Aften-Chor af L. J. S. U. St.
o. A. [c. 1688],

Kierligheds Bog imellem Gud og Menniskene, som er Catechismi
fem Parter, til Saligheds Brug, for enhver Christen daglig at øve sig
udi. Sangviis componered. (Kbh.). 1709.

Han efterlod i Haandskrift (Thott. Nr. 196. 8.): Dagelig og ugelig
Sange-Chor (af dette findes Prøver allerede i Cassubens En ny fuld-
kommen Dansk Psalme-Bog. Kbh. 1677; jfr. Brandt & Helveg. I. p.
498-502).

Sommer, Magnus (Mogens), se: Erslew.

Sommer, Morten, se: Erslew.

Sommer, Peder, er f. c. 1707 i Mørke i Randers Amt, Søn af

Sognepræst Peder Sørensen Sommer (f. c. 1676, f c. 1733) og
dennes 2. Hustru Inger Pedersdatter (f 7/i* 1711). Han blev 1725
Student »e privat.«, tog 1726 Baccalaurgraden, rejste udenlands,
blev ved sin Hjemkomst Informator hos Prinsesse Lovise, 1742
Sekretær i Kancelliet, 1745 Vice-Landsdommer i Jylland og 1755
Landsdommer paa St. Croix, men f 1756 paa Rejsen derhen.

Worm. II. p. 401. — Univmatriklen. II. p. 470. 476.

Andr. Høyer, Forestilling paa en Dansk Jurist, den I. Part; nu for-
dansket samt med Tillæg fornemmelig af Forskiællen imellem den Dan-
ske og Norske Lovbog forøget. Kbh. 1737. — Kbh. 1744.

Sommer, S., antages at være et Pseudonym; muligvis kunde
det dog være Overkrigskommissær Søren Sommer (f. c. 1750,
f UA 1827).

Forslag til en nye Indretning i Landboevæsenet, foranlediget ved de
jydske Proprietærers Klage. Kbh. 1791. [Anm. i Kritik og Antikr. 10. H.
p. 523; jfr. Bibi. Dan. II. p. 996],

Sommerfeldt, Christen, er f. 13/s 1686 i Vardal i Aggershus
Stift, Søn af Sognepræst Hans Hansen Sommerfeldt (f */s 1687)
og Else Mikkelsdatter Storm (f 2®/is 1737). Han blev 1707 Stu-
dent fra Vordingborg Skole, tog 1708 Baccalaurgraden, var 1711—15
Alumnus paa Borchs Kollegium, tog 16/i 1714 teol. Examen, var

Dekan paa Kommunitetet, blev Felt- eller Skibspræst, kaldtes
8A 1720 til Sognepræst i Hobro og Skjellerup og

3/u 1721 ved
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Vor Frue Kirke i Trondhjem, var i sine sidste Aar sindssyg og
maatte fra 1727 holde Kapellan og fik ved kgl. Reskript af 27s
1730 Befaling til at afholde sig fra alle ministerielle Forretnin-

ger. f 8/i 1733.

Han ægtede 1. Frederikke Buchwald (f 1723), Datter af oven-

nævnte Johannes de Buchwald. 2. 27/s 1726 Judithe Christiane
von Ophoven (f. 17/6 1701, f 10/e 1778 i Skanderborg), Datter af

Kommandant paa Munkholmen, Oberstlieutenant Jacob von Op-
hoven (f 1744 i Aarhus) og Kirstine Kaas.

Erlandsen, Geistligheden i Trondhj. St. p. 67—68. — Wiberg. I. p. 651. —

Stmtvl. over Slægten Sommerfeldt. 1873. p. 26. — Borchs Kollegiums Festskr.
1889. p. 166. — Univmatriklen. II. p. 322. 328.

Disqv. theologico-critica de hospitibus ferculisque Eliæ ad rivum Ce-
rith. Hauniæ. 1712. 4. [Resp. Chr. Steman].

Dissertatiuncula historico-critica de Herodianis, ex Matth. 22. v. 16.

Hafniæ. 1713. 4. [Resp. Can. Sommerfeld].
Disqv. theologico-critica de verbis beatæ virginis na>$ eaai tcoto. Haf-

niæ. 1714. 4. [Resp. Petr. Joh. Rasch].
Diss. historico-ecclesiastica de Marco evangelista. Hafniæ. 1715. 4.

[Resp. Nie. Weyer].
H. K. H. Cron-Printz Christian leve længe. D. 30. Nov. 1719. Kbh. Fol.

Sommerfeldt, Christian, er f. 8/i 1746 paa Sukkestad i Thotens

Præstegjæld, Søn af Sorenskriver, Kancelliraad David Sommer-

feldt (f. 1707, døbt Vio, f 2% 1773) og Benedicte Christine Hoff

(f 1774). Han blev 1759 Student »e priv. Christianiensi«, tog 1761

Baccalaurgraden, var 1765 Alumnus paa Regensen, tog s. A. teol.

Examen, var 1767—69 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, stu-

derede en Tid Historie og Geografi ved Sorø Akademi, blev 6/a
1776 Sekretær for Kommercekollegiets norske Sager og var

33/ia
1776 til 18/i 1781 Renteskriver i Rentekammeret, blev X1/i 1779

Kammerraad, 18/r 1781 Amtmand i Christians Amt og 1811

Ridder af Dannebrog, f 3% 1811 paa Sukkestad.

Han ægtede 1. 12/s 1784 Karen Magdalene Mandal (f. t2/3 1764,
f 14/s 1791), Datter af Sognepræst i Sørum paa Romerige Frede-

rik Grüner Mandal og Karen Dorph. 2. 28/5 1793 Anne Sophie
Hagerup (f. 1775, døbt 3a/n, f 29/io 1849 i Kristiania), Datter af

Byfoged i Kristiania Søren Hagerup (f. 1732, døbt 22/io, f 8/ia

1803) og Ingeborg Bolette Jacobsen (f. 1737, døbt 4/i, begr. 11/i
1815).
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L. Daae i Biograf. Lex. XVI. p. 152—53. — Stmtvl. over Slægten Sommerfeldt.
1873. p. 14 —15. — Elvius, Familien Hagerup. 1902. p. 29—30. — Meddel, fra
Geheimearkivet 1886—88. p. 304—05. 350. — Jens Raabe, En Storbygd. 1905.
p. 102—05. — H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 189. 278. —

Illustr. Familielæsning. 1885. p. 95. — Univmatriklen. III. p. 196. 218.

Diss. de religione et corruptelis, quibus depravatur. Hafniæ. 1765. 4.

[Resp. Matth. Schwartzkopf].
Theoriam novarum in Norvegia coloniarum ad disputandum propo-

nit. Hafniæ. 1768. [Resp. Laur. Wisløff],
Forsøg om Rydnings-Verket i Norge. Kbh. 1768. [Anm. i Krit. Journal.

1768. p. 341],
Tanker om Overdaadighed og dens Virkninger. Sorøe. 1772. [Anm. i

Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. II. p. 391].
Geographie til Ungdommens Brug. Kbh. 1776. [Anm. i L. Eft. 1777. p.

166; Krit. Journal. 1776. p. 370; Krit. Tilskuer. 1777. p. 49 (af W. H. F.

Abrahamson)]. — 2. Opl. Kbh. 1778. — 3. Opl. Kbh. 1785. — 4. Opl. Kbh.

1792. [Dette Oplag blev foranstaltet uden Forfatterens Vidende; anm. i
L. Eft. 1792. p. 785; jfr. hans Svar. 1793. p. 223 og Litt. Tidende. 1820. p.

353]. — 5. meget forøgede Oplag. Kbh. 1797. [Anm. i L. Eft. 1797. p. 725;
Iris og Hebe. 1798. I. p. 88 (af C. Berg)]. — 6. omarb. Oplag. Kbh. 1804.

Geographie, zum Gebrauch für die Jugend verfaszt. Flensburg und

Lpz. 1784. [Anm. i Gott. Anz. 1784. p. 1080].
Kort Udtog af Geographien til Begynderes Bedste. Kbh. 1776. [Anm. i

Krit. Journal. 1776. p. 370; Krit. Tilskuer. 1777. p. 49 (af W. H. F. Abra-

hamson)]. — 2. Opl. Kbh. 1778. — 3. Opl. Kbh. 1785. — 4. Opl. Kbli.
1791. — 5. Opl. Kbh. 1797. [Anm. i L. Eft. 1797. p. 731; Iris og Hebe. 1798.
I. p. 88 (af C. Berg)]. — 6. Opl. Kbh. 1803.

Han skrev Fortale til Gust. Strømboe, Velmeente Erindringer i Anledn.
af Martfelts Forslag til en Reformations Commission. Kbh. 1772.

I Det kgl. danske Landhuusholdings-Selskabs Skrifter. I. 1776. p. 1—34.

Forsøg om de vigtigste Natur-Produkter af Plante- og Dyr-Riget i Norge,
især i Aggershuus Stift. Belønned med Selskabets større Sølv-Medalje
1771. [Anm. i Krit. Journal. 1777. p. 278; Krit. Tilskuer. 1776. p. 165; L. Eft.
1791. p. 339]. — p. 39—96. Underretning om Jordbrugets Forbedring i

Norge ved Rødning. Kroned med Selskabets mindre Guld-Medalje 1772.

[Anm. i L. Eft. 1791. p 339]. — II. p. 1—124. Agerdyrknings-Katekismus
eller Grundregler for et retskaffent Jordbrug i Norge. Kroned med Sei-
skabets mindre Guld-Medalje 1775. [Ogsaa som Særtryk. Kbh. 1779]. —

p. 125—244. Afhandling om nyttige Have-Vexters Dyrkning for Norge.
Kroned med Selskabets større Sølv-Medalje 1775. [ogsaa som Særtryk.
Kbh. 1780]. — p. 625—76. Afhandling om Kornets Tørring i Straae. Kro-

net med Selskabets første Guldmedallie. [Anm. i L. Eft. 1791. p. 344].

I Minerva. 1788. II. p. 220—33. Politiske Fragmenter, Norge fornemme-

lig angaaende. (Anonym; formodentlig af ham; jfr. Hj. Pettersen, Bibi.

Norvegica. II. p. 188. (Nr. 2075); 229. (Nr. 2431). - 1789. II. p. 1—23. Om
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Indfødsretten. En Tale holden 1777. — 1791. II. p. 251—58. Af et Brev
fra Amtmand Sommerfeldt [En Karakterskildring af hans afd. Hustru],

I Topographisk Journal f. Norge. XIV. 1795. p. 1—136; XV. 1796. p.
1—74. Efterretninger angaaende Christians Amt. (ogsaa som Særtryk.
Chria. 1795). (jfr. Fr. Boie, Tagebuch gehalten auf einer Reise durch
Norwegen 1817. Schleswig. 1822. p. 329 ff.). Han anses for den egenti.
Forfatter til den under hans Broder Ole Hannibal Sommerfeldts Navn
i Topogr. Journal f. Norge. XXIV. 1799. p. 101—79 offentliggjorte: Kort
Beskrivelse over Finmarken.

I Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1900. p. 83—85. Brev *°/« 1770 til
.1. E. Gunnerus.

Sommerfeldt, Ole Hannibal, se: Halvorsen.

Sommerhjelm, Matthias Otto Leth, se: Halvorsen.

Sommerschild, Henrik Christopher, er f. 1722 i Bergen(?), Søn
af senere Oberstlieutenant Peter Henrik Sommerschild (f 1761)
og dennes 1. Hustru Marie v. Krogh (f. 1699, f 1724). Han blev
13/s 1747 Sekondlieutenant, Va 1750 Premierlieutenant, ll/s 1761

Kaptajn, 27 /s 1783 Major, *B/i 1788 Premiermajor og afskedigedes
6/n 1795 med Obersts Karakter, t 1803 paa Gaarden Skage
i Overhalden.

Han ægtede 18A 1753 Christence Worin Lund (f. 1725, + 6/'n
1794), Datter af Major Iver Christian Lund og Karen Riber (f.
1694, f 1778).

Joh. Sommerschieid, Stmtvl. f. Fam. Sommerschield. 1908. p. 5.

I Topographisk Journal f. Norge. XXIII. 1798. p. 159—81. Forsøg til
en topographisk Beskrivelse over Nummedals Fogderie.

Sonne, Jens Michael, er f. n/n 1703. Han blev 1721 Student,
tog 1722 Baccalaurgraden, studerede Teologi og var 1723—27
Alumnus paa Borchs Kollegium. Han blev Byfoged i Kbh., Gene-
ral-Fiskal og Kammeradvokat, f 5/i 1763.

Han ægtede 1. Ellena Johanne Müller. 2. Christine Lovise

Jørgensen (f. c. 1725, f
‘n/^ 1780 i Helsingør).

Borchs Kollegiums Festskr. 1889. p. 86. 92. 167. — Dansk Adel og Borger-
stand. 2. Aarg. 1917. p. 37—38. — Univmatriklen. II. p. 436. 442.
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Diss. de musica Judaeorum in sacris stante templo adhibita. Hafniæ.
1724. 4. [Resp. Laur. Dass]. (Af denne Disp. findes Ex. med forskelligt
Titelblad).

Diss. philologico-historica de Ægyptiorum odio in pastores ad illu-
strationem loci Gen. XLVI. 34. Part. I—II. Hafniæ. 1726. 4. [Resp. Christ. Bie].

Sonne, Jeppe Jørgen, er f. 1771, døbt 21/s, i Svaneke, Søn af
Jørgen Sonne. Han lærte Kobberstikkunsten, besøgte Kunstakade-
miets Frihaandstegneskoler og blev Kobberstikker ved Species-
banken, f 25/ø 1833.

Han ægtede 5/is 1800 Else Cathrine Zimmer (f. 1771, f 14/a
1851), Datter af Sognepræst i Vetterslev og Hømb i Sorø Amt
Gregers Zimmer (f. ’/s 1739, f 6/s 1773) og Ingeborg Marie Tryde
(f. c. 1739, f 2 7? 1825).

Weilbach. II. p. 400—01. — Fonden ad usus pubi. II. 1902. p. 299—300. 500.

Modeller for Dansk og Engelsk Skrivt. 1. H. Kbh. 1804. — Skrive-
Modeller. 2. Hefte. U. St. o. A.

Sonnin, Hans Christopher, er f. c. 1750. Han tog 1774 dansk

juridisk Examen, blev Forvalter ved Kunstakademiet, siden Audi-
tør og Regimentskvartermester og 1801 Bogholder, alt ved det
Kbh.’ske borgerlige Artilleri, f 18/s 1811.

Han ægtede Maria Kriel (f. c. 1757, f 10/2 1848).
Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 442.

Forslag til en Forandring i Vandhusenes Indretning og Renovation.
Kbh. 1797. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1797. p. 62; jfr. Collegialtidende.
1798. p. 648-51]. — 2. forøgede Opl. Kbh. 1806.

Fortegnelse over det borgerlige Artillerie-Korps Over- og Under-Of-
ficerer med hosføiet Anciennitets-Liste for 1809, 1810, 1811. Kbh.

Sontum, Ulrik, er f. 14/i 1722 i Kbh., Søn af Kancelliraad,
Kommissionsskriver i Landetatens Generalkrigskommissariat Arnt
Sontum (f. 15/u 1686, f 19/s 1737) og Abel Cathrine Grotschilling
(f. c. 1694, t 27u 1769). Han blev 1739 Student fra Frederiks-

borg Skole, var Alumnus paa Regensen, tog 10/7 1743 teol. Exa-
men med Non, kaldtes 2% 1753 til Sognepræst i Brorstrup,
Ravnkilde og Haverslev i Aalborg Amt, hvorfra han 8/i 1755

forflyttedes til Kippinge og Brarup paa Falster, f 1793, begr. 3/s.
Han ægtede Johanne Marie Fibiger, f. Ballov (f 2/s 1789), Enke

efter Raadmand i Nyborg Mathias Fibiger (f. 1675, døbt 21/n,
f u/s 1741) og Datter af ovennævnte Anders Pedersen Samsing.



Wiberg. II. p. 91. — Barfod, Den falsterske Geistligheds Personalhist. II.
1854. p. 105—06. — P. Rhode, Saml. til Lolland-Falsters Hist. 2. Udg. II. 1859.

p. 177. — Personalhist. Tidsskr. VI. p. 106. — Kirkehist. Saml. 4. R. III. p.
479—80; V. p. 590. — Univmatriklen. II. p. 600.

Sønligt Klagemaal over Arent Sontum, Cancellie-Raad, som den 26.

Mart. 1737 til sit Hvile-Sted udi St. Petri Kirke blev ledsaget. Kbh. 1737. 4.

Aandelige Betragtninger under bekiendte Melodier. Ved U. S. Kbh.

1771. 4. (Anonym). [Anm. i Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 381].

Sophie Caroline, er f. 31 /s 1707, Datter af Markgrev Christian

Henrik af Brandenborg-Kulmbach og Sophie Christiane af Wolf-

stein og Søster til Christian VI’s Dronning Sophie Magdalene.
Hun ægtede 8/is 1723 Georg Albert, Fyrste af Ostfriesland (f. ls/6

1690, f ls/6 1734). Efter hans Død kom hun 1735 til Danmark,
men vendte atter tilbage til Ostfriesland. 1740 tog hun fast Op-
hold i Danmark, f 7/e 1764.

L. Bobé i Biograf. Lex. XVI. p. 172—73. — L. Koch, Christian Vis Hist. 1886.

p. 320—22. — Kirkeh. Saml. 5. R. III. p. 787. 792.

Verschiedene Poesien, verfertiget von einer armen Sünderin, die sich

Christum zum Führer erwählet hat. U. St. 1752. 4. (Anonym). — 2,e

Aufl. med Titel: Geistliche Gedichte. Kph. 1756. (Anonym; under Dedik.

S. C.). [Anm. i Lillies 1. Eft. 1756. p. 375; Büschings Nachr. I. p. 94].

Sorgenfrey, Friderich Julius, er f. 'Vs 1729 i Kron i Anspach,
Søn af Rabbiner Nathan David. Han fik ved Omskærelsen Nav-

net Salomo Nathan. Som ganske ung sluttede han sig til en

omrejsende Skuespillertrop, blev senere Handelsmand, nedsatte

sig i Stubbekøbing, rejste 1757 til Kbh., lod sig 18/# 1758 døbe

og antog Navnet Sorgenfrey. Senere flakkede han vidt omkring,
bl. a. som hvervet Soldat, men vendte tilsidst tilbage til Danmark.

Eines getauften Juden Lebensgeschichte, benebst desselben Glaubens-

bekenntnisse, welches er den 13. Sept. 1758 in Copenhagen abgeleget
hat. Jena. 1775. [Anm. i Krit. Journal. 1776. p. 158. 182; jfr. Odense Adr.

Contoirs Efterretn. 1777. Nr. 37].
En omvendt Jødes Liv- og Levnetsløb som haver beseet de 4 Parter

af Verden og ved saadanne Omstændigheder erfared Guds viise og un-

derlige Førelser, efter hans Overgang til den christelige Religion, til-

ligemed hans Troes-Bekiendelse. Af ham selv forfattet. Viborg. 1783.

[Anm. i L. Eft. 1785. p. 623],

Sorterup, Herman Frederik, er f. 1697 i Lyderslev, Søn af

nedennævnte Jørgen Sorterup. Han blev 1720 Student »Hafniens.,
e priv.,« tog 1722 Baccalaurgraden, var 1725—27 Alumnus paa
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Valkendorfs Kollegium, var examineret Kirurg og blev 1731 Degn
paa Christiansø. f 26/a 1736 formodentlig ugift.

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 203. — H. J. Helms, Valkendorfs
Kollegiums Hist. 1917. p. 274. — Univmatriklen. II. p. 434. 442.

Diss. physiologica de loquela. Hauniæ. 1725. 4. [Resp. Joh. Schive].

Sorterup, Jørgen, er f. 1662 i Ottestrup i Sorø Amt, Søn af
daværende Kapellan, senere Sognepræst i Sorterup og Ottestrup,
Jørgen Madsen Aarbye (f 12A 1685) og Anna Jørgensdatter Mor-

sing. Han blev 1683 Student fra Metropolitanskolen, c. 1687 Hus-
lærer for de unge Baroner Christian og Holger Güldencrone paa
Vilhelmsborg, tog 28/5 1690 Magistergraden og kaldtes 2A 1692
til Sognepræst i Lyderslev og Frøslev i Præstø Amt, hvor han
1711 blev Vice-Provst og 1713 Provst, f 4/io 1723.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-
tion 1723.

Han ægtede 1. Vs 1693 Anna Cathrine Hjort (f. 8/s 1674, f 17/s
1694), Datter af ovennævnte Christian Gertsen. 2. 1695 Birgitte
Frederiksdatter Lorentzen (f Vs 1752).

J. Paludan i Biograf. Lex. XVI. p. 180—85. — C. P. Rothe, Brave danske Mænds
og Qvinders Eftermæle. I. 1753. p. 359—63. — Rahbek & Nyerup, Bidrag til
den danske Digtekunsts Hist. IV. p. 75—110. — Skand. Folkekalender. 1845. p.
17—22. — Nord. Skoletidende. IV. 1862. p. 67. — Brasch, Vemmetoftes Hist.
1859 ff. II. p. 17—29. 84—86. — Brandt & Helveg. II. p. 12—14. 352—54. —

Paludan, Renaissancebevægelsen i Danmarks Literatur. 1887. — Kirkehist. Saml.
3. R. VI. p. 795—96; 5. R. VI. p. 783—92. — Bibi. Dan. III. p. 1472. — Wiberg.
II. p. 335. — Personalhist. Tidsskr. I. p. 156. — Univmatriklen. II. p. 122. 173.

Alvor og Skiempt, samlet og fremsat til at forlyste de Høy-Ædle
Giester, som d. 28. Sept. 1688 ere samlede i Kiøbenhavn, hvor Gud ved
et kierlig Egteskabs-Baand samlede Hr. Holger Ritz, Herre til Paltz-

gaard, og Jomfru Berte Christina Juel til Vorgaard. Kbh. 4.

Et lystigt, dog høfligt, skiempte-rigt, dog sømmeligt Binde-Bref, frem-
stilled til at fornøye og forlyste Msr. Holger Gylden-Crone A° 1691, d.
1. Nov. Kbh.

Ønske-Digt til det ædle Brude-Par Fred. Wind til Harrested Gaard
og Sophia Cath. Juel til Voergaard An. 1692 d. 21. Jan. Kbh. 4.

Sorgens og Trøstens Tanker over sin Hustrues, Anna Cath. Christians-
datter Hiort, hendis Skilsmisse 17. Sept. 1694. U. St.

Et aandeligt og gudeligt Trøste-Bref, til en erlig og kierlig Fader,
der høyligen besørger en lydig og dydig Daatters [o: Anna Catharina

Hiort] uformodentlige Skilsmisse, skrefvet af dend, der selv har Deel
saa vel i Trøsten som I Sorgen. Kbh. 1695.
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Dend store og almægtige Guds græsselige, dog naadige Torden-Slag,
hvor med hånd d. 14. Julii A° 1695 imellem Højstrup og Frøsløu i Stefns-
Herred ihielslog Kudsken og Hestene for vognen, men sparede Hos-
bonden med sin Hustru, 3 Børn og deris Præceptor i Vognen, betrag-
tet af Jobs Bogs Cap. 37. v. 5. og d. 19. Julii forredraged i den Afdødis

Lig-Begiengelse. Kbh. 1695.

Ærbødige Tancker i sørgelige Tider til dybere Eftertenckninger, aller-
underd. fremstillede d. 2. Nov. 1699, da Kong Christian dend Femtis Kgl.
Lig oc Legeme blev bestediget til beskickede Hvilested. Kbh. 1699. Fol.

Bestandigheds u-omskiftelige Amindelse, forrestilled i Claus Rasch,
Herre til Raschenberg, hans Lefnetz Ihukommelse. Kbh. 1705. 4.

Poetiske Skantze-Kurv, fremsat til Beskiermelsis Bryst-Værn imod
de grumme Læsere, som med calumnieuse Skand-Skrifter vilde anfalde
de 162 danske Riim-sange, som ere kaldede Saligheds-Vandre-bog og
sammenriimede af Sever. a Lolk. Kbh. 1709. (jfr. ovenfor Søren Hansen
Lollich og Chr. Rose).

Poetiske Smaa-Sagers l ste Part, indholdende adskillige Nytaars-Øn-
ske, Binde-Breve, Ære-Digter etc, for rum Tiid siden skrefne, men nu

effter visse gode Venners Forlangende til Trycken bevilgede af Auctore

og befodret af Andr. C. Hiort. U. St. (Kbh.). 1714.

Nye Helte-Sange om Könning Frideric den Fierdes lykkelige Seyer-
vindinger til Lands og Vands ved Guds Bistand erholdte A° 1715. Kbh.
1716. 4. — Kbh. u. A. 4. — Udg. af Chr. Thaarup. Kbh. 1828. (Med Om-

slagstitel: Dansk Bibliothek. Et Hæfteskrift. Udg. af Chr. Thaarup. I.

Jørgen Sorterup og Jørgen Friis. Kbh. 1827). — På ny udg. ved F. Røn-

ning. Kbh. 1889. [Anm. i Højskolebladet. 1889. p. 1653 (af Johs. Schrøder)].
[Den første af Heltesangene er aftrykt i P. E. Rasmussen & R. Nyerup,
Udvalg af Danske Viser. I. 1821. p. 94—98]. (jfr. Den danske Tilskuer.
1800. Nr. 64. p. 607—14).

Nogle faae og korte Anmerkninger og Erindringer om hvis der be-

høves til at erlange en rigtig og fuldkommen Forklaring over de Bil-

leder og Figurer, som ere at see paa det æld-gamle gyldne Horn. Kbh.

u. A. [1717], (jfr. Annaler f. nord. Oldk. 1853. p. 184—85).

Kong Friderich den Fierde offereret. Nyt-Aars-Dagen d. 1. Jan. 1723.

Kbh. Fol.

I Henr. Bornemann, Ligpr. over Frue Kirstine Bille. Kbh. 1708. er

trykt hans Digt: Dydens Seyer over Døden.

I L. Efterretninger. 1723. Nr. 15—24 findes Uddrag i dansk Oversæt-

telse af hans Skrift: De difficultatibus in monumentis runicis occur-

rentibus. — og smstds. Nr. 37—50 af: De mensa Isiaca.

I J. Wielands Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1725—26.
II. p. 99—129. Et Tenck paa Mig eller Ærbødigt og Frie-postigt Tancke-

Brev, riimviis forfattet og overleveret Etats-Raad Christian Scheel d.

16. Dec. 1698. — VI. p. 148—208. Et Tak af mig eller ærbødigt og' fri-
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postigt Takke-Brev, riimviis forfattéd og Herr Christian Scheel over-
levered. — VII. p. 219—40. En lystig, dog alvorlig Paamindelse givenClemend Christensøn, velbetroede Ridefoged paa Tryggevelde. — p.274—75. Supplique. — XV. p. 133—35. Aller-tjenstferdigste Sende-Brev,Takke-Brev, Skjemte-Brev.

I B. W. Luxdorphs Samling udaf smukke og udv. danske Vers. 1742.
X. p. 720—44. Ret Tak, rar Skiemt og ram Alvor. Det første rettelig for-
tient af Hr. Fr. Rostgaard. Det andet fremsent for at afmale Satyrisk-viis disse Tiders Riim-Gierrighed eller Cacoethes carminificum. Det
tredie foredraget for hans Betænkning at indhente om den eene af de
tvende Rime-Stumper, som medfølger. (Herimod skrev ovennævnte Fr.
Kyhn det utrykte: »Giensvar paa Tiltale« og S. svarede med de lige-ledes utrykte: »Ekko eller Gienlyd« og »Svar imod et meget fantastisk
Kryppelhoved.« (jfr. Rahbek & Nyerup, Bidrag til den danske DigtekunstsHist. IV. p. 65—71; Minerva. 1794. III. p. 362—64; Odense Skoleprogr.1857. p. 89—90)).

I Almeennytt. Saml. til Hiertets Forbedring og Kundskabernes Ud-
bredelse. XXXVI. p. 260—77. Ft lidet Riimdigt imod hofferdige Poeter.

I Det skand. Literaturselskabs Skrifter. 1805. I. p. 382—458 har L. Fn-
gelstoft efter Haandskriftet i Rostgaards Samling paa Universitetsbiblio-
teket udg. en dansk Oversættelse i Uddrag af hans: Præstigiæ oecono-
miæ ruralis, med Anmærkninger og Oplysninger; et Bidrag til Historien
om den danske Bondes Kaar under Frederik IV. (jfr. Nyerup, Hist.-
statist. Skildr, af Tilstanden i Danm. og Norge. I. p. 459—60).

I Frederikshalds Skoleprogr. 1876. har M. Arnesen udg.: Ære Digtbestaaende af adskillige Betænkninger, Helte-Sange og Lykønskninger i
Hvilke Könning Friderich den Fierdis store og merkelige Seyervindin-
ger i Særdelis Hed den sidste erholdet i Norge Aar 1718, d. 11. Dec.
forestilled. — [Optrykt]. Frederikssten. u. A. [1903]. (Af dette Digt havde
Chr. Bruun tidligere (efter GI. kgl. Saml. Nr. 799. Fol.) i Danske Saml.
III. p. 227—33 offentliggjort et Brudstykke).

I Danske Saml. 2. R. I. p. 232 offentliggjorde Birket Smith (efterAddit. Nr. 294. 4.) et Epigram: Om Kongen af Sverrig, hans avanture
efter Slaget ved Pultava og paa Rygen.

I Danske Studier. 1909. p. 34—50 offentliggjorde Holstein Rathlou
(efter Addit. Nr. 182. 4.): Lærd Mands Forliis, Hver Mands Forliis, er-
agted, da Hr. Peder Pedersen Syv af hans Børn giordis dend sidste
Verdsens Ære, i pennen befatted og indstilled I Sørge-Stuen.

Han efterlod i Haandskr. (jfr. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibi. Haand-
skr. I. p. 33—34): Prodromus calendarii arctoæ gentis ethnici et anti-
qvissimi. (jfr. Annaler f. nord. Oldk. 1853. p. 184—85; Archiv f. ältere
deutsche Geschichtskunde. XL 1858. p. 802). — Compendium historiæ
ecclesiasticæ vernaculum, (jfr. Nova litt. m. Balth. 1703. p. 273; Kirkehist.
Saml. 4. R. II. p. 561). — og Betænkninger om den forventende nye Al-
terbogs Indrettelse (i Rigsarkivet).

Ehrcncron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 28
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I Kirkehist. Saml. 5. R. VI. p. 785—86. Brev 13/s 1692 til senere Biskop
Jens Bircherod (jfr. Molbech, Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dag-
bøger. 1846. p. 252).

Spandemager, Hans Olufsen, er f. i Malmø, Søn af Oluf

Spandemager (f efter 1519). Han blev Munk i Malmø Hellig-
aandskloster, sluttede sig til den lutherske Lære og begav sig
sammen med nedennævnte Claus Mortensen Tøndebinder 1527

til Haderslev, vendte 1528 tilbage og fik 1529 af Byens Raad

indrømmet Helligaandskirken til at prædike den nye Lære i.

1530 mødte han ved Herredagen i Kbh., fik 1536 kgl. Præsenta-

tion til Højby Kirke ved Malmø, blev 1537 Sognepræst ved

Domkirken i Lund og Provst i Torne Herred, f 4/s 1571.

H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 188—89. — N. Hemmingsen, Commen-

tarius in epistolam Pauli ad Ephesios. 1565. Fortalen. — Ny danske Mag. III.

p. 16. — Scriptores rerum Danicarum. II. p. 583. — Annaler f. nord. Oldk. 1847.

p. 142—43. — Brandt & Helveg. I. p. 2—3. — Skaar. I. p. 587—88. — Rørdam,
Lyskanders Levned, p. 266—67. — Cawallin, Lunds st. herdaminne. I. p. 216—17.—

Kirkehist. Folkelæsning. 1870. p. 54- 56. — Kirkehist. Saml. I. — Ny kirkehist.

Saml. II; 5. R. II.

Iflg. Hans Thomæsens Meddelelse i Forordet til »Den danske Psalme-

bog«. 1569. hjalp S. nedennævnte Claus Mortensen Tøndebinder med

dennes 1528 i Malmø trykte, nu forsvundne Salmebog, (jfr. Aarsberetn.

og Meddel, f. d. st. kgl. Bibi. I. p. 368;] Kirkehist. Saml. 5. R. II; H. Nutz-

horn, Den danske Menigheds Salmesang. I. 1909—13. p. 69—148).

Lyskander (Rørdam, Lyskanders Levned, p. 267) tillægger ham Skrif-

tet: Expositiones evangeliorum Dominicalium, der dog næppe er blevet

trykt.

Sparkiær, Peder, er f. */9 1695 i Kbh., angivelig Søn af Kan-

tor ved Holmens Kirke Christen Andersen Sparkiær (f. c. 1665,
f 1738, begr. Vis) og Kirsten Normann (f. c. 1668, f 1752), mulig-
vis hans Stedsøn. Han blev 1711 Student »e privata informa-

tione«, 1715 Hører, uddannede sig som Musiker, blev 1717 Or-

ganist ved Holmens Kirke, 1720 ved Trinitatis Kirke, var 1723

knyttet til den danske Skueplads, blev V11 s. A. Hofviolon og

var 1729—41 tillige Hoforganist, f 31/is 1761.

Han ægtede 17/8 1722 Agnete Cathrine Lindemann (f. c. 1698,

f 1760).
V. C. Ravn i Biograf. Lex. XVI. p. 194. — Overskou. I. p. 199. 200. — F. J.

Meler, Fredensborg. 1880. p. 59. — Hjemme og Ude. 1884—85. p. 117. — Thrane,
Fra Hofviolonernes Tid. 1908. p. 53—54. 409. — E. Nystrøm, Den danske Ko-

medies Oprindelse. 1919. p. 183. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 248. —

Univmatriklen. II. p. 360.
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Peder Olofsen Warnmarck, Øyne-Taare eller En bodfærdig Synderes
Anger og Ruelse over Et Ugudeligt Levnet. Item et glad Hierte over

Syndernes Forladelse. Oversatt fra Svensk paa Dansk. Tønder, u. A. 4.
Ne grana hic pereant Ruth colligit ecce relicta eller Aandelig Efter-

Samling i tii Prædikener. Af Johanne D. Wallerio. Oversatt fra Svensk
i DanSK. Kbh. 1741.

Af ham haves en Mængde særskilt trykte Lejlighedsdigte fra Aarene
1716—52 i Folio, særlig til Kongehusets forskellige Medlemmer og til
forskellige private Festligheder, (jfr. Lorcks Reyträge zu der neuesten
Kirchengeschichte. II. 1756—62. p. 129).

I Det ved Kongens Kroning med Lykke kronede Danmarks Glæde.
I. 1747. p. 71—76. Et lidet Echo, (ogsaa trykt særskilt i Fol.).

Sparre, Henrik Hieronymussen, studerede i Sorø, blev 1651
indskrevet ved Kbh.’s Universitet og kaldtes Vs 1677 til Sogne-
præst i Bjergby og Sludstrup i Sorø Amt. f Vs 1722(7).

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. I. p. 158. — Univmatriklen. 1. p. 231.

Nova vindemia id est strena metrica regni Daniæ proceribus circa
novi anni initium 1653 oblata. Hafniæ. Fol.

Sparre, Niels Hjersing, er f. 1709 i Tborsager i Randers Amt,
Søn af Sognepræst Svend Madsen Sparre (f. c. 1676, f 22/s 1742)
og Dorothea Nielsdatter Hjersing (f. 1686, f 1759, begr. 15/io).
Han blev 1729 Student »e privata institutione«, tog 1730 Bacca-
laurgraden og

9/s 1734 teol. Examen med Non, blev x% 1742
residerende Kapellan i Kattrup, Ørridslev og Tolstrup og 18/9
1750 Sognepræst i Ring og Føvling, alt i Aarhus Amt, hvor
han tillige blev Provst, f 6/» 1786.

Han ægtede Anna Medea Bang, Datter af Forvalter paa Brahes-
borg Bang.

Wiberg. II. p. 615. — Univmatriklen. II. p. 511. 516.

De musica et cithara Davidis ejusque effectu. Hauniæ. 1733. 4. [Resp.
Joh. Matth. Selmer].

Speger, Hack Enertsøn, er formodentlig den Hagæus Nean-
dri, der 1614 blev Student fra Viborg Skole og 1615 fik Kommu-
nitetet. Han blev 1620 Sognepræst i Nörre Rösum og Hallaröd
Sogne i Skaane. f c. 1645.
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Han ægtede Birgitt» Jönsdotter, en Præstedatter fra Brönne-
stad.

Cawallin, Lund st. herdaminne. III. p. 45—46. — Univmatriklen. I. p. 16.

*Historie om Zenacherib og Ezechia, uddragen af Esaiæ 36. og 37.

Cap. Sangviis befattet. Kbh. 1629. (jfr. Worin. II. p. 402).

Spend, Christen Nielsen, er f. c. 1630 i Sæby, Søn af neden-

nævnte Niels Christensen Spend. Han blev 1651 Student fra

Metropolitanskolen, 88/9 1655 2. residerende Kapellan ved Hol-

mens Kirke i Kbh. og kaldtes efter Kongens Ønske 1657 til

Sognepræst i Vordingborg, hvor han tillige blev Provst. 21/t 1664

tog han Magistergraden, f 1678.

Han ægtede Marie Elisabeth Mese eller Mesing (f 1672).
A. Jantzen i Biograf. Lex. XVI. p. 207—08. — Pontoppidan, Annales ecclesiæ

Dan. IV. p. 588—89. — Giessing. II. 2. p. 238—39. — Wiberg. III. p. 624—25. —

L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920. p. 229. — P. A. Klein, Vordingborg. 1923.

p. 208—09. — Univmatriklen. I. p. 232. 321.

Ex sacerrimis Musarum fontibus triumphum in summam theologiæ
lauream Thomæ Bangio Hafniæ mense Decbr. A° 1653 gratulatur. Fol.

(Af dette Skrift lindes to forskellige Tryk; rimeligvis er det dog kun

forskelligt Titelblad).
*Baculi Danici Aaronici gemma. Hauniæ. 1654. 4. (Paa Dansk), (jfr.

Worm. II. p. 403). (Den findes i Haandskr. i GI. kgl. Saml. Nr. 2658. 4.).
Han efterlod i Haandskrift: »Helvedes Forstue« (Thott. Nr. 341. 4.),

hvori han kæmpede for det Latinske Sprogs Afskaffelse baade i Sko-
lerne og andetsteds til Bedste for Græsk og Hebraisk, som den Hellige
Skrifts Sprog. Den blev udbredt i Afskrift og fremkaldte et ligeledes
utrykt Modskrift af Knud Larsen Morslet, Sognepræst i Sest i Bibe

Amt (Thott. Nr. 341. 4.). — En Samling Prædikener (Thott. Nr. 31—34.

Fol.), en Brudevielsestale (Rostgaards Saml. Nr. 3. 4.) og Digte (Rost-
gaards Saml. Nr. 259. 4.).

Spend, Frederik, er Søn af ovennævnte Christen Nielsen Spend.
Han blev 1674 Student »ex privata«, tog 1677 Baccalaurgraden,
rejste udenlands, blev 1681 immatrikuleret ved Universitetet i

Strassburg, var 1685—87 Kaptajn i Prins Christians Regiment.
Han ejede Godset Höyerbuttel ved Hamburg.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

(Det er formodentlig ham, der anonymt har oversat neden-

nævnte Skrifter).
Giessing. II. 2. p. 239. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. VI. p. 156. — Univma-

triklen. II. p. 46. 71.
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[C. H. Amthor], Examen (les raisons, qui ont depuis un siécle causé
les guerres entre les royaumes de Dannemarc et de Suéde. Traduit.
U. St. 1715. 4. (Anonym; Oversættelsen skal være besørget af en Spend).

[C. H. Amthor], Deduction des justes raisons, qui ont obligé Sa Maje-
sté de Dannemarc et de Norvége, informée des mauvaises deporte-
ments de Mr. le cte de Steinbock, å donner å ce comte une prison plus
étroite. Traduite. U. St. 1716. 4. (Anonym; Oversættelsen skal være be-
sørget al' en Spend).

Spend, Niels Christensen, er f. 17/3 1594 i Understed i Hjør-
ring Amt, Søn af Sognepræst Christen Simonsen Spend. Han
blev muligvis 1617 Student fra Aalborg Skole (Nicol. Christian.
Alburg.; jfr. Univmatriklen. I. p. 31; men smstds. p. 4 anføres
for Aaret 1612 en Student af samme Navn), kaldtes 1629 til

Sognepræst i Sæby og 1642 til Sognepræst ved Holmens Kirke
i Kbh. 15A 1643 tog han Magistergraden, f Vi 1664.

Han ægtede c. 1630 Anna Lauridsdatter (y 1689), Enke efter
hans Formand i Sæby Jens Axelsen Bjørn (Ursin) (f 1629).

Giessing. II. 2. p. 237. — Wiberg. II. p. 188. — Personalhist. Tidsskr. IV. p.
56. — Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 253. — L. Bobé, Bremerholms Kirke. 1920.
p. 219. — Univmatriklen. I. p. 180.

Kircke-Bønner, som om Morgenen det gandske Aar igennem i Bre-
merholms Kircke her for Kiøbenhaffns Slott er anordnet at brugis.
Her til er lagt Bededagens Bøn, noget forkortet. Item: It Register offuer
de Psalmer, som siungis til Morgen-Bønnen. Sammenskreffne aff N. C.
Sp. Kbh. 1647. (Anonym).

'jinS 'pn Det er Aarons Brystspan, nemlig alle Helgenis rette Pry-
delse for Gud oc Menniskene i dette Liff. Item IlaroXßtcov iiaxapupop.
Det er: De meget Saligis rette Salighed udi tvende Prædickener holdne
paa Kiøbenhaffns Slot for hendis Førstelig Naade Magdalena Sybilla.
1647. (Kbh.). 4. (Ligprædiken over Prins Christian; den førstePrædiken
har særskilt Titelblad. Kbh. 1649).

Spengler, Johan Conrad, se: Erslew.

Spengler, Lorenz, er f. 1720, døbt 22
/ 9 , i Schaffhausen i Schweiz,

Søn af Stadsbygmester Johan Conrad Spengler (f. 6/a 1676, f ~n
1748) og dennes 1. Hustru Marie Peters (f 1723). Han kom 1734
i Kunstdrejerlære i Regensburg, drog 1739 til Bern, hvor han

arbejdede som Svend, 1743 til England, hvorfra han s. A. rejste
til Kbh. V* 1745 udnævntes han her til Hofkunstdrejer og un-

derviste omtrent hele Kongefamilien i dette Haandværk. Ved
Siden heraf drev han naturvidenskabelige Studier, syslede med
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Mekanik, Elektricitet og navnlig Konkyliologi. 24A 1778 blev
han Medlem af Videnskabernes Selskab, desuden af en Mængde
udenlandske Selskaber, 1769 destineret som adjungeret Succes-
sor hos Kunstkammerforvalteren og 1771 selv Kunstkammer-
forvalter, f 2%2 1807.

Han havde samlet en stor Konkyliesamling, som bl. a. Catha-
rina II af Rusland og den franske Republik ønskede at erhverve,
men han afhændede den 1804 til Kongen for 5000 Rdlr. Hans
efterladte Samling af Malerier og Kunstblade (trykt Fortegnelse)
bortsolgtes ved Auktion 1808.

Han ægtede 3% 1756 Gertrud Sabina Trott (f. 1739, døbt 29/i,
f 16/s 1789), Datter af en indvandret Sachser, Toldbodskriver
Johan Caspar Trott (f. c. 1701, f 1761, begr. 8/is) og Rernhardine
Munzinger (f 1774, begr. 16/i2(?)).

P. Brock og J. Collin i Biograf. Lex. XVI. p. 209—12. — Weilbach. II. p.
405—06. — Büschings Nachrichten. III. p. 94. 663—66 (af J. H. Chemnitz). —

Iris og Hebe. 1808. I. p. 148—92 (F. L. Mourier, Hist. Lovtale over Lorenz Speng-
ler; ogsaa særskilt. Kbh. 1808). — L. Eft. 1808. p. 29—32 (af P. E. Müller). —

Allg. Hall. Litt. Zeit. 1808. Nr. 69. — Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 1063—65. —

C. Nyrop, Meddel, f. Industriens Omraade. 1876. p. 153—56. — Danske Saml.
IV. p. 114. — Industriforen. Tidsskr. III. 1887—88. p. 211—15. — VIII—IX.
Neujahrsblatt des Kunstvereins zu Schaffhausen. 1898—99 (af C. H. Vogler; refe-
reret i Berl. Tidende. 1 /a 1899 af P. Brock). — P. Brock, Rosenborg. II. 1882.
p. 125. — Gosch. II. p. 312—13. — Harboe’ske Slegtsbiografier. Bergen. 1922.
p. 97—109.

Briefe welche einige Erfahrungen der electrischen Wirkungen in
Krankheiten enthalten, nebst einer ausführlichen Beschreibung der elec-
trischen Maschine. Cph. 1754. [Anm. i L. Eft. 1754. p. 270; Büschings
Nachr. II. p. 253]. (Dette Skrift skal være bleven trykt igen i Leipzig;
jfr. Iris & Hebe. 1808. I. p. 164).

Kindliches Denkmahl, welches seinem zwar schon vor einigen Jah-
ren verstorbenen, aber in dem Herzen seiner Söhne immerdar leben-
den Vater errichtet ein nachgelassener Sohn. Kph. 1755. Fol. (trykt hos
L. H. Lillie). (Af dette Skrift findes desuden et Tryk. Kph. u. A. Fol.
(hos A. H. Godiche) med nogle uvæsentlige Forandringer i Titlen). [Op-
trykt i Harboe’ske Slegtsbiografier. Bergen. 1922. p. 99—101].

Practische Anzeige, wie die bishero insgemein gebräuchliche eisernen
Stubenöfen mit wenigen Kosten zu einem weit nützlichem Gebrauch
einzurichten wären. Kph. 1759. [Anm. i L. Eft. 1759. p. 184], (Paa Dansk
i Danmarks og Norges oeconom. Magazin. III. p. 287—306).

Fortegnelse paa den store Samling, som Otto Greve af Thott har
efterladt sig af Malerier. Kbh. 1787. (Anonym).

Fortegnelse paa Geheimeraad og Stats-Minister Otto Greve af Thott
efterladte store Samling af Kunstsager. Kbh. 1788. (Anonym).
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11 konkyliologiske Tavler, uden Titelbi., Text, St. o. A. 4. (jfr. Bibi.

Dan. II. p. 182).
I Nye Saml. af det kgl. danske Videnskabers Selsk. Skrifter. I. p.

240—45. Beskrivelse over et ganske besynderligt Corall-Produkt, hvilket

man, indtil dets Slægt nærmere bestemmes, kunde kalde en Snekke-

Madrepore (Madrepora cochlea). — p. 365—73. Nogle nyeligen opdagede
smaa Snekkers Beskrivelse. — p. 373—83. Beskrivelse over nogle i Hav-

sandet nyelig opdagede Kokillier. — II. p. 174—83. Beskrivelse over en

nye Slægt af toeskallede Muskeler, som kan kaldes Gastrochaena i 3

foranderlige Arter, hvoraf hver boer i et forskielligt Orme-Huus. — p.
201—14. Om Elfenbeenets Egenskaber og den Kunst at holde de deraf

udarbejdede Værker hvide, og naar de allerede ere bievne guule eller

bruune, at giøre dem sneehvide igien. — p. 581—92. Anmærkninger
over de forskiellige Meeninger om, hvorledes de mangfoldige Søe-Lege-
mer ere komne i Jorden, samt Beskrivelse over en metalliseret Lituit,
som en nye og hidindtil aldeles ubekiendt sielden Art. (Disse 6 Afhand-

linger er af B. C. Sandvig oversat efter S.’s tyske Manuskript). — III.

p. 128—38. Beskrivelse over en meget sielden sexskallet Pholade, tillige
med Dyret fra den Siamske Havbugt. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 335]. — V.

p. 333—40. Beskrivelse af en nye Art Kræbs, Scyllarus Guineensis. [Overs.
paa Tysk i: Physikalische, chemische, naturhist. und math. Abhandlun-

gen aus d. neuen Samml. d. Schriften d. kgl. Dän. Gesellsch. d. Wissen-

schäften; übers, von P. Scheel und C. F. Degen. I. 2. Abth. 1800. p.

10—19]. — p. 607—14. Beskrivelse over en nye og sielden Koral-Art, kal-

det Madrepora fimbriata.

I Mercure Danois. 1753. oct. p. 188—95; 1754. janv. p. 229—32; févr.

p. 345—47; mårs. p. 53—57; sept. p. 41—43. Relation des cures faites par
l'électricité.

I Lorcks fortges. Nachrichten. I. 1759. p. 183—87. Von einer kleinen

metallenen Kugel, die in einem Elephantenzahn eingeschlossen war.

(tillige trykt i (J. D. Titii) Neue gesellschaftliche Erzählungen für die

Liebhaber der Naturlehre. I. Lpz. 1758. p. 11—14; jfr. Vidensk. Selsk.

Skrifter. Nye Saml. II. p. 207).
I Beschäftigungen der Berlinischen Gesellschaft naturforschender

Freunde. I. 1775. p. 292—331. Beschreibung des besondern Meerinsekts,
welches bey den Isländern Oskabiörn oder auch Oenskebiörn, Wunsch-

bär, Wunschkäfer heiszet. — p. 387—94. Beschreibung einer ganz neuen

Teiline oder Dünnmuschel von den Friedrichsinseln. — p. 395—97. Be-

Schreibung einer neuen Art Schnecken aus der Südsee. — II. 1776. p.

446—50. Einige neue Bemerkungen über die Molukkische Krabbe. — p.

458—61. Beschreibung eines kleinen Papier Nautilus, von einer neuen

Art, mit sichtbaren Windungen. — p. 564—70. Auszug eines Schreibens

an D. Martini von einigen konchyliologischen Entdekkungen. — III.

1777. p. 315—20. Fernere Beschreibung dieser seltenen Dünnmuschel aus

dem Mittelländischen Meere (jfr. p. 313—14. M. T. Brünnich, Beschrei-

bung einer seltnen Tellmuschel). — IV. 1779. p. 167—78. Von der fünf-
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schalichten Holzpholade (Pholas Lignorum). — p. 179—82. Beschreibungeines seltenen Turbo mit auswendig beutelförmigen Kammern. —

p.630—32. Auszug aus einem Schreiben an den sei. Herrn D. Martini vom
30. May 1778. Von der groszen maldivischen Gocus-Nusz.

I Schriften der Berlinischen Gesellschaft naturforschender Freunde.
I. 1780. p. 101—11. Beschreibung zwoer neuen Gattungen Meereicheln
(Lepades), nebst der Isländischen Kammuschel (Ostrea Islandica). —

IV. 1783. p. 321—29. Beschreibung einiger neu entdeckten Muscheln. —

V. 1784. p. 400—07. Beschreibung einer sehr merkwürdigen Isländischen
Versteinerung. — VI. 1785. p. 307—16. Beschreibung der Venus merce-
naria Linnæi.

I Der Naturforscher. IX. 1776. p. 145—68. Abhandlung von den Con-
chylien der Südsee überhaupt und einigen neuen Arten derselben ins-
besondere. — XVII. 1782. p. 24—31. Beschreibung zwoer seltenen neuen
Gattungen südländischen Conchylien. — XIII. 1779. p. 53—77. Nachricht
von dem Einwohner der Herkuleskeule und dem Cörper, in welchem
sich diese Wurmröhre einnistelt. — XX. 1784. p. 1—7. Kurze Beschrei-
bung des Baumes, welcher die im 13. St. der Naturforschers S. 53 be-
schriebenen Nüsse trägt. Aus einem Briefe des Herrn D. König in
Trankenbar mitgetheilt.

I Chr. G. Heyne, Sammlung antiquarischer Aufsätze. 2. St. Lpz. 1779.
p. 149—71. Erläuterungen über elfenbeinerne Kunstwerke (efter Brev
fra Spengler).

I Skrivter af Naturhistorie-Selskabet. 1790 ff. I. 1. H. p. 158—212. Be-
skrivelse og Oplysning over den hidindtil lidet udarbeidede Slægt af
mangeskallede Konchylier, som Linnæus har kaldet Lepas med tilføiede
nye og ubeskrevne Arter. [Overs. paa Tysk i Schriften d. naturforschen-
den Gesellschaft zu Kopenhagen. I. 1. 1793. p. 145—90]. — II. 1. H. p.
72—106. Betragtninger og Anmærkninger ved den Linneiske Slægt Pho-
las blant de mangeskallede Muskeler. — 2. H. p. 103—10. Beskrivelse
over tvende nye Arter af Lepas tilligemed nogle Anmærkninger ved
Lepas virgata som et Tillæg til Afhandlingen over Lepades. — III. 1. H.
p. 16—69. Beskrivelse over et nyt Slægt af de toskallede Konkylier, for-
hen af mig kaldet Chæna saa og over det Linneiske Slægt Mya. — 2. H.
p. 81—114. Nøiere Bestemmelse og Udvidelse af det Linneiske Genus
Solen. — IV. 1. H. p. 62—103. Udførlig Beskrivelse over det mangeskal-
lede Konkylie-Slægt af Linneus kaldet Ghiton. — 2. H. p. 67—121. Over
det toskallede Slægt Tellinerne. — V. 1. H. p. 1—60. Over det toskallede
Slægt Hiertemuslingen, Cardium Linnei. — 2. H. p. 92—128. Beskrivelse
over det toskallede Conchylie-Slægt Mactra.

I Deutsches Magazin. Herausgeg. von C. U. D. v. Eggers. IV. Altona.
1792. p. 527—44. Berichtigung einiger Aeusserungen über die kgl. Kunst-
kammer und einigen dahin gehörigen Kunstsachen des Hrn von Ram-
dohr auf seiner Reise nach Dänemark. (Anonym).
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Til F. M. Regenfuss: Auserlesene Schnecken, Muscheln und andere
Schalthiere, auf Allerh. Befehl Sr. Kgl. Majestät nach den Originalen ge-
malt, in Kupfer gestochen und mit natürlichen Farben erleuchtet. Tome
I. Kph. 1758. Fol. havde han skrevet Texten, med Benyttelse af C. G.
Kratzensteins kasserede Text; (jfr. ovenfor Kratzenstein og Regenfuss og
de der citerede Kilder; Naturhist. Tidsskr. 3. R. XI. p. 260).

I Beskrivelse over danske Mynter og Medailler i den kgl. Samling.
Kbh. 1791. Fol. havde han sammen med G. Nielsen, F. A. Møller og O. P.
Kølle skrevet Texten. —- Tillæg. Kbh. 1794. Fol. (de samme Textfor-
fattere og desuden P. F. Suhm). (Oplaget af dette Værk skiftede i Aare-
nes Løb ofte Ejer og overgik tilsidst til Mønthandler Aug. Krautwald,
der i 1903 solgte det sidste Exemplar; jfr. Vort Land. 4/10 .1903).

I Naturhist. Tidsskr. 3. R. VII. p. 435-36. Udtog af 4 Breve 10/i 1761,
Vi 2 1764, ’% 1775 og

2% 1780 til Linné (jlr. Vidensk. Meddel, f. d. natur-
hist. Forening. 1849. p. 116—20); i Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1898.
p. 25—26. Brevfragment u/e 1763 til J. E. Gunnerus.

Spentrup, Hans Christensen, er f. i Spentrup i Randers Amt,
Søn af Sognepræst Christen Nielsen (f c. 1616). Han studerede
1597 i Wittemberg, hvor han f 1598.

Theses Ttepi tou optopco ordine ex Aristot. repetitæ. Witebergæ. 1597. 4.
[Resp. Thoin. Wegelinus].

I Evcprtpmi in novos magisterii philosophici honores Dn. Jacobi Bonni
Ripensis. Witebergæ. 1597. Fol. findes et Digt af ham.

Spentrup, Niels Christensen, er f. 1576 i Spentrup, Broder til
ovennævnte Hans Christensen Spentrup. Han studerede 1598 i
Wittemberg, blev efter sin Hjemkomst 1602 Rektor i Randers,
tog <7ia 1604 Magistergraden og kaldtes 1605 til Sognepræst ved
Aarhus Domkirke, t 24/io 1636.

Han ægtede 1. Dorthea Abildgaard, Datter af hans Formand
Peder Terkildsen Abildgaard (f. 1541, f läA 1605) og Maren Jens-
datter (f. 1557, j iU 1602). 2. Anna Jensdatter. 3. Magdalene
Hansdatter (f 1634).

Marmora Danica. 1739 ff. 11. p. 114—15. — Hofmans Fund. II. p. 70—73. —

Hertel, Beskr. over Aarhuus Dom-Kirke. 1809 ff. II. p. 391—92. — Randers Skole-
progr. 1834. p. 7; 1871. p. 6. — Wiberg. I. p. 41—42. — Personalhist. Tidsskr.
III. p. 130.

Parentatio Dn. M. Joanni Christiano Spendorpio Dano facta. Wite-
bergæ. 1598. 4.

Sperling, Hans, er f. 1630 i Odense, Søn af nedennævnte Ja-
cob Sperling. Han blev 1651 Student fra Odense Gymnasium,
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rejste derefter udenlands og kaldtes 1658 til Sognepræst i Bogense
og Skovby, hvor han 1666 tillige blev Provst, f 5/s 1677.

Han ægtede Rebekka Ludvigsdatter Tisdorph (f. c. 1633, f 1696,
begr. 48/3), Datter af ovennævnte Ludvig Mikkelsen. Hun ægtede
S.’s Eftermand ovennævnte Anders Jacobsen Cheldorph.

Wiberg. I. p. 181. — Personalhist. Tidsskr. V. p. 249—54; 5. R. VI. p. 148. —

Univmatriklen. I. p. 228.

Disp. theologica de poenitentia in genere ad locum cap. XVII. Act.

vers. 30. Argentorati. 1656. 4. [Præs. Joh. Schmidt],

Sperling, Jacob, er f. 24A (eller 24/s) 1591 i Odense, Søn af

Guldsmed Hans Poulsen Sperling (f. c. 1554, f 24A 1601) og Anne

(eller Johanne) Clausdatter (f u/io 1655). Han blev opdraget hos

sin Farbroder, Rektor i Hamburg, Poul Sperling, blev 1614 Stu-

dent fra Odense, rejste 1617 som Hovmester for en Søn af oven-

nævnte Cornelius Hamsfort til Tyskland, Schweitz og Holland,
derefter for Albert Skeels Sønner til Tyskland, blev 1622 Kon-

rektor ved Odense Katedralskole, 1623 Rektor og tog 2% s. A.

Magistergraden. 1624 blev han Professor philosophiæ ved Odense

Gymnasium og kaldtes 16/s 1628 til Sognepræst ved St. Knuds

Kirke i Odense. 1636 blev han Provst, f 22A 1658.

Han ægtede 1625 Hedevig Hansdatter Burchardsen (f. c. 1608,
f 1659, begr. 4/a), Datter af Raadmand i Odense Hans Burchard-

sen og Karen Olufsdatter.

J. G. Bloch, Den fyenske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 368—78. — Pontoppi-
dan, Annales eccl. Dan. III. p. 829—30. — Suhms Saml. I. 2. p. 15—16. — Wi-

berg. II. p. 512. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 67. — Personalhist. Tidsskr. III. p.

257—58; 6. R. I. p. 113. — Univmatriklen. I. p. 14. 60.

Abrahams Alder oc Endeligt. Beskreffven aff Mose, Gen. 25. v. 7 oc

udi en Lijg-Prædicken fremsat, der Dr. Hans Michelsøn, Superintendent
ofver Fyens Stigt, hans S. Lijg bleff bested til Jorden udi S. Knuds

Kircke i Odense, d. 8. April 1651. Kbh. 1652. 4.

Sperling, Otto, er f. 28 elIer s%a 1602 i Hamburg, Søn af Rek-

tor ved St. Johannesskolen og senere tillige Professor eloquentiæ
ved Gymnasiet Poul Sperling (f. 1560, f 13/6 1633) og Anna Crane-

berg (f 1641). Han blev 1616 sendt til Greifswald Universitet og

1619 til Leyden, hvor han studerede Medicin og Botanik, rejste
1622 til Danmark og endnu s. A. i Christian IV’s Følge til Norge,
hvor han stiftede Bekendtskab med Kansleren Jens Bjelke, hos

hvem han en Tid var Gæst. S. A. vendte han tilbage til Dan-
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mark, studerede 1623 i Rostock og drog saa hjem til Hamburg.
Endnu s. A. ledsagede han ovennævnte Jørgen Fuiren paa en

botanisk Rejse til Skaane, Halland, Bleking og Gotland, vendte
derpaa tilbage til Hamburg, rejste 1624 til Padua, hvor han
studerede Medicin og hvorfra han foretog Smaarejser i Italien.
27/s 1627 tog han i Padua den medicinske Doktorgrad og vendte
derpaa efter Faderens Ønske hjem til Hamburg. Aaret efter vilde
han paany rejse til Italien, men det Skib, der skulde føre ham
fra Holland til England, blev forslaaet op til Norge, hvor han
1628 nedsatte sig som Læge i Bergen. 1/t 1630 fik han Konge-
brev paa et Kanonikat i Bergen som Provinsialmedikus, blev
23/r 1632 med Bibehold af Kanonikatet Stadsfysikus i Kristiania,
men paa Grund af Vanskeligheder med at faa sit Tilgodehavende
forlod han 1634 Norge og bosatte sig i Sønder Jernløse ved
Holbæk. 1637 flyttede han til Kbh., blev paa Anbefaling af Cor-
fits Ulfeldt, som han havde lært at kende i Norge, Medikus ved
Børnehuset, 7/6 1638 tillige Forstander for Kongens Have ved
Rosenborg og kgl. Botanikus, samt 4/6 1639 Stadsfysikus. Med
Hannibal Sehested fulgte han 1640—41 paa dennes Ambassade
til Spanien og 1642 med Corfits Ulfeldt til England. 1644 mi-
stede han begge sine Embeder som Medikus og som Botaniker,
og der blev nedsat en Kommission til at undersøge hans Em-
bedsstyrelse; s. A. mistede han Stillingen som Stadsfysikus. V*
1648— 2Va 1649 var han Hofkemiker, blev 31/i 1649 Hofmedikus
og ledsagede Ulfeldt s. A. til Holland. Efter sin Hjemkomst blev
han indviklet i den Ulfeldtske Sag og, skønt hans Uskyldighed
blev bevist, ønskede han selv at forlade Danmark og bosatte
sig 1651 i Amsterdam, hvorfra han vedligeholdt Forbindelsen
med Ulfeldt. 1653 rejste han til Stockholm for at behandle Ul-
feldt og fik 19/io s. A. Bestalling som svensk Livmedikus. Samme
Aar vendte han tilbage til Amsterdam, men 1654 nedsatte han
sig i Hamburg. 1658 blev han anholdt i Glückstadt og slap
først fri, da han 1659 afgav en Forpligtelse om ikke at indlade
sig med Kongens Fjender eller søge at skade Danmark. Da han
stadig vedligeholdt sin Forbindelse med Ulfeldt og var virksom
for at befri Leonora Christina, blev han under et falsk Paaskud
lokket ind paa dansk Grund og fængslet 16/j 1664. Efter at være

ført til Kbh. blev han ä8A s. A. af Hofretten for Majestætsfor-
brydelse dømt fra Ære, Liv og Gods. Uden egentlig Benaadning
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biev han holdt indespærret i Blaataarn Resten af sit Liv og
hans sjællandske Gods blev konfiskeret, f 26/ia 1681.

Han ægtede e/& 1630 Margrethe Schwendi (f. 8A 1605, f 9/i

1654), Enke efter Medikus i Bergen Poul Andersen (f. c. 1550,
t 1628) og Datter af Kanniken Andreas Schwendi og dennes 1.

Hustru Anna Marquartzen.
J. A. Fridericia i Biograf. Lex. XVI. p. 212—17. — Dr. Otto Sperlings Selv-

biografi, v. S. Birket Smith. Kbh. 1885. — Moller. I. p. 646—47. — Det kbh.ske
Selsk. Skrifter. X. p. 410—12. 465—68. — Skrivter af Naturhistorie-Selskabet.
VI. p. 112—15. — Allg. deutsche Biographie. XXXV. p. 136—38 (af B. Hoche). —

Herholdt, Archiv f. Lægevidensk. Hist. Nr. 1. 1823. p. 84—86. — Wolffs Journal.
1825. IV. p. 231—36. — Nye danske Mag. III. p. 30—41. — Uddrag af Biskop
Jens Bircherods Dagbøger. 1846. p. 95—97. 213. — Cold, Lægevæsenet og Læ-

gerne under Chr. IV. 1858. p. 74—76. — Bibi. f. Læger. 4. R. XIV. p. 187—88. —

Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 326—33. — Kr. Carøe, Den danske

Lægestand. Dokt. og Licent. p. 117—18 og V. p. 44. — P. W. Becker, Saml. til

Frederik’ IIIs Hist. 1847 tf. II. p. 25. 27—30. 32. 35—40. 51. — T. Becker, To

Fortællinger fra Enevældens Barndom. 1862. p. 45—164. — P. Brock, Rosenborg.
1. 1881. p. 41—42. 51. — Leonora Christinas Jammersminde. 1869. — S. Birket

Smith, Leonora Christina Grevinde Ulfeldts Historie. I—II. 1879—81. — Norsk

Magazin f. Lægevidensk. 5. R. II. p. 251—52. 1335—36. — Hist. Meddel, om Kbh.

I. p. 190—92. — Kr. Carøe, Studier til den danske Medicinalhist. 1912. p. 59—63.

88—89. — Bibi. Dan. III. p. 1473. — Norske Vidensk. Selsk. Skrifter. 1888—90.

p. 111—24. — Naturens Verden. 5. Aarg. 1921. p. 149—55. — Carl Christensen,
Den danske Botaniks Hist. 1924—26. I. p. 23—25; II. p. 8—9. — C. Behrend,
Katal. over det kgl. Bibl.’s Haandskr. vedr. dansk Personalhist. 1925. p. 129—30.

Nuptiis Johs. Silmeri et Cæciliæ, Johs. Molleri viduæ Hamburgi.
1617. Fol.

Nuptiale propempticon Jac. Sperlingio et Annæ Schelhameræ depro-
peratum. Hamburgi. 1636. Fol.

Hortus Christianæus seu Catalogus plantarum, quibus Ser. Prine.

Christiani IV, Daniæ, Norvegiæ etc. Regis viridarium Hafniense A° 1642

et superiore adornatum erat. Hafniæ. 1642. [Optr. i Sim. Paulli, Virida-

ria varia regia et academica publica. Hafniæ. 1653. p. 1—80].
Cornelii Ulfeldii Apologia, relationi Hafniensi falsissimæ, quæ in

publicum prodiit, opposita, qua Dinæ et Walteri causam inordinato

processu ibidem Ao. 1651 agitatam demonstrare coactus est. Secundum

exemplar in Germania excusum. U. St. 1652. (Den anonyme Oversættelse

er besørget af S.; jfr. Suhms nye Saml. III. p. 240; O. Sperlings Selv-

biografi, p. 172—73. 216).
Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 3094. 4.) en paa tysk i

Blaataarn affattet Selvbiografi (til Aaret 1659) og en »Historia carceris«;
af dette Haandskrift udkom en Oversættelse i Uddrag u. T.: Dr. med.

Otto Sperlings Selvbiografi (1602—1673) oversat i Uddrag efter Original-
haandskriftet med særligt Hensyn til Forfatterens Ophold i Danmark

og Norge samt Fangenskab i Blaataarn af S. Birket Smith. Kbh. 1885.

(jfr. Suhms nye Saml. III. p. 197—98; Breve fra Hans Gram. 1907. p.

193—94). [Mindre Uddrag er tidligere af Nyerup offentliggjort i Suhms
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nye Samlinger. III. p. 197—266 og i O.Wolffs Journal. 1794. I. p. 133—51.
[Om hans Frierie og Giftermaal; optrykt i Illustr. Nyhedsblad. VII.
1858. p. 134—37]]. Af samme Haandskrift offentliggjorde E. Gigas de af
Birket Smith udeladte Beretninger om hans Rejse i Spanien i Revue
Hispanique. XXIII. 1910. u. T.: Notes du voyage en Espagne. (1640—41).
Publiées par Emile Gigas. (Ogsaa som Særtryk. Paris. 1910). og Walter
G. Brieger og John W. S. Johnsson, Otto Sperlings Studienjahre. Kph.
1920.

I Th. Bartholin, Cista medica Hafniensis. 1662. p. 462—73. Catalogus
plantarum indigenarum, in Regiæ Majestatis viridarium Hafniæ trans-
latarum 1645.

Foran Guerneri Rolfincii Ordo et methodus generationi dicatarum
partium. Jenæ. 1664. et latinsk Brev Vs 1664.

I 01. Wormii epistolae p. 385—94 er trykt hans Brevvexling 1628—48
med Worm; i Janus. XXIX. 1925. p. 221—30. Brev 9/s 1658 til J. R. Glauber.

Sperling, Otto, er f. 3/i 1634 i Kristiania, Søn af ovennævnte
Otto Sperling. Han blev sendt til Gymnasiet i Bordesholm, hvor-
fra han 1652 blev dimitteret til Universitetet i Helmstedt, var

1655—58 i Pommern Lærer for den svenske Guvernør Carl Gu-
staf Wrangels Søn, rejste 1659 til Nederlandene, Frankrig og
England, var efter sin Hjemkomst Lærer hos forskellige, bl. a.

for Corfits Ulfeldts Søn Leo, og rejste 1670 til Kbh. for hos

Kong Christian V at virke for en Forbedring af sin Faders Stil-

ling. 1673 drog han til Hamburg, tog 12/b 1674 den juridiske
Doktorgrad i Kiel og praktiserede som Jurist i Hamburg. 1681

ledsagede han som Hovmester Joh. Adolph Buchwalds Sønner
til Frankrig, hvor han af Colbert blev antaget til at ordne den-
ues Bibliotek; efter at have fuldført dette Arbejde vendte han

tilbage til Hamburg og genoptog sin juridiske Praxis. 1687 blev
han kgl. Raad og Assessor i den Pinnebergske Overappellations-
ret; denne Stilling opgav han 1690 og tog til Kbh., hvor han
1692 blev Professor juris et historiarum og kort efter Professor
oratorio-historicus ved det nye Ridderakademi i Kbh. 1697 blev
han afskediget, men u/z 1701 igen ansat som Professor oratorio-

historicus, hvilken Stilling han vedblev at beklæde til Akade-
miets Nedlæggelse 1710. Sine sidste Leveaar tilbragte han hos

ovennævnte Chr. Reitzer. f 18/s 1715 ugift.
Sin store Bogsamling maalte han paa Grund af Fattigdom

bortsælge ved Auktion (trykt Fortegnelse uden hans Navn) 1709.
Hans store Myntsamling skulde efter hans Død ogsaa have været
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solgt ved Auktion og Katalogen var allerede trykt (Thesaurus
numismatum antiqvorum a Otthone Sperlingio relictus. Ham-

burgi (1717). 4.), da Kongen købte den af Dødsboet for 700 Rdl.

og afgav den til Kunstkammeret.
G. L. Wad i Biograf. Lex. XVI. p. 217—20. — Moller. II. p. 849—56. — Wer-

lauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 78—84. 112—13. — Danske
Saml. V. p. 215—16; 2. R. I. p. 139—40. — Otto Sperlings Selvbiografi. 1885. —

Bibi. Dan. III. p. 1473—74. — Personalhist. Tidsskr. II. p. 201. — C. Behrend,
Katal. over d. kgl. Biblioteks Haandskr. vedr. dansk Personalhist. 1925. p. 130—32.

Epithalamium in nuptias Christophori Langii, pastoris ecclesiæ El-

meshagensis, cum Anna Catharina Sperlingia. Hamburgi. 1665. Fol.

In obitum Mich. Watsonii, S. Theol. D. et in academia Kilon. histor.

prof. Kilonii. 1665. Fol.

Gratulatorium carmen Paulo Sperling, cum summos in theologia
honores acciperet, scriptum. Kilonii. 1666. Fol.

Bucolicon über den Todt der Frauen Benedicta Margareta v. Buch-

waldten, geh. Rantzowinn, des Herrn Henning v. Buchwaldts Ehegemals;
gestellet von einem Oldenburgischen Schaffer. Hamburg. 1667. Fol. (Ano-
nym).

Hendecasyllabi, nuptiis Christophori de Stemmen, pastoris ecclesiæ

Wabsensis, et Margaretæ Dorotheæ Mosingiæ scripti A. D. 6. Oct. 1668.

Kilonii. 4.

*Carmen nuptiale Petro Schumachero dicatum. Hafniæ. 1670. Fol.

Disp. juridica inaug. de antichresi. Kilonii. 1674. 4. [Præs. Nie. Martini],

Honori Pauli Sperlingii, cum fasces academicos sibi delatos declina-

ret, carmen. Hamburgi. (1675). Fol.

Monumentum Hamburgense Benedictinum seu de inscriptione et tu-

mulo Benedicti Quinti, pontificis Romani, qui in choro majoris eccle-

siæ cathedralis beate virginis Marte apud Hamburgenses olim fuit et

hodienum spectatur dissertatio. Kilonii. 1675. 4.

Epithalamium in nuptiarum solennitatem Johs. Mich. Dölleri, noso-

comii ad urbem, quod est, pastoris, et Gesæ Hedwigis A° 1678 prid. N.

Nov. celebratarum. Hammipoli. Fol.

Dno Adolpho Nobili de Wolffratt, cum ad d. VI. Sept. 1678 obdor-

mivisset L. M. Q. P. Hamburgi. u. A. Fol.

Gedaneken auff den Tag, an welchem Georg Wilhelm Finx, Verwalter

zu Ascheberg, seine Hochzeit-Freude anfieng mit Anna Elisabeth Korte-

kamps. Hamburg. (1679). Fol.

Venus Cammer-Traur und Still-Music auff den hochzeitlichen Ehren-

Tag des Hn. Johs. Kortekamps, Organisten zu St. Mar. Magdal. und zu

St. Gertrud in Hamburg, als auch der Jungf. Sopliiæ Sidoniæ Reinwaldts

d. 8. Julii 1679. Hamburg. 4.
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Sponso Georgio Jonæ Tonsori, pastori primario ecclesiæ Altenbru-
chensis apud Hadelenses, et sponsæ Annae de Petkum, epithalamium
ad d. 9. Sept. A° 1679. Altenoæ. 1679. 4.

/In obitum Mariæ Elisabethæ Niedersteter/. Hamburgi. 1680. Fol.

Des Hrn. M. Petri Hesselii Sei. Pastoris zum Pesthoff Lebens Lauf!',
kurtz gefasset und auffgesetzet zum Gedächtnisz von seinem gutem
Freunde. U. St. o. A. [Altona. 1685]. 4. (Anonym).

Ad nummum Furiæ Sabiniæ Tranquillinæ Aug. Imp. Gordiani tertii
uxoris dissertatio. Amstelodami. 1688. [Anm. i Acta erudit. 1687. p. 645],

De Danicæ linguæ et nominis antiqva gloria et praerogativa inter
Septentrionales commentariolus. Hafniæ. 1694. 4. [Anm. i Acta erudit.
1694. p. 357],

Testamentum Dni Absolonis, archiepiscopi Lundensis, ex MSSis op-
timis erutum et notis illustratum. Hafniæ. 1696. [Optr. i Scriptores re-

rum Dan. V. p. 422-—56].
De crepidis veterum nunc vulgo Pantolfelen dictis diatribe. Hauniæ.

1698. [Anm. i Nova litt. m. Balth. 1699. p. 46]. [Optr. i Jac. Gronovius, The-
saurus antiquitatum Graecarum. IX. 1701. p. 961—77].

*Epithalamium heroicum iu nuptias Werneri de Pasbierg, tribuni
militum, et Christinæ Barbarae Friidendaliæ A° 1698 celebratas. Hafniæ.
1698. Fol.

De baptismo ethnicorum dissertatio. Hauniæ. 1700. — *Coburgi. 1706.
(jfr. Catal. nund. Lips. 1706. p. 59).

Diss. de nummis non cusis tam veterum quam recentiorum. Amste-
laedami. 1700. 4.

De nummorum bracteatorum et cavorum nostræ ac superioris ætatis
origine et progressu ad Jac. a Melien epistola. Lubecæ. 1700. 4. [Anm. i
Nova litt. m. Balth. 1700. p. 111; jfr. N. P. Sibbern, Bibi. hist. Dano-Nor-
vegica. 1716. p. 317—19],

De nummo Svecico æreo, per errorem Francicorum Sevennensibus
adscripto, nunc vero detecto et ab errore liberato dissertatiuncula. Haf-
niæ. 1703. 4. [Optr. i Nova litt. m. Balth. 1704. p. 55—60].

Boreas ejusque laudes. Hauniæ. 1707.

De summe regio nomine et titulo Septentrionalibus et Germanis om-

nibus et aliis usitato »Konning« et ejus apud Danos origine, ejusque
potestate et majestate commentarius. Hafniæ. 1707. 4.

De nomine et festo Juel Septentrionalium tam antiqvorum qvam
hodiernorum dissertatio. Hauniæ. (1711).

Valerius Maximus Danicus seu exempla virtutum, rerum fortiter ac

prudenter gestarum et dictorum, memorabilium apud Danos cum ex-

plicationibus Othonis Sperlingii. U. St. o. A. 4. (8 S., der udkom ikke
mere), (jfr. Nova litt. m. Balth. 1698. p. 22).
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In Scribonium Largum animadversionum specimen I—III. [edit, a]
Carol. Gottl. Kühn. Lipsiæ. 1825 —26. 4.

I Philippi II, Pomeranorum ducis, commentariolus in nummum au-

reum Dn. Zenonis, ex bibi. Rudolf! Capelli. Hamburgi. 1667. p. 14—18 er

imod hans Vidende og Vilje og uden hans Navn trykt hans: Sententia
de votis et Conob. (jfr. Moller. II. p. 852).

I Nova litt. m. Balth. 1698. p. 204—12. De vestitu Danorum veteri com-

mentatiuncula. — 1699. p. 111—16. De Ambactis apud Julium Cæsarem
scholion. — p. 174—81. De origine veterum Gallorum a Dite, h. e. Ger-

manis et Septentrionalibus. — p. 365—68. Collectoribus novorum litera-
riorum Lubecensium. [Forsvar for den foregaaende Afhandling]. — 1700.

p. 14—24. Excerpta ex Otthonis Sperlingii literis a. d. 9. Sept. superioris
anni ad Chr. Detl. Rhodium, (jfr. p. 24—27. Rhodii responsoriæ ad Sper-
lingii literas). — p. 148 -52. 177—83. De nummo Constantini Maximi ra-

rissimo dissertatiuncula. — p. 243—52. Super relatione ex Jutia septen-
trionali de nummis in silice repertis (jfr. p. 119—20 og 1701. p. 253—56). —

p. 373—77. Epistola de nummis bracteatis et cavis secunda. — 1701. p.

61. Forklaring over en Runeindskrift paa et Drikkehorn.

Foran G. E. a Franckenau, Sacra themidis Hispanae arcana. Hanno-

veræ. 1703 er trykt et Brev ss/i 1702 til Franckenau.

Bagefter H. Jacobæus, Musaeum Regium. Hauniæ. [1710]. findes et la-

tinsk Ærevers af ham.

Foran Mogens Madsen: Episcoporum ecclesiæ Lundensis series. Haf-

niæ. 1710: Vitæ Magni Matthæi, episcopi in Scania Lundensis, Danice

ab ipsomet conscriptae, versio Latina.

I Andr. Alb. Rhode, Cimbrisch-Holstein. Antiquitäten-Remarques. Ap-
pendix. Hamburg. 1720. p. 389—423. 18 Breve af arkæologisk Indhold

1699—1703 til C. D. Rhode; p. 423—25. Brev til J. Mellenius. (jfr. p. 435—38).

I Joh. Poleni Thesauri antiqvitatum Romanarum et Graecarum nova

supplementa. IV. 1737. p. 1—304. Gisberti Cuperi et Ottonis Sperlingii
dissertationes sive epistolæ mutuæ de variis rebus et quæstionibus,
quæ pertinent ad antiquitates Græcas et Romanas, nunc primum ex

MSS. editæ ex museo Jo. Grammii.

I Dänische Bibi. VII. p. 385—422. Ottonis Sperlingii et Thomæ Bro-

deri Bircherodii epistolæ omnis generis antiquitates et inprimis Dani-

cas illustrantes; ex musæo Severini Anchersen.

I Westphalens Monumenta. II. p. 615—91. M. Adami Bremensis histo-

riæ ecclesiasticæ libri I capita XXXII notis Ottonis Sperlingii illustrata.

(Det havde været hans Agt at udgive hele Adam af Bremens Kirkehi-

storie; jfr. Danske Saml. I. p. 310—11; Kirkehist. Saml. 4. R. II. p. 597;

Breve fra Hans Gram. 1907. p. 218—19).

I O. H. Moller, Nachr. von dem adelichen Geschlecht derer von Ahle-

feldt. 1771. p. 38—42. Brev 26/n 1789 til Joh. Moller om den holstenske
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Adels Vaaben og Tilnavne; p. 44—56. Udtog af 4 Breve 8/io 1701 og’/i, S9/t 1702 til Andr. Kellinghusen.
I Mitteil. d. Vereins f. hamburgische Geschichte. VIII. p. 122—29. Nach-

richten über Leichenbegängnüsse. (Uddrag af hans haandskrevne Ham-
burgske Krønike, som Hamburgs Magistrat forgæves havde villet af-
købe ham, jfr. Werlauff, Efterretn. om d. st. kgl. Bibi. 2. Udg. 1844. p. 82).

I Arne Magmissons private Brevveksling. 1920. p. 479—80. Brev 4/i1696 til A. Magnüsson.
I Tidsskr. f. jødisk Hist. og Lit. III. 1925. p. 294—303 er trykt 7 Breve

1659—61 til ham fra Benjamin Mussaphia.
Han skrev Fortale til J. Wielands Udg. af Tabula Cisterciensium So-

rana. Hauniæ. 1712.
Han efterlod en Mængde Haandskrifter (jfr. B. Raupach, De præsentirei sacræ et litterariæ in Dania statu commentatio. Hamburgi. 1717. p.80—82; Moller. II. p. 854—56 og Werlauff, anf. St. p. 82—84), der alle iflg.testamentarisk Bestemmelse tilfaldt Chr. Reitzer, med hvis Bibliotek de

1721 kom til det kgl. Bibliotek. Nogle af dem var dog bortkommet for-
inden, saaledes en ofte citeret »Historia juris Danici« (jfr. J. C. H. Dreyer,Samml. vermischter Abhandlungen zur Erläuterung der teutschen Rechte
und Alterthiimer. III. 1756. p. 19) og »De mare Lubecensi«. Af de andre
kau særlig fremhæves hans Samlinger »de fæminis omnis ævi doctis«,(jfr. Thura, Gynæceum Daniæ litt. 1732. p. 5; Schønau, Saml. af danske
lærde Fruentimer. 1753. Fortale f. 2; p. 300—01; Nova litt. m. Balth. 1701.
p. 109; Personalhist. Tidsskr. 5. R. V. p. 232—46), en Samling arkæologi-ske og antikvariske Opsatser (GI. kgl. Saml. Nr. 2358. 4.) samt en MængdeBreve. (jfr. E. Gigas, Katal. over d. st. kgl. Bibl.’s Haandskrifter. I—II;E. Bodemann, Briefwechsel des G.W. Leibnitz. Hannover. 1889. p. 307—08).

Sperre, Lars Larsen.
En liden Erindring, forfattet i en nye Viise om den store Udmarch

af Norge til Søes, som skeede Anno Christi 1762, den 28. Aprilis. U. St.
[Bergen?]. 1762. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 351).

Spidberg, Jens Christian, er f. 8/is 1684 i Skiptvet i Smaa-
lenene, Søn af Sognepræst Anders Lauridsen Spidberg (f 1711)
og Susanne Olufsdatter. Han blev 1701 Student, privat dimit-
teret af sin Fader, »cuin conditione admissus«, rejste strax
efter hjem igen og studerede dér Naturvidenskab, Sprog og Teo-
logi, vendte 1707 tilbage til Universitetet, hvor han 16/i 1708
tog teol. Examen med Haud, blev 1710 Kapellan hos Fade-
ren, 1711 Sognepræst i Tanum i Baahus, og da de norske
Tropper kort efter trak sig tilbage, blev han Feltpræst ved de
Trondhjemske Troppeafdelinger. Efter 3 Aars Forløb blev han

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VII. 29
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afskediget, rejste til Tyskland, hvor han bl. a. studerede et Aar

i Kiel, og Holland, blev efter sin Hjemkomst Skibspræst paa

»Elefanten«, hvilken Stilling han beklædte i 3 Aar, og kaldtes
9/s 1721 til Stiftsprovst i Christianssand. 3% 1722 tog han Ma-

gistergraden, blev 22A 1756 Medlem af det danske Videnskaber-

nes Selskab, s/s 1759 Biskop over Christianssands Stift og
2%o

1760 fraværende kreeret til Doctor theologiæ. f iU 1762.

Skønt hans Bogsamling for den største Dels Vedkommende

var gaaet op i Luer ved Christianssands Ildebrand 1734, efterlod

han sig dog et ret anseligt Bibliotek (trykt Fortegnelse), der bort-

solgtes ved Auktion 16/s 1763.

Han ægtede 19/s 1728 Birgitte Topdal, Datter af Købmand

Peder Clausen Topdal.
A. E. Erichsen i Biograf. Lex. XVI. p. 221—22. — Orationes inaug. in memoriam

restaurati ante seculum imperii absoluti. Hafniæ. 1760. p. 22—26. [Overs. i Ud-

drag i L. Eft. 1760. p. 345—46]. — Giessing. I. p. 524—29. — J. N. Wilse, Beskr.

over Spydebierg Præstegield. 1779—80. p. 558—59. — Suhms saml. Skrifter.

VII. p. 51. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 46—47. — Faye, Christians-

sands St. Bispe- og Stiftshistorie. 1867. p. 371—75. — Theol. Tidsskr. f. d. evang.-
luth. Kirke i Norge. VII. 1864. p. 408—09. — Kvam, Den norske Kirkes Bi-

skopper. 1909. p. 37—38. —- Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 268. — Breve

fra Hans Gram. 1907. p. 44—45. 49—50. 51. (O. Wolft's Journal. 1810. I. p.

207—09). — Univmatriklen. II. p. 270. 448; III. p. 209.

*De causa et origine ventorum, (trykt i Holland).

Jonas Ramus, Norriges Kongers Historie i tvende Parter. Kbh. 1719.

4. (Udg. af S. med et dansk Digt).

Historische Demonstration und Anmerckung über die Eigenschafften
und Ursachen des so genandten Nord-Lichts, der gelehrten und curieu-

sen Welt mitgetheilet von Joh. Bernh. Heinzeimann. Halle im Magd.
1724.

*Diss. inaug. de spiritu Dei aqvis incubante. Hafniæ. 1760. (den er

muligvis ikke trykt, men kun nedsendt i Haandskrift til Doktorpromo-
tionen).

I L. Eft. 1738. ]). 116—18. Beretning om Nord-Lys. (S0A 1738, undertegn.
.1. C. S., anonym).

I Det kiøbenhavnske Selsk. Skrifter. VII. p. 101—12. Historisk og phy-
sisk Relation om det mærkværdige Jordskielv i Norge, Lisabon og an-

dre Stæder den 1. Nov. 1755. [Anm. i L. Eft. 1756. p. 111].

I Svenska vetensk. acad. handlingar. VIII. 1747. p. 233—34. Beretning
om Jordskælvet ved Christianssand d. 7. Febr. 1745.

Han tegnede et Kort over Norge og havde udarbejdet en Beskrivelse

over Christianssand. (jfr. E. J. Jessen Schardebøll, Det Kongerige Norge.
I. 1763. p. 31. 119).
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1 Norske Vidensk. Selsk. Haandskriftsamling findes hans og Mich.
Tyrholms Betænkninger af 1734 om den dem af Statholder Rantzau til-
sendte Rune-Skrift paa Rune-berget i Grytten Præstegield i Romsdalen,
(jfr. Fortegn, over d. norske Vidensk. Selsk. Haandskr. 1872. p. 41).

I E. Pontoppidan, Norges naturlige Historie. I. 1752. Fortalen er trykt
et Brev 10/ia 1750 om hans Arbejder om dette Emne; i Norsk hist. Tidsskr.
2. R. III. p. 49—50. Brev 26/u 1759 til Niels Scythe.

Spielderup, Hans Jacobsen, er f. 25/n 1648 i Hyllested i Soro
Amt, Søn af Sognepræst Jacob Pedersen Spielderup (f 27/9 1649)
og Anna Mortensdatter. Han blev 1667 Student fra Slagelse Skole,
tog 29/7 1669 teol. Examen med Laud. og kaldtes 28/4 1680 til

Sognekapellan i Thisted, f 1696.
Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.
G. L. Wad, Rektorerne paa Herlufsholm. 1879. p. 107. — Wiberg. III. p.

310. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 16. — Univmatriklen. I. p. 340.

Danmarckis Kongers Rijm-Stock, udi hvilcken er befattet alle Dan-
ske Kongers ordenlig Series oc merckværdigste Bedriffter, sang- vijs.
Kbh. 1676.

Spiering, Vilhelm Johann Friedrich, er f. i Holsten. Han kom
1776 i Lære hos Callisen, var 1778 Skibskirurg, blev ls/9 1782

Kirurg og tillige Kontrollør og Strandfoged paa Helgoland og
var 21/6 1799—1807 Garnisonskirurg og Landkirurg smstds. f ef-
ter 1809.

Heilungsgeschichte einer oedematösen Geschwulst, in der Kopenh.
Chirurg. Societät. Kph. 1780.

Bemerkung einer Augenentzündung, in der Kopenh. Chirurg. Societät.
Kph. 1781.

Spierling, David, er f. u/i 1706 i Mecklenburg. Han blev 22/s
1740 Reservekirurg ved Amfiteatret, tog 18/s s. A. kirurgisk Exa-
men, var ls/s 1741—1763 Regimentsfeltskær, blev x% 1747 intro-
duceret i Barberlavet i Kbh., var 1757—

lU 1766 Overkirurg ved
Frederiks Hospital og blev 25/i 1769 Medikus og Kirurg ved
Christians Plejehus. f 17/i 1777.

Han ægtede 2% 1744 Ursula Schnabel (f. 7io 1726, f 1760),
Datter af Sognepræst i Vemmelev og Hemmershøj i Sorø Amt
Hans Rasmussen Schnabel (f. 1685, f 25/'ii 1730) og Elisabeth

Margrethe Andersdatter Schytte, der 6A 1732 ægtede Sognepræst
i Stillinge i samme Amt Bartholomæus Byberg (f. 31A 1698, f */7
1755).
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Ingerslev, Dänin. Læger og Lægevæsen. II. p. 458. — Kr. Carøe, Den danske

Lægestand. Kirurger 1738—85. p. 65—66 og V. p. 61.

I L. Eft. 1763. p. 45—47. Beretning om to paa Frederiks Hospital fore-

tagne Benamputationer. — Nr. 51. Anhang, p. 475—78. Beretning om

andre Kure.

1 Juridiske, medicinske og oeconom. Tidender. 1767. Nr. 9. Om et nyt

Slags Brokbaand og om Hareulds Nytte.

Spithoff, Johan (Johannes Spithovius Monasteriensis), er f. i

Münster i den Westphalske Kreds og kaldtes derfor her i Lan-

det ofte Hans Mønster, Søn af Engelbert Spithoff. Han blev 1542

immatrikuleret ved Kbh.’s Universitet, tog 1544 Magistergraden,
blev 1545 Professor pædagogicus, men, da han 1549 trolovede

sig med en Kvinde, der maa have haft et daarligt Rygte, beslut-

tede det akademiske Senat at udelukke ham fra Professoratet.

Han rejste derfor til England, hvor han blev Lærer for Kong
Edvard VI’s Søster, den senere Dronning Elisabeth; efter Kon-

gens Død forlod han Emgland paa Grund af Forfølgelsen mod

Protestanterne, blev 1554 efter Christian III’s Ønske ansat som

Professor i Græsk ved Kbh.’s Universitet, hvilket Fag han 1557

ombyttede med Fysik. 1559 anvendtes han i forskellige diplo-
matiske Sendelser, bl. a. til England, fo rienedes 9/s 1560 med et

Kanonikat i Roskilde og tog 24/n 1563 Baccalaurgraden i Medi-

ein for at kunne overtage det medicinske Professorat, men f 8%»
1563.

Han ægtede Karine * (f 7s 1574).
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 227—28. — R. Vinding, Regia acad.

Haun. 1665. p. 87. — Herholdt, Archiv f. Lægevidensk. Hist. I. 1823. p. 73—74. —

Hundrup, Efterretn. om Doctores. p. 137. — Rørdam, Lyskanders Levned, p.
245. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. I. p. 164—65. — Kr. Carøe, Den

danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 118 og V. p. 44. — Rørdam, Kbh.’s Univ.

Hist. 1537—1621. I. p. 599—603; II. p. 753—54.

*Commentarii in secundum librum Rudolphi Agricolæ de inventione

dialectica, (muligvis en utrykt Forelæsning).
Oratio in funere Jacobi Bordingii, Daniæ Regis medici. Vitebergæ.

1562. — *Rostock. u. A. — *1624. 4. (Ukendt Trykkested).
*Propositiones quædam medieæ. Diss. inaug. Hafniæ. 1563. [Præs.

Joh. Francisci, der rimeligvis er den virkelige Forfatter].

Spleth, Hartvig, er f. 18A 1684 i Verninge paa Fyn, formo-

dentlig Søn af Jeremias Spleth. Han blev 1700 Student fra

Odense Gymnasium, tog 1701 Baccalaurgraden og
9/io 1702 teol.
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Examen med Laud., var 1713—14 Alumnus paa Valkendorfs
Kollegium og kaldtes 13/6 1718 til Sognepræst i Verst og Bekke
i Ribe Amt. f 1728.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.
Wiberg. III. p. 528. — H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p.

273. — Personalhist. Tidsskr. III. p. 100. — Univmatriklen. II. p. 256. 263.

/Sørgedigt til Mag. Jørgen Leth, ved hans Hustrus Helena Dorothea
Franchs Begravelse/. Kbh. 1698. Fol.

De gravitate et levitate exercitatio physica. Hafniæ. (1713?). 4. [Resp.
Laur. Brorson].

Satura thesium philologicarum. Hafniæ. 1714. 4.

De luxurie et vertigine logicorum in syllogismis modalibus sehe-
diasma. Hafniæ. 1714. 4. [Resp. Chr. Matth. Bucchius].

De tempore nativitatis Dominicæ chronologica pauca. Hafniæ. 1714.
4. [Resp. Nie. Engelstoft].

Spleth, Johan Herman, er f. 2 Ve 1768 i Odense, Søn af Tøm-
rersvend Herman Andersen Spleth. Han blev 1786 Student fra
sin Fødebys Skole, blev Alumnus paa Regensen og ernærede

sig som Lærer baade privat, i Efterslægtsselskabets Skole og to

Pigeinstituter. f 21/io 1801.
L. Eft. 1801. p, 735—36. — Den danske Tilskuer. 1801. p. 660—64. — Philo-

sophiske Afhandlinger til Sandheds, Dyds og Smags Udbredelse. 2. Samling.
Udg. af Jac. Thomsen. Kbh. 1802. p. 233—64. (Spleths Minde af J. H. Tauber og
J. Collin). — Fr. Nygård, Efterslægtselskabet og Edv. Storm. 1886. p. 130. —

Rahbeks Erindringer. V. p. 378. — Univmatriklen. III. p. 414.

Chr. Hornemanns efterladte philosophiske Skrifter. Kbh. 1795. (Sam-
lede af S., med en Fortale af J. F. W. Schlegel).

[Joh. Geo. Aug.] Galletti, Lærebog i Historien for de første Begyndere.
Oversat og indrettet til Brug for Danske [ved J. Kierulf]. Kbh. 1796.
[Anm. i L. Eft. 1796. p. 462; Iris og Hebe. 1796. III. p. 377]. — 2. Opl.
Kbh. 1797. — 3. Opl. Kbh. 1800. — 4. forbedr. Opl. Tilligemed kort Ud-
tog af Fædrenelandets Historie af J. Kierulf. Kbh. 1803. (Dette Udtog
findes ogsaa i de tidligere Oplag). [Anm. i L. Eft. 1810. p. 130; jfr. Vor
Ungdom. 1899. p. 97—107].

[Jo. Geo. Aug.] Galletti, Lærebog i den europæiske Statshistorie for
Skoler. Oversat. Kbh. 1798. (udg. af J. Kierulf). — Omarbejdet og for-
øget af J. Kierulf. Kbh. 1803.

Philosophiske Afhandlinger til Sandheds, Dyds og Smags Udbredelse.
Tildeels Oversættelser. 1. Samling. Kbh. 1798. (De blev udg. anonymt af
J. Collin, Casp. Fr. Lassen, J. H. Spleth og Jac. Thomsen; af Spleth er

p. 166—209: Om det Naive. Af Schiller). [Anm. i L. Eft. 1799. p. 258].
[2. Samling blev udg. af Jac. Thomsen. Kbh. 1802].
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Spliid, Lauritz Martin, se: Erslew.

Spormand, Peder, er f. 28/9 1 608 i Helsingør, Søn af Borg-
mester Hans Pedersen Spormand og Margrethe Davidsdatter.
Han gik i Skole paa Herlufsholm og i Odense (det er formo-

dentlig den »Pet. Johan. Otthon.«, der 1626 blev immatrikuleret

ved Kbh.’s Universitet), kom i Kbh. i Huset hos Caspar Bartho-

lin, rejste derefter udenlands, først til Rostock, hvor han stu-

derede et Par Aar, og derefter til Wittemberg. Derfra rejste han

hjem, men drog snart efter atter ud, til Nederlandene, England,
Frankrig, Italien, Ungarn og Tyskland, blev ved sin Hjemkomst
1633 Hovmester for Kansler Christen Friis’ Søn af samme Navn,
medens denne studerede ved Sorø Akademi, kaldtes 1635 til

Professor i Historie og Geografi ved Kbh.’s Universitet, tog V*
1641 Magistergraden, var 1649—50 og 1655—56 Universitetets

Bektor og igennem flere Aar dets Notarius, f 21/s 1661.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse) bortsolgtes ved Auk-

tion 17/a 1662.
Han ægtede 1638 Sybilla Walstorp.
H. F. Rørdam i Biograf. Lex. XVI. p. 241—42. — Univprogr. Vs 1661. —

R. Vinding, Regia acad. Haun. 1665. p. 334—37. — Danske Mag. 5. R. II—III. —

Ny kirkehist. Saml. III; 3. R. III. VI. — Nyt hist. Tidsskr. VI. p. 551—52. — Bibi.

Dan. III. p. 1476. — Personalhist. Tidsskr. IV. p. 52. — Univmatriklen. I. p. 80.

135. 167.

Conclusiones XL partim geometricae, sphæricæ et geographicae, par-

tim chronologicæ et historicæ. Hafniæ. 1636. 4. [Resp. Petr. Wilhadus].

Geographiam esse omnium literarum studiosis summe utilem. Haf-

niæ. 1647. 4.

Chorographica, quibus Palæstina leviter adumbratur. Hafniæ. 1651. 4.

Ægypti brevissima diatyposis. Hafniæ. 1657. 4.

Han havde paa Grundlag af andres Forarbejder 1658 paabegyndt
Trykningen af Frederik Ils Historie, men paa Grund af Kbh.’s Belej-

ring blev der kun trykt 10 Ark i 4.; ved kgl. Befaling 28/i 1662 blev hans

Manuskript »De rebus Friderici II« af Dødsboet udleveret til Rasmus

Brochmand. Hans Arbejde blev benyttet af P. H. Resen i hans: Kong

Frederichs den Andens Krønicke. Kbh. 1680. (jfr. Suhms nye Saml. II.

p. 192; III. p. 79).
Han efterlod i Haandskrift (GI. kgl. Saml. Nr. 493. Fol.): Commenta-

tiuncula de Parnasso cum Fano et oraculo Delphico.

Sporon, Benjamin Georg, er f. 3
/6 1741 i Køge, Søn af neden-

nævnte Nicolai Sporon. Han blev 1756 Student fra sin Fødebys
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Skole, tog 1757 Baccalaurgraden, var 1760—65 Alumnus paa
Valkendorfs Kollegium, hvor han 1765 blev Inspector og Dekan

paa Kommunitetet, tog 19/i 1763 teol. Examen, ernærede sig som

Informator, blev 1771 Hofmester for Dronning Juliane Maries

og Arveprins Frederiks Pager og
8/io 1773 Informator for Kron-

prins Frederik med Titel af Professor. V» 1778 blev han Etatsraad,
var 1778—85 Præsident i det kgl. danske Landhusholdnings-
selskab, blev 4A 1782 Medlem af det kgl. norske Videnskabernes

Selskab, 4A 1784 Kabinetssekretær og Kasserer hos Kronprins
Frederik samt Geheimekabinetssekretær og Chatolkasserer hos

Kongen med Titel af Konferensraad, men allerede 15A s. A. fik

han Afsked og trak sig med Pension tilbage til Koldinghus, ind-

til han 4/s 1793 udnævntes til Amtmand over Koldinghus Amt.

f 23/s 1796.

Han ægtede 3/e 1778 Beate Albertine Koefoed (f. 12/s 1755, f 22/9
1843 i Korsør), Datter af Direktør i General-Postamtet Hans Han-

sen Koefoed (f. 26/ä 1720, f UA 1796) og dennes 2. Hustru Chri-

stence Bentsen (f. li /& 1729, f Vs 1807).
G. L. Wad og P. K. Thorsen i Biograf. Lex. XVI. p. 242—44. — L. Eft. 1796.

p. 255—56 (af P. C. Petersen og F. G. Sporon). — Iris og Hebe. 1796. I. p. 393—94;
II. p. 410. — J. H. Bårens, Juridisk Lommebog. 1797. p. 265—66. — J. Badens

Universitets-Journal. IV. 1796. p. 65 — 66. — Odense Adr. Cont. Efterretn. 1778.
Nr. 23. —- Minerva. 1800. I. p. 162. — B. G. Sporon, Eenstydige danske Ords
Bemærkelse. Udg. af Ludv. Heiberg. Kbh. 1807. (Biografi ved Heiberg). — Hist.
Tidsskr. 3. R. V. p. 308—10; 5. R. II. p. 360—61. — Sorø Skoleprogr. 1867. p.
4—5. — Østsjællandske Aarbøger. X. 1910. p. 15—16. —- J. Bloch, Stiftamtmænd

og Amtmænd i Danmark, 1895. p. 136. — Th. Hauch-Fausboll og H. R. Hiort-

Lorenzen, Patriciske Slægter. 3. Saml. 1915. p. 217—18. — H. J. Helms, Valken-
dorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 277. — Bibi. Dan. III. p. 1476. — Regerings-
skiftet 1784. Kbh. 1888. — P. Eliassen, Hist. Strejftog i Kolding. 1923. p.270—74. —

Univmatriklen. III. p. 158. 172.

De secta Hessenorum schediasma. Hafniæ. 1761. [Resp. Joh. Schow].
De satyrico scribendi genere in refutationibus theologicis non adhi-

bendo. Hauniæ. 1762. [Resp. Frid. Car. Lange].
Meditationes de astrologia breviter quid de eo statuendum sit decla-

rantes. (Hauniæ). 1763. 4. [Resp. Joh. Schow].
De contendendi studio circa res theologicas vitioso. (Hauniæ). 1764.

[Resp. Frid. Car. Lange].
De eo, quod justum est circa usum philosophiae in theologia. (Hau-

niæ). 1765. [Resp. Frid. Gottl. Sporon].
Breve. I Anledning af nye udkomne Skrifter. Sept.—Dec. 1767. Kbh. —

Sept.—Dec. 1768. Kbh. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1768. p. 165. (jfr. p.

834—35); 1769. p. 113; Krit. Journal. 1768. p. 321; 1769. p. 125; Lorcks

Dan. Journal. II. p. 84; jfr. Danske Saml. III. p. 374—75; Luxdorphs
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Dagbøger, v. Nystrøm. I. 1918. p. 338]. (De to første Breve Sept. 1768, i
hvilke han angreb Anmeldelsen af Forsøg i de skiønne og nytt. Viden-
skaber. 4. St. i L. Eft. 1768. Nr. 13 skal være udkommen særskilt under
Titlen »Min Herre, min Herre!« [Anm. i L. Eft. 1769. p. 118]).

Badenmathon, Prøve af vore Tiders Nysgierrighed, udgiven for at
opmuntre alle Lærvillige til at følge deres Exempel, som lade trykke,
hvad de ikke vide. Sorøe. 1769. (Pseudonym; dette Skrift tillægges Spo-
ron, men han har i sine: Breve 1768. p. 160 fralagt sig det; anm. i Krit.
Journal. 1769. p. 230).

Grundede Tanker over Philopatreias Anmærkninger, saavidt Geistlig-
heden i sær angaaer, til høiere Eftertanke og Syge-Cassens Tarv, offent-
lig meddelte. Kbh. 1770. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 321; Fort. o.

Trykkefrihedsskr. I. p. 7; Krit. Journal. 1771. p. 29; jfr. Bibi. Dan. II.
p. 908],

[P. Kofod Ancher], Et Brev til Forfatteren af de Kiøbenhavnske Sam-
linger, angaaende Skrive-Friheden, paa nye trykt med Anmærkninger
til Forsvar for Skrive-Friheden. Kbh. 1771. (Anonym). [Anm. i L. Eft.
1771. p. 545; Fort. o. Trykkefrihedsskr. I. p. 173]. (Rettet imod en Af-
handling om »Skrive-Frihed« i I. Bd. af de af P. F. Suhm udg. Samlinger.
Kbh. 1771).

Nogle Indvendinger imod uindskrænket Skrivefrihed, allerede 1771
besvarede. Udg. af Rasmus Nyerup. Kbh. 1797. December. [Anm. i Iris
og Hebe. 1798. I. p. 100].

Philokalus om Studeringers nærværende Tilstand og bedre Indret-
ning. I Anledn. af Upartisk Undersøgelse, om de academiske Examina.
Kbh. 1771. (Pseudonym). [Anm. i L. Eft. 1771. p. 179; Krit. Journal. 1771.
p. 233; Fort. o. Trykkefrihedsskr. I. p. 91; det er rettet imod Jac. Badens
anonyme Skrift: Upartisk Undersøgelse etc. Kbh. 1771; jfr. Bibi. Dan.
II. p. 926],

Philokalus, Nærmere Betragtninger. Om Studeringers nærværende
Tilstand og bedre Indretning. I Anledn. af Raisonnemens over Kiøben-
havns Universitet. Kbh. 1771. (Pseudonym). [Anm. i L. Eft. 1772. p. 129;
Fortegn, o. Trykkefrihedsskr. I. p. 265; rettet imod Jac. Badens anonyme
Skrift: Raisonnemens etc. Kbh. 1771],

Eenstydige danske Ords Bemærkelse, oplyst ved Betragtninger og
Exempler. Kbh. 1775. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1775. p. 769; Krit. Jour-
nal. 1775. p. 328; Krit. Tilskuer. 1775. p. 251]. — 1. Stykke. 2. Opl. Kbh.
1778. [Anm. i L. Eft. 1778. p. 545; Krit. Journal. 1778. p. 145; Alm. dansk
Litt. Journal. 1779. p. 1], — 2.-3. Stykke. Kbh. 1778—84. — 1. Bind. 1.

Stykke. 3. Opl. — 2.-3. Stykke. Kbh. 1784. [Anm. i L. Eft. 1784. p. 311]. -

2. Bind. [1,—3. St.]. Kbh. 1786 (de udkom i Aarene 1786—92). [Anm. i
L. Eft. 1790. p. 313; 1791. p. 634; 1793. p. 442; Iris. 1792. IV. p. 210; Allg.
Litt. Zeit. 1794. Nr. 75. p. 595]. — Udg. i alphabetisk Orden med nogle
faa Tillæg af Ludv. Heiberg. Kbh. 1807. [Anm. i L. Eft. 1808. p. 369. 391 (af
P. E. Müller)]. (I Anledn. af at G. L. Baden i sit: Dansk-norsk hist. Bib-
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liothek. 1815. p. 250—51 havde rettet en Indvending mod Heibergs i hans

Udgave optagne Levnetsskildring af Sporon, svarede Heiberg i Dansk
Litt. Tidende. 1815. p. 519—22).

Cantate i Anledn. af Kong Christian den Syvendes Fødsels Dag d. 29.

Jan. 1778. Opført af det Kgl. Musikalske Akademie. Musiken af Scheibe.
Kbh. 4.

[Joh. Chr. Brandes], Ariadne paa Naxos. Et Duodrama. Kbh. 1778.

(Anonym). [Anm. i L. Eft. 1778. p. 529]. — Opført i det harmoniske Sei-
skab. Kbh. 1806. (Anonym). [Optrykt i Syngespil for den Danske Skue-

plads. V. 1781],
Joh. Bapt. Pergolesis Musik til Stabat mater med Sporons dertil satte

Passions-Sang. I et Claveer-Udtog af Niels Schiørring. Kbh. 1778. [Anm.
i L. Eft. 1778. p. 257; Krit. Journal. 1778. p. 198; Krit. Tilskuer. 1778. p.

371]. (Hans Oversættelse blev optaget i den Guldberg'ske Psalme-Bog.
1778; jfr. Brandt & Helveg. II. p. 150—52. 372—73; Skaar. I. p. 760).

Text til Joh. Baptist Pergolesis Passions-Musik med tvende tilføiede
Choraler. (Kbh.). 1784.

Stabat mater. Opført ved Hoffet i Fasten 1800. Kbh. — Desuden en

Udg. U. St. o. A. (jfr. Bibi. Dan. Suppi, p. 70)..
Den christelige Religions Hovedlærdomme. Til Kronprindsens Brug.

Kbh. 1779. fAnm. i Alm. dansk Litt. Journal. 1779. p. 87; Krit. Journal.

1779. p. 65].
Den christelige Religions Hovedlærdomme. Til Skolernes Brug i Dan-

mark og Norge. Kbh. 1780. [Anm. i L. Eft. 1780- p. 401; Alm. d. Litt.

Journal. 1780. p. 536; jfr. Reskript 29/s 1780]. — 2. Opl. Kbh. 1782.

Die Hauptlehren der christlichen Religion zum Gebrauch der Schu-

len in Dannemark und Norwegen. Aus dem Dänischen [von Fr. Münter].
Kph. 1781. [Anm. i L. Eft. 1781. p. 321],

Tale holden i det Kgl. danske Landhuusholdnings-Selskabs høitide-

lige Forsamling d. 25. Febr. 1779 i Overværelse af Selskabets høie Pa-

tron H. K. H. Kronprinds Frederik. Kbh.

Tale holden i det Kgl. Danske Landhuusholdnings-Selskabs højtide-
lige Forsamling d. 16. Marts 1780 i Overværelse af Selskabets høie Pa-

tron H. K. H. Kronprinds Frederik. Kbh. [Anm. i L. Eft. 1780. p. 444],

Upartisk Betænkning over vore Tiders liturgiske Stridigheder, især

over de tre merkeligste Stykker i dens Anledning: Bastholms Forsøg. —

Balles Pastoral-Skrivelse. — og Breve imellem tvende Venner. Kbh.

1785. (Anonym; det tillægges ogsaa, og rimeligvis rigtigere, ovennævnte

Peder Hansen). [Anm. i L. Eft. 1785. p. 584],

Til Harmonien. Cantate componeret af Grævinde Ahlefeldt. Opført i

det Harmoniske Selskab d. 12. Dec. 1792. Kbh. 1792. (Anonym Oversæt-

telse). [Tillige trykt i Samleren. Et Ugeskrivt. V. 1792. p. 696—98].
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I Forsøg i de skiønne og nyttige Videnskaber. 8. St. 1770. p. 197—248.
Om Mods og Sindigheds nødvendige Foreening. [Anm. i L. Eft. 1770. p.
549; Krit. Journal. 1770. p. 280].

I Bibi. f. nyttige Skrifter. 1772. Nr. 25. p. 196—98 et anonymt Forsvar
for C. Martfelt, imod et Angreb i Nr. 20. p. 159—60, der er undertegnet
Herman von Bremen og iflg. Nyerup skal skyldes J. B. Schumacher.

I [Nie. Chr. Wiborg], Dansk Muse-Almanak for hvilket Aar man vil.
Kbh. 1781. p. 103-08. Fra Tønder Amt i Slesvig (1776, 26/> 1777 og

29/i
1778) ved Floden Vidav (undertegnet av; jfr. Eenstydige danske Ords
Bemærkelse. 1807. p. LXXI). (De havde tidligere staaet i Adresseavisen
og var rettet imod Grev F. L. Stolbergs bekendte Ytring: »Den Dänen,
sey es Gott geklagt, ward Wein und Geist zugleich versagt«).

Han har leveret Anmeldelser i Kritisk Journal. 1772. Nr. 4—5. 8—10.
12—15. (jfr. G. L. Baden, Dansk-norsk hist. Bibi. 1815. p. 7).

Han anmeldte i L. Eft. 1782. p. 529—47. Fr. Wilh. Wedel-Jarlsberg,
Veiledning til rigtige Begreb om de Danske Jorde-Godsers Indretning.
Kbh. 1782. (*****1). — p. 609—19. [S. Klestrup], Betænkninger i Andledn.
af nogle Poster udi Friherre af Wedel-Jarlsbergs Veiledning. Kbh. 1782. —

p. 753—68. 771—74. Fr. Wilh. Wedel-Jarlsberg, Anmerkninger over Be-
tænkninger. Kbh. 1782. (Alle anonyme).

Han havde udarbejdet en Verdenshistorie og en Danmarkshistorie,
som han tænkte paa at udgive; kort før sin Død havde han desuden
Planer om i Forening med enkelte andre at udgive et latinsk, kritisk
Maanedsskrift, men intet af dette udkom. — I Haandskrift efterlod han:
»En indenlands Beisendes Breve« samt en lille Begyndelse til en dansk
Ordbog, (jfr. Eenstydige danske Ords Bemærkelse. 1807. p. LXIII. LXIX—
LXXI).

I Danske Samlinger. III. p. 374—75. Brev l *l* 1768 til P. F. Suhm.

Sporon, Friderich Gottlieb, er f. Vs 1749 i Køge, Broder til
ovennævnte Benjamin Georg Sporon. Han blev 1764 Student
fra sin Fødebys Skole, tog 1765 Baccalaurgraden, var 1765—70
Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, 1769—70 tillige Inspector,
tog 8l/i 1767 teol. Examen, blev 1769 Dekan paa Kommunitetet,
rejste 1770 til Universitetet i Göttingen, vendte hjem 1772, var

1773—74 Fuldmægtig hos ovennævnte C. Martfelt, tog 6/is 1776

juridisk Examen med Laud., blev äA 1777 surnumerær Assessor
i Hof- og Stadsretten (med Gage fra 1778), 17/i 1782 Assessor i

Højesteret, Vio 1801 tillige i Overadmiralitetsretten, 10/ia 1802

Etatsraad og tog 2% 1810 sin Afsked, men blev 23/s s. A. extra-

ordinær Assessor i Højesteret, f 31/i 1811.
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Han ægtede 3/s 1784 Karen Krøll, f. Egede (f. Vio 1754, f 25/i

1799), Enke efter ovennævnte Bendix Krøll og Datter af oven-

nævnte Poul Egede.
G. Kringelbach i Biograf. Lex. XVI. p. 245. — V. Richter, Juridisk og stats-

vidensk. Stat. 1881. p. 313. — Th. Hauch-Fausbøll og Hiort-Lorenzen, Patrici-

ske Slægter. 3. Saml. 1915. p. 221—22. — H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums
Hist. 1917. p. 278. — Personalhist. Tidsskr. 6. R. IV. p. 270. — Univmatriklen.
III. p. 247. 259.

Diss. logica negativam definiendi rationem breviter examinans. Hat-

niæ. 1766. [Resp. Joh. Jensen].
De planta Jovæ pipip. Hafniæ. 1767. [Resp. Christoph. Nyrop],
De principio individuationis. Hafniæ. 1768. [Resp. Sever. Monrad].
De elementis metaphysicis ut primis corporum staminibus. Hafniæ.

1769. [Resp. Car. Frid. Cramer].
De criterio possibilitatis et impossibilitatis. Hauniæ. 1770. 4. [Resp.

Car. Chr. Laur. Birch].
Fr. Justinus Bertuch, Polyxena. Et lyrisk Monodram, sat i Musik af

A. Schweizer. Oversat af det Tydske. Kbh. 1793. (Anonym). [Anm. i

L. Kft. 1794. p. 331],
Entrepreneuren i Knibe. Et Syngestykke i 2 Acter. Oversat af det

Italienske. Kbh. 1795. (Anonym).
Den hemmelige Forlovelse. Et Syngespil i 2 Akter efter det Italienske.

Kbh. 1797. (Anonym).
Carmina. [Hafniæ. efter 1802], (Anonym). — Carmina [amicis]. [Haf-

niæ. efter 1802]. (Anonym). (I dette Tryk findes en dansk og tysk Over-

sættelse (begge ved Schack Staffeldt) og en fransk Oversættelse (ved
J. J. Desaugiers) af det sidste Digt over Jac. Edv. Colbjørnsen). [Af disse

Digte havde det over Fr. Sneedorff tidligere været trykt i Minerva. 1792.

III. p. 111; jfr. ,1. Badens Universitets-Journal. II. 1794. p. 189; Engelstoft,
Universitets- og Skole-Annaler. 1808. II. p. 237—38, og det over B. G.

Sporon i L. Eft. 1796. p. 256].
I Alm. dansk Bibliothek. 1779. II. 5. H. p. 16—17. En Fortelling. (Ano-

nym).
I Minerva. 1789. IV. p. 86—98. Det i en Ruf sammensankede Biblio-

thek. En Fortælling. (Anonym).
I L. Eft. 1791. p. 267—68 er trykt Uddrag af et Brev til ham fra Pro-

fessor Fedder i Göttingen.

Sporon, Nicolai, er f. u/« 1699 i Ringkøbing, Søn af Benjamin
Nicolaisen Sporon (f 30/s 1706) og dennes 2. Hustru Kirsten Lars-

datter (f 17A 1718). Han blev 1718 Student fra sin Fødebys Skole,

tog 1719 Baccalaurgraden og
10

/6 1721 teol. Examen, blev 4/6 1729

Rektor ved Køge Latinskole og tog *% 1732 Magistergraden.
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Vi 1776 afskedigedes han ved Skolens Nedlæggelse med Titel
af Professor, f 29/s 1777 i Køge.

Han ægtede ä9A 1740 Elisabeth Kirstine Holnier (f. 8A 1713,
f "/5 1782 i Køge), Datter af Sognepræst i Korup og Ubberud
paa Fyn Jørgen Knudsen Holmer (f Vs 1716) og dennes 2. Hu-
stru Karen Bekker.

Roskilde Skoleprogr. 1870. p. 8. — Th. Hauch-Fausbøll og Hiort-Lorenzen,
Patriciske Slægter. 3. Saml. 1915. p. 217—18. — Kirkehist. Saml. 5. R. IV. p.
732—33. — Univmatriklen. II. p. 418. 423. 535.

Asaph dend Levitis Psalme, nu igientaget, da Kong Friderich dend
Fierde haver opreist i Dag paa Fredensborg et Paulun og Tempel for
Herrens Herlighed. Til Lyk-Ønskning paa dend 11. Oct. 1726. U. St. Fol.

Bagtalerens Contrafei, det er: En kort og skriftmæssig Afbildning
paa alle Bagtalere. Enfoldig forestillet af Den, som af saadanne falske
Tunger er ikke heller bleven Nyeligen Spared. Kbh. 1745. (Anonym).

I Sex Oversættelser i Danske Vers af Famiani Stradæ Latinske Epi-
grammate over een Nattergals bedrøvelige Endeligt. Kbh. 1739. er Nr. 5
p. 18—21 af ham, dog uden Navn.

I Tvende Lov-Taler af [H. P.] Anchersen og [L.] Harboe over Biskop
Peder Hersleb. Kbh. 1758. p. 33—37 er trykt hans Sørgedigt over Hersleb.

Sporring, Jørgen, er f. paa Østsiden af Norge, Søn af en

Præst. Han blev opdraget hos sin Morbroder, Prokurator Jonas
Barth i Bergen(?), 1730 Fuldmægtig hos Amtmand over Finmar-
ken H. Friman, 1734 eller 1735 Faktor paa Hasvig og Loppen
i Finmarken for den store københavnske Handelsmand Jacob
Sewerin og begav sig 1740 til Kbh. Efter at være vendt tilbage
til Norge f han 1741.

Samlinger til det norske Folks Sprog og Hist. 1833 ff. V. p. 659.

I Topographisk Journal f. Norge. VI. H. 1793. p. 52—144. Relation an-

gaaende Findmarcken 1734. (Hans Hammond havde købt Haandskrif-
tet paa Langebeks Auktion og aftrykt en lille Prøve i sin: Den nordi-
ske Missions-Historie i Nordlandene. Kbh. 1787. p. 902—06; han overlod
det senere til Udgivelse til Det norske topographiske Selskab mod at
det efter Afbenyttelsen skulde afleveres til det Deichmannske Bibliotek).

Staal, Ditlev Flindt, er f. c. 1761, muligvis Søn af daværende

Sognekapellan i Vordingborg (senere Sognepræst i Baarse og
Beidringe i Præstø Amt) Johan Peter Staal (f. 26/9 1 723, f 29/s
1800) og dennes 1. Hustru Christine Marie Væbe. Han blev 1781
Student fra Vordingborg og ernærede sig som Literat og Over-
sætter, f 1797.
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Lengnick, Studenter, jordede 1649—1814 i Kbh. 1847. p. 14. — Iris og Hebe.
1797. I. p. 370. — Personalhist. Tidsskr. 5. R. III. p. 207. — Rahbeks Erindrin-

ger. III. p. 204. — Univmatriklen. III. p. 386.

J. G. Maurenbrecher, Bidrag til Sandheds og Dyds Udbredelse i nogle
Prædikener. Oversatte. Kbh. 1789. [Anm. i Kritik og Antikr. 5. H. p. 81],

J. G. Maurenbrecher, En Foraarsprædiken, holden paa en smuk May-
dag. Oversat. Kbh. 1789. [Anm. i L. Eft. 1789. p. 252; Kritik og Antikr.
3. H. p. 190].

J. H. Campe, Kort Sielelære for Børn. Oversat. Kbh. u. A. [1790]. [Anm.
i L. Eft. 1791. p. 598; Kritik og Antikr. 8. H. p. 737; Kritik og Analyse.
1790. p. 342], — 2. Opl. Giennemseet og rettet efter den sidste Original-
Udgave af Simon Poulsen. Kbh. 1801. (jfr. Nyeste Skild. af Kbh. 1829.

p. 1197).
Fred. Ludv. Schröder, F'ætteren i Lissabon. Et Lystspil i 3 Handlin-

ger. Oversat. U. St. o. A. [Kbh. 1790].

Samling af Oversættelser i Prosa til Nytte og Fornøielse. 3.—4. Bd.

Kbh. 1790—91. (De to første Bind. Kbh. 1788. var besørget af Chr. Pram).
[Anm. i L. Eft. 1792. p. 428; Kritik og Antikr. 6. H. p. 686; Kritik og Ana-

lyse. 1790. p. 244; jfr. N. C. Øst, Bidrag til Kundskab om Mennesker og

Bøger. 1802. p. 25—26; Stykker af Staals Oversættelser er optrykt smstds.

p. 273—75; 1803. p. 177—91. 209—24. 332—36. 362—68, og i N. C. Øst, Mne-

mosyne. I. 1804. p. 257—68].
[Franz] J[osef] Mfaria von] Babo, Strelizerne. Et heroisk Skuespil i 4

Optog efter en russisk sand Tildragelse, oversat. Kbh. 1790. [Anm. i

L. Eft. 1792. p. 491].
[Jean Pierre Claris de] Florian, De to Sedler. Et Lystspil i 1 Optog.

Oversat. Kbh. 1791. [Anm. i L. Eft. 1793. p. 124].

Anton-Wall [o: C. L. Heyne], Stammetræet. En Fortsættelse af de to

Sedler. Oversat. Kbh. 1791.

[G. E.] Lessing og [K. L.] Rahbek, Matronen af Ephesus. Et Lystspil i

1 Optog. Oversat. U. St. o A. [Kbh. 1791].
J. F. Oest, Høistnødvendig Underviisning og Advarsel for den mand-

lige Ungdom. Udg. ved Joach. Henr. Campe. Oversat. Kbh. 1791. [Anm. i

Kritik og Antikr. 9. H. p. 49].

[Thom. Day], Sandfords og Mertons Historie fortalt for Børn. Udg.
ved Joach. Heinr. Campe. Oversat. I—III. Kbh. 1793. [Anm. i Kritik og
Antikr. 13. H. p. 229; 15. H. p. 241],

Wilh. Aug. Iffland, Pebersvendene. Et Lystspil i 5 Optog. Oversat.
Kbh. 1793.

[J. G. C.] Adler, Afskeedsprædiken i Friderikskirken d. 3. Martii 1793.

Oversat. Kbh.

[Susan Centlivre], Han har sin Næse allevegne. Et Lystspil i 5 Optog.
Efter [Joh. Fried.] Jünger. Oversat. U. St. o. A. [Kbh. 1794],
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Maanedsskrivt for Damer. I—IV. Kbh. 1794. [Anm. i L. Eft. 1794. p.
138. 206. 346; 1796. p. 126],

Anekdoter om Ludvig den Sextende, forhen Konge i Frankerig og
hans Dronning Maria Antoinette, samt Efterretninger om Ministrene
under hans Regiering. 1.—2. H. Kbh. 1794. [Anm. i Iris. 1794. I. p. 93],
[Overs. efter C. Girtanner o. fl. a.].

[Mor. Casimir Pothmann], Viisdoms-Bog for den christelige Land-
mand. Paa Dansk [omarb. af H. V. Riber og] udg. af D. F. Staal. Kbh.
1794. [Anm. i Iris. 1793. IV. p. 326; 1794. I. p. 105; Kritik og Antikr. 14. H.

p. 529; L. Eft. 1793. p. 770; jfr. Iris. 1794. I. p. 319-23; 1797. I. p. 370], -

2. Opl. Kbh. 1798. — 3. gjennemsete Opl. Kbh. 1806. — Paa Dansk udg.
af D. F. Staal og Riber. 4. Opl. Kbh. u. A. [1844].

J. G. Marezoll, Prædiken over Ps. 85, 10 holden i Kbh.’s Petri Kirke

Søndagen efter den store Ildebrand. Oversat af Tydsk. Kbh. 1795. (Ano-
nym; den tillægges af Nyerup ovennævnte H.V. Riber).

Aug. Lafontaines Fortællinger for det smukke Kiøn; en Nytaarsgave.
(Af »Maanedsskrivt for Damer«), Kbh. 1795. [Anm. i Kritik og Antikr.
17. H. p. 129. 145. 174].

Jaordet. Et Lystspil i 1 Optog. Oversat. Kbh. 1795. (jfr. N. C. Øst, In-

telligenzblade for Litteratur-, Kunst- og Theatervæsenet. 1797. p. 295).

[Joh. Fried.] Jünger, Ægtefolkene fra Landet. Et Lystspil i 3 Optog.
Oversat. Kbh. 1796.

J. G. Maurenbrecher, En Prædiken ikke efter Moden, holden d- 14.
Febr. 1796. Oversat. Kbh. 1796. [Anm. i Iris og Hebe. 1796. I. p. 263].

A. Kotzebue, Armod og Høimodighed. Et Lystspil i 3 Optog. Oversat.
Kbh. 1796.

I Morgenposten. 1790. I. p. 133-44. 148-57. 163—71. 179—90. 198-204.
226—33. 243—53. 265—72. 275—85. Han danser ikke godt. — II. p. 662-72.

Fragment over Trykkefrihed. [Oversat af C. F. Sintenis, Theodors glück-
licher Morgen. Berlin. 1789]. — 1794. I. p. 167—91. Om Revolutionen i

Frankerig og den deraf opkomne Krig. [Af Freimüthige Betrachtungen
eines philosophischen Weltbürgers]. — II. p. 193—205. Livabekatten. En

virkelig Tildragelse, fortalt af Ewald Rink. - 1795. I. p. 113—73. Histo-

rien om den fremmede Mand. En svensk Tildragelse.

I Iris. 1793. II. p. 128—44. Er det at blive levende begravet virkelig
saa skrækkeligt som man forestiller sig? Er det saa almindeligt? Er

ingen sikkert Middel derimod? (Oversættelse).
I Ugeblad for Borgere (ved .1. Werfel). 1794. p. 401—04. Den gode

Yngling.
I Nyeste Samling af Skuespil. V. Kbh. 1794. A. V. Iffland, Den vær-

dige Kone. Et Lystspil i 5 Optog. Oversat.
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I Kritik og Antikr. 6. H. p. 488 indbød han til Subskription paa en

Oversættelse af J. G. C. Adlers Prædikener; den udkom ikke.

Han oversatte for Teatret 1793 J. F. Marmontel, De to Hatte; det blev
ikke trykt.

Staalhøft, Gerhard, er f. 12/i 1622 i Nakskov, Søn af Henrik

Staalhøft og dennes 1. Hustru. Han studerede Kirurgi i Amster-

dam, tog 1648 i Franeker den medicinske Doktorgrad, blev 1652

Medikus i Kristianstad, 1662 Feltskær i Linköping, senere Liv-

medikus hos Pfaltzgrev Adolph Johan paa Stegeborg, var 1667—69

Stads- og Grubemedikus i Falun, 1671—75 Stadsfysikus i Göte-

borg og blev atter 1676 Grubemedikus i Falun, hvor han f 14/n
1683.

Han ægtede 1649 Sidsel Fabricius (f. 6/is 1629, f Vs 1681),
rimeligvis Datter af Sognepræst i Hunseby paa Lolland Peder

Thomsen (f 1653) og Margrethe Rubbelykke.
Kr. Carøe, Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 118.

Han efterlod i Haandskrift (i Upsala Universitetsbibliotek) Itinera-

rium Sueticum. Af dette er et Brudstykke omhandlende Stockholm of-

fentliggjort i Samfundet St. Eriks årsbok. 1910. p. 33 ff. og et andet om

»Uppsala och dess omgifningar« i Upplands fornminnesförenings tid-

skrift. III. 1894—96. p. 288—305 (jfr. Samlaren. N. F. III. 1922. p. 179—81).

Staarup, Hans Jensen, er f. c. 1753. Han blev 1772 Student

fra Metropolitanskolen, studerede Jura, men synes ikke at have

taget Examen.

Univmatriklen. III. p. 313.

Thomas Kenbroock. En Engelsk Tildragelse. Af det Tydske oversat.

Kbh. 1785. [Anm. i L. Eft. 1786. p. 776].
Edmund. En Ridder-Tildragelse. Oversat af Tydsk. Kbh. 1786. [Anm.

i Kritik og Antikr. 3. H. p. 64; Fasting p. 516 anfører den, formentlig
urigtigt, som udkommet 1784].

Stabeil, Frederik Wilhelm Bruenech, se: Halvorsen.

Stabel, Hans, er f. 1698, døbt 12/is, i Sund i Bergens Stift, Søn

af nedennævnte Niels Stabel. Han var 1712—16 i kirurgisk og

Apotekerlære i Bergen, blev 1716 Student »e priv.«, rejste uden-

lands, studerede 2 Aar i Hamburg, 5 Aar i Osnabrück og senere

i Leyden, var 1729—35 Regimentsfeltskær i Randers, tog 'Vs
1735 den medicinske Doktorgrad, nedsatte sig i Viborg, hvor

han 13/i 1736 blev Apoteker, f 29/ß 1738.
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Han ægtede 2ä/9 1734 Margrethe Kirstine Jelling (f. 24/io 1706,
f 1770, begr. 16/a), Datter af Tolder i Ringkøbing Jørgen Jelling.
Hun ægtede 10/s 1740 Apoteker i Viborg Caspar Ludolph Cap-
pel (f. 1710, døbt 28/i 2 , f Vi* 1774).

Univprogram 1S/« 1735. — Herholdt & Mansa, Saml. til den danske Medici-
nal-Hist. I. 1835. p. 92—93. 111. 123. — Hundrup, Efterretn. om Doctores. p.
159. — Ingerslev, Danm. Læger og Lægevæsen. II. p. 321—22. — Kr. Carøe,
Den danske Lægestand. Dokt. og Licent. p. 118—19 og V. p. 44. — Lampe, Ber-
gens St. Biskoper og Præster. II. p. 97—98. — Personalhist. Tidsskr. 8. R. I. p.
188—94. — A. Schæffer, Viborg Svaneapotek. 1923. p. 74—75. — E. Dam og
A. Schæffer, De danske Apotekers Hist. I. 1925. p. 72. — Univmatriklen. II. p. 401.

Diss. inaug. medica de doloribus parturientium spuriis. Hafniæ. 1735.
4. [Præs. Johs. de Buchwald].

Stabel, Nicolai, er f. 1730, døbt 26/is, i Gulen i Bergens Stift,
Søn af daværende Kapellan (senere Sognepræst i Nærstrand)
Mathias Stabel (f. Vi 1696, f 39/6 1762) og Johanna a Møinichen

(f. 1686, f 1766, begr. aU). Han blev 1749 Student fra Bergens
Skole, tog 1750 Baccalaurgraden og

27/4 1754 juridisk Examen

med Laud., blev 1767 Auditør i Søetatens kombinerede Ret, 1771

Assessor i Hof- og Stadsretten, 1774 Justitsraad og 1803 Etats-

raad. f 13/e 1806.

Han ægtede Dorthe Marie Stoltenberg (f. c. 1734, f 13/a 1798).
V. Richter, Juridisk og statsvidensk. Stat. 1881. p. 314. — Lampe, Bergens

St. Biskoper og Præster. II. p. 102. — Univmatriklen. III. p. 93. 99.

Funebribus sacris Jacobi Steensen summi tribunalis ass[ess]oris. Ber-

gen. [1749]. Fol. (jfr. Hj. Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 530).

I Almeennyttige Samlinger til Hiertets Forbedring og Kundskabernes

Udbredelse. XXV. 1792. p. 243—54. Om Stibolts Promemoria. (jfr. p.
33—82 og XXVI. 1793. p. 83—129. Svar fra Stibolt).

Stabel, Niels, er f. c. 1666 paa Bodø i Tromsø Stift, Søn af

Sognepræst Bredo Clausen Stabel (f 1676) og Titichen Nielsdatter

Lindschow, der siden ægtede Kirurg Jochum Moltzov paa Bodø.

Han blev antaget som Søn af ovennævnte Jens Møinichen, blev

1686 Student fra Bergens Skole, senere Bibliotekar og Kabinets-

præst hos ovennævnte Mathias Moth, kaldtes Vt 1696 til Sogne-
præst i Sund i Nordhordland og tog 19/f> s. A. Magistergraden.
18/5 1705 forflyttedes han til Gulen i Bergens Stift, f Vs 1726.

Han ægtede Cathrine Berend (f 1748, begr. 17A i Evenvik),
der havde været Kammerpige hos Sophie Amalia Moth.
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Lampe, Bergens St. Biskoper og Præster. II. p. 97—98. — C. Friman, Bergen-
ske Skribenter. II. 1766. p. 20 (hvor han ved Forvexling kaldes Mathias). —

Univmatriklen. II. p. 147. 217.

Et Kongeligt Testamente, besluttet paa Jorden, bekræftet i Himmelen,
beskrevet udi 1. Kongernes II. v. 1—4. og der Kong Christian dend
Fembte af sine Hiert-saaredé Undersaatter i Norge d. 13. Dec. 1699 sørge-
lig blev begrædet udi største Eenfoldighed forhandlet af een fattig Norsk
Bonde-PræST. Ü. St. (Kbh.). 1704. 4.

Stadelin, Laurids Jensen, er f. i Stadil i Ringkøbing Amt,
Søn af Sognepræst Jens Lauridsen (f 1682) og Maren Kjelds-
datter Holm (f 28/s 1725 i Idom), der ægtede Eftermanden Claus

Colding (f 1697). Han blev 1688 Student fra Ringkøbing Skole,
kaldtes 1693 til Sognepræst i Lunde i Odense Amt, forflyttedes
16/6 1694 til Kongsted i Præstø Amt og tog 1U 1698 Magister-
graden, f 1727, begr. 10/9.

Han var gift, men Hustruens Navn kendes ikke.

Wiberg. II. p. 245. — Univmatriklen. II. p. 164. 235.

Siungende Dag-Verck eller daglig Sang-Verck, hvorved enhver Chri-
sten kand opmuntris til gudelige Lærdommer og Betænkninger. Kbh.
1708. — Kbh. 1731. — Trundhiem. 1739. — Tronhiem. 1773. (jfr. Hj.
Pettersen, Bibi. Norvegica. I. p. 351). — *Tronhiem. 1784. (jfr. Fasting,
p. 516).

Stadfeldt, Snæbiørn Asgeirsen, se: Erslew.

Staffeldt, Adolph Wilhelm Schack von, se: Erslew.

Staffeldt, Otto Diderich von, se: Erslew.

Stage, Hans Hansen, er f. 1549 i Kbh. Han blev c. 1573 resi-

derende Kapellan ved St. Hans Kirke i Odense og var 1589

Sognepræst i Brahetrolleborg. f c. 1624.

Han ægtede Mette *.

Wiberg. I. p. 201.

Ecloga in obitum Catharinæ Hasebard, Doet. Pauli Matthiæ, episcopi
ecclesiarum Selandiæ, conjugis. Hafniæ. (1578). 4. (J. C. Bloch, Den fyen-
ske Geistligheds Hist. I. 1786. p. 820 tillægger, sikkert urigtigt, en anden
Hans Stage dette Digt).

Stage, Hans Nielsen, Selvejerbonde paa Langø ved Møen.

Til Kronprindsen. Langøe d. 5. Martii 1794. U. St. (angaaende nogle
Retstrætter om Tiende o. 1.).

Ehrencron-Müller: Dansk Forfatterlexikon. VIL 30
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Stage, Rasmus, er f. 81 /8 1693 i Tranderup paa Ærø, Søn af
Jens Hansen Stage og Dorothea Rasmusdatter. Han var først

Degn, siden Tjener hos ovennævnte Rektor Peder Schade, blev
1719 Student fra Roskilde Skole, tog 1720 Baccalaurgraden og
8A 1721 teol. Examen med Haud, blev Hører ved Frederiksborg
Skole og kaldtes 14A 1727 til Sognepræst i Snodstrup i Frede-

riksborg Amt. f 17/s 1757.
Han ægtede 3/s 1728 Maren Hansdatter Builerup, f. Klunker,

Enke efter personel Kapellan i Søllerød Hans Builerup.
Wiberg. III. p. 149—50. — Univmatriklen. II. p. 425. 429.

Theses miscellaneæ. Hauniæ. 1723. 4. [Resp. Günther Wegersløf],

Stagefyr, Nicolaus (Niels Stagebrand), Doktor. Under dette

Navn fremtraadte ved Herredagen i Kbh. 1530 en af de katol-

ske Biskopper indkaldt tysk Teolog. Pater Ludwig Schmitt har

gjort det i høj Grad sandsynligt, at under dette Navn skjuler
sig Franciskaneren Nicolaus Ferber, f. i Herborn i Nassau, f 15A
1535.

Ludw. Schmitt, Der Köllner Theologe Nikolaus Stagefyr und der Franziska-
ner Nikolaus Herborn. Freiburg im Breisgau. 1896. — Kirkehist. Saml. 5. R.

IV. p. 155.

Confutatio Lutheranismi Danici, anno 1530 conscripta a Nicolao Stage-
fyr, seu Herbornio O. F. M. Nunc primum edita a Ludovico Schmitt. Ad

Claras Aquas (Quaracchi) prope Florentiam. 1902. (jfr. Nord. Ugeblad
f. kath. Kristne. 1902. p. 345—48; Kirkehist. Saml. 5. R. I. p. 556; C. T.

Engelstoft, De confutatione Latina, quæ apologiæ concionatorum evan-

gelicorum 1530 opposita est. 1847). (Udg. efter Haandskriftet Ny kgl.
Saml. Nr. 730. Fol.).

Stabl, Christen Hansen, er f. 1698. Han blev 1719 Student

fra Ribe Skole, tog 1720 Baccalaurgraden, blev 1726 Skoleholder

i Græsted i Frederiksborg Amt og
ibU 1731 Degn i Vejby og

Tibirke smstds. 18A 1766 afstod han Embedet til Eftermanden

mod at denne skulde give ham Underhold, f kort efter.

Han ægtede Bodil Marie Bierring (f. c. 1686, f 1766, begr. 14/s).

A. Petersen, Sjæll. St. Degnehist. 1899. p. 77—78. — Univmatriklen. II. p.

426. 429.

I L. Eft. 1724. p. 851—52. 866—68; 1725. p. 15—16. 31—32. 48. 64. 80. 96.

112. 144. 160. 174—76. 208. 224. 238—40. 272. 287—88. Oversættelse af

Æsopi Fabler paa Vers. (Anonym).



467

Stampe, Eiler, er f. 18A 1679 i Hammer i Aalborg Amt, Søn
al' Sognepræst Henrik Jensen Stampe (f. Via 1639, f ä2/a 1711)
og dennes 1. Hustru Elisabeth Jacobsdatter Jensen, f. Mumme
(f 2% 1692). Han blev 1699 Student fra Aalborg Skole, tog 1700
Baccalaurgraden og

8/e 1702 teol. Examen med Laud. og kaldtes
11

/6 1706 til Sognepræst i Torslev og Lendum i Hjørring Amt.
t Vs 1748.

Han ægtede Else Lauridsdatter Bjørn, Enke efter begge hans
Formænd 1) Frederik Rasmussen Wilsbech (f Via 1688) og 2) Pe-
der Jensen Bloch (f. 28/6 1651, f 16/s 1706) og Datter af Sogne-
præst i Jerslev og V. Brønderslev i Hjørring Amt Laurids Jen-
sen Bjørn (f 1684).

•

Giessing. III. 1. p. 467. — Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 125. — Wlberg. III.
p. 362. — H. A. Møller, Stmtvl. over Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p.119. — Univmatriklen. II. p. 249. 253.

Disp. philologica ordinaria de phrasi linguæ Hebrææ. Hafniæ. 1703. 4.
[Resp. Petr. Axelii Ursinus].

Stampe, Frants Thestrup, er f. 15A 1715 i Hammer i Aalborg
Amt, Søn af nedennævnte Jens Henriksen Stampe. Han blev
1733 Student fra Aalborg Skole, tog 1734 Baccalaurgraden, var

1735—38 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 21/6 1738
teol. Examen, rejste derefter udenlands, blev 27/9 1 743 Feltpræst
ved det Holstenske Regiment og kaldtes 22/7 1 7 46 til Sognepræst
ved St. Mikkels Kirke i Slagelse, f 2% 1762.

Han ægtede Dorothea Maria Olivarius (f. 1723, f 2% 1798),
Datter af ovennævnte Holger Olivarius.

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 126. — Roskilde Skoleprogr. 1861. p. 68. —

Wiberg. III. p. 122. — H. A. Møller, Stmtvl. over Slægterne Stampe og Thestrup.1910. p. 120. — H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 275. — Fra
Himmerland og Kjær Herred. IV. 1915. p. 88. — Univmatriklen. II. p. 544. 550.

Diss. philosophica de enthymematis. Hafniæ. 1735. 4. [Resp. Chr. An-
drup],

Diss. philosophica de eo, quod homo natura habet et quod exercitiis
acqvirit. Hafniæ. u. A. [1736]. 4. [Resp. Andr. Fieldsted].

Diss. philosophica de utilitate aeris circa sonum, odorem et visum.
Hafniæ. u. A. [1736], 4. [Resp. Erasm. Blichfelt].

Diss. philosophica de successione idearum in mente a sententiis qvo-
rundam recentiorum vindicata. Hafniæ. 1737. 4. [Resp. Mich. Holst].

30*
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Diss. philosophica de emendatione distractionis. U. St. 1737. 4. [Resp.
Mich. Holst].

Diss. theologica de operatione Spiritus Sancti in conversione hominis.

Hauniæ. 1743. 4. [Præs. Jer. Frid. Reuss].

Stampe, Henrik, er f. 28/i 1713 i Hammer i Aalborg Amt, Søn

af nedennævnte Jens Henriksen Stampe. Han blev 1728 Student

fra Aalborg Skole, tog 1729 Baccalaurgraden, tog Ve 1731 teo-

logisk Examen med Laud., var 1731—33 Alumnus paa Valken-

dorfs Kollegium, 1732 Dekan paa Kommunitetet, blev 1733 Kon-

rektor ved sin gamle Skole, tog 2% 1735 Magistergraden, rejste
1737 udenlands, medens hans Embede bestyredes af en Vikar.

Han studerede Filosofi, Jura, Fysik og Matematik i Marburg,
rejste 1738 til Paris, 1739 til Oxford, Leyden og Göttingen og

vendte 1740 hjem. Efter Hjemkomsten konkurrerede han til det

juridiske Professorat, der imidlertid tilfaldt P. Kofod Ancher,
medens S. 18/5 1741 blev Professor i Filosofi. Vö 1740 tog han

den juridiske Doktorgrad og holdt private juridiske Forelæsnin-

ger, blev 1742 Medlem af Lovkommissionen, ll/io 1743 Assessor

i det juridiske Fakultet og i Konsistorium, 8/io 1745 Medlem af

Videnskabernes Selskab, 29U 1746 Medlem af Overadmiralitets-

Retten, 19/ia 1748 Generalauditør ved Søetaten, u/io 1752 Etats-

raad, 18/a 1753 Professor juris og Generalprokurør og Assessor

i Højesteret, 1754 Universitetets Kvæstor, 1756 Assessor i Kan-

celli-Kollegiet, 17/io 1760 virkelig Etatsraad, 8/ii 1766 Konferens-

raad, S7/io 1767 Medlem af Landvæsenskommissionen, 22A.1769
Storkors af Danebrog, s. A. Medlem af Landhusholdningsselska-
bet, 29/i 1770 Chevalier de l’union parfaite, 28/u 1774 Geheime-

raad, 2/i 1777 Medlem af Overskattedireklionen, 7/i 1778 Med-

lem af Generalvejkommissionen, 13A 1782 (til l9/s 1783) Medlem

af Overbankdirektionen, 14A 1784 Statsminister og fra 2/6 s. A.

igen Medlem af Overbankdirektionen. Vs 1759 havde han faaet

Fornyelses- og Stadfæstelses-Patent paa sin adelige Herkomst,

f 10/7 1789.

Hans efterl. Bogsamling (trykt Fortegnelse ved Carl v. Haven)

bortsolgtes ved Auktion 1791.

Han ægtede 1. 3%t 1753 Christiane Elisabeth de Kløeker (f.
20/a 1734, f 21/io 1761), Datter af Etatsraad Herman Lengercken
de Kløeker til Gjeddesdal (f. 1706, f Via 1765) og Mette Christine
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Wriesberg (f. 1714, f 1757). 2. 17A 1776 Margrethe Elisabeth Kling-
graf, f. Grøn (f. 1727, f 14/ia 1798), Enke efter Konferensraad, Se-
kretær i tyske Kancelli, Joachim Gustav v. Klinggraf (f. 1706, f 4/s
1760) og Datter af Borgmester i Kbh. Mikkel Grøn (f. 1685, f *%
1742) og Elisabeth Dorothea Krieger (f. 1700, f V« 1774).

E. Holm og H. Munch-Petersen i Biograf. Lex. XVI. p. 273—82. — Promo-
tionsprogr. 1740. [aftr. i Dän. Bibi. V. p. 495—98]. — Autobiografi i Personalhist.
Tidsskr. 8. R. III. p. 42—52. — Büschings Nachr. I. p. 426—28. — Univprogr.lø/i 2 1789. — Jac. Baden, Laudatio in funere Henrici de Stampe. Hauniæ. 1789. —

Samme, Statsminister Henr. de Stampe, overs. [af J. Baden]. Kbh. 1789. [desuden
overs. i Minerva. 1790. IV. p. 157—81 af Eiler Munthe]. — J. H. Deuntzer, Hen-
rik Stampe. Kbh. 1891. (Univprogram). — J. H. Barens, Juridisk Lommebog f.
1796. p. 26 — 35. — Giessing. III. 1. p. 466—73. •— Suhms saml. Skrifter. X. p.
29—30; XIV. p. 299. 333. 348. — Minerva. 1789. IV. p. 391 96. — Aalborg
Skoleprogr. 1840. p. 125—26; 1870. p. 8—10. — Hundrup, Efterretn. om Doc-
tores. p. 113—14. — [J. P. Trap], Billeder af berømte danske Mænd. 1867 ff. II.
p. 247—48. — Danske Samlinger. V. p. 240—73. — Hist. Tidsskr. 3. R. V. p.
343; 5. R. II. p. 364. — Norsk hist. Tidsskr. 2. R. IV. p. 331. — Meddel, f. Ge-
heimearkivetl886—88. p. 89. — Danske Stormænd. 1912. p. 195—98 (af E. Holm). —

H. A. Møller, Stmtvl. over Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p. 21. 34—48. —

H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 166. 181—82. 275. — Bibi.
Dan. III. p. 1477. — Personalhist. Tidsskr. 3. R. V. p. 53. 61. — Univmatriklen.
II. p. 495. 512. 559.

Om de efter hans Ønske stiftede Legater, knyttede til Universitetet, jfr. J. Ba-
dens Univ. Journal. IV. 1796. p. 140; Saml. af Bestemmelser f. Universitetets
Legater. 1890. p. 553—70.

Diss. physica de generatione insectorum. Hauniæ. 1732. 4. [Resp. Gre-
gorius Jensen].

[Diss. I—II] de sensationibus et præcipue de erroribus circa sensa

tiones committi solitis illorumque origine. Hauniæ. u. A. [1732]. 4. [Resp.
I. Nie. Randrup, II. Christoph. Nyholm].

Diss. juridica de testamentis. Hauniæ. 1740. 4. [Resp. Joh. Mossin].
Stampe og [Fr. Chr.] Sevel, Svar paa nogle Spørsmaale til det juridi-

ske Fakultet i Kiøbenhavn. [Udg. af Laur. Nørregaard]. Kbh. 1782. 4.

(Stampes Svar findes p. 1—264). [Anni. i L. Eft. 1782. p. 834].
Erklæringer, Breve og' Forestillinger, General-Prokureur-Embedet ved-

kommende. I—VI fra 1753—82 incl. Kbh. 1793—1807. 4. [Besørget udg. af
J. L. Rottbøll; Registret af Laur. Fogtmann]. [Anm. i J. Badens Univ.
Journal. II. 1794. p. 124; L. Eft. 1793. p. 641]. (Hans Erklæringer om Sta-

vangerske Forhold er aftrykt i A. E. Erichsen, Saml. til Stavangers Hist.
II. 1906. p. 387—404).

Tanker over Laugene og Laugs-Artiklerne i Almindelighed, afgivne i
en Erklæring som General-Prokureur i Aaret 1760 over en Memorial
til det Kgl. Danske Cancellie fra Urtekræmmer-Lauget i Kjøbenhavn af
22. Aug. 1758. Kbh. 1794. (Er et Særtryk af hans Erklæringer; jfr. Bor-
gervennen. VI. 1794. p. 480—90. 492—98. 502-08. 518—24 (af F. T[haaru]p).

I Nye danske Mag. II. p. 65—96. 104—18. Undersøgning af Finmarkens
gamle og itzige Tilstand, Indvaanere og Grændser og den deraf hæn-
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gende Danmarks eller Sverrigs Rettighed dertil. Meddelt af A. Kali.

(Anonym; den skal være forfattet af S. og Hielmstierne; jfr. Werlauff.
Det kgl. danske Selskab f. Fædrelandets Hist. og Sprog. 1847. p. 117—18).

I Personalhist. Tidsskr. 8. R. III. p. 42—52 har Henrik Stampe efter

Haandskrift paa Raroniet Stampenborg offentliggjort hans Autobiografi.
I Personalhist. Tidsskr. 3. R. I. p. 152—55. Brev ‘7# 1759 til Lands-

dommer Thestrup.

Stampe, Jens Henriksen, er f. S4/n 1682 i Hammer i Aalborg
Amt, Søn af Sognepræst Henrik Jensen Stampe (f. Vis 1639, f 22/s

1711) og dennes 1. Hustru Elisabeth Jacobsdatter Jensen, f.

Mumme (f 2% 1692). Han blev 1700 Student fra Aalborg Skole,
tog 1701 Baccalaurgraden og

hji 1702 teol. Examen med Haud,
blev Dekan paa Kommunitetet, 27A 1708 Adjunctus et Succes-

sor hos sin Fader i Hammer, Horsens, Sulsted og Aistrup, hvem

han efterfulgte 1711, tog 26/5 1714 Magistergraden og blev u/io

1722 Provst, f 1733.

Han ægtede läA 1712 Christiane Amalie Thestrup (f. 1693, f 23/s

1735), Dalter af nedennævnte Frands Thestrup.
Giessing. III. 1. p. 467. — Aalborg Skoleprogram. 1840. p. 125. — Wiberg. I.

p. 530. — H. A. Møller, Stmtvl. over Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p.
20—21. 120. — Fra Himmerland og Kjær Herred. IV. 1915. p. 85—89. — Per-

sonalhist. Tidsskr. 6. R. V. p. 201. — Univmatriklen. II. p. 257. 263. 381.

OpoXoyta sive termini metaphysici juxta literas alphabetieas exami-

nati. Disp. I. (Hafniæ). 1703. 4. [Resp. Dan. Ramus].

Stampe, Jens Jespersen, er f. 1601 i Nyborg, Søn af resi-

derende Kapellan, senere Sognepræst smstds., Jesper Hansen

Stampe (f 1641). Han blev 1621 Student fra Odense Skole, rej-
ste udenlands, tog efter sin Hjemkomst 1624 Baccalaurgraden,
blev 1625 Rektor i Nyborg og kaldtes 1631 til Sognepræst i

Gislev og Ellested i Svendborg Amt. f 1642.

Han ægtede Cathrine Henriksdatter, der senere ægtede hans

Eftermand Broder Brodersen Riisbrigh (f. 1611, f 17/3 1674).
Wiberg. I. p. 446. — H. A. Møller, Stmtvl. over Slægterne Stampe og The-

strup. 1910. p. 119. — Univmatriklen. I. p. 54. 67.

Partis communis exercitationum physicarum exercitatio V de caussis

corporis naturalis externis, per se et per accidens. Hafniæ. 1624. [Præs.
Franc. Nie. Rosenberg].

Stampe, Jørgen Berg, er f. V« 1743 i Vraa i Hjørring Amt,
Søn af Sognepræst Henrik Stampe (f. 1713, f 8/s 1765) og dennes
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1. Hustru Ida Marie Jørgensdatter Berg (f. 21/ii 1718). Han blev
1761 Student fra Aalborg Skole, tog 1762 Baccalaurgraden, var
1764—69 Alumnus paa Valkendorfs Kollegium, tog 18A> 1766 teol.
Examen med Haud og kaldtes 18/s 1773 til Sognepræst i Hund-
strup og Østerild i Thisted Amt. f 8/s 1804.

Han ægtede 1. Anna Christine Brorson (f. 1751, f 22/5 1789),
Datter af Sognepræst i Hundstrup Broder Brorson (f. 8/s 1717,
t 25/s 1755) og Malene Bornemann Christensdatter v. Ginkelbergh
(f. 1726, f */u 1789), der ie/i 1756 ægtede hans Eftermand Hans
Thomsen Møller (f. 21/a 1721, t 28/e 1770). 2 .

27U 1796 Gjertrud
Wandrup (f. 1760, f 15/i 1818).

Aalborg Skoleprogr. 1840. p. 126. — Wiberg. I. p. 697. — H. A. Møller, Stmtvl.
over Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p. 122. — H. J. Helms, Valkendorfs
Kollegiums Historie. 1917. p. 278. — Univmatriklen. III. p. 215. 229.

Diss. philosophica de necessitate et usu psychologiæ in philosophia
morali, partic. I—II. (Hafniæ). 1766—67. 4. [Resp. I—II. Titius Laur. Brix],

Diss. critico-philologica in dictum Genes. cap. IV. v. 7. [Hauniæ]. 1765.
[Resp. Janus Reingaard].

Stampe, Niels, er f. 1632 i Gislev, Søn af ovennævnte Jens
Jespersen Stampe. Han blev 1652 Student fra Sorø Skole, im-
matrikuleret s. A. ved Universitetet, Hører ved Metropolitansko-
len og tog 1663 Baccalaurgraden.

Metropolitanskolens Program. 1873. p. 104—05. — H. A. Møller, Stmtvl. over
Slægterne Stampe og Thestrup. 1910. p. 119. — Univmatriklen. I. p. 239. 320.

Digt, der Vitus Bering oc Giertrud Jørgens-Datter hafde Bryllup.
Kbh. 1663. (jfr. .1. Wielands Saml. udaf udv. danske Vers. 1725—26. IX.
p. 382).

Stang, Hans Ernst, er f. c. 1708 i Frederikshald, Søn af Jacob
Fabianssøn Stang (f. c. 1665, f c. 1738) og Birgitte Poulsdatter
(f 1741, begr. 4/s). Han blev 1726 Student fra Helsingør Skole,
tog 1729 Baccalaurgraden, var 1733 Alumnus paa Elers’ Kol-
legium, var vistnok derefter Degn eller Skolelærer i Jylland og
vendte senere tilbage til Frederikshald, hvor han f 1788, begr. Vs.

H. K. Steffens, Slægten Stang. 1905. p. 133. — Vestergaard, Elers’ CollegiumsHist. 1891. p. 163. — Univmatriklen. II. p. 481. 512.

Decas thesium miscellanearum. Hauniæ. 1733. 4.

Stanley, Simon Carl, er f. 12/is 1703 i Kbh., af engelske For-
ældre, formodentlig Søn af Køllertmager Jacob Stanli. Han lagde
sig efter Billedhuggerkunsten og rejste for at uddanne sig videre
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til Tyskland, Holland og 1727 til England, hvor han forblev i
c. 20 Aar. 1746 vendte han efter Opfordring tilbage til Danmark,
fik strax tillagt en aarlig Pension af Kong Frederik V, blev 1752
Medlem af Kunstakademiet og ved dettes Reorganisation 1754
Professor. Aaret efter blev han Hofbilledhugger og var tillige
knyttet til den ældste danske Porcellænsfabrik. f 17/ä 1761.

Han ægtede 1. 1730 Anna Allen, en Forpagterdatter fra Sussex.
2. Vs 1737 Magdalene Margrethe Lindeman (f. c. 1716, f *h 1763),
en Præstedatter fra Hannover.

Ch. A. Been i Biograf. Lex. XVI. p. 287—88. — Weilbach. II. p. 410—11. —

Büschings Nachr. III. p. 193—99. — Nyeste Skild. af Kbh. 1829. p. 1222—23. —

J. M. Thiele, Kunstakademiet og Hestestatuen. 1860. p. 64—66. — F. J. Meier.
Marmorkirken. 1883. — Samme, Fredensborg. 1880. p. 194—95. — Personalhist.
Tidsskr. 5. R. VI. p. 58—59.

H. Fielding, Historie om Joseph Andrews og hans Vens Hr. Abraham
Adams Eventyr. Oversat paa Dansk. I—II. Kbh. 1749. (Anonym), (jfr.
Suhms saml. Skrifter. VII. p. 165).

Ph. Doddridge, Den sande Gudsfrygtigheds Begyndelse og Fremgang
udi et Menniskes Siæl. Med en Fortale forøget af Matth. Hwiid og af
det Engelske i det Danske Sprog oversat. Kbh. 1753. [Anm. i L. Eft.
1753. p. 273. 306; Büschings Nachr. II. p. 49; Mercure Danois. 1753. sept.
p. 28], — Kbh. 1761. - Kbh. 1780.

Et Passions Oratorium over Frelserens Lidelse og Død. Musiken af
Haste. Opført i Fasten af det musicalske Selskab. Kbh. 1759.

Fabler for det smukke Kiøn. Oversat af det Engelske Sprog af St.
Kbh. 1760. (Anonym). [Anm. i L. Eft. 1762. p. 11; jfr. Suhms saml. Skrif-
ter. VII. p. 377; Rahbek og Nyerup, Udsigt over den danske Digtekunst
under Fr. V. p. 187—88].

*Den høflige Philosoph, (jfr. Fasting. p. 517).

Worin og Nyerup tillægger ham ogsaa, men urigtigt, Skriftet: ,[Bou-
dier de Villermert], Fruentimmerets Ven. Kbh. 1761; Oversættelsen skyl-
des ovennævnte Th. G. Münster, hvis Navn findes paa Titelbladet.

Han oversatte for Teatret R. Steele, De oprigtige Elskere (opført 1761);
Oversættelsen er utrykt.

Staropius, Petrus Johs., se. Hansen Starup, Peder. 1582.

Starup, Laurids Corfitsen, blev 1705 Student fra Frederiks-

borg Skole, tog 1708 Baccalaurgraden og var 1709—10 Alumnus

paa Valkendorfs Kollegium.
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H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 273. — Univmatriklen.
II. p. 306. 328.

Par thesium. Hafniæ. 1709. 4. [Resp. Math. Petri fil.].
Duo paria thesium. Hafniæ. 1710. 4. [Resp. Janus Jacobæus].

Stauning, Jørgen, se: Erslew.

Stauning, Peder, er f. c. 1730. Han blev 1751 Student fra
Horsens, tog 1752 Baccalaurgraden, var 1761—66 Alumnus og
1765—66 Inspector paa Valkendorfs Kollegium. Rimeligvis er

det ham, der f 26/9 1 7 98 som Klokker ved Frue Kirke i Kbh.
H. J. Helms, Valkendorfs Kollegiums Hist. 1917. p. 277. — Adresseavisen.

1798. Nr. 78. — Univmatriklen. III. p. 113. 119.

Diss. philologica in dictum Paulinum Tit. 3. 5 de reali differentia
inter regenerationem et renovationem. Hafniæ. 1762. 4. [Resp. Henr. Us-
sing].

De Urim et Thummim diss. Hafniæ. 1764. 4. [Resp. Wilh. Billeschov].
Diss. de epistola ad Ebræos qvis ejus secundarius fuerit autor. Haf-

niæ. 1764. 4. [Resp. Pet. Floer Vorsøe].
De primogenitura Japheti ex Gen. 5, 32. [Hauniæ], 1765. 4. [Resp. Pet.

Floer Worsøe],

Staurby, Peder Nielssøn, se: Nielsen, Peder. 1645.
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